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नमो तस्स भगवतो अरहतो सखम्मासम्बुद्धस्स 


चुल्वग्गपालि 
१. कम्मक्खन्धके 


६ १. तल्लनीयक्छम्मं 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावलििय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 
तेन खो पन समयेन पण्ड़करोहितका भिक्खु अत्तना मण्डनकारका कर्हकारका बिवादकारका 
भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका, ये पि चन्ञे भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवाद- 
कारका भस्सकारका सङ्घे अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एव वदन्ति- “मा खो तुम्हे, 
आयसखन्तो, एसो अजेसि । बख्वाबर्व परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च च्यत्ततरा च ¢ 
बहुस्सुततरा च अख्मत्ततरा च । मा चस्स भायिस्थ । मय पि तुम्हाकं पक्छा भविस्सामा" 
ति। तेन अनुप्यन्नानि चेव मण्डनानि उप्पज्नन्ति उपपन्नानि च भण्डनानि मिय्योभावाय 
वेपुल्ाय सवत्तन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्च रुज्िनो कु्कुचका सिक्छाकामा ते 
उज्ज्ञायन्ति चखिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कृथ हि नाम ॒पण्डूकरोहितका भिक्खू अत्तना 
भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका, ये पि चन्ञे 10 
भिक्खू भण्डनकारका कर्हकारका विवादकारका मस्सकारका सद्धं अधिकरणकारका ते 
उपसङ्कमिला एव वक्खन्ति - भा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बख्बाबलव्‌ 
पटिमन्तेथ । वुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहु्युततरा च अर्मत्ततरा च । मा चस्स 
भायित्थ । मय पि वुम्हाकं पक्खा भविस्सामा' ति। तेन अनुप्यन्नानि चेव मण्डनानिं 
उप्पज्नन्ति उपपन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुषाय सवत्तन्ती" ति। 15 


२ अथ खो ते भिक्खु मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । अथ खो मगवा एतसि निदाने 
एतसि पकरणे भिक्खुसङ्ख सननिपातापेत्वा भिक्खु पटिपुच्छि-“सचं किर, भिक्खवे, पण्डुक- 
ोहितका भिक्खु अत्तना भण्डनकारका क्टकारका विवादकारका मस्सकारका संन्ं 
अधिकरणकारक, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका करहकारका विवादकारका भस्सकारका 
सङ्के अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एवं वदन्ति-मा खो तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । % 
बरवावर्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च अर्मत्ततरा 


प मनत 








१ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो° । 


ए 1 


{६ 9 


र चुदवगो [ १ १२- 


च । मा चस्स मायित्थ । मय पि तुम्हाक पक्ा भविस्सामा!ति । तेन अनुप्यन्नानि चेव 
भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्यन्नानि च मण्डनानि भिय्योभावाय वेपुद्धाय सवत्तन्ती ति" 
(सच मगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकः, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसानं 
अननुरोमिक अप्परिरूपं' अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, िक्खवे, 

5 मोधपुरिसा अत्तना मण्डनकारका पे० सद्व अधिकरणकारका, ये पि चज्ञे भिक्खू 
भण्डनकारका * पे० सद्धं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिलवा एव वक्न्ति- भा खो 
तुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । बर्वाबरुव परिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा 
च बहुस्युततरा च अस्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि तुम्हाक पक्छा भविस्सामाः 
ति तेन अनुप्पन्नानि चेव भण्डनानि उप्पज्नन्ति, उपपन्नानि च भण्डनानि मिय्योमावाय' 

10 वेपुह्वाय सवत्तन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पसच्ान वा भिय्योभावाय । 
अथ स्वेत", भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय पसन्नान च एकचचान अन्जथत्ताया" ति । 

अथ खो मगवा ते भिक्खू" अनेकपरियायेन विगरहितरा दुग्मरताय^ दुप्पोसताय 
महिच्छताय असन्तु्धिताय" सञ्जणिकाय कोसजस्स अवण्ण भासित्वा अनेकपरियायेन 
सुभरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्ष सषेखस्स धुतस्स पसादिकस्स अपचयस्स 

15 विरियारम्मप्स'" वण्ण मासिला भिक्लूनं तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथं कतवा 
भिक्छु आमन्तेसि -^तेन हि, भिक्खवे, सद्खो पण्डुकरोहितकान भिक्खून तल्ञनीयकममे'' 
करोतु । एव च पन, भिक्वे, कातव्ब । पठमं पण्डुकरोहितका मिक्खू चोदेतन्बा, चोदेला 
सारेतव्ा, सारेला आपत्ति" आरोपेतव्बा, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन"* भिक्सुना परिवेन 
सङ्घो जपेतन्बी - 

% ३ “छुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू अत्तना भण्डनकारका 
करहकारका विवादकारका मस्सकारका सङ्खं अधिकरणकारक, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डन- 
कारका कर्ट्कारका विवादकारका भस्सकारका सद्व अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिला 
एवं वदन्ति - भा खो वुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि ! बख्वाबरुव परिमन्तेथ । पुम्दे 
तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अल्मत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । 

%मय॒ पि तुग्हाकं प्क्छा मविस्सामा' ति । तेन अनुप्पन्नानिं चेव मण्डनानि उप्यल्लन्ति, 
उप्प्नानिं च भण्डनानि भिय्योभावाय वेपुल्धाय सवत्तन्ति । यदि सङ्खस्स पत्तकहं, सङ्क 
पण्टुकलोहितकानं भिक्खुनं तज्जनीयकम्मं करेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे पण्ड़करोहितका भिक्खु अत्तना भण्डनकारका 
चि अननुच्छविय-रो° । २ अप्पतिरूप॑-सी०, म० ¦ ३ भीच्योभावाय-सी० । ४ खो तं-रो०; 
अथख्वेतं-सी ०, स्या ० । ५ पण्डुकलोदितके भिक्ख्‌-स्या० । ६. दुभरताय-सी° । ७ असन्तुद्ताय- 
सखा०, असन्तुद्धिया-घी°, रो° । ८. दुप्पोसताय-सी° । ९ धूतस्स-स्या० । १० वीरियारम्भस्स-~म० । 
११ तजनियकम्म-रो° । १२ आपत्ति-स्या० । १३, व्यत्तेन सी०, रो । 


[पी 


१९१४] तज्ञनीयकम्मं ५ 

*"पे० सेद्ध अधिकरणकारक, ये पि चन्ञे भिक्खू भण्डनकारका पे सद्े 
अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिखा एव वदन्ति - भा खो पुम्हे, आयसन्तो, एसो अजेसि । 
बर्वाबर्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्युततरा च अलमत्ततरा 
च । मा चस्स मायित्थ । मय पि वुम्हाक पक्खा मविस्सामाः ति । तेन अनुप्न्नानि चेव 
भण्डनानि उप्यल्नन्ति, उपपन्नानि च भण्डनानि भिय्योभावाय वेपुष्ाय सवत्तन्ति । सदो? 
पण्डुकरोहितकान भिक्खून तज्ननीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकरोहितकान 2» 4 
भिक्खून तजनीयस्स कपमस्स' करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि-सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू 
अत्तना मण्डनकारका पे सद्धं अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू मण्डनकारका 
"° "पे सद्धं अधिकरणकारका ते उपसङ्कमिला एव वदन्ति-भा खो वुष्हे, आयसन्तो, 1५ 
एसो अजेसि । बरुवाबख्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अरमत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि तु्हाक पक्खा भविस्सामा' ति। तेन अनुप्यत्ानि 
चेव भण्डनानि उप्पज्न्ति, उप्प्नानि च भण्डनानि भिस्योभावाय वेपुद्धाय सयत्तन्ति । सद्खो 
'्ुकरोदहितकान भिक्खुन तज्ननीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुक्ररोहितकान 
भिक्खून तज्जनीयस्स कम्मस्स करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 15 

“ततियं पि एतमत्थं वदामि - सुणातु मे, मन्ते, द्धो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्छू 
अत्ता भण्डनकारका पे सङ्गे अधिकरणकारका, ये पि चञ्ञे भिक्खू भण्डनकारका 

पे स्ख अधिकरणकारका ते उपसङ्कमित्वा एव वदन्ति - भा खो तुम्हे, आयसन्तो, 
एसो अजेसि । बर्वाबख्व पटिमन्तेथ । तुम्हे तेन पण्डिततरा च व्यत्ततरा च बहुस्सुततरा च 
अङमत्ततरा च । मा चस्स भायित्थ । मय पि वु्हाक पक्खा मविस्सामा' ति । तेन अनुप्पन्नानि % 
चेव मण्डनानि उप्पज्नन्ति, उप्पन्नानि च भण्डनानि मिय्योमावाय वेयुष्टाय सवत्तन्ति । स्वो 
पण्डुकलोहितकानं भिक्खून तज्ननीयकम्म करोति । यस्सायसतो खमति पण्डुकषटोहितकान 
भिक्खून तज्ननीयस्स कम्मस्स करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । * 

“कृत सद्धन पण्डुकरोहितकान भिक्खुन तज्ननीयकम्मं । समति सद्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 5 

अधम्मकम्मद्रादसकं 

४ (१) तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं तज्नीयकम्म अधम्मकम्म चः ४ 9 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । भसम्पुखा कत होति, अप्पष्पुच्छाः कतं होति, `” 
अप्परिभ्जाय" कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तञ्जनीयकम्मं अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । 

१ तजनीयकम्मस्स-स्ा०, तजनियस्स कम्मस्स-रो* । २ चेव-स्या० 1 ३ अपरिुच्छा-सी०, 
रो° । ४ अपरिभ्नाय-सी०, रो° । 


॥ 


& चुद्छवगो [ १,१.४- 


(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तज्नीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्तं च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि सखो, भिक्छवे, तीहड़हि 
समन्नागत तञ्जनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म चः; दुवृपसन्त च । 

6 ८२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समागत तल्ञनीयकम्म सधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अचोदेत्वा कत होति, असारेल्वा कतं होति, 
आपत्ति अनारोपेखा' कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्धेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 


८ ४ › “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्चहि समन्नागत तल्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च 

10होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अधम्मेन कत होति, कगेन 

कृत होति-दमेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि समन्नागत तजनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

८ ५ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहि समन्नागत तस्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अर्विनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । अप्परिपुच्छा कतं होति, अधम्मेन कत होति 

15 वमोन कत होति-दमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागत त्ननीयकम्मं अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

८६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्ागतं तञनीयकम्म्‌ अधम्मकम्म॑चे 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । अप्परिन्जाय कत होति, जधम्मेन केत होतिः 
वम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहज्गेहि समनागत तज्ननीयकम्म अधम्मकम्मं च 

2 होति, अविनयकम्म चः, दुवूपसन्त च । 


(७) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ैहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म अधम्भकम्म च 
दोतिश््मविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कतं होति, 
वमगेन कृत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीदङ्ेहि समन्नागतं तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्मं च, दुवृूपसन्तं च । 

ट ८ ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तजननीयकम्मं अधम्मकरम्मं चे 
होति, भविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, अधम्मेन 
कत होति, कगेन कत होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्रागतं तजनीयकम्मं 
अधम्मक्रम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समच्ागतं तज्जनीयकम्म अधम्मकम्मं च 

ॐ0दहोति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, 


१ भरोपेत्ा-रो> 1 
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वगगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्गहि समन्रागत तजनीयकम्म अध्प्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुूपसन्त च । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तजनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अबिनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । अचोदेत्वा कत होति, अधम्मेन कत होति, वमगेन 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्धहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्तं च । 

८ ११ ) "अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्ननीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । असारेत्वा कत होति, अधम्मेन केत होति, वरगेन 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्नीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 10 

८ १२ ) “अपरेहि पि, मिक्सवे, तीहङ्गैहि समन्नागतं तजनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च; दुवृपसन्त च । आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति, अधम्मेन कत 
होति, कगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्खहि समन्नरागत तज्ननीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

अधम्भकम्मद्रादसकं मिद्टितं' । 
धम्मकम्मद्रादसक 

५ (१) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत तजननीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवूपसन्तः च । सम्मुखा कत होति, प्पुच्छा कत होति, परिञ्जाय कत 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्नीयकम्म॒धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

( २ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्रागत तन्ननीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं 
तस्जनीयक्रम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म चः युवृूपसन्त च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहङ्गहि समन्नागतं तल्ननीयकम्म धम्मकम्मं च 
होति; विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । चोदेत्वा कत होति, सारेत्वा कत होति, आपत्ति 
आरोपेलाः कत होति-दमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं तजनीयकममं धम्मकम्म % 
च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 


( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म धम्मकम्मं च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । सम्मुखा कतं होति, धम्मेन कतं होति, समण्गेन कतं होति - 
१, अधम्मकम्मे द्वादसक निद्धित-स्या० । २, सुवुपसन्त॑-सी० । ३ रोपेत्वा-रो० । 
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पि 


८ चुद्धवमगो [११५- 


इमेहि खो; भिक्छवे, तीहङधेहि समन्नागत तस्ननीयकम्म धम्मकम्म च होति, बिनयकम्म च, 
सुवृपसन्त च । 

८ ५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहडेहि समन्नागत तजनीयकम्मं॑धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । पटिपच्छा कत होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन 

5 कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहज्ञेहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्मं च होति; 
विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । 

८ ६ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत तञ्जनीयकम्म॒धम्मकम्मं च 
होति, विनयकम्म च, सुचूपसन्तं च । पदिञ्जाय कत होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन 
कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्धेहि समन्नागत तजनीयकम्म धम्मकम्म च होति, 

10 विनयकम्म च, पुवूपसन्त च । 


( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्रागत तज्जनीयकम्म धम्मकम्म च॑ 
होति, विनयकम्म च, सुचपसन्त च । आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन 
कत होति - दमेहि खो, भिक्खवे, तीदहङ्ेहि समत्ागत तज्ननीयकम्भ धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । 

15 ८ ८ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तस्जनीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, युवूपसन्त च । देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत 
होति, समगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तस्जनीयकम्म 
धम्मकम्म च होति; विनयकम्म च सुवृूपसन्त च । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत तञ्जनीयकम्म धम्मक्रम्म च 

2१ होति; विनयफम्म च, सुवूपसन्त च । अदेतिताय आपत्तिया कत होति, वम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म धम्मकम्म च 
होति; विनयकम्म च, सुचूपसन्त च । 


८ १० ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्हि समागत तल्ञनीयकम्म धम्मकम्म च 

होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । चोदेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, समेन कत 

9 होति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, तीहद्गेहि समन्ागत तजनीयकम्मं॑धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

( {१ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्रागत तज्ननीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, निनयकम्म च, सुवूपसन्त च । सारेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, सममोन कत 
होति - इमेहि खो, मिक्सछवे, तीहङ्गहि समन्नागत तज्ननीयकम्म धम्मकम्म च होति, 

20 विनयकम्म च; युवूपसन्त च । 
( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समन्नागत तज्ञनीयकम्म धम्मकम्म च 


१ १.६ ] तज्ञनीयकम्मं ९ 


होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेतवाः कत होति, धम्मेनः कत होति, 
समगेन कत होति -;इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगैहि समन्नागत तल्ननीयकम्म धम्मकम्म च॒ 5 9 
होति, विनयकम्म च, सुपूपसन्त च । 
धम्मकम्मद्रादसक निद्धितंः । 
आकटमानछकं 

६ (८ १) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिव्खुनो, कड्कमानो सदो, 
तल्ञनीयकम्म्‌ करेय्य । भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्खे $ 
अधिकरणकारको, बाख होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुरो अनपदानो, गिहिससष्टर विहरति 
अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, 
आकड्कमानो सद्धो, तज्ञनीयकम्म करेय्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्कमानो सङ्घो, 
तस्जनीयकम्म करेथ्य । अधिसीटे सीरविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति," 
अतिदिद्टिया दिद्टिविपननो होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्कमानो सद्खो, तजनीयकम्म करेय्य । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकङ्खमानो द्धो, 
तज्जनीयकम्मं कर्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सद्धस्स अवण्ण 
मासति ~ इमेहि खो, मिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागतस्सं भिक्खुनो, आकड्मानो सद्धो, 1 
तज्ननीयकम्मं करेय्य । 


८ ४ ) ^तिण्ण, भिक्खवे, भिक्खून, आकङ्कमानो सद्धो, त्ञनीयकम्म करेष्य । एको 
मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्ध अधिकररणकारको, एको बारो 
होति अन्यत्त आपत्तिबहुरो अनपदानो, एको गिहिससट्र विहरति अनयुखोमिफेहि गिहि- 
ससगेहि - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्णं भिक्खून, आकड्कमानो सद्खो, तञ्जनीयकम्म करेय्य । 2 
८ “ >) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, आकद्मानो स्ख, तजनीयकम्म 8 10 
करेथ्य । एको अधिसीले सीरुविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविप्रो होति, एको 
अतिदिद्धिया दिद्विविपन्ो होति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छून, आकड्मानो सद्खो; 
तज्ञनीयकम्मं करेय्य । 
८ ६ ) “अपरेसं पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आकड्धमानो सद्व; तज्ञनीयकम्म % 2 5 
करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सद्धस्स अवण्ण 
भासति - इमेस खो, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आकद्खमानो सङ्खो, तज्ञनीयकम्म करेय । 
आकड्कमानछकं" निष्टितं 
१ रोपेत्वा-रो० । २ धम्मकम्मे द्वादसक्र निष्धित-सी° । ३ भन्यत्तो-सी°, रो° । 


४, आङ्हुमानन्छक-स्या ° । 
चुद्धवरगो-२ 





मभनम 








१० चुहवमो | ११७- 


अहारसमत 


७ '^तज्ननीयकम्मकतेन,' भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतब्व, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपष्पेतव्बो, न भिक्छुनोवादकसम्मुति' 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्वा । याय आपत्तिया सङ्धैन तस्ननीयकम्म 
कत होति सा आपत्ति न॒ आपजितव्बा, अञ्जा वा तादिसिफा, ततो वा पापिहतरा, 
5 कम्म न गरदहितब्य, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोस्थो सपेतब्बो, न 
पवारणा ठपेतन्बा, न सवचनीय कात्य, न अनुवादो पट्ुपेतव्बो, न ओकासो कारेतव्बो, 
न चोदेतव्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खृहि' सम्पयोजेतनव्व" ति । 
तजनीयकम्मे अद्ारसवत्त निहित । 


नप्पटिप्पस्सम्मेतम्बअश्ारसर्कं 

८ अथ खो सद्धो पण्डुकरोदहितकान भिक्छून तज्नीयकम्म अकासि । ते सद्धुन 
11 तज्नीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, भिक्खू उपसङ्कमिल्वा एव 
10 वदन्ति" - “मग्र, आवुसो, संङ्खन तञ्जनीयकम्मकता सम्मा वत्ताम, रोम पातेम, नेत्थार 
वत्ताम; कथ नु खो भम्हेहि पटिपनितव्व ति ४ भिक्खू" भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“नतेन हि, भिक्छवे, सद्खो पण्डुकरोहितकान भिक्ून तज्ञनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतु | 
पञ्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्खुनो तज्ननीयकम्म॒नप्परिप्पस्सम्भेतव्व । 
उपसम्पादेति, निस्य देति, सामणेरं उपट्रापेति, भिक्छुनोवादकसम्युति सादियति, सम्मती 
15 पि मिक्सुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गहि समन्रागतस्स॒भिक्खुनो 

तस्जनीयकम्म्‌ नप्परिष्पस्सम्भेतब्ब । 


८'अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहद्धेहि समन्नागतस्स गिक्छुनौ तञ्जनीयकम्म 
नप्पटिप्पस्सम्भेतन्व । याय आपत्तिया सङ्केन तस्जनीयकम्म कत होति त आपत्ति आपजति, 
अज्ज वा तादिसिकं, ततो वा पापि्रतरं, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति ~ इमेहि खो, 
. 6 9 भिक्खवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो तञ्जनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्वं । 


“अद्रहि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तज्जनीयकम्मं नप्परिप्यस्सम्भे- 
तञ ¡ पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं ठपेति, पवारण स्येति, सकचनीय करोति, अनुषाद 
पटरपेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्लहि सम्पयोजेति - इमेहि षो, भिक्छवे, 
अद्ृहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्छुनो तज्ननीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्ब । 


नप्परिपयस्सम्मेतन्नथट्ारसके भिद्धितं । 


१ सद्खन तजनीयक्रम्मफ़तेन-स्या० । २ भिक्नोवादकमम्मति-स्या० ३, न भिक्वु 
भिक्बूहि-या० । ४ वदेन्ति-सी०, स्या०, रो । ५ सीर, स्यार, रो पोत्थकेष नत्थि । 


९११०1] तज्ञनीयकृम्म ११ 


परिष्पस्सम्भेतव्बअद्रारसकं 

९ ^“पञ्चहि, भिक्खवे, अज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तज्ञनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब 
न उपसम्पादेति, न निस्य देति, न सामणेरं उपष्वापेति, न भिक्खुनोवादकसम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओवदति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, पच्चहङ्ेहि समन्ना- 
गतस्स भिक्सुनो तज्नीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव् । 

“अपरेहि पि, भिक्सवे, पश्चहगेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तञ्जनीयकम्म परिप्पस्स-5 ८ 
म्मेतन्ब । याय आपत्तिया सङ्धेन तज्ननीयकम्म कत होति त आपत्ति न आपल्ति, अन्न 
वा तादितिक, ततो वा पापि्रतरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे; 
पश्चहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो तज्जनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्ब | 

“अद्हि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो तज्ननीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 

न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ टपेति, न पवारण ठपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद 10 

पट्पेति, न ओकास कारेति, न चोदेति, न सारेति, न भिक्छृषहि' सम्पयोजेति - इमेहि खो, 

मिक्छवे, अद्ृहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, तज्नीयकम्म परिप्यस्सम्भेतन्ब । 
परिप्पस्सम्भेतन्वअदट्ररिसक मिहत । 

६० “एवं च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव् । तेहि, भिक्छवे, पण्ड़ुकलोहितकेहि 
भिक्खुहि सद् उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिखा बुद्धान ` भिक्ूनं पादे बन्दित्वा उद्ुटिक 
निसीदितखा अञ्ञङिं पगहेत्ा एवमस्स क्चनीयो*- “भय, भन्ते, सद्धन तस्ननीयकम्मकता 15 
सम्मा वत्ताम, रोम पातेम, नेत्थारं वत्ताम, तजनीयस्स कम्मस्स' परिप्पस्सद्धि याचामा ति । 
दुतिय पि याचितव्वा । ततिय पि याचितव्बा। व्यत्तेन मिक्खुना पटिवटेन सद्खो जपितव्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू सद्धन तज्ञनीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, खम पातेन्ति, नैत्थारं वत्तन्ति, तजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सुद्धि याचन्ति। 2 7 
यदि सङ्खस्स प्रत्कष्ठ, सद्व पण्डुकलोहितकान भिक्खून तज्ननीयकम्म॒पटिप्पस्सम्मेय्य ।% 
एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । इमे पण्डुकरोहितका भिक्खू सद्न तस्ननीयकम्मकता 
सम्मा वत्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेत्थार वत्तन्ति, तज्ननीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति । 
सड्धो पण्डुकोहितकान भिक्खूनं तज्नीयकम्म ॒परिप्यस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति 
पण्ड्ुकरोहितकान भिक्खुनं तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिः सो वुण्दस्स, यस्स नक्छमति, % 
सो भासेय्य । 

'दुतियं पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, भन्ते, सद्व । इमे पण्डुकलोहितका 8 18 


ययानया 


१ भिक्खू भिक्लृदि-सखा० ! २ बुदन-सी० । ३ वचनीप्यो-सी० । ४ तजनियस्स कम्मस्स- 
रो०, तजनीयक्रम्मस्स-स्या० । 





१९ चुष्ठवम्गो [ १११०- 


भिक्खू सङ्धेन तल्नीयकम्मकता सम्मा वत्तन्ति, खोम पातेन्ति, नेत्थारं वत्तन्ति, तज्ञनीयस्स 
कम्मस्स परिप्पस्साद्धे याचन्ति । सद्खो पण्डुकरोहितकान मिक्खून तजनीयकम्म्‌ परिप्पस्स- 
म्भेति । यस्सायसतो खमति पण्डुकलोहितकान भिक्खुन तज्ननीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, 
सो वुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

5 ८“ततिय पि एतमस्थ वदामि -सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । दमे पण्ड्करोहितका 
भिक्खु सद्वेन तजनीयकम्मकता सम्मा व॒त्तन्ति, रोम पातेन्ति, नेत्थार वत्तन्ति, तत्ननीयस्स 
कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचन्ति। सद्धो पण्डुफरोहितकान भिक्खून तज्जनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेति । 
यस्सायसतो खमति पण्डुकलोहितकान मिक्ून तजननीयस्स कम्मस्स॒परिप्यम्सद्धि, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

10 ^परिप्पस्सद्ध सद्वन पण्डुकरोहितकान भिक्छून तल्जनीयकम्म । चमति सद्धम्स, 


तस्मा वुष्ही, एवमेत धारयामी" ति । 
तज्ञनीयकम्म निहित पटर्मः | 








$ २. नियस्सकम्मं 
११ तेन खो पन समयेन आयस सेय्यसको बाख होति अव्यत्तो आपत्तिब्हुखे 
अनपद्रानो, गिहिसस्रो' विहरति अननुलखोमिकेहि गिहिससगेहि, अपिस्यु भिक्खू पकता" 
परिधास दन्ता मूत्मय परिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अब्भेन्ता । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
15 सन्तुद्धा रुज्जिनो कुक्कल्का सिक्लाकामा ते उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति* विपाचेन्ति - “कथ हि 
नाम आयसा सेग्यसको बाले मविस्सति अब्यत्तो आपत्तिवहुखे अनपदानो, गिहिससषटे 
विहरिप्सति अननुलोमिकेहि गिदिससमोहि, अप्सु भिक्खू पकता परिवास देन्ता मूखय 
पटिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अब्भेन्ता” ति । अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ रोचस | 
अथ श्लो मगवा एतस्मि निदाने एतसि प्रकरणे भिक्खुसद्व सन्निपातापेत्वा भिक्लू 
% पटिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, सेय्यसको भिक्ु वारो अव्यत्तो' आपक्ति्हुखे 
अनपदानो, गिहिससद्रे विहरति अननुलोमिकेहि गिहिससम्गेहि, भपिस्सु भिक्छू पकता 
परिवासं देन्ता मूल्य परठिकरस्सन्ता मानत्त देन्ता अन्मेन्ता" ति “ मसज भगवा" ति | 
विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुलोमिकं 
अप्परिषूप अस्सामणक अकप्पियं अकरणीय } कथं हि नाम सो, मिकखने, मोधपुरिसो वारो 
% भविस्सति अन्यत्त आपत्तिबहुरो अनप्दानो, गिदहिससद्र विहरिस्ति अननुलोमिकेहि 
गिहिससमगेहि, भपिस्सु भिक्खू पकता परिवास दन्ता मूल्य पटिकस्सन्ता मानत्तं देन्ता 
१ तज्ननीयकम्म पठमं निद्ित-स्या० ! २ गिहीखसद्धो-सी० । २३ पकतत्ता-सी° । स्या० । 


४ खीयन्ति- सीर, स्या ०> रो° । ५. बालो होति अन्यत्तो-स्या०, बाले होति अव्यत्तो-सी., रै°। 
६. अननुच्छविर्य-रो° । ७ अप्पतिल्पं -सी०, म० । 





१२१२) नियस्सकम्म १३ 


अन्भेन्ता । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय पसन्नान वा भिय्योभावाय । थ स्वेत, 
मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्यसादाय पसन्रान च एकच्चान अन्बथत्ताया" ति | अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिखा दुब्मरताय' दुष्पोसताय मिच्छता असन्तुटि- 
तायः सङ्गणिकाय कोसजस्स अवण्ण भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सपोसताय' 
अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स सेवम्प धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स^ वण्ण 5 
भासिता भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू मन्तेसि ~ “तेन 
हि, भिक्खवे, सद्धो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म करोतु - निश्ाय ते वत्थब्बति। > 8 
एव च पन, भिक्खवे, कातव्ब ! पटम्‌ सैय्यस्रको भिक्ु चोदेतन्बो, चोदेता सारेतब्बो, 
सारेला भापत्ति आरोपेतव्बो,* आपत्ति आरोपेत्वा* व्यत्तन भिक्ुना पटिबठेन सद्भ 
नापेतव्बो - 10 
६२ (सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय सेग्यसको भिक्ु बाले अब्यत्तो'" आपत्ति- 
बहुखो अनपठानो, गिहिससद्टरो विहरति अनयुलोमिकेहि गिहिससगेहि, अपस्य भिक्खू 
पकता परिवास देन्ता मूलय परिकस्सन्ता मान॑त्त देन्ता अन्मेन्ता । यदि सद्खस्स प्तक, 
सद्खो सेय्यसकस्स मिक्ुनो नियस्सकम्म'` करेय्य ~ निस्साय ते वत्थव्व ति। एसा जत्ति । 
“पुणा मे, मन्ते, सद्खो । अय सेय्यसको भिक्खु वारो अव्यत्तो आपत्तिबहुरो 15 
अनपदानो, गिहिससष्रो विहरति अननुलोमिकेदि गिहिससगेहि, अपिस्सु भिक्खू पकता परिवास्‌ 
देन्ता मूलय परिकप्सन्ता मान्त देन्ता अन्भेन्ता । सद्खो सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म 
करोति ~ निस्साय ते वस्थव्ब ति ! यस्सायसतो खमति सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सस् 
कम्मस्स'? करण - निस्साय ते वत्थव्ब ति, सो वुष्डस्स, यस्स नक्वमति, सो मासेथ्य | 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि-सुणातु मे, ठ 25 
भन्ते, सद्धो । अय सेय्यसको भिक्स वारो अन्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिसंसष्चे 
विहरति अननुखोमिकेहि गिहिससमेहि, अपिस्यु भिक्खू पकता परिवास देन्ता मूलय 
परिकस्सन्ता मानत्त देन्ता अन्मेन्ता । सद्धो सेय्यसक्य भिक्ुनो नियस्सकम्म करोति - 
निक्षाय ते बल्थव्बं ति । यस्सायसखतो खमति सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सस्स कम्मस्स 
करणं - निस्साय ते बत्थन्ब ति, सो वु्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । ९ 
“कत सद्धेन सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्मं - निस्साय ते वत्थब्ब ति । खमति 
सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धास्यामी ति । 


१ षखोत से! २ दुभरताय~सी° । ३ असरन्तद्धिया-सी०, रो०, असन्तुष्रताय-स्या° । 
४ पषप्पोसताय-सी° ! ५ धूतस्स-स्या । ६ वीरियारम्भस्स-म० । ७ निरसयकम्म-रो°। 
८ आपत्नि-सी०, सया० । ९ रोपेतव्बो-रो०, अरोपेतव्बा-सी°, खा० ! १० रोपेत्वा-रो°। 
११ बालो हति अच्यत्तो-स्या०, बाल्ये अनव्यत्तो-सी०, रो ° । १२ निस्म्यत्रम्म- रो? १३ निय॒स्स- 
कम्मस्स-सी०, स्या०, निस्मयकम्मस्स-रो° । 


१४ चुह्धवमगो [ १२.१३- 


। अधम्मकम्मद्रादसकं 
१३ (१) “तीहि, मिक्छवे, अहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म चः 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्यटिपुच्छा" कत होति, 
अप्परिभ्जाय! कतं होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

6 (२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि 
समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्म च 

10 होति, अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । अचोदेघ्या कत हति, असारेत्वा कत होति, 
आपत्ति अनारोपेलवा कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहञ्जैहि समन्नागत नियस्सकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 


( £ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे* * “पे * * -असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कत होति, 
कमगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे०.* । 
16 ८ ५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे अप्पय्पुच्छा' कतं होति, अधम्मेन कत 
होति, वम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे० । 
८ ६ ›) “अपरेहि पि, भिक्खबे.* पे० अप्पटिन्जायः कतं होति, अधम्मेन कतं 
होति, वम्मोन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे० । 
( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे- पे० अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत 
होति, वमोन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे०.. । 
८ ८ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे - अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वमन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे” . | 
८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्सवे - पे देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन 
केत होति, वेन कत होति - इमेहि खो, भिक्ववे पे | 
% ( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पे० ˆ अचोदेवा कत होति, अधम्मेन कत 
होति, वगेन कत होति - मेहि खो, भिक्छवे पे० | 
( ११ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पे असारेत्वा कत होति, अधम्मेन कत 
होति, वम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खबे पे | 


१ चेव-स्या० । २, अपरिपुच्छा-सी०, रो° । ३ अपरिञ्जाय-सरी०, रो । 








१२१४] नियस्सकम्मं १५ 


८ १९ ) (अपरेहि पि, भिक्ख्वे, तीहङ्गहि समन्नागत नियस्सकम्म अधम्मकम्मं च 
होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । आपत्ति अनारोपेखा कत होति, अधम्मेन कत 
होति, वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत नियस्सकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च दुवूपसन्त च । 

अधम्मकम्मद्वादसक निदितं" । 
धम्मकम्मद्रादसक 

१४ ८ ९) “तीहि, मभिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागत नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च \ सम्मुखा कत होति, पटिपुच्छा कत होति, परिज्ञाय कत 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहञेहि समन्नागतं नियस्छकम्म धमकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवूपसन्तं च । 

८ २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत नियस्सकम्म॒धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया 10 
केत होति, अदेसिताय भपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत 
नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङहि समन्नागत नियस्सकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्मं च, सुवूपसन्तं च । चोदेत्वा कत होति, सारेत्वा कत होति, आपत्ति आरोपेत्व 
केत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागत नियस्सकम्मं॑धम्मकम्म च होति, 15 
विनयकम्पं च, सुवुपसन्त च । 

( ४ ) “अपरेहि पि, मिक्खवे पे० सम्युखा कत होति, धम्मेन कतं होति, 
सममोन कत होति - इमेहि खो, मिक्छवे पे । 

(५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे ˆ पे० परिणुच्छा कत होति, धम्मेन्‌ कतं होति, 
सममोन कत दोति - इमेहि खो, भिक्छवे पे° । 20 

८ £ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे० ` परिन्जाय कतं होति, धम्मेन कत होति, 
सममोन कत होति -- इमेहि खो, भिक्छवे --पे० । 

८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे “` पे० '* आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कतं हो 
सममोन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे** "पे: ‹ । 

(८ ) “अपरेहि पि, भक्खने. पे० देसनागामिनिया आपत्तिया कत रे |४ 
धम्मेन कृत होति, समग्गेन कत होति - इमेहि सो, भिक्खवे - "पे०.. 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे- -पे० ˆ अदेपिताय आपत्तिया कतं होति, 
कृतं होति, समेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे * -पे०. * 

१ अषम्मकम्मेदवादसक निद्वित-स्या० । ` 


5 17 


१६ चुहछवग्गो [ १.२ १४- 


८ १० ) “अपरेहि पि, भिक्छवे पे चोदेतवा कत होति, धम्मेन कत होति, 
सम्मगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे पे० । 


८ ९१ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे पे० ˆ सरेता कत होति, धम्मेन कत होति, 
सममोन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे । 


8 18 8 ८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङगेहि समन्नागत नियस्सकम्म॒धम्मकम्म च 
होति, बिनयकम्म च, युवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेता केत होति, धम्मेन कत होति, 
समगगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीह ङ्ेहि समन्नागत नियस्सकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च | 

धम्मकम्मद्वादसकं निहितं । 
आकड्मानछृकत 
१५ ८ १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समनागतस्स भिक्सुनो, आकद्कमानो सङ्घो, 
10 नियस्सकेम्म करेथ्य । भण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धै 
अधिकरणकारको, बार होति अब्यत्तो आपत्तिबहूुखो अनपदानो, गिदहिससष्ठे विहरति 
अननुखोमिकेदिं गििससमोहि - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहडेहि समन्ागतस्स भिक्छुनो, 
आकड्कमानो सङ्घो, नियस्सकम्म करेय्य | 


८२ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहि समन्रागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो पद्ध, 

15 नियस्सकम्म॑करेय्य । अधिसीठे सीर्विपन्नो होति, अन्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, 

अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति ~ इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, 
आकड्मानो सद्धो, नियस्सकम्म करेय्य । 

८ ३ ) “परेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समनागतस् भिक्छुनो, आकङ्मानो सङ्खो, 

नियस्सकम्म करेय । बुद्धस्य अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण भासति, सद्स्स अवण्ण 


० मासति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सङ्खो; 
नियस्सकम्म करस्य । 


( ४ ) “तिण्ण, मिक्खवे, भिक्खुनं, आकह्कमानो सद्धो, नियस्सकम्म करेय्य । एको 

भण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारक, एको 

8 19 बार होति, अव्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिहिससष्र विहरति अननुढोमिकैहि 
% गिहिससम्गेहि - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण मिक्ून, आकड्धमानो सद्धो, नियस्सकम्म करेय्य । 

(५ ) “छपरेस पि, मिक्खवे, तिण्ण भिक्छूनं, आकड्कमानो सद्धो, नियस्सकम्म्‌ 

करेय्य । एको अधिसीले सीरविप्ो होति, एको अञ्ज्ञाचारे आचारविपत्नो होति, एको 


१ धम्मकम्मे द्वादसक निद्धित-स्या° । २, अन्यतो-सी०, रो । 


१.२ १८ ] नियस्सकम्म १७ 


अतिदि्धिया दिद्टिविपत्नो होति - इमेस सो, भिक्वे, तिण्ण भिक्छून, आकङ्धमामो सद्धो, 
नियस्सकम्मं करेय्य । 

८ ६ ) ५“अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्छून, आकड्कमानो सद्खो, नियस्सकम्म 
करेय । एको बुद्धस्स अवण्णं मासति, एको धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सद्वस्स अवण्ण 
भासति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्ून, आकड्कमानो सङ्खो, नियस्सकम्म करेय्य । 

आकङ्धमानछक्कं निहितः । 


॥ = 


अदुारसवत्त 
१६ “नियस्सकम्मकतेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्बं । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्पेतवब्बो, न भिक्ुनोादकसम्मुति' 
सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्सुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सङ्धेन नियस्सकम्म 
कत होति सा आपत्ति न आपनज्ितन्बा, अञ्ञा वा तादिधिफा, ततो वा पापिटरतरा, 
कम्म न गरहितम्ब, कम्मिका न गरदितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो ठपेतब्बो, न 10 
पवारणा ठपेतब्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पद्रपेतन्बो, न ओकासो कारापेतम्बो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतन्बो, न भिक्छूहि" सम्पयोजेतब्ब ति । ^ 
नियस्सकम्मे अट्मरसवत्त निदितं! । 
१७. अथ खो सद्खो सेय्यसकस्स भिक्ुनो नियस्सकम्मः अकासि - निस्साय ते 
वत्थन्ब ति । सो सहन नियस्सकम्मकतो कस्याणमित्ते सेवमानो भजमानो पयिरुपासमानो 
उदिसापेन्तो परिपुच्छन्तो बहुस्तो होति, ञआगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो व्यत्तो" मेधावी क्ज्नी कुष्कचको सिक्ाकामो । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, भिक्खु उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “भह, आवुसो, सद्ेन नियस्सकम्मकतो 
सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया पटिपन्ितन्बे" ति" 
भिक्खू ` भगवतो एतमत्थ आयेचेसु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सङ्क सेय्यसकस्स गिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतु । = % 
नप्परिप्यस्पम्मेदव्बअद्भारसकं 
१८. “पश्चि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्स- 
म्मेतव्बं । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उप्पेति, भिक्खुनोवादकसम्पुति सादियति, 
सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति ~ इमेहि खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो 
नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्बं । 
१ आक्ट्भानच्छक्क निद्धिर्त-स्या०° । २ भिक्खुनोवादकस्मम्मति-स्या° । ३, कारेतव्बो-सी° । 
४, न भिक्खू भिक्खूहि-स्या ° । ५ निस्सयकम्मे अद्धारसवत्तं निद्धित-रो° ¦ € निरसयकम्म-रो° । 
५, अदोसि-ची०, स्यार । ८. व्रियत्तो-म० 1 ९ म०, रो० पोत्थके नत्थि ! १० वदति-स्ा० । 
११. रो° पोत्थके नत्थि । 
चुहटवग्गो- 
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१८ चुद्धवगगो [ १२१८- 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्मं नप्पटिष्य- 
स्सम्भेतल्ब । याय आपत्तिया सदन नियस्सकम्म कत होति त आपत्ति आपज्नति, अञ्ज 
वा तादिसिक, ततो वा पापिटतरं, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञश्चहङधेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भतव्य । 

5 ““अहृहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म नप्परिप्पस्सम्भे- 
तव्ब । पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ खपेति, पवारण स्पेति, सवचनीय करोति, अनुवादं 
पट्पेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खृहि' सम्पयोजेति - इमेहि सो, भिक्वेः 
अद्रहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म नप्परिप्यस्सम्भेतञ्ब । 

नपटिष्पस्सम्मेतव्वअदट्रारसक निद्धितः | 
पटिप्पस्सम्भेतब्बअटूरसर्कं 

१९ ““पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व | 

10न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपटपेति, न भिक्छुनोवादकसम्ुतिं 
सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओवदति - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्धहि समन्ना- 
गतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिष्पस्सम्भेतव्य । | 

(“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्ैहि समन्नागतस्स मिक्खुनो नियस्सकम्म प्रिप्प- 
स्सम्भेतव्ब । याय आपत्तिया सद्धेन नियस्सकम्म कत होति त॒ आपातति न आपति 

15 अज्ञ वा तादिसिक, ततो वा पापिद्तरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - इमेहि 
खो, भिक्खवे, पए्वहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्यस्सम्भेतव्व । 

“अद्रि, भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतल्ब । न 
पकेतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं सेति, न पवारण ठपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवादं 
पटपेति; न जकास कारेति, न चोदेति, न सारेतिः न भिक्खृहि सम्पयोजेति -द्मेहि खो, 

० भिक्खवे, अद्हङगेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेतव्बं । 
परिष्पस्सम्मेतव्वअङ्भर्सके भिद्टितं । 

२०, “एव च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतवब्बं । तेन, मिक्छबे, सेय्यसकेन 
भिक्सुना स्च उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्खानं* भिक्खून पादे बन्दित्वा 
उद्कुटिकं निसीदित्वा अल्ञरि प्गहेत्वा एवमस्स वचनीयो"- अह, भन्ते, सङ्घेन 
नियस्सकम्मकतोः सम्मा वत्तामि, रोम ॒यपातेमि, नेत्थारं वत्तामि, नियस्सस्स कम्मस्स' 

% परिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्या । ततिय पि याचितव्बा । व्यत्तेनः 
मिक्ुना परिवलेन सङ्घो जपितन्मो - 


णी वि = 1 नि, 1 


१ भिक्ख्‌ भिक्खुहि-स्ा० । २ नपरिग्पस्सम्भतव्वअद्भारसक निद्धित-स्या° 1 २ नापनति- 
स्या 1 ४ बु्ान-सी० । ५ वचनीथ्यो-सी° ¦ ६ निस्सयङ्म्मकतो-रो० । ५ नियस्सकम्मस्स- 
सी, स्या०, निस्सयस्स कम्मस्स- रो° । ८, व्यत्तेन-रो०, सी० । 


१३२१] पल्बाजनीयकम्मं १९ 


“ुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं सेय्यसको भिक्ु सङ्धेन नियस्सकम्मकती सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सङ्खस्स 
पत्तकष्, सष सेय्यसकस्स भिक्छुनो नियक्सकम्म परिप्पस्सम्मेय्य । एसा जत्ति | 

“ुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय सेय्यसको भिक्ु सद्ेन नियस्सकम्मकतो सम्मा 8 % 
वत्तति, रोमं पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सहलो 5 
सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति सेय्यसकस्स 
मभिक्सुनो नियस्सस्स कम्मस्स परटिप्पस्सद्धि, सो तुष्डस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, भन्ते, सद्म । अय सेय्यसको भिक्खु 
सहेन नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेत्थारं वत्तति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सङ्घो सेय्यसकस्स भिक्छुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्मेति। यस्सायसतो 0 
खमति सेय्यसक्स भिक्छुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धिः सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । 

(“ततिय पि एतमत्थ वदामि ~ घुणातु मे, मन्ते, सदो । अय सेय्यसको भिक्खु 
स्न नियस्सकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्ति, नियस्सस्स कम्मस्स 
परिप्यस्सद्धि याचति । स्ख सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सकम्म परिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो 15 
खमति सेय्यसकस्स भिक्खुनो नियस्सस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वु्हस्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 

““पटिषप्पस्सद्ध सद्ध॑न सेय्यसकस्स भिक्खुनी नियस्सकम्म । खमति सद्वस्स, तसा 


तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
नियस्सकम्म निटटित दुतिय । 








§ ३. पञ्वाजनीयकम्म 
२१ तेन खी पन समयेन अस्सजिपुनव्ययुका नाम कीयगिरिसि आवासिका 
होन्ति अरुन्निनो पापभिक्खू । ते एवषप अनाचार आचरन्ति - माखवच्छ रोपेन्ति पि 
रोपापेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिञ्चापेन्ति पि, ओचिनम्ति पि ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि 
गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्टकिमरुः करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उभतोवण्टिकमाङ! करोन्ति ॐ % 
पि कारापेन्ति पि, मञ्जरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिकः करोन्ति पि कारापेन्ति 
पि, वटसकं करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवेढ करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छद करोन्ति % ॐ 10 
पि कारापेन्ति पि । ते कुरङित्थीनं कुरुधीतान कुख्कुमारीन कुरचु्हान कुष्दासीनं एकतो- 
वण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतोषण््किमारु हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मज्ञरिक 


१ निस्सयकर्म्मं निद्धित दुतिर्य-रो°, नियरस्सकम्मं॒॑दुतिय निष्िर्त-स्या० । २ एकतो वण्टिक- 
मारं-सी° । ३ उमतो वण्टिकमाल-सी° । ४ विधुतिर्क-स्या०, रे° । 


२० चुद्धकमगो [ १.३.२१- 


हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वटसक हरन्ति पि हरपेन्ति पि, 
अविक हरम्ति पि हरापेन्ति पि, उरच्छद हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुङिव्थीहि कुर्धीताहि 
कुख्छुमारीहि कुख्युण्डाहि कुख्दासीहि सद्धि एकभाजने पि भुञ्चन्ति, एकथारुके पि पिवन्ति, 
एकासने पि निसीदन्ति, एकमश्चे पि तुबह्टेन्ति, एकत्थरणा पि तुव्न्ति, एकपावुरणाः पि 
५ तुव्धेन्ति, एकस्थरणपाबुरणा पि वुव्ेन्ति, विकाले पि सुञ्लन्ति, मलन पि पिवन्ति, माय- 
गन्धविकेषन पि धारेन्ति, नच्न्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नच्न्तिया पि 
नच्न्ति, नचन्तिया पि गायन्ति, नच्चन्तिया पि वादेन्ति, नच्वन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया 
पिनच्वन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि ससेन्ति, वादेन्तिया 
पि नच्वन्ति, वदेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि खसेन्ति, खसेन्तिया 
10 पि नच्वन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, ससेन्तिया पि ससेन्ति, 
अह्ूपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, आकासे पि कीठन्ति, परिहारपथे पि कीठन्ति, 
सन्तिकाय ` पि कीटन्ति, खलिकाय पि कीठन्ति, धरिकाय पि' कीटन्ति, सखकहस्थेन पि 
कीटन्ति, अक्खेन पि कीटन्ति, पङ्चीरेन पि कीरन्ति, वङ्ककेन पि कीठ्छन्ति, मोक्छचिकाय 
पि कीलन्ति, चिद्भुककेन पि कीठन्ति, पत्ता्डकेन पि कील्न्ति, रथकेन पि कीकन्ति, घनुकेन 
15 पि कीठन्ति, अक्रिकाय पि कीठन्ति, मनेसिकाय पि कीव्छन्ति, यथावजेन पि कीरन्ति, 
हस्थिसि पि सिक्खन्ति, अस्सस्ि पि सिक्खन्ति, रथसि पि सिक्खन्ति, धनुसि पि 
सिक्खन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो धावन्ति, 
रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, उस्सेठेन्ति* पि, अप्फोटेन्ति" पि, निन्खुज्छन्ति 
पि, मुद्वीहि पि युञ्जन्ति, ररमज्घे पि. सङ्खाटि पत्थरिला नकि एवं वदन्तिः - “इष, 
2 भगिनि, नच्वस्सु" ति, नलखटिक पि देन्ति, विविध पि अनाचारं आचरन्ति । 

8 ९! २२ तेन खो पन समयेन अन्नतयो भिक्खु कासीसं वस्सबुद्धो' सावसिथ गच्छन्तो 
भगवन्त दस्सनाय येन कीयगिरि तदवसरि । अथ खो सो मिक्खु पुव्चण्हसमय निवासेत्वा 
पत्तचीवरमादाय कीयरगिरिं पिण्डाय पाविसि पासादिकेन अभिङ्कन्तेन पटिकषन्तेन भरोकितेन 
विरोकितेन सम्मिञ्धितेन'" पसारितेन, ओक्खित्तचक्छु हरियापथसम्पन्नो । मनुस्सा त भिक 

? 11 %पस्सितवा एवमाह - “क्वाय अबर्बलो विय मन्दमन्दो विय भाकुरिकभाकुरिको विय १कौ 
इमस्स उपगतस्स पिण्डकं पि दस्सति ° अम्ह्‌।कं पन अय्या अस्सजियुनव्सुका सण्डा सखिख 
सुखसम्भासा मिहितपुन्बङ्गमा एदिसखागतवादिनो अब्भाक्ुरिका उत्तानयुखा पुल्वभासिनो । 
तेस खो नाम पिण्डो दातव्बो" ति। 


१ एकपापुरणा-सी० । २ सत्तिकाय-सी० । ३ धरिकेन पि-रो° । ४ उस्सेकेन्ति-स्या ०, 
रो°, उस्सोन्हेन्ति-सी° ! ५ अप्पोठेन्ति-सी ०, रो । ६ रङ्गमञ्म्क्षम्पि-रो० । ७ नश्रम्ति-सी०, 
स्या० ! ८ वदेन्ति-सी०, स्या०। ९ वस्स बुल्थो-सी°, स्या, रो०। १०, समिक्ञितेन-म० । 
११, एहि खागतवादिनो-सी° । 
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अदसा खो अन्तरो उपासको त भिक्खुं कीयगिरिसि पिण्डाय चरन्त, 'दिस्वान 
येन सो भिक्ु तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता त भिक्ु अभिवादेप्वा एतदवोच - “अपि, 
भन्ते, पिण्डो छ्ब्मती" ति ४ “न खो, आतुसो, पिण्डो कब्मती" ति । “एहि, भन्ते, घरं 
गमिस्सामा" ति । अथ खो सो उपासको त भिक्ु घरं नेला मोजेला एतदवोच - “कह, 
मन्ते, अय्यो गमिस्सती" ति ४ “सावत्थि खो अह, आवुसो, गमिस्सामि भगवन्त 
दस्सनाया" ति । “तेन हि, मन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा बन्द, एव च वदेहि - 
दुद्रो, भन्ते, कीयगिरिसिि आवासो । अस्सजिपुनव्बसुका नाम कीटागिरिसि वासिका 
अरज्िनो पापभिक्खु ¦ ते एवरूप अनाचारं आचरन्ति - माखवच्छ रोपेन्ति पि रोपपेन्तिपि, 
सिञ्चन्ति पि सिञ्चपिन्ति पि, ओचिनन्ति पि, ओचिनापेन्ति पि, गन्धेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, 
एकतोवण्टिकमाट करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उमतोवण्किमार करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 10 
मञ्ञरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, विधूतिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वरसकं करोन्ति पि 
कारापेन्ति पि, आवेठ करोन्ति पि कारापेन्ति पि, उरच्छद करोनि पि कारापेन्ति पि । ते 
कुरित्थीन कुर्धीतान कुख्कुमारीन कुख्युष्हान कुर्दासीनं एकतोवण्टिकमारु हरन्ति पि 
हरापेन्ति पि, उभतोवण्िकिमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्ञरिक हरन्ति पि हयपेन्ति पि, 
विधूतिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, वरंसकं हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवे हरन्ति पि 5 
हरापेन्ति पि, उरच्छद हरन्ति पि हरापेन्ति पि। ते कुछित्थीहि कुरुधीताहि कुख्कुमारीहि 
कुर्युण्ाहि कुख्दासीहि सदधि एकमाजने पि भुञ्न्ति, एकथार्के पि पिवन्ति, एकासने 
पि निसीदन्ति, एकमञ्चे पि तुवहन्ति, एकल्थरणा पि तुवद्ेन्ति, एकपाघुरणा पि तुवदधन्ति, 
एकत्थरणपावुरणा पि तुवटन्ति, विकाले पि सुज्ञन्ति, मञ्न पि पिवन्ति, माखगन्धविकेपन पि 
धारेन्ति, नचन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नचन्तिया पि नचन्ति, ® 
नचन्तिया पि गायन्ति, नच्न्तिया पि वादेन्ति, नच्न्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि 
नन्ति, गायन्तिया पि गायन्ति, गायन्तिया पि वदन्ति, गायन्तिया पि लसेन्ति, कदेन्तिया 
पि नच्नन्ति, वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, बादेन्तिया पि लसेन्ति, 
खसेन्तिया पि नचन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, लसेन्तिया पि 
खसेन्ति, अद्रपदे पि कीठन्ति, दसपदे पि कीटन्ति, आकासे पि कीठन्ति, परिहारपये पि % 
कीठन्ति, सन्तिकाय पि कीठन्ति, खरिकाय पि कीठन्ति, घटिकाय पि कीठन्ति, सखक- 
हत्येन पि कीठन्ति, अक्खेन पि कीटन्ति, पङ्गवीरेन पि कीठन्ति, वदङ्ककेन पि कीटन्ति, 
मोक्छचिकाय पि कीठन्ति, चिङ्कुरुकेन पि कीठ्न्ति, पत्ताब्दकेन पि कीटन्ति, रथकेन पि 
कीटन्ति, धनुकेन पि कीठन्ति, अक्खरिकाय पि कीटन्ति, मनेसिकाय पि कीठन्ति, यथा- 
वज्नेन पि कीठन्ति, हस्थिस् पि सिक्छन्ति, अस्स पि सिक्छन्ति, रथसि पि सिक्छन्ति, ॐ 
धनुसि पि सिक्छन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि 


१ चन्दाहि-ल्या० 1 २. सत्तिकाय-सी० । 
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पुरतो धविन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति पि आधावन्ति पि, रस्सेटेन्तिः पि, अप्फोटेन्तिः 
पि, निच्खुज्छ्न्ि पि, मुद्रीहि पि युज््न्ति, रद्रमञ्छ्े पि सद्वाटि पत्थरित्वा नज्चकि एवं 
वदन्ति - इध, भगिनि, नच्स्सुः ति, नलसरिक पि देन्ति, विविध पि अनाचारं आचरन्ति । 
ये पि ते, मन्ते, मनुस्सा पुष्ये सद्धा अहे पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना । 
5ऽयानि पि तानि सङ्खस्स पल्वे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छिन्नानि ¦ रिश्नन्ति 
पेसख भिक्खु, निवसन्ति पापमिक्खु । साधुः भन्ते, भगवा कीरगिरि भिक्लू पहिणेय्य, 
यथाय कीयगिरिसि आवासो सण्हेय्या" ति । 
“एवमावुसो" ति खो सो भिक्ु तस्स उपासक परिस्युणिवा उद्भायासना येन 
सावि तेन पक्षामि । अनुपुब्बेन येन सावघ्थि येन* ञेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो 
10 येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त अभिवादेत्या एकमन्त निसीदि । आचिण्ण 
खो पनेत बुद्धान भगवन्तान आगन्तुकेहि भिक्ूहि सादे परिसम्मोदितु । अथ खो भगवा 
त भिक्ु एतदवोच - “कचि, मिक्खु, खमनीय, कचि यापनीय, कचचिसि" अप्यकिरुमथेन 
अद्धान आगतो, कुतो च त्व भिक्ु आगच्छसी" ति 2 “खमनीय, भगवा, यापनीय 
मगवा, अप्पकिरुमथेन च अह, मन्ते, अद्धान आगतो । इधाह, भन्ते, कासी वस्सवुद्रो" 
16 सावसिथि आगच्छन्तो भगवन्त दस्सनाय येन कीरागिरि तदवसरि । अथ स्वाह, भन्ते, 
पुव्यष्डसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय कीयगिरि पिण्डाय पाविसि । अदसा खो म, मन्ते; 
अनज्जतरो उपासको कीटागिरिसि पिण्डाय चरन्त, दिखान यनां तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
म अभिवादेत्वा एतदवोच - अपि, भन्ते, पिण्डो रन्मतीति । न खो, आसो, पिण्डो 
रून्मतीः ति ! "एहि, भन्ते, घरं गमिस्सामाः ति । जथ खो, भन्ते, सो उपासको म धरं 
५ नेता भोजेला पएतदवोच - कह, मन्ते, अय्यो गमिस्सतीः तिः शसावस्थि खो अह 
आबुसो, गमिस्सामि भगवन्त दस्सनाया ति । तेन हि; मन्ते, मम वचनेन भगवतो पादे 
सिरसा वन्द, एव च वदेहि - दुष्ट, मन्ते, कीयमिरिसि आवासो । अस्सजिपुनव्बुका 
नाम कीरगिरिसि आवासिका अरुन्िनो पापमिक्खु । ते एवरूप अनाचारं आचरन्ति- 
माखवच्छ रोपेन्ति पि रोपापेन्ति पि पे० विविध पि अनाचारं आचरन्ति।येपि 
% ते, मन्ते, मनुस्सा पुव्बे सद्धा अहे पसन्ना ते पि एतरहि अस्सद्धा अप्यसन्ना । यानि पि 
तानि सङ्खस्स पुञ्चे दानपथानि तानि पि एतरहि उपच्छन्नानि । रिश्वन्ति पेसस भिव , 
निवसन्ति पापमिक्ू । साधु, भन्ते, भगवा कीटागिरिं भिक्खू पिणेय्य, यथायं कीयगिरिसि 
आवासो सण्हेय्याः ति । ततो अहं मगवा आगच्छामीति । 
२३. अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्छुसद्घ सन्निपातापेता 
०0 मिक्खु पटिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, अस्सजिपुनव्बसुका नाम कीटागिरि्म आवासिका 
१ उस्ोब्देन्ति-सी०, उसवव्देन्ति-खा०, रो° ।२ अप्पेदेन्ति-सी०, रो 1  सी०, स्यार, 
सो परत्थकेषु नत्थि ! > कच्चि-स्या०, रो० । ५ तस्स बुत्थो-यी०, स्था०, रो" । 
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अलुज्िनो पापभिक्ू ते एवरूपं अनाचारं आचरन्ति ~ माखवच्छ रोपेन्ति पि ˆ पे 
विविध पि अनाचारं आचरन्ति ष्येपिते मनुम्सा पुव्बे सद्धा हेसु पस्नाते षि 
एतरहि अस्सद्धा अप्पसन्ना ? यानि पि तानि सङ्खस्स पुषे दानपथानि तानि पि एतरहि 
उपच्छन्नानि ° रिज्चन्ति पेसखमिक्खु निवसन्ति पापभिक्ख्‌" ति ° “च्च भगवा” ति । 
विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक, मिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुखेमिक अप्पटिरूप 5 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्वे, मोषपुरिसा एवखूप अनाचारं 2 
आचरिस्सन्ति - माखवच्छ रोपेस्सन्ति पि रोपपेस्सन्ति पि, सिश्चिष्सन्ति पि सिच्चापेस्सन्ति 
पि, ओचिनिस्सन्ति पि ओचिनापेस्सन्ति पि, गन्थेस्सन्तिः पि गन्थापेस्सन्ति पि, एकतोवण्र्कि- 
मार करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, उमतोवण्टिकमार करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, 
मञ्ञरिक करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, विधूतिक करिस्सन्ति पि कारपेस्सन्ति पि, वरटसक 10 
करिस्सन्ति पि कारापेस्सन्ति पि, आवेढ करिप्सन्ति पि कारपेस्सन्ति पि, उरच्छद करिस्सन्ति 
पि कारापेष्सन्ति पि । ते कुर्त्थीन कुर्धीतान कुर्छुमारीन कुरष्हान कुरुदासीन एकतो- 
वण्टकिमार हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, उभतोवण्टिकमारु हरिस्सन्ति पि हरापेष्सन्ति पिः 
मञ्जरिक हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, विधूतिक हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, वटसक 
हरिस्सन्ति पि हरापेस्सन्ति पि, आवेक हरिस्सन्ति पि हरपेस्सन्ति पि, उस्च्छद हरिस्सन्ति पि 15 
हरापेस्सन्ति पि । ते कुरित्थीहि कुटधीताहि कुख्कुमारीहि कुर्खुण्टाहि कुरुदासीहि सद्धि 
एकमाजने पि सुन्िस्सन्ति, एकथाख्के पि पिविस्सन्ति, एकासने पि निसीदिस्सन्ति, एकमे 
पि तुवद्िस्सन्ति,' एकत्थरणा पि तुबद्टिस्सन्ति, एकपावुरणा पि तुवद्स्सन्ति, एकस्थरण- 
पावुरणा पि तुवद्िस्सन्ति, विकाले पि भञ्जिस्सन्ति, मज पि पिविस्सन्ति, माल्गन्धविलेषन 
पि धारेस्सन्ति,' नचिस्सन्ति पि, गायिस्सन्ति पि, वादेस्सन्ति" पि, खसेस्सन्ति पि, नच्चन्तिया 
पि नच्चिस्सन्ति, नचन्तिया पि गायिस्सन्ति, नचन्तिया पि वादेस्सन्ति, नच्न्तिया पि 
खसेस्सन्ति,' गायन्तिया पि नचिप्सन्ति, गायन्तिया पि गाथिस्सन्ति, गाम्रन्तिया पि 
वादेस्सन्ति, गायन्तिया पि ससेस्सन्ति, वादेम्तिया पि नच्विस्सन्ति, वादेन्तिया पि 
गायिस्सन्ति, वादेन्तिया पि बादेस्सन्ति, बदेन्तिया पि छासेस्सन्ति, खसेन्तिया पि 
नच्िस्सन्ति, खसेन्तिया पि गायिस्सन्ति, खसेन्तिया पि बादेस्सन्ति, खसेन्तिया पि % 
खसेस्सन्ति, अहटूपदे पि कीछिस्सन्ति, दसपदे पि कीरिस्सन्ति, कासे पि कीरिस्सन्ति, 
परिहारपथे पि कीकिस्सन्ति, सन्तिकाय पि कीलिस्सन्ति, खलिकाय पि कीठिस्सन्ति, 
घरिकाय पि कीरिस्सन्ति, सखकहस्येन पि कीलिप्सन्ति, अक्खेन पि कीरिस्सन्ति, पङ्गवीरेन 
पि कीरि्सन्ति, वङ्ककेन पि कीछिस्सन्ति मोक्छचिकाय पि कीठित्सन्ति, चिद्धुरुकेन पि 
करीठिस्सन्ति, पत्ताक्हकेन पि कीठिस्सन्ति, रथकेन पि कीछिस्सन्ति, धचुकेन पि कीठिप्सन्ति, 


१ गन्धिस्सन्ति-सी०, स्या०।२ देससन्ति-सा ° । ३ धारिस्सन्ति-सी०, रो० । ४ वादि. 
स्षन्ति-सी०, रो° । ५ रासिस्सन्ति-सी° \ 


४8 
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अक्खरिकाथ पि कीरिस्सन्ति, मनेसिकाय पि कीटिष्सन्ति, यथावजेन पि कीर्िस्सन्ति; 
हस्थिसि पि सिक्खिस्सन्ति, अस्ससि पि सिक्खिम्सन्ति, रथसि पि सिक्छिस्सन्ति, धनुसि पि 
सिक्छिस्सन्ति, थरुसि पि सिक्खिस्सन्ति, हस्थि्स पि पुरतो धाविस्सन्ति, अस्सस्स पि परतो 
धाविस्सन्ति, रथस्स पि पुरतो धाविस्सन्ति पि आधाविस्सन्ति पि, उस्सेकेप्सन्तिः पि, 

5 अप्फोटेस्सन्ति' पि, निब्बु्िस्सन्ति पि, सुद्रीहि पि युज्जिस्सन्ति, रज्गमज्जेः पि सद्ाटि 
पत्थरिला नच्रकिं एव ॒वक्खन्ति - इध, भगिनि, नच्स्सु" ति, नखटिके पि दस्सन्ति, 
विविध पि अनाचारं आचरिस्सन्ति | नेत, मिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्रान वा 
मिय्योभावाय ! अथ स्वेत भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकन्ान 
अन्जथत्ताया” ति! अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुब्मरताय 

10 दुप्पोस्तताय मदहिच्छताय असन्तुद्विताय“सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण मासिला अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय* अष्िच्छस्स सन्तुद्रम्स ॒सछ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स' वण्ण भासित्वा भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कलवा सारिपुत्त- 
मोगगह्याने आमन्तेति - “गच्छथ तुम्हे, सारिपुत्ता, कीयगिरि गन्ता अस्सजिपुनव्बघुकान 
भिक्सून कीटागिरिस्ा पञ्बाजनीयकम्मः" करोथ, तुम्हाक एते सद्धिविहारिनो" ति । 

15 ““कृथ मयं, मन्ते, अस्सजिपुनन्बसुकान मिक्छून कीयागिरिसा प्वाजनीयकम्म 
करोम, चण्डा च ते भिक्खू फरूसा" ति ८ “तेन हि तुम्हे, सारिपृत्ता, बहुकेहि मिक्खुहि 
सद्धि गच्छथा" ति ! “एवं, मन्ते" ति खो सारिपुत्तमोगगद्छना भगवतो प्चस्सोसु । एव च 
पन, भिक्खवे, कातव्ब - पठटम अस्सजिपुनव्बघुका भिक्सू चोदेतव्वा, चोदेत्वा सारेतव्वा, 
सारता आपत्ति आरोपेतव्बा, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन भिक्ुना परिबलेन सङ्घो 

20 जापेतव्बो -- 

२४ “युणातु मे, भन्ते, स्ख । इमे अस्सनिपुनब्बसुका भिक्खू कुख्दूसका 
पापसमाचारा ! इमेस पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च } कुखनि च दमे 
दुष्यनि दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च। यदि सङ्खस्स पत्तकल, सद्धो अस्सजिपुनव्वसुकान भिक्खूनं 
कीटागिरिसा पव्बाजनीयकम्म करेय्य - न अस्सजिपुनव्बलुकेहि मिव्खूहि कीटागिरिसि 

% वत्थन्वं ति ! एसा अत्ति । 

“सुणात॒ मे, भन्ते, सद्धो । इमे अस्सजिपुनव्बसुका भिक्खु कुख्दूसका पापसमाचारा । 
दमेसं पापका समाचारा दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च । कुखनि च इमेहि द्वन दिस्सन्ति 
चेव सुय्यन्ति च । सङ्खो अस्सजिपुनव्बसुकान भिक्खून कीयागिरिसा पव्याजनीयकम्म करोति - 


१ उस्सोच्दिस्न्ति-सी°, उस्सेक्दिस्सन्ति-रो०, उस्से्हेस्सन्ति-स्या० । २ अण्पोरिस्सन्ति- 
सी०, रो०\ ३ रहमज्क-रो°। ४ खोत-रो०। ५ दुभरताय-सीर । ६. असन्तुद्धिया-दी०, 
रो, असन्तुदधताय-स्या० ! ७. इप्मो्ताय-सी° । ८ धुतस्स-स्यार । ९ वीरियारम्भस्स~म । 
१० पन्नाजनियकरम्म-रो° ) 
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न अस्सजिपुनन्बसुकेहि मिक्खुहि कीयागिरिसि वत्थव्वं ति । यस्सायसतो खमि अस्सजि- 
पुनञ्बसुकान भिक्खून कीटागिरिस्ा पञ्बाजनीयस्स कम्मस्स करण - न भस्सजिपुनब्बसुकेहि 
भिक्खूहि कीरागिरिसि वत्थव्व ति, सो तुण्डस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० “ ततिय पि एतमत्थ वदामि । युणातु मे, भन्ते, 
सदो । इमे अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू कुख्दूस्का पापसमाचारा । इमेस पापका समाचारा 
दिस्सन्ति चेव सुय्यन्ति च 1 कुलनि च इमेहि दुद्यनि दिस्सन्ति चेव सु्यन्ति च । सद्र 
अस्सजिपुनव्वदुकान भिक्खुन कीरागिरिसा पठ्बाजनीयकम्म करोति - न अस्सजिपुनन्ब- 
सुकेहि भिक्खुहि कीरागिरिसि वत्थब्ब ति । यप्सायसतो खमति अश्सजिपुनब्बघुकान 
भिक्खुून कीयगिरिखा पव्वाजनीयप्स कम्मस्स करणं - न अस्सजिपुनन्बलुकेहि भिक्खूहि 
कीरगिरिसि वत्थब्ब ति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 10 

“कत सद्ध॑न अस्सजिपुनव्वसुकान भिक्खून कीटागिरिसा पञ्बाजनीयकम्म -न 
अस्सजिपुनन्बसुकेहि मिक्खूहि कीयागिरिसि वस्थव्व ति । खमति सद्खस्स, तस्मा तुष्टी, 
एवमेत धारयामी" ति । 


अधम्मकम्मदादसकं 
२५. “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत पव्याजनीयकम्म अधम्मकम्म च होति; 
अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असम्पुखा कत होति, अप्पटिपुच्छाः कत होति, 
अप्पटिन्नाय ' कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्नागत ॒पव्बाजनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 


८२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीह्ैहि समन्नागत पव्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म च 
होति, अनिनयकम्म च, दुवृपसन्तं च । जनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया यपत्तिया 
कतं होति, देसिताय आपत्तिया कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गैहि ~ पे० । % 

८ ३ ›) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गैहि ˆ पे * अचोदेत्वा कत होति, असारेा 
कत होति, आपत्ति अनारोपेला कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे° “1 


( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि"--प० असम्युखा कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वमेन कतं होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहडेहि ˆ पे । 

(५ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ैहि पे०* ` अप्पटिपुच्छा कतं होति, % 
अधम्मेन कत होति, वेन कत होति -- इमेहि खो, भिक्खने, तीहङञेहि ` पे० * । 

(६ ) “अपरेहि पि, भिक्सवे, तीहङ्गेहि * प° ˆ* अप्पटिन्बाय कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वमोन कत होति ~ इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेदि-* प०. 


नि 








१ अपरिपुच्छा-सी० । २ अपरिन्नाय-सी०, रो° । 
चुह्नग्गो-४ 
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८ ७ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गैहि पे अनापत्तिया कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वमगेन कत होति - रमेहि खो, भिक्खवे, तीहडेहि पे । 

(८ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गेहि पे अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत 
होति, अधम्मेन कत होति, वणेन कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङेहि प° । 
5 ( ९ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्खेहि पे देसिताय आपरत्तिया कत 
होति, अधम्मेन कत होति, वेन कत होति ~ इमेहि खो, मिक्छवे, तीहद्धेहि पेऽ । 


( १० ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्धेहि पे अचोदेत्ला कत होति, 
30 अधम्मेन कत होति, वगगेन कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गेहि पे° ‹ । 
( ११) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीदज्ेहि पे असारेलवा कत होति, 
10 अधम्मेन कत होति, बगेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छबे, तीहद्ेहि पे० । 
( १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्ञेहि समन्ागत पव्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म 
च होति अनिनयकम्म च, दुवूपसन्त च । आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति, अधम्मेन कत होति, 
वग्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहज्ञेहि समन्नागत पञ्बाजनीयकम्म अधम्मकम्म 
च होति, अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 
अधम्मकम्मद्वादसक गिदतं । 
, धम्मकम्मदवादसर्ं 
16 २६ ( १) “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागत पव्याजनीयकम्म धम्मकम्मं च 
होति, विनयकर्म्म च, सुवृूपसन्त च । सम्मुखा कत होति, पय्पुच्छा कत होति, परिञ्याय 
कत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्ेहि समन्नागत पव्बाजनीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्मभ च, सुवृपसन्त चं । 
८२) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङधेहि समन्ागत पव्बाजनीयकम्म धम्मकम्म च 
होति, विनयकृम्म च, सुवूसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया भापत्तिया 
कतं होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति - ट्मेहि खो, भिक्खवे, तीते हि समन्नागतं 
पञ्वाजनीयक्रम्म धम्मकम्भं च होति, विनयकम्मं च, सुवृपसन्त च । 
८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गहि पे चोदेत्वा कत होति, सारा 
कत होति, आपत्ति आरोपेत्वा कतं होति ~ द्मेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि पे०* । 


ॐ ( ४ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि" पे सम्पुखा कत होति, धम्मेन 
केत होति, सममेन कत होति - इमेहि पे । 
(५) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि ` पे० *" "परिपुच्छा कतं होति, धम्मेन 
कतं होति, समग्गेन कतं होति - इमेहि- पे ˆ । 
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८ ६ ) “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्ञेहि पे पटिञ्जाय कत होति, धम्मेन 
कृत होति, समग्गेन कत होति - इमेहि पे । 

(७) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि पे आपत्तिया कत होति, 
धम्मेन कत होति, समगेन कत होति - इमेहि पे० “। 

(८ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहधैहि ` पे० देसनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कत होति -दमेहि पे । 

८ ९ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि पे अदेसिताय आपत्तिया कत 
होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति - इमेहि पे । 

८ १०) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि पे० चोदेला कत होति, 
धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति - इमेहि पे । 10 

८ ११) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्धेहि पे० सारेला कत होति, धम्मेन 
कत होति, समभ्गेन कत होति - इमेहि-* प । 

८ १२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्ेहि समन्नागत पल्बाजनीयकःम्मं धम्मकम्म 
च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । आपत्ति आरोपेत्वा कत होति, धम्भेन कत होति, 
सममोन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङेहि समन्नागत पल्वाजनीयकम्म धम्मकम्म 25 
च होति, विनयकम्म चः सुवूपसन्त च । 

धम्मकम्मद्वादसक निहित । 
आकहमानचुदसक 

२७ ८ १ ) “तीहि, भिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आक्ड्मानो सद्धो, 
पठ्याजनीयकम्म करेय्य । मण्डनकारको होति क्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सङ्घे अपिकरणकारको, वारो होति अव्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, गिहिसस्रो विहरति 
अननुलोमिकेहि गिहिससमेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, 2 
आकड्कमानो सच्चो, पव्बाजनीयकम्मं करेय्य । 

८२ ›) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीह्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, भकड्मानो सद्व, 
पल्वाजनीयकम्मं करेय्य । अधिसीले सीरुविपन्नो होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो होति, 
अतिदिष्ठिया दिद्विविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि स्मन्नागतस्स भिक्सुनो, 
आकड्धमानो सद्धो, पल्बाजनीयकम्म करेय्य । ४5 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्मानो सद्धो, 
पल्बाजनीयकम्म करेथ्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण माति; सङ्कस्स अवण्ण 
भासति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सद्खो, 
पञ्बाजनीयकम्म करेय्य । 
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८ £ ° “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समच्नागतस्स भिक्छुनो, अआकड्मानो 
सद्धो, पव्याजनीयकम्मः करेय्य । कायिकेन दवैन समन्नागतो होति, वाचसिकेन ठवेन 
समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो सद्र, पल्याजनीयकम्म करेय्य । 

ए ॐ 5 ( ५ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे; तीहङ्गहि समच्ागतस्स भिक्छुनो; आकड्कमानो सद्धो, 
पव्याजनीथकम्म करेय्य । कायिकेन अनाचारेन समन्ागतो होति, वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो ह्येति, कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
तीहि समन्नागतस्स मिक्छनो, आकङ्कमानो सद्खो, पव्बाजनीयकम्म करेय्य । 

( ६ ) “अपरेहि पि, भिक्वे, तीहङ्ेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्धी, 

1“ पन्वाजनीयकम्म करेय्य । कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन उपधातिकेन 
समन्नागतो ह्येति, कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति - इमेहि सखो, भिक्सवे, 
तीहङगेहि समन्नागतस्स भिक्छनो, आकड्कमानो सड्धो, पव्बाजनीयकम्म कर्य । 

( ७ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो 
स्वो, पञ्बाजनीयकम्म करेय्य । कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, वाचसिकेन 

15 मिच्छाजीयेन समन्नागतो होति, कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समागतो होति - इमेदिः 
खो, भिक्खवे, तीहजञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्खो, पल्वाजनीयकम्मं करेय्य । 


8 14 ( ८ ) “तिण्ण, भिक्छवे, भिक्छून; आकद्कमानो सद्खो, पल्वाजनीयकम्म करेय्य । 
एको मण्डनकारको होति कर्टकारको विवादकारको भस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको 
एको बाख होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिदहिससद्रो विहरति अनयु 

०0 लोमिकेहि गिहिससमोदि -इमेस खो, भिक्छवे, तिप्ण भिक्छून, आकड्कमानो सदो, 
पञ्बाजनीयकम्मं करेथ्य । 

८ ९ ) ““अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्णं भिक्छून, आकड्मानो सद्धो, पव्वाजनीयकम्म 
करेथ्य । एको भधिसीरे सीरविपत्नो होति, एको अज्घ्लाचारे आचारविपन्नो होति, एको 
अतिदिद्धिया दिष्टिविप्नो होति -इमेस सो, मिक्छवे, तिण्ण भिक्खूलं, आकड्मानो सद्चो; 

% पल्बाजनीयकम्मं करेथ्य । 

8 ८ १० › “अपरेसं पि, भिक्लवे, तिष्णं भिक्खून, आकड्धमानो सङ्खो, पठ्बाजनीय 
कम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको धम्मस अवण्णं भासति, एको सद्वस्सं 
अवण्णं भासति - इमेसं खो, भिक्सवे, तिण्णं भिक्खू, जकड्धमानो सङ्गो, पन्बाजनीयकम्म 
करेय्य | 


१ प्रज्जाजनियकम्भै-रो° । 


1 ग्यनि ॥ [1 । 
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८ १९) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिव्खून, आकड्कमानो सड्खो; पल्बाजनीय- 
कृम्म करेय । एको कायिकेन दवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन दवेन समन्नागतो 
होति, एको कायिकवाचसिकेन दवेन समन्नागतो होति - दमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण 
मिक्छून, आकङ्खमानो सद्धो, पव्याजनीयकम्म करेय्य । 

८ १२ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिष्ण भिक्खून, आकड्खमानो सद्धो, पठ्याजनीय-$ 
कम्म करेथ्य । एको कायिकेन अनाचारेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन अनाचारेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन अनाचारेन समनागतो होति-इमेस खो, 
मिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, आकङ्धमानो सद्व, पव्बाजनीयकम्म करेय्य । 

८ १३ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्ून, आकड्कमानो सद्खो, पल्वाजनीय- 
कम्म करेय्य । एको कायिकेन उपघातिकेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन उपघातिकेन 10 
समच्ागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन उपघातिकेन समन्रागतो दोति-इमेस खो, 
मिक्छवे, तिण्ण मिक्खून, आकद्धमानो सद्धो, पञ्बाजनीयकम्म्‌ करेय्य । 

८ ९४ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्खून, आक्धमानो सदो, पव्बाजनीय- 
कम्म करेथ्य । एको कायिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति, एको वाचसिकेन मिच्छाजीवेन 
समन्नागतो होति, एको कायिकवाचसिकेन मिच्छाजीवेन समन्नागतो होति - इमेस खो, 15 
भिक्लवे, तिण्ण भिक्खूनं, आकड्कमानो सद्भी, पव्बाजनीयकम्म करेय । 

आकड्कमानचुहसक निहितं । 
अहारसवत्त 

२८ “पव्बाजनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय 
सम्भावत्तना -न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वपेतव्बो, न 
भिक्छुनोवादकसम्पुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न आओवदितव्बा । याय 
आपत्तिया सड्धेन पव्वाजनीयकम्म कत होति सा आपत्ति न आपज्ञितव्बा, अन्ना वा2ॐ 
तादिसिका, ततो वा पाप्िह्ितरा, कम्म न गरहितव्व, कम्मिका न गरहितवब्बा | न पकतत्तस्स 
भिक्खुनो उपोसथो ठपेतव्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो 
पट्रपेतम्बो, न जओकासो कारेतव्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतन्यो, न भिक्खुहि सम्पयोजेतव् ति । 

पन्नाजनीयकम्मे ` अट्धारसवत्तं निटित । 


२९ अथ खो सारिपुत्तमोगह्यनप्मुखो' भिक्खुसद्धो की्गिरि गन्त्रा अस्सजि- 
पुनन्बसुकानं भिक्छून कीरागिरिसा पन्बाजनीयकम्म अकासि - न भस्सजिपुनव्बसुकेहिं % 
मिक्खूहि कीयगिरिसि वत्थन्बं ति । ते सङ्घेन पव्वाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तन्तिः न 


१ भिक्डुनोकादकसम्मति-द्या० । २ पव्बाजनियकम्मे-रो° । ३ सारिपुत्तमोम्रनपमुखो- 
सी, रो° 
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रोम पातेन्ति, न नेस्थारं वत्तन्ति, न भिक्खू खमापेन्ति, अकोसन्ति, परिभासन्ति, छन्द- 
गामिता दोसगामिता मोहगामिता मयगामिता पपेन्ति, पक्रमन्ति पि, विञ्ममन्ति पि।येते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्च॒ जिनो कुक्कचका सिक्वाकामा ते उञ्घ्ायन्ति खिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अस्सजिपुनब्बसुका भिक्खू सद्धेन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा 
° वत्तिस्सन्ति, न रोम पातेस्सन्ति, न नेत्थार वत्तिस्सन्ति, न भिक्खू खमापेप्सन्ति, अक्कोसिस्सन्ति, 
परिमासिस्सन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पपे्सन्ति, पकमिस्सन्ति 
पि, विव्भमिस्सन्ति पी" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
अथ खो भगपा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्छुसद्घ सनिपातपेन्वा भिक्छू 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्वे, अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू सद्धेन प्ाजनीयकम्मकता 
19 न सम्मा वत्तन्ति, न खोम पातेन्ति, न नेत्थार वत्तन्ति, न भिक्खू खमापेन्ति, अक्ोसन्ति, 
परिभासन्ति, छन्दगामिता दोमगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेन्ति, पक्रमन्ति पि, 
विठ्ममन्ती पी ति “सच्च भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक,' 
भिक्सवे, तेस मोधपुरिसान अननुखोभिक अप्पदिरूपः अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । 
कथ हि नाम तै, भिक्छवे, मोषपुरिसा सङ्धन पव्बाजनीयकम्मकता न सम्मा वत्तिस्सन्ति, 
15न रोम पातेस्सन्ति, न नेत्थारं वत्तिष्सन्ति, न भिक्खू खमापेस्सन्ति, अक्छोयिस्सन्ति, 
परिभासिस्सन्ति, छन्दगामिता दोसगामिता मोहगामिता भयगामिता पापेस्सन्ति, पक्मिस्सन्ति 
पि, विठ्ममिस्सन्ति पि । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा 
मिय्योभावाय । अथ स्वेत,* भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नानं च एकान 
अन्जथत्ताया” ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिखा दुठमरताय" 
% दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्विताय, सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण भासित्वा अनेक- 
परियायेन सुभरताय सुपोसताय* अपिच्छस्स सन्तु्स्स सष्ेखस्स धुतस्सः पासादिकम्स 
अपचयस्स विरियारम्मस्स' वण्ण भासित्वा भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कर्थ 
कत्वा मिक्खु आमन्तेसि ~ “तेन हि, भिक्छवे, सद्धो पल्बाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतु | 
नप्परिष्पस्सम्मेतव्बअट्रारसक 
३०. ^पश्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पञ्वाजनीयकम्म नप्पटि- 
® प्पस्सम्भेतन्ब । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपट्वापेति, भिक्खुनोवाद्कसम्मुति 
सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो वदति - इमेहि खो, भिव्खवे, पश्चहङ्गैहि समन्ागतस्स 
भिक्खुनो पर्बाजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतन्ब । 


1 श सि, वि  , , कि । #) 
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कितपये कणि नमत नाक शनो) 


१ खीयन्ति-सी०, स्या०, ° । २ अननुच्छविय-रो०, सी । ३. अप्पतिहूप -सी०, म० । 
४ खो त-य) ५ दुभरताय-सी ६ असन्तुष्धिया-सी०, से. अभन्तुष्ुनाय-स्या० । 
७, युष्योसताय्र-सी० । ८ धूतस्स-स्या । ९ वीरिथारम्भस्स-मर । 
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(“अपरेहि पि, भिक्छववे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्बाजनीयकम् 
नप्परिप्पस्सम्भेतब्ब । याय आपत्तिया सदन पव्बाजनीयकम्म कृत होति तं आपरि 
आपज्ति, अञ्न वा तादिसिक, ततो वा पापिह्तरं, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेदि समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्वाजनीयकम्म नप्परिप्यस्सम्भेतब्ब । 

“अदुहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो पव्याजनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मे 5 

तव्ब । पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ टपेति, प्वारण खपेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पट्पेति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
अद्हङ्धेहि समन्नातस्स भिक्खुनो पव्याजनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतब्ब | 
पन्बाजनीयकम्मे नप्परिप्पस्सम्मेतव्बअट्ारसक निद्धित । 
परिप्पस्सम्भेदव्बअद्धारसकं 

३५ “पच्चहि, मिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो पव्वाजनीयकम्म परिप्प्‌- 
स्सम्भेतव्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपद्वपेति, न मिक्खुनोवादक- 10 
सम्पुति सादियति, सम्मतो पि मिक्ुनियो न ओवदति - दमेहि खो, मिक्छये, पञ्चहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्खनो पठ्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतब्ब । । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पश्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पव्याजनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्मेतन्ब । याय ापत्तिया सद्धेन पव्बाजनीयकम्म कत होति न त आपत्ति 
आपज्नति, अम्ब वा तादिसिक, ततो वा पापतरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न 16 
गरहति ~ इमेहि खो, भिक्सवे, प्वहङ्धदि समन्ागतस्स॒भिक्खुनो पव्वाजनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतव् । 

“अद्रि, भिक्खवे, अङ्गेहि समागतस्य भिक्ुनो पव्वाजनीयकम्म परटिप्पस्सम्मे- 
तव्य । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथं पेति न पवारण टपेति, न सवचनीय करोतिः 
न अनुवाद पद्येति, न ओकास करेति, न चोदेति, न सारेतिः न भिक्खुहि सम्पयोजेति -% 
इमेहि सो, मिक्छवे, अद्वहङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो प्वाजनीयकम्म परिप्यस्सम्मेतव्ब । 

पव्बाजनीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतन्वअङ्ारसक मिद्टितं । 

३२ “एव च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव्ब । तेन, भिक्खवे, पव्बाजनीयकम्म- 
कतेन भिक्खुना सद्ख उपसङ्मित्या एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धानः भिक्खून पादे वन्दित्वा 
उद्ुरिक निसीदिला अञ्चि पमगहेत्वा एवमस्स बचनीयो - अह, मन्त, सञ्वैन पव्बाजनीय- 
कृम्मकतो सम्मा वत्तामि, खेम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि; पव्याजनीयस्स कम्मस्स % 
पटिप्पस्सद्धिं याचामी' ति। दुतिय पि याचितव्या । ततिय पि याचितल्बा । व्यत्त 
मिक्ुना परिबलेन्‌ सद्खो नापेतव्बो -- 


१ बुद्ान-सी० । २, व्यत्तेन - खी, रो° ¦ 





भोम केयनमचयधया तमे शनपोियिम, सन च्ोनोभ्णोनिनििमिष सथणगृहिककिभि 
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“णात मे, मन्ते, सद्खो । अयं इत्थन्नामो भिक्ु स्वेन पन्याजनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
सङ्घस्य पत्तकष्ट, सदो इत्थ्नामस्स मिक्ुनो पव्बाजनीयकम्म पटिप्यस्सम्मेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्खु सद्वेन पव्बाजनीयकम्भकतो सम्मा 

£ वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्व 
इत्थन्नामस्स मिक्खुनो पव्बाजनीयकम्म परिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
मिक्खुनो पव्याजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे०** "ततिय पि एतमत्थ वदामि । सुणात॒ मे, 
भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो मिक्खु सद्वेन पञ्बाजनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, ठोमं 

10 पातेति, नेर्थारं वत्तति, पव्बाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सद्धो इत्थत्नामस्स 
भिक्खुनो पव्याजनीयकम्म ॒पटिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति इत्थच्ामस्स भिक्खुनो 
पव्वाजनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“परिप्यस्सद्ध सङ्धेन इत्थनामस्स भिक्ुनो पव्बाजनीयकम्म । खमति सद्धस्स, 
तसा तुण्डी,"एवमेत धारयामी" ति । 

पञ्बाजनीयकम्मं मिदटितं तविय । 








६ ४. पटिसारणीयकम्म 
15 ३३. तेन खो पन समयेन जायसा सुधम्मो मच्छिकासण्डे चित्तस्स॒गहपतिनो 
आवासिको होति, नवकम्मिको धुवमत्तिको । यदा चित्तो गहपति सद्व वा गण वा पुगरु 
वा निमन्तेतुकामो होति तदा न आयसन्त सुधम्मं अनपरोकेला सदं वा गणे वा पुमां 
वा निमन्तेति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुलख थेरा भिक्ू, मयसरा च सारिप्तो, आयसमा च 
१ महामोगल्छनो, आयसा च महाकच्ानो, आयस्मा च महाकरष्ठिको, आयस च महा- 
कप्पिनो, अयसा च महाचुन्दो, अयसा च अनुरुद्धो, आयस्रा च रेवतो, आयसा च 
उपालि, आयस्रा च आनन्दो, आयसा च राहुको, कासी चारिक चरमाना येन 
मच्छिकासण्डो तदवसरु' । 
अस्सोसि खो चित्तो गहपति थेरा किर भिक्खू मच्छिकासण्ड अनुप्यत्ता ति । अथ 
% सो चित्तो गहपति येन येरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा थेरे भिक्खू अभिवदेत्वा 
एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति आयस्मा सारिपुत्तो धम्मिया कथाय 
सन्दस्सेसि समादपेसि समृत्तेजेसि सम्पहसेसि । 


१ अय पाठो स्ा०, से° पोत्थकरेषु नत्थि । २ मदा रेद्धितो-सी °, से । ३ तदवसरिपु-सी° \ 
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अथ खो चित्तो गहपति आयस्ता सारिपुचेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो ्षमादपितो 
समुत्तेजितो सम्यहसितो थेरे मिक्खू एतदवोच - “भधिवासेन्तु मे, मन्ते, थेरा स्वातनाय 
आगन्तुकमत्तः ति । अधिवासेसु खो" थरा भिक्खू वुष्टीमावेन । 

अथ खो चित्तो गहपति भरान भिक्खून अधिवासन विदित्वा उद्वायासना थेरे 
भिक्खू अभिवादेत्वा पदक्खिण कत्वा येनायसा सुधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त 
सुधम्म अमिवादेत्वा एकमन्त अद्भि । एकमन्त रितो खो चित्तो गहपति आयन्तं 
सुधम्म एतदवोच - “'जधिवासेतु मे, मन्ते, अय्यो सुधम्मो स्वातनाय मत्तं सद्धि येरेही" 
ति। जथ खो मयस्मा सुधम्मो पुब्ब स्वाय चित्तो गहपति यदा सद्व वा गण वा पुगलं 
वा निमन्तेतुकामो न म उनपरोकेत्वा सहव वा गण वा पुणर वा निमन्तेति, सो दानि 
म जनपरोकेला थेरे भिक्खू निमन्तेसि, दुद्र दानाय चित्तो गहपति अनपेक्खो विरत्तरूपो 10 
मयी' ति चित्त गहपति एतदवोच - “अरु, गहपति, नाधिवासेमी" ति। दुतिय पि खो 
“* पे० ततिय पि खो चित्तो गहपति आयसन्त युधम्म एतदवोच - “अधिवासेतु मे, 
मन्ते, ज्यो धम्मो स्वातनाय मत्त सदधि येरेदी" ति। “अर, गहपति, नाधिवासेमी" 
ति। अथ खो चित्तो गहपति कि मे करिस्सति अय्यो सुधम्मो अधिवासेन्तो*वा अनधि- 
वासेन्तो वाः ति आयन्त सुधम्म अभिवादेत्वा पदक्छिण क्रत्वा पक्षामि । 15 

३४ अथ खो चित्तो गहपति तस्सा रत्तिया अचयेन भेरान भिक्खून पणीत 
खादनीय मोजनीयः' परियादापेसि । अथ खो आयसा युधम्मो यन्नुनाह चित्तस्य गहपतिनो 
थेरान भिक्सून' पटियत्त पस्तेय्य' ति पुव्व्हसमय निवासेत्वा पत्तचीवरमादाय येन॒ =» "7 
चित्तस्स गहपतिनो निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पञ्ञत्ते आसने निसीदि । अथ सो 
चित्तो गहपति येनायसा खधम्मो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयसन्त स॒धम्म अमिवादेत्वा % 8 ॐ 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो चित्त गहपति आयस्मा युधम्मो एतदवोच - 
“पूत खो ते इद, गहपति, खादनीय भोजनीय पटियत्त, एका च खो इध नस्थि यदिदं 
तिरुसङ्कुलिका ति । “बहुम्हि वत," भन्ते, रतने बुद्धवचने विज्माने अय्येन घुधम्मेन 
यदेव किञ्चि मासित यदिद तिरुसङ्कुकिका ति । मूतपुब्ब, मन्ते, द्क्खिणापथका वाणिजा 
पुरस्थिमं जनपद अगमसु वाणिजाय. । ते" ततो कुष्ुरि अनेद्य । अथ खो सा, भन्ते, % 
कुक्कुटी काकेन सदधि सवास कप्पेसि । सा पोतक जनेसि । यदा खो सो, मन्ते, 
कु्टपोतको काकवस्स वस्सिठुकामो होति, काक्ठुक्ुटी ति वस्सति, यदा कु्कुटिवस्स' 
वस्ितुकामो होति, कुक्कुटिकाका“ ति वस्सति । एवमेव खो, मन्ते, बहुग्दि रतने बुद्धव्चने 
निजमाने अय्येन सुधम्मेन यदेव करश्चि मासितं यदिद तिर्सगुखिका" ति। “भक्तोसि 

१ खो ते-स्या०। २ खादनि्यं भोजनिय-रो० । ३ से° पोत्थके नत्थि । ४ वत मे-षी°। 

५ स्या पोत्थके नत्थि। ६ वणिजाय-सी° । ७ ते बाणिजा-स्या० । ८ काक्डृक्कुटा-सी °, उुक्ुटका- 


रो°1 ९ दकुकुटवस्स-सी०, स्या०, रो । १०. दुक्कुटक्ाका-सीर, काका-से० । ‹ 
ुवम्गो -५ 


18 


40 


३४ चुछवग्गो [ १४३४ 


म स्व, गहपति, परिमासपि म त्व, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पक्रमिस्सामी 
ति । “नाहः भन्ते, अथ्य सुधम्म अ्छोसामि, परिभासामि ' । वसतु, भन्ते, अय्यो युधम्मो 
मच्छिकासण्डे । रमणीय अम्बारकवनः । अह अय्यस्स सुधम्मस्स उपस्युक करिस्सामि, 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्यमेसजपरिक्खारान'" ति । दुतिय पि खो"*“पे० ततिय 
पि खो आयसा सुधम्मो चित्त गहपति एतदवोच - “अक्रोससि म त्व, गहपति, 
परिभाससि म त्व, गहपति । एसो ते, गहपति, आवासो, पकमिस्सामी" ति । “कह, भन्ते, 
अय्यो सुधम्मो गमिस्सती ति ° ^सावत्थि खो अह, गहपति, गमिस्सामि मगवन्त 
दस्सनाया” ति । न्तेन हि, मन्ते, य च अत्तना भणितं, य च मया मणितं त सब्ब 
भगवतो आरोचेहि । अनच्छरिय खो पनेत, भन्ते, य अय्यो सुघम्मो पुनदेव मच्छिकासण्डं 

10 पच्ागच्छेय्या ति । 

३५ अथ खो आयस्रा सुधम्मो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन सावस्थि 
तेन पक्षामि । अनुपुब्बेन येन सावत्थि येन" जेतवन अनाथपिण्डिकस्स आरामो येन भगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ला भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो 
आयसा सधम्मो य च अत्तना भणित य च चित्तेन गहपतिना भणित तं सब्ब भगवतो 

15 आरोचेसि । क 

विगरहि बुद्धो भगवा -““अननुच्छविक, मोषपुरिस, अननुलोमिक अप्पतिखय 
अस्सामणक अकप्पिय अक्रणीय । कथ हि नाम त्व, मोघपुरिस, चित्त गहपति सद्ध पसन 
दायक कारक सहुपटाक हीनेन खुसेस्ससि, दीनेन वम्भेस्ससि ° नेत, मोधपुरिस, अप्पसच्ानं 
वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय। अथ स्वेत, मोवपुरिस, अप्पसन्नानं चेव अप्यसादाय, 

%पसुन्नान च एकच्वान अञ्जथत्ताया” ति। अथ खो भगवा त भिक्खु अनेकपरियायेन विगरहिला 
दुज्भरताय .दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्खणिकाय कोसजस्स सवण्णं भासिला 
अनेकपरियायेन सुभरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रम्स सषटेखस्स धुतस्य पासादिकम्स 
अपचयस्स बिरियारम्मस्स वण्ण मासित्वा भिक्खून तदनुच्छविक तदनुखेमिक धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 

% “तेन हि, भिक्छवे, सद्खो सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म* करोतु - चित्तो 
ते गहपति खमापेतव्बो ति । एवं च पन, भिक्छवे, कातव्व ~ पटम सुघम्मो भिक्खु 
चोदेतव्बो, चोदेता सारेतम्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतव्बा,° आप्तिं आरोपेत्वा व्यक्तेन 
भिक्खुना परिबलेन सद्वो जापेतव्बो -- 





१ तमहा आवासा-स्या० । २ न परिभासामि-सी० । ३ रमणीये-स्या०। ४ अम्गारक्रवने- 
स्यार । ५ सी०, सखा०, से पोत्थकेषु नत्थि । ६. सद्ुपड्ाहक्-रो० । ५, प्ररिनारणियकम्मं -रो । 
€ रोपेतव्वा-रो०, आरोपेतन्बो-म्‌° । 
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३६ “युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय सुधम्मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध पसन्न 
दायक कारक स्पा हीनेन खुसेसिः ' हीनेन वम्मेसिः। यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सद्व 
युधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म करेय्य ~ चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति। एसा जत्ति। 

“युणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय युधम्मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध पसनन दायक 
कारकं सङ्कपद्मक हीनेन खुसेति › हीनेन वम्भेति* । सद्लो सुधम्मस्स भिक्खुनो परिसारणीय-5 
कम्म करोति - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स भिक्छुनो 
पटिसारणीयस्स कम्मस्स करण - चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति; सो वुष्स्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य । 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
मन्ते, सद्व । अय सुधम्मो भिक्खु चित्त गहपति सद्ध॒पसन्न दायक कारक सद्ुपट्मक 10 
हीनेन खुसेति, दीनेन वम्भेति । सद्धो सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म करोति - 
चित्तो ते गहपति खमापेतव्बो ति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स भिक्छुनो परिसारणीयस्स 
कम्मस्स करणं - चित्तो ते गहपति खमापेतब्बो ति, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य। 

“कतं सद्धैन सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म - चित्तो ते गहपति खमापेतन्बो 
ति । समति स्वस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 16 


अधम्मकम्मद्रादसकं 

३७ “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 8 4 
अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । असम्युखा कत होति, अप्पयिपुच्छा कत होति, अप्पटिभ्जाय 
कत होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवृूपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गैहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च % 
होति; अविनयकम्म च; दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसनागामिनिया आपत्तिया 
कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे अचोदेत्वा कृत होति, असावा कत 
होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति- पे० असम्मुखा कतं होति, अधम्मेन कतं होति, 
व्म्गेन कतं होति पे अप्पविपुच्छा कत होति, अधम्मेन कत होति, कमरोन कत 
होति* पे० ˆ अप्पटिञ्जाय कत होति, अधम्मेन कत होति, कम्गेन कतं होति" पे०.-* ॐ 
अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति पे० अदेसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति पे० - देसिताय आपत्तिया 





१ खँसेति-स्या० । २ वम्भेति-स्ा० । ३ खुसेसि-सी०, रो । ४, वम्मेसि- सी”, रो० । 
५ चेत-स्या° । 


३६ चुह्वमो [ ९४.२७- 


कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति पे अचोदेस्वा कत होति, अधम्मेन 
केत होति, व्गेन कत होति ˆ प असारेत्वा केत होति, अधम्मेन कत होति, वगगेन 
कतं होति पे° आपत्ति अनारोपेता कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कृत 
होति - इमेहि खो, मिक्खवे, तीहडेहि समन्नागत परिसारणीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
$ अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 
परिसारणीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 
धम्मकम्मद्रादसक 

३८ तीहि" भिक्खवे, अङ्धेहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । सम्मुखा कत होति, पदिपुच्छा कत होतिः पटिञ्जाय कत 
होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहड़ेहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म धम्मकमम च होति, 

विनयकम्म च, सुवृूपसन्त च । 

58 42 10 “अपरेहि पि, मिक्छवे, तीहङ्गहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । मापत्तिया कत होति, देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, 
अदेसिताय आपत्तिया कत होति “पे चोदेत्वा कत होति, सारेला कत होति, आप्ति 
आरोपेत्वा कतं होति पे सम्मुखा कत होति, धम्मेन कत होति, समण्गेन कतं 
होति---प० परिपुच्छा केतं होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति" पे०“ 

15 परिज्ञाय कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कत होति पे° ` आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन कतं होति, सममन कत होति- पे० देसनागामिनिया आपत्तिया कतं 
होति, धम्मेन केत होति, सममोन कत होति पे०ˆ- ` अदेसिताय आपत्तिया कत होति, 
धम्मेन केतं होति, समगोन कत होति ` पे० चोदेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, 
सममेन कृतं होति पे० सारेत्वा कत होति, भम्मेन कत होति, समेन कत होति 

20 -* पे आप्ति आरोपेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन कत होति - इमेहि 
खो, भिक्छवे, तीह्गेहि समन्नागत पटिसारणीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकममं च, 
सुवृपसन्तं च । 

परिसारणीयकेम्मे धम्मकम्मद्वादसक रिद्टितं । 
आक मानचतुक 
३९. ( १ ) “पच्हि, मिक्खवे, अङ्गृहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकद्धमानो सद्धो, 
परिसारणीयकम्म कर्य । गिहीनं असभाय परिसक्षति, गिहीन अनत्थाय परिसक्षति, गिहीन्‌ 
> 19 % अनावासाय' परिसकति, गिदी" अक्वोसति परिभासति, गिही गिहीहि भेदेति - इमेहि खो, 
मिक्लवे, पश्चदङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, आकड्कमानो सङो, पटिसारणीयकम्मं केरेथ्य । 


१, अवासाय-सी०, सो° } २ गिद्धिन-सी० 1 


१.४ ४१] पटिसारणीयकम्मं ३५ 


(२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्मानो 
सद्धो, परिसारणीयकम्म करे्य । गिहीन बुद्धम्स अवण्ण भासति, गिहीन धम्मस्स अवण्ण 
मासति, गिहीन सङ्गस्य अवण्ण भासति, गिही दीनेन खुसेति हीनेन वम्भेति, गिदीन 
धम्मिक पटिस्सव न सच्चापेति - इमेहि खो, मिक्छवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्म भिक्छुनो, 
आकङ्खमानो सद्धो, पटिसारणीयकम्म करेय्य । 5 

८ ३ ) “पञ्चे, भिक्खवे, भिक्खुन, आकङ्खमानो सद्व, पटिसारणीयकम्म करे्य । 
एको गिहीन अलखमाय परिसक्षति;, एको गिहीन अनत्थाय परिसक्षति;, एको गिहीन 
अनावासाय परिसक्कति, एको गिदी अक्तोसति परिभासति, एको गिदी गिदीहि भेदेति - 
इमेस खो, गिक्छवे, पञ्चन्न भिक्खून, आकङ्कमानो सद्धो, पटिसारणीयकम्म करेय्य । 

८ £ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, पञ्चन्न भिक्खुन, आक्घमानो सद्भो, परिसारणीय-10 
कम्म कृरेथ्य । एको गिहीन बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको ग्न धमस्स अवण्ण मासति, 
एको गिहीन सङद्खस्स अवण्ण भासति, एको गिदी दीनेन खुसेति दीनेन वम्भेति, एको 
गिदीन धम्मिक पटिस्सव न सचखापेति - इमेस खो, मिक्छवे, पञ्चन भिक्छून, आकड्धमानो 
सङ्घो, परिसारणीयकम्म करेय्य । 

आकड्मानचतुक्घः निदटित । 
अट्धारसवत्त 

४० ''परिसारणीयकम्मकतेन, भक्खने, भिक्ुना सम्मा वत्तितब्ब । तत्राय 15 
सम्मावत्तना -न उपसम्पादेतव्ब, न निष्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपद्वपेतव्बो, न 
मिक्खुनोवादकसम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितब्बा । याय आपत्तिया 
सङ्घेन परिसारणीयकम्म कत होति सा आपत्ति न आपज्ितव्वा, अज्जा वा तादिसिका; 
ततो वा पापिहृतरा, कम्म न गरदहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो 
उपोसथो सपेतन्बो, न पवारणा ठपेतम्बा, न सवचनीय कातव्व, न अनुवादो पटरपेतन्बो, 
न ओकासो कारेतन्बो, न चोदेतव्यो, न सारेतन्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेतव्ब" ति । 

परिसारणीयकम्मेः अट्भारसवत्त जिद्धित । 

४१ अथ खो सद्धो सुधम्मस्स भिक्ुनो पटिसारणीयकम्म अकासि - चित्तो ते 
गहपति खमपेतब्बो ति । सौ सृद्धैन पटिसारणीयकम्मकतो मच्छिकासण्ड गन्त्रा मह्कभूतो 
नासक्खि चित्तं गहपति खमापेतु । सो ' पुनदेव सावस्थि पच्वागज्छिः । भिक्ु एवमाह - 
“समापितो तया, आवुसो खुधम्म,` चित्तो गहपती" ति ° ““इधाह, आबुसो, मच्छिकासण्डं 
गन्त्वा मङ्कुभूतो नास्िंख चित्त गहपतिं खमापेतु"” ति । भिक्खू. भगवतो एतमस्थं आरोचेुं । 

१ गिही हीनेन-सी०, स्ा० । २ आवक्हमानचतुपन्चक-सी०, स्या०, रो०। ३ न मिक्खु- 


सख्ा० 1 ४ परिपारणीयक्रम्मम्हि-से° । ५ म०, रो ° पोत्थकेष्ठ नस्थि । ६ प्वागच्छि-स्या०, रो°। 
७ आबु खधम्मः इति पाये रो° पोत्थके नत्थि । ८ ते भिक्ल्‌-स्ा०, सी ०, रो° पोप्थकेषु नसि । 
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३८ चुद्धवग्गो [ १४४१- 


८तेन हि, भिक्खवे, सद्चो सुधम्मस्स भिक्ुनो अनुदूतं देतु ~ चित्त गहपति खमापेतु । एव 
च पन भिक्खवे दातन्बो - पठम मिक्छु याचितव्बो, याचिला व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन 
सद्धो जपेतव्बो -- 
(सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सद्धो इत्थनाम भिक्खु युधम्मस्स 
5 भिक्ुनो अनुदूत ददेय्य चित्त गहपति खमापेतु । एसा अत्ति । 
“ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्खो इत्थन्नाम भिक्ु सुधम्मस्स भिक्ुनो अनुदूं 
देति चित्त गहपति खमपेतु । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सुधम्मस्स 
भिक्खुनो अनुदूतस्स दान चित्त गहपति खमापेतु, सो तुष्टस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य। 


“दिन्नो स्न इत्थन्नामो भिक्खु सुधम्मस्स भिक्ुनो अनुदूतो चित्त गहपति 
10 खमपितु । खमति सद्वस्स, तस्र उण्दी, एवमेत धारयामीः ति । 


४२ “तेन हि, भिक्खवे, सुधम्मेन भिक्ुना अनुदूतेन भिक्खुना सदधि मच्छिकासण्ड 
गन्त्वा चित्तो गहपति खमापितव्बो ~ छम, गहपति, पसादेमि त' ति । एव चे वुच्चमानो 
खमति, इद्देत कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्खुना वत्तव्बो ~ खम, गहपति, इमस्स 
भिक्खुनो, पसादेति त' ति । एव चे बुचखमानो खमति, इखेत कसर । नो चे खमति, 

15 अनुदूतेन भिक्ुना वत्तव्बो - "खम, गहपति, इमस्स भिक्खुनो, जह त पसादेमी ति | 
एव चे बुच्चमानो खमति, इच्ेत कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्ुना कत्तव्बो - 
सखम, गहपति, दमस्स भिक्खुनो, सद्नस्स वचनेनाः ति । एव चे वुच्रमानो खमति, इत 
कुसर । नो चे खमति, अनुदूतेन भिक्छुना सुधम्मो भिक्खु' चित्तस्स गहपतिनो दस्सनपएचारं 
अविजहापेतवा सवनूपचारं अविजहपित्वा एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा उक्कुटिकं निसीदापेतवा 

० अद्रि पगगण्ापेखा त' आपर्भि' देसापेतव्बो” ति । 

अथ खो आयसा सुधम्मो अनुदूतेन भिक्छुना सद्धि मच्छिकासण्ड गन्तवा चित्त 
गहपति खमपेसि । सो सम्मा वत्ति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एवं वदेति - “अहं, आघुसो, सद्धेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, छोमं पतेमि, 
नेत्थारं वत्तामि । कथं नु खो मया परिपल्ितव्ब” ति ? भिक्खू मगवतो एतमलयं आरोचे । 

४० "तेन हि, मिक्छवे, सद्धो सुधम्मस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतु । 


नप्यरिप्पस्सम्मेतब्बद्ारसकं 


४२ “पश्चि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो पटिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतन्बं ! उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उप्वपेति, भिक्छुनोवादकसम्मुरति 





१. सुधम्मं भिक्छु-सी०, खा० । २ सा-सी०, स्या, रोर । ३. आपत्ति-सी०, स्था, से° । 
४ देसपिेतन्बा-सी०, स्या०, रो° । 


१.४ ४५ 1 पटिसारणीयकम्म ३९ 


सादियति, सम्मतो पि भिक्छुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्ागतस्स 
मभिक्खुनो परिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतब्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समच्नागतप्स मिक्ुनो परिसारणीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया स्न परिसारणीयकम्म कत होति त आपत्ति 
आपस्नति, अम्ज वा तादिसिकः ततो वा पापिद्रतरं, कम्म गरहति; कम्मिके गरहति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्सुनो पटिसारणीयकम्म नप्परिप्यस्सम्भेतञ्ब । 

“'अद्ृहि, भिव्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्स- 
म्भेतव्व | पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथ रपेति, पवारण स्पेति, सवचनीय करोति, अनुवाद 
पटति, कास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, 
अह्हङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो पटिसारणीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतल्ब । 10 

परिसारणीयकम्मे नप्परिपस्सम्मेतव्वअट्भारसक निदित । 
परिप्पस्सम्भेतव्यअद्ारसर्कः 

४४ “पञ्चहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो परिसारणीयक्रम्म परिष्प- 
स्सम्भेतव्च । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपद्वापेति, न भिक्सुनोवादक- 
सम्मतिः सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न वदति - इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङधेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स ॒भिक्खुनो परिसारणीयकम्म 15 
परिप्यस्सम्भेतव्य । याय आपत्तिया सङ्घेन पटिसारणीयकम्मं कत होति त आपत्ति न 
आपजति, अम्ञं वा तादिसिक, ततो वा पापिहृतरं, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति - 
इमेहि खो, भिक्सवे, पञ्चहङ्गैहि समन्रागतस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेतब्ब | 

“अदि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भे- 
तन्न । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथ उपेति, न प्वारण उपेति, न सवचनीय करोति, % 
न अनुवाद पटरपेति, न ओकास कारेति,° न चोदेति, न सारेति, न भिक्खूहि सम्पयोजेति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, अद्हङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्मभेतव्ब । 

परिसारणीयकम्मे परिप्पस्सम्मेतन्वअटरसक निहित । 

४५ “एव॒ च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतब्ब । तेन हि, भिक्खवे, सुधम्मेन 
मिवखुना सद्॒ उपसङ्कमिला एकंस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्सून पादे. वन्दा 
उङ्कुरिकं निसीदित्ा अज्ञं पग्गहेतवा एवमस्स वचनीयो - "भह, भन्ते, सद्न परि-% 
सारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोम पतेमि, नेत्थारं वत्तामि, पटिपारणीयस्स कम्मस्स 


१ भिक्डुनोवादकमम्मर्ति-ल्या° ! २ करोति-सी° । ३ सीर, रो° पोत्थकेयु नत्थि । 
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४० चुवमगो [ १४ ४५- 


परिप्पत्सद्धि याचामी ति । दुतिय पि याचितब्बा । ततिय पि याचितव्या । व्यत्तेन भिक्खुना 
पयिबलेन सद्खो जपेतव्बो- 
“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय सुधम्मो भिक्खु सदेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति;, परिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । यदि 
5 सद्धस्स पत्तकष्, सद्धो युधम्मस्स भिक्खुनो परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 
(सुणात् मे, भन्ते, सद्धो । अय पुधम्मो भिक्ु सद्धेन परिसारणीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, रोम पतेति, नेत्थारं वत्तति, पटिसारणीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सद्व 
सुधम्मस्स भिक्ुनो परिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्मेति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स 
भिक्ुनो परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो व्॒हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 
10 (तिय पि एतमत्थ वदामि“ “पे “* ततिय पि एतमत्थ वदामि - सुणातु मे, 
मन्ते, सदो । अय युधम्मो भिक्ु सङ्घेन पटिसारणीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, 
नेत्थारं वत्तति, परिसारणीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । सदो युधम्मस्स भिक्छुनो 
पटिसारणीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति सुधम्मस्स भिक्ुनो परिसारणीयस्स 
कम्मस्स पर्टिप्पस्सद्धि, सो वुष्हस्स, यम्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
15 “परिप्पस्सद्ध सङ्धेन सुधम्मस्स भिक्खुनो पटिसारणीयकम्म । खमति सद्खस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
पटिसारणीयकम्म निदितं चतुत्थ । 





६ ५. आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं 

६ तेन समयेन बुद्धो मगवा कोसम्बिय विहरति षोसितारामे । तेन खो पन 

समयेन आयस्मा छत्रो आपत्ति मापन्नित्वा न इच्छति आप्ति पस्सिठ॒ । ये ते भिक्छू 

अपिच्छा सन्तुद्ा रजिनो कुङ्कुचका सिक्छाकामा ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति- 

20 “कथ हि नाम आायस्रा छन्नो आपत्ति आपज्िला न इच्छि्सति आपत्ति पस्तु" ति । 
अथ सो ते भिक्खू मगवतो एतमस्य आरोत्चेसु । 

अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्ध सन्िपातापेला भिक्खू 

परिपुच्छि ~ “सच किर, मिक्छवे, छन्नी भिक्ु आपत्ति आपज्नित्वा न इच्छति आपत्ति 

पस्सितु" ति १ “सच्च भगवा” ति ! विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक, भिक्छवे, तस्स 

% मोधपुरिसस्स, अननुरोमिक अप्परिषूपं अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथं हि नाम 

सो, भिक्खवे, मोघपुरिसो आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छिस्सति आप्ति पस्सितु नेतं, 

मिक्सवे, अप्पसत्नान वा पसादाय; पसन्नानं वा मिय्योमावाय । अथ स्येतं, भिक्वे, 


१ खीयन्ति-सी०, स्या, रे । ि 








[> 


१५४८ ] आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयक्म्म ४१ 


अप्पसन्नान चेव अप्यसादाय पसन्नान च एकचान अञ्जथत्ताया” ति । अथ छौ भगवा ते 
भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहिवा दुब्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्णिकाय कोसजस्स अवण्ण भासिता अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुद्धस्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण मासित्वा भिक्छून 
तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 5 

“शतेन हि, भिक्छवे, सद्म छननस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मः 
करोतु - असम्भोग सष्ेन । एव च पन, भिक्खवे, कातञ्ब - पठम छन्नो भिक्स चोदेतब्ब 
चोदेखा सारेतब्बो, सारेतवा आपत्ति आरोपेतब्बो,' आपत्ति आरोपेतवा व्यत्त" भिक्खुना 
परिबलेन सदो जपेतव्बो-- 

७ (सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय छन्नो भिक्ु आपत्ति आपजित्ा न उच्छति 10 
आपत्ति पस्सितु । यदि सद्खस्स पत्तक्ठ, सदो छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म करेय्य - असम्भोग सद्धन । एसा अत्ति । 

“सुणादु मे, भन्ते, सद्खो ¦! अय छन्नो भिक्ु आपत्ति आपज्ित्वा न इच्छति 
आपत्ति पस्सितु । स्वो छन्नस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकमम करोति - 
असम्भोग सङ्खेन । यस्सायसतो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने,* उक्खेपनीयस्स 15 
कम्मस्स करण - असम्भोग सद्खन, सो तुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
भन्ते, सद्म । अय छन्नो भिक्ु आपत्ति आपनित्वा न इच्छति आपत्ति पस्सितु । स्वो 
छन्रस्म भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करोति - सम्भोग सदन । 
यस्सायसतो खमति छन्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करण-2 ए 4 
असम्भोग सन, सो तण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । १. 28 

“कत सङ्खन छन्रस्स भिक्छुनो, मपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म असम्भोग 
सद्धेन । खमति सद्धस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी ति । 

“अआवासप्रम्परं च, भिक्छवे, ससथ - छन्नो भिक्खु आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मकतो - असम्भोगं सद्खनाः ति । % 

अधम्मकम्मद्रादसक 

४८. “तीहि भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतं, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं 
-अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । असम्मुखा कत होति, अप्परिपुच्छा 
कत होति, अप्पटिन्माय कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं अधम्भकम्म च होति, अबिनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

१ उक्खेपनियकम्म-रो° । २ रोपेतन्बो-रो० ¦! ३ रोपेत्वा-रो° । ४ व्यत्तन-सी०, रो०। 


५ "अपत्तिया अदस्सनैः ति पाठो सी° पोत्थके नत्थि ! ६ चेव-स्या० । 
~र 


४२ युद्छवमगो [ १५४८ 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्ञेहि समन्नागत, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म 
अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे अचोदेला कत 
होति, असारेवा कत होति, आपत्ति अनारोपेला कत होति पे असम्मुखा कत 

5 होति, अधम्मेन कत होति, वगगेन कत होति पे० अप्पिपुच्छा कत होति, अधम्मेन 
कृत होति, वगेन कत होति पे अप्पटिन्जाय कत होति, अधम्मेन कृत होति, 
वगगेन कत होति पे अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति 

प° उदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति 
पे देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वमन कत होति पे०- ` 

10 अचोदेत्वा कत ह्येति, अधम्मेन कत होति, वगगेन कत होति प° असारेता कत होति, 
अधम्मेन कृत होति, वम्गेन कत होति पे०** आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति, अधम्मेन 
कत होति, वमोन कत होति - इमेहि खो, भिक्वे, तीहङ्गेहि समन्रागत, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म भधम्मकम्म च होति, जविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

ह आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे अवम्मकम्मद्वादसक मिटित । 
धम्मकम्मद्रादसक 

४९ “तीहि, भिक्खवे, अङ्घेहि समचागत, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म 

15 धम्भकमम च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च  सम्पुखा कत होति, परिपुच्छा कत होति, 
परिञ्माय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहि समन्नागत, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, निनयकम्भ च, सुवृपसन्त च । 

“अपरेहि पि, भिक्खवे, वीहङ्कहि समन्नागत॒ प° । आपत्तिया कत होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति **पे०-*  चोदेत्ा 

% कत्‌ होति, सारा कत होति, आपत्ति आरोपेता कत होति- पे० सम्मुखा कत होति, 
धम्मेन कत होति, समगगेन कत होति पे० ` पटिपुच्छा कतं होति, धम्मेन कत होति, 
समग्गेन कत होति पे० * परिञ्जाय कत होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति 
** पे० - ` "आपत्तिया कृत होति, धम्मेन कतं होति, समग्गेन कत होति.“ पेऽ देसना 
गामिनिया आपत्तिया कतं होति, धम्मेन कत होति, समणेन कत होति ` पे०-* 

2 अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समेन कत होति पे०ˆ“ 
चोदेत्वा कृत होति, धम्मेन कृत होति, समेन कत होति" पे०* सारेला कत होति, 
धम्मेन कतं होति, सममन कत होति“-*पे० आपत्ति आरोपेला कतं होति, धम्मेन कतं 
होति, समगेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्धहि समन्नागतं, आपत्तिया अदरस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्तं च । 

आपक्तिया अदस्सने उक्खेपर्नाीयकम्मे धम्मकम्मद्वादसकं निदितं । 


१५५१] आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मं ४३ 


आकहू मानछक 

५० ८ १ ) “तीहि, भिक्छवे, अङ्केहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्खो, 2» 5 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । मण्डनकारको होति कर्टकारको विवाद- 
कारको मस्सकारको सद्व अधिकरणकारको, बार होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, 
गिहिससद्रो विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससग्गेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गहि 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्धमानो सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

८२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्धमानो 
सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अञ्ज्ञाचारे 
आचारविपत्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्िविपन्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङगेहि 
समन्नागतस्स मिक्खुनो, आकङ्कमानो सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

८ ३ › “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो सद्खो, 10 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स अवण्ण 
भासति, सस्य अवण्ण भासति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो 
आकङ्मानो सद्चो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 


( ¢ ) ^पतिण्ण, भिक्खवे, भिक्खून, आकड्मानो सद्धो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म करेय्य । एको मण्डनकारको होति कख्हकारको विवादकारको भस्सकारको 15 
सद्व अधिकरणकारको, एको बाछो होति अब्यत्तो आपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिहिसस्र 
विरति अननुरोमिकेहि गिहिससम्गेहि - इमेस खो, मिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्कमानो 
सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

( ५ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्छून, आकड्धमानो सङ्गो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको अधिसीटे सीटविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे ® 8 5 
आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविपन्नो होति -इमेसर खो, भिक्छवे, तिण्ण 
मिक्खुन, आकड्कमानो सङ्घो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकेम्म करेथ्य । 

( ६ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्णं भिक्छून, आकड्धमानो सद्खो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको धम्मस्स अवण्ण 
भासति, एको सङ्खस्स अवण्ण मासति -इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण भिक्सुन, आकङ्कमानो % 
सद्खो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

आपत्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकम्मे आकङ्कमानछक निदित । 


तेचत्तालीसवत्त 
५१ ““आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्सुना सम्मा- 
वत्तितब्बं । तत्राय सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्छयो दातव्बो, न सामणेरो 


४४ चुदधवम्गो [ १.५ ५१- 


उपट्धपेतव्यी, न भिक्ुनोवादकसम्मुति सादितव्ग, सम्मतेन पि भिक्छुनियो न वदितव्या । 

याय आपत्तिया सदन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म कत होति सा आपत्ति न 

आपन्ितव्या, अञ्जना वा तादिसिका, ततो वा पापि्रतरा, कम्म न गरहितव्ब, केम्मिका 

न ग्रहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो अमिवादन, पञ्चद्न, अज्ञल्किम्म, सामीचिकम्म 

5 आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदक, पादपीठ पादकथलिकि, पत्तचीवरप्पटिग्रहण, नहाने 

पिद्धिपरिकम्म सादितञ्च । न पकतत्तो भिक्ु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो,* न आचारः 

विपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेतव्वो, 

न भिक्खु" भिक्खूहि भेदेतव्वो,' । न गिदिद्धजोः धारेतव्बो, न तिषिियद्धजो" धारेत्यो, 

न तित्थिया सेवितन्बा, भिक्खू सेवितन्बा, भिक्ुसिक्छाय सिक्खितव्व* । न पकतत्तेन 

2 53 10 भिक्सुना सद्धि एकच्छने आवासे वस्थव्ब, न एकच्छन्रे अनावासे वत्थव्, न एकच्छनन 

आवासे वा अनावासे वा वत्थब्ब, पकतत्त भिक्ु ॒दिस्वा आसना वुद्तव्ब, न पकतत्तो 

भिक्ु आसादेतव्बो अन्तो वा बहि वा । न पकतत्तस्स भिक्सुनो उपोसथो द्येतव्बो, न 

£ ४ पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पट्पेतब्बो, न आक्रासो कारेतव्बो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेतन्बः ति । 


आयत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तालीसवत्त'“ विटित । 


1४ ५२ अथ खो सद्खो छच्रस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म 
अकासि - असम्मोग सङ्धेन । सो सह्वन, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मकतो तम्हा 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव अभिवादेसु, न पुटं, न 
अञ्जर्किम्म न सामीचिकम्म अक्रसु, न सकरिसु, न गरू" क्रिः न माने, न पूजेयं । सो 
मिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूनियमानो असकषारपकतो" 

तमहा प आवासा अम्न आवासं अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवाद, न पचध, 
न अज्ञछिकम्म न सामीचिकम्म अकसु, न सक्षरिघु, न गर करिसु, न माने, न पूजे । 
सो भिक्लृहि असक्रियमानो अगस्करियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो 
तम्हा पि आवासा अन्ज आवास अगमासि । त्थ पि भिक्खू नेव अमिवदेु, न पच्य 
न अज्ञलिकिम्म न सामीचिकम्मं अकष, न सकरिसु, न गरु करि न मनेय, न पूजे । 

% सो मिक्लुहि असक्षरियमानो अगर्करियमानो अमानियमानो अपूजिथमानो असक्षारपकतो 
पुनदेव कोसभ्बि पचागन्छि । सो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेत्थारं वत्तति;, भिक्खू 


भामानि गपा पनात हानिकरं 





भभिकयन। = भ 








१ पादकट्ल्कि-सी० } २ पत्तचीवरपटिगदहण-सी०, सा०, रो° ! ३ अलनुद्धसितथ्बो-स्या ० । 
४, भिक्लू-खा० । ५ भेदेतव्बा-स्ा० ¦ ६ गिरहिधजो-स्या०, रो°ः गिहीधञो सीर । 
७ तित्थियधजो-सी०, स्यार, ये ¦ < भिक्छुसिक्वा-स्या ¦ ९, पिक्छठितस्बा-स्या० । 
१० तेचत्तारीसवत्तै- सी, रो० । ११ गरई-म० ¦ १२ असक्षाररुतो-स्या° । 


१.५ ५३ ] आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्म ४५ 


उपसङ्कमित्वा एव वदेति - “अह, आवुसो, सद्धैन, आपत्तिया अदस्सने, उक्ेपनीयकम्मकतो 
सम्भा वत्तामि, खेम पातेमि, नेव्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया परिपन्नितम्ब ति? 
भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । ^ "तेन हि, भिक्छवे, स्वो छचस्स भिक्ुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतु । 

नप्पटिस्सम्भेतव्व-तेचत्ताटीसक 


५३ “'्पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने,5 = 54 


४. 


उक्छेपनीयकम्मं नप्परिप्पस्सम्भेतन्ब । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपद्वपेति, 
भिक्खनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो ओवदति -- मेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्ब । 


“अपरेहि पि, मिक्छवे, पच्चहङ्ेहि समन्नागतस्स॒भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव् । याय आपत्तिया सद्खेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय-10 
कम्म कत होति त आपत्ति आपजति, अञ्ज वा तादिसिक, ततो वा पापि्रुतर, कम्म 
गरहति, कम्मिके गरहति - इमेहि खो, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपर्तिया 
अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्च । 


“अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने; 
उक्खेपनीयकम्मं नप्पटिप्पस्सम्भेतन्ब | पकतत्तस्स भिक्ुनो अमिवादन, पञ्ुद्ान, अज्जछिकम्म, 15 
सामीचिकम्म, आसनागिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङगेहि समन्नागतस्स 
मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहद्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतग्ब । पकतत्तस्स भिक्ुनो सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठ, 
पादकथरिकं, पत्तचीवरप्परिग्गहण, नहाने पिद्टिपरिकम्म सादियति - इमेहि खो, भिक्खवे, 2 
पञ्चहङ्केहि समनागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म नप्पटिषप्पस्सम्भेतन्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतव्बं । पकतत्त भिक्खु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, आचार- 
विपत्तिया अनुद्धसेति, दिद्धिविपत्तिया अनुद्धसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्खु 


2, 24 


मिक्ुहि मेदेति - इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया % = 55 


अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्यदिप्यस्सम्मेतम्ब । 


“अपरेहि पि, भिक्वे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतव्ब । गिहिद्धज धारेति, तिलिथियद्धजं धारेति, तिषस्थिये 


विभी 


१ भिक्डु-सी०, भिक्ख्‌-स्या० । 


४६ चुधवग्गो [ १५५३- 


सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्ुसिक्छाय न सिक्छति - इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहज्ेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पम्सम्भेतव्ब | 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपक्तिया अदम्सने, 
उक्खेपनीयकम्म नप्पिप्पस्सम्भेतन्व । पकतत्तेन भिक्खुना सद्धिं एकच्छन्ने आवासे वसति, 
5 एकच्छन्ने अनावासे वसति, एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्खु 
दिस्वा आसना न वुद्ाति, पकतत्त भिक्छु आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, 
मिक्खवे, पञ्चहङ्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया जदस्सने, उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्प- 
स्सम्भेतव्च । 
“अहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
10 कम्म नप्परिप्पस्सम्ेतव्ब । पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ ख्पेति, पवारण स्पेति, सवचनीय 
करोति, अनुवादं प्पेति, ओकस कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खुहि सम्पयोजेति ~ इमेहि 
खो, भिक्छवे, अद्भहङेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म 
नप्परिप्पस्सम्भेतन्ब । 
आपक्तिया अदस्सने उक्लेपनीयकम्मे नप्परिपस्सम्मेतन्व-तेचत्तालीसक िदट्टितं । 
परिप्पस्सम्भेतनब्ब-तेचत्ताीसकं 
५४. ““पश्वहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिथा अदस्सने, 
15 उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपटपेति, 
न्‌ भिक्छुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न जओवदति - इमेहि खो, 
8 ०५ मिक्खवे, पञ्चहङ्खेहि समन्नागतस्स ॒मिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्मेतव्ब । 
“अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहद्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनी, आपत्तिया अदम्सने, 
2 उक्खेपनीयकम्म परिप्पप्सम्मेतव्व । याय भपत्तिया सद॑न आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीय- 
कम्मं कृतं होति त आपत्ति न आपल्नति, अन्ज वा तादिसिकं, ततो वा पपिह्ठतरे, 
कम्मं न गरहति, कम्मिके न गरहति -- इमेहि खो, भिक्खवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पप्सम्भेतव्ब । 
“अपरेहि पि, मिक्छवे, पश्चहङ्गहि समन्नागतस्य भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
% उक्सेपनीयकम्मं पटिप्यस्सम्भेतव्यं । न प्रकतत्तस्स॒भिक्खुनो अभिवादन, पचान, 
अञ्ञख्किम्म, सामीचिकम्मं, आसनामिहारं सादियति - इमेहि खो, भिक्सवे, पश्चङगेहि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्मं पटिष्पस्सम्भेतव्ब । 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्वं । न पकतत्तस्स भिक्खुनो सेय्याभिहारं, पादोदकं पदपीर, 


१५.५५ ] आपत्तिया अदस्सने उक्सेपनीयकम्म ४७ 


पादकथलिक, पत्तचीवरप्परिगगहणः, नहाने पिद्टिपरिकम्म सादियति - इमेहि खो; भिक्छवे, 
पञ्चहधेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतब्ब । 


८अपरेहि पि, भिक्खवे, पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतन्य । न पकतत्त भिक्ु सीख्विपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, न दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति? 
न भिक्खु भिक्खूहि मेदेति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्चहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो; 
आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्ब । 


“अपरेहि पि, भिक्वे, पञ्चहङ्धहि समन्रागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म पटिप्पस्सम्मेतब्ब । न ॒गिहिद्धज धारेति, न तिस्थियद्धज धारेति, न 
तिलििये सेवति, भिक्खू सेवति, मिक्खुसिक्छाय सिक्खति - इमेहि खो, भिक्सवे, पच्चहङ्ेहि 0 8 5 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतब्ब । 


“अपरेहि पि, मिक्खवे, पञ्चहज्ञेहि समन्नागतस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्व । न पकतत्तेन भिक्ुना सद्वि एकच्छनने आवुसे वसति, 
न एकच्छन्ने अनावासे वसति, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा वसति, पकतत्त 
भिक्स दिस्वा आसना वुद्धति, न पकतत्त भिक्ु आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि 
खो, मिक्खवे, पञ्चहङ्ञेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयकम्म 
पटिप्पस्सम्भेतव्बं । 

“अद्ृहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्ुनो, जपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
कम्मं पटिप्पस्सम्भेतब्व । न पकतत्तस्स मिक्खुनो उपोसथ उपेति, न पवारण उपेति, न 
सवचनीय करोति, न अनुवाद पट्पेति, न ओकास करेति, न चोदेति, न सारेति, न ॐ 
भिक्खूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्सछवे, अड्ङखेहि समनागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्भेतञ्ब । 

आपत्तिया अदस्सने उक्खेपनीयकम्मे प्ररिष्पस्सम्मेतम्बतेचत्ताटीसक िद्वित । 


५५ “एव च पन, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतव्ब । तेन, भिक्खवे, छेन भिक्खुना 
सद्व उपसङ्कमित्वा एकंसं उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्खूनं पादे वन्दित्वा उद्कुटिक 
निसीदितवा अज्र पग्गहेला एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, सङ्खन, भपत्तिया अदस्सने, % 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, आपत्तिया अदस्सने 
उक्सेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचामी' ति । इति्यं पि याचितब्बा । ततिय पि 
याचितब्बां । व्यत्तेन भिक्सुना पटिबलेन सद्खो जपेतव्बो - 


रिपो 0 1 
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'श्सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अयं छन्नो भिक्छु सद्वैन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीय- 
कम्मकतो सम्मा वत्तति; रोम पातेति, नेस्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने उक्छेपनीयस्स 
कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकछठ, सद्धो छन्नरस भिक्खुनो, आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेय्य । एसा अत्ति । 

6 “सुणातु मे, भन्ते, सद्वो । अय छन्नो भिक्ु सङ्खन, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नैत्थारं वत्तति, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयप्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । सङ्घो छन्रस्स मिक्ुनो, आपक्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयकम्म परटिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति छच्स्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासे्य । 

10 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० - ततिय पि एतमत्थ वदामि -दुणातु मे, 
मन्ते, सद्धो । अय छन्नो भिक्खु सङ्खेन, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 
वत्तति, खोम पातेति, नेत्थार वत्तति, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि 
याचति । सद्व छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । 
यस्सायसतो, खमति छत्रस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्सेपनीयस्स कम्मस्स परिप्प- 

15 स्सद्धि, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“परिप्पस्सद्ध सद्धेन छन्स्स मिक्ुनो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खेपनीयकम्म । खमति 
सङ्स्स, तसा दण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

आपक्तिया अद्स्सने उक्खेपनीयकस्म निहित पञ्चमं । 


0 [00 


६ ६. आपत्तिया अप्परिकम्मे उक््छेपनीयकम्मं 

५६ तेन समयेन बुद्धो मगवा कोसम्बिय विहरति षोसितारामे । तेन खो पन 

समयेन आयस्रा छत्रो आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति आपत्ति पटिकातुं । ये ते भिक्खू 

%अप्पिच्छा सन्तुद्रा रुजिनो कुकुचका सिक्छाकामा ते उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 

“कथं हि नाम आयस्रा छन्नो आपत्ति आपजित्वा न इच्छिस्सति आपत्ति परिकार्तु” ति “ 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । 

अथ सखो मगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्छुसद्धं सननिपातापेवा भिक्खू 

परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, छ्रो भिक्ु आपत्ति आपनज्ित्वा न इच्छति आपत्ति 

% परिकातु" ति £ “सच्च भगवा? ति । विगरहि बुद्धौ मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, 

तस्स मोधपुरिसस्स, अननुखेमिकं अप्परिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कर्थं हि 

नाम सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो आपत्ति आपज्िला न इच्छिस्सति आपतति परिकातु । नेतं, 

मिक्खवे, अप्यसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान या भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, 

अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्रान च एकचानं अन्जथत्ताया ति । अथ सखो भगवा ते 
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भिक्खू अनेकपरियायेन विरहिता दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय अर्सन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं मासिखा अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तुद्रप्स सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासित्वा भिक्खून 
तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि -- 

^तेन हि, भिक्छवे, सद्धो छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 5 
करोतु - असम्भोग सङ्घेन ! एव च पन, मिक्छवे, कातव्ब ~ पठम छन्नो भिक्खु चोदेतन्बो, 
चोदेखा सारेतब्बो, सारेत्वा आपत्ति आरोपेतन्बो, आपत्ति आरोपेत्वा व्यत्तेन भिक्छुना 
परिबलेन सदो जपितब्बो - 

“भसुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय छन्नो भिक्ु आपत्ति आपनज्ञिला न इच्छति 
आपत्ति पटिकातु । यदि सङ्ख्य पत्तकष्ठ, सच्चो छन्नस्स मिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 0 
उक्सेपनीयकम्म करेय्य - असम्भोग सङ्खेन । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । जय छन्नो भिक्खु आपत्ति आपन्नित्वा न इच्छति 
आपत्ति पटिकातु । सद्खो छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करोति - 
असम्भोगं सद्धैन । यस्सायसतो खमति छन्तस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकममे, उक्खेप- 
नीयस्स कम्मस्स करण - असम्मोगं सङ्घेन, सो तुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 5 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि **पे० ˆ "तति्यं पि एतमत्थ वदामि - सुणाठ़ मे, 
भन्ते, सदो । अयं छन्नो भिक्स आपत्ति आपन्ना न इच्छति आपत्ति पटिकातु । स्वो 
छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्लेषनीयकम्म करोति - असम्मोग सद्वन । यस्सा- 
यसतो खमति छनस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करणं - 
असम्भोग सङ्खेन, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । %0 

“केत सद्खुन छन्नस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म -- असम्भोग 
सद्धेन । खमति सद्धस्स, तसा व॒ण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

“आवासपरम्परं च, भिक्खवे, ससथ - छन्नो भिक्ु,‹ आपत्तिया अप्पयिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो - असम्मोग सद्धेनाः ति । 

अधम्मकम्मद्ादसक 

५७ “तीहि, भिक्खवे, अङ्गेहि समन्नाग्त, आपत्तिया मप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं % 
अधम्मकम्मं च होति, अविनयकम्मं च, दुवपसन्त च । असम्बुखा कतं होति, अप्पटिपुच्छा 
कतं होति, अप्परिभ्जाय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागत, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, तीहङगेहि समन्नागतं, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म 

१ मिक्खस्द्वेन-खा० । ` [र 
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अधम्मकर्म्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, अदेसना- 
गामिनिया आपत्तिया कत होति, देषिताय आपत्तिया कत होति “पे अचोदेत्वा 
कत होति, असारेला कत होति, आपत्ति अनारोपेतवा कत होति पे असम्मुखा कत 
होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति पे अप्पयिपुच्छा कत होति, अधम्मेन 
5 कृत होति, वम्गेन कत होति पे अप्पटिम्नाय कत होति, अधम्मेन कत होति, 
वृमगेन कृत होति पे अनापत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति 
प अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, कगेन कतं होति 
प° देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति पे 
अचोदेत्ा कत होति, अधम्मेन कत होति, वग्गेन कत होति पे असारेत्वा कत 
10 होति, अधम्मेन केत होति, वमन कत होति पेऽ आपत्ति अनारोपेला कत होति, 
अधम्मेन कत होति, वम्गेन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागत, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 
आपत्तिया अप्परिकरम्मे उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक रिद्टितं 
धम्पकम्पददसक 
५८ “तीहि, मिक्खवे, अङ्धि समन्नागत, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
धम्मकम्मं च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । सम्मुखा कतं होति, परिपृच्छ कत 
15 होति, परिञ्जाय कत होति - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहङ्ैहि समन्नागतं, आपत्तिया 
अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
“अपरेहि पि, मिक्वे, तीहङ्धहि समागत, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं 
धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवुपसन्त च । आपत्तिया कत होति, देसनागामिनिया 
जपत्तिया कत होति, अदेसिताय आपत्तिया केत होति." *पे० - चोदेत्वा कत होति, 
० सारेवा कत होति, आपत्ति भारोपेत्वा कत होति पे सम्मुखा कतं होति, धम्मेन 
कत होति, समम्गेन कतं होति - पेऽ पयिपुच्छा कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन 
केत होति - पे परिन्नाय कत होति, धम्मेन कतं होति, सममोन कतं होति* प°“ 
आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, सममन कतं होति पे० ` दैसनागामिनिया 
आपत्तिया कत होति, धम्मेन केत हति, सममन कत होति *पे० - अदेसिताय 
% आपत्तिया कृत होति, धम्मेन कतं होति, सममन कत होति पे `` चोदेत्वा कतं होति, 
धम्मेन कतं होति, समगेन कतं होति -*पे० सारेला कतं होति, धम्मेन कत होति, 
सममन कतं होति पे आप्तिं आरोपेत्वा कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन 
केतं होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङगेहि समन्नागत, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्वेषनीय- 
केम्मं धम्मकम्मं च होति, विनयकम्मं च, सुवुपसन्तं च । 
अपक्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे धम्मकम्मद्ादसकं भिहितं । 
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आकडूमानकछछक 

५९८ १ ) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्ागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, २ ° 
आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । मण्डनकारको होति कख्हकारको विवाद- 
कारको भ्सकारको सङ्घे अधिकरणकारको, बारो होति अव्यत्तोः आपच्तिबहुखो अनपदानो, 
गिहिससट्रे विरति अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि - इमेहि खो, भिक्छवे, तीहजेहि 
समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्कमानो सद्खो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्छेपनीयकम्म करेय्य । 5 

८२ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्रागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो स्वो, 
आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । अधिसीठे सीरविपच्नो होति, अज्ज्ञाचारे 
आचारविपन्नो होति, अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्नो होति - इमेहि खो, मिक्छवे, तीहङ्ेहि " 
समन्नागतस्स भिक्छुनो, आकड्कमानो स्ख, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेथ्य । 

८ २३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, आकड्धमानो 10 
सङ्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । बुद्धस्स अवण्ण मासति, धम्मस्स 
अवण्ण भासति, सद्वस्स अवण्ण मासति -इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स 
मिक्ुनो, आकड्कमानो सद्व, आपत्तिया अप्पिकम्मे, उक्सेपनीयकम्म करेय्य । 

८ ४ ) ^तिण्ण, भिक्खवे, भिक्खून, आकड्मानो सङ्गो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । एको भण्डनकारको होति कर्हकारको विषादकारको मस्सकारको 16 
सद्धं अधिकरणकारको, एको बारे होति अव्यत्तो आपत्तिबहुरो अनपदानो, एको 
गिहिससद्रे विहरति अननुरोमिकेदि गिहिससग्गेहि - इमेस खो, भिक्वे, तिण्ण भिक्सून, 
अआकड्मानो सद्खो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य | 

८ ५) ५अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्मानो सदो, जपत्तिया 
अप्पटिकिम्मे, उक्खेपनीयकम्म कर्य । एको अधिसीठे सीरखविपत्नो होति, एको अञ्ज्ञाचारे 
जाचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्विविपन्रो होति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण॒ 8 ०७ 
भिक्छून, आकड्कमानो सद्चो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

(६ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकड्कमानो सङ्खो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको बुद्धस्स अवण्णं भासति, एको धम्मस्स अवण्ण 
भासति, एको सद्धस्स अवण्ण मासति - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छूनं, आकड्मानो % 
सङ्घो, आपत्तिथा अप्पयिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य | 

आपत्तिया अपपटिकम्मे उक्सेपनीयकम्मे आकड्कमानछक निदितं । 
तेचत्ताङीसवत्तं 

६० “आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्भकतेन, भिक्सछवे, भिक्खुना सम्भा 


१, अन्यत्तो-सी° । 
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व्तितव्य । तत्राय सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो ठातव्बो, न सामणेरो 
उपद्रपितब्बो, न मिक्खुनोवादकसम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ोवदितव्बा। 
याय आपत्तिया सद्धेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म कत होति सा आपत्ति न 
आपजितव्वा, अन्ना वा तादिषिका, ततो वा पापिह्रतरा, कम्म न गरहितम्ब, फम्मिका न 
5 गरहितव्बा । न पकतत्तक्स भिक्ुनो अभिवादन, पचट्रन, अञ्जरिकिम्म, सामीचिकम्मः 
आसनाभिहारो, सेय्यामिहासे, पादोदक पादपीठ, पादकथलिकः पत्तचीवरप्पदिगगहण, ` 
नहाने पिद्विपरिकम्म सादितव्व } न पकतत्तो भिक्खु सीख्विपत्तिया अनुद्धसेतव्बो, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसैतन्बो, न ॒दिद्िविपत्तिया अनुद्धसेतब्बो, न आजीवविपत्तिया 
अनुद्धसेतव्बो, न भिक्छु भिक्षि मेदेतन्बो । न गिहिद्धजो' धारेतव्बो, न तित्थियद्धजो' 
10 धारेतव्बो, न तित्थिया सेवितव्या, भिक्स सेवितव्या, भिक्खुतिक्छाय सिक्खितव्व । न 
पकतत्तेन मिक्खुना सदधि एकच्छन्ने आवासे वत्थब्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वस्थव्वे, न 
एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वल्थव्वं, पकतत्त भिक्खु दिस्वा आसना बुद्ातव्व, न 
पकतत्तो भिक्खु आसादेतव्यो अन्तो वा बहि वा | न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथो 
टपेतन्बो, न पवारणा ठपेतव्वा, न सवचनीयं कातव्व, न अनुवादो पट्रपेतन्बो, न ओकासो 
15 कारेतन्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतव्बो, न भिक्खहि सम्योजेतम्ब ति । 


आपत्तिया अ्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तार्छसिवत्त निदितं । 


६१. अथ खो सङ्खो छन्नस्स भिक्सुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, उक्खेपनीयकेम्मं 
अक्रासि ~ असम्भो्थं सद्न । सो सङ्धन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मकतीौ तमहा 
आवासा अन्म आवास अगमासि । तत्थ भिक्खू नेव अमिवादेदु, न परदधयु, न अञ्ञलिकम्म 
न सामीचिकम्म अकष, न सकरिसु, न गरू' करिसु, न मानेसु, न पूजे । सो भिक्छृहि 

४०असक्करियमानो अगस्करियमानो अमानियमानो अपूनजियमानो असक्नारपकतो तमहा पि 
आवासा अञ्ज आवास अगमासि } तस्थ पि भिक्छू नेव अभिवादेु, न पच॒, न 
अञ्जलिकिम्मं न सामीचिकम्मं अकसु, न सक्र, न गर करि, न मनेसु, न पूजेसं । सो 
भिक्खुहि असक्षरियमानो अगस्करियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्षारपकतो 
तम्हा पि आवासा अम्ज आवास अगमासि । तत्थ पि भिक्खू नेव अभिवादे, न पष 
न अञ्ञलिकिम्म न सामीचिकम्म अकंदु, न सकरिघु, न गरं करि, न माने, न पूजे । 
सो भिक्खूहि असक्करियमानो अगरुकरियमानो अमानियमानो अपूजियमानो असक्रारपकेती 
पुनदेव कोसम्वि पचागच्छि । सो सम्मा वत्तति, खेम पातेति, नेतथारं बत्तति, भिक्खू उप- 
सङ्कमित्वा एव वदेति - “अह, आबुसो, सद्खेन, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मकतो 


0 





१ पादकश्लिक-सी० ! २ पत्तचीनरपरिग्गदण-सी०, या । ३ गिहीधजो-ीर । 
४, त्िवियियधजो-सी> । ५ गमरई-म० | 


१ ६.६३ | आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्खेपनीयकम्म ५३ 


सम्भा वत्तामि, रोम पातेमि; नेत्थारं वत्तामि । कथ नु खो मया परिपजितब्ब" ति" भिक्सू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु ¦! “तेन हि, भिक्खवे, सद्धो छच्रस्स भिक्खुनी, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतु । 
नप्यरिप्पस्सम्भतव्बतेचत्ताटीस्फं 

६२ “पञ्चहि, भिक्छवे, अङ्धि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, ए ७ 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्ब । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं उपद्मपेति, 5 
भिक्ुनोवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्छुनियो ओवदति - इमेहि खो, भिक्खवे, 
पञ्चहङ्धेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो,आपत्तिया अप्पटिकम्मे,उक्वेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतव्ब | 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्नो, आपत्तिया अप्पिकिम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्मेतब्ब । याय आपत्तिया स्न, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म कत होति त आपत्ति आपज्नति, अन्ञ वा तादिसिकः ततो वा पापिह्रतरं, 1" 
कम्म गरहति; कम्मिके गरहति पे० पकतत्तस्स॒भिक्ुनो अभिवादन, पञ्चान, 
अज्ञलिकम्म, सामीचकिम्म, आसनामिहारं सादियति पेऽ पकतत्तस्स भिक्खुनो 
सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, पादकथलिक; पत्तचीवरप्परटिगहण, नहाने पिद्टिपरिकम्म 
सादियति पे पकतत्त भिक्खु सीरुविपत्तिया अनुद्धसेति, आचारविपत्तिया अनुद्ध॑सेति, 
दिद्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, भिक्ु भिक्ूहि मेदेति पे० 
गिहिद्धज धारेति, तिस्थियद्धज धारेति, तिस्थिये सेवति, भिक्खू न सेवति, भिक्खुपिक्छाय न 
सिक्खति पे पकतत्तेन मिखुना सद्धि एकच्छन्ने आवासे वसति, एकच्छन्ने अनावासे 
वसति, एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्खु दिखा आसना न 
व्यति; पकतत्तं भिक्खु आसादेति अन्तो वा बहि वा - इमेहि खो, भिक्छवे, पञ्चहङ्गि 
समन्नागतस्स भिक्खुनो, आआपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म नप्पटिप्पस्सम्भेतन्ब । ॐ 

“अद्रि, भिक्छवे, अङ्ेहि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतल्च ! पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथ स्पेति, प्वारण य्पेति; 
सवचनीय करोति, अनुवाद पद्येति, ओकास कारेति, चोदेति, सारेति, भिक्खुहि 
सम्पयोजेति ~ इमेहि खो, भिक्खवे, अट्हङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 8 6 
उक्सेपनीयकम्म नप्परिप्पस्सम्भेतब्च । % 

आपत्तिया अप्परिकम्मे उक्सेपनीयकस्मे नप्परिपपस्सम्मेतव्बतेचत्तार्छसकं निदितं । 

परिष्यस्सम्भेतन्बतेचत्तारीसकं 

६३ “पञ्चहि, भिक्खवे, अङ्खेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्यटिकम्मे, 

उक्सेपनीयकम्मं परिप्पस्सम्मेतव्ब । न उपसम्पादेति, न निस्सय देति, न सामणेरं उपद्वपेति, 


१ उद्भाति-सी०। ` 
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न भिक्खुनीवादकसम्मुति सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो न ओवदति - इमेहि खो, 
भिक्छवे, पञ्चहङेहि समनागतस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतव्बे | 
“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्छुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, 
5 उक्खेपनीयकम्म परिप्प्सम्भेतब्न । याय आपत्तिया सद्धेन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म कत दोति त आपत्ति न आपजति, अञ्ज वा तादिसिक, ततो वा 
पापिहृतर, कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति पे०* नं पकतत्तस्स भिक्ुनो 
अभिवादन, पञ्चट्रन, अज्ञरिकिम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं सादियति पे न 
पकतत्तस्स भिक्ुनो सेय्यामिहार, पादोदकं पादपीठ, पादकथछिक, पत्तचीवरप्परिमहणं, 
10 नहाने पिद्धिपरिकम्म सादियति पे न पकत्तत्त भिक्खु सीटविपत्तिया अनुद्धसेति, न 
आचारविपत्तिया अनुद्धसेति, न दिट्टिविपत्तिया अनुद्धसेति, न आजीवविपत्तिया अनुद्धसेति, 
न भिक्ुः भिक्खूहि भेदेति पे न गिहिद्धज धारेति, न तिस्थियद्धज धारेति, न 
तिवये सेवति, मिक्खू सेवति, भिक्ुसिक्खाय सिक्छति पे° न पकतत्तेन भिक्सुना 
सदधि एकच्छने आवासे वसति, न एकच्छन्ने जनावासे वसति, न एकच्छने आवासे वा 
15 अनावासे वा वसति, पकतत्त भिक्ु दिखा आसना बुद्यति, न पकतत्त भिक्खु भासादेति 
अन्तो वा बहि वा- इमेहि खो, भिक्खवे, पञ्च ्ेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेयनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतन्ब । 
८अद्ृहि; मिक्छवे, अद्धेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्सेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतव्ब ¦ न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथ सेति, न पवारणं 
20 टपेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद पष्टपेति, न ओकास कारेति, न चोदेति, न 
सारेति, न भिक्छूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्खवे, अद्वहङ्गैहि समन्रागतस्स भिक्ुनो, 
आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्मेतव्व । 
अपक्निया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मे परिप्यस्सम्मेतन्वतेचत्तादटीसकं भिरित । 
६४ “एव च पन, भिक्छवे, परिप्पस्सम्भेतव्य । तेन हि, भिक्छवे, छन्नेन 
भिक्सुना सङ्घ उपसङ्कमिला एकस उत्तरासङ्ग करिवा बुद्धान ` भिक्खूनं पदे बन्दित्वा 
% उङ्कुरिक निसीदित्वा भज्ञरिं पमहेलवा एवमस्स वचनीयो - "मह, भन्ते, सङ्धन, आपत्तिया 
अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकेतो सम्मा वत्तामि, खेम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, भापत्तिया 
अप्परिकम्मे उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचामी ति ! दुतियं पि याचितव्या । 
ततियं पि याचितव्बा । व्यत्तेन भिक्छुना परिबलेन सदो जपितव्बो -- 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्व । अय छन्नो भिक्ु सङ्धेन, भापत्तिया अप्परिकम्मे, 


१, मिक्ख्-सखा०, भिक्ख-सी० । २. सी, खा० पोत्थक्रेषु नत्थि । ३ बुह्न-सी° । 
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उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेतारं वत्तति, आपत्तिया अप्पठिकम्मे 
उक्खेपनीगरस्स कम्मस्स पटिप्यस्सद्धि याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सदो छन्नस्स मिक्खुनो, 
आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय छत्रो भिक्सु सद्धन, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्परिकम्मे 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि याचति । सद्खो छननस्स भिक्ुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति छचस्स भिक्छुनो, आपत्तिया अप्परिकममे, 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्पस्सद्धि, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

'्दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० * ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 8 6 
भन्ते, सद्चो । अय छन्नो भिक्ु सद्खन, भपत्तिया सप्परिकम्मे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा 10 
वत्तति, खोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्लेपनीयस्स ॒कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि याचति । सद्धो छन्नस्स मिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्सेपनीयकम्मं 
परिप्यस्सम्भेति । यस्सायस्मतो खमति छननस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्पटिकम्मे, उक्सेपनीयस्स 
कम्मस्स पटिप्पस्सद्धि, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य । ॥ 

“"परिप्यस्सद्ध सद्धेन छन्नस्स भिक्खुनो, आपत्तिया अप्परिकिम्मे, उक्सेपनीयकम्म । 5 
खमति सङ्घस्य, तसा त॒ण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

आपक्तिया अष्परिकम्मे उक्खेपनीयकम्मः भिहित छट । 


© 
६ ७. पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सग्गे उक्खेपनीयक्म्मं 
६५ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिष्डिकस्स 
आरामे । तेन खो पन समयेन अरिह्स्स नाम भिक्छुनो गद्धबाधिपुव्बस्स' एवरूप पापक 
दिद्िगत उप्पत्न ह्येति - “तथाह भगवता धम्म दैसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका 
धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायाया" ति । अस्सोघु खो सम्बहुषख मिक्ख 
अरिद्स्स नाम किर भिक्छुनो गद्धबाधिपुब्बस्स एवषप पापक दिद्विगतं उप्पन्न - “तथाह 
भगवता धम्म दसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो 
नारं अन्तरायाया" ति । अथ खो ते भिक्खू येन अरिष्टे भिक्ु गद्धबाधिपुब्बो तेनुष- 
सङ्कमिंु । उपसङ्कमित्वा अरिं भिक्खु गद्धनाधिपुन्ब एतदबोचु - “सच किर ते, आवुसो 
अरिट्, एवष्पं पापक दिद्धिगत उप्पत्न - तथाह मगवता धम्म देसित आजानामि यथा % 
येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार अन्तरायाया” ति * “एव व्या! 
खो अहं, आगुसो, भगवता धम्म देसित आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता 8 ¢ 
मगवता ते पटिसेवतो नारं अन्तरायाया? ति । 


ते जातासो नो पानकानि 


१ उक्खेपनियकम्म-रो° । २ गन्धवबाधीपुन्वस्स-स्या० । ३ एवजञ्या-म° , 
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““सावुसो अद्र, एव अवच । मा भगवन्त अब्माचिक्छि । न हि साधु भगवतो 
अञ्मक्खान । न हि भगवा एव वदेय्य । अनेकपरियायनाघुसो अरिट, अन्तरायिका धम्मा 
अन्तरायिका वुत्ता भगवता । अक च पन ते पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा 
वत्त मगवता, बहुदुक्खा बहूपायासा,' आदीनवो एत्थ मिस्योः । अद्धिकङ्कटपमा कामा 

¢ वुत्ता भगवता, बहुदुक्छा वहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो ¦ मसपेसूपमा कामा वुत्ता 
मगवता* * "पे तिणुक्ूयमाः कामा वुत्ता भगवता पे० ˆ" "अङ्गारकासूपमा कामा वुत्ता 
भगवता.“ "पे सुपिनकरूपमा कामा वुत्ता भगवता ` पे याचितकूयमा कामा वुत्ता 
भगवता "पे स्क्खफर्पमा कामा वुत्ता मगवता ` पे० - असिसूनूपमा कामा वुत्त 
भगवता पे सत्तिसूरपमा कामा वुत्ता भगवता पे० सप्पसिषूपमा कामा वुत्ता 
10 मगवता, बहुदुक्छा बहपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो" ति । 


एव पि खो अरिद्धे भिक्खु गद्धवाधिपुव्वो तेहि भिक्खूहि वुच्मानो तथेव त 
पापक दि्धिगत थामसा परामस्स* अभिनिविस्स वोहरति - “एव व्या खो अह, आतुसो, 
भगवता धम्म देसित आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता भगवता ते परिसेवतो 
नार अन्तराथाया” ति। यतो च खो ते भिक्खू नासर्विखु अरि भिक्खु गद्धवाधिपुल्व 

1; एतसा पापका दिद्धिगता विवेचेतु, अथ खो ते भिक्खू येन मगवा तेनुपसङ्कमिंसु, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि प्रकरणे 
मिक्ुसद् सनिपातापेत्वा आरि भिक्ु गद्धवाधिपुव्व प्ुच्छि - “सच्च किर ते, अरि 
एवरूप पापक दिद्धिगत उप्प् - तथाह मगवता धम्म ॒देसित जानामि यथा येमे 
अन्तरायिक्रा धम्मां वुत्त भगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायायाः ति ° “एव व्यासो 

०० अह्‌, भन्ते, मगवता धम्म देसितं आजानामि, यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता मगवता 
ते पटिसेवतौ नारु अन्तरायाया" ति । 


“कस्स नु खो नाम त, मोधपुरिस, मया एव धम्म देसितं भाजानासि 2 ननु मया, 
मोधपुरिस; अनेकपरियायेन अन्तरायिका धम्मा जन्तरायिकाः वुत्ता" अरुचपन ते 
पटिसेवतो अन्तरायाय । अप्पस्सादा कामा वुत्ता मया, बहुटुक्खा बहूपायासा, आदीनो एत्थ 

५ भिय्यो । उद्धिकङ्कद्पमा कामा वुत्त मया, बहुटुक्खा बहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो | 
म॑सपेतूपमा कामा वुत्त मया ˆ पे० तिणुकूपमा कामा वुत्त मया पे०ˆ"“-अङ्गार- 
कासुपमा कामा वुत्ता मया" पे०- सुपिनकूपमा कामा वुत्त मया. ˆ "पे याचितकरूपमा 
कामा वुत्तामया पे सुक्खफट्पमा कामा वुत्त मया पे० ` असिसूनुपमा कामा 
वुत्त मया- ` पे. ˆ सत्तिसूदधपमा कामा वुत्ता मथा ` ' पे ` सप्यसिरूपमा कामा वुत्ता 


0) 














1 । 1 क षि 1 


१ बहुपायामा-म०, सी० ¦ २ मीय्यो-सी० । ` तिणक्वेपमा-स्यार । ८ गन्धवाधिपुन्नो- 
सया०। ५ परामासा-म०\ ६ सा० पोत्थके नस्थि । 
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मया, बहुदुक्खा वहूपायासा, आदीनवो एत्थ भिय्यो । अथ च पन त, मोघपुरिख, अत्तना 
दुगहितेन' अम्हे चेव' अञ्माचिक्खसि, अत्तान च खणसि, बहु च अपुञ्ञ पसवसि । 
तच्हि ते, मोधपुरिसः भविस्सति दीघरत्त अहिताय दुक्छाय । नेत, मोघपुरिस, अप्पसन्नान 
वा पसादाय पे० ` विगरहित्वा पे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 
तेन हि, मिक्छवे, सद्वो अरि्ृस्स भिक्छुनो गद्धबाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिद्विया 
अप्पटिनिष्समे, उक्खेपनीयकम्भ करोतु - असम्भोग सङ्खन । एव च पन भिक्छवे कातब्ब - 
पठम अरि्र भिक्खु चोदेतव्बो, चोदेतवा सारेतन्बो, सारेखा आपत्ति आरोपेतन्बो," 
आपत्ति आरोपेतवा" व्यत्तेन. भिक्ुना पिबेन सद्खो जपेतब्बो -- 

६६ '्ुणातु मे , भन्ते, सद्धो । अरिृस्स भिक्ुनो गद्धबाधिपुञ्चस्स एवय 
पापक दिद्टिगत उपपन्न - तथाह भगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका1० ॐ 
धम्मा वुत्ता भगवता ते पटिसेवतो नार अन्तरायाया ति । सो त दिद न परिनिस्सल्नति । 
यदि सद्वस्य पत्तक्ठ, सद्व अरिट्रस्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बप्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सम्गे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य ~ असम्भोग सद्वेन । एसा जत्ति। 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अरिद्स्स मिक्खुनो गद्धबाधिपुल्बस्स ॒एवरूप पापक 
दिद्विगत उप्पत्न - तथाह भगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा15 = 71 
वत्ता मगवता ते परिसेवतो नार अन्तरायाया ति । सो त दि्टि न पटिनिस्सजति । सद्ग 
अरिट्रस्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुव्बस्स, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्म 
करोति-असम्भोग सेद्वैन । यस्सायसतो खमति अरिद्प्सम भिक्खुनो गद्धबाधिपुब्बस्स, 
पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स करण - असम्भोग सङ्घेन, सो 
तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 20 

(दुतिय पि एतमत्थ वदामि" "पे ततिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
भन्ते, सच्चो । अरिद्रस् भिक्खुनो गद्धनाधिपु्बस्स एवरूप पापक दिष्टिगत उप्यन्न - तथाहं 
भगवता धम्म देसित आजानामि यथा येमे अन्तरायिका धम्मा वुत्ता मगवता ते परिसेवतो 
नाक अन्तरायाया ति। सोत दि न पटिनिस्छन्नति। सदो अरिष्रस्स भिक्खुनो 
गद्धबाधिपुव्बस्स, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सग्गे, उक्खेपनीयकम्म करोति - असम्भोग % 
सद्वेन । यस्सायसखतो खमति अरिटस्स भिक्ुनो गद्धवाधिपुल्वस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्समे, उक्छेपनीयस्स कम्मस्स' करण-असम्भोग सद्ेन, सो तुष्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो मासेय्य । 

१ दुग्यहितेन दिद्िगतेन-स्ा० । २ अम्हे च-सी०।! ३ भिक्छु गद्धगधिदुग्यो-सी०, भिक 
गन्धबाधिपुन्बो-स्या० 1 ४ आपत्ति रोपेतच्यो-रो०, आपत्ति आरोपेतन्बा-सी °, द्या । ५ रोपेत्वा- 
रो० । ६ व्यत्तन-सी०, रो” 1 ७ नप्परिनिस्सजति-सी०, स्या०° । ८ उक्खेपनीयक्म्मस्स-स्या०। 

चुद्टवस्गो-८ 


५८ चुद्खवम्गो | १७६६ 


“कत सह्वैन अरिद्स्स भिक्खुनो गद्धबाधिपुव्वस्स, पापिकाय दिद्विया अप्परिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्म - असम्भोग सङ्खन । खमति सङ्घप्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 
“आवासपरम्परं च, भिक्खवे, ससथ - अरिट्र भिक्ु गद्धवाधिपुन्बो,, पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो-असम्भोग सद्धनाः ति । 
अधम्मकम्मद्ादस्कः 

5 ६५७ “तीहि, भिक्छवे, अदडैहि समन्नागत, पापिकाय दिष्टया अप्परिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवृपसन्त च । सम्मुखा कतं 
होति, मप्पट्िपुच्छा ` कत होति, अप्परिम्ञाय* कतं होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहजञेदि 
समन्नागत, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्म अधम्मकम्म च होति, 
अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । 

10 “अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागत, पापिकाय दिद्टिया अप्परिनिस्सगे, 
उक्सेपनीयकम्म अधम्भकम्म च होति, अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । अनापत्तिया कत होति, 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, देसिताय आपत्तिया कत होति पे० अचोदेत्वा 
कृत होति, असारेत्वा कत होति, आपत्ति अनारोपेत्वा कत होति पे०.* असम्मुखा केत 
होति, अधम्मेन कत होति, वमन कत होति पे० अप्पपिपुच्छा कत होति, अधम्मेन 

15कृत्‌ होति, वमन कत होति ` पे अप्यरिन्नाय कत होति, अधम्मेन कत होति, वमन 
कत होति पे अनापत्तिया कतं होति, अधम्मेन कत होति, वमन कत होति पे० 
अदेसनागामिनिया आपत्तिया कतं होति, मधम्मेन कत होति, केन कत होति पे० 
देसिताय आपत्तिया कत होति, अधम्मेन कत होति, वगेन कत होति पे० “` अचोदेत्वा 
केत होति, अधम्मेन कतं होति, वेन कतं होति पे० असारेला कत होति, अधम्मेन 

कृत होति, कगेन कत होति प° ` आपत्ति अनारोपेला कत होति, अधम्मेन कत होति, 
वग्गेन कतं होति - इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्ेहि समन्ागतं, फपिकाय दिद्धिया जप्यरि- 
निस्सगे, उक्खेषनीयकम्मं अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्मं च, दुवृपसन्त च । 
परापिक्राय दिदह्धिया अष्परितिस्सम्ये उक्खेपनीयकम्मे अधम्मकम्मद्वादसक गिदतं । 
धम्मकम्मद्रादसक 
६८. “तीहि, भिक्खवे, अदेह समन्नागतं, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्मं धम्मकम्मं च होति, चिनयकम्मं च, सुवृपसन्तं च । सम्मुखा कत होति, पटि- 

% पुच्छा कत होति, परिन्माय कत होति -- इमेहि खो, भिक्सवे, तीहङ्गेहि समननागर्त, पापिकाय 

दिद्विया जप्यटिनिस्समे, उक्सेपनीयकममं धममकम्म च होति, विनयकम्म च, सुृपसन्तं च । 

` १ गद्धवाधिषुन्यो स्ङ्न-सी , स्यार । २ चेव-स्या०। ३ अपटिपुच्छ-सीम } 

४, अपरिन्नाय--सी० । 


१७६९] पापिकाय दिद्टिया अप्परिनिस्समगे उक्खेपनीयकममं ५९ 


“अपरेहि पि, भिक्खवे, तीहङञेहि समन्नागत, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । आपत्तिया कत होति, 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, अदेसिताय आपत्तिया कत होति पे०- 
चोदेत्वा कत होति, सारेवा कत होति, आपत्ति आरोपेता कत होति पे०* सम्मुखा 
कृत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे० परिपुच्छा कत होति, धम्मेन 
कत होति, समगेन कत होति पे० परिञ्जाय कत होति, धम्मेन कत होति, समगगेन 
कत होति पे आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समगेन कत होति पे 
देसनागामिनिया आपत्तिया कत होति, धम्मेन कत होति, समम्गेन कत होति पे 
अदेसिताय आपत्तिया कत होति, धम्मेन कृत होति, समगेन कत होति प° 
चोदेतवा कत होति, धम्मेन कत होति, सममेन कत होति पे सारा कत होति, 10 
धम्मेन कत होति, समणेन कतं होति प° आपत्ति आरोपेतवा कत ह्यति, धम्मेन कृत 
होति, समभन कत होति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गेहि समन्नागतं, पापिक्राय दिष्टया 
अप्पटिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवृपसन्त च । 

पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सम्गे उक्खेपनीयकम्भे धम्मकम्मद्रादसक्त मिदि । 
आकह्म नक 

६९ ८ १ ) “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, माकड्कमानो सद्धो, 
पापिक्षाय दिद्टिया अप्परिनिस्समे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको 15 
विवादकारको मस्सकारको सद्धं अधिकरणकारको, बो होति अव्यत्तोः आपत्तिबहुटो 
अनपदानो, गिहिससष्रे विहरति अननुरोगिकेदहि गिहिससगेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, 
तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो सद्खो, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समगे, 
उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । 

(२ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गैहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आकड्कमानो % 
सद्धो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । अधिसीटे सीरुविपत्नो 
होति, अज्ज्ञाचारे आचारविपत्रो होति, अतिदिष्टिया दिद्विविपन्नो होति- इमेहि खो, 
भिक्छवे, तीहङ्गहि समन्ागतस्स मिक्खुनो, आकड्कमानो स्ख, पापिकाय दिद्धिया अप्परि- 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । 

( ३ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहज्ेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, आरङ्कमानो सङ्खो, ® 
पापिकाय दिद्टिया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं करेय्य । बुद्धस्य अवण्ण भासति, धम्मस्स 
अवण्णं भासति, सङ्खस्स अवण्णं भासति - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङगेहि समन्ागतस्स 
भिक्खुनो, आकड्कमानो सङ्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं करे्य । 


१ अन्यत्तो-सी०, रो° । २ गिहीससद्रो-सी° । 
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६० चुदधवम्गो [ १ ७ ६९- 


(*४ ) ^तिण्ण, भिक्छवे, भिक्ून, आकड्कमानो सद्खो, पापिकाय दिष्टया अप्परि- 
निस्समो, उक्खेपनीयकम्म करेय्य । एको भण्डनकारको होति कल्टकारको विवादकारको 
मस्सकारको सद्व अधिकरणकारक, एको बारो होति अब्यत्त आपत्तिबहुलो अनपदानो, 
एको गिहिससष्टरो विहरति अननुोमिकेहि गिहिससगेहि - इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण 

5 भिक्खून, आकह्मानो सद्खो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्खेनीयकम्म करेथ्य । 

(५ ) “अपरेस पि, भिक्छवे, तिण्ण भिक्खून, आकङ्कमानो सच्चो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म करेथ्य । एको अधिसीले सीरुविषन्नो होति, एको 
अज््ञाचारे आचारविपन्नो होति, एको अतिदिद्धिया दिद्टिविपत्रो होति-दइमेस खो, 
भिक्वे, तिण्ण भिक्ून, आकद्कमानो सद्व, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीय- 

10कम्म्‌ करेय्य | 

( £ ) “अपरेस पि, मिक्वे, तिण्ण भिक्छून, आकड्मानो सद्धो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म करे्य । एको वुद्धस्स अवण्ण भासति, एको 
धम्मस्स अवण्ण भासति, एको सद्वस्स अवण्ण भासति -इमेस खो, भिक्छवे, तिण्ण 
भिक्सून; आकड्मानो सद्धो, प्ापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म करे्य | 

पापिक्राय दिद्धिया अप्परिनिस्तगगे उक्खेपनीयकम्मे आकड्धमानछक्क निहितं । 


तेचत्तालीसवत्त 

18 ७० ^पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्सेपनीयकम्मकतेन, भिक्खवे, भिक्खुना 
सम्मा वत्तितव्व । तत्राय सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्य, न निस्छयो दातब्बो, न सामणेरो 
उपष्पेतन्बो, न मिक्ुनोवादकसम्मुतिः सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न 
ञओवदितव्या । याय आपत्तिया सङ्धेन, पापिकाय दिद्धिया अप्पयिनिस्सम्गे, उक्सेषनीयकम्म 
केतं होति सा आपत्ति न॒ अआपजितव्बा, ञ्जा वा तादितिका, ततो वा पापिद्रतरा, 
कम्मं नं गरहितव्व, कम्मिका न गरहितव्बा - पे०* न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो 
रपेतन्वो, न पवारणा सपेतव्वा, न सवचनीयं कातव्ब, न अनुवादो पट्पेतव्बो, न आओकासो 

कारेतव्बो, न चोदेतन्बो, न सारेतन्बो, न भिक्सृहि* सम्पयोजेतव्ब ति । 
पापरिकाय रिह्िया अप्परिनिस्सरे उक्खेपनीयकम्मे तेचत्तालीसवत्त' निद्धितं । 
७१. अथ खो सदो अरिष्रस्स भिक्खुनी गद्धवाधिपुन्बस्स, पापिकाय दिद्धिया 
अप्यटिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म अकासि ~ असम्मोग सद्धेन । सो सङ्घेन, पापिकाय दिद्धिया 
४ अप्यटिनि्समगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विज्ममि । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्य रुजिनो 
कुक्कुचका सिक्खाकामा ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथं हि नाम अरिष्रे भिक्स 


समनिप वको ०अ 





१ भिक्छनोवादकसम्मति-स्ा० ! २ सी०, स्या पोत्थकेषु नत्थि! ३ भिक्ल्‌ भिक्वृहि- 
स्या । ४ अद्धरसवत्त निद्धित-सी°, स्या०, रो । ५ खीयन्ति-सी०, स्या०, से° । 


१७५७२] पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो उक्खेपनीयकम्म ६१ 


गद्धबाधिपु्बो सद्खन, पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतो विल्भमिस्सती" 
ति" अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोचेसु । 

अथ खो मगवा एतसि निदान एतस्मि पकरणे भिक्खुस्च सनिपातापेतवा भिक्ू 
पदिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, अरि भिक्खु गद्धवाधिपु्यो सद्वेन, पापिकाय दिद्धिया 2» 74 
अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतो विज्ममी” ति ° “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो ८ ॐ 
मगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुरोमिक अप्परिङूप अस्सामणक 
अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम सो, भिक्खवे, मोषघुरिसो सद्न, पापिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिं्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो विन्ममिस्सति ८ नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान वा 
पसादाय, पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, मिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, 
पसन्नान च एकान अभ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा त भिक्स अनेकपरियायेन 10 
विगरहित्वा दुढ्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्खणिकाय कोसज्नस्स 
अवण्ण भासित्वा अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पो्ताय अप्िच्छस्स सन्तुद्रप्स सेखस्स 
धुतस्स॒पासादिकस्म अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण॒ मासितवा भिक्छून तदनुच्छविकं 
तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेति - 

“शतेन हि, मिक्वे, सदो, पापिकाय दिद्धिया अप्यटिनिस्समो, उक्सेपनीयकम्म्‌ 15 
परिप्पस्सम्भेतु । 

नप्परिप्यस्सम्भेतन्बतेचत्तालीसकं 

७२ (“पृञ्चहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समत्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्िया अप्पटि- 
निस्सगे, उक्खेपनीयकम्मं न पटिप्पस्सम्भेतव्ं । उपसम्पादेति, निस्सय देति, सामणेरं . 
उपद्रापिति, भिक्खुनोवादकसम्युति' सादियति, सम्मतो पि भिक्ुनियो ओवदति - इमेहि 
खो, भिक्सवे, पश्चहङ्गेहि समन्नागतस्स॒भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्म ने परिप्पस्सम्ेतवब्ब । 

“अपरेहि पि, भिक्छवे, पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मं न परिप्पस्सम्भेतव्व । याय आपत्तिया सदेन पापिकाय 
दिद्िया अप्यरिनिस्सगे उक्खेपनीयकम्मं कत होति त आपत्ति आपजति, अन्ञ वा 
तादिसिकं, ततो वा पापिह्ृतरं, कम्म गरहति, कम्मिके गरहति -इमेहि खो, भिक्खवे, % 
पञ्चहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्म न 
परिप्पस्सम्भेतव्बं पे । 

“अदहृहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्सम, 
उक्सेपनीयकम्मं न परटिप्पस्सम्भेतव्ब । पकतत्तस्स मिक्ुनो उपोसथ ठपेति, पवारण ठपेति, 





१ विन्भमती-स्ा०, कै° । २ मिक्खुनोवादकसम्मतिं-स्या०। 


६२ चुद्छवगगो | १ ७.७२- 


सवचनीय करोति, अनुवाद पट्पेति, ओकास करेति, चोदेति, सारेति, मिक्खृहि' सम्प- 
योजेति- इमेहि खो, भिक्छवे, अद्रहङ्ञैहि समन्नागतस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सगगे, उक्खेपनीयकम्म न परिप्यस्सम्मेतव्ब | 
पापिकाय दिद्िया अप्परिनिस्सम्गे उक्खेपर्नयकम्मे 
नप्परिष्पस्तम्मेतव्बतेचत्ताटीसक मिद्धित । 
पटिष्पस्सम्भतब्यतेचत्तालीसकं 
¦ श्रा ७३ “पञ्चहि, भिक्छवे, अज्ञेहि समन्नागतस्स भिक्छुनो, पापिकाय दिद्धिया 

5 अप्परिनिस्सगो, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्य । न उपम्पादेति, न निस्सय देति, न 
सामणेरं उपद्टापेति, न भिक्ुनोवादकसम्युति सादियति, सम्मतो पि भिक्खुनियो न ओवठति - 
इमेहि खो, भिक्खवे, पच्चहङ्गेहि समन्नागतस्स मिक्खुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समो, 
उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेतव्वं । 

“अपरेहि पि, मिक्खवे, पश्चहङ्खेहि सम्भन्नागतस्स भिक्खनो, पापिकाय दिष्टया 

10 अप्रिनिस्खगगे, उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्मेतव्व । याय आपत्तिया सङ्धेन, पापिकाय 
दिद्टिया अप्पटिनिस्समगे, उक्खेपनीयकम्म कत होति त आपत्ति न आपज्ति, अञ्ज वा 
तादितिक, ततो वा पापि्तरं कम्म न गरहति, कम्मिके न गरहति -- इमेहि खो, भिक्छवे, 
पच्चहङ्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समे, उक्छेपनीयकम्म 
परिप्पस्सम्भेतव्व प° . । 

15 “अद्रि, भिक्खवे, अड्धेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो, पपिकाय दिद्विया अप्परि- 
निस्सगरे, उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतव्ब । न प्कतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथं स्येति, न 
पवारण रेति, न सवचनीय करोति, न अनुवाद पट्पेति, न ओकासं करेति, न चोदेति, 
न सारेति, न मिक्छूहि सम्पयोजेति - इमेहि खो, भिक्छवे, अद्रङ्गेहि समन्नागतम्स 
भिक्छुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म परिप्यस्सम्भेतन्ब । 

पापिकाय दिद्िया अपपटिनिस्सम्गे उक्खेपनीयक्रम्मे 
परिष्परसम्मेतन्बतेचत्ताछीसक सिदटितं। 


% ७४. “एव्‌ च पन्‌, भिक्खवे, परिप्पस्सम्भेतन्ब । तेन, भिक्खवे, पापिकाय 
दिदि अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्मकतेन मिक्खुना सद्व उपसङ्कमितवा एकंस 
उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान मिक्खूनं पादे बन्दा उद्कुरिकं निसीदित्वा अञ्जि 
पगगहेत्वा एवमस्स॒वचनीयो - “अह, भन्ते, सङ्न, पापिकाय दिद्धिया अप्पिनिस्समे, 
उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तामि, लोम ॒पतेमि, नेत्थारं व्तामि, पापिकाय दिद्धिया 


॥॥ # 








१ भिक्ख्‌ भिक्खहि-सखा ` । २ बुङ्खान-सीर । 


१८ ७४ | पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समे उक्खेपनीयकम्म ६३ 


अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स' पटिप्पस्सद्धि याचामी' ति । दुतियं पि याचितव्बा । > 78 
ततिय पि याचितव्बा । व्यत्तेन' भिक्सुना परिबटेन सह्खो जपेतब्बो - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्रामो भिक्खु सद्धैन, पपिकाय दिद्धिया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्यरिनिस्समे, उक्सेपनीयस्त कम्मस्स परिप्पस्सद्धि याचति । यदि सङ्कस्स 
पत्तकष्ठ, सद्लो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो, पापिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्म 
परिप्यस्सम्भेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्वो । अय ॒इत्थन्नामो भिक्खु सङ्खेन, पापिकाय दिष्टया 
अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयकम्मकतो सम्मा वत्तति, कोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सद्खो इत्थन्नामस्स 1 
भिक्छुनो, पपिकाय दिद्धिया अप्परिनिस्समो, उक्खेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो 
खमति इत्थन्नामस्स मिक्ुनो, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्सगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स 
परिप्पस्सद्धि, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि - पे ततिय पि एतमत्थ वदामि-युणातु मे, 
मन्ते, सद्खो । अय इत्थ्रामो भिक्ु सड्खन, पापिकाय दिद्िया अप्पटिनिस्समो, उक्खेपनीय 25 
कम्मकतो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समो 
उक्खेपनीयस्स कम्मस्स परिप्यस्सद्धि याचति । सदो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो, पापिकाय 
दिद्धिया अप्पटिनिस्समे, उक्सेपनीयकम्म परिप्पस्सम्भेति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स 
भिक्छुनो, पापिकाय दिष्टया अप्पटिनिस्समगे, उक्खेपनीयस्स कम्मस्स॒पटिप्पस्सद्धि, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 20 

“'परिप्पस्सद्ध सद्धेन इत्थन्रामस्स भिक्खुनो, पापिकाय दिष्िया अप्परिनिस्सगे, 
उक्खेपनीयकम्म । खमति सङ्खस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामीति । 

पापिकाय दिद्धिया अष्परिनिस्सग्गे उक्खेपनीयकम्म मिद्धित सत्तम । 
कम्मक्खन्धके निहित पठमः । 
इमण्डि खन्धके वत्थू सत्त । 


६ ८. तस्सुदान 
पण्डुरोहितका' भिक्ु सयं भण्डनकारका । 8 9 
तादिसे उपसङ्कम्म' उस्सहियु" च भण्डने ॥ 


सयान 


१. उक्देषनीयकम्मस्प-स्या० । २ व्यत्तेन-सी०, रो०। ३ कम्मक्खन्धको पटमो-म० । 
४, पण्डु लोहितका-सी०, सखा०, रो° । ५, उपसृकमे-रो ° । ९, उस्साद्िंसु-सी०, स्या ०, रो० । 


80 


20 


६४ चुद्छवग्गो [ १८ ७४- 

अनुप्पत्ना' पि जायन्ति उप्पन्नानि' पिः वद्भुरे" | 

अपिच्छा पेसख भिक्खू उज्जञायन्ति पदस्सतो' ॥ 

सद्धम्मह्वितिको बुद्धो सयम्मू अगपुम्गलोः । 

आणापेसि तञ्जनीयकम्म सावस्थिय जिनो ॥ 

असम्पुखाप्प्पुच्छाप्परिन्नायः कत च य॒ | 

अनापत्ति अदेसने देसिताय केत च य |] 

अचोदे्या असारेखा अशेपेलाः च य कत । 

असम्मुखा अधम्मेन वगोना पि च“ य कृतं ॥ 

अप्परिपुच्छा.* अधम्मेन पुनः वगेन"* य कत । 

अप्पटिञ्जाय अधम्मेन वमोना पि च" य कत ॥ 

अनापत्ति* अधम्मेन वम्गेन चा पिय कत। 

अदेसनागामिनिया अधम्मवग्णमेव च ॥ 

देसिताय अधम्मेन वमेना पि तथेव च । 

अचोदेवा अधम्मेन वगगेना पि तथेव च ॥ 

असारेत्वा अधम्मेन वम्गेना पि तथेव च । 

अनारोपेतलवा "^ अधम्मेन वेना पि तथेव च ॥ 

कण्डवारनयेनेव युक्षवारं विजानिया"* । 

स्वो आकड्कमानो चः“ यस्स तज्जनीयः* करे ॥ 

भण्डन'" बारे ससघ्रे अधिसीरे अज्ज्ञाचारे५ | 

अतिदिद्टिविपन्नस्स * सड्धो तस्ननीय करे ॥ 

बुद्धधम्मस्स सद्धस्स अवण्ण यो च मासति । 

तिण्णन्न * पि च भिक्सून स्धो तस्जनीयं करे ॥ 

भण्डनकारको * एको बालो ससम्गनिस्सितो । 

अधिसीरे अञ्स्ञाचारे तथेव अतिदिद्धिया ॥ 
१ अनु्पन्नानि-सी०, स्या० । २ उप्पन्ञा-रो० । ३ सी पोत्थक्रे नत्थि । ४ पवद्ुरे-सी°, 
पवद्ुन्ति-रो० । ५ पदस्सको-रो° परीसतो- स्या०, परस्सतो-सी० । ६ अभ्गनायमो-सी० । ५ तज 
नियकम्म-रो० । ८ असम्युखापरिपुच्छा अष्परिन्माय- खा०, असम्मुखाप्पयिपुच्छा अपरिन्माय-सी ०, 
असम्मुखापरिपुच्छपरिन्नाय-रो° । ९ अनारोपेत्वा-म० । १० वरेन चा पि-म० । ११, अपरि- 
पुच्छा- सी, रो°। १२ स्यार पोत्थके निय । १३ वम्गेनापि-सा०। ५४ वरेन चां पि-म० ) 
१५ अनापत्तिया-सी०, स्या० । १६ अरोपेत्वा-रो० । १७ सक्षवारम्पि जानिर्य॑-रो° । १८, व- 
स्या १ १९. तज्नि्य॑-रो° ! २० भमण्डनो-सी । २१ अधिसीर-रो० । २२. अस्प्षाचरे-सया०) 
२३ अतिद्िद्धिया विपन्नस्स-सी ०, स्या० । २४ तिष्ण-रो० । २५ भण्डनं कारश्चे- मर । 





भनौ, भ 





१,८.७४ | तस्युद्ान ६५ 


बुद्धधम्मस्स सङ्खस्स अवण्ण यो च मासति । 

तज्ननीयकम्मकतो एव सम्मानुवत्तना ॥ 

उपसम्पदनिस्सयाः सामणेरं उपटूना । 

ओवादसम्मतेना पि न करे तजनीकतो' ॥ 

नापजे त च आपत्ति तादिस च ततो परं | 5 
कम्म च कम्मिके चा पिः न गरे तथाविधो ॥ 

उपोसथ पवारण पकतत्तस्स नटे" । 

सवचनि अनुवादो ओकासो चोदनेन च ॥ 

सारण सम्पयोग च न करेय्य तथाविधो । 

उपसम्पदनिस्सया सामणेरं उपटना ॥ 10 
ओवादसम्मतेना पि पच्वहङञेहि" न सम्मति । 

त चापजति आपत्ति तादिस च ततो परं ॥ 

कम्म च कम्मिके* चा पि गरहन्तो न सम्मति । 

उपोसथ पवारण सवचनीया च नोवादो"" ॥ 

ओकासो चोदन चेव सारणा सम्पयोजना । 15 
दमेहद्रङ्हि"* यो युक्तो तजनानुपसम्मति"^ | 

कष्हवारनयेनेव सुक्षवारं विजानिया । 

वारो आपत्तिबहुरो ससष्रो पि च सेय्यसो । 

नियस्सकम्म सम्बुद्धो जणपेसि महामुनि ॥ 

कीयगिरिसि"* द्वे भिक्खू अस्सजञिपुनन्बुका“ । 0 
अनाचारं च“ विविधं आचरिषु असन्त ॥ 

पठ्बाजनीय" सम्बुद्धो कम्म सावस्थिय जिनो । 

मच्छिकासण्डे सुधम्मो चित्तस्सावासिको अहु ॥ 

। १ तजनियकम्मकतो-रो° । २ उपसम्पदनिस्सयो-रो०, उपसम्पदा निस्सयो-सी०, स्या० । 
३ सामणेरउपटना-सी०, स्या०, रो° । ४ भिक्छनोवादकसम्मतो-सी०, सखा० । ५ तजनिकतो- 
रो । ६ चेव-स्या०, सी° । ७ न ठपे-रो° । ८ सवचनि अनुवादो-रो०, न सवचनिर्यं अनुवादो- 
स्या०, सी० । ९ आओवादकसम्मतेनापि-स्था० ! १० पञ्च अङ्गो-रो° । ११ सी, स्ा० पोत्थकेयु 
नत्थि । १२ आपरजताप्रतिश्च-रो० । १३ कम्मिक्र-रो० । १४ सवचनियालुवादो-रो ०, सवचनी- 
याजुवदो-सी०, सया० । १५ इमे हटरतैदि-सी ° ।! १६ तजना नूपसम्मति-स्या ०, तज्ना वुपसम्मति- 
रो° ! १७ किटागिरिस्मि-े० । १८ अस्सजिपुनन्बस्‌-रो° । १९ पि-द्या° । २० पन्वाजनिय- 


सी०, रो° । 
न 
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६ । जातिवादेन खंसेति सुधम्मो चित्रुपासकं । 
ह... ` पटिसारणीयकम्मः आणापेसि तथागतो ॥ 
{` कोसम्बियं छन्नं भिव्खुं' निच्छन्तापत्ति' पस्सितु । 
| ` ए. ॐ अदस्सने उक्खिपितुं* आणापेसि जिनुत्तमो' ॥ 

¢ छ्नो तं येव आपत्ति पटिका न इच्छति । 

1 उक्खेपनाप्पटिकम्मे आणापेसि विनायको ॥ 
॥॥.: पापदिद्विं मरिषस्स आसि अन्नाणनिस्सिता । 

+ दिद्ियाप्पटिनिस्समो उक्खेपं जिनभारितं ॥ 
| ` ` नियस्सकम्मं ` पल्बज्नं तथेव परिसारणी । 
॥ 10 अदस्सनाप्परिकम्मे अनिस्समो च दिद्धिया ॥ 
| | , 1 दवानाचारूपघाति मिच्छााजीवमेव च । 
॥ @ पव्वाजनीयकम्मम्हि अतिरेकपदा इमे ॥ 
|| #हि अखामावण्णा द्वै पञ्च द्वे पञ्चका ति नामका, | 
8. परिसारणीयकम्मम्दि अतिरेकपदा इमे ॥ 
| | 15 तज्नीयं नियस्सं च दुवे कम्मा पि सादिसा । 
14 पञ्बज्ना पटिसारी च" अस्थि पदातिरित्तता ॥ 


|. तयो उक्खेपना कम्मा सदसा“ ते विभक्तितो" 
तजनीयनयेना पि सेसकम्म"" विजानिया ति । 























| 
कम्मक्खन्धकंः' निहितः ^ । 
0. 1806 वा 
{. | | पटिसारणियं कम्म॑-रो०; परटिसारणीयं कम्मं-सी°; ला० । २. छन्नभिक्छ-सी° । 
॥(.।||| ३. निच्छन्तापत्ति-सी०, स्या०। ४. उक्खेपितुं-स्या० । ५. जनुत्तमो-सी० । ६. निस्सयकम्मं-सरे 





७. दवानाचास्पघाति-स्ा०, रो° 1 «दवे प्चको ति-रो०। ९. नामकरो-रो०। १०. पटिसारि ` 
च-स्या०, सो०; पटिसारं च-सी° । ११. सादिसा-सी° । १२. विभतो-सी० । १३. तजनीय- ` 
येनेव-सी° 1 १४. ससं कर्म्म-सी०, स्या । १५. कम्मक्लन्धको-म ° । १६. निद्धितो-म० । 





( द हि म 
२. पारबासकक्खन्थक 
६ १. पारिवासिक्रवत्तं 

१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । ?“ 5, 
तेन खो पन समयेन पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान मिक्खून अभिवादन, पचुद्रान, क 
जञ्ञलिकम्म, सामीचिकम्म, मासनामिहारं, सेय्याभिहारं, पादोदकं पादपीठ, पादकथछिक, 
पत्तचीवरपरिगहणं, नहाने पिद्धिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा टन्निनो कुङ्कचका 
सिक्छाकामा, ते उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम पारिवासिका भिक्छु 5 
सादियिस्सन्ति पकतत्तानं भिक्खून अभिवादनं, प्चुद्ान, अञ्जटिकम्म, सामीविकम्म, आसना- 
मिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदकं पादपीठ, पादकथखिकि, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्टिपरि- 
कम्म ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 

अथ सखो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसङ्॒सन्निपातापेत्वा भिक्छू 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, पारिवासिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान मिक्सून 10 
अभिवादन, पचुष्न, अञ्ललिकम्म, सामीचिकम्मःभासनामिहारंसेय्यामिहारं पादोक्क पादपीट, 
पादकथलिक, पत्तचीवरपरिगगहण, नहाने पिद्िपरिकम्म" ति ‡ “सच्च भगवा” ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अनयुच्छविक, भिक्खवे, तेस ॒मोषपुरिसान अननुरोमिकं अप्परिूप 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्खवे, पारिवासिका भिक्छू 
सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्ून अभिवादन, पचुट्ान, जञ्जख्िकिम्म, सामीचिकम्म, ासना-15 
मिहारं सेय्यामिहारं, पदोदक पादपीरट, पादकथलिक, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्ठिपरि- 
कम्म । नेत, भिक्सवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा मिय्योमावाय । अथ स्वेत, 
मिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्लान अञ्जथत्ताया" ति | अथ 
खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुढ्भरताय दुष्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय घुपोसताय % 
अप्पिच्छस्स सन्पुद्स्ष सञ्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण 
भासिता भिक्छून तदनुच्छविकं तदनुरोमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, 
भिक्वे, पारिवासिकेन भिक्ुना सादितन्ब पकतत्तान भिक्खून अभिवादनं, पञुदधान, 
अज्ललिकिम्म, सामीचिकम्म, मसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पादोदक पादपीठं, पादकथलिकं, 
पत्तवीवरपरिगहण, नहाने पिद्धिपरिकम्मं । यो सादियेथ्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 9 

“अनुजानामि, भिक्खवे, पारिवासिकान भिक्खून मिथु यथाबुद्ु' अभिवाद, 
पञ्ुद्ान, अज्लिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदक पादपीठ, पाद- 
केथलिक, पत्तचीवरपरिगहण, नहाने पिद्धिपरिकम्म । 


१, पादकटद्िक-सी० । २ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । ३, यथं -सी ° । 


९ 5 
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“अनुजानामि, भिक्खवे, पारिवासिकान मिक्खूनं पच्च यथाबुद्ध - उपोसथ, पवारण, 
वस्सिकसारिके, ओणोजन, मत्तं । तेन हि, भिक्छवे, पारिवासिकान मिक्खून वत्त पञ्जा- 
पेस्सामि' यथा पारिवासिकेहि भिक्खूहि वत्तितन्ब । 

२ ्पारिवासिकेन, मिक्छवे, मिक्ुना सम्मा वत्तितव्ब } तत्राय सम्मावत्तना- 

न्‌ उपसम्पादेतव्ब, न मिस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपट्वपेतव्बो, न भिक्ुनोवादक- 
सम्युतिः सादितब्बा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सङ्घेन 
परासो दिन्नो होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा 
पापिट्ितरा, कम्म न गरदितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा ¦ न पकतत्तस्स॒भिक्ुनो 
उपोसथो टठपेतव्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातन्ब, न अनुवादो पट्पेतव्यो, 
0 न ओकासो कारेतन्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतव्बो, न भिव्खूहि' सम्पयोजेतव्ब । 

८न्‌, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्ुनो पुरतो गन्तव्ब, न 
पुरतो निसीदितव्ब । यो होति सङद्धस्स आसनपरियन्तो सेस्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातन्बो । तेन च सो सादितव्बो । 

न, मिक्खवे, पारिवापिकेन भिक्ुना पकतत्तस्य भिक्ुनो' पुरेसमणेन वा 

15 पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्वानि, न आरज्निकङ्ग ‹ समादितव्ब › न पिण्डपातिकञ्च 
समादितव्व, न चः तप्प्चया पिण्डयातो नीहरापेतव्मो -मा म जार्निषू ति। 

३. '“पारिवासिकेन, मिक्खवे, भिक्खुना आगन्तुकेन आरोचेतन्ब, आगन्तुकस्स 
आरोचेतम्ब, उपोसये आरोचेतव्वं, पवारणाय आरोचेतन्ब । सचे गिखनो होति, दूतेन 
पि आरोचेतव्वं | 

2 ८न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तम्बो, अम्जत्रे पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“न, मिक्खवे, पारिवासिकेन भिच्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्खुको अनावासी 
गन्तन्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, भिक्वे, पारिवासिकेन भिक्खुना 
सभिक्छुका आवासा अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, सन्जत्रे पकतत्तन, 

० अन्यत्र अन्तराया | 

“त, भिक्छवे, पायिधिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तव्बो, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना 
समभिक्खुका अनावासा अभिक्ुको अनावासो गन्तम्बो, अन्ञत्रे प्कतततेन्‌, अम्त्र 


1 जिरता = तकति द शसोः पीपा सिनष -पणततयनय 
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१ प्ञ्ययेस्सामि-म० । २ भिक्छुनोवादकसम्मति-स्या० । २ भिक्ख्‌ भिक्लूहि-स्या० । 
४ दातव्बो-रो° ! ५ प्रकतत्तेन भिक्छुना-सी०, सार, म । ६, आरजकद्ग-रो°! ५, समाः 
दातन्ब॑-म्‌० ! ८, रोर परत्थके नव्य । 
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अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्ुका अनावासा अभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“धन, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तन्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, 
पारिवासिकेन भिक्छुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्ुको अनावासो 
गन्तव्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । न, मिक्छवे, पारिासिकेन भिक्छुना 
सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, 
अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“न, मिक्वे, पारिवासिकेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको आवासो 
गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र पकतत्तन, अज्जत्र अन्तराया । न,10 ए ॐ 
भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा सभिक्ुको अनावासो गन्तन्बो, 
यस्थस्सु भिक्स नानासवासका, अम्ञनत्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । न, भिक्छवे, 
पारिसिकेन मिक्ुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, 
यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अ्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न्‌, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको आवासो 15 
गन्त्बो, यत्थप्सु भिक्खू नानासवासका, अन्त्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, ॐ 8 
पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा समिक्ुको अनावासो गन्तव्बो, यत्थस्सु 
भिक्खू नानासंवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अम्ञत्र अन्तराया । न, भिक्खवे, पारिवासिकेन 
मिक्ुना सभिक्ुका अनावासा समिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यस्थस्सु 
भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र प्कतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 20 

८५न्‌, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्ुना समिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्ुको आवासो गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्छु नानासवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्जत्र 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सिक्का आवासा वा अनावसा वा 
सभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र प्कतत्तेन, अञ्जत्र 
अन्तराया । न, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा % 
सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्ु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्न 
पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

¢ रवन्तन्बो, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा समिक्छुको 
आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जम्जा सक्रोमि अञ्जव गन्तु ति । 


“गन्तव्यो, भिक्वे, पारिवासिकेन भिक्छुना समिक्ुका अवासा सभिक्ुको 
अनावासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसंवासका, यं जञ्जा सक्षोमि अज्ञेव गन्तु ति । 


७० चुह्धवम्गो [ २ १.४- 


“गन्तव्यो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना समिक्ुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य॒जन्जा सक्षोमि अजेव 
गन्तु ति। 

“गन्तव्यो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खुका अनावासा सभिक्छुको 

$आवासो, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्ना सक्रोमि अन्नेव गन्तु ति। 

““गन्तन्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना समिक्ुका अनावासा समिक्खुको 
अनावासो, यस्थस्यु भिक्खु समानसवासका, य जन्ना सक्षोमि अजेव गन्तु ति । 

““गन्तव्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा समिक्खुको 
आवासो वा जनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्रोमि अजेव गन्तु ति। 

10 ““गन्तन्बो, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा समिक्ुको आवासो, यस्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य॒ जन्ना सक्रोमि अल्ञेव 
गन्तु ति! 

““गन्तम्बो, भिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना समिक्खका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको अनावासो, यत्थस्सु भिक्ु समानसवासका, य जञ्ना सक्षोमि अजेव गन्तु ति । 

15 ““गन्तव्बो, मिक्छवे, पारिवासिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्ु भिक्खू समानसवासका, यं जन्जा 
सक्रोमि अजेव गन्तुं ति । 

५ “न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्ुना पकतत्तेन भिक्ुना सद्धिं एकच्छने 
आवासे वत्थन्य, न एकच्छने अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा वत्थब्यं। 

2 पकतत्त भिक्ु दिखा आसना वुद्धतव्ब । पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतव्यो । न 
पकतत्तन भिक्खुना सद्धि एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्यं, न छमायः निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्ब, न नीचे 
चद्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्य, न छमाय चङ्गमन्ते चद्कमे चङ्कमितव्य । 

६. ५न, भिक्खवे, पारिवासिकेन भिक्खुना परिवासिकेन बुदूतरेन ` भिक्ुना सर्द 

2 - पे.“ मूखयपटिकस्यनारहेन भिक्खना सदधि पे०"* मानत्तारहेन भिक्खुना सदधि 
प० मानक्तचारिकेन भिक्खुना सदधि पे०** -अन्भानारहेन भिक्छुना सरदि 
एकच्छनरे आवासे वत्थन्बं, न एकच्छन्े अनावासे वस्थन्बे, न एकच्छनने भावासे वा अनावासे 
वा वत्थन्वं, न एकासने निसीदितव्बं, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने निसीदितव्वं, न 
छमायं निसिन्ने आसने निसीदितन्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्य, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
9 उने चङ्कमे चड्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्वं । 
` १ छमाय-सी°, रो । २ बुदधतरेन-सी° । 


(ऋनगोभिि ्‌ षककिकेकन 


२.२ १०] मूखय पटिक्सनारह वत्तं ७१ 


“पारिवासिकचतुत्थो चे, भिक्छवे, पयिस ददेय्य, मूलाय परिकस्सेय्य, मान्त 

ददेय्य, तवीसोः अन्मेय्य, अकम्म, न च करणीयः ति । 
चतु नवुतिपारिासिकवत्त' निदितं । 

७ अथ खो आया उपाछि* येन मगवा तेनुपसङ्कमि । उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त नितिन्नो खो आयस्मा उपाछि भगवन्तं एतदवोच - 
“कति नु खो, भन्ते, पारिवासिकष्म भिक्खुनो रततिच्छेदा” ति? “तयो खो, उपाछि, $ 
पारिवासिकस्स भिक्छुनो रत्िच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना-इमे खो, उपाछि, 
तयो पाणििकस्स भिक्खुनो रत्िच्छेदा"” ति । 

८ तेन खो पन समयेन सावस्थिय ' महामिक्ुसद्खो सन्निपतितो होति । न सक्ोन्ति 
पारिासिका भिक्खू परिवास सोधेतु । भगवतोः एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
परिवास निक्खिपितु । एव च पन भिक्खवे निविखिपितन्बो । तेन पारिवासिकेन भिक्खुना 10 
एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासद्च करिता उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्जरि पगहेत्वा 
एवमस्स वचनीयो-“परिवास निक्खिपामी' ति । निक्तो होति परिवासो । वत्त निक्खिपामी' 
ति । निक्छित्तो होति परासो" ति । . 

९ तेन खो पन समयेन सावस्थिया भिक्ु तह तह ` पक्षभिंसु । सक्षोन्ति" पारिसिका 
भिक्खू परिवास सोघेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिवास 15 
समादिथितु" । एव च पन, भिक्खवे, समादियितन्बो“ । तेन पारिवासिकेन भिक्ुना एक 
भिक्सु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता उ्कुटिकं निसीदिला अज्ङि पगहेलला एवमस्स 
वचनीयो - "परिवास समादियामी ति । समादित्नो होति परिवासो । ¶त्त समादियामी' 
ति। समादिन्नो होति परिवासो । 

पाखिसिकवत्त निहित । 





$ २. मूलायपटिकस्सनारहवत्तं 
१० तेन खो पन समयेन मूखयपरिकस्सनारहा भिक्छु सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खुन % 
अभिवादन, पञ्ुह्मन, अञ्चरिकिम्म,' सामीचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदक 
पादपीठं, पादकथङिकः“* पत्तचीवरपटिगहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अपिच्छा 
सन्तु र्जिनो कुककुचचका सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपानेन्ति - “कथ हि 
नाम मूलयपटिकिस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तानं मिक्ूनं अभिवादन; पञ्ु्ानं 
पे० “` नहाने पिद्धिपरिकम्मः ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । % 


१ तव्वीसो-स्या०, वीषो-सी०, रो०। २ तन च~ल्या० ! ३ चतुभवुतिपारिवासिक्वत्त-म० । 
४ उपाटी-सी० । ५ सावत्थिया-सी०। ६ ते भिक्खू भगवतो-स्या०। ७ तर्हिं त्हि-स्या० । 
८ न सक्रोन्ति-सी०, रो । «९ समादातुँ-सखया०, क०, समादितुं-रो* । १० समादितव्बो-सी०, 
स्या०, रो०, कं । ११ अजलीकरम्म-सी० । १२ पादकटलिकं-सी° । 
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७२ चुष्छवम्गो [२२१० 


अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्ुसद्ध सनिपातापेला भिक्खु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, मिक्छवे, मूलायपटिकस्सनारहा भिक्खु सादियन्ति पकतत्तान मिक्खुन 
अभिवादन, पच्ुह्ान पे नहाने पिद्टिपरिकम्म" ति" “सच मगवा” ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविक, भिक्छवे, तेस मोधपुरिसान अननुरोमिक अप्परिखूप अस्सामणकं 

5 अकप्पिय जकरणीय । कथ हि नाम ते" भिक्छवे, मूटयपरिकस्सनारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकतत्तानं भिक्छून अभिवादन, पञह्ान ˆ पे० नहाने पिद्विपरिकम्म । नेत ॒भिक्खवे; 
अष्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान 
चेव अप्यसादाय, पसन्नान च एकच्चान अञ्जयत्ताया" ति । अथ खो मगवा ते भिक्ू 
अनेकपरियायेन विगरहिता दुढ्भरताय द॒प्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 

10 कोसल्नस्स अवण्ण भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय युपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुद्रस्स 
स्टेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिता भिक्छुनं तदनुच्छ- 
विक तदनुलोमिक धम्मि कथं कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, मूखायपरिकस्सनारेन 
भिक्खुना सादितन्ब पकतत्तान भिक्यून अभिवादन, पञ्द्रान, जञ्जिकिम्मः सामीचिकम्म, 
आसनामिहारो,' सेय्यामिहारो,' पादोदकं पादपीठ, पादकथलिक,* पत्तचीवरपरिगमगहण, नहाने 

15 पिद्धिपरिकम्म यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, मूखायपरिकस्सनारहानं 
मिक्खून मिथु यथाबुद्ु' अभिवादन, पचन पे नहाने पिद्धिपरिकम्म । अनुजानामि; 
भिक्छवे, मूलयपरिकस्सनारहान भिक्खून पञ्च यथाबुद्धु - उपोसर्थं, पवारणं, वस्सिकसारिक, 
ओणोजन, भन्तः । तेन हि, भिक्छवे, मूखयपठिकस्सनारहान भिक्खून वत्तं पन्नपिस्सामि" 
यथा मूलायपटिकस्सनारहेहि मिक्सृहि वत्तितव्ब । 

20 ११. “भूलखयपरिकस्सनारहेन, भिक्छवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितर्व्यं । तत्रायं 
सम्मावत्तना - न उपसम्पादेतव्व, न निस्सयो दातन्बो, न सामणेरो उपद्वपेतव्बो, न भिक्ुनो- 
वादकसम्पुति" सादितव्वा, सम्मतेन पि भिक्ुनियो न आओवदितव्वा । याय आपत्तिया सद्भेन' 
मूलयपरिकस्सनारदो कतो“ होति सा आपत्ति न आपज्ितव्बा, अन्ना वा तादिसिका, 
ततो वा पापिद्रतरा, कम्म न गरहितव्बं, कम्मिका न गरहितब्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो 

% उपोसथो स्पेतव्बो, न प्वारणा ठपेतव्वा, न सवचनीय कातन्ब, न अनुवादो प्रपेतम्बी, न 
ओकासो कारेतन्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतव्बो, न भिक्छृहि" सम्पयोजेतव्बं । 


धन, भिक्छवे, मूल्मयपटिकस्सनारहेन भिक्ुना पकतत्तप्स भिक्खुनो परतो गन्तन्बं, 


१, सीर, स्या० पोत्थकेषठ नस्थि । २ आसनाभिहारं-सी० । ३ सेग्याभिहार-सी° । 
४ पाद्कटचलिकि-सी० । ५ यथबु्ं-सी° ! ६ मत्तश्च-स्या० । ७ पञ्नपेस्सामि-म० । ८, भिक्छुनो- 
वादकसम्मति-खा० । ९ सी०, स्या० पोत्थके नस्थि । १० सी ०, सया० पोत्थकेषु नस्थि ! ११. भिक्दू 


भिक्खदहि-सखा० । 
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न पुरतो निसीदितव्व । यो होति सङ्खस आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स पदातब्ये । तेन च सो सादितव्बो । 

५न, भिक्छवे, मूलायपरटिकस्सनारहेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्छुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरज्जिकङ् समादातव्ब", न पिण्डपातिकङ् 
समादातव्ब, न च तप्प्या पिण्डपातो नीहरापेतन्बो - मा म जानिसू ति। ४ 

“न, भिक्खवे, मूटखायपरिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा अभिक्छुको 
आवासो गन्तम्बो, अभ्जत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

८“, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारदेन भिक्सुना समिक्खका आवासा अभिक्खुको 
अनावासो गन्तन्बो, अभ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

^“, भिक्खवे, मूखायपरिकस्सनारहेन मिक्खुना सभिक्ुका आवासा अभिक्खुको 19 ढ ' 
आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

५५, भिक्छवे, मूरायपटिकस्सनारहेन भिक्छुना समिक्ुका अनावासा अमिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो पे अभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो पे० अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्यो, अञ्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मूखयपयिकस्सनारहेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा 15 
वा अभिक्खुको आवासो गन्तव्बो पे अभिक्छुको अनावासो गन्तव्बो **पे० 
अभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 


८८, भिक्खवे, मूायपरिकस्सनारहेन भिक्सुना सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको 
आवासो गन्तब्बो ˆ पे समिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्यो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जत्र पकतत्तेन, अम्जत्र % 
अन्तराया । 


“न्‌, मिक्खवे, मूरायपटिकस्सनारहेन भिक्ुना सभिक्ुका अनावासा सभिक्ुको 
आवासो गन्तव्बो ` पे० सभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे० सभिक्खुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तव्बो, यस्थस्सु भिक्खू नानासंवासका, अञ्ञत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र 
अन्तराया | 26 

^“, भिक्खवे, मूखायपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा 
वा सभिक्ुको आवासो गन्तव्बो* पे° * सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो पे० 
सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र 
पकतत्तेन, अञ्जत्रे अन्तराया । 


१, प्रकतत्तेन भिक्छुना-स्या०, भ । > समादितव्ब-सी०, स्या० । ३ सभिक्टुको-रो° । 
चुवश्गो-१० 
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91 १२ “गन्त्बो, भिक्खवे, मूखायपरिकस्सनारहेन भिक्छुना सभिक्खुका आवासा 
सभिक्खुको आवासो पे सभिक्ुको अनावासो पे सभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 


“णन्तव्बो, भिक्खवे, मूखयपरिकस्सनारटन भिक्छुना समिक्खुका अनावासा 

5 सभिक्खुको आवासो पे० - सभिक्छुको अनावासो ˆ प°“ सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जज्ञा सक्षोमि अल्ेव गन्तु ति। 
““गन्तव्बो, भिक्खवे, मूलयपयिकस्सनारहेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा वा 
अनावासा वा समिक्खुको आवासो पे० ˆ सभिक्छुको अनावासो पे० ` समिक्छुको 
आवासो वा अनावासो वा, यस्थस्यु भिक्खू समानसवासका, य ज्जा सक्रोमि अजेव गन्तु ति। 


10 १३ “न, भिक्सवे, मूखयपरिकस्सनारहेन मिक्खुना पकतत्तेन भिक्खुना सद्धि एकच्छने 
आवासे वत्थव्व, न एकच्छन्ने जनावासे वत्थन्य, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थव्व, पकतत्त भिक्ु दिखा आसना वुद्भातन्ब, पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतव्बो, 
न पकतत्तेन भिक्सुना सदधि एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने नििन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्व, न छमाय निसने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्ब, न नीचे चङ्कमे 

, ॐ 5 चङ्कमन्ते उवे चङ्कमे चङ्कमितव्व, न छमायं चङ्मन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 


“न्‌, भिक्खवे, मूलखयपककिस्सनारहेन भिक्खुना पारिासिकेन भिक्ुना सद्वि 
ˆ" "पे० मूल्ययपरिकस्सनारहेन बुद्ूतरेन' भिक्खुना सदधि पे मानत्तारहेन भिक्ुना 
द्धि पे मानक्तवारिकेन भिक्ुना सदधि पे० अल्मानारहेन भिक्खुना सद्धि 
एकच्छन्ने आवासे वत्थव्व, न एकच्छन्रे अनावासे वल्थव्बं, न एकच्छन्ने आवासे वा 
2०अनावासे वा वत्थव्ब, न एकासने निसीदितव्य, न नीचे आसने मिसिनने उचै आसे 
निसीदितव्य, न छमायं निसिन्ने आसने निसीदितव्बं, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्वं, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चद्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन् । 
“मूलायपरिकस्सनारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलय पकिकिस्सेय्य, 
मानत्तं ददेय्य, तवीसो' अन्मेय्य, अकम्म, न च करणीयः ति । 
मूदायपारेकस्सनारहवत्तं निद्धि । 
।८। 


§ ३. मानत्तारदवत्तं 


02 % १४. तेन खो पन समयेन मानत्तारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तानं भिक्खूनं अभि- 
वादन, पञु्ान, अञ्चलिकम्मः' सामीचिकरम्म, आसनामिहारं सेय्यामिहार, पादोदकं पादपीर, 


कि 1 कि 2, म 0 








कयित = केदो = कके 





१, बुद्धुतरेन-सी° ¦ २ तब्दीसो-स्या०, वि्तो-सी०, रो । २ अन्लीकम्म-स्या० । 
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पादकथछिकं, पत्तचीवरपटिगहण, नहाने पिद्विपरिकम्म । ये ते भिक्खू अपिच सन्तुद्ध 
रुज्निनो कु्कचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मान- 
तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान सिक्ून अभिवादन पदान, अज्ञलिकम्म, सामीचि- 
कम्म, आसनाभिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदक पादपीठ, पादकथखिकि, पत्तचीवरपरिगहण, 
नहाने पिद्विपरिकम्म" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थं आरोचेसु । ४ 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्च सनिपातापेला भिक 
परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, मानत्तारहा भिक्खु सादियन्ति पकतत्तान भिक्चूनं अभि- 
वादन; पञ्ुहन पे० नहाने पिद्विपरिकम्म" ति ° “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविक, भिक्छवे, तेस मोषपुरिसान अननुखोमिक अप्परिषूप अस्सामणक 
अकणिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्छबे, मानत्तारहा भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान 
भिक्ून अभिवादन पे नहाने पिद्विपरिकम्म । नेत, भिक्छवे, अप्यसन्ान वा पसादाय, 
पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च 
एकचान अन्ञथत्ताया” ति। अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा दुब्मरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण भाति, अनेर्कपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अपििच्छस्स सन्तुद्रस्स स्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्म अपचयस्स 15 
विरियारम्भस्स वण्ण भासिता भिक्खून तदनुच्छनिक तदनुरोमिकं धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि- 

“न, मिक्लवे, मान्तारहेन भिक्खुना सादित्वं पकतत्तान भिक्ून अभिवादन, 
पञ्चान पे० नहाने पिद्विपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, 
भिक्वे, मानत्तारहान भिक्खून मिथु यथावुद्धः अभिवादन, पचान पे० नहाने % 
पिद्धिपरिकम्म । अनुजानामि, भिक्खबे, मानत्तारहान भिक्खून पञ्च यथबुद्ध- उपोसथ, 
पवारण, वस्सिकसारिक, ओणोजनः मत्त` । तेन हिः भिक्छवे, मानत्तारहान भिक्छून वत्त 
पञ्ञापेस्सामि" यथा मानत्तारहेहि भिक्खुहि वत्तितब्व । 

१५ “मानत्तारहेन, भिक्खवे, भिक्ुना सम्मा वत्तितव्बं । तत्राय सम्मावत्तना - 
न उपसम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्रपितव्बो, न भिक्खुनोवादक-% 
सम्मुति सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सद्खेन 
मानत्तारहो कतो ' होति सा आपत्ति न आपनज्ितव्बा, अम्जा वा तादिपिक्रा; ततो वा 
पापिटरतरा, कम्म न गरहितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्खुनो उपोसथो 
ठपेतब्बो, न पवारणा ठपेतव्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पहपेतन्बो, न ओकासो 
कारेतन्यो, न चोदेतन्बो, न सारेतन्बो, न भिक्खूहि सम्पयोजेतव्न । 80 


१ पादकटयिक-सी० । २ यथदुद्-सी° । ३ भत्तक्च-स्या० । ४ पञ्जपेस्सामि-म०। 
५ सी, स्या° पोत्थकेषु नत्थि । 


8 


95 


9 
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५५्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना पकतत्तस्स भिक्खुनी पुरतो गन्तव्ब, न पुरतो 
निसीदितव्ब । यो होति सड्स्स आसनपरियन्ती सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातव्ो । तेन च सो सादितव्बो | 
“न, भिक्छवे, मानत्तारहेन मिक्ुना पकतत्तस्स मिक्छुनो" पुरेसमणेन वा पच्छा- 
5 समणेन वा कुखनि उपसङ्कमितव्बानि, न आरन्जिकद्च समादातव्ब,' न पिण्डपातिक्च 
समादातव्ब, न च तप्प्चया पिण्डपातो नीहरपेतव्बो -मा म जानिसू ति 
“धन, भिक्छवे, मानत्तारहेन' मिक्ुना समिक्ुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तव्बो, अ्ञत्र पकतत्तेन, अभ्ञत्र अन्तराया । 
“धन, भिक्छवे, मनत्तारहैन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा अभिक्खुको अनावासो 
10 गन्तव्बो, अस्त्र पकतत्तेन, अम्त्र अन्तराया । 
^“, भिक्खवे, मानत्तारहेन मिक्ुना सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तम्बो, अम्ञत्र पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 
^“, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तव्यो पे०** अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे० अभिक्ुको आवासो वा 
15 अनावासो वा गन्तव्बो, अस्त्र पकतत्तेन, जन्ञत्र अन्तराया । 
८५न्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्छुको आवासो गन्तव्बो-* पे अमिक्छुको अनायासो गन्तव्बो पे० 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 
८“्‌, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा सभिक्ुको आवासो 
% गन्तव्बो - पे० * सभिक्छुको अनावासो गन्तव्यो पे० - सभिक्छुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खु नानासवासका, अन्ञन्र पकतत्तेन, अग्ञन्न अन्तराया । 
८‹न्‌, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्ुको आवासो 
गन्तन्यो * पे० ˆ सभिक्खुको अनावासो गन्तव्यो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्वो, यस्थस्यु भिक्खू नानासवासका, अन्ञत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया 
% ८५, भिक्छवे, मानत्तारहेन भिक्ना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा सभिक्ुको 
आवासोगन्तन्बो- पे० ˆ सभिक्ुको भनावासो गन्तव्यो पे० * सभिक्छुको आवासोवा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्ु नानासवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 
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१ पकतत्तन भिक्खुना-सखया०, म० ¦ २ समादितच्व-सीर, स्या ¦ ३ एत्थ “मानत्तारहेन 
भिक्खवे भिकुना आगन्तुकेन आरोचेतन्व आगन्तुकस्स आरोचेतच्च उपोपथे आरेचेतग्ब पवारणाय 
आसेचेतच्ब देवक्षिक आरोचेतच्व ¦ सचे भिखानो दोति दूतेन पि आरोचायेतन्व' ति पासे स्या° पोत्थके 
दित्सति । 
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१६ “गन्तव्यो, भिक्वेः मानत्तरहेन भिक्खुना सभिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो * ° पे * ` सभिक्ुको अनावासो पे० सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्ु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्षोमि अजेव गन्तु ति । 

“शन्तव्बो, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्ुका अनावाक्षा सभिक्खुको 
आवासो पे० सभिक्ुको अनावासो ' “प° ˆ“ सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तब्बो, मिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्ुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्ुको आवासो ˆ पे० समिक्खुको अनावासो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्रोमि अजेव गन्तु ति । 

१७ “न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्खुना पकतत्तन भिक्सुना सदधि एकच्छने 10 
आवासे वत्थन्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वस्थब्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा बत्थब्ब । 
पकतत्त भिक्छु॒दिस्वा आसना बुद्भातव्ब । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतब्बो । न 
पकतत्तेत भिक्ुना सद्धिं एकासने निसीदितव्य, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितव्बं, न छमायः निसिन्े आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्च, न नीचे 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्य । 15 

८न, भिक्खवे, मानत्तारहेन भिक्सुना पारिवासिकेन भिक्खुना सद्धि** पे° 
मूलखयपटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्धिं - पे० `` मानत्तारहेन वबुद्तरेनः भिक्खुना सद्ध 

प० मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्धिं पे° "` अब्भानारहेन भिक्ुना सद्धिं एकच्छन्न 
आवासे वस्थब्बं, न एकच्छनने अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावासे वा 
वत्थन्व, न एकासने निसीदितन्ब, न नीचे आसने नियिन्ने उच्चे आसने निसीदितन्ब, न % 
छमाय निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितब्ब, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उच्चे चङ्कमे चङ्कमितव्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्मितव्ब । 

“भानत्तारहचतुत्थो चे, भिक्छवे, परिवास ददेय्य, मूखाय परिकस्सेय्य, मान्त 
ददेय्य, तवसो अन्मेय्य, अकम्म, न च करणीयः ति । 

मानन्तारहवन्त निहितं । 


न 
६ 2. मानत्तचारिकवत्तं 
१८ तेन खो पन समयेन मानत्तचारिका मिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्ून ॐ 
अभिवादन, पञ्ुद्रानं, अञ्जखिकम्म,' सामीचिकम्म, आसनामिहारं, सेय्यामिहारं, पादोदक 
पादपीठ, पादकथलिक,' पत्तचीवरपटिग्गहण, नहाने पिद्टिपरिकम्मं । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 


१ छमराय-सी०, रो० । २ बुद्धुतरेन-सी° । ३ तव्वीसो-सख्ा०, वीसो-सी०, रो०) 
४, अल्लरीकर्म्म-स्या० । ५ पादकटल्करं-सी° । 


95 


96 
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सन्तुद्धा "रुजिनो कुञ्खचका, ते उञ्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथं हि नाम मानत्त- 
चारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्ून अभिवादन, पचान“ “पे० .. नहाने 
पिष्टिपरिकिम्म" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


अथ सखो भगवा एतासि निदाने एतस्मि पकरणे भिक्खुसद्च सनिपातापेत्वा भिक्छ 
5 परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्छून 
अभिवादन, पुह्ान पे“ नहाने पिद्धिपरिकम्म" ति” “सच्च मगवा” ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकं, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुलोमिक अप्परिरूप अस्सा- 
मणकं अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम, भिक्खवे, मानत्तचारिका भिक्खू सादियिस्सन्ति 
पकेतत्तान भिक्खून अभिवादन पे नहाने पिद्टिपरिकम्म ! नेत, भिक्वे, अप्पसन्नान 
'0वा॒पसाद्राय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खछवे, अप्पसन्नान चेव 
अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्ान अञ्जथत्ताया” ति । अथ सो मगवा ते भिक्खू अनेक- 
परियायेन विगरहित्वा दुढ्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्जणिकाय 
कोसजस्स अवण्ण भासिला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोस्ताय अप्पिच्छस्स सन्तुडस् 
सेलस्स ` धुतस्स॒पासादिकम्स अपचयस्स ॒विरियारम्मस्स बण्ण भासिता, मिक्छून 
15 तदनुच्छविक तदजुखोमिक धर्मम कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 


“धन, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सादितन्ब पकतत्तान भिक्खूनं अभिवादन, 
पचुद्रान, अन्जलिकम्म, सामीचिकम्म, आसनामिहारो, सेय्यामिहारो, पदोदक पादपीठ, 
पादकथलिक, पत्तचीवरपरिग्हण, नहाने पिद्विपरिकम्मं । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकटस्स । 
अनुजानामि, भिक्खवे, मानत्तचारिकान भिक्छून मिथु यथाबुद्धुः अभिवादन, पञ्वद्रान 

2 प° नहाने पिद्िपरिकम्म । अनुजानामि, मिक्खवे, मानत्तचारिकान भिक्खूनं पञ्च 
यथाबुद्धं - उयोसथ, पवारण, वस्सिकसारिक, ओणोजन, मत्त' । तेन हि, भिक्खवे, मानत्त- 
चारिकानं भिक्खून वत्त पञ्नापेस्सामि यथा मानत्तचारिकेहि भिक्खुहि व्तितब्ब । 


१९. “मानक्तवारिकेन, भिक्वे, भिक्सुना सम्मा वत्तितव्वं । तत्राय सम्माव््तना -- 

न उपसम्पादेतव्बं, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपट्वपेतन्बो, न भिक्छुनोवादक- 

% सम्मुति* सादितव्बा, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न वदितव्या । याय आपत्तिया सद्धेन 

मानत्तं दिन्नं होति सा आपत्ति न आपनजितव्वा, अज्ञा वा तादिसिका, ततो वा पपिहरतरा, 

कम्मं न गरहितन्बे, कम्मिका न गरहितन्बा । न पकतत्तस्स भिक्छुनो उपोसथो सपेतव्वो, 

न पवारणा सपेतव्वा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पद्पेतन्बो, न ओकासो कारेतव्बो, 
न चोदेतन्बो, न सारेतब्बो, न भिक्ुहि ` सम्पयोजेतन्ब । 


णम भाक यननपन ै मा 
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१ खीयन्ति-सी०, सया०, रो° । २. यथादुद्ध-सी० ! ३. भत्तव-स्या° । ४, भिर्वशुनोवादक- 
सम्मति-स्या० ! ५ भिक्खु भिक्वुहि-स्या । 
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५८, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन मिक्ुना पकतत्तस्स मिक्ुनो पुरतो गन्तव्ब, न पुरतो 
निसीदितन्ब । यो होति सङ्स्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो तस्स 
पदातव्बो । तेन च सो सादितव्बो | 

८न, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्छुनो' पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुखनि उपसङ्कमितब्बानि, न आरब्जिकङ्गं समादातनब्ब,° न पिण्डपातिकङ्घ5 
पमादातव्व, न च तप्पच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा मं जानिसू ति। 

५मानत्तचारिकेन, भिक्खवे, भिक्ुना आगन्तुकेन आरोचेतब्ब, आगन्तुकस्स 
आरोचेतव्ब, उपोस्थे आरोचेतन्ब, प्वारणाय आरोचेतव्ब, देवसिक आरोचेतन्ब । सचे 8 9 
गिखनो होति, दूतेन पि आरोचेतव्ब । 

“न, भिक्छवे, मानक्तचारिकेन भिक्सुना सभिक्ुका जावासा अभिक्खुको आवासो "0 
गन्तन्बो, अम्ञत्र सद्खेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

धन, मिक्खवे, मानत्तचारिकेन मिक्ुना सभिक्खुका आवासा अभिक्ुको अनावासो 
गन्तव्बो, अभ्जत्र सङ्खन, अभ्जत्र अन्तराया । | 

“त, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन यिक्ुना समिक्खुका आवासा अभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तम्बो, अन्नत्र सद्धेन, अन्जत्र अन्तराया । 15 


धन्‌, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्खुका अनावासा अभिक्छुको 
आवासो गन्तव्ो **पे० अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो °. *प० अभिक्छुको आवासो 
वा अनावासो वा गन्तम्बो, अ्जत्र सद्भेन, अम्ञत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्ुको आवासो गन्तब्बो*“*पे० अभिक्ुको अनावासो गन्तव्यो पे० * % 
अभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तन्बो, अन्त्र सङ्घेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

८८न्‌, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्ुका आवासा सभिक्छुको आवासो 
गन्तव्यो -पे० ` समिक्खुको अनावासो गन्तव्बो**पे० सभिक्युको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तम्बो, यत्थस्पु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र सदन, अज्जत्र अन्तराया । 

८५न भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्ुना सभिक्खुका अनावासा सभिक्छुको आवासो % 
गन्तन्बो *-प०.- सभिक्सुको अनावासो गन्तन्बो ˆ*पे० सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यस्थ्सु मिक्खु नानासवासका, अन्जत्र सङ्घेन, अम्जत्र अन्तराया । 

८५्‌, भिक्सवे, मानत्तचारिकिन भिक्छुना समिक्खुका आवासा वा अनावासा वा 
सभिक्खुको आवासो गन्तव्बो ` प० सभिक्ुको अनावासो गन्तब्बो' पे०*" 


१, पकतत्तेन भिक्खुना-~स्ा०, म० ! २ समादितन्व-सी०, खा०। ३ आरोचपितव्ब-सी०, स्या०। 
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सभिक्छुको आवासो वा अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अभ्जत्र 
सङ्घेन, अन्जत्र अन्तराया । 

२० “गन्तव्यो, भिक्छवे मानत्तचारिकेन भिक्खुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको 
आवासो पे सभिक्खुको अनावासो पे०.* सभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा, 

5 यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जञ्जा सक्तोमि अजेव गन्तु ति । 

“गन्तन्यो, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना सभिक्छुका अनावासा सभिक्ुको 
आवासो पे सभिक्खुको अनावासो पे०“* सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, 
यस्थस्सु भिक्खू समानसवासका, य जन्जा सक्कोमि अजेव गन्तु ति 

““गन्तन्बो, भिक्खवे, मानत्तचारिकेन भिक्सुना समिक्ुका आवासा वा अनावासा 

10वा समिक्ुको आवासो ˆ पे० सभिक्ुको अनावासो प° सभिक्ुको आवासो 
वा अनावासो वा, यत्थस्सु भिक्खू समानसवासका; य ज्जा सक्षोमि अज्नेव गन्तु ति । 

२१ “न, भिक्खवे, मानक्त्चारिकेन भिक्ुना पकतत्तेन भिक्ना सद्धि एकच्छनन 
आवासे वत्थन्व, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा जनावासे वा वत्थव्ब | 
पकतत्त भिक्ु दिसवा आसना बुद्भातन्ब । पकतत्तो भिक्खु आसनेन निमन्तेतन्बो । न 

5 पकतत्तेन भिक्सुना सद्धि एकासने निसीदितव्व, न नीचे आसने निसिने उच्चे आसने 
निसीदितव्, न छमायः निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे चङ्कमितनब्ब, न नीचे 
च्कमे चङ्कमन्ते उचे चङ्कमे चङ्कमितव्, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्व । 
८“, भिक्छवे, मानत्तचारिकेन भिक्खुना पारिवासिकेन भिक्ुना सद्धिं पे०.“ 
मूखय पटिकस्सनारहेन भिक्खुना सद्वि पे मानत्तारहेन भिक्छुनां सद्धिं * पे०. 
० मानत्तचारिकेन वुद्तरेन' भिक्ुना सदधि पे०` अब्मानारहेन भिक्छुना सद्धिं एकच्छनर 
आवासे वत्थन्ब, न एकच्छन्रे अनावासे वत्थव्ब, न एकच्छन्ने आवासे वा अनावाते वा 
वत्थव्व, न एकासने निसीदितव्व, न नीचे आसने निसिन्ने उत्वे आसने निंसीदितव्ब, 
न छमाय निसिन्ने आसने निसीदितन्व, न एकचङ्कमे चङ्कमितव्व, न नीचे चङ्कमे चङ्कमन्ते 
उतरे चङ्कमे चद्कमितव्य, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितन्ब । 

28 ““मानत्तचारिकेचतुर्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूलय परिकस्सेय्य, मान्त 
ददेय्य, तंवीसो, अम्मेय्य, सकम्मं, न च" करणीयः ति । 

२२. अथ खो आयस उपाछि" येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्तं 
अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसमा उपालि भगवन्तं एतदबोच ~ 
“कति. नु खो, मन्ते, मानक्तचारिकस्स भिक्खुनो रत्तिच्छेदा” तिः “चत्तारो खो, उपाटि, 





नि 


१ छमाय-सी०, रो° । २ बुदरुतरेन-सी० ! २ तन्बीसो-सखा०, वीसो-सी०, रो । ४ तं 
नं च-द्या० । ५. उपाटी-सरी° ¦ ६ कती-स्या । 
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मानत्तचारिकस्स भिक्ुनो रतिच्छेदा । सहवासो, विप्पवासो, अनारोचना, उने गणे चरणः 
ति-इमे खो, उपाटि, चत्तारो मानत्तचारिकस्स भिक्ुनो रत्िच्छेदा" ति । 

२३ तेन खो पन समयेन सावस्थिय' महाभिक्खुसद्वो सन्निपतितो होति । न 
सक्कोन्ति मानत्तचारिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । मगवतो ` एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, मानत्त निक्छिपितु । एव च पन, मिक्खवे, निक्िपितव्ब । तेन मानत्तचारिकेन४ 
मिक्खुना एक भिक्खु उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासज् करिवा उक्कुटिक निसीदिता 
अन्जरिं पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 'मानत्त निक्खिपामी' ति । निक्खित्त होति मानत्त | 
"वत्तं निव्खिपामीः ति । निक्खित्त होति मान्त ति । 

२४ तेन खो पन समयेन सावल्थिया भिक्खू तह तह” पक्षमिु । सक्कोन्ति' 
मानत्तचारिका भिक्खू मानत्त सोधेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 1" 
मानत्त समादियितु । एव च पन, भिक्सवे, समादियितन्बः । तेन मानत्तचारिकेन भिक्ुना 
एक भिक्ु उपसङ्कमित्ा एकस उत्तरासज्न॒ करित्वा उक्कुटिक मिसीदिला अञ्ञछि 
पेता, एवमस्स वचनीयो - भानत्त समादियामीः ति । समादिन्न होति मानत्त । धत्त 
समादियामी' ति । समादिन्न होति मानत्त ति । | 

मानत्तचारिकिवत्त निद्धि 1 
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२५ तेन खो पन समयेन अन्मानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान भिक्छून 15 ॐ 10 
अभिवादन" * "पे० ˆ °" नहाने पिद्धिपरिकम्म । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तु र्जिनो 
कुह्कचका सिक्साकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अन्भानारहा 
मिक्खु सादियिस्सन्ति पकतत्तान भिक्छून अभिवादन“ पे नहाने पिद्धिपरिकम्म 
ति । जथ खो ते भिक्सू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे मिक्खुसद् सन्निपातापेत्वा मिक्खु 
परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, अब्भानारहा भिक्खू सादियन्ति पकतत्तान 
भिक्खूनं अमिवादन पे० ˆ नहाने पिष्टिपरिकम्भ ति : “सच्च भगवा ति । विगरहि 
बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस ॒मोघपुरिसान अननुखोमिकं अप्पटि्ूप 
अस्सामणक अकप्पियं अकरणीय । कथ हि नाम, मिक्खवे, अन्मानारहा भिक्खू 
सादिचिस्सन्ति पकतत्तान भिक्खून अभिवादन पे नहाने पिद्िपरिकम्म | नेतं, % 
भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, 


सी 





१ चरति-स्या° । २ सावत्थिया-सी° । ३ ते भिक्खू भगवतो-स्या० 1 ४, तर्हि तर्हि-खा०। 
५ न सक्रोन्ति-सी०, रो° 1 ९ समादितब्बं-सी०, सया० । # खीयन्ति-सी०, स्या९, रो° । 
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अप्पसन्नामं चेव अप्पसादाय, पसन्नन च एकच्चानं अन्मथत्ताया” ति । अथ खो मगवा 
ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा दुम्भरताय दुप्पो्तताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय 
सङ्गणिकाय कोसन्नस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स 
सन्तदरप्स सछेखस्स धुतस्स पासादिकप्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासितवा भिक्खून 
5 तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कतया भिक्खू जमन्तेसि - 

“न, भिक्छवे, अढ्भानारहेन भिक्सुना सादितब्व पकतत्तान भिक्खून अभिवादन 
"" पे० नहाने पिद्विपरिकम्म । यो सादियेय्य, आपत्ति दुकरटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, 
अन्भानारहान भिक्ून मिथु यथावुद्ध अभिवादन पे० नहाने पिद्धिपरिकम्मं । 
अनुजानामि, भिक्खवे, अन्भानारहान भिक्खूनं प्च ॒यथाबुद्ः - उपोसथं, पवारण, 

10 वस्सिकसाटिकः ओणोजन, मत्त । तेन हि, भिक्छवे, अब्मानारहान मिक्ून वत्त 
पञ्जपिस्सामि यथा अन्भानारहेहि भिक्खूहि वत्तितव्व । 

२६ “अन्मानारहेन, भिक्खवे, भिक्खुना सम्मा वत्तितव्च । तत्रायं सम्मावत्तना -- 
न उपत्रम्पादेतव्ब, न निस्सयो दातव्बो, न सामणेरो उपष्पेतभ्बो, न भिक्ुनोवादकसम्युति 
सादितव्व, सम्मतेन पि भिक्खुनियो न ओवदितव्बा । याय आपत्तिया सद्धन अन्मानारहो 

15 करतो होति सा आपत्ति न आपज्ितन्बा, अन्ना वा तादिसिका, ततो वा पापिट्रतरा, 
कम्मं न गरहितव्व, केम्मिका न गरहितव्वा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो उपोसथो ठपेतन्मो, 
न पवारणा उ्पेतन्बा, न सवचनीय कातव्ब, न अनुवादो पट्रपेतन्बो, न आओकासो कारेतब्बो, 
न चोदेतन्बो, न सारेत्बो, न भिक्खहि ` सम्पयोजेतव्व । 

न्‌, भिक्छखवे, अन्मानारहेन भिक्ुना पकतत्तस्स भिक्खुनो पुरतो गन्तन्बे, न 

0 पुरतो निसीदितव्ब । यो होति सङ्खस्स आसनपरियन्तो सेय्यापरियन्तो विहारपरियन्तो सो 
तस्स प्दातव्बो । तेन च सो सादितन्बो । 

८“, मिक्छवे, अल्मानारहेन भिक्खुना पकतत्तस्स भिक्सुनो" पुरेसमणेन वा 
पच्छासमणेन वा कुलमि उपसङ्कमितव्बानि, न आरम्जिकङ्ग समादातव्व, न पिण्डपातिकङ 
समादातन्ब', न च तप्यच्चया पिण्डपातो नीहरापेतव्बो -मा म जार्निसू ति। 

% “न्‌, भिक्सवे, अढ्मानारहेन भिक्छुना समिक्खुका आवासा अभिक्छुको आवासो 
गन्तन्बो, अन्त्र पकतत्तेन, अन्जत्र अन्तराया । 

न, भिक्खवे, अन्भानारहेन भिक्सुना सभिक्खुका आवासा भभिक्छुको अनावासी 
गन्तम्बो, अम्ञन्र पकतत्तेन, अम्जत्र अन्तराया । 

धन, भिक्छवे, अन्भानारहेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा अमिक्ुको आवासो 

वा अनावासौ वा गन्तम्बो, अन्ञत्र पकतत्तेन, अस्जत्र अन्तराया । 

१ यथादुह-सी० । २. भत्तश्च~स्या० । ३. भिक्ख्‌ भिक्वूहि-स्या° | % पकृतेतेन भिक्टुना- 
स्या०, स | ५, समादितक्नं-सी ०, स्या०। 
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न, मिक्वे, अञ्मानारहेन मिक्खुना सभिक्ुका अनावासा अभिक्कों आवासो 
गन्तन्बो * पे० अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे अभिक्ुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, अम्जत्र पक्रतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

धन, भिक्खवे, अम्मानारहेन भिक्ुना सभिक्ुका आवासा वा अनावासा वा 
अभिक्खुको आवासो गन्तन्बो पे अभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे ** 5 
अभिक्खुको आवासो वा अनावासो वा गन्त्बो, अम्जत्र पकतत्तेन, अञ्जत्र अन्तराया । 

“न, भिक्खवे, अब्मानारहेन भिक्ुना समिक्खुका आवासा सभिक्खुको आवासो 
गन्तब्बो पे० - सभिक्ुको अनावासो गन्तव्बो पे सभिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अन्जत्र पकतत्तेन, अन्ञत्र अन्तराया । 

“भ, मिक्छवे, अब्मानारहेन भिक्सुना सभिक्ुका अनावाप्ा सभिक्खुको आवासो 19 
गन्तन्बो पे सभिक्खुको अनावासो गन्तव्बो पे समिक्खुको आवासो वा 
अनावासो वा गन्तव्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्जन्र पकतत्तेन, अञ्ञत्र अन्तराया । 

न, भिक्खवे, अन्मानारहेन भिक्ुना सभिक्सुका आवासा वा अनावासा वा 
समिक्ुको आवासो गन्तव्यो पे०-* सभिक्खुको अनावासो गन्तन्बो पे०*. 
सभिक्ुको आवासो वा अनावासो वा गन्तब्बो, यत्थस्सु भिक्खू नानासवासका, अञ्ञत्र 15 
पकतत्तेन, अन्त्र अन्तराया । 

““गन्तव्बो, भिक्खवे, अन्भानारहेन मिक्छुना समिक्ुका आवासा “"पे०* ` 
अनावासा पे आवासा वा अनावासा वा समिक्खुको आवासो पे० सभिक्छुको 
अनावासो पे०“* समिक्ुको आवासो वा अनावासो वा, यत्थस्यु भिक्खू समानसवासका; 
य जन्जा सक्तोमि अजेव गन्तुं ति । 90 

५८्‌, भिक्खवे, अल्मानारहेन भिक्छुना पकतत्तेन भिक्खुना सदधि एकच्छन्ने आवासे 
वस्थञ्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थन्ब, न एकच्छने आवासे वा अनावासे वां वस्थल्व, 
पकतत्तं भिक्ु दिखा आसना वबुद्तव्बं, पकतत्तो भिक्ु आसनेन निमन्तेतब्बो, न 
पकतत्तन भिक्सुना सदधि एकासने निसीदितव्ब, न नीचे आसने निसिन्ने उच्चे आसने 
निसीदितेव्व, न छमाय' निसिन्ने आसने निसीदितव्वं, न एकचङ्कमे चङ्कमितन्ब, न नीचे % 
चङ्कमे चङ्कमन्ते उच्चे चङ्कमे चङ्कमितल्ब, न छमाय चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्बं । 

८५, भिक्खवे, अन्मानारहेनं भिक्छुना पारिवासिकेन भिक्खुना सधि ° *पे०... 
मूल्मयपरिकस्सनारहेन भिक्खुना सदधि ` पे० मानत्तारहेन मिक्खुना सदधि" * पे० - 
मानत्तचारिकेन भिक्खुना सद्धि"* पे० “ˆ अब्मानारहेन बुदतरेन ` मिक्खुना सदधि एकच्छन्न 
आवासे वत्थन्ब, न एकच्छन्ने अनावासे वत्थञ्बं, न एकच्छन्ने आवार वा अनावासे वा % 


१, छमाय-सी ०, रो° । २, बुडृतरेन-सरी । 





& 8 
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८ चुद्धवम्गो [२५२६- 


वत्थब्व, न एकासने निसीदितव्व, न नीचे आसने निसिते उच्चे आसने मिसीदितव्, न 

छमाय निसिन्ने आसने निसीदितव्ब, न एकचङ्कमे च्कमितव्व, न नीचे चङ्खमे चङ्गमन्ते 
१ ११ 

उन्वे चङ्कमे चङ्कमितन्ब, न छमायं चङ्कमन्ते चङ्कमे चङ्कमितव्ब | 


“अब्भानारहचतुत्थो चे, भिक्खवे, परिवास ददेय्य, मूखय परिकस्सेय्य, मानत्त 


5ददेय्य; तवीसोः अन्मेय्य, अकम्म, न च? करणीयः ति । 


अन्मानारहवत्तं निदितं । 
पारिवासिकक्खन्धक निहितं दुतिय । 
हमम्हि* खन्धके वत्थू ` पञ्च । 
8 8. तस्सुदान 
पारिवासिका सादेन्तिः पकतत्तान` भिक्खुनः । 
अभिवादन पचचुहान अज्ञि च सामीचिय ` ॥ 
आसन सेय्यामिहारं पदो" पीट'* कथलिकि ` । 
8 पत्त" नहाने परिकम्भ" उज्ज्ञायन्ति^ च' पेससख ॥ 


10 दुक्कटं ˆ सादियन्तस्स मिथु पञ्च यथावुद्ध' । 


उपस्थं पवारणं वस्सकोणोजमोजन" ॥ 

सम्मा च वत्तना* तत्थ पकतत्तस्स'^ गच्छन्त । 
यो च होति परियन्तो पुरे पच्छा तथेव च ॥ 
आरज्जपिण्डनीहारो ^ आगन्तुके उपोसथे । 


5 पवारणाय < दूतेन" गन्तम्बो च सभिक्छुको “ ॥ 


एकच्छनने च बुद्धान" तथेव च निमन्तये५ | 
आसने नीचे चङ्कमे ^ छमाय चङ्कमेन च ॥ 


१ तन्वीसो-स्या०, वीसो-सी०, ० । २ तन चस्या ३ परारिवासिकक्वन्धको दुतियो- 
म०। ४ इमरस्ि-सखा०। ५ वल्यु-सीर, रो । ६ सादियन्ति-सी०, स्या० ७ पक्तत्तन-रो०, 
पकतत्नान ख} । ८ मिक्खन-स्या०, भिक्खुना-रो० । ९ अजलिसामिय आसन -रो०, अश्नलििव 
सामिची-स्या० ! १० रो पोत्थके नत्थि । ११ पादोदवं-सी०, खा०, रो० ! १२. पादपीठ-ची०, 
स्या०, रो० । १३. पादकथलिकं-स्या०, रो०, पादकठलकं-सी° । १४ पक्तचीवरपटिग्गदण-सी०, 
स्या०। १५. पिदटिपरिकम्म-स्या०, पिद्धि परिकम्म~-सी० ! १६ उरक्नायन्तेव-स्ा० । १७. स्या = पोटथके 
नत्थि ! १८ दुक्घट-रो . । १९ पुनापरे-रो० ¦! २० वस्सिक्ावणोजन-स्ा० ! २१ त्तं सम्मा 
पवत्तना-सा० । २९. स्या पोत्थके नत्थि । २३ पक्तत्तेन-सी०, सया० । २४. गच्छरे-सी०, स्ा०, 
मच्छन--से० । २५ न पुरे पच्छा समणेन- सी ०, स्या० ¡ २६ अरन्नं पिण्डनीदाो-सी ०, स्या०, भरभ्य- 
पिष्डनिहारो-रो° । २५७. उपोसथ-रो० । २८ प्रवारणा च सी०, सया०, रो* । २९. दतो च-रो* । 
३० गन्तं च समिक्छुकं-रो° । ३१ च वत्थन्न॑-सी०; न वरथच्ज-स्या० । ३२. च छमा निद- 
जिते-खी०, स्या० ! ३३९ नीचचक्गमे-से° । 


२.६.२६ तस्युदानं ८५ 


बुदूतरेनः अकम्म रत्तिच्छेदा च सोधना । 
निक्खिपन समादानं वत्त व पारिवासिके, ॥ 
मूलाय मानत्तारहा तथा मानत्तचारिका । 8 108 
अब्मानारहे नयो चा पि' सम्भेद नयतो पुन ॥ 
पारिवासिकेषुः तयो चु मानत्तचारिके । 5 
न समेन्ति रततिच्छेदेयु" मानत्तेषु च देवसि"* । 
द्रे कम्मा सदिपा सेषा तयो कम्मा समासमा'' ति ॥ 
पारिवासिकक्खन्धकं निदितं" । 








१ बुदूतरेन-सी० । २ रतिच्छेदो-रो° 1 ३ जातन्ं पारिवासिका-सी०, स्या०, रत्ति वा 
पारिासिके-रो ° । ४ अन्भानारहये यो चा पि-रो०, अन्भानाग्हका चा पि-सी०, स्या० ) ५ सम्भद- 
नयतो-स्या० । ६ पाणिासिकान-स्या० । ७ चतुमानक्तचारिके-सी०, सा० । ८ सी०, रो° पोत्थकेु 
नसि । ९ समेन्ति रततिच्छेदा-स्या०, समन्त रत्तिच्छेदेसु-रो° । १० दिवासिकं-स्या° ¦ ११. समा 
मता-सी०, समानता-सा० । १२ पारिवासिकक्खन्धको निद्धितो-म० । 


३. समुचयक्खन्धक 


६ १. सुकषिस्सटटि 
२ २04 १ तेन समयेन बुद्धो भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । 


तेन खो पन समयेन आयसा उदायीः एक आपत्ति आपन्नो होति सश्चेतनिक युकविस्सदिः 
अप्यरिच्छन्न' । सो भिक्सून आरोचेसि - “अह, आबुसो, एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक 
सुक्विस्सटि अप्परिच्छन्न । कृथ नु खो मया परिपज्ितव्ब” ति भगवतो" एतमत्थ आरोचेयु । 


अप्परिच्छनमानत्त 
5 २ “तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उद।यिस्स भिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्ाय छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातव्ब - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्खुना सद उपसङ्कमिखा एकस उत्तरासङ्ग करिवा 
वुङ्खान ` भि्खुून पादे वन्दित्वा उद्ुटिक निसीदिला अज्र पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सश्वेतनिक सुकविस्सटटि अप्परिच्छन्नं । सोह, भन्ते, सङ्क 

10 एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत मानत्तं याचामि । 
अह, भन्ते, एकं आपत्ति आपि सञ्चेतनिक युकविस्सटटि अप्परिच्छन्नं । दुतिय पि, भन्ते, 
सञ्च एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय सुकविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छार मानत्तं याचामि । 
अह, भन्ते, एकं आपत्ति आपजि स्वेतनिक सुकविस्सटिं अप्परिच्छन्न । ततिय पि, मन्ते", 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मान्त 

16 याचामीः ति। 

३ “व्यत्तन भिक्ुना परिवलेन सदो जपेतव्बो -- घुणातु मे, भन्ते, सदो । 
अय उदायी भिक्ुं एकं आपत्ति आपन्नि स्चेतनिक युक्विस्सद्वि अप्यटिच्छन्नं ¦ सो स्च 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया अप्यरिच्छनाय छारततं मानत्तं याचति । 

„ 105, यदि सदस्य पत्तकह, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
* ॐ ॐ सुक्घविस्सट्िया अप्परिच्छन्ाय छारत्त मान्त ददेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणादु मे, मन्ते, सद्धौ । अयं उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्नि सक्चेतनिकं 
युकविस्सटटिं अप्परिच्छन् । सो सद्खं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्धिया अप्यरि- 
च्छन्नाय छारत्तं मान्त याचति । सद्व उदायिस्म भिक्खुनौ एकिस्सा आपत्तिया सश्चेत- 
निकाय युक्कविस्सद्िया अप्परिच्छन्नाय छरत्तं मानत्तं देति । यस्सायससो खमति उदायिस्स 


१, उदायि-रो०, सथा} २ उुक्षविसद्वि-सी०, सा०, रो । ३ अपटिच्छन्नं-सी०, रो०, 
४. ते भिक्ख्‌ भगवतो-ल्या० । ५ दुद्रा्न-सीर | ६. सोह भन्ते-खा० । ७ सोहं भन्ते-द्ा० । 
2 व्यततेन -सी०, से 1 


३ १.४] पुक्विस्सटट ८७ 


भिक्खुनो एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिक्राय सुक्छविस्सद्धियाः अप्यरिच्छाय छारत्तं मानत्तस्स 
दान, सो तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दुतियं पि एतमत्थ वदामि ~ सुणाठ़ मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्खु एक 
आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक सुकविस्सटिं अप्परिच्छन्न । सो सङ्क एकिस्सा आपत्तिया 
स॒ञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्चिा अप्परिच्छन्ाय छारत्त मानत्त याचति । सद्खो उदायिस्स? 
भिक्ुनो एकिंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया अप्परिच्छवाय छारत्त मानत्त देति। 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स मिक्छुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वविस्सद्िया 
अष्पटिच्छन्राय छारत्तं मानत्तस्स दान, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“त॒तिय पि एतमस्थ वदामि - सणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्खु एक 
आपतति आपनज्ि सन्चेतनिक सुकविस्सट्टि अप्परिच्छन् । सो सङ्क एकस्मा आपत्तिया 10 
सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अष्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचति । सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो 
एकिस्सा भपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त देति। यस्सा- 
यसतो खमति उदायिस्स मिक्खुनो एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्परि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दान, सो त॒ण्स्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । ` 

“दन्न सद्ेन उदायिस्स भिक्सुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्विया 15 
अप्पटिच्छन्ाय छारत्तं मानत्त । खमति सद्खस्स, तसा ठण्डी, एवमेत धारयामी ति । 

अष्पटिच्छनब्भानं 

४ सो चिण्णमानक्तो भिक्छून आयोचेसि - “अह, आबुसो, एक आपत्ति आपन्न 
सश्चेतनिक सुक्विस्सषटं अप्परिच्छनन । सोद सङ्घ एकिस्ा जपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्कविस्सद्चिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त यावि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया 
सन्चेतनिकाय स॒क्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तं अदासि \ सोह चिण्णमानत्तो । % 
कथ नु खो मया परिपन्ितव्ब" ति ‡ भगवतोः एतमत्थ आरोचेदु । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिं भिक्ु अन्भेतु । एव च पन, भिक्छवे, अन्भे- 
तव्बो - तेन, मिक्छवे, उदाथिना मिक्ुना सद् उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता 
वुद्धान' मिक्सून पादे वन्दिला उक्कुरिक निसीदित्वा अञ्चि पग्गहेत्वा एवमस्स क्वनीयो - 

“अह्‌, मन्ते, एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक ॒सुक्रविस्सट्टं अप्पटिच्छच । सोह % 
सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्धिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मान्त 
याचि । तस्स मे सद्भो एकिस्ा आपत्तिया संश्वेतनिकाय सुक्रविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो सङ्खं अन्मान याचामि । 

अह, भन्ते, एक आपत्ति आपर्लिन सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टं अप्परिच्छन्नं । सोहं 








१ ते भिक्खू भगवतो-खा० । २ बुद्कानं-सी° । 
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सद्व एकिंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । 
तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छार 
मान्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो दुतिय पि, मन्ते, सद्व अव्मान याचामि 
“अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक सुकविस्सट्िं अप्पटिच्छच । सोह 
6 सद एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मान्त याचि । 
तस्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुद्छविस्सघ्धिया अप्पटिच्छन्नाय छरत्त 
मानत्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो ततिय पि, मन्ते, सङ्घ अन्भान याचामी ति । 
५. ^व्यत्तेन भिक्ुना पयिलेन सदो जापेतव्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सहनो । 
अय उदायी मिक्ु एक आपत्ति आपलि सञ्चेतनिक युक्षविस्सट्टि अप्पटिच्छन्न । सो सह 
10 एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । 
सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्छविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्ख अब्मान याचति । यदि सङ्कस्स पत्तकष्ठ, 
सद्धो उदायि भिक्खु अल्मेथ्य । एसा अत्ति । 
“धसुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिकं 
15 सुकविस्सट्टं अप्यरिच्छन । सो सङ्क एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया 
अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्धो उदाथिस् भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सो चिष्णमानत्तो सङ्क 
अब्भान याचति ¦ सद्धो उदायि भिक्छु अम्भेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो 
अन्भान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


20 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि ~ सणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्खु एकं 
आपत्ति पजि सश्चेतनिक युक्विस्सष्टि अप्यरिच्छन्न । सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्वविस्सष्टिया अप्पर्च्छिन्नाय छार्त मानत्त याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो 
एक्िस्सा आपत्तिया सञ्चेतमिकाय सुद्ृविस्सष्ठिया अप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो सङ्क अव्भानं याचति । सद्वो उदायि भिक्खु अम्भति । यस्सायसतो 

४ खमति उदायिस्स भिक्छनो अन्न, सो दुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


“तति्यं पि एतमत्थं वदामि ~ सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्छु एक 
आपरसिं आपन सश्चेतनिक सुक्विस्सहिं अप्परिच्छन्न । सो सद्ध॒एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्कविम्सद्िया अप्पटिच्छनाय छारत्त मानत्तं याचि । सङ्खो उदायिस्स 
भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानतत 

9 अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्खं अग्मानं याचति । सङ्खो उदां भिक्खु अन्भेति । 
यस्ायसरतो खमति उदायिस्स भिक्छुनो अग्मन, सो तुष्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 
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“अन्मितो सद्खन उदायी भिक्स । खमति सद्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामीति । 

एकादष्परिच्छन्नपरिवासं 

६ तेन खो पन समयेन आयस उदायी एकं आपत्ति आपन्नो होति सच्चेतनिकं 
युकविस्सट्टि एकाहप्परटिच्छन्न' । सो भिक्छुन आरोचेसि ~ “अह, आवुसो, एक आपत्ति 
आपजि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सटहटि एकाहप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया पटिपजितन्ब" ति 
मगवतो" एतमत्थ आरोचेघु | ¢ 

(“तेन हि, भिक्छवे, सद्वो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्रविस्सष्ठिया एकाहप्पटिच्छन्नाय एकाहपरिवास देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातन्बो - 

“तेन, भिक्छवे, उदायिना भिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासञ्च करिता 
वुङ्न भिक्ून पादे वन्दित्वा उद्कुरिक निसीदिता अज्ञङि पग्हेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक सुक्विस्सहटि एकाहप्परिच्छन्न । सोह, भन्ते, 10 
सद्ध एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास 
याचामी' ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितव्बो । 

७ “व्यत्तेन भिक्छुना पठिबलेन सद्धो आपेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सखो । अय 
उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपि सक्चेतनिक सुक्विस्सष्टि एकाहप्पचिच्छन्न । सो सद्ख 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्विया एकाहप्परिच्छननाय एकाहपसिवास याचति 115 
यदि सद्स्स पत्तक्ठ, सद्वो उदायिस्स भिक्छुनो एकिस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 

(सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्स एक आपत्ति आपन्ि सञ्चेतनिकं 
पुक्रनिप्सटटं एकाहप्परिच्छन्न । सो सङ्घ एकरस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्विया 
एकाहप्पटिच्छन्राय एकाहपरिवास याचति । सद्धा उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्चिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास देति ¦ यस्सायसतो खमति 
उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुदविस्सष्विया एकाहप्परिच्छन्नाय 
एकाहपरिवासस्स दान, सो वुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमस्थं वदामि ˆ प° ˆ ततियं पि एतमत्थ वदामि पे०ˆ` । 

“दिन्नो सदन उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय युक्षनिस्सद्विया ‰ 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासो । खमति सद्धस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत धारयामीति । 


एकाहष्पटिच्छन्नमानत्त 
८ सो परिवुत्थपरिवासो मिक्खुन आरोचेसि - “अहं, आवुसो, एक आपत्ति आपन्न 
स्चेतनिकं सुक्रवि्सहटं एकाहप्परिच्छन्न । सीह सद्ध॒एकिस्सा आपक्ति्या सञ्चेतनिकाय 


॥ 0 


€. भनति ननि. + = शन रिन्त सवमतन्वान्यो नन ५ 
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सुकविस्सष्टिया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकनिस्सष्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि । सोह परिवुत्थ- 
परिवासो । कथ नु खो मया परिपन्नितव्ब'” ति ‡ भगवतोः एतमत्थ आरोचेसु । 

तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिष्ा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 

5 सुद्षविप्द्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्बं - 

“तेन्‌, भिक्छवे, उदायिना मिक्खुना सङ्घ उपसङ्कमित्वा पे एवमस्स वचनीयो - 
(अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपनजि सच्चेतनिक युकविस्सटट एकाहप्परिच्छन । सोह सद्व एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्विस्सह्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । तस्स मे 
सद्लो एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छन्ाय एकाहपरिवास 

10 अदासि । सोह, भन्ते, परिवुत्थपरिवासो सद्व॒एकिस्सा आपत्तिया सच्वेतनिकाय 
पुक्विस्स्िया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचामी ति । दुतिय पि याचितव्ब' | 
ततिय पि याचितव्ब | 

९ “यत्तेन भिक्खुना परिलेन सदो जपेतव्बो -- युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । 
अयं उदायी भिक्ु एक आप्तिं आपज्ि सञ्चेतनिक युश्वि्सष्ट एकाहप्परिच्छन्न ! सो 

15 सङ्खं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास 
याचि । सदो उदायिस्स भिक्छुनो एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्स्धिया 
एकाहप्यटिच्छनाय एकाहपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो सद्व एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतमिकाय सुक्नविस्सष्िया एकाहप्परिच्छन्ाय छार्त मानत्त याचति । यदि सदस्य 
पत्तक्ट, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकस्या आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 

20 एकाहृप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्गो । अय उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिक 
युक्रविस्सटं एकाहप्यरिच्छन । सो सद् एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया 
एकाहप्यरिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्खुनो एकिप्सा आपत्तिया 
स्वेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अद्वासि । सो परिवुल्थपरिासो 

% सद्धं एकिष्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छ्नाय छास्तं॒मानत्त 
याचति। सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्ेतनिकाय सुकविस्सद्धिया 
एकाहप्यरिच्छन्नाय छारत्त मान्त देति ¦ यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो एकस्मा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सद्िणा एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्तस्स दान, सो 
वुण्स्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 


30 (दुतिय पि एतमस्थं वदामि ˆ'पे० ` ततिय पि एतमस्थं वदामि - पे * 
१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० ! २. रोर पोत्थके नस्थि ३ याचितन्नो-~सीर। 


३ १.११] सुक्विस्सटट ९१ 


“'दिन्न सद्खन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 

एकाहप्पटिच्छ्नाय छारत्त मान्त । खमति सद्स्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
एकाहप्परिच्छन्अब्मानं 

१० सो चिण्णमानत्तो मभिक्खून आरोचेसि - “अह , आसो, एक आपत्ति 
आपनज्नि सञ्चेतनिकं सुक्विस्सष्टि एकाहप्परिच्छन्र । सोह सद्व एकिस्सा आपत्तिया 8 111 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवासं याचि । तस्स मे स्मो 
एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास अदासि । 
सोह परिवुत्थपरिवासो सद्॒एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाह- 
प्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे स्वो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सद्विया एकाहप्पर्च्छि्नाय छारत्त मान्त अदासि । सोह चिण्णमानत्तो । कथ नु 
खो मया पयिपनज्ितव्व"ति ‡ भगवतो! एतमत्थ आरोचेसु । 10 

“तेन हि, मिक्छवे, सद्धो उदायि भिक्ु अन्मेतु । एव च पन, मिक्छवे, 
अन्मेतव्वो - . 

“तेन्‌ मिक्खवे, उदायिना भिक्छुना सद्ध उपसङ्कमिला पे० एवमस्स वचनीयो - 
"अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपल्नि सच्चेतनिक सुद्छविस्सहं एकाहप्यरिच्छन्न । सोह सद्ख 
एकिस्सा आपत्तिया सद्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । 15 
तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया स्वेतमिकाय सुक्कविस्सष्ठिया एकाहप्परिच्छन्नाय 
एकाहपरिवास अदासि । सोद परिवुल्यपरिवासो सद्व एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
पुङ्कविस्सद्विया एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मान्त याचि । तस्स मे सद्धो एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया एकाहप्परिच्छनाय छरत्त मानत्त अदासि । सोह, मन्ते; 
चिण्णमानत्तो सद अल्मान याचामी ति । दुतिय पि याचितञ्ब । ततिय पि याचितव्बं | % 

११. “व्यत्तेनर भिच्छुना पिबेन सद्धो अपितव्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सद्व । 
अयं उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन सश्चेतनिक युकविस्सटटं एकाहप्परिच्छन् । सो 
सद्व एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया एकाहप्परिच्छनाय एकाहपरिवास 
याचि ¦ सङ्घो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छननाय एकाहपरिवास अदासि । सो पिुत्थपरिणासो सङ् एकिस्ा आपत्तिया ४ 2. 4 
सश्चतनिकाय सुक्विष्सद्धिया एकाहप्यटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सङद्खो उदायिस्स 
भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविस्सद्धिया एकाहप्पटिच्छन्नाय छारत्ं 
मानत्त अदासि । सो चिष्णमानत्तो सङ्खं अन्भान याचति । यदि सङ्खस्स पत्तक्ट, सद्खौ 8 11 
उदायिं भिक्खु अम्मेय्य ¦ एसा जत्ति ¦ 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या° । २ याचितन्बो-सी° । ३ व्यत्तेन-सी०, रो० । 


९२ चुष्वगो [३१११- 


'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपजि सञ्ेतनिक 
सुकविस्सट्टिं एकाहप्परिच्छन्न । सो सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास याचि । सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सच्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया एकाहप्परिच्छन्नाय एकाहपरिवास अदासि । सो परिवुत्थ- 

5 प्रिवासो सद् एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युकविस्सष्धिया एकाहप्परिच्छनाय छारत्त 
मानत्त याचि । सङ्घो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया 
एकाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सद्ध अन्भान याचति । 
सद्धो उदायि भिक्खु अब्मेति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्मान, सो 
तुण्टस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

10 “दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“अन्मितो सद्धन उदायी भिक्खु । खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति। 


पश्चाहप्परिच्छन्नपरिासो 
१२ तेन खो पन समयेन आयसा उदायीः एक आपत्ति आपन्नो होति सश्नेत- 
निक ॒सुक्षविस्सष्टि प्रीहप्परिच्छन् ˆ पे० तीहप्परिच्छन्न ` पे चतृहुप्परिच्छन 
` पे - पृश्नाहप्यरिच्छन् । सो भिक्ून आरोचेसि - “अह, आयुसो, एक आपात 
15 आपन्नि सञ्चेतनिक सुकविस्सद्टि पञ्नाहप्परिच्छननः। कथं नु खो मया परिपजितन्ब" ति? 
भगवतो" एतमत्थ आरौचेयु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिस्स भिक्सुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युदविस्सष्टिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास देतु । एवं च पन, भिक्छवे, दातव्बो ~ 
“"तेन, भिक्खवे, उदाथिना भिक्ुना सङ्घ उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करिता 
० बुद्धानं भिक्छूनं पादे वन्दित्वा उक्कुटिक निसीदित्रा अज्ञरि परगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
"अह्‌, भन्ते, एकं आपत्ति आपल्नि सश्चेतनिकं सुकविस्सदटि पश्चाहप्परिच्छन्न । सोह, भन्ते, 
स्रं एकिस्सा आपत्तिया भश्वेतनिकाय युकविस्सष्धिया प्ञ्नाहप्पटिच्छन्नाय पश्चाहपरिवासं 
याचामीःति । दुतिय पि याचितव्यो । ततिय पि याचितव्बो । 
१३ “व्यत्ते भिक्ुना पथिव्टेन सङ्घो जापेतव्बो ~ सुणादु मे, भन्ते, सङ्क । 
४ अर्यं उदायी भिक्खु एकं आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिकं सुकविस्सष्टि पश्चाहप्परिच्छन्ने । सो 
सद्ध एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सघ्विया पच्ाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासं 
याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्टु, सङ्खो उदायिस्स भिक्खुनी एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्विया पश्चाहप्परिच्छनाय पश्वाहपरिवासं ददेय्य । एसा अत्ति । 


१ उदायि भिक्ख-स्या> । २ दीदपरिच्छव-सी०, स्या०, रो° ! ३ द्वीहपरिच्छ् तीदपरि- 
च्छन्तं चतूहपरिच्छ्नं पञ्ादपरिच्छलं- ख।० । ४. ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 





३ १.१५] पुकनिस्सद्टि ९३ 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्स एक आपत्ति आपज्जि स्चेतनिक 
सुकविस्स्टि पञ्चाहप्परिच्छ् । सो सद्धं एकिस्सा जपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवास याचति । स्ख उदायिस्स मिवखुनो एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय युक्रविस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छन्राय पञ्चाहपरिवास देति । यस्सायसखमतो खमति 
उदायिस्स भिक्ुनो एकिष्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सद्धिया पञ्चाहप्पर्च्छन्नाय $ 
पञ्चाहपरिवासस्स दान, सो तु्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि" ` पे० “" ' ततिय पि एतमस्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सद्धन उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्चिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवासो । खमति सह्वस्स, तसा तुष्ी, एवमेत धारयामीभ्ति । 

पारिवासिकमूलायपटिकस्सना 

१४ सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपल्ि सश्चेतनिकं सुकविस्सद्ि 10 
अप्परिच्छन्न । सो भिक्ुन आरोचेसि - “अह, आवुसो, एक आपति आपल्ि सश्चेतनिक 
सुक्षविस्सद्िः पञ्चाहप्परिच्छन् । सोह सद एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्घविस्सष्धिया 
पश्चाहप्परिच्छनाय पञ्चाहपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 8 114 
युकविस्सद्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय प्ञ्चाहपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक 
आप्तिं आपि सञ्चेतनिकं सुकवि्सटट अप्परिच्छन । कथ नु खो मया परिपन्ञितव्वःति ?15 
भगवतो" एतमत्थं आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्सवे, स्ख उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा मापत्तिया सन्चेतनिकाय सुक 
विस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सतु । एव च पन, भिक्खवे, मूलय परिकस्सितव्बो - 

“तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सङ्क उपसङ्कमिल्ला पे० एवमस्स 
व्चनीयो - “अह, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिकं पुक्षविस्सट्टि पश्चाहप्परि-90 
च्छन्न । सोह सङ्क एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्निस्सद्विया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय 
प्चाहपरिवासं याचि । तस्स मे सद्धो एकस्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
पश्चाहप्परिच्छनाय पवाहपरिवासर अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न 
सश्चेतनिक सुक्षविस्सर्हिं भप्परिच्छन्न । सोह, भन्ते, सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
स॒श्चेतनिकाय युकविस्सष्ठिया अप्परिच्छन्नाय मूखय परिकक्षन याचामी' ति । इतिय पि ? 4 
याचितव्वा* । ततिय पि याचितव्बा । 

१५. “ब्यत्तेन भिक्सुना पयिबलेन सड्धो नापेतम्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय 
उदायी भिक्खु एकं आपिं आपि सश्चेतनिक सुक्षविस्सट्टं पच्चाहप्परिच्छन्नं । सो सद् 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्िया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास याचि। 


१. सुक्रविस्- सी०, स्या०, रो० । २ ते भिक्खू मगवतो-स्य० । ३ याचितन्बो-ी° । 
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९६ चुछवग्गो [ ३ १.१८- 


“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त 
देतु । एव च पन्‌, भिक्खवे, दातव्ब - 

“तेन, भिक्छवे, उदायिना मिक्खुना सद्व उपसङ्कमिल्रा पे एवमस्स 
वचनीयो ~ अह्‌, भन्ते, एक आपत्ति आपन्न सञ्ेतनिक युकविस्सटटि पञ्चाहप्परिच्छन । 

५ सोह सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्स्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पञ्चाहपरिवास 
याचि । तस्स मे सद्भो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्वि्सष्टिया पच्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवास अदासि पे सोह, भन्ते, परिवुत्थपरिवासो सङ्घ तिस्सन्न आपत्तीन 
छारत्त मानत्त याचामी"ति । दुतिय पि याचितव्वः । ततिय पि याचितन्ब । 

१९ “व्यत्तेन भिक्सुना परिबलेन सदो जपेतव्बो -- युणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 

10 अय उदायी भिक्ु एक आपात्ति आपनजि सञ्चेतनिक सुकषविस्सटहटि पञ्चाहप्परिच्छन्र 

प० सो परिुत्थपरिवासो सद्घ तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचति । यदि सङ्स्स 
पत्तकह्ठ, सङ्घो उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त ददेय्य । एमा अत्ति | 

(युणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय उदायी भिक्स एक आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिकं 
सुक्विस्सट्धि पञ्ाहप्परिच्छन्न पे सो परिवुत्थपरिवासो सद्धं तिस्सन्न आपत्तीन छारततं 

15 मानत्त याचति । सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सत्र आपत्तीन छारत्त मानत्तं देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्तस्स दान, सो 
तुण्स्स, यस्स नक्खमति; सो भासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थं वदामि पे० ततियं पि एतमत्थ वदामि - पे । 

“दिन्नं सङ्घेन उदायिम्स भिक्खुनो तिस्सनन आपत्तीन छारत्त मानत्त । खमति 

% सद्खुस्, तसा दण्डी, एवमेत धारयामी"ति । 
मानत्तचारिकमूटायपरिकस्सना 

२०. सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतमिक सयुक्विस्सर् 
अप्पटिच्छन्नं । सो भिक्छून आरोचेसि - “जह, आदुसो, एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक 
युकविस्सद्टिं पश्वाहप्परिच्छनं पे." सोह मानत्तं चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपज्जि 
संश्वेतनिक सुक्निस्यहि अप्परिच्छत् । कथं नु खो मया परिपजितव्तरवि ° भगवतोः 

25 एतमत्थ आरोचेु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्व उदारविं भिक्खु अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सित्वा छारतत मान्त देतु । एव च पन, भिक्खवे, 
मूलाय परिकिस्सितन्मो - 

“तेन, यिक्छवे, उदायिना िक्खुना सद्खं उपसङ्कमित्वा ` पे एवमस्स वचनीयो ~ 
ॐ० अह, भन्ते, एकं आप्तिं आपि सच्वेतनिकं युक्षविस्सहिं पश्चाहप्परिच्छन्नं - ` प°" 


१, याचितन्बो-सी० ! > ते भिक्खू भगवतो-खा० । ` 
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सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक स॒कषविस्सटटि अप्परिच्छन्न । 
सोह, भन्ते, सङ्घ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुद्कविस्सष्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखायपरिकस्सन याचामी"ति । दुतिय पि याचितव्बा । ततिय पि याचितबव्बा। 

२१ “ब्यत्तेन भिक्सुना पयिलेन सङ्खो जपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
- अयं उदायी भिक्ु  'पे० “* मूलायपिकस्सन याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकल्ठ, सद्खो 5 
उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आयपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय परिकिस्सेय्य । एसा अत्ति पे° परिकस्सितो सङ्न उदायी भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविश्सष्िया अप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सना* | ४ 119 
खमति सद्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयासी ति । 

“एव च पन, भिक्खबे, छारतत मानत्त दातव्ब - तेन, भिक्वे, उदायिना मिक्खुना 1 

- *पे० एवमस्स वचनीयो-'अह, भन्ते, एकं आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिकं युक्छविस्सटटि 

पञ्चाहप्परिच्छनन पे सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपजि सश्चेतनिक 
सुकवि्स्टि जप्परिच्छन । सोह सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया 
अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सन याचि । त म स्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्ेतनिकाय 
सुकविस्सष्िया अप्परिच्छन्राय मूखय पकिकिस्मि । सोह, मन्ते, स अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 15 
सश्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचामी"षै । दुतिय पि याचितव्ब । 
ततिय पि याचितव्ब | 

^न्यत्तेन भिक्सुना पयिटेन सद्खो जापेतव्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय 
उदायी भिक्ु पे छारत्त मानत्त याचति । यदि सह्घस्स पत्तकष्ठ, सद्र उदायिस्स 
भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुद्घविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय छारप्त % 
मानत्त ददेय्य । एसा अत्ति पे° “ "दिन्न सहन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय पुक्छविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त । खमति सद्खस्स, 
तस्मा बुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अन्भानारहमृलायपयिकस्सना 

२२. सो चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक 
सुकविभ्सहटि अप्परिच्छनन । सो भिक्खून आरोचेसि - “अहं, आबुसो, एक आपत्ति आपन % 
सश्चेतनिक सुक्कविस्सटि पश्वाहप्परिच्छन्र प° सोहं चिण्णमानत्तो अन्मानारहो 
अन्तरा एकं आपत्ति आपनज्नि सञ्चेतनिकं युकविस्सह्टिं अप्परिच्छन्नः । कथनु खो मया 
पटिपल्ितर्ब्ब” ति £ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सदो उदां भिक्छु अन्तरा एकिस्सा मपत्तिया सश्चेतनिकाय 


१ मूलाय-स्या० । २ अंपरिच्छन्न-सी०, रो । ३ ते भिक्खू भा7वतो-स्या° । 
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सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय मूलय परिकिम्सिन्वा छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, 
भिकववे, मूलय परिकस्सितव्बो पे०ˆ** । 
८एवं च पन, मिक्ववे, छारत्त मानत्त द्रातव्व - पे | 
“दिन्न सद्न उदायिम्स भिक्छुनो अन्तरा एकिम्ा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्ष- 
6 विस्सद्िया अप्परिच्छनाय छारत्त मानत्त। खमति सद्प्स, तस तुष्डी, एवमेत धारयामी"ति । 


मुलायपरिकस्सितअब्भानं 

२३ सो चिण्णमानत्तो भिक्खून आरोचेसि - “अह्‌, आबुसो, एक आपत्ति 
आपल्न सश्चेतनिक युक्षविस्सदटि पचाहप्परिन्छन्न पे० सोह चिण्णमानत्तो । केथनु खो 

मया परिपज्ितव्व"ति ^ भगवतो णतमस्थ आरोचेयु । 
““तेन हि, भिक्खवे, सद्धो उदायि भिक्खु भव्भेतु । एव च पन्‌, भिक्छवे, अन्भेतव्बो - 
10 “तेन, भिक्णवे, उदायिना भिक्सुना सह उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरास़ करित्वा 
बुद्धान भिक्खून पादे वन्दिता उक्कुरिक निसीदित्वा अञ्जर पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
“भह, मनी, एक आपत्ति आपन सश्वेतनिकं सुक्षविस्सद्टि पच्चाहप्परिच्छन्न ¦ सोहं सङ्खं 
एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय युक्विस्सद्विया प्वाहप्परिच्छन्नाय पश्चाहपरिवास याचि । 
तम्स मे सङो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविस्सद्विया पञ्चाहप्यरिच्छिच्चाय पश्चाह- 
प्रवास अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्नि सश्चैतनिक सुक्षवि्सर्हि 
अप्परिच्छन् । सोहं सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्पटि- 
च्छन्नाय मुखयपरिकस्सन याचि । त म॑ सद्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्ति्ा संश्चेतमिकाय 
सुक्रविस्सद्विया अप्पर्च्छिनाय मूलय पटिकस्सि । सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो 
अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुक्रविस्सष्ि अप्परिच्छन्न । सोहं स्च अन्तरा 
9एकिस्सा आपत्तिया स्नेतनिकाय सुकविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकिस्सन यानि । 
त म सङ्खो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुदविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलय परिकस्सि । सोहं परिवुत्थपरिवासो सद्व तिस्सत्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि | 
तस्स मे सदो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त अदासि । सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं 
आपत्ति भापन्नि सश्चेतनिकं सुकविस्सषटं अप्परिच्छन्न । सोहं सदं अन्तरा एकिस्सा 
ॐ आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्चिया अप्परिच्छनाय मूलखयपरिकस्सनं याचि | तं मं 
सद्मो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रिस्सद्िया अप्यरिच्छनाय मूखाय 
परिकिस्सि ! सोहं सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्विस्स्धिया अष्यटि- 
च्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सदो अन्तरा एकिस्सा भपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुक्रविस्सष्विया अप्परिच्छन्ाय छारत्त मानत्त अदासि ¦ सोहं चिष्णमानत्तो अन्भानारहो 
ॐ अन्तरा एकं आप्ति आपन सश्वेतनिकं युक्विस्सषिं अप्परिच्छननं । सोहं सद्व अन्तरा 
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एकिस्सा आपत्तिया सञ्वेतनिकाय सुक्ृविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय मूलायपरिकस्सन याचि । 
त म सद्भी अन्तरा एकस्मा आपत्तिया सच्वेतनिकाय सुकछवि्स्धिया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय पिकस्सि । सोह सद अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्छविस्सष्टिया 
अप्पटिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे स्वो अन्तरा एकस्या आपत्तिया 
स॒ञ्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । सोह, मन्ते, 
चिण्णमानत्तो सङ्घ अन्मान याचामी' ति । 


(दुतिय पि याचितन्बः । ततिय पि याचितवब्ब | 


२४ “्यत्तन भिक्छुना पयिबलेन सङ्घो जपेतव्बो - युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । अय्‌ 
उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन सश्चेतनिक सुक्षविस्सट्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो स्च 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सच्चिया पत्वाहप्परिच्छन्ाय पच्चाहपरिवास याचि । 10 
सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 
पञ्चाहपरिवास अदासि । सो पयिसन्तो अन्तरा एक आपात्ति आपजि स॒ञ्चेतनिक सुक्विस्सदटि 
अप्पर्च्छन्न । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय 
मूखायपरिकस्सन याचि । सङ्गो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्िया अप्परिच्छन्नाय मूलय परिकस्सि । सो परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा 15 
एक आपत्ति आपनज्ि सश्चेतनिक सुकविस्सष्टि अप्परिच्छन् । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सनं याचि । सद्धो 
उदायि भिक्छु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय 
मूलाय परििस्सि । सो परिवुस्थपरिवासो सङ्घ तिस्सत्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि । 
सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त अदासि । सो मानत्त 
चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिक युकषविस्सषि अप्परिच्छव । सो सद्व 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुद्षविस्सष्टिया अप्पटिच्छन्नाय मूतयपटिकस्सन 
याचि । सदो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया 
अप्परिच्छनाय मूखय पणििस्सि । सो सद्॒ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्स्विया अप्परिच्छन्नाय छारत्तं मानत्त याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा % 
एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अदासि । 
सो चिण्णमानत्तो अन्भानारहो अन्तरा एक आप्ति आपलि सञ्चेतनिकं सुक्षिस्सष्टि 
अप्परिच्छन । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्कविस्सद्विया अप्परिच्छ- 
त्राय मूलायपरिकस्सन याचि । स्ख उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेत- 
निकाय सुक्षविस्सद्विया अप्परिच्छन्नाय मूखाय पकिस्सि । सो सङ्घ अन्तरा एकिस्सा ॐ 
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आपत्तिया सच्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया अप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सच्चो उदायिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया अप्पटिच्छन्ाय छारत्त 
मानत्त अदासि । सो चिण्णमानत्तो सङ्घ अल्मानं याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ट, सद्खो 
उदायि भिक्खु अन्भेय्य । एसा अत्ति । 

४ “सुणातु मे, मन्ते, सदो ! अय उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपन्नि सञ्चेतनिक 
सुकविस्सट्ि पञ्चाहप्परिच्छन्न ° पे० सो चिण्णमानत्तो सद्ध॒भब्भान याचति । सद्ख 
उदायि भिक्खु अमति । यस्सायसमतो खमति उढयिस्स भिक्खुनो अन्मान, सो वुष्टस्स, 
यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि ` पे ततिय पि पएतमत्थ वदामि पे | 

10 “अब्मितो सदन उदायी भिक्खु । चमति सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 

पक्खप्परिच्छन्नपयिसो 

२५ तेन खो पन समयेन आयसा उदायी एक आपत्ति आप्नो होति सञ्चेतनिक 
सुकविस्यदटिं पक्छप्पर्च्छन्न' ! सो मिक्खून आरोचेसि - “अह, भवुसो, एक आपत्ति 
आपल्ि सश्चेतनिक सुक्रविस्सट्टं पक्खप्परिच्छन्न । कथ नु खो मथा पटिपज्ितव्ब ति 2 
भगवतोः एतमत्थ आरोचेसु । 

15 “तेन हि, भिक्खवे, सदो उदायिस्स भिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्िया पक्खप्परिच्छनाय पक्खपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्बो - 

“तेन, मिक्खवे, उढायिना मिक्खुना सङ्ग उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता 
बुद्धान भिक्खुन पादे वन्दित्वा उद्करिक निसीदितवा अञ्जि फगहेला एवमस्स वचनीयो - 
"अह, भन्ते, एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक युकविस्सटहि पकव्छप्परिच्छन्न । सोहं, भन्ते, 

2 सङ्क ॒एकिरसा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया पक्प्परिन्छन्नाय पक्छपरिवास 
याचामी' ति । दुतिय पि याचितव्बो । ततिय पि याचितव्बो । 

२६ “ब्यत्तेन भिव्खुनो पयिटठेन सद्धो जापेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं 
उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपन्नि सश्चेतनिकं सुकविस्सद्टिं पक्वप्परिच्छत्नं । सो सङ्खं 
एकस्या आपत्तिया स्चेतनिकाय युकविस्सद्विया पक्छप्पर्च्छिननाय पक्छपयिास याचति । 

यदि सङ्खस्स पत्त, सद्व उदायिस्स भिक्खुनो एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतमिकाय 
सुक्रविभ्सष्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सद्धो । भय उद्रायी भिक्छु एक अपरति आपनल्नि सञ्चेतनिकं 
पुक्रविस्सष्टं पक्छष्परिच्छन्न । सो सद्धं एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रनिस्सष्चिया 
पक्खप्परिच्छननाय पक्खपरिवासं याचति । सद्खो उदायिस्स यिक्ुनो एकिस्सा आपत्तिया 

१ पक्खपरिच्छन्न -सी०, स्या०, रो० । २, ते भिक्खू भगवतो-खा° न 


३१२८1 सुक्रविस्सटट १०१ 


सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास देति । यस्सायसतौ खमति 
उदायिस्स् भिक्ुनो एकिस्सा आपर्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्खप्परिच्छन्नाय 
पक्खपरिवासस्स दान, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि "पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे०*“" 

“दिन्नो सङ्खन उदायिस्स भिक्सुनो एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुङ्कविस्सद्िया 5 ए 19५ 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्खपरिासो । खमति सद्भस्स, तसा व॒ष््ी, एवमेत धारयामी" ति । 


पक्खपारिवासिकमुलायपटिकस्सना 

२७ सो परिवसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिक स॒क्षविस्सष्टि 
पच्चाहप्पर्च्छिन्न । सो भिक्खुन आरोचेसि - “जह, आबुसो, एक आपत्ति आपि 
सञ्चेतनिक सुक्षविस्सट्टि पक्खप्पटिच्छन्न । सोह सद्च॒एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
सुकवि्सष्विया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा भपत्तिया 10 
सञ्चेतनिकाय सुकषविस्सद्िया पक्छप्पटिच्छनाय पक्छपरिास अदासि । सोह परिवसन्तो 
अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सश्चेतनिक सुक्कविस्सट्ट पञ्चाहप्परिच्छन्नं । कथ नु. खो मया 
परिपज्ितव्ब ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्ठिया प्चाहप्पटिच्छनाय मूखय परिकिस्सितवा पुरिमाय आपत्तिया समोधान-15 
परिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, मूखय परटिकस्सितन्बो - तेन; भिक्छवे, उदायिना 
भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्वा पे एवमस्स क्चनीयो - अह, भन्ते, एक आपत्ति 
आपनज्ि सच्चेतनिक युकविस्सटटं पक्प्परिच्छन्न । सोह सङ्घ एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 
निकाय सुक्छविस्सष्िया पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास याचि । तस्स मे सदो एकस्मा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्धिया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्पयिास अदासि । सोह 2 4 
पखिसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनजि सञ्चेतनिक युविस्सटटि पच्चाहप्परिच्छन्न । 
सोह, भन्ते, सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पञ्चाहप्परिच्छ- 
त्राय मूलायपरिकस्सन याचामी' ति । दुतिय पि याचितञ्वा` । ततिय पि याचितब्बा । 


२८ “व्यत्तेन भिक्सुना परिलेन सद्खो जापेतम्बो - घुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अय उदायी भिक्स एकं आपत्ति आपज्ि सञ्चेतनिकं युकविस्सटट पक्खप्परिच्छन्न | ॐ 
सो सद्व एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुक्षविस्सद्िया पक्छप्परिच्छनाय पक्छ- >» 125 
परिवास याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्ा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया 
पक्प्परिच्छन्राय पक्छपरिवास अदासि । सो परििसन्तो अन्तरा एक आपरि आपन्नि 
सन्चेतनिक युकषविस्सहट पञ्चाहप्परिच्छन्नं । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेत- 


१ याचितव्बो-सी० । 





+ ख्वमो [ ३ १२८ 


निकाय रयकविस्सष्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सन याचति । यदि सङ्स्स 
पत्त, सद्लो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा भापत्तिया सश्चेतनिकाय सुकविस्सष्िया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय पररिकरस्सेय्य । एसा अत्ति | 

“पुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं उद्रायी भिक्ु एक आपत्ति भापनज्ि सञ्चेतनिक 

; सुक्षविम्सष्टि पकवप्परिच्छन्न ¦ सो सङ्घ एकिम्सा आपत्तिया सं्चेतनिकाय सुक्रविस्सद्विया 
पक्खष्पटिच्छचाय पक्वपरिवास याचि । सदो उढायिस्स भिक्ुनो एकिम्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविप्सद्िया पकवप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास अदासि ¦ सो परिवसन्तो अन्तरा 
एक आपत्ति भापरजि सञ्चेतनिक सुक्रविस्सटि पञ्चाहप्परिच्छनन । सो सद्ध अन्तरा एकिम्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविम्सष्धिया फवाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकम्सन याचति । सद्लो 

10 उदारथि भिक्खु अन्तरा पक्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुद्छविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छचाय 
मूलय पर्किस्सति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपक्तिया सद्चेतनिकाय युक्षविस्सट्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूखयपरिकस्सना, सो तण्डस्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमन्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

1; ““परिकम्सितो सङन॒ उढायी भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविम्सद्टिया च्नाहपपरिच्छन्राय मूलयपरिकस्सनाः । खमति सद्स्स, तसा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

समोधानपरिासो 
२९ “एव च पन, भिक्ववे, पुरिमाय भपत्तिया समोधानपसिासो दातल्वो - तेन, 
भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना स्ख उपसङ्कमित्वा पे० णवमस्स वचनीयो ~ "अह, मन्ते, 

०0 एके आपत्ति आपन सश्वेतनिक सुक्विभ्सद्टि पवखप्परिच्छन्न ! सोह सद्ध एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुक्रनिस्सद्विया पक्खप्परिच्छनाय पक्छपरिास याचि । तम्स मे स्वो एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्खपरिवास अदासि । सोह परि 
वसन्तो अन्तरा एकं आपत्ति आपजि सश्चेतनिक युक्षविस्सट्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सोह सड 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्विस्सष्िया पश्वाहप्परिच्छन्नाय मूलयपटिकस्सन 

9 याचि | त म॑ सद्धो अन्तरा एकिस्सा भपत्तिया सश्वेतनिकाय सुद्विस्सद्धिया पञ्चाहप्परि- 
च्छन्नाय मूखय परिकम्ि। सोहं, भन्ते, स्ख अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युक्रनिस्सष्टिया पश्वाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिस याचामी ति । 


“दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितब्बो । 
३०. “व्यत्तेन भिक्खुना परिबकेन सद्खो मापेतन्बो ~ घुणातु मे, भन्ते, सन्न । अय 


१ मूलय-स्या० । 
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उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपजि सञ्चेतनिक युकविस्सष्टं पक्खप्परिच्छन्न । सो सद 
एकस्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्िया पक्छप्यटिच्छन्नाय पक्डपरिवास याचि । 
सद्व उदायिस्स भिक्खुनो एकिप्मा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्खप्परिच्छ- 
नाय पक्खपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनज्ञि सञ्चेतनिक 
युकविस्सष्टि पञ्वाहप्परिच्छन्न । सो सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 5 
सुक्विस्सद्िया प्चाहप्परिच्छन्नाय मूखयपरिकस्सन याचि । सद्लो उदायि भिक्खु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय पटिकस्सि । 
सो सद्र अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्स्ठिया पञ्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सद्वो उदायिस्स 
मिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सह्विया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय 10 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास ददेय्य । एसा अत्ति | 

“ुणातु मे, भन्ते, सद्धौ । अय उदायी भिक्खु एक आपत्ति आपनज्नि सश्चेतनिक 
सुक्रविष्सषटि पक्खप्परिच्छन्न । सो सद्च॒ एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुद्विस्सद्धिया 
पक्खप्परिच्छन्नाय पक्छपरिवास याचि । सद्खो उदायिस्स मिक्ुनो एकिस्सा "आपत्तिया 
स्चेतनिकाय सयुक्कविस्सष्टिया पव्खप्पटिच्छन्नाय पक्खपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो 15 
अन्तरा एक आपत्ति आण्जि सञ्चेतनिक सुक्कविस्सद्टि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सङ्घ अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युकविस्सष्टिया पञ्चाहप्यरिच्छन्नाय मूखयपरिकष्सन याचि। 
सङ्घो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्विस्स्चिया पञ्चाहप्पटि- 
च्छन्नाय मूलय पणिकस्सि । सो सद्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चैतनिकाय सुक्षविस्सद्धिया 
पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचति । सदो उदायिस्स भिक्ुनो 20 
अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
ञपत्तिया सद्चेतनिकाय युक्ृविस्सद्विया पञ्चाहप्यरिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवासस्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य । 

दुतिय पि एतमत्थ वदामि ये ततिय पि एतमस्थं वदामि पे० | ॐ 

“दिन्नो सद्र उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्षविस्सद्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सङ्खपस्स; 
तसा तुष्टी, एवमेत धारयामीति । 


मानत्तारहमूरायपरिकस्सनादि 


३१ सो पिुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति आपन्ि सश्चेतनिक 
सुकविस्सट्ट पश्चाहप्परिच्छन्न । सो भिक्खुन आरोचेसि - “अहः आबुसो, एकं आप्ति 


ए 1 


१०४ चुद्वगमो [३१९३१- 
आपल्नि सैश्वेतनिक सुक्कविस्मद्धि पक्खप्परिच्छन्न पे० सोह परिवुत्थपरिवासो मानत्ता- 
रहो अन्तरा एक आपत्ति भापल्नि सञ्चेतनिक युकविम्षटि पञ्चाहप्परिच्छन्न । कथ नु खो 
मया परिपन्ितव्वः ति भगवतो" एतमत्थ जारोचेसु । 
“तेन हि, भिक्षवे, सद्धो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
; 1: 5 मुङ्घविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय परिकम्सित्वा परिमाय आपत्तिफ समोधानपरिवास 
देतु । एवं च पन, भिक्ववे, मूलय परिकस्सितव्बो पे । 
"एव च पन्‌, भिक्खवे, पुरिमाय आपत्तिया समोवानपरिवासो दातव्यो पे 
समोधानपरिवास देति पे । 
“ष्दिनत्नो सद्खन उदायिम्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
10 सुक्षविस्सष्धिया पश्चाहप्परिन्छनाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो । खमति सद्धस्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
तिकापत्तिमानत्त 
३२ सो परिवुन्थपरिवासो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आबुसो, एक आपत्ति 
आपल्नि संश्चेतनिक युकविम्सद्टिं पक्छप्परिच्छन्न पे सोह परिवुत्थपरिवासो । कथ 
1 5 नु खो मया परिपन्ितव्य ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
1 “तेन हि, भिक्ववे, सच्चो उदरा यिस्स भिक्खुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त 
देतु । एवं च पन, भिक्खवे, दातव्न - 
न्तेन, भिक्खवे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिखा पे एवमस्य 
वचनीयो -- "अहं, भन्ते, एक आपत्ति आप्रज्ि सश्चेतनिक युकविम्सटषटि पक्वप्परिच्छनं 
" "पे - सोह, भन्ते, परिवुत्थपरिवासो सङ्घ तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचामी'ति। 
४५ दुतिय पि याचिततव्वः । ततिय पि याचितव्ब । 
३३ “व्यक्तेन भिक्ुना परिवरकेन सद्धो जपेतव्बो -- युणातु मे, भन्ते, सदो । 
अयं उदायी भिक्ु एक आपत्ति आपज्ि सश्चेतनिकं सुकविम्सट्टि पक्खप्परिच्छन्र 
०" सी परिवुस्थपरिवासो सङ्खं तिस्सत्र आपत्तीन छयरत्त मानत्त याचति । यदि सद्वस्य 
पत्तकट्ट, सङ्खो उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्नं आपत्तीन छारत्त मानत्त ददेय्य ! एसा अत्ति | 
ॐ 'श्ुणातु मे, भन्ते, सद्धो । भय उदायी भिक्सु एकं आपत्ति भापन्नि सश्चेतनिक 
सुविस्सटटिं पव्खप्पटिच्छन्न पे“ सो परिवुस्थपरिवासो सङ्खं॒॑तिस्सन्न आपत्तीनं 
; 1 छारत्त मान्त याचति । सदौ उदायिस्स भिक्छुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त देति । 
यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्खुनो तिस्सत्न आपत्तीन छारत्त मानत्तस दान, सो 
तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य 
90 "दुतिय पि एतमस्थं वदामि ` प° ततिय पि एतमत्थं वदामि. ` प०* । 
१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । २ याचितव्बो-सी० । 
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“दिन्न सद्धन उदायिस्स भिक्ुनो तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त । खमति 
सद्खस्स, तसा व॒ण्ी, एवमेत धारयामीति । 

मानत्तचारिकमूरायपरिकस्सनादि 

३४ सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपजि स्चेतनिक सुक्षविस्सद्ट 
पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो भिक्खून आरोचेसि - “जह, आबुसो, एक आपत्ति आपज्ि 
सश्चेतनिक सुक्षविस्सट्टि पक्खप्परिच्छन प° सोह मानत्त चरन्तो अन्तरा एक आपत्ति 
आपन सश्चेतनिक युकविस्सष्टिं पञ्चाहप्परिच्छन्न । कथ नु खो मया परिपन्ितव्व^ति 
भगवतोः एतमस्थ आरोचेसु । 

(तेन हि, भिक्छवे, सद्खो उदायि भिक्खु अन्तरा एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलाय परिकिस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दा छारत्त मानत्त देतु । एव च पन्‌, भिक्छवे, मूलाय परिकस्सितव्बो पे । 10 

^“एव च पन्‌, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो पे । 

“एव च पन, भिक्खवे, छार्त मानत्त दातव्ब॒ पे देति प° ,। 

'दित्न सद्चन उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युकविस्सष्विया पञ्वाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त । समति सस्य, तसा दुदी, 
एवमेतं धारयामीति । 15 

अन्भानारहमूरायपरिकस्सनादि 

३५ सो चिष्णमानत्तो अब्मानारहो अन्तरा एकं आपत्ति पजि सञ्चेतनिक 
सुक्षविस्सषटि प्राहप्परिच्छव्ं । सो भिक्खून आरोचेसि - “ह, आबुसो, एक आपत्ति 
आपजि सञ्चेतनिक सुक्षविस्सद्टिं पक्खप्परिच्छन्न ˆ पे सोह चिण्णमानत्तो अम्भानारहो 8 190 
अन्तरा एक आपत्ति आपन्न सञ्चेतनिक सुक्षविस्सटट पश्चाहप्पटिच्छन्न । कथ सु खो मया 
परिपन्नितब्बः" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 20 

“तेन हि, मिक्वे, सदो उदायि भिक्ु अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्षविस्सद्धिया पश्वाहप्पटिच्छन्नाय मूखय परिकिस्सित्वा पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
दया छारत्त मानत्त देतु । एव च पन, भिक्खवे, मूलय परिकस्सितवब्बो पे । 

("एव च पन, भिक्छवे, पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातवब्बो पे । 

“एव च पन, भिक्खवे, छारत्त मानत्त दातब्व पे देति पे० | ॐ 

“दिन्न सङ्घेन उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
पुकविष्सद्विया पश्चाहप्परिच्छनाय छास्तं मानत्त । खमति सद्स्स, तसमा वुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । 
चुदवग्गो-१४ 


{हि 71 


५ {५ 
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पक्खप्यटिच्छनअब्भानं 

३६ सो चिग्णमानत्तो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आघुसो, एक आपत्ति आपनज्ि 
सश्चेतनिक सुकषविस्सह्टं पक्वप्परिच्छनन पे सोह चिष्णमानत्तो । कथ नु खो मया 

परिपन्ितव्व" ति “ भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
“तेन हि, भिक्छवे, सदो उदायि भिक्खु अ्भेतु । एव च पन, भिक्छवे, जभ्मेतव्बो - 
ध “तेन, मिक्वे, उदायिना भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिला, एकस उत्तरासङ्ग करिवा, 
बुद्धान मिक्खून पाद्‌ बन्दा, उक्कुरिक निसीदिा, अञ्चि पग्रहेया, एवमस्स वचनीयो - 
अह, भन्ते, एक आपत्ति आपल्नि सश्चेतनिक सुकविस्सटट पक्छप्परिच्छनन । सोह सङ्घ 
एकिम्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया पक्छप्परिच्छन्नाय पक्छपरियास याचि | 
तम्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पक्खप्परिच्छनाय पक्ख- 
1 पयिस अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा एक आपत्ति आपनज्नि सश्चेतनिक सुकविष्द्टि 
पञ्चाहप्यरिच्छन्न । सोह सद्धं अन्तरा एकिस्सा जापत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्चिया 
पच्चाहप्पटिच्छनाय मूलयपदिकस्सन याचि! तम सदो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिफराय सुकविस्सद्िया पञ्ाहष्यटिच्छन्नाय मूलाय परिकस्सि । सोह सद्व अन्तरा 
एकिस्सा यापत्तिया सश्वेतनिकाय युकविस्सष्िया पश्चाहप्परिच्छन्ाय पुरिमाय आपत्तिया 
15 समोधानपरिास याचि । तस्स मे सद्धो अन्तरा णकिम्सा आपत्तिया सन्चेतनिकाय 
सु्विस्स्चिया पञ्चहप्परिच्छनाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एकं आपत्ति भापन्नि सच्वेतनिकं ॒सुकविम्सटि 
पश्चाहप्पर्च्छिनन । सोहं सद्व अन्तरा एकिम्सा भापत्तिया सश्चेतनिकराय युक्रविक्मष्टिया 
पश्चाहप्परिच्छनाय मूलयपरिकिस्सन याचि | त म सद्भो अन्तरा एकिष्सा आपत्तिया 
४, संश्चेतनिकाय सुक्विभ्सद्धिया परञ्चाहप्परिच्छनाय मूलय परकिम्सि । सोह सष्ं अन्तरा 
एकस्या आयत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविम्मद्धिया पश्चाहप्परिच्छिनाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवास याचि । तम्स मे सद्खो अन्तरा एकरिम्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
युकविम्ष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो सङ्क ॒तिम्सन्ने आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सद्खो तिस्सन्नं 
2; आपीनं छास्त मानत्त अदासि । सीह मानत्त चरन्तो अन्तश एक आपत्ति आपल्नि 
सश्चेतनिकं युकविस्सदट्धि पश्वाहप्पिच्छत्र । सोह सद्ध॒ अन्तरा एकिस्मा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पश्वाहप्परिच्छनाय मूखयपरिकष्सन याचि । त म सङो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय सुद्षविस्स्धिया प्नाहप्पटिन्छनाय मूलय 
परिकस्सि । सोह ॒सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्ति सश्चेतनिकाय सुक्विस्सद्धिया 
9 पच्चाहप्यरिच्छत्नाय पुरिमाय आपर्तिया समोधानपरिवास याचि । तस्स मे स्मो अन्तरा 
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एकिप्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्षविस्सष्िया पञ्चाहप्यर्च्छिन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिास अदासि । सोह परिवुत्थपरिासो सद्व अन्तरा एकिष्ा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्विस्सष्ठिया पञ्नाहप्यरिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सखो 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय छारत्त मानत्त 
अदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो अन्मानारहो अन्तरा एक आपत्ति आपल्नि सञ्चेतनिक 5 
सुकविस्सष्ि पश्चाहप्परिच्छन्न । सोह सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 
युक्छविस्सद्विया पञ्चाहप्पर्च्छिच्ाय मूखायपरिकस्सन याचि । त म सद्धो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्ठिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय मूलय परटिकस्सि । सोह स्ख 
अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्वो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय 10 
सुकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास अदासि । सोह 
परिवुत्थपरिवासो सद्ध॒ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्टिया पएच्चाहप्प- 
र्च्छिन्नाय छारत्त मानत्त याचि । तस्स मे सदो अन्तरा एकिप्मा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
सुकविस्सष्िया पञ्चाहप्परिच्छनाय छार्त मानत्त अदासि । सोह, भन्ते, चिण्णमानत्तो सह 
अढ्भान याचामीति | 15 

"दुतिय पि याचितब्ः । ततिय पि याचितन्ब । 

३७ “व्यत्तेन भिक्छुना पखिटेन सद्भो जपेतम्बो - सुणातु मे, मन्ते, सद्धौ । मय 
उदायी" भिक्खु एक आपत्ति आपि सञ्चतनिफ सुक्षविस्सष्टि पक्खप्परिच्छन्न । सो सं 
एकिस्सा आपत्तिया सृञ्चेतनिकाय सुक्षविस्सद्विया पक्ण्परिच्छन्ायः पव्खपरिवास याचि । 
सहो उदायिस्स भिक्खुनो एकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्कविस्सद्विया पक्खप्परिच्छ-% 
न्नाय पक्खपरिवास अदासि । सो परिवसन्तो अन्तरा एक आपरि आपज्ि सञ्चेतनिक 
युक्रविस्सटट पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सङ्घ अन्तरा एकिष्मा आपत्तिया सच्वेतनिकाय सुक्र- 
विस्सद्धिया पञ्ाहप्परिच्छन्नाय मूलखयपरिकस्सन याचि । सङ्खो उदायि भिक्ु अन्तरा 
एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय मूखय परिकस्सि । सो 
सङ अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय % 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सञ्चेतनिकाय सुक्रविस्सष्धिया पत्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
अदासि । सो परिवुस्थपरिवासो मानत्तारहो अन्तरा एक आपत्ति आपलि सश्चेतनिक सुक्ष- 
विस्सद्वि पञ्चाहप्परिच्छन्न । सो सद्धं अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सष्टिया 


म्ण 








१ याचितव्बो -सी० 1 २ उदायि-सी०, सखा०, रो । ३ पक्खपरिच्छन्नाय-सी०, सा”, रो° । 
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पन्चाहप्पषटिच्छन्ाय मूलयपरिकम्सन याचि । सद्खो उदायि भिक्छु अन्तरा एकिस्ा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय युक्षविम्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छनाय मूखय परिकस्सि । सो सह 
अन्तरा णकिस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय सुकविस्सद्धिया पञ्चाहप्यरिच्छनाय परिमाय 
आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्धो उदायिस्स भिक्छुनो अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
° सश्चेतनिफाय सुक्विम्सद्धिया पञ्चाहप्परिच्छन्ाय पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास 
अदासि । सो परिवुत्थपरिवसो सङ्घ तिस्सन्न आपत्तीन छारत्त मानत्त याचि । सद्र उदायिस्स 
भिक्ुनो तिस्सनन आपत्तीन छार मानत्त अदासि । सो मानत्त चरन्तो अन्तरा एकं आपत्ति 
आपन्ि सञ्चेतनिक सुक्षमिम्सदि पच्चादप्पटिच्छन्न । सो सद्ध अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया 
सश्चेतनिकाय सुकविम्ष्टिया प्राहप्परिच्छननाय भूलयपरिकस्सन याचि ! सदो उदायि 
10 भिक्ु अन्तरा एकिस्षा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विम्सद्िया पन्चाहप्परिच्छनाय मूलाय 
परिकम्सि । सो सङ्घ अन्तरा एकिंस्सा आपत्तिया सञ्चेतनिकाय युक्ृविस्सष्टिया पश्चाहप्पटि- 
न्छन्नाय परिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । सद्धो उदायिम्स मिक्ुनो अन्तरा 
एकिंस्सा भापत्तिया सश्चेतनिकाय सुकषविस्सष्टिया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया 
समोधानपरिवास अदासि । सो परिवुत्थपरिवासो' सद्व अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स्चेत- 
15 निकाय सुक्षविस्सट्िया पञ्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त याचि । सद्खो उदाभिस्स 
भिक्खुनो अन्तरा! णकिस्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्विप्सद्धिया पञ्नाहप्यरिच्छन्नाय 
छस्व मानत्त अदाचि । सो चिण्णमानत्तो अन्भानारहो अन्तरा एक आपत्ति आप्जि 
सश्चेतनिकं युक्वविस्सदटि प्श्चाहप्यरिच्छनन । सो सञ्च अन्तरा एकिम्सा आपत्तिया सश्चेतनिकाय 
पुक्षविम्सष्धिया पच्वाहप्परिच्छन्नाय मूल्ययपरिकस्सन याचि । सद्खो उदायि भिक्खु अन्तरा 
% एकस्या आपत्तिया सश्वेननिकाय युक्षनिस्सष्िया पच्ाहप्पटिच्छन्नाय मूल्य परिकिम्सि । 
सो स्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया स्वेतनिकाय युकविम्पद्विया पश्चाहप्पटिच्छन्नाय 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवास याचि । द्धो उदायिस्स भिक्खुनो अन्तरा एकिस्सा 
आपत्तिया सश्चेतनिकाय सुक्षविस्सष्विया पश्चाहप्परिच्छन्नाय पुरिमाय आपत्तिया समोधान- 
परिवास अद्वासि । सो पखुत्थपरिवासो सद्च अन्तरा एकिस्सा आपत्तिया सश्वेतनिकाय 
% मुद्वविस्सद्विया पञ्वाहप्यरिच्छन्नाय छार मानत्तं याचि । सद्खो उदायिस्स भिक्ुनो अन्तरा 
एकिस्सा आपक्तिया सश्वेतनिकाय युकविस्सद्धिया पश्चाहप्परिच्छन्नाय छारत्त मानत्त अद्रासि । 
सो चिण्णमानत्तो सद्ध अल्मान याचति । यदि सद्खम्स पत्तकष्ठ, सद्खो उदारथि भिक 
अन्मेथ्य । एसा जक । 
“पुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अय उदायी भिक्ु एक आप्तिं भापनि स्चेतनिकं 
ॐ सुक्षविश्सटटं पक्खप्परिच्छन्नेः पे० “ सो चिण्णमानत्तो सद्व अज्मान याचति । सद्भो 


१, सी पोत्थके नस्थि। २, सीर पोत्थके नल्थि । 
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उदायि भिक्ुं अम्भति । यस्सायसतो खमति उदायिस्स भिक्ुनो अन्मान, सो तुण्हस्स, 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 
८ (दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततियपि एतमस्थ वदामि पे । 
“अन्तो सद्धेन उदायी भिक्खु । खमति सद्खस्स, तसा तुष्टी, एवमेत 
धारयामीति । र 
सुकविस्सटटिं समक्ता । 





शव्या 
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६ २. परिवासो 
अग्समोधानपसिसो 

३२८ तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति- एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति द्वीहप्परिच्छन्ना, एका 
आपत्ति तीहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति चतूहुप्परिच्छना, एका आपत्ति पश्चाहप्पटिच्छना, 
एका आपत्ति छाहप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति सत्ताहप्पटिच्छन्ना, एका आपत्ति अद्ाहप्परि- 
च्छ्रा, एका आपत्ति नवाहप्परिच्छन्ा, एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सो भिक्खुन 10 
आरोचेसि - “जह, आनुसो, सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ञि - एका आपत्ति 
एकाहप्परिच्छन्ना * पे० एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । कथ नु खो मया परिपनज्ि- 
तव्य" ति ° भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सदो तस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्पटि- 
च्छा तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातन्बो -- 15 

“तेन, भिक्खवे, भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्वा पे० एवमस्स वचनीयो - अह ८ 18 
भन्ते, सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन्न - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना पे 
एका आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना । सोह, मन्ते, सद तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास याचामीमति । दुतियं पि थाचितब्बो । ततिय पि याचितब्बो | 

३९ “व्यत्तेन' भिक्खुना पयिछेन सद्खो जपितव्वो -- युणातु मे, भन्ते, सद्भो । 
अय इत्थत्नामो भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि - एका आपत्ति एकाह- 5 5 
प्परिच्छन्ना पे एका आपत्ति दसाहप्पटिच्छन्ना । सो सद्घ तास आपत्तीन या आपत्ति 
दसाहप्पटिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास याचति । यदि सङ्खस्स पत्तकष्ट, सद्खो 
इत्थ्रामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना तस्सा अगेन समोधान- 
परिवास ददेय्य । एसा जति | ५. 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थन्नामो भिक्षु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 


१ एकादपरिच्छन्ना-सी ०, खया०, रो । २ व्यत्तेन-सी ०, रो० । 


5 156 
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आपजि - एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे० एका आपत्ति दसाहष्परिच्छन्ना । सो 
सद्च तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्यरिच्छन्ना तस्सा अग्धेन समोधानपरिवास याचति । 
सञ्च इउत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना तस्सा अग्धेन 
समोधानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या 
5 आपत्ति दसाहप्परिच्छन्ना, तस्सा अण्धेन समोधानपरििासस्स दान, सो तुण्हस्स, यस्स 
नक्खमति, सो भासेय्य | 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 
“दिन्नो सदेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्ति दसाहप्पर्च्छन्ना 
तस्सा अग्धेन समोधानपरिवासो । खमति सद्खस्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
सञ्बचिरप्पटिच्छन्नअग्धसमोधानं 
10 ४० तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नो होति - एका आपत्ति एकाहप्यरिच्छन्ा, दवे आपत्तियो द्रीटप्परिन्छनायो,' तिस्सो 
आपत्तियोः तीहप्परिच्छन्नायो," चतस्सो आपत्तियो चतूहप्परिच्छन्नायो, पञ्च॒ आपत्तियो 
पञ्चाहप्परिच्छन्नायो, छ आपत्तियो छहप्पर्च्छि्ायो; सत्त मापत्तियो सत्ताहप्परिच्छन्नायो, 
अद्र आपत्तियो अद्वाहप्परिच्छन्नायो, नव आपत्तियो नवाहप्पर्च्छिन्नायो, दस आपत्तियो 
15 दसाहप्परिच्छन्नायो । सो भिक्खून आरोचेसि - “अह, आदुसो, सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपल्ञि, एका आपत्ति एकाहप्परि्च्छिन्ना पे दस आपत्तियो दसाह- 
प्परिच्छ्ायो । कथ नु खो मया परिपज्ितव्व ति ‡ भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्धो तस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सब्चिर- 
प्परिच्छन्नायोः तास अग्धेन समोधानपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातव्बो -- 
20 “तेन, भिक्छवे, भिक्खुना सद्ध उपसङ्कमित्वा पे० एवमस्स वचनीयो - अह 
भन्ते, सम्बहुटा सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्जि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना पे 

दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सोह, भन्ते, सद्ख॒तास आपत्तीन या आपत्तियो 
सन्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अग्धेन समोधानपरिवास याचामी' ति । दुतिय पि याचितब्बो । 
ततिय पि याचितव्बो । 
5 ४ १ “व्यत्तेन भिक्ुना पिबेन सद्धो जापेतब्बो -- सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । अय 
इत्थन्नामो मिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजि, एका आपत्ति एकाहप्परिच्छन्ना 
पे दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छन्नायो । सो सद्व तास आपत्तीन या आपत्तियो 
सन्नचिरप्परिच्छन्नायो तास अण्वेन समोधानपरिवास याचति । यदि सद्घस्स प्तक सष्ो 


१ द्रीदपरिन्छना-सी, रो० । २ तीरपरिनछ्ना-सी०, रो० । ३ स न्यचिरपटिच्छनायो- 
सी०, स्या०, रो 
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इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सब्बचिरप्पटिच्छन्नायो तासं अग्वेन 
समोधानपरिवास दद्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सच्चो । अय दत्थन्नामो भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्नि - एका आपत्ति एकाहप्पटिच्छन्ना पे दस आपत्तियो दसाहप्परिच्छचायो । 
सो सङ्घ तास आपत्तीन या आपत्तियो सन्बवचिरप्परिच्छ्नायो तास अग्धेन समोधानपरिवास? 
याचति । स्ख इत्थत्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन या आपत्तियो सन्बचिरप्पटिच्छन्नायो 
तास अग्धेन समोधानपरिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्सुनो तास 
आपत्तीन या आपत्तियो सव्बचिरप्परिच्छन्नायो तास अश्धेन समोधानपरिवासस्स दान, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्ति, सो भासेय्य | 

“दुतिय पि एतमसत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्य वदामि पे० | 10 

“दिन्नो सद्धंन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो तास आपत्तीन या आपर्तियो सब्बचिर- 
प्परिच्छन्नायो तास अग्धेन समोधानपिासो । खमति सद्धप्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत 
धारयामी" ति । 

देमासपरिवासो 

२ तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्खु दवे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति दवेमासप्यरिच्छन्नायो । तस्स एतदहोसि - “अह सो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 15 
आपलिं द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नाह सद्ध॒एकिस्सा आपरतिया द्वेमासप्परिच्छननाय 
्रेभासपरिास याचेय्यः ति । सो सन्घ एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास 
याचि । तस्स सङ्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपयिस अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स र्नीधम्मो' ओक्कमि - अह खो दवे सद्वादिसेसा आपरतियो आपन्न दवेमासप्पटि- 
च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “ह सो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्पलि द्वेमासप्पि-% 
च्छन्नायो । यन्नूनाह सद्धं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य 
ति। सोह स्ख एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय दवेमासपरिवास याचि ¦ तस्स मे 
सदो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिव।स अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स 
रज्जीषम्मो ओक्मि । यनूनाह सद्धं इतरिम्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय दवेमास- 
परिवास याचेय्य" ति । छ 

सो भिक्खूनं आरोचेसि - “अह, आवुसो, दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलि 
दवेभासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहौसि - अह खो दवे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न 
्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्ननाह सहं एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्मासपरिवासं 
याचेथ्य' ति । सोह सङ्क एकिस्सा आपत्तिया द्वेमसप्परिच्छन्ाय द्विमासपरिवास याचि । 


१ ठकजिधम्मो-स्या° रो° | 


8 187 


53 


5 138 


8 159 
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तस्स मे सद्व एकिष्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स र्ज्नीधम्मो आओक्षमि - अह खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ि द्ेमास- 
प्परिच्छन्ायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो दे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यननूनाह सद एकिस्सा आपत्तिया दवेमासप्पचिच्छन्नाय दवेमासपरिवास याचेय्यः 
¢ ति । सोह स्ख एकिष्षा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे 
सद्लो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवघन्तस्स 
रन्नीषम्मो ओकमि - यन्नाह सद्व इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय दवेमास- 
परिस याचेय्यं ति । कथ नु खो मया परिपन्ितव्व" ति ” भगवतोः एतमत्थ आरोचेु । 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्चो तस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
10दवेमासपरिवास देतु । एव च पन, भिक्खवे, दातन्बो - 


“तेन, भिक्खवे, भिक्ुना सद उपसङमिता, एकस उत्तरासज्न करित्वा, बुद्धान 
भिक्खून पादे बन्दित्वा, उङ्कटिक निसीदित्वा, अञ्चटि पमदहित्वा, एवमस्स वचनीयो - अह, 
भन्ते, दवे सद्ादिसेसा भपत्तियो आपन द्वैमासप्पिच्छन्ायो । तस्स मे एतदहोसि- अह 
खो द्व सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्टिच्छन्नायो । यनूनाह ॒सद्च॒एकिस्सा 

15 आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यः ति । सोह सद् एकिस्सा आपत्तिया 
द्वेमासप्परिच्छननाय द्वेभासपरिवास याचि । तस्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परि- 
च्छन्नाय द्वमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स स्जनीधम्मो आओक्षमि - भह खो दव 
सद्ादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्यरिच्छननायो । यन्नूनाह सद्व एकिस्सा आपत्तिया 

५० द्वमासप्परिच्छिन्नाय द्वेमासपसिास याचेय्यः ति । सोह सद्धं एकिप्सा आपत्तिया द्वेमास- 
प्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सदो एकिस्सा आपत्तिया द्ेमासप्परिच्छन्नाय 
्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो ओकमि ~ यच्रूनाह सङ्घ इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेथ्य ति । सोह, भन्ते, स्ख इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिास याचामीति । 

5 “दुतिय पि याचितब्बो । ततियं पि याचितव्बो । 


४२३ “व्यत्तेन मिक्खुना परिबठेन सदो जपेतब्बो -- स॒णातु मे, भन्ते, सङ्घो । 
अयं इत्थन्नामो गिक्छु दे सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपनजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स 
एतदहोसि - “अह सखो द्वे सद्कादिसेसा आपत्तियो आपलि दवेमासप्परिच्छन्नायो । यन्रूनाह सदं 
एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यति । सो सड एकिस्सा 

20 जापत्तिया द्वेमासप्पटिच्छननाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सद्भो एकिस्सा आपत्तिया 


भवमयकमुदः 


१ ते भिक्खू भगवतो-स्या०। 
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दवेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासप्ररिवास अदासि । तस्स परिवसन्तस्स रुल्ीधम्मो ओक्षमि - अह 
खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि 
खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यन्चूनाह सद्व एकिप्सा 
आपत्तिया द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यःति । सोह सद एकिस्सा आपत्तिया 
द्रेमासप्परिच्छन्राय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटि-5 
च्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स ख्ल्नीधम्मो ओक्षमि । यन्ननाह्‌ 
सद्व इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्ेमासपरिवास याचेय्य ति । सो सह 
दतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास याचति । यदि सद्खप्स पत्तकष्, 
सहो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास 
ददेय्य । एसा अत्ति । चः 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्र । अय इत्थन्नामो भिक्खु द्वे सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आपन्न द्वेमासप्परिच्छनायो । तस्स एतदहोसि - अह खो द्वे सद्ादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्ननाह सद्च एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमास- 
परिवास थाचेथ्यःति । सो सद एकिंस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्ाय द्वेमासपरिवास याचि । 
तस्स सद्खो एकिस्सा पत्निया द्वेमासप्परिच्छनाय द्रेमासपरिवास अदासि । तस्स परिसन्तस्स 15 
रुल्नीधम्मो ओमि - अह खो द्व सद्खादिसेसा आपत्तियो आपनि द्ेमासप्परिच्छन्रायो । 
तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । 
यन्नाह सद्च एकिस्सा आपत्तिया द्वेमाप्पटिच्छचाय द्वेमासपरिवास याचेय्य'ति । सोह 
सद्व एकिस्ा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सहो एकिस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्त्स॒रुल्नीधम्मो % 
ओक्षमि । यत्नाह्‌ सङ्घ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्रेमासप्पस्च्छि्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य 
ति। सो सद् इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्राय द्वेमासपरिवास याचति । सद्लो 
इत्थन्नामस्स भिक्घुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । 
यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
्वेमासपसिवासस्स दान, सो वुष्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 5 
“्दुतियं पि एतमत्थ वदामि पे `ततियं पि एतमत्थ वदामि पे | 
“दिन्नो सद्धैन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय 
्रेमासपरिवासो । खमति सद्वस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी" ति । तेन, भिक्छवे, 
भिक्ुना तदुपादाय द्वे मासा परियितब्बा । 


टे मासा परििसितन्बबिधि 


४४. “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु दे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति द्रेमासप्य- 
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रिच्छन्नायो । तस्स एव होति - जह खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्प- 
टिच्छन्नायो । यननूनाह सङ्घ एकिस्सा आपततिया दवेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यःति। 
सो सद एकिस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमास्परिवास याचति । तस्स सद्लो 
एकिप्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स र्नीधम्मो 

£ ओक्रमि' - जह खो दव सद्धादिसेसा आपर्तियो आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे 
एतदहोसि - अह सो द्वे सद्वादिसेसा मापत्तियो आपन्न द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यनूनाह 
सञ्च एकिप्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवास याचेय्य' ति । सोह सद् एकिरसा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्लो एकिस्सा आपत्तिया 
्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रज्ञीधम्मो ओक्मि । 

10 यनूनाह सङ्घ इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य ति। सो 
सह इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सखो 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पट्च्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्सुना 
तदुपादाय दव मासा परिवसितव्बा । 

४५ “इध पन, भिक्छवे, मिक्ु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजनति द्वेमास- 

15 प्परिच्छन्नायो, एक आपत्ति जानाति, एक आपत्ति न जानाति । सो सद्च य आपत्ति 
जानाति तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्विमासपरिवास् याचति । तस्स सद्धो तस्सा 
आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति 
जानाति ! तस्स एव होति - अह खो द्व सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नि द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एक आपत्ति जानि, एक आपत्ति न जानि । सोह सङ्घ य आप्तिं जानि तस्सा 

० आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्ाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्लो तस्सा आपत्तिया 
्वेमासण्परिच्छननाय द्विमासपरिास अदापि । सोह परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति जानामि । 
यन्नाह सद्ध इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्पिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्य'ति । सो 
सद्च इतरिस्सा पि आयपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो 
इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमासप्यरिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्खुना 

9 तदुपादाय द्वे मासा परिवसितन्बा । 

४६ “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एक आपत्ति सरति, एकं आपत्ति न सरति! । सो सद्व य आपत्ति सरति 
तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सह्खो तस्सा आपत्तिया 
्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरति । तस्स 

0एव होति - अह खो दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन दवेमासप्परिच्छन्नायो, एक आपत्ति 


१ आओक्मति-सी०, रो° । २ नस्सरति-म० । 
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सर, एकं आपत्ति न सरि । सोह सङ्घ य आपत्ति सरि, तस्सा मे आपत्तिया द्रेमास- 
प्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय 
्ेमासपरिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतरं पि आपत्ति सरामि । य्नूनाह सद्धं इतरिस्सा 
पि आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वैभासपरिवास याचेय्यःति । सो सद्व इतरिस्सा पि 
आपत्तिया द्वैमासप्परिच्छनाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सहो इतरिष्सा पि आपत्तिया$ 
द्रेमासप्पर्च्छिन्नाय द्वेमासपरिास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्ुना तदुपादाय द्व 
मासा परिवसितब्बा । 

४७ (द्ध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वै सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति द्रेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एकाय आपत्तिया निन्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । सो सद याय 
आपत्तिया निन्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वैमासप्पटिच्छन्राय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स 10 
सद्धो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास देति । सो परिवसन्तो इतरिस्सा 
पि आपत्तिया निन्बेमतिको होति । तस्स एव होति - अह खो दे सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आयलि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एकाय आपत्तिया निब्बेमतिको, एकाय आपत्तिया वेमतिको । 
सोह सद्च याय आपत्तिया निञ्बेमतिको तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय दवेमासपरिवास 
याचि । तस्स मे सदो तस्सा आपत्तिया द्वेमासप्परिच्छन्नाय द्वैमासपरिवास अदासि । सोह 15 
परिवसन्तो इतरिस्सा पि आपत्तिया निब्बेमतिको । य्नूनाह सद्ध॒ इतरिस्सा पि आपत्तिया 
द्रेमासप्परिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचेय्यः ति । सो स्ख इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नाय द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो इतरिस्सा पि आपत्तिया द्वैमासप्परिच्छनाय 
्वेमापरिवास देति । तेन, मिक्खवे, भिक्खुना तद्पादाय द्वै मासा परिवसितव्बा । 

४८ (“इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमास-2 
प्पटिच्छ्नायो, एका आपत्ति जानप्परिच्छन्ना,' एका आपत्ति अजानप्परिच्छन्ना । सो सद्ख 
तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सङ्खो तास आपत्तीन 
द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स ॒परिवसन्तस्स अन्ञो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी ख्ज्ी 
बुद्कुचचको सिक्खाक्रामो । सो एवं वदेति - ¶कि अय, आदुसो, भिक्खु आपन्नो  किस्साय % 
मिक्सु परिसती ति 2 ते एव बदेन्ति - भय, आवुसो, भिक्ु द्रे सङद्खादिसेखा ापत्तियो 
आपन्ि द्वेमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति जानप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति अजान- 
प्परिच्छ्ा । सो सद तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छननान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स 
सद्धो तास आप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो जय, आादुसो; 
मिक्खु आपन्नो, तासाय भिक्खु परिवसतीति। सो एव वदेति - याय, आबुसो, आपत्ति 9 

१ जानपरिच्छनना-सी०, स्या०, रो । २ न्यत्तो-सी० । ३ अजानपरिच्छन्ना-सी०, स्या०, 
रो० । ४ यावि-रो०, सा°) 
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जानप्परिच्छन्ना, धम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता रहति । या च स्वाय, 
आवुसो, आपत्ति अजानप्पटिच्छन्ना, अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न 
रहति । एकिप्सा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो'ति । 
४९ इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपति द्वेमासप्प- 
5 रिच्छन्नायो,. एका आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ना* एका आपत्ति असरमानप्परिच्छन्ना' । सो 
सद्व तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वैमासपरिवास याचति । तस्स सद्चो तास आपत्तीन 
्रेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अम्बो भिक्खु आगच्छति 
बहुस्स॒तो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डित्तो वियत्तो मेधावी रजी 
कुक्कुच्चको सिक्छाकामो । सो एव वदेति - कि अय, आदुसो, भिक्खु आपन्नो  किस्साय भिक्खु 
10 परिवसती'ति ? ते एवं वदेन्ति - भय, आबुसो, भिक्खु द्वे सद्खादिसेसा आपर्तियो आपज्नि 
दवेमासप्पर्च्छिन्नायो, एका आपत्ति सरमानप्परिच्छन्ना, एका आपत्ति असरमानप्परिच्छच्ना । 
सो सद्ख तास आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवासं याचि । तस्स सद्मो तास 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, आवुसो, भिक्खु आपत्नो, 
तासाय भिक्ु परिवसतीति । सो एव वदेति ~ याय, आदरुसो, आपत्ति सरमानप्पचिच्छन्ना 
15 धम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता रहति । या च स्वाय, अवसो, आपत्ति 
असरमानप्परिच्छन्ा, अधम्मिकं तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न रहति" । 
एकिस्सा, आवुसो, आपत्तिया भिक्खु मानत्तारहो"ति । 
५० (“इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन्नति द्वेमासप्परि- 
च्छन्नायो, एका आपत्ति निम्बेमतिकणप्परिच्छन्ना एका आपत्ति वेमतिकप्परिच्छन्ना । सो 
2 सद्व तास जपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीनं 
दवेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिास देति । तस्स परिवसन्तस्स अभ्ञो भिक्ु आगच्छति 
बहुस्ुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी छ्ज्ञी 
वुक्क्को सिक्खाकामो । सो एव वदेति - "कि अय, आदुसो, भिक्ु आपन्नो  किस्साय 
भिक्खु परिसती' ति" ते एव वदेन्ति - अय, अवुसो, भिक्खु द्वे सडधादिसेसा आपत्तियो 
2 सापन्नि द्विमासप्परिच्छन्नायो, एका आपत्ति निन्बेमतिकप्पटिच्छन्ना; एका आपत्ति वेमति- 
कप्परिच्छन्ना । सो सद्व तास आपत्तीनं द्वेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवासं यान्नि । तस्स 
सङ्खो तास आपत्तीन द्वेमासप्यरिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अय, भुस, 
भिक्ु आपन्नो, तासाय भिक्खु परिवसतीः ति । सो एव वदेति - याय, आबुसो, आपत्ति 
निम्बेमतिकप्परिच्छन्ना, धम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, धम्मत्ता रहति । या च स्वायं, 
१ धम्मता-द्या० । २ देमासपरिच्छ्नायो-सी०, स्या०, रो । ३ सरमानपरिच्छ्ला-सी०, 
स्या०, रो° । ४ अस्सरमानपटिच्छन्ना-म० । ५ व्यत्तो-सी०। ६ ह्टति-सी०, स्या०। ७ निन्बे- 
मतिकपरिच्छना-सी°, सया०, रो° । 
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आघुसो, आपत्ति वेमतिकप्यरिच्छन्ना अधम्मिक तस्सा आपत्तिया परिवासदान, अधम्मत्ता न 
षहति । एकिष्या, आबुसो, पत्तिया भिक्खु मानत्तारहो" ति । 

५१ तेन खो पन समयेन अम्जत्तरो भिक्ु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति द्वेमासप्परिच्छनायो' । तस्स ॒एतदहौसि - “अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन द्वेमासप्यरिच्छन्नायो । यच्रूनाह सङ्घ द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान एकमास-४ 
परिवास याचेय्यः" ति । सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेपासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास 
याचि । तस्स सद्धो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स 
परिवसन्तस्स र्जीधम्मो, ओक्षमि - “अह खो द्व सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्प- 
र्च्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो दे सद्वादिसेसखा आपत्तियो आपज्ि 
्मासप्परिच्छवायो । यन्नूनाह सद्ध द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्ान एकमासपरिवास "° 
याचेय्यः ति । सोह सङ्घ द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । 
तस्स मे सदो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्यर्च्छि्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रज्ीधम्मो ओक्षमि । यन्नाह सङ्घ द्वि्न आपत्तीन द्वेभासप्पटिच्छन्नान इतरं 
पि मासपरिवास' याचेय्य" ति । 


सो भिक्छुन आरोचेसि - “अह सखो, आवुसो, द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नि 5 
्रेमासप्पटिच्छननायो । तस्स मे एतदहोसि - अहं खो द्वे सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपि 
द्वेमासप्पटिच्छन्नायो । यद्नूनाह॒सद्घ द्वि आपततीनं द्विमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास 
याचेय्य' ति । सोह सद्र द्वि आपत्तीन दवेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
मे सद्व द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छ्ान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे 
परिवसन्तस्स रुल्नीधम्मो ओक्रमि - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजि द्वेमास-2 
प्पटिच्छन्ायो । तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपर्तियो आपन्न द्रेमास- 
प्परिच्छन्नायो । यननूनाह सद् द्वित्न आपततीन ्ेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्यः 
ति । सोह सङ्घ द्वि आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो 
विनं आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुजी- 
धम्मो ओक्कमि । यन्नाह सद द्वित आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास्‌ % 
याचेय्य' ति । कथ नु खो मया परिपनल्ितञ्यः ति ° भगवतो ' एतमत्थ आरोचेसु। 


“तेन हि, भिक्छवे, सङ्घो तस्स भिक्खुनो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान 
इतरं पि मासपरिवास देतु । एव च पन, भिक्छवे, दातन्बो - 
“तेन, भिक्खवे, भिक्खुना स्न उपसङ्कमिला पे एवमस्स वचनीयो - अह, 


भियो नानि 


१ एतस्सा-रो° । २ द्वेमासपरिन्छन्नायो-सी०, सखा०, रो० । ३ छजिधम्मो-सी०, सया०, 
रो° । ४ मास परिवास-म०, रो 1 ५ ते भिक्खू भगवतो-खा० । 


1 


3 


56 


145 


3 146 


8 147 
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भन्ते, दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो पजि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - “जह 
खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो मापन्न द्ेमासप्परिच्छचायो । यन्रूनाह सङ्खं द्वि आपत्तीन 
्रेमासप्परिच्छन्नानं एकमासपरिवास याचेय्यः ति । सोह सङ्घ द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परि 
च्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सङो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एक 
5 मासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रज्नीधम्मो ओक्षमि - अह खो द्वे सद्घादिसेसा 
आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छिन्नायो । तस्स मे एतदहोसि - "अह खो द्वे सह्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्न द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यननूनाह सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान 
एकमाप्तपरिवास याचेय्यः ति । सोह सद् द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिास 
याचि । तस्स मे सद्खो द्रि आप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स 
10 मे परिवसन्तस्स रुल्ञीपम्मो ओक्षमि । यन्रूनाह सङ्द्विन् आपततीन द्वेमासप्पचिच्छन्नान इतरं 
पि मापस्परिगस याचेय्य ति । सोह, भन्ते, सड द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं 
पि मासपरिवास याचामी ति । दतिय पि याचितव्बो । ततिथं पि याचितव्बो | 
५२ “ध्यत्तेन' भिक्खुना परिबछेन सङद्खो जपेतन्बो - सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । 
अय इत्थन्नामो भिक्ु दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्रायो । तस्स 
15 एतदहोसि - अह खो द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपनि द्वेभासप्परिच्छन्नायो । यन्नाहं 
सद्ध॒द्विन आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेथ्यःति । सो सद्ख द्विच 
आपत्तीन द्वैमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरवास याचि । तस्स ॒सङह्ो द्वि आपत्तीन 
्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स ॒परिवसन्तस्स रुजीधम्मो ओक्षमि - 
अह घो द्वे सङ्कादिसेसा आपत्तियो आपजि द्विमासप्पटिच्छनायो । तस्स मे एतदहोसि - 
०अह॒ खो द्व सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्नूनाह सद्र द्विच 
जापत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्य ति । सोह सद्ध द्वि आपत्तीन 
द्वेमासप्पिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे स्ख द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छ- 
त्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रल्नीधम्मो ओोक्षमि । यन्नूनाह 
सद द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्रान इतरं पि मासपरिवास याचेय्य ति । सो सङ्घ 
% दिन्नं आपत्तीनं द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिास याचति । यदि सङ्स्स 
पत्तकष्ट, सद्वो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो द्विव आपत्तीन द्वेमासप्यरिच्छन्नान इतरं पि मास- 
परिवास ददेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, भन्ते, सड्खो । अय इत्थन्नामो भिक्सु दवे सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपि दरेमासप्परिच्छन्नायो तस्स एतदहोसि - अह खो दवे सद्वादिसेसा आपत्तियो मापल्ि 
9१ द्वेमासप्परिच्छन्नायो । यन्रूनाह सङ्खं द्वि आपत्तीन द्वेमारप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास 


रणी 


१ व्यत्तेन-सी°, रो° । 
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याचेय्य' ति । सो सद् द्वित आपत्तीन द्व॑मासप्पर्च्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स 
सहो द्विव आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्रान एकमासपरिवास अदासि । तत्स परिवसन्तस्स 
रुल्लीधम्मो ओक्षमिः - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन द्वेमासप्परिच्छन्नायो | 
तस्स मे एतदहोसि - अह खो द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छन्रायो । 
यन्रूनाह सङ्घ द्विव आपततीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्य' ति । सोह सञ्च 
विन आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे स्ख द्वि्र आपत्तीन 
द्रेमासप्परिच्छनान एकमासपरिषास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स ल्ल्लीधम्मो ओक्षमि । 
यन्रूनाह सद द्विच आप्तीन द्वेमासप्यरिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचे्य' ति । 
सो सङ्ग द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिास याचति । सद्वो 
इत्थन्नामस्स भिक्खुनो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास देति ।10 
यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान इतरं पि 
मासपरिवासस्स दान, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि 
मासपरिवासो । खमति सह्घस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 15 

(तेन, मिक्छवे, भिक्छुना पुरिम उपादाय द्वै मासा परिवसितब्बा । 

५३ “ध पन, भिक्खवे, भिक्ु द्वे सङ्ादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमास- 
प्परिच्छन्नायो । तस्स एव होति - जह खो दव सद्वादिसेसा आपरतियो आपन द्वेमास- 
प्पटिच्छन्नायो । यद्यूनाह सङ्घ द्वि आप्तीन द्वेमासप्मचिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेस्यः 
ति । सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वैमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो 
द्विन्न आपत्तीन द्वेमासप्परि्च्छि्नान एकमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स रज्ञीधम्मो 
ओक्षमि - अह स्वो द्व सद्वादिसेषा आपत्तियो आपनज्नि द्वेमासप्परिच्छच्ायो । तस्स मे 
एतदहोसि - अह खो द्व सह्वादिसेसा आपत्तियो आपलि द्वेभासप्परिच्छन्नायो । य्नूनाह 
सङ्घ द्वि्न आपत्तीन द्रैमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास याचेय्यःति । सोह सद्धं द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान एकमासपरिवास याचि । तस्स मे सदो द्विच आपत्तीन % 
द्ेमासप्परिच्छन्नान एकमासपरिवास अदासि । तस्स मे परिवसन्तस्स रुज्नीधम्मो ओमि । 
यनरूनाह सद्र द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छननान इतरं पि मासपरिवास याचेय्यः ति । सो 
सङ्क द्वित जपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । तस्स सदो द्वि 
जपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान इतरं पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्छवे, भिक्सुना पुरिम 
उपादाय द्धे मासा परिवसितन्बा । 30 


१ ओक्रमति-सी०, रो° । 
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५४ “इध पन, भिक्खवे, भिक्षु द्वे सङ्खादिसेसा आप्तियो आपजति द्रेमास- 
प्परिच्छन्नायो, एक मास जानाति, एक मास न जानाति । सो सड द्विच आपत्तीन द्वेमास- 
प्परिच्छन्रान य मास जानाति त मासं पयिस याचति । तस्स सद्वो द्वि आपत्तीनं 
द्ेमासप्पटिच्छन्नान य मास जानाति त मास परिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मास 

5 जानाति । तस्स एव होति - अह खो द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपि द्वेमासप्परिच्छ- 
त्रयो, एक मास जानि, एक मास न जानि । सोह सद्ख द्विच आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छनान 
य मासं जानि त मास परिवास याचि । तस्स मे सहो द्विन्नं आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान 
अ मास जानि तं मास परिास अदासि । सोह परिवसन्तो इतरं पि मास जानामि । 
यन्नाह सद् द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्ान इतरं पि मासपरिवास याचेय्य' ति । सो 

10 सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । तस्स सह्खो द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान तरं पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्सवे, भिक्सुना पुरिम 
उपादाय द्रे मासा परिवसितव्बा । 

५५ “इध प्न, भिक्खवे, भिक्स द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति दवेमासप्यटि- 
च्छन्नायो, एक मास सरति, एक मास न सरति" । सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्पटि- 

18 च्छन्नान य मास सरति त मास परास याचति । तस्स सङ्खो द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्पटि- 
च्छन्नान य मास सरति त मास परिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मास सरति । 
तस्स एव ह्यति - अह खो द्रे सद्चादिसेसा आपत्तियो आपन्न द्रेमासप्परिच्छ्नायो, 
एक मास सरि, एक मास न सरि । सोह सङ्ख द्विने आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्रान य मास 
सरि त मास परिवास याचि । तस्स मे सङ्घो द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान य मास 

सरि त मास॒ परिवास अदासि । सोह परिवसन्तो इतरं प मास सरामि । यन्नूनाह स्ख 
द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास यचे्यंः ति । सो सड द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास याचति । तस्स सद्खो द्रिं आपत्तीन 
्रेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मासपरिवास देति । तेन, भिक्खवे, भिक्खुना पुरिमं उपादाय 
द्रे मासा परिवसितब्बा । 

5 ५६ “इध पन, मिक्खवे, मिक्छु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलति दवेमासप्पटि- 
च्छन्नायो, एक मास निब्बेमतिको, एक मास वेमतिको । सो सङ्ख द्वित आपत्तीन दवेमासप्पटि- 
च्छन्नान य मास निब्बेमतिको त मास परिवास याचति। तस्स सद्धो हिन आपततीनं दवेमासप्यि- 
च्छन्नानं य मास निन्बेमतिको त मास परिवास देति । सो परिवसन्तो इतरं पि मास 
निन्बेमतिको होति । तस्स एव होति- अहं खो द्वे सद्घादिसेसा आपत्तियो आपन्न 


६. 5 3 द्वैमासप्परिच्छन्नायो, एक मास निम्बेमतिको, एक मास वेमतिको । सोह सद्धं द्वि 


आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान य मास निम्बेमतिको त मास परिवासं याचि । तस्स मे सद 


१ नस्परति-म०। 
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द्रि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छान्नान य मास निञ्बेमतिको त मास पयिस अदासि । सोह 

परिवसन्तो इतरं पि मास निम्बेमतिकेो । यद्नूनाह सह द्वि्न आप्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान = ८ 150 
इतरं पि मास परिवास याचेय्यः ति । सो स्ख द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छनान इतरं पि 

मास परास याचति । तस्स ॒सद्खो द्विच आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान इतरं पि मास 

परिवास देति । तेन, मिक्खवे, सिक्खुना परिम उपादाय द्वे मासा पणिसितब्बा । ¢ 

५७ इध पन, भिक्छवे, भिक्खु द्वे सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
द्ेमासप्परिच्छनायो, एको मासो जानप्परिच्छन्नो,' एको मासो अजानप्परिच्छन्नोः । सो 
सड्ख द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्खो द्विन्न आपत्तीन 
्रेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिसन्तस्स अम्मो भिक्ख॒ आगच्छति 
बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो बिनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो* मेधावी रुल्ञी 10 
कुककुचको सिक्खाकामो । सो एव वदेति - कि अय, आबुसो, भिक्ु आपन्नो  किस्साय 
भिक्खु परिवसती ति ८ ते एव वदेन्ति - भय, आसो, भिक्खु द्वे सद्खादिसेसा भापत्तियो 
आपन्नि द्वेमासप्परिच्छन्नायो । एको मासो जानप्परिच्छन्नो, एको मासो अजानप्परिच्छन्नो । 
सो सद द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सद्व द्वि 
आपत्तीन द्वेमासप्पटिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अयं, आवुसो, भिक्खु आपन्नो 15 
तासाय भिक्छु परिवसती'ति । सो एव वदेति - श्वाय, आबुसो, मासो जानप्परिच्छन्नो 
धम्मिक तस्स ॒मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता रुहति' । यो च स्माय, आवुसो, मासो 
अजानप्परिच्छन्नो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ताः न रहति । एकस्स, ` 
भवुसो, मासस्स भिक्खु मानत्तारहो'ति । 

५८ ५इध पन, भिक्खवे, मिक्खु द्वे सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति द्वेमासप्पटि- 9 
च्छन्नायो, एको मासो सरमानप्पटिच्छननो, एको मासो असरमानप्पटिच्छन्नो । सो सड द्वि 
आपत्तीन देमासप्परिच्छन्ान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्धो द्वि आपत्तीन द्वेमास- 
प्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परिवसन्तस्स अन्जो भिक्ु आगच्छति बहुस्सुतो 
आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी रुल्ली कुुचको 
सिक्खाकामो । सो एव॒ वदेति - “किं अय, आवुसो, मिक्खु आपन्नो ८ किस्साय मिक्ु 28 ठ 151 
परिसती' ति? ते एव वदेन्ति - भय, आघुसो, भिक्खु द्वे सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपन 
द्वेमासप्परिच्छनायो, एको मासो सरमानप्पटिच्छन्नो, एको मासो असरमानप्परिच्छनो । 
सो सङ्ख द्वि्न आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सङ्गो द्रि 
आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास अदासि । तायो अर्य, आघरुसो, भिक्ु आपन्नो 

१ जानपरिन्छ्ो-सी०, सखा ०, रो° । २ अजानपरिच्छक्नो-सी०, स्या०, रो° । ३ व्यत्तो- 
सी०, रो०। ४ धम्मता-स्या०। ५ रुहति-सी०, स्या०, रो° । ६ अधम्मता-स्या० । ७ एतस्स- 


स्या । ८ सरमानपटिच्छनो-सी०., स्या०, रो० । ९ अस्सरमानप्पटिच्छ्ञो-म० । 
चुद्ेवस्गो-१६ 
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तासायं भिक्ु परिवसती'ति । सो एव वदेति - श्वाय, आवुसो, मासो सरमानप्परिच्छन्नो 
धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता रहति । यो च स्याय, आघुसो, मासो असर 
मानप्परिच्छन्नो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ता न रुहति । एकस्स, आवुसो, 
मासस्स भिक्खु मानत्तारहोःति । 

5 ५९ “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु द्वे सद्खादिसेसा आपत्ति आप्ति द्वेमास- 
प्पटिच्छन्रायौ, एको मासो निब्बेमतिकप्परिच्छन्नो, एको मासो वेमतिकप्परिच्छन्नो । सो 
सद द्विच आपत्तीन द्वेमासप्यरिच्छन्नान द्वेमासपरिवास याचति । तस्स सद्धो द्वि आपत्तीन 
्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपरिवास देति । तस्स परििसन्तस्स अन्ञो भिक्ु आगच्छति 
बहुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी ख्ज्ी 

10 कुङ्कचको सिक्ाकामो । सो एव वदेति - “कि अय, आवुसो, भिक्ु आपन्नो  किस्साय 
भिक्ु परिवसती'ति ? ते एव वदेन्ति - अय, आवुसो, भिक्ु दधे सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपि द्वेमासप्परिच्छननायो, एको मासो निब्बेमतिकप्परिच्छन्नो, एको मासो वेमतिक- 
प्पटिच्छन्नो । सो सङ्घ द्वि आपत्तीन द्वेमासप्परिच्छननान द्वेमासपरिवास याचि । तस्स सङ्गो 
द्वि आप्तीन द्वेमासप्परिच्छन्नान द्वेमासपखिस अदासि । तायो अय, भवुसो, भिक्ु 

15 आपन्नो तासाय भिक्खु परिवसती'ति । सो एव वदेति ~ ध्वाय, आवुसो, मासो निन्बेमति- 
कप्परिच्छन्नो धम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, धम्मत्ता रहति । यो च स्वाय, आवुसो, 
मासो वेमतिकप्यरिच्छन्नो अधम्मिक तस्स मासस्स परिवासदान, अधम्मत्ता न रहति । 
एकस्स, आबुसो, मासस्स भिक्ु मानत्तारहो"ति । 


सुद्धन्तपरिासो 
६० तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नो 
होति । सोः आपत्तिप्रियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो भिक्छून 
आरोचेति - “जह, आवुसो, सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ि, आपत्तिपरियन्त 
न जानामि, रत्तिपरियन्त न जानामि, आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि, 
आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । कथ नु खो मया परिपन्ितव्बति? 
2 भगवतो ` एतमत्थं आरोचेयु । 
“तेन हि, भिक्खवे, सद्चो तस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिास देतु । 
एवं च पन, मिक्खवे, दातन्बो - 
“तेन, भिक्खवे, भिक्युना सद् उपसङ्कमिला पे० एवमस्स वचनीयो - अहः 
भन्ते, सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञम्नि । आपत्तिपरियन्तं न जानामि, रत्तिपरियन्तं 


१ रो° पोत्थक्रे नस्थि । २ ते भिक भगवतो-स्या० 


३२६२1 परिासो १२३ 


न जानामि, आपत्तिपरियन्त न सरामि, रत्तिपरियन्त न सरामि, आपत्तिपरियन्ते बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सोह, भन्ते, सद्च तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिवास याचामीति । 
दुतिय पि याचितन्बो ¦ ततिय पि याचितब्बो । 

६१ “व्यत्तेन भिक्ुना परिबठेन सद्खो आपेतब्बो - सुणातु मे, भन्ते, सब्ब । 
अय इत्थत्नामो भिक्खु सम्बहुलख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपलि । आपत्तिपरियन्त न? 
जानाति, रत्तिपस्यिन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्ति 
ध्रियन्ते वेभतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सद तास आपत्तीन सुद्वन्तपरिवास 
याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सद्खो इत्थत्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपसिस 
ददेय्य । एसा अत्ति । 

“ुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय इत्थन्नामो भिक्ु सम्बहुल सद्खादिसेसा आपत्तियो 0 
पजि । आपत्तिप्ररियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तियरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको । सो सङ्घ तास 
अपत्तीन सुद्धन्तपरिवास याचति । सद्घो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन युद्धन्त- 
परिवास देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो तास आपत्तीन सुद्धन्तपरिवासस्स 
दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 15 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे० । 

“दिन्नो सद्धेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो तास आपत्तीन युद्धन्तपरिासो ! खमति 
सद्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

६२ “एव चः खो, भिक्छवे, सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो, एव परिवासो दातव्यो । 
कृथ च, भक्खने, युद्धन्तपशिसो दातव्बो  आपत्तिपर्यिन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त न % 
जानाति, आपत्तिपरियन्त न सरति, रत्तिपय्यन्त न सरति, आपत्तिपर्यिन्ते बेमतिको; 
रत्तिपरियन्ते वेमतिको ~ सुद्धन्तपखिसो दातब्बो । 

''आपत्तिपरियन्त जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, आपत्तिपरियन्त सरति, 
रत्तिपरियन्त न सरति, आपत्तिपरियन्ते निन्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते वेमतिको - सुद्धन्त- 
परिवासो दातन्बो । ८ 

“जापत्तिपरियन्त एकञ्च जानाति, एकच न जानाति, रत्तिपरियन्त न जानाति, 
आपत्तिपरियन्त एकच सरति, एकच्चं न सरति, रत्तिपरियन्तं न सरति, आपत्तिपरियन्ते 
एकच वेमतिको, एकचे निन्बेमतिको, रत्तिपस्यिन्ते वेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातव्बो । 

“८आपत्तिपरियन्त न जानाति, रत्तिपरियन्त एकच जानाति, एकच न जानाति, 
आपत्तिपरियन्तं न सरति, रत्तिपरियन्तं एकच्च सरति, एकच्च न सरति, आपत्तिपरियन्ते 
वेमतिको, रत्तिपरियन्ते एकन्चे वेमतिको, एकन्वे निव्बेमतिको - सुद्धन्तपरिवासो दातन्बो । 

१ रो०, म° पोत्थकरेु नत्थि । २ "एव परिवासो दातन्बोः ति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । 
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१२४ चुद्धवम्गो [ ३२६२ 


““जपत्तिपरियन्त जानाति, रत्तिपरियन्त एकञ्च जानाति, एकच न जानाति, आपत्ति 
परियन्त सरति, रत्तिपरियन्त एकच सरति, एकच न सरति, आपत्तिपरियन्ते निम्बेमतिको, 
रत्तिपरियन्ते एकच वेमतिको, एकन्चे निव्बेमतिको - युद्धन्तपरिवासो दातब्बो । 

“आपत्तिपरियन्त एकच्च जानाति, एकच न जानाति, रत्तिपरियन्त एकच्च जानाति, 

६, 15४ 5 एकच न जानाति, आपत्तिपरियन्त एकच्च सरति, एकञ्च न॒ सरति, रत्तिपरियन्त एकच 
सरति, एकनच्च न सरति, आपत्तिपरियन्ते एकन्चे वेमतिको, एकन निन्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते 
एकच्चे वेमतिको, एकचचे निन्वेमतिको - सुद्धन्तपयिासो दातव्बो । एव खो, भिक्खवे, 
सुद्धन्तपरिवासो दातब्बो । 

६३ “कथ च, भिक्खवे, पयिासो दातम्बो " आपत्तिपयियन्त जानाति, रत्तिपस्यिन्त 

10 जानाति, आपत्तिपरियन्त सरति, रत्तिपरियन्त सरति, आपत्तिपरियन्ते मिग्बेमतिको, 
रत्तिपरिथन्ते निन्बेमतिको - परसो दातब्बो । 

““जपत्तिपरियन्त नं जानाति, रत्तिपय्यिन्त जानाति, आपत्तिपयियन्त न सरति, 
रत्तिपरियन्त सरति, आपत्तिपरियन्ते वेमतिको, रत्तिपरियन्ते निव्बेमतिको - परिवासो 
दातव्बो | 

16 “आपत्तिपस्यिन्त एकच्च जानाति, एकच न जानाति, रत्तिपरियन्त जानाति, 
आपत्तिपस्यिन्त एकच सरति, एकच न सरति, रत्तिपरियन्त सरति, आपत्तिपरियन्ते एकच 
वेमतिको, एकचे निन्बेमतिको, रत्तिपरियन्ते निञ्बेमतिको - परिवासो दातब्बो । एव खो, 
मिक्खवे, परासो दातन्बो"ति' । 

परिवासो निहितो । 





§ ३. चत्तालीसक 
६४ तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्ु परिसन्तो विव्ममि । सो पुन 
० पचचागन्त्वा भिक्खू उपसम्पद याचि । भगवतो ` एतमत्थ आरोचेदु । 

(१) “इध पन, भिक्खवे, भिव परिसन्तो विव्ममति । विन्मन्तकस्स* भिक्छवे, 
पसो न रहति ¦ सो चे पुन उपसम्पज्ति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । यो परिवासो 
दिन्नो सुदिन्रो, यो परिवुस्थो सुपिर्थो, अवसेसो पखिसितन्बो । 

( २ ) ५ध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो सामणेरो होति । सामणेरस्स, भिक्खवे, 

8 186 ॐ पखिसो न रहति । सो चे पुन उपसम्पल्नति, तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । यो परिवासो 
दिन्नो सुदिन्नो, यो पखित्थो सुपखिुत्थो, अवसेसो परिवसितम्बो । 


४ १ सखा०, रो०, म° पोत्थकेु नत्थि । २ ते भिक्खू भगवतो-स्या० । ३ विन्भन्तस्स-सी° । 
४ ख्टति-सी०, खा०, रो° । 





३.३ &५ | चत्ताठीसकं १२५ 


८ ३ ) “शध पन, मिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो उम्मत्तको होति । उम्मत्तकस्स, 
मिक्छवे, पयिसो न सहति । सो चे पुन अनुम्मत्तको होति, तस्स तदेव पुरिम पयिसदान । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो पत्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो पखिसितब्बो । 

८ ४ ) (दध पन, भिक्खवे, भिक्खु पिसन्तो सित्तचित्तो होति । सित्तचित्तस्स, 


भिक्वे, परिासो न रहति । सो चे पुन असित्तचित्तो होति, तस्स तदेव पुरिमि 5 ® 61 


परिवासदान । यो पखिसो दिच्ो सुदिच्ो, यो पुखिस्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो पखिसितब्बो । 

८ ५ >) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिवसन्तो वेदनद्रोः होति । वेदनद्रस्स, 
भिक्खवे, परिवासो न सहति । सो चे पुन अवेदनद्रो होति, तस्स तदेव पुरिम परिसदान । 
यो पयिासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिुत्थो, अवसेसो परिसितव्बो । 

८ £ › “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिसन्तो, आपत्तिया अदस्सने, उक्खिपिथ्यति ' 110 
उक्खित्तकस्स, गिक्खवे, परिासो न रुहति । सो चे पुन ओसारिय्यति,* तस्स तदेव पुस 
पयिसदान । यो पयिस दिन्नो सुदिन्नो, यो परिुर्थो सुपरिवुत्थो, अवसेसो पखिसितब्बो । 

८ ७ ) “इध पन्‌, भिक्सवे, भिक्ु परिवसन्तो, आपत्तिया अप्परिकम्मे, उक्खिपिय्यति। 
उक्छित्तस्स, भिक्छवे, परिासो न सहति । सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुस 
परिवासदान । यो परिवासो दिन्नो सुदित्रो, यो पञित्थो सुपरिुत्थो, अवसेसो पयिसितव्बो 1 6 

८ ८ ) (द्ध पन, भिक्छवे, भिक्खु पिसन्तो, पापिकाय दिष्टया, अप्पटिनिस्सगगे, 
उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्छवे, परिासो न रहति । सो चे पुन ओसारिय्यति; 
तस्स तदेव पुरिम परिासदान । यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुस्थो सुपखित्थो, 
अवसेसो परिसितब्बो । 

६५ ८ ९) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु मूलयपरिकस्सनारौ विन्भमति ।% 
विन्मन्तकस्स, भिक्खवे, मूलायपरिकस्सना न रहति । सो चे पुन उपसम्यज्नति, तस्स तदेव 
पुरिम पखिसदानं । यो परिवासो दिन्नो सुदि्ो, यो परिुत्थो सुपखित्थो' । सो भिक्स 
मूलय पिकस्सितब्बो । 

८ १०-१६ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु मूखायपरिकस्सनारहो सामणेरो होवि 

"पे० ` उम्मत्तको होति" पे खित्तचित्तो होति ˆ पे वेदनघ्यो होति पे० % 
आपत्तिया अदस्सने उक्खिपिय्यति पे० - आपत्तिया अप्पटिकम्मे उक्छखिपिय्यति' 
**“पे पापिकाय दिष्टया, अप्पटिनिस्सगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्वे, 
मूलायपरिकिस्सना न रहति । सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुसिम पिासदानं । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुत्थो सुपरिुस्थो । सो भिक्ु मूलय परिकस्ितन्बो । 


१ वेदनाघ्ने-म० । ि उक्खिपियति-सी०, सखा ०, रो° । ३ आओसारीयति-सी०, ओसारियिति- 
स्या०, रो° । ४ रो० पोत्थके नत्थि । ५ उक्खिपीगरति-सी०, उक्खिपियति-सा०, रो° । 
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१२६ चुछकगो [ ३३ ६६- 


६६ ८ ९७ ) “ध पन, भिक्खवे, भिक्खु मानत्तारहो विव्ममति । विन्मन्तकस्स, 
भिक्खवे, मानत्तदान न रहति । सो चे पुन उपसम्पज्नति, तस्स तदेव पुरि परिवासदान । 
यो पखिसो दिन्नो सुदिन्नो, यो परिवुस्थो सुपखिुत्थो । तस्स भिक्ुनो मानत्त दातव्ब । 

( १८-२४ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु मानत्तारहो सामणेरो होति पे 

6 उम्मत्तको होति पे चित्तचित्तो होति पेण वेदनद्ो होति पे आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खिपिय्यति पे आपत्तिया अप्परिकम्मे,उक्खिपिय्यति पे पापिकाय 
दिद्िया, अप्पटिनिस्सगे, उकिखिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, मिक्खवे, मानत्तदान न रहति । 
सो चे पुन योसारिय्यति,' तस्स तदेव पुरिम पथिसदान । यो पयिसो दिनो सुदिनो; 
यो पञिुत्थो सुपिवुत्थो । तस्स भिक्ुनो मानत्त दातब्ब । 

10 ६५७ ( २५ ) “इध पन्‌, भिक्खवे, भिक्ु मानत्त चरन्तो विठ्ममति । विञ्मन्तकस्स, 
मिक्खवे, मानत्तचरिया न रहति । सो चे पुन उपसम्पज्ञति तस्स तदेव पुरिम परिवासदान । 
यो पखिसो दिन्नो सुदिन्नो, यो पखित्थो सुपखिुत्थो, य मानत्त दिन्न सुदित, य मानत्त 
चिण्ण सुचिष्ण, अवसेस चरितव्ब । 

८ २६-३२ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु मानत्त चरन्तो सामणेरो होति पे० 

15 उम्मत्तको होति पे० सखित्तचित्तो होति पे वेदनद्रो होति पऽ आपत्तिया 
अदस्सने,उक्छिपिय्यति पे आपत्तिया अप्पयिकम्मे;उक्खिपिय्यति पे पापिकाय 
दिद्टया, अप्परिनिस्समगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिव्खवे, मानत्तचरिया न रुहति । 
सो चे पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुस परिवासदान । यो परिासो दिन्नो म॒दिन्नो, यो 
पुखित्थो सुपखिुत्थो, य मानत्त दिन्न सुदिने, य मानत्त चिण्ण सुचिण्ण, अवसेस चरितव्ब । 

20 ६८ ( ३३ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु अन्भानारहो विञ्ममति । वि्मन्तकस्स, 
भिक्छवे, अन्मान न रहति । सो चे पुन उपसम्पज्ञति, तस्स तदेव पसि परिवासदान । 
यो परिवासो दिन्नो सुदिन्नो, यो परित्थो सुपग्ुत्थो, य मानत्त दिन्न सुदिने, य मानत्त 
चिप्ण सुचिण्ण । सो भिक्ु अग्मेतव्बो । 

( ३ ४-४ ० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु अब्भानारहो सामणेये होति पे० ` 

2 उम्मत्तको होति पे चखित्तचित्तो होति पे वेदनद्रो होति पे० आपत्तिया 
अदस्सने, उक्खिपिय्यति पे० ˆ आपत्तिया अप्परिकम्मे, उव्खिपिय्यति पे - पापिकाय 
दिद्धिया, अप्पटिनिस्सगे, उक्खिपिय्यति । उक्खित्तकस्स, भिक्खवे, अन्मान न रहति । सो चे 
पुन ओसारिय्यति, तस्स तदेव पुसिमि परिवासदान । यो परासो दिन्नो स॒दिनो, यो परिवुत्थो 
सुपरिुत्थो, य मानत्त दिन्न सुदित, य मानत्त चिण्ण सुचिण्ण । सो भिक्ु अन्भेतब्बो । 

चत्तालीसक समन्त । 


|°, 








१, ओसारियति-स्या०, रो०, ओसायीयति-सी० । २ चत्ताठ्ीसफसी०, सखा° । 
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६ ४. छत्तिसकं 

६९ (८ १) “इध पनः मिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपल्नति परिमाणा अप्परिच्छन्नायो । सो भिक्ु मूखय परिकस्सितव्बो । 

८ २ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुष्म सद्ादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति परिमाणा पटिच्छिन्नायो । सो भिक्ु मूलय पिस्सितब्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातव्बो । 6 

८ ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु पखिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आप्ति परिमाणा परिच्छ्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि। सो मिक्खु मूखाय परिकस्ितब्बो। 
यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातब्बो । 

८ ४-९ ) “इध पन, भिक्खने, भिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपल्नति अपरिमाणा अप्पटिच्छन्नायो पेऽ अपरिमाणा परिच्छिन्नायो पे० 10 
अपरिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्पर्च्छिन्नायोपि पे पस्मिणायो पि अपरिमाणायो पिपरिच्छन्नायो पे०**"परि 
माणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्पर्च्छन्नायो पि। सो भिक म्य पणिकिस्सि- 
तम्बो । यथाप्परिच्छन्नान चस्स आप्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दात्बो । 

८ १८-३६ ) “दध पन, भिक्खवे, मिक्खु मानत्तारहो पे०* मानत्त चरन्तो 15 

पे० ( यथापरिवास तथा वित्थारेतव्ब ) अब्मानारहो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति परिमाणा अप्परिच्छन्नायो पे परिमाणा परिच्छिन्नायो पे 
परिमाणा परि्च्छित्रायो पि अप्परिच्छि्ायो पि ` पे० अपरस्िणा अप्परिच्छिन्नायो 

पे अपरिमाणा परिच्छन्नायो पे० अपरिमाणा पर्च्छिन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो 
पि पे परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अषप्परिच्छन्नायो पे पसिणायो पि 
अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पे पसिाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि 
अष्परिच्छन्नायो पि । सो भिक्ु मूलय पठिकिस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपणिासो दातव्बो । 

छत्तिसक समत्त । 








§ ५. मानत्तसतकं 
७०. ८ १ ) (व पन, भिक्सवे, भिक्ु सम्बहुख सद्कादिसेसा आपत्तियो 
आपन्िलला अप्परिच्छादेत्वा' विल्ममति । सो चे" पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छदेति । % 
तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो मानत्त दातब्ब । 


१ परिमाणायो-सी०, सथा० । २ अपरिच्छनायो-सी०, रो° । ३ अपरिच्छादेत्वा-सी०, 
रो° । ४, स्या०, रो पोत्थकेसु नस्थि । 


9 1586 


8 159 


2 160 
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(२ ) “द्ध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्िता 
अप्परिच्छादेता विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छादेति । तस्स, मिक्खवे 
भिक्छुनो पच्छिमसि आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्े पिस दत्वा मानत्त दातञ्ब । 

८ ३ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुलख सद्कादिसेसा आपत्तियो आपन्ित्वा 

6 परिच्छादेता विन्ममति । सो पन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो नच्छदेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्खुनो पुरिमसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने पिस दत्वा मानत्त दातव्य । 

( ४ ) “इध पनः भिक्छवे, मिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नित्वा 
परिच्छदेखा विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
मिक्ुनो पुरिस च पच्छिमसि च आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्ने पयिस दत्वा मानत्त दातव्ब। 

10 ७१ (५) ध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो 
आपज्ति । तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्पर्च्छिन्नायो पि । सो विव्भमिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, या आपत्तियो 
पुष्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । तस्स, मिक्खवे, भिक्छुनो पुरमसि 
आपत्तिक्खन्धेः यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्तं दातव्ब । 

15 ( ६ ) ““हध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुम्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति, या आपत्तियो पुञ्वे नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छा छादेति । तस्स, मिक्खवे, मिक्खुनो पुसिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्े परिासं दत्वा मानत्त दातव्ब । 

20 ८ ७ ) “इध पन, मिक्खवे, भिक्ु सम्बहुखं सद्धादिसेसा आपत्तियो आपज्ति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विन्ममित्वा पुनं उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पु्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । तस्स, मिक्छवे, मिक्खुनो पुरमसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छनने परिवास दत्वा मानत्त दातन्ब । 

25 ८ ८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति । 
तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विन्ममिल्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुब्ब छादेसि ता आपर्तियो पच्छा छादेति, या आपत्तियो पुञ्े नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा छदेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातब्ब । 

90 ७२ (९) “इध प्न, मिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
१ पुरिमिसि च पच्छिमस्मि च आपत्तिक्लन्धे-रो° । २ छदेति-रो° । 
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आप्ति । एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो 
जानाति ता आपत्तियो छदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो 
विन्ममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानितवा नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिखा नच्छदेति । तस्स, मिक्छवे, भिक्ुनो पुस्मिसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने 
पयिस दत्वा मानत्त दातन्ब । 


८ १० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 
एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकचा आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छदेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्ममित्वा 
पून उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिला छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला " 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुज्बे अजानिखा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिला 
छादेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छने 
पथिसं दत्वा मानत्त दातन्ब । 


८ ११ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुरख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपञ्नति । 
एकच्चा आपत्ति जानाति, एकच्ला आपर्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 15 
आपत्तियो छादेति । या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्ममित्रा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुन्बे जानिला छदेसि ता आपत्तियो पच्छा जानित्वा 
छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानित्ा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा जानिता 
नच्छादेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्लन्धे 
यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातन्ब । 0 


८ १२ ) “इध पन भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङद्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति । 
एका आपत्तियो जानाति, एका आपत्तियो न जानाति । या आपत्तियो जानाति ता 
आपत्तियो छादेति, या आपर्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विन्भमिला 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुष्ये जानित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छ जानित्वा 
छादेति, या आपत्तियो पुम्बे अजानिता नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छ जनित्वा % 
छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमस्मि च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे 
यथापरिच्छन्ने परिस दला मानत्त दातन्ब । 


७३ (१३) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आप्नति । एकच्ा आपत्तियो सरति, एकच्वा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता 
आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विब्भमितवा पुन % 
उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे सरिता छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिला नच्छादेति, या“ 


चुष्वरगो-१७ 


२ 64 


5» 161 


3 16: 


8 163 


९३० चु्वगगो [ ३ ५.७३- 


आपत्तियो पुञ्बे अस्सरिता' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरि्वा नच्छादेति । तस्स, 
मिक्छवे, भिक्खुनो पुरिमिसि आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मान्त दातनव्ब । 

( १४ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति । 
एकच्चा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तिमो 

5 छादेति, या जपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विल्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपात्तियो पुब्बे सरिता छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता नच्छादेति, या 
आपत्तियो पुञ्बे अस्सरिता नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिया छदेति' । तस्स, 
मिक्छवे, भिक्ुनो पुरमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास 
द्त्वा मान्त दातञ्ब । 

10 ( १५ ) “इध पन, भिक्वे, भिक्ु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
एकच्चा पत्तयो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
खादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विञ्ममिला पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुन्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता छादेति, या आपत्तियो पुख्बे 
अस्सरितवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा नच्छादेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्खुनो 

15 पुरिमिसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छने परिवास दत्वा मानत्त दातब्ब | 

८ १६ ) “इथ पन; भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति । 
एकच्वा आपत्तियो सरति, एकचा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो सरति ता आपत्तियो 
छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो विनञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो 
या आपत्तियो पुष्बे सरिता छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता छादेति, या आपत्तियो 

20पुज्बे अस्सरित्वा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
सिक्ुनो पुरमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्छन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दला 
मान्त दातव्ब । 

७४ ( १७ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । एकचा आपततीं निन्वेमतिको, एकच्चासु आपत्तीस वेमतिको । यासु 

26 आपत्तीसु निन्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, यासु आपत्तीदु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विल्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो था आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छदेसि 
ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुस्बे वेमतिको नच्छादेसि 
ता आपत्तियो पच्छ निञ्बेमतिको नच्छादेति । तस्स, भिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमसि 
आपत्तिक्न्धे यथापरिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातब्ब । 

30 ८ १८ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो भपज्जति । 


नि 1 


१ असरित्वा-सी०, स्या०, रो° । २ नच्छदेति-सी° । 


३ ५५७५ | मानत्तसतक १३१ 


एकचासु आपत्तीसु निन्वेमतिको, एकच्चासु आपत्तीयु वेमतिको । यासु आप्तीु 

निञ्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तीघ वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 

सो विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुख्बे निग्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 

पच्छा निव्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 

पच्छा निन्वेमतिको छदेति । तस्स, भिक्खवे, भिक्ुनो पुरिमसि च पच्छिमसि चऽ 
आपत्तिक्छन्धे यथापटिच्छन्ने परिवास दत्वा मानत्त दातव्व । 

( १९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजति। 
एकच्चासु आपत्तीु॒निब्बेमतिको, एकच्वासु आपत्तीसु वेमतिको । याघ् आपत्तीघु 
निब्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, यासु आपत्तीयु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विठ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे निन्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो 10 
पच्छा निनञ्वेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निम्बेमतिको नच्छादेति' । तस्स, मिक्छवे, भिक्ुनो पुरिमिसि च पच्छिमसि च 
आपत्तिक्खन्धे यथापटिच्छने परिवास दत्वा मानत्त दातञ्ब । 


(२० ) “हष पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुला सद्ादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति । 
एकचासु आपत्तीसु निन्बेमतिको, एकनच्चासु जपत्तीु वेमदिको । याच आपततीसु निम्बेमतिको 15 
ता आपत्तियो छादेति, यासु आपत्तीसु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो बिव्ममित्वा 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो ` पुञ्बे निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 
छादेति, या आपत्तियो पृञ्चे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निञ्बेमतिको छादेति। 
तस्स, भिक्छवे, भिक्खुनो पुरमसि च पच्छिम च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छन्ने परिवास 
दसा मानत्त दातव्य । 20 


७५ (२ १-१०० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 5 164 
आपज्िला अप्परिच्छदेतल्वाः सामणेये होति पे० उम्मत्तको होति पे सित्त- 
चित्तो होति पे (यथा हेषा तथा वित्थारेतन्ब) बेदनघ्चे" होति.“ पे० ˆ तस्स होन्ति 
आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे० एकनच्वा आपत्तियो जानाति, एकच 

आपत्तियो न जानाति पे० एकच्चा आपत्तियो सरति, एकच्वा आपत्तियो न सरति ए 6 
प एका आपत्तीयु निव्बेमतिको, एकच्ासु आपत्तीयु वेमतिको । यासु आपत्तीु 
निन्वेमतिको ता आपत्तियो छादेति, याद आपत्तीपु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनो होति । सो पुन अवेदनद्चो हुता या आपत्तियो पु्बे निन्बेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुब्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 


१ छदेति-सी० । २ ग्रा आपत्तीञु-स्या०। ३ अपरिच्छदित्वा-सी०, रो°\ ४ वेदनाञ्चे-म०। 


१३२ चुदवम्गो [ ३.५ ७५- 


आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको नच्छादेति पे० या आपत्तियो पु्बे निन्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुन्बे वेमतिको 
नच्छादेति ता आपत्तियो पच्छा निव्बेमतिको छदेति पे या आपत्तियो पल्वे 
निन्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुब्ब 
४वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा मिब्बैभतिको नच्छदेति पे या आपत्तियो 
पुञ्बे निम्बेमतिको छदेसि' ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो 
पुञ्मे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको छादेति । तस्स, भिक्छवे, 
भिक्खुनो पुरिमसि च पच्छिमसि च आपत्तिक्खन्धे यथापरिच्छने परिवास दत्वा 
मानत्त दातव् | 

मानत्तसतक' निदितं । 





© 


६ ६. समूलायसमोधानपरिवासचतुस्सतं 
10 ७६ ८ १ ) “इध पन्‌, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्ति आपनज्िला अप्परिच्छादेलाः विव्भमति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूखाय परिकस्सितब्बो । 

८ २ ) “द्ध ॒पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखय सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्िला अप्पटिच्छादेत्वा विल्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 

15 छदेति । सो भिक्खु मूखाय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपयिासो दातब्बो । 

८२ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्धादिसेसा 
आपत्तियो आपलज्ित्वा परिच्छदेत्वा विढ्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो भिक्खु मूलाय परिकस्सितव्बो । यथापटिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीन 

% पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिासो दातन्बो । 

८ ४ ) ५इधं पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्ित्वा परिच्छदा विव्ममति । सो पुन उपसम्पन्नो ता आपत्तियो 
छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीन पुस्मिय 
आपत्तिया समोधानपखिसो दातन्बो । 

5 ७७ ८५ ) “इध पन्‌, भिक्छवे, मिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । तस्स दोन्ि आपत्तियो पटिच्छन्रायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो 
विन्भमित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, 


१ नच्छदेसि-सी° । २ मानत्तसत-म० । ३ अपरिच्छादेत्वा सी०, रो° । 





३६ ७८ | समूयसमोधानपरिषासचतुस्सत १३३ 


या आपत्तियो पुञ्े नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय पटि- 
कृस्सितव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो। 

( ६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु परिथसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपज्नति । तस्स होन्ति आपत्तियो पटिच्छन्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । सो विञ्ममितवा 


पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब छदेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छादेति, या आपत्तियो$ » 166 


पुञ्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितव्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपरत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 

८ ७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख स्ादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । तस्स होन्ति आपर्तियो पटिच्छन्रायो पि अषप्परिच्छन्नायो पि । सो विब्ममिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा छदेति, या आपत्तियो पुल्बे 10 
नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा नच्छदेति । सो भिक्खु मूडाय परिकस्सितव्बो । यथा- 
परिच्छन्नान चस आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 


(८ ) ““हइघ पन, भिक्खवे, भिक्स परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो 
आपजति । तस्स होन्ति आपत्तियो पर्च्छितरायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो विन्ममिता 
पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुव्बे छदेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति, या आपत्तियो 15 
पुब्बे नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा छादेति । सो मिक्खु मूलय परिकस्सितब्बो । 
यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातन्बो । 


७८ ८ ९ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज़ति । एकचा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या 
जपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छादेति। % 
सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुम्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे अजानितवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
जानिला नच्छदेति । सो मिक्छु मूखाय पटिकस्सितव्बो । यथापरिच्छननानं चस्स आपत्तीनं 
पुसिमाय आपत्तिया समोधानपसिसो दातन्बो । 


( १० ) “इध पन, मिक्खवे, मिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्ादिसेसा % 
आपत्तियो आप्ति । एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकचरा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो नच्छ- 
देति । सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा जानिला नच्छादेति, या आपत्तियो पुम्बे अजानित्वा नच्छादेषि ता आपत्तियो पच्छा 
जानता छादेति । सो भिक्ु मूलय परिकस्सितव्बो । यथापटिच्छन्नान चस्स॒ आपत्तीनं # 
पुराय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 
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( ११ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति । या 
आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विन्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो था आपत्तियो पुञ्बे जानित्वा छदेसि ता 
° आपत्तियो पच्छा जानिला छादेति, या आपत्तियो पुव्बे अजानिला नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानिला नच्छादेति । सो भिक्छु मूलाय परिकस्सितम्बो । यथापटिच्छ- 
त्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातन्बो । 

८ १२) “ध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
जआपत्तियो आप्ति । एकच्वा आपत्तियो जानाति, एकनच्चा आपत्तियो न जानाति । या 

१०आपत्तियो जानाति ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तियो न जानाति ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विञ्ममिखा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुञ्बे जानिला छदेषि ता 
आपत्तियो पच्छा जनिता छदेति, या आपत्तियो पुञ्वे अजानित्वा नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा जानित्वा छादेति । सो भिक्ु मूलय पटिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्रान 
चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

15 ७९ ८१३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्खादिसेस। 
आपत्तियो आपजति । एकच भपत्तियो सरति, एकनच्वा आपत्तियो न सरति । या 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 
सो विढ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्बे सरित्वा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
परित्वा नच्छादेति, या आपत्तियो पुन्ये अस्सरिवा' नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 

9 सरिता नच्छादेति । सो भिक्ु मूलाय पटिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन 
पुरिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

८ १४ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति । एकचरा आपत्तियो सरति, एकच्चा आपत्तियो न सरति । या 
आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपंत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । 

% सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
परित्वा नच्छादेति, या आपत्तियो पुख्बे अस्सरित्वा नच्छादेसिः ता आपत्तियो पच्छा 
सरिला छदेति । सो भिक्ु मूलय पयिकस्सितन्बो । यथापरिच्छन्ान चस्स आपत्तीन 
पुसिमाय जपत्तिया समोधानपयिासो दातब्बो । 

८ १५ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 

90 आपत्तियो आपति । एकच्चा आपत्तियो सरति, एकच्वा अपत्तियो न सरति । या 


१ असरित्वा-सी, सया ०, रो० । २ नच्छदेति-म० । 
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आपत्तियो सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छदेति । 
सो विञ्ममिता पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुब्ब सरिवा छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता छदेति, या आपत्तियो पुञ्बे अस्सरिलिा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरिता 
नच्छदेति । सो भिक्ु मूखाय परिकस्सितञ्ो । यथापटिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपसिासो दातब्बो । & 

( १६ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । एकवा आपत्तियो सरति, एकनच्चा आपत्तियो न सरति । या आपत्तियो 
सरति ता आपत्तियो छादेति, या आपत्तियो न सरति ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
विढ्ममिता पुन उपसम्पत्नो या आपत्तियो पुम्बे सरित्वा छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
सरिता छदेति, या आपत्तियो पुन्बे अस्सरिवा नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा सरित्वा 0 
छादेति । सो भिक्खु मूलय परिकस्सितब्बो । यथापरिच्छन्ान चस्स॒आपत्तीन पुरिमाय 
आपत्तिया समोधानपयिसो दातन्बो । 

८० ( १७ ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्खु पथिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादि- 
सेसा आपत्तियो आपल्नति । एकच्ायु आपत्तीसु निग्बेमतिको, एकच्ायु आपत्तीसु 
वेमतिको । यायु आपत्तीसु निम्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यास ापत्तीयु वेमतिको 15 
ता आपत्तियो नच्छदेति । सो विन्भमिष्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुख्वे निन्बेमतिको 
छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको 
नच्छादेमि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । सो भिक्खु मूलय पठिकस्सि- 
तम्नो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातन्बो । 


८ १८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा % 
आपत्तियो आपज्ति । एकच्चायु आपक्तीदु निन्बेमतिको, एकचासु आपत्तीदयु वेमतिको । 
याप आपत्तीयु निब्बेमतिको ता आपर्तियो छदेति, यासु आपत्सु वेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सो विऽ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पुष्वे निन्बेमतिको छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादति, या आपत्तियो पुव्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेवि । सो भिक्ु मूखय पटिकस्सितन्बो । यथापटि-% 
च्छन्नान चस्स आपत्तीन पुर्माय आपत्तिया समोधानपरिासो दातन्बो । 


८ १९ ) “इध पन, मिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा भम्बहुल सद्धादिसेसा 
आपत्तियो मापजति । एकचायु आप्तीयु निम्बेमतिको, एकन्वासु आप्तीदु वेमतिको । 
यासु आपक्तीघु निञ्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु आपत्तीु वेमतिको ता आपरत्तियो 
नच्छादेति । सो विञ्ममित्वा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्बे निव्बेमतिको छदेषि ता ॐ 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको नच्छादेसि ता 
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आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति । सो भिक्छु मूलाय परिकस्सितब्बो । यथापरि- 
च्छन्नान चस्स आपत्तीन पुसिमाय आपत्तिया समोधानपयिासो दातब्बो । 

(२० ) “इध पन, भिक्छवे, मिक्खु परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपज्नति । एकच्चासु आपत्तीयु निव्बेमतिको, एकन्वासु आपत्तीद॒वेमतिको | 

5 यासु आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, यासु आपकी बेमतिको ता आपत्तियो 
नच्छादेति । सोः विढ्ममितवा पुन उपसम्पन्नो या आपत्तियो पु्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निभ्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता भपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छदेति । सो भिक्छु मूलाय पटिकम्सितन्बो । यथापरिच्छनान चश्स 
आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातब्बो । 

10 ८१ (२१-१०० ) “इथ पन, भिक्छवे, भिक्खु परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा 
सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपनज्ित्वा अप्पटिच्छदेला सामणेरो होति पे० उम्मत्तको 
होति पे सित्तचित्तो होति पे वेदन्घ्चे होति -पे० तस्स होन्ति 
आपत्तियो परिच्छननायो पि अप्परिच्छन्नायो पि ( यथा हेद्र बित्थारिति तथा वित्थारेतव्ब ) 

प° एकच्ला आपत्तियो जानाति, एकच्वा आपत्तियो न जानाति पे एकच्चा 

15 आपत्तियो सरति, एका आपत्तियो न सरति पे०- एकच्वासु आपत्तीसु निम्बेमतिको, 
एकचायु आपत्तीु वेमतिको । यास आपत्तीसु निब्बेमतिको ता आपत्तियो छादेति, यासु 
आयपत्तीपु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो वेदनट्रो होति । सो पुन अवेदनद्धो 
हत्वा या आपत्तियो पुब्बे निन्वेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको 
नच्छादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको 

४0 नच्छादेति पे० या आपत्तियो पुम्बे निन्बेमतिको छदेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पु्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आप्तियो पच्छा 
निम्बेमतिको छदेति.**पे० या आपत्तियो पुल्बे निम्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निब्बेमतिको खादेति, या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा 
निन्बेमतिको नच्छदेति पे° * या आपत्तियो पुञ्बे निन्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो 

% पच्छा निन्बेमतिको छदेति,* या आपत्तियो पुञ्बे वेमतिको नच्छदेसि ता आपत्तियो 
पच्छा निन्बेमतिको छदेति । सो भिक्खु मूराय परिकस्सितम्बो । यथापरिच्छन्नानं चस्स 
आपत्तीन पुसिमाय आपत्तिया समोधानपरिवासो दातब्बो । 

८२ ( १०१-३२० ) “ध पन, भिक्छवे, भिक्खु मानत्तारहो" * "पे०* मानत्त 

चरन्तो * पे० अब्भानारहो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपन्ञिला 

> अप्पटिच्छदेत्वा विञ्ममति ` पे (मानत्तारहो च मानत्तचारी च अन्भानारहो च यथा 
परिवासो वित्थारितो तथा वित्थारेतव्बो ) 


१ ति | 





१ सो भिक्खु-म०। २ नच्छदेषि-सी° । ३ नच्छदेति-सी° । 


३.८ ८५ | द्रेभिक्खुवारणएकादसक १३७ 


८३ ( ३२१-४०० ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु अन्मानारहो अन्तरा सम्बहुखा 
सद्धादिसेसा आपत्तियो आपनज्ि८ा अप्पटिच्छादेत्वा सामणेरो होति पे उम्मत्तको होति 
पे सित्तचित्तो होति पे० वेदनद्धो होति पे० तस्स होन्ति आपत्तियो 
परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे० एकच्चा आपत्तियो जानाति, एकच्चा आपत्तियो 
न जानाति पे एकच्वा आपत्तियो सरति; एकच्ला आपत्तियो न सरति पे० 5 
एकच पत्ती ॒निन्बेमतिको, एकच्ासु आपत्तीसु॒वेमतिको । याद आपत्तीु 
निभ्बेमतिको ता आपत्तियो छदेति, या आपत्तीु वेमतिको ता आपत्तियो नच्छादेति । सो 
वेदनो होति । सो पुन अवेदनड्धो हला या आपत्तियो पुञ्बे निब्बेमतिको छादेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छदेति, या आपत्तियो पुज्बे वेमतिको नच्छदेसि ता 
आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति पे या आपत्तियो पुञ्बे निव्बेमतिको 10 
छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निन्बेमतिको नच्छादेति, या आपत्तियो पुम्बे वेमतिको 
नच्छदेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति- पे० या आपत्तियो पुल्बे ॐ 172 
निब्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको छदेति, या आपत्तियो पु्वे 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निब्बेमतिको नच्छादेति पे या आपत्तियो 
पुल निञ्बेमतिको छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको छादेति, या आपत्तियो पुज्बे 15 
वेमतिको नच्छादेसि ता आपत्तियो पच्छा निम्बेमतिको छादेति । सो मिक्स मूलाय परिकस्सि- 
तव्बो । यथापरिच्छन्नान चस्स आपत्तीन पुरिमाय आपत्तिया समोधानपखिसो दातव्बो । २ ° 


समूलायसमोधानपरिवासचतुस्सत निद्टित । 





1 
६ ७. परिमाणादिवारभहरकः 
८४ ५ध पन, भिक्सवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्िला 
परिमाणा अप्परिच्छदेलाः पे० अपसििणा अष्परिच्छदेत्वा पे० एकनामा 
अष्पटिच्छादेत्वा पे० नानानामा अप्परिच्छादेता * पे सभागा अषप्परिच्छादेत्वा 
- "पे - विसभागा अप्परिच्छदेला“* पे०*- ववस्थिता अप्परिच्छादेलवा ° पे०.* 
सम्मित्ना अप्परिच्छादेता विव्ममति- पे०-* ( यथा हेष्टा तथा वित्थारेतव्ब ) 





परिमाणादिवारअहूक निदितं । 











& 


६ ८, दवे भिक्खुवारएकादसकं 
८५ ८ १ ) “द्वे भिक्खू सद्वादिसेसं आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेस- 


१ परिमाणायो-सा ° । २ अपरिच्छदेत्वा-सी०, रो० । ३. सी०, सया०, रो पोत्थकेषु नत्थि । 
चुष्धत्रम्गो-१८ 





ॐ 173 
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१३८ चुद्धवग्गो | ३.८ ८५- 


दिद्धिनो होन्ति । एको छदेति, एको नच्छादेतिः । यो छादेति सो दुक्षरं देसपेतब्बो । 
यथापरिच्छन्ने चश्स' परिवास दला उभिन्न पि मानत्त दातव्ब । 
८२ ) "द्रे भिक्खू सद्खादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे वेमतिका होन्ति । 
एको छादेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दक्र देसापेतव्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स 
¢ परिवास दला उमिन्नं पि मानत्त दातन्ब | 


(३ ) “द्वे भिक्खू स्द्ादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे मिस्सकदिद्टिनो 
होन्ति । एको छादेति, एको नच्छादेति । यौ छादेति सो दुक्षट देसापेतब्बो । यथापटिच्छन्न 
स्स परिवास दत्वा उभित्र पि मान्त दातन्ब | 


(८  ) "द्र भिक्खु मिस्सक आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके सद्वादिसेसदि्धिनो होन्ति । 
10 एको छदेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुक्करं देसापेतब्बो । यथापरिच्छने चस्स 
परास दत्वा उभिन्न पि मान्त दातव्ब । 


८ ५ ) शद्रे भिक्ु मिस्सक आपन्ना होन्ति । ते मिस्सके मिस्सकदिष्ठिनो होन्ति । 
एको छदेति, एको नच्छदेति । यो छादेति सो दुक्षट देसापेतब्बो । यथापरिच्छने वस्स 
पयिस दत्वा उभिन्न पि मानत्त दातन्ब । 


15 ( ६ ) दरे भिक्खू सुदक आपन्ना होन्ति । ते सुद्धके सद्वादिसेसदिद्विनो होन्ति । 
एको छादेति, एको नच्छादेति । यो छदेति सो दुक्रट देसापेतन्बो । उमो पि यथाधम्म 
कारापेतव्बा । 

( ७ ) "द्वे भिक्खू सुद्धक आपन्ना होन्ति । ते सुदधके सुद्धकदिष्धिनौ दन्ति । एको 
छादेति, एको नच्छादेति । यो छादेति सो दुकट देसापेतव्बो । उमो पि यथाधम्म 

९0 कारापेतन्बा । 


(८ ) “द्रे भिक्खू सद्ादिसेस आपन्ना होन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेसदिष्टिनो 
होन्ति । एकस्स होति आरोचेस्सामी ति, एकस्स होति न आरोचेस्सामी' ति । सो पटम 
प याम छादेति, दुतिय पि याम छादेति, ततिय पि याम छादेति-उ्धिते' अरुणे छन्ना 
होति आपत्ति । यो छदेति सो दुक देसापेतव्बो । यथापरिच्छनने चस्स॒परिवास दल्वा 

25 उमिन्र पि मानत्त दातन्ब । 


८ ९ ) शद्रे भिक्खू सद्वादिसेस आपन्ना हन्ति । ते सद्वादिसेसे सद्वादिसेसदिद्धिनो 
होन्ति । ते गच्छन्ति आरोचेस्सामा ति । एकस्स अन्तरामग्गे मक्खधम्मो उप्यज्ति न 
आरोचेस्सामी ति । सो पटम पि याम छादेति, दुतिय पि णम छादेति, ततिय पि याम 


१ न छदेति-स्या०, रो०। २ यथापरिच्छल्लानश्वस्स-सी° । ३ नारोचेस्मामी ति-स्यार । 
४ उद्धस्ते-सी०, उद्धते-रो० । 








1.8. शि 


३९८६] मूलययञविसुद्धिनवकं १३९ 


छादेति ~ उद्विते अरुणे छन्ना होति आपत्ति । यो छादेति सो दुक्रटं देसापेतव्बो । यथा- 
परिच्छन्ने च॑स्स परेवास दला उमिन्न पि मानत्त दातब्ब 
( १० ) द्रे भिक्खू सद्खादिसेस आपन्ना हनि । ते सद्खादिसेसे सद्खादिसेसदिद्धिनो 
होन्ति । ते उम्मत्तका हौन्ति। ते पच्छा अनुम्मत्तका हुता एको छादेति, एको नच्छादेति ।यो 
छादेति सो दक्छटं देसापेतव्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स परिवास दत्वा उभित्न पि मानत्त दातन्ब | 5 
( ११ ) "द्रे भिक्खू सद्वादिसेस आपन्ना होन्ति । ते पातिमोक्खे उदिस्समाने एव 
वदन्ति दानेव खो मय जानाम-अय पि किर धम्मो सुत्तागतो सुत्तपरियापन्नो अन्वद्धमास 
उदेस आगच्छतीति । ते सङ्खादिसेसे सद्वादिसेसदिद्टिनो होन्ति । एको छदेति, एको 
नच्छदेति । यो छदेति सो दुकषट देसापेतन्बो । यथापरिच्छन्ने चस्स परिवास दला 
उभिन्न पि मानत्त दातब्ब । 10 
देमिक्छ॒वारएकादसक निहित । 


[र | 








4, 
६ ९. स्रूलायअविसुद्धिनवकं 

८६ ८ १ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा जपत्तियो आपति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसरमाग पि, ववस्थित पि 
सम्मिन्न पि । सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपति 
परिमाणायो' अप्परिच्छन्नायो । सो सद्व अन्तरा पतीन मूखयपरिकिप्सन याचति । त 15 
द्धो अन्तरा आपत्तीन मूखय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, धम्मेन 8 175 
समोधानपयिास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अम्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

( २ ) “रध पन, भिक्छवे, मिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसमाग पि, ववस्थित पि ॐ 6 
सम्मित्र पि । सो स्ख तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सङ्घो तास आपत्तीन 
समोधानपयिास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुलख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति 
परिमाणायो परिच्छन्नायो । सो सद्व अन्तरा आपत्तीन मूलखयपटिकस्सन याचति । त 
सद्व अन्तरा आपत्तीन मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकरुप्पेन उनारहेन, धम्मेन 
मोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अढ्भेति । सो, मिक्खबे, भिक्ु % 
अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


१ वदेन्ति-सी०, स्या०., रो २ सी०, सा०. रो पोप्थकरसु नस्थि। ३ परिमाण-रोर) 
४ अन्तयाआप्रत्तीन-मण० 


9 176 


१४० चुद्धवम्गो [ ३.९ ८६- 


( २ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आप्ति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानामं पि, सभाग पि विसभाग पि, ववल्थित पि 
सम्मिन्रे पि सो सद्ध तास आपत्तीन समोधानपरिास याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्ति 

5 परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो सङ्घ अन्तरा आपत्तीन मूखायपरि- 
कस्सन याचति । त सद्धो अन्तराआपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन 
टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अन्भेति । सो, 
मिक्वे, भिक्ु अविसुद्धो ताहि आप््तीहि । 


( ४-७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्स सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्जति 
10 पद्मिण पि अपसिाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसभाग पि, ववस्थित पि 
सम्भिन्न पि । सो सद्धं तास आपत्तीन समोधानपरिास याचति । तस्स सद्म तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति 
अपरिमाणायोः अष्पटिच्छन्नायो पे. अपरिमाणायो परिच्छ्नायो पे०ˆ* अपरि 
माणायो पर्च्छिन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे० परिमणायो पि अपस्मिणायो पि 
15 अप्परिच्छन्नायो । सो सद॒ अन्तराआपत्तीन मूलायपरिकिस्सन याचति । त सदो 
अन्तराआपत्तीन मूलय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन खानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवास देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अम्भति । सो, भिक्छवे, भिक्खु 
अविघुद्धो ताहि आपत्चीहि । 


(८ ) “दध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुखा सद्वादिसेस्ा आपत्तियो आपति 
20 परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विभाग पि; ववस्थित पि 
सम्मित पि। सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तास सपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
पसिणायो पि जपसिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सो सद्व अन्तराआपत्तीन मूलयपरिकस्सन 
याचति । तं सदो अन्तरापत्तीन मूलाय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्ेन टानारहेन, 
% धम्मेन समोधानपरिवासं देति, अधम्मेन मानत्त देति, अधम्मेन अम्भेति । सो, भिक्खवे, 
भिक्खु अबिसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्सु सम्बहुलख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम्‌ पि नानानाम पि, सभाग पि विक्षभाग पि, ववस्थित पि 
सम्भित्न पि । सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स शद्धो तास आपत्तीन 

90 समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा सद्ादिसेसा आपत्तियो आपञ्जति 


पनन तिमा त प, कानि = = नकि 


१ अपरिमाणा-रो° | 


३ १०.८७ |] दुतियनवक १४१ 


परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अष्परिच्छन्नायो' पि । सो सङ्घ अन्तरा 
आपत्तीन मूखयपरिकस्सन याचति । त सद्व अन्तराआपत्तीन मूल्य परिकेस्पति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्येन ठनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, अधमेन मानत्त देति, अधम्मेन 
अढ्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


मूटाय अवितुद्धिनवक निटि । 


कनकेन 1 








।6। 
६ १०. दुतियनवक 
८७ ८ १ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुटा सद्खादिसेसा आपत्तियो आप- 5 ›» 177 
जति परिमाण पि अपरिमाण पि पेऽ ववस्थितपि सम्मि्रपि। सो स्ख तासं 
आपत्तीन समोधानपरिवासं याचति । तस्स स्वो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । 
सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपस्नति परिमाणा' अष्पटि- 
च्छन्नायो' । सो सद्ख अन्तराआपत्तीन मूलयपटिकस्सन याचति । त सद्खो अन्तराआपत्तीन 
मूखय पिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अट्भानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास" देति, 1 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु अवियुद्धो ताहि आप्तीहि । 
८ > ) इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्भादिसेसा आपत्तियो आपल्लति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनामं पि नानानाम पि, सभाग पि विसमाग पि, ववस्थित पि 
सम्मिन्न पि। सो सद्धं तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्वो तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति "° 
१ अपरिच्छन्नायो-सी०, रो० । २ मूलाषिसुद्धनवए-रो० । ३ परिमाणायो-सी०, सा०। 
४ अपटिच्छन्नायो-रो० । ५ एत्थ “अधम्मेन समोधानपरिवास्‌ देति" इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि । 
£ एत्थ म० पोत्थकस्म अधोलिपिय॑ इदं वुत्त होति-““इद नवक्र पोराणपोत्थकेष अविुद्धिवसेनेव 


आगत, वुचमानततियनवकेन च सस्र । त पटिविमोधकेहि असमं क वा विसु पतिद्धापित । सीहटस्याम- 
पोत्थकेमु पन त विषद्धिवसेनेव आगत । त पनेव वेदितन्ब- 


६ १०. मुरायविसुद्धिनवकं (सी° स्या० ) 

८७ ८ १-३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपल्ञति परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववल्थित पि स्सम्मिन्नपि। सो सङ्खं तास 
आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सदो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणायो अपरिच्छननायो 

*पे० परिणायो परिच्छन्नायो पे० - परिमाणायो परिच्छन्नायो पि अपटिच्छन्नायो % 
पि। सो सद्घ अन्तराआपत्तीन मूायपरिकस्सन याचति । त सद्खो अन्तरोभापत्तीन मूलोय 
परिकिस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन शनारहेन, धम्मेन समोधानपसिसं देति, धम्मेन 
मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु वियुद्धो ताहि आप््तीहि । 


१४२ चुद्छवम्गो [३ १० ८७- 


परिमाणा परिच्छनायो' । सो सदं अन्तराआपत्तीन मूखायपटिकस्सन याचति । त सद्भी 

» 178 अन्तराआपत्तीन मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्टानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु 
अविद्ध ताहि आपत्तीहि । 

5 ८ ३ ) “घ पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सङद्खादिसेसा जआपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाणपि पे ववत्थित पि सम्भिन्न पि। सो सद्व तास आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति ¦ सो 
परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ञति परिमाणा परिच्छन्नायो पि 
अप्यरिच्छन्नायो पि" । सो सद्व अन्तराआपत्तीन मूखायपरिकस्सन याचति । त सद्भी अन्तरा- 

10 मापत्तीन मूलय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अ्नारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास 

६ 7 देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्भेति । सो भिक्छवे, भिक्खु अविसुद्धो ताहि 
आपत्तीहि । 

( ४-७ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुखा सद्खादिसेसा आपत्तियो आपञ्ञति 

पर्मिाण पि अपसिण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समभागं पि विस्माग पि, ववस्थित पि 

15 सम्भिन्न पि । सो सह तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्व तास आपत्तीन 

8 119 समोधानपरिवास देति । सो पखिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपति 
अपसिणा अप्परिच्छन्नायो पे० अपरिमाणा परिच्छ्ायो पे अपरिमाणा 
परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि*- पे पस्मिणायो पि अपरिमाणायो पि अप्परिच्छ 
न्नायो } सो सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूखयपटिकस्सन याचति । त सद्खी अन्तराआाप्तीनं 

०0 मूखय परिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति, 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्खवे, भिक्खु अवियुद्धो ताहि आपीहि । 


न कि क 


१ एत्थ "परिमाणा परिच्छत्तायो पि अपरिच्छननायो पि परिमाणा परिनछन्नायो इति पाठो रो° 
पोत्यके अत्थि । २ परिमाणा परिन्छन्नायो-रो° । 
६ १०. मूलखायविसुद्धिनवकं ( सी०, स्या० ) 

( ४-६ ) “दध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुखा सद्वादिसेसा आपरतियो आपस्जति 
परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववत्थित पि सम्भिन्न पि। सो सन्च॒तासं आप्तीनं 
स॒मोधानपरिवास याचति । तस्स सङो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 

% अन्तरा सम्बहुल सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ति अपरिमाणायो अपरिच्छन्नायो पे° 
अपसाणायो परिच्छन्नायो पे० अपसिमणायो परिच्छननायो पि अपटिच्छन्नायो पि । 
सो सङ्ग अन्तराआपतीन मू्यपरिकस्सन याचति । त सद्धो अन्तराआपत्तीन मूलाय 
परटिकस्ति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन उानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन 
मानत्त देति, धम्मेन अन्भेति । सो, भिक्छवे, भिक्खु विद्धो ताहि आपदि । 


३.११.८८ ] ` ततियनवकं | १४३ 


(८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपरक्तियो आप्ति 
परिमाणं पि अपरिमाणे पि" पे० ` `` ववत्थितं पि सम्भन्नं पि। सो स्ख तासं आपीनं 
समोधानपखिासं याचति । तस्स सङ्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सौ परिवसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो परि अपरिमाणायो पि 
परिच्छन्ायो । सो सद्वु अन्तराआप्तीनं मूलयपटिकस्सनं याचति । तं सष्ठ अन्तराजापत्तीनं 5 
मूलाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन जह्वानारहेन, धम्मेन मान्त देति, धम्मेन 
अढ्मेति । सो, भिक्खवे, मिव्खु अवियुद्धो ताहि आपत्तीहि । 
` (९ ) (ध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपति 8. 180 

परिमाणं पि अपरिमाणं पि"* पे? ˆ ˆ` ववस्थितं पि सम्भिन्न पि। सो सङ्खं तासं आपत्तीनं 
समोधानपरिवासं याचति । तस्स सद्खो तासं आपत्तीनं समोधानपरिासं देति । सो परिवसन्तो 19 
अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति पस्मिणायो पि अपसिणायो पि 
परिच्छननायो पि जप्परिच्छन्रायो पि । सो सङ्घं अन्तराआपत्तीनं मूखायपरिकस्सनं याचति । 
तं सद्धो अन्तराआपत्तीनं मूढाय पठिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्नारहेन, अधम्मेन 
 समोधानपरिासं देति; धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति । सो, भिव्खवे, भिव 

| अविसुद्धो ताहि आपत्तीहि । | 15 
दुतियनवकं निहितं । 





© 


६११. ततियनवक्छ 


८८. ८ १ ) (इध पन, भिक्खवे, यिक्ु सम्बहुल सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपज्नति परिमाणं पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, समाग पि विसमागं पि 


९ १०. म्रूलायविसुद्धिनवक ( सी०, स्या० ) 
( ७-९ ) “घ पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज 
परिमाणं पि अपरिमाणं पि --पे०-- `ववत्थितं पि सम्मननं पि। सो स्कं तासं आप्तीनं ` 
 समोधानपरिासं याचति । तस्स सद्लो तासं आपत्तीनं समोधानपरिवासं देति । सो परिवस्न्ते 
अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो जापति पस्मिणायो पि अपरिमाणायो पि अपटिच्छ- 
 न्नायोः“-पे .- पस्माणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्ायो.- `पे०- ˆ -पस्माणायो 
पि सपर्िमिणायो पि परिच्छन्नायो प अपरिच्छन्नायो पि। सो सहं अन्तराआपत्तीनं 
मू्मयपरिकस्सनं याचति । तं स्रो अन्तराआपत्तीनं मूखय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन ` 
 अकुप्येन ठानारहेन, घम्मेन समोधानपरिवासं देति; धम्मेन मानत्तं देति, धम्मेन अन्भेति ।% ` 
सो, भिक्छवे, भिक्खु वियुद्धो ताहि आपत्तीहि । ८ 
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मलय विसुद्धिनवकं निदितं । 
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ववस्थित पि सम्मिन्न पि। सो सद्धं तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तासं 
आपत्तीन समोधानपरिास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो 
आपति परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सो सहच अन्तराआपत्तीन मूखायपरिकस्सन याचति। 
त सद्वो अन्तराजपत्तीन मूछाय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्धानारहेन, 
5 अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्ादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति परिमाणायो अप्परिच्छन्रायो' । सो तसि मूमिय ठितो पुरिमाआपत्तीनः 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अह्‌ 
खो सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपनज्नि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववल्थितं 
पि सम्भिन्न पि। सोह सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्खो तास 
10 जापत्तीन समोधानपयिस अदासि । सोह परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा 
आपत्तियो आपन्न परिमाणायो अष्पर्च्छिन्नायो । सोह सद्ध अन्तराआपत्तीन मूलाय- 
परिकस्सन' याचि । त म सङ्गो अन्तराआपत्तीन मूाय परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन 
अह्ानारहेन, अधम्मेन समोधानपयिास अदासि । सोह पथिसामी ति मज्जमानो अन्तरा 
सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपजि परिमाणायो अप्परिच्छन्नायो । सोह तस्मि भूमिय 
15 टितो पुसिआपत्तीन अन्तराजापत्तियो सरामि, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि । 
यननूनाह सङ्ख॒पुरिमामापत्तीन अन्तराआपत्तीन च अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च 
मूखायपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन टनारहेन, धम्मेन समोधानपयिास, 
धम्मेन मान्त, धम्मेन जञ्मानः ति । सो सद् पुरिमाआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपरा- 
आयपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखयपरिकस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन, 
0 धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अब्मान । त सद्वो पुरिमाआपत्तीन 
अन्तराआापत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखाय पटिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्पेन- ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन जन्मेति । 
सो, भिक्खवे, भिक्ु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 
८ २ ) ध पन, मिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपति 
® पसमण पि अपसिण पि पे ववत्थित पि सम्भिन्न पि। सो सङ्घ तास आपत्तीन 
समोधानपसिास याचति । तस्स सदो तास आपत्तीन समोधानपरिास देति। सो 
परििसन्तो अन्तरा सम्बहुल् सद्वादिसेसा आपत्तियो आपञ्नति परिमाणा परिच्छन्नायो । सो 
सद्खं अन्तराआपत्तीन मूलायपरिकस्सन याचति । तं सङ्खो अन्तराआपत्तीन मूरयपरिकस्सति, 
५ प्ररिमाणा परटिच्छनायो-रो° । २ पुरिमान आपत्तीन-रो° । ३ अपरापत्तन-~रो° । 
परिमाणा परिच्छन्नायो-रो* । ५ मूलाय पटिकस्सन-सी०, स्या०, रो । ६ एत्थ ¶परिमाणायो 
परिच्छन्नायो "पे परिमाणायो परिच्छनायो पि अप्परिन्छन्नायो ( अपटिच्छनायो-सी° ) पिः इति 
पाठो सी०, स्या० पोत्थकेषु अस्थि । 





३ ११८८] ततियनवक १४५ 


अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्भनारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति ! सो परिसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणा पर्च्छन्नायो' । 
सौ तसि भूमिय ठित पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन 
अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अह खो सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो 
आपन्जि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववस्थित पि सम्भिन्न पि। सोह सङ्घ तास 
आपत्तीन समोधानपखिस याचि । तस्स मे सङ्गो तास आपत्तीन समोधानपरििास अदासि । 
सोह परिसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्नि परिमाणा परिच्छन्नायो । 
सोह सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूड्यपरिकिस्सन याचि । त॒म सङ्घो अन्तराआपत्तीन 
मूलाय परिकस्सि, अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्रानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास 
अदासि । सोह परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपल्नि 10 
परिमाणा परिच्छन्नायो । सोह तस्मि मूमिय ठितो पुसिन आपत्तीन अन्तराआपत्तियो 
सरामि, जपराआपत्तीन' अन्तरामापत्तियो सरामि । यननूनाह सङ्घ पुरिमान आपत्तीन अन्तरा- 
आपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूायपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन 
अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्मान' ति। सो सङ्घ 
पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च मूलखयपरिकस्सन 15 
याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठनारहेन, धम्मेन समोधानपसिस, धम्मेन मानत्त, धम्मेन 
अन्मान । त सदो पुसिनं आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपरापत्तीन अन्तराआपत्तीन 
च, भूलायपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकरुप्येन उानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, 
धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अभ्भेति। सो, मिक्खवे, भिक्ु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 

८ ३ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्ु सम्बहुख सद्धादिसेसा आपत्तियो आपल्नति 
परिमाण पि अपस्मिणपि पे ववल्थित पि सम्मिन्नपि। सो सद्घ॒तासं आपत्तीन 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सङ्घो तासं आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो परिसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपल्ञति परिमाणा पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छ- 
त्नायो पि। सो सद् अन्तराजापत्तीन मूखयपयिकस्सन याचति । त सदौ अन्तराआपत्तीन 
मूलाय पणिस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्वानारहेन, अधम्मेन समोधानपसिास % 
देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्ादिसेसा आपत्तियो आपज्ति 
परिमाणा परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो तसि मूमिय ठितो पुरिमान आपत्तीन 
अन्तराआपत्तियो सरति, अपराभापत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति । तस्स एव होति-'अह 


१ एत्थ "परिमाणायो परिच्छक्नायो पि अपरिच्छन्ञायो पिः इति पाठो सी, स्ा० पोत्थकेषु 
अस्थि । २ पुरिमाआपत्तीन-सी०, खा० । ३ अपरापत्तीन-म० । ४ एत्थ अपरिमाणायो अपरि- 
च्छन्नायो पे० अपरिमाणायो पटिच्छन्नायो पे अपरिमाणायो परिच्छलायो पि अपटिच्छन्नायो 
पि इति पाठो सी°, स्या° पोत्थकेषु अत्थि । 

चुदवम्गो-१९ 
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खो सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपज्ि परिमाण पि अपरिमाणपि पे 
ववस्थित पि सम्भिन्र पि । सोह सद्व तासं आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्स मे 
सद्व तास आपत्तीन समोधानपरिवास अदासि । सोह परिसन्तो अन्तरा सम्बहुलख 
सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्ि परिमाणः परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सोह 
5 सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूखयपिस्सन याचि । त म स्वो अन्तराआपत्तीन मूखय परिकस्सि 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अह्नारहेन, अधम्मेन समोधानपखिास अदासि । सोह परिवसामी 
ति मनञ्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्खादिसेसा आपत्तियो आपस परिमाणा परिच्छन्नायो 
पि अप्परिच्छन्नायो पि । सोह तसि भूमिय ठितो पुरिमान आपत्तीन अन्तराभपत्तियो 
सरामि, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नूनाह॒सद्व॒पुसिमान आपत्तीन 
10 अन्तराआपत्तीन' च, अपराञपत्तीन' अन्तराआपत्तीन च, मूलयपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन ढानारहेन, धम्मेन समोधानपरिास, धम्मेन मान्त, धम्मेन अब्मानः ति । सो 
सद्धं पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखायपरि- 
कस्सन याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन खानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, 
धम्मेन अल्मान । त सद्लो पुरिमान आपत्तीन जन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तरा- 
15 आप्त्तीन च, मूखय परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन उनारहेन, धम्मेन समोधानपसिास 
देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अब्मेति । सो, मिक्खवे, भिक्छु विद्धो ताहि आपत्तीहि । 


(८ ‰-७ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्ु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपजति 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विसभाग पि, ववल्थितं पि 
सम्मिन्नं पि । सो सद्घ तासं आपत्तीन समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्खो तास आप्चीनं 

 समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति 
अपरिमाणायो अप्परिच्छन्नायो.* पे० अपरिमाणायो पटिच्छन्रायो पे० अपरि 
माणायो परिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि पे० परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
अप्परिच्छनायो" । सो सङ्घ अन्तरामआपत्तीन मूलयपरिकस्सन याचति । त सद्ग 
अन्तराआपत्तीन मूलय पटिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्नारहेन, अधम्मेन 

% समोधानपरिवास देति । सो परिसामी ति मज्जमानो पे त सद्धो पुरिमाभापत्तीन 
अन्तराआपत्तीनं च, अपराआपत्तीन अन्तराआयपत्तीन च, मूखय परिकस्सति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन टानारहेन, धम्मेन समोधानपरिास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन 
अन्मेति । सो, भिक्छवे, भिक्ु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि । 


१ परिमाणायो-मी०, स्या०। २ अन्तरापत्तीन-म०। ३ अपरापृत्तीन-म०। ४ एत्थ 
(सद्खादिसेसा आपत्तियो आपजति अपरिमाणायो अपरिमाणायो पि अप्परिच्छनायोः इति उने 
'सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपजति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि अपटिच्छनायोः इति प्राठो सी०, 
स्या पोत्थकेसु अस्थि । 
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८ ८ ) “इध पन, भिक्खवे, भिक्खु सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आप्ति परिमाण 
पि अपरिमाण पि.**पे० ववस्थित पि सम्मिन्न पि। सो सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास 
याचति । तस्स सङ्खो तास आपत्तीन समोधानपरिवास देति । सो पयिसन्तो अन्तरा सम्बहुख 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्ति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो । सो 
सङ्घ अन्तराआपत्तीन मूखायपटिकस्सन याचति । त सद्खो अन्तराआपत्तीन मूलाय पिकस्सति 5 
अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्रानारहेन, अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिवसामी 
ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नति परिमाणायो पि अपरि- २ 
माणायो पि परिच्छनायो । सो तसि भूमिय रितो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति, 
अपराआपत्तीन अन्तरा आपत्तियो सरति । तस्स एव होति - अह खो सम्बहुखा सद्खादिसेसा 
आपत्तियो आपल्ि परिमाण पि अपरिमाण पि पे ववत्थित पि सम्मिन्न पि सोह्‌10 
सङ्घ तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि । तस्स मे सद्धो तास आपत्तीन समोधानपरिवास 
अदासि । सोहं परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणायो 
पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सोह सद्च॒ अन्तराआपत्तीन मूलयपयिकस्सन याचि । 
त म सदो अन्तराआपत्तीन मूखाय परििस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्येन अद्नारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवास अदासि । सोह परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख 16 
सद्वादिसेसा आपत्तियो आपनज्ि परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो । सोह तसि 
भूमिय ठितो पुस्मिन आपत्तीन' अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराजपत्तीनः अन्तराआपत्तियो 
सरामि । यरूनाह सङ्घ पुरिमानं आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन जन्तराआपततीन' 
च, मूलायपरिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ढनारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, 
धम्मेन मानत्त, धम्मेन अब्मान' ति । सो सद्ध पुसिन आपत्तीनं अन्तराआपत्तीन च, अपरा-% 
अआपत्तीन अन्तराआपत्तीनं च, मूखायपरिकस्सनं याचति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन ठानारहेन; 
धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्मान । त सद्लो पुरिमान आपत्तीन अन्तरा- 
आपत्तीनं च, अपरा आपत्तीन अन्तरा आपत्तीन च, मूखायपरिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्पेन 
ठानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास देति, धम्मेन मानत्त देति, धम्मेन अढ्मेति । सो, मिक्खवे, 


भिक्खु विसुद्धो ताहि आपतीहि । 8 

८ ९ ) “इध पन, भिक्छवे, भिक्खु सम्बहुख सद्वादिसेसा आपत्तियो आपज्नति 
परिमाण पि अपरिमाणं पि पे० ˆ ववस्थितं पि सम्भिन्न पि। सो सदं तास आपत्तीनं 
समोधानपरिवास याचति । तस्स सद्लो तास आपत्तीनं समोधानपरिवास देति । सो परिवसन्तो 
अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा आपत्तियो आपज्नति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि 
पटिच्छन्नायो पि अप्परिच्छन्नायो पि । सो सङ्घं अन्तराआपत्तीन मूलयपटिकस्सनं याचति 19 ४, 


१, पुरिमाआपत्तीन-सी०; स्या° । २ अपरापत्तीनं-म० । ३ अन्तरापन्तीन-म० । 
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तं स्मो अन्तराआपत्तीन मूखय पटिकस्सति अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अद्भानारहेन, 
अधम्मेन समोधानपरिवास देति । सो परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आप्ति परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पर्च्छ्नायो पि अप्पटिच्छन्नायो पि । 
सो तसि मूमिय रितो पुरिमानं आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरति, अपराआपत्तीन अन्तरा- 
6 आपत्तियो सरति । तस्स एव होति ~ अह सखो सम्बहुल सद्वादिसेसा आपत्तियो आपल्नि 
परिमाण पि अपरिमाण पि, एकनाम पि नानानाम पि, सभाग पि विस्मागपि, 
ववत्थित पि सम्भिन्न पि | सोह स्च तास आपत्तीन समोधानपरिवास याचि। तस्समे 
सद्खो तास आपत्तीन समोधानपरिास अदासि । सोह परिवसन्तो अन्तरा सम्बहुखा 
सद्खादिसेसा आपत्तियो आपन्न परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि पटिच्छन्नायो पि 
1" अप्पर्च्छिच्रायो पि । सोह सद् अन्तराआपत्तीन मूयपरिकिस्सन याचि । त म सङ्घो 
अन्तराआपत्तीन मूलाय परिकस्सि अधम्मिकेन कम्मेन कुप्पेन अष्ानारहेन, अधम्मेन 
समोधानपरिवास अदासि । सोह परिवसामी ति मज्जमानो अन्तरा सम्बहुख सङ्खादिसेसा 
आपत्तियो आपन्न परिमाणायो पि अपरिमाणायो पि परिच्छन्नायो पि अप्पर्च्छिन्नायो पि। 
सोह तसि भूमिय टितो पुरिमिन आपत्तीन अन्तराआपत्तियो सरामि, अपराआपत्तीन 
18 जन्तराआपत्तियो सरामि । यन्नाह सद पुरिमान आपत्तीन अन्तराभापत्तीन च, अपराआपत्तीन 
अन्तराआपत्तीन च, मूायपिकस्सन याचेय्य धम्मिकेन कम्मेन अकरुप्येन ठानारहेन, धम्मेन 
समोधानपरिवास, धम्मेन मानत्त, धम्मेन अन्मानः ति । सी सङ्घ पुरिमान आपत्तीन 
अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, मूखयपरिकस्सन याचति धम्मिकेन 
कम्मेन अकुप्पेन उानारहेन, धम्मेन समोधानपरिवास, धम्मेन मान्त, धम्मेन अन्मान । त 
० सद्खो पुरिमान आपत्तीन अन्तराआपत्तीन च, अपराआपत्तीन घन्तराआपत्तीन च, सूर्य 
परिकस्सति धम्मिकेन कम्मेन अकुप्येन ठानारहेन, धम्मेन समोधानपिास देति, धम्मेन 
मान्त देति, धम्मेन अन्मेति । सो, मिक्छवे, भिक्खु विसुद्धो ताहि आपत्तीहि" । 
ततियनवक निहित । 


समुच्वयक्खन्धके निदितं ततियः । 
६ १२. तस्खुदान 
अप्परिच्छन्नाः एकाह - द्रीह - तीह - चतूह च । 
पश्चाहपक्छदसन्न आपत्तिमाह महामुनिः ॥ 


१, समुच्रयक्खन्धको ततियो-म० । २ अपरिच्छन्ना-सी०, रो° । २. पृश्चाहपक्खदसान आप- 
लाह दन्तो सुनि"-सी०, “न्चाद च पक्खदसान आपत्तिमाह महासुनि-रो°, “पक्वाहपक्खदसादीन 
अआपत्तीन मासा च महापरिषुदन्तो चः-स्या० । 
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सुद्धन्तो च विढ्ममन्तो परिमाणस॒ुख द्वे भिक्खु । 
तस्थ सम्जिनो द्वे यथा वेमतिका तथेव च ॥ 
मिस्सकदिष्टिनो द्वे च अयुद्धकेकदिद्धिनो दवे चेव सुद्धदिद्धिनो । 
तथेव च एको छादेति अथ मक्खमतेन चः ॥ 
उम्मत्तकदेसन च मूष अदट्वारस विसुद्धतो' । 5 
आचर्यान विमल्ञपदान' तम्बपण्णिदीपपसादकान ` । 
महाविहारवासीन वाचना सद्धम्मद्वितिया ति ॥ 
समुच्चयक्खन्धक निदितं । 








4 भ्विन्भन्तो परिमाणासु चदे भिक्खू तत्थ सभ्निनो । द्व वेमतिक्रा मिस्सकटिद्धिनो मिस्सके 
गरुकदिद्धिनो" इति पाठो एत्थ सी° पोव्थके अत्थि, शुद्धन्तो च विभ्भमन्तो परिमाणमुख दे भिक्खू तत्थ 
सन्निनो । द वेमतिका मिस्कदिद्धिनो अुदधकेकदिद्धिनो सुदधदिष्धिनो तथेव च' इति पाठो रो 
पो्थके एत्थ अस्थि, वविन्भन्तो परिमाणा द्वे भिक्. तत्थसञ्जिनो । दवै वेमतिका पिस्सकदिद्िनो 
मिरसकामिस्सकदिष्टिनोः इति पाठो एत्थ सखा पोत्थके अस्थि । २ मिस्पक्े मिस्सकदिष्धिनो सुद्के 
गस्कदिद्धिनो । घुद्धदिष्धि च छदेति अथ पक्षमितेन च इति पाठो एत्थ सी° पोत्थके अस्थि, "एको छदेति 
अथ पक्डमितेन चः-यो०, “अघुद्धकेव दिद्धिनो खद्वदिद्धिनो तथेव च । एको छदेति न छदेति अथ 
पक्कमितेन चः इति पाठो एत्य स्या० पोत्थके अत्थि । ३ “उम्मत्तकदेसनश्च सुखायपरिविषुदधको-सी ०, 
'उम्मत्तकदेसनश्च मूला पनरस ॒विसुद्धतो*-रो०, “उम्मन्तकदेसनन्ेव मूरू्वारसं विुद्धितो"-स्या° । 
४ विभजवादीन-सी० । ५ तम्बपण्णिदीपप्पासादकान-सी° । 
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४. समथक्खन्धक 
६ १. सम्पुखाविनयों 

९ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस् 
आरामे । तेन खो पन समयेन छब्बम्िया भिक्खू असम्मुखीभूतान भिक्खून कम्मानि 
करोन्ति - तज्ननीयः पि, नियस्स' पि, पन्बाजनीयः पि, पटिसारणीय' पि, उक्वेपनीयः पि । 
ये ते भिक्खू पिच्छा सन्ुद्धा रज्ञिनो कुक्कचका सिक्छाकामा, ते उज्जञायन्ति खिय्यन्तिः 
5 विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छल्वमिया भिक्खू असम्युखीमूतान भिक्खून कम्मानिं 
करिस्सन्ति - तज्जनीय पि, नियस्स पि, पल्याजनीय पि, परिसारणीय पि, उक्ेपनीय पी" ति ! 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसङ्च सनिपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि - “सच किर, भिक्खवे, छव्वमिया 
भिक्खू असम्मुखीमूतान भिक्खून कम्मानि करोन्ति - तज्ञनीय पि, नियस्स पि, पव्बाजनीय 
10 पि, परिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी ति ‡ “सच भगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
'“अननुच्छविक,* भिक्खवे, तेस मोघपुरिसान अननुरोमिक अप्पतिरूप- अस्सामणक 
अकप्पिय अकरणीयं । कथ हि नाम ते, मिक्खवे, मोघपुरिसा असम्मुखीमूतान भिक्खून 
कम्मानि करिस्सन्ति - तञ्ननीय पि, नियस्स पि, पल्बाजनीय पि, परिसारणीय पि, उक्खेपनीय 
पि । नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा प्सादाय पसन्नान वा भिच्योभावाय । अथ स्वेत, 
15 भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अन्जथत्ताया” ति । अथ खो 
मगवा ते भिक्छू अनेकपरियायेन विगरदहित्वा, दुढ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
अस॒न्तुद्िताय सङ्णिकाय कोसज्स्स अवण्ण भावितया, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय 
अप्पिच्छत्स सन्तुष्य सञ्धेखस्स ॒धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण 

भासिता, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - 


% ५५न्‌, भिक्खवे, असम्मुखीमूतान भिक्छून कम्म कातव्ब - तज्जनीय वा, नियस्स 
वा, पठ्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । यो करेय्य, आपत्ति दुक्करस्स । 
२ “अधम्मवादी पुरो अधम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सदो । धम्मवादी 
पुगखो धम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सद्खो । 
कण्पक्खनवक 
३ (१) (“अधम्मवादी पुग्गखो धम्मवादि पुग" सञ्जापेति निज्जञापेति पेक्खेति 
१ तजनिय-रो° । २ निस्स्य॑-रो° । ३ पञ्बाजनिय-रो० । ४ परिसारणि्य॑-रो° । 


५ उक्खेपनिय-रो० । ६ खीयन्ति-सी०, स्या०, सो° । ७ अनयुन्छविय-रो° । ८ अप्परिह्पं-स्या° । 
९ धम्मवादीपुर्गलं-सी° । 


४१३1 सम्मुखाविनयो १५१ 


अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय पम्मो, अय विनयो, इद सद्थुसासन, इम गण्डाः 
हम रोचेही ति। एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्बुखाविनयपतिरूपरकेन । > 
( २ ) “अधम्मवादी पुभालो धम्मवादी सम्बहुटे सम्जापेति नि्ज्ञापेति पेक्छेति 
अनुपेक्खेति दस्तेति अनुदस्सेति -सय धम्मो, अय विनयो, इद सत्युसासन, इम गण्डथ, > 
हम रोचेथा ति। एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, जधम्मेन वूपसम्भति सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । ° 
( ३ ) “अधम्मवादी पुणो धम्मवादि सञ्च" सञ्जापेति निञ्छापेति पेव्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, जय विनयो, इद सत्युसासन, इम गण्डा, इम 
रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्युलाविनयपतिरूपकेन । 


( ४ ) (अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादि पुग! सम्नापेन्ति निज््ापेन्त पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इदं सद्युसासनः इम 10 
गष्हाहि, हम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मतिः अधम्मेन वूपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिखूपकेन । 

( ५.) 'अधम्मवादी सम्बहुख धम्मवादी सम्बहुढे सञ्जपिन्ति मिज्ापेनत पेक्खेन्ति 
अनुपेक्खेम्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद स्युसासनः इम गण्डथः 
ह्म रोचेथा ति। एव चेत" अधिकरण वृपसम्मति, जधम्मेन वृपसम्पति सम्धुखाविनयपतिरूपरकेन । 15 

( ६ › "“जधम्मवादी सम्बहुल धम्मवादि सद सम्मपेन्ति निञ्जापन्ति पेक्न्ति 
अनुपेक्छेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्युसासनः ईम 
गष्हाहि,* हम रोवेहीः ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मतिः अधम्मेन वृपसम्मति 
सम्मुखाविनयपतिरूपकेन । 


(७ ) ^“जधम्मवादी सदो धम्मवादि पुम सम्जापेति निज्जापेति पेक्सेति % 
अनुपेक्तेति दस्तेति अनुदस्सेति-जय धम्मो, अय बिनयो, इद सत्धुसासन, इम गण्डाः 
इम रोचेदी ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्बुखाविनयपतिरूपकेन । 

( ८ >) “अधम्मवादी सद्खो धम्मवादी सम्बहुे सन्जापेति निज्ज्ापेति पेक्छेति 
अनुपेक्छेति दस्सेति अनुदस्सेति-अय धम्मो, अय विनयो, इद्‌ सत्थुसासन्‌, इम गण्हथ, इम 
रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, अधम्मेन वूपसम्मति सम्मुखाविनयपतिरुपरकेन । % 

( ९.) “अधम्मवादी द्धो धम्मवादि सद्धं सम्नपेति निज्क्ापेति पेक्खेति अनुपेक्खेति 
दस्तेति अनुदस्तेति-जय धम्मो, अय बिनयो, इद सल्युसासन, इम गण्डाहि. इमं रोचेदी 2 
ति । एवं चैत अधिकरण वृपसम्मति, अघम्मेन वूपसम्मति सम्ुलाविनयपतिरूपकेन । 

केण्ुपक्खनवक निद्धित । 





१ सम्मुखाविनयपटिरूपकेन-रो०,स्या० 1 २ धम्मवादीसद्ग-सी० । ३ धम्मवादीपुरगल~-सी० । 
४ एवं चे त-सी० । ५ गण्हथ-म० । ६ रोचेथा-म° । 


१५२ चुद्वगगो [ ४ १ ४- 


सुकपक्खनवकं 
४ ८ १) “धम्मवादी पुरो अधम्मवादि पुग" सञ्नापेति निन्ज्ापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद स्थुसासन, इम गण्ाहि, 
इम रोचेदी ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
( २ ) “धम्मवादी पुगलो अधम्भवादी सम्बहुके सञ्जापेति निञ्ज्ञापेति पेक्सेति 
४ अनुपेक्सेति दस्सेति अनुदस्सेति - जय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्थ, 
इम रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वूषसम्मति सम्मुखाविनयेन । 
( २ ) “श्वम्मवादी पुगरो अधम्मवादि सद्व सन्नापेति निञ््ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्हाहि' 
इम रोचेदी' ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


=, ( ४ >) “ध्वम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादि पुरु सन्मापेन्ति निञ्ज्ञापेन्ति पेक्खेन्ति 

अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अय विनयो, इढ सत्थुसासन, इम 

गण्डाहिः इम रोचेदी ति । एव चेत जधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

८ ५ ) “धम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादी सम्बहुटे सञ्जपेन्ति निज्जापेन्ति पेक्खेन्ति 

अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद स्थुसासन, इमं 

16 गण्हथः, इम रोचेथा ति । एव चेत अधिकरण वृूपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

८ £ ) “श्वम्मवादी सम्बहुख अधम्मवादि सद्ध॒सम्जापेन्ति निञ््ञापेन्ति पेक्सेन्ति 

8. 191 अनुपेक्खेन्ति दस्सेन्ति अनुदस्सेन्ति - जय धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्ाहि, 
इम रोचेदी ति । एवं चेत अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 


८ ७ ) “धम्मवादी सद्धो अधम्मवादि पुगरु सन्जापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 

%अनुपेक्छेति दस्सेति अनुदस्सेति -- अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्युसासन, इम गण्ाहि, 
इम रोचेही ति । एव चेत अधिकरण वृपसम्मति, धम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

८ ८ ) “धम्मवादी सद्ो अधम्मवादी सम्बहूले सम्मापेति निज्ज्ञापेति पेक्खेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति -अय धम्मो, अयं विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्डथ, 
इम रोचेथा ति । एव चेतं अधिकरण वूपसम्मति; धम्मेन वृूपसम्मति सम्मुखाविनयेन । 

25 ८ ९ ) भधम्भवादी सद्खो अधम्मवादि सङ्घं सम्नापेति निज्ज्ञापेति पेक्ेति 
अनुपेक्खेति दस्सेति अनुदस्सेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासनं, इम गण्हाहि, 
दम रोचेदही ति । एव चेत अधिकरण वूपसम्मति, धम्मेन वृपसम्मति सम्मुखाविनयेना" ति । 

सुक्रपक्खनवक निदट्धित । 


4, 








१ अधम्मवादीपुमगल-सी० । २ गण्टथ-म०। ३ रोचेथा-म०। 


४.२.६1 सतिबिनयो १५३ 
६ २. सतिविनयो 


५ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विहरति वेद्धबने कटन्दकनिवापे । तेन खो 
पन समयेन आयस्ता दन्बेन मष्पुत्तेन जातिया सत्तवस्सेन अरहत्त सच्छिकत होति । य 
किञ्चि सावकेन पत्तव्ब सब्ब तेन अनुप्पत्त होति । नस्थि चस्स किञ्चि उत्तरिकरणीय,? 
कृतस्स वा पतिचयो । जथ खो आयस्तो दब्बस्स म्पुत्तस्स रहोगतस्स॒परिसष्टीनस्स' 
एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि - “मया खो जातिया सत्तवस्सेन अरहत्त सच्छिकत । य॒ 5 
किञ्चि सावकेन पत्तव्ब सब्ब मया अनुप्पत्त । नल्थि च मे किञ्चि उत्तरिफरणीय, कतस्स 
वा पतिचयो । कि नु खो अह सद्धस्स वेय्यावच करेय्य" ति 

जथ खो आयसतो दब्बस्स महपुत्तस्स एतदहयोसि - “यन्नाह ` सद्धस्स सेनासन ए 19 
च पञ्जापेय्य' मत्तानि च उद्िसेय्य' ति । जथ खो आयसम दल्बो मपुत्तो सायण्डसमय, र 7 
परिसह्ाना बुद्धितो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेत्वा 10 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा दब्बो मद्धपुत्तो भगवन्त एतदवोच- 
“इध मय्ह, भन्ते, रहोगतस्स परटिसष्ीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो उदपादि-मया खो 
जातिया सत्तवम्सेन अरहत्त सच्छिकत । य किञ्चि सावकेन पत्तव्ब, सञ्न मया अनुप्पत्त । 
नसि च मे किञ्चि उत्तरिकरणीय, कतस्स वा पतिचयो । कि नु खो अह सद्भप्स वेय्यावच 
करेथ्य' ति तस्स मय्हः भन्ते, एतदहोसि ~ '्यन्ूनाह सद्धस्स सेनासन च पञ्ञापेय्य 
मत्तानि च उद्िसेय्यः ति । इच्छामह, मन्ते, सङ्खस्स सेनासन च पञ्जापेतु मत्तानि च 
उदिसितु" ति । “साधु साधु, दन्ब । तेन हि तवे, दब्ब, सद्वस्य सेनासन च पञ्जापेहिः 
मत्तानि च उद्विसादी" ति । ““एव, भन्ते" ति खो आयस्मा दब्बो मद्पुत्तो भगवतो 
पचचस्सोति । 

६ अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कत्वा भिक्खु 0 
आमन्तेसि-““तेन हि, भिक्छवे, सद्धो दव्ब मपुत्त सेनासनपञ्जापक च मनततुदेसक च 
सम्मन्नतु । एव च पन, मिक्खवे, सम्मननितव्बो । पढम दब्बो याचितन्बो । याचिता 
व्यत्तेन" भिक्सुना पठिबठेन सदो जपितब्बो - “युणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सङ्खस्स 
पत्तकष्ठ, सद्वो आयसन्तं दन्ब मह्पुत्त सेनासनपग्जापक च मततुदेसकं च सम्मन्नेय्य । 
एसा जत्ति । 25 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । सद्व आयसन्त द्वं मह्पत्त सेनासनपञ्जापक च 
मततुदेसक च सम्मन्रति । यस्सायसतो खमति आयस्तो दब्बस्स मछपुत्तस् सेनासन- 
पञ्जापकप्स च मतुदेसकस्स च सम्मति, सो वुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

१ उन्तरिं करणीर्य-सी°, रो० । २ पतिसष्टीनस्स-सी० । ३ य नूनाह- रो°, यनूनाद- 
म० । ४ पन्नपेघ्य~म०। ५ सायन्हसमय-म० । ६ पन्नपेहि-म० । ७ व्यतैन-सी०, रो०। 


८ सम्मति-स्या ° । 
चुदवर्गो -२० 
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““समतो सद्धन आयसम दव्बो मपुत्तो सेनासनपञ्जापको च भनततुदेसको च । 

खमति सहस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 
७ सम्मतो च पनायस्माः द्यो म्पुत्तो सभागान भिक्खून एकञ्ज् सेनासन 
पञ्जापेति । ये ते भिक्खू युत्तन्तिका तेस एकञ्ज् सेनासन पञ्जपिति - ते अञ्जमञ्ञ 
5 सुत्तन्त सङ्गायिस्सन्ती ति । ये ते भिक्खू विनयधरा तेस एकन्ज् सेनासन पञ्जापेति - ते 
अभ्जमन्ज विनय विनिच्छिनिस्सन्तीं ति। ये ते भिक्खू धम्मकथिका तेस एकञ्छ् 
सेनासन पञ्जापेति - ते अन्जमञ्ज धम्म साकच्छिस्सन्ती ति । ये ते भिव्खु ज्ञायिनो तेस 
एकञ्च सेनासन पञ्जापेति - ते अन्ममञ्ज न व्यावाधिस्सन्ती* ति ये ते भिक्छू 
तिरच्छनकथिका कायदन्व्हिबहुख' विहरन्ति तेस पि एकन्ज् सेनासन पञ्जापेति - इमाय पिमे 
"0आयसन्तो" रतिया सच्छिस्सन्ती ति । ये पि तेः भिक्खू विकाले आगच्छन्ति तेस पि 
तेजोधातुं समापना तेनेव आरोकेन सेनासन पञ्जापेति, अपिस्सु भिक्खू स्चिच' 
विकाले आगच्छन्ति - मय आयस्तो दब्बस्स महपुत्तस्स इद्धिपाटिहारिय पस्सिस्सामा ति । 


ते आयसन्त दब्व मष्पुत्त उपसङ्कमिलवा एव बदेन्ति - “अम्हाक;, वुसो दब्ब; 
सेनासन पञ्जपेही" ति । ते आयस्ा दन्मो मह्पत्तो एव वदेति ~ “कर्थ आयसन्ता 
15 इच्छन्ति कत्थ पञ्जपेमी” ति 2 ते सच्च दूरे जपदिसन्ति “ - ““अम्हाक, आबुसो दल्ब, 
गिज्छकूटे पव्बते सेनासन पञ्जापेहि । जग्हाक;, आबुसो,* चोरपपाते सेनासन पञ्जापेहि । 
अम्ाक, आबुसो, इसिगिकिप्स्से काठसिखय सेनासन पन्मापेहि । अम्ाक, आबुसो; 
वेभारपस्से सत्तपण्णिगुहाय^ सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाक, आघुसो, सीतवबने सप्पसोण्डिक- 
पठ्भारे सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाक; भाबुसो, गोतमककन्दराय ` सेनास्न पञ्जपिहि । 
20 अग्हाक, आवुसो, तिन्दुककन्दराय" सेनासन पन्नापेहि । अग्हाक, आसो, कपोतकन्द्रायः 
सेनासन पञ्मापेहि । अम्हाक, आबुसो, तपोदारामे सेनासन पञ्जापेहि । अम्हाक, आदुसो; 
जीवकम्बवने सेनासन पञ्नापेहि । अग्हाक, आवुसो, मदकुच्छिम्हि'^ मिगदयि सेनासन 
पञ्जापेही" ति । 
तेस आयस्मा दब्बो मह्पुत्तो तेजोधातु समापन्िला अङ्कुलिया जरमानाय पुरतो 
% पुरतो गच्छति । ते पि तेनेव आखकेन आयस्तो दव्बस्स मद्पुत्तस्स पिद्ितो पिद्धितो 
गच्छन्ति । तेस आयसा दन्यो महपत्तो एव सेनासन पञ्जापेति - अय मश्चो, इद पीठ, 











१ चायसा-सखा०,रो । २ स्भागान सभागार्न-सी०, सा०। ३ विनिच्छिस्सन्ती रो° । 
४ व्याबाधिस्सन्ती-रो । ५ कायदन्ीवहुला ये”, कायदङ्कीबहुला-सी० 1 ६ इमाय पि इमे-रो०, 
इमायपिमे-खा०, म । ७ आयस्मन्ता-सी०, स्या०, रो०। ८ ये ते-सीटः। ९ सचिच्-सी° । 
१० अपदिस्न्ति-सखा , रो० । ११ आयुसो दब्ब-स्या० ¦ १२ सत्तपण्णगृहाय-स्या० । १३ गोमट- 
कन्द्सय-~स्ा०, रो०, गोतमकन्दराय-सी० । 3 “^ तिण्डुककन्दयय-स्या०, म० । १५ तपोदकन्दराय- 
रो° ! १६ मद्कुच्छिसि- सी°, रो० । 
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भयं भिसि," इद विम्बोहन,` इद वच्चद्रन, इद पस्सावह्मन, इद पानीयः ` इदं परिभोजनीय," 
अय कत्तरदण्डो, इद सङ्खस्स कतिकसण्डान,' हम कार पविसितव्ब, इम कार निक्खमितन्ब 
ति । तेस आयस्मा दम्ब मह्वपुत्तो एव सेनासन पञ्नापेतवा पुनदेव वेदुवन पचागच्छति । 

८ तेन खो पन समयेन मेत्तियमुम्मजफा. भिक्खू नवका चेव हनि अप्पपुन्जा 
च । यानि सद्धस्स खमकानि सेनासनानि तेस तानि पापुणन्ति लमकानि च मत्तानि । तेन? 
सो पन समयेन राजगहे मनुस्सा इच्छन्ति थेरान भिक्खून अभिसद्कारिक दातु-सप्पिपि, 5 77 
ते पि, उत्तरिभज्न पि। मेत्तियमुम्मजकान पन भिक्खून पाकतिक देन्ि - यथारन्ध 
कणाजक बिरुन्नदुतिय । ते पच्छाभत्त पिण्डपातप्परिक्न्ता थेरे भिक्छ पुच्छन्ति - “वुग्हाक 
आवुसो, मत्तगे कि अहोसि, तम्हाक कि अहोसी" ति एकन थेरा एव वदेन्ति - 
“अग्हाक, आवुसो, सपि अहोसि, तेर अहोसि, उत्तरिभन्न अहोसी" ति । मेत्तियमुम्मजका 10 
पन भिक्ू एव वदेन्ति - “अम्हाक, आवुसो, न किञ्चि अहोति ~ पाकतिक यथारन्ध 
कणाजकं बिरु्लदुतिय' ति। 

तेन खो पन समयेन कल्याणमत्तिको गहपति सद्वस्य चतुक्षभत्त देति निचमत्त । 
सो भक्तगे सपूत्तदारौ उपतिद्टिवा परिविसति -अभ्ञ ओदनेन पृच्छन्ति, अन्ञे सूपेन 
पुच्छन्ति, अन्ञे तेेन पृच्छन्ति, अभ्ञे उत्तरिभङ्गेन पुच्छन्ति । तेन खो पन समयेन 
कल्याणमत्तिकस्स गहपतिनो भत्त स्वातनाय मेत्तियभुम्मजकान भिक्खून उदि होति । 
अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति आराम अगमासि केनचिदेव करणीयेन । सो" येनायसा 
दव्यो मह्पुत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या आयन्त दव्य मपुत्त अमिवादेत्या एकमन्त॒ उ 195 
निसीदि । एकमन्त निसिन्र खो कल्याणमत्तिकं गहपति आयस दब्बो महपुत्तो धम्मिया 
कथाय सन्दस्सेतसि समादपेसि ससुततेजेसि सम्पहसेसि। अथ खो कल्याणभत्तिको गहपति % 
आयसता दब्बेन मपुत्तेन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समादपितो सरुत्तेजितो सम्पहसितो 
आयसन्त दन्ब मह्पुत्त एतदवोच - “कस्स, मन्ते, अम्हाक धरे स्वातनाय मत्त उदिटध" 
ति ° “मेत्तियमुम्मजकान खो, गहपति, भिक्छून तुम्हाक घरे खातनाय मत्त उद्दिष्ट" ति । 
अथ खो कल्याणमत्तिको गहपति अनत्तमनो अहोसि । कथ हि नाम पापभिक्छु अम्हाक 
धरे भृज्िस्सन्ती ति षरं गन्ता दासि आणपेसि - “ये, ओ, स्वे मत्तिका आगच्छन्ति ते % 
कोटटरके आसन पञ्जापेला कणाजकेन बिर्ङ्वदुतियेन परिविसा"ति । “एव अय्या" ति खौ 
सा दासी कस्याणमत्तिकस्स गहपतिनो प्चस्सोति । 

अथ खो मेत्तियभुमजका भिक्ृ ~ हिय्यो खो, आवुसो, अम्हाकं कल्याणमक्तिकस्स 


१ भिसी-सखा० । २ बिग्बोहन-म०। ३ पानिय-रो० ४ परिभोजनिय-रो° । ५ कति- 
कसन्थान-सी> । £ मेत्तियभूमजका-म० ! अ यथारदै-खा०, रो०। ८ काणाजकं-स्ा० । 
९ पिण्डपातपरिकन्ता-सी०, सखा०, रो० । १० कि नाद्येसी ति-सखा०। ११ स्ा०, रो° पोत्थकेषु 
नस्थि । १२ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेु नत्थि । १३ क" । 





18 


196 


79 
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गहपतिनो भत्त उदि, सखे अम्हे कस्याणभत्तिको गहपति सपुत्तदारो उपतिद्टिला 
परिविसिस्सति, अञ्ञे ओदनेन पुच्छिस्सन्ति, अभ्ञे सुपेन पुच्छिस्सन्ति, अन्ञे तेरेन 
पुच्छिस्सन्ति, अञ्ञे उत्तरिभेङ्गेन पुच्छिस्सन्ती ति । ते तेनेव सोमनस्सेन न चित्तषूप 
रत्तिया युपिसु । अथ खो मेत्तियसुम्मजका भिक्खू पुव्बण्हसमय निषासेत्वा पत्तचीवरमादाय 
ऽयेन कल्याणमत्तिकस्स गहपतिनो निवेसन तेनुपसङ्कमिदु । अदसा खो सा दासी 
मे्तियमुम्मजके भिक्खू दूरतो व॒ आगच्छन्ते, दिखान केष्टके आसन पम्मापेत्वा 
मेत्तियभुमजके भिक्खू एतदवोच - “निसीदथ, भन्ते” ति । अथ खो मेत्तियमुम्मजकान 
मिक्लून एतदहोसि - “निस्ससयं खो न ताव मत्त सिद्ध॒भविस्सति यथा मय कोके 
निसीदापियामा”* ति। अथ खो सा दासी कणाजकेन' बिलङ्गदुतियेन उपगन्छि" - भुञ्जथ, 
10 मन्ते, ति । “मय खो, भगिनि, निचमत्तिका" ति । “जानामि अय्या निच्वमत्तिका ति। 
अपि चाह हिय्यो व गहपतिना आणत्ता - ये, जे, खे मत्तिका आगच्छन्ति, ते कोटक 
आसन पञ्जापेला कणाजकेन बिरुड्लदुतियेन परिविसाः ति । मुज्लथ, मन्ते" ति । अथ खो 
मेत्तियभुम्मजका भिक्खू - हिय्यो खो, आबुसो, कस्याणमत्तिको गहपति आराम अगमासि 
दब्वस्स॒मपुत्तस्स सन्तिके । निस्ससय खो मय दब्बेन म्पुत्तेन गहपतिनो अन्तरे" 
15 परिमिन्ना ति । ते तेनेव दोमनस्सेन न चित्तरूप मृ्चिघु । अथ खो मेत्तियमुम्मजका भिक्खू 
पच्छाभत्त पिण्डपातप्परिकन्ता* आराम गन्त्वा पत्तचीवरं पटिसामेत्वा बहारामकोष्के सद्ारि- 
पटल्थिकाय निसीदिसु वुष्दीमूता मङ्कमूता पत्तक्छन्धा अधोमुखा पञ्जञायन्ता अप्पटिभाना । 


अथ खो मेत्तिया भिक्खुनी येन मेत्तियभुम्मजका भिक्खू तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमित्वा 
मेत्तियञुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या ति। एव वत्ते मेत्तियमुम्मजका 
20 भिक्खू नार्पिसु । दुतिय पिखो पे ततिय पि खो मेत्तिया मिक्ुनी मेत्तिय- 
भुम्मजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति। ततिय पि खो मेत्तियसुम्मजका 
भिक्खू नार्पिद्च । “क्याह अय्यान अपरन्ज्ञामि ‡ किस्स म अय्या नाख्पन्ती" ति 
“तथा हि पन त्व, भगिनि, अम्हे दव्बेन मह्पुत्तेन विहेठियमाने अञ्छ्ुपेक्छसी" ति 
“व्याह, अय्या, करोमी" ति ” “सचे खो लं, भगिनि, इच्छेय्यासि, अस्ञेव भगवा आयसमन्तं 
9 दन्व मह्पुत्त नासापेय्या” ति। “क्याह, अय्या, करोमि 2 कि मया सक्षा कतुं” ति? 
“एहि त्व, भगिनि, येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त एव वदेहि - शद, 
भन्ते नच्छन्न नप्पतिखूय, याय, मन्ते, दिसा अभया अनीतिका अनुपवा सायं दिसा 
सभया सदतिका सउप्डवा, यतो निवात ततो सवात,* उदक मञ्ञे आदित्त, अय्येनग्हि 
दब्बेन मह्प्तेन दृसिताः ” ति। “एव अय्या” ति खो मेत्तिया भिक्खुनी मेत्तियमुम्मजकान 
१, अम्हाक-रो० । २ निसीदापेष्यामा-रो° । ३ काणाजकेन-स्या० । ४ उपगच्छि-रो० । 


५ सन्तिकि-स्या० । ६ पिण्डपातपरिक्कन्ता-सी०, स्या, रो०। ७ तुण्हिभूता-रे°। ८ नप्परि- 
रूप-स्या०, रो° । ९ पवात-सी०, स्या०, रो० । 
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मिक्खून परि्सुतवाः येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं 
अ्ति । एकमन्त ठित खो सा मेत्तिया भिक्खुनी मगवन्त एतदबोच - “इद, भन्ते, 
नच्छन्न नप्पतिरूप, याय, भन्ते, दिसा अमया अनीतिका अनुपदवा साय दिसा सभया 
सईतिका सउपदवा, यतो निघात ततो सवात, उदक मञ्ञे आदित्त, अय्येनम्हि दग्बेन 
मपत्तन दसिता" ति। £ 


९ अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्ध सन्निपातापेत्वा 
आयस्मन्त दब्ब मद्पुत्त पयिपुच्छि - “सरसि त्व, दल्व, एवखूप कत्ता यथाय भिक्खुनी 
आहा" ति ४ “यथा म, मन्ते, मगवा जानाती" ति । दुतिय पि खो भगवा आयसन्त 
द्व महुपत्त एतदवोच - “रसि त्व, दव्य, एवषूप कत्ता यथाय भिक्ुनी आहा" ति " 
“यथा म, भन्ते, मगवा जानाती" ति । ततिय पि सो मगवा आयसन्त दब्बं महपुत्त 10 
एतदवोच - “सरसि त्व, दव्व, एवरूप कत्ता यथाय भिक्खुनी आहा” ति ? 4्यथा म, मन्ते, 
भगवा जानाती" ति । ^न खो, दन्य, दव्बा एव निव्बेटेन्ति । सचे तया कत कत ति 
वदेहि । सचे अकत अकत ति वदेह" ति । “यतोह, भन्ते, जातो नाभिजानामि युषिनन्तेन 
पि मेथुन धम्म पटिसेविता, पगेव जागरो” ति । भथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“तेन हि, मिक्छवे, मेत्तिय भिक्छुनि नासेथ । इमे च भिक्खू अनुयुञ्जथा” ति । इद वत्वा 15 
भगवा उद्वायासना विहारं पाविसि । 


अथ खो ते भिक्ख मेत्तिय भिक्ुनि नासे । अथ खो मेत्तियुम्मजका* भिक्खू ते 
भिक्खू एतदवो - “मादुसो, मेत्तिय भिक्ुनि नासेथ, न सा किञ्चि अपरज्ति, अम्हेहि 
सा उस्साहिता कुपितेहि अनत्तमनेहि चावनाधिप्पायेदी"ति । ““ि पन तुम्हे, आदुसो, 
आयसन्त दञ्ब म्वघुत्त अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेथा”ति ° “एवमावुसो"ति । % 
ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुष्टा रुजिनो कु्कुचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मेत्तियमुम्मजका भिक्खू आयसन्त दल् मह्पुत्त अमूलिकाय 
सीटविपत्तिया अनुद्धसेस्सन्ती"ति ! जथ सो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ जयोचेघु । “सच किर, 
भिक्छवे, मेत्तियभुम्मजका भिक्खू दव्ब मह्पुत्तं अमूरिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ती"ति 
“सच्च भगवा"ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविकं, मिक्खवे, तेस मोधपुरिसान % 
अननुलोमिक अप्पटिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथं हि नाम ते, भिक्छवे, 
**"पे०' नेत, भिक्सखवे, अप्पसन्नान वा पसादायः पसन्नान वा मिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
भिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्सादाय, पसन्नान च एकच्ान अज्जथत्ताया^ति । अथ खो 
भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहितवा, दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 


१ परिस्युणित्वा-स्या ० । २ रो° पोत्थके नत्थि । ३ परतिरहेविता-सी० । ४ मेत्तियभूमजका- 
म । ५ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो०। 
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असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्ण मासितला, अनेकपरियायेन सुभरताय सुप्पोसताय 
अप्िच्छस्स सन्तु्रस्स सछ्ेवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण 
भाषित्वा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि- 

ˆ तेन हि, भिक्छवे, सद्धो दब्बस्स म्पुत्तस्स सतिवेपु्छप्यत्तस्स सतिविनय देतु । 

5 एव्‌ च पन, भिक्छवे, दातव्बो -- 

“तेन, भिक्खवे, दब्बेन मह्पुत्तेन सङ्घ उपसङ्कमिला, एकस उत्तरासङ्ग करिवा, 
बुद्धनः भिक्खून पादे वन्दि, उङ्कुटिक निसीदिवा, अञ्लरि पणहेत्वा, एवमस्स 
वचनीयो - मे म, मन्ते, मेत्तियभुम्मजका भिक्खू अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । 
सोह भन्ते, सतिवेपुदप्यत्तो सद्व सतिविनय याचामीति । दुतिय पि याचितन्बो । 

10 ततिय पि याचितन्बो - इमे म, भन्ते मेत्तिययुम्मजका भिक्खू अमूटिकाय सीटविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सोह, भन्ते, सतिवेपुष्छप्पत्तो ततिय पि सद्ध` सतिविनय याचामीति । 

१० “यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सद्खो जपेतम्बो - सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । 
इमे मेपतियभुम्मजका भिक्खू आयसन्त दञ्ब महपुत्त अमूखिकाय सीरुविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । 
आयसा दम्बो मद्पुत्तो सतिवेपुदप्यत्तो सद्धं सतिविनय याचति । यदि सदुस्स प्तक, 

5 स्मो आयसमतो दब्बस्स मष्ुत्तस्स सतिवेपुष्टप्पत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा त्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्म । इमे मेत्तियमम्मजका भिक्छू आयसन्त दब्ब महुपुत् 
अमूलिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । आयस्मा दब्बो मुत्तो सतिवेपुषप्पत्तो सङ्ख 
सतिबिनयं याचति । सद्वो आयस्तो दञ्बस्स ॒मह्पुत्तस्स सतिवेपुद्प्पत्तस्स सतिविनय 
देति । यस्सायसतो खमति आयसतो दब्बस्स मछ्पुत्तस्स सतिबेपुष्प्पत्तरस सतिविनयस्स 

दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे०** ततिय पि एतमत्थ वदामि -युणातु मे, 
मन्ते, सद्धो । इमे मेत्तियसुम्मजका भिक्खू आयसन्तं दञ्ब महपुत्त अमूलिकाय सीरविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । आयसा दन्बो महपुत्तो सतिवेपुहप्पत्तो सच्च॒ सतिविनय याचति । स्मो 
आयसतो दब्बस्स मद्पुत्तस्स सतिवेपुद्छप्पत्तस्स सतिविनय देति । यस्सायसतो खमति 

% जयसतो दव्वस्स म्पुत्तस्स सतिवेपुप्पत्तस्स सतिविनयस्स दान, सो वुण्स्स, यस्स 
नधेखमति, सो मासेय्य 

“दिन्नो सङ्खेन आयसतो दब्बस्स मह्वपक्तस्स सतिवेयुष्धप्पत्तस्य सतिविनयो । खमति 
सद्धस्स, तसा तण्ड, एवमेत धारयामी ति । 

११. ““पञ्चिमानि, भिक्खवे, धम्मिकानि सतिविनयस्स दानानि । सुद्धो होति भिक्खु 


१ बुदान-सी० । २ सी०, स्या० पोत्थकेषु नत्थि । ३ एत्थ भन्ते सद्ग" इति पाठो सी०, 
स्या०, म ° पोत्थकेषु दिस्सति । ४, व्यत्तेन-सी ०, रो । 
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अनापत्तिको, अनुवदन्ति च न, याचति च, तस्स सद्भो सतिविनय देति धम्मेन समरगेन - 
इमानि खो, मिक्छवे, पञ्च धम्मिकानि सतिबिनयस्स दानानी" ति! 
5, 
६ ३. अम्रूढहविनयो 

१२ तेन खो पन समयेन ग्गो भिक्खु उम्मत्तको होति, चित्तविपरियासकतो । 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अञ्ल्लाचिण्ण होति भासितपरिकन्तः । 
भिक्खू गग्ग भिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति -8 
“सरतायसा एवखूपि पर्ति आपज्िता" ति सो एव वदेति - “अह खी, आवुसो, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मूब्ब्ेन मे एत कृतः ति । 
एव पि न वुमाना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्जिता” ति" ये ते भिक्खू 
अपिच्छा सन्तुदा रुन्िनो बुङ्कच्चका सिक्खाकामा, ते उन्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति -10 
“कथ हि नाम भिक्खू गम्ग भिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया 
चोदेस्सन्ति ~ सरतायस्ा एवदूपि आपत्ति आपज्िताः ति ! सो एव वदेति - अह खो, 
आवुसो, उम्मत्तको अहिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन वित्तविपरियासकतेन 
बहु अस्सामणक अज्जञाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मृष्टेन मे एत कत' ति। 
एव पि न वुचमाना चोदेन्तेव - “सरतायसा एवखूपि आपत्ति आपज्जिता" ति ? अथ खो 25 
ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “सच किर, भिक्छवे** पे० “सच भगवा" ति । 
विगरदहि बुद्धो मगवा ~ “अननुच्छविक, भिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननुरोमिक अप्परिद्प 
अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते भिक्खवे “ पे० ˆ नेत, भिक्छवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्छवे, अप्यसन्नान 
चेव अप्यसादाय, पसन्नानं च एकचान अन्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते मिक्ू % 
अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुल्मरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय 
कोसजस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सपोसताय अप्िच्छप्स सन्तुद्रस्स 
सष्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स जपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, भिक्छून तदनुच्छविक 
तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 

“तेन हि, भिक्खवे, सद्खो गगस्स भिक्छुनो अमूष्हस्स' अमूच्हविनय देतु । एव 
च पन, मिक्छवे, दातव्यो -- 

(तेन, भिक्छवे, गम्गेन भिक्सुना सद्व उपसङ्कमित्वा, एकस उत्तरासज्ञ करिता; 
ब्धान" भिक्छून पादे बन्दिला, उद्कुटिक निसीदिला, अञ्जछि पगहेत्वा, एवमस्स 


१, समर्गो-से° । २, भासितपरिकन्त-सी०, रो० ) ३ सी° पोत्थके नत्थि 1 ४. वुद्धान-सी° ! 
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व्चनीयो - अहं, भन्ते, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अप्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिकन्तः । म भिक्खू उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा एवषूपि आपत्ति 
आपज्िता' ति ? त्याह एव वदामि ~ अहं खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरिया- 
£ सकेतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्जञाचिण्ण भासित- 
परिक्न्त । नाह त सरामि । मू्देन मे एत कत ति । एव पि म वुच्माना चेदेन्तेष - 
सरतायस। एवखूपि आपत्ति आपज्िताः ति * सोह, भन्ते, अमूढो सङ्घ अमूढ्हविनयं 
याचामी'ति । दुतिय पि याचितव्बो । ततिय पि याचितन्बो - “अह, भन्ते, उम्मत्तको 
अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक 
10 अज्ज्ञाचिण्ण ासितपरिकन्त । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ाचिण्णेन 
आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपजिता'ति ° त्याह एव॒ वदामि - 
अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण मासितपरिकन्त । नाहं त सरामि 
मूढेन मे एतं कतः ति । एव पि म वुच्वमाना चोदेन्तेव - 'सरतायसा एवदूपि आपत्ति 
16 आपजिता' ति 2 सोह, भन्ते, अमूल्हो ततिय पि, भन्ते, सङ्क" अमू्हविनयं याचामी! ति । 


१२३ “व्यत्तेन' भिक्खुना परिबठेन सद्धो जापेतब्मो -- घुणातु मे, भन्ते, सद्धो । 
अय ग्गो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियास- 
कतेन बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिष्ण भासितपरिकन्त । भिक्खू गगगं भिक्खु उम्मत्तकेन चित्त- 
विपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 'सरतायसा एवदूपि आपत्ति आप- 

०० जनिताः ति ‡ सो एव वदेति - अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोपिं चित्तविपरियासकतो | 
तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्जञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह 
तं सरामि, मृच्हेन मे एतं कतः ति । एव पि न वुच्वमाना चोदेन्तेव - सरतायश्मा एवदूपि 
आपत्ति आपज्िताः ति ° सो अमलो सद्व अमूढ्हविनय याचति । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, 
सद्खो गगस्स भिक्खुनो अमू्हस्स अमूढ्हविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 


8 'सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अयं गमो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । 
तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अञ्जञाचिण्ण मासितपरि्न्तं । भिक्ु गम 
मिक्ु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अन्ज्ञाचिण्णेन आयपत्तिया चोदेन्तेव' - सरतायस्मा 
एवरूपि आपत्ति आपज्िताति ? सो एव वदेति - अह खो, आवुसो, उम्मत्तको अहोसि 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अन्ज्ाचिण्ण 

20 मातितपरिकन्त । नाहं तं सरामि मूढ्हेन मे एत कतंति । एव पि न वुच्वमाना चोदेन्तेव - 


१, भकितपरिकरन्त॑-सी०, रो । २, रो° पोत्थके नस्थि । ३, व्यत्तेन~सी० । ४ चोदेन्ति-सी° । 


४.३ १५] अमूढ्टविनयो १६१ 


'सरतायस्ा एवरूपि आपत्ति आपज्िता ति ‹ सो अमूढो सद्व अमूढ्हविनय याचति । 
सदो गमस्स भिक्ुनो अमूल्स्स अमूढ्टविनय देति । यस्सायसतो खमति गमगस्स 
मिक्सुनो अमृष्हस्स अमू्टविनयस्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 

“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे० ततिय पि एतमत्थ वदामि पे दिन्नो 
सदन गगस्स भिक्ुनो अमूल्हस्स अमूढ्टविनयो । खमति सद्वस्स, तसा व॒ष्ी, एवमेत 5 
धारयामी ति। 

१४ “तीणिमानि, भिक्छवे, अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि, तीणि 
धम्मिकानि । 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि अमू विनयस्स दानानि 

“इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सङ्गो वा, 10 
सम्बहुख वा, एकपुगगरो वा - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपनज्िताः ति सो सरमानो 
व एव वदेति - न खो अह, आवुसो, सरामि एवरूपि आपत्ति आपज्िता ति । तस्स 
सद्खो अमूढ्हविनय देति । अधम्मिक अमूढ्विनयस्स दान । 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्खु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सङ्घो वा 
सम्बहुख वा, एकपुगखे वा - शसरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः ति ? सो सरमानो "5 
व्‌ एव वदेति - सरामि खो अह, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स सद्लो अमूढ्ट- 
विनय देति । अधम्मिक अमूढ्टविनयस्स दान । 

“इध पन, भिक्खवे, भिक्ु आपत्ति आपन्नो होति । तमेन चोदेति सद्व वा, 
सम्बहुख वा, एकपुगरो वा - 'सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्निताः ति 2 सो अनुम्मत्तको 
उम्मत्तकाख्य करोति- जह पिखो एव करोमि । दहे पि एव करोथ । मण्ड पि एत% 
कृप्यति । तुम्हाक पेतं कष्पती' ति । तस्स सद्व अमूढ्ट्विनय देति । अधम्मिक 
अमूढ्ट्विनयस्स दान । 

(इमानि तीणि अधम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि । 

१५. “कतमानि तीणि धम्मिकानि अमूढ्हविनयस्स दानानि 5 208 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन % 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणकं अज्ज्ञाचिण्णं होति भासितपरिकन्त' । तमेन चोदेति 
सद्खो वा, सम्बहुख वा, एकपुगगरो वा ~ 'सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपल्िता' ति ए सो 
असरमानो व एव वदेति - "न खो अह, आवुसो, सरामि एवरूपिं आपत्ति आपषल्िता' ति । 
तस्स सहलो अमूघ्टविनय देति } धम्मिक अमूच्छविनयस्स दान । 


१ तीणीमानि-स्या०, रो०, तीनिमानि-सी० ! २, भासितपरिकन्त-सी०, रो° । ३ अस्सर- 
मानो-म० । 
च्वस्गो-२१ 
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६ 88 “ध पन, भिक्छवे, भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण होति मासितपरिकन्त । तमेन चोदेति 
सद्खो वा, सम्बहुख वा, एकपुगगसखे वा - सरतायस्रा एवषूपि आपत्ति आपज्िता' ति 
सो असरमानो व एव वदेति - 'सरामि खो अह, आवुसो, यथा सुपिनन्तेना' ति । तस्स 

५ सद्लो अमूढ्हविनय देति । धम्मिक अमूढ्हविनयस्स दान । 

“इध पन, भिव्खवे, भिक्स उम्पत्तको होति चित्तविपरियासकती । तेन उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण होति भासितपरिकन्त । तमेन चोदेति 
सद्धा वा, सम्बहुख वा, एकयपुभ्गरो वा ~ सरतायसा एषरूपि आपत्ति आपज्िता' ति 
सो उम्मत्तको उम्मत्तकाख्य करोति - “अह पि एव करोमि । तुम्हे पि एव करोथ । मण्ड पि 

10 एत कप्यति । ठुम्दाकम्पेत कष्पती' ति । तस्स सद्वो अमूढ्हविनय देति । धम्मिक अम्‌ढ्ह- 
विनयस्स दान । 

“इमानि तीणिः धम्मिफानि अमूढ्टविनयस्स दानानी" ति । 


--- @ 
६ दे. परटिञ्ञातकरणं 
१६ तेन खो पन समयेन छ्बगिया भिक्खू अप्पटिम्जायः मिक्खून कम्मानि 
करोन्ति - तजनीयं* पि, नियस्स' पि, पञ्बाजनीयं' पि, परिसारणीयः पि, उक्खेपनीय ` पि। 
15 ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्धा खलिनो कुङ्कचका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति लिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम छब्बभिया भिक्खू अप्पटिम्जाय मिक्खुन कम्मानि 
केरिस्सन्ति - तल्ननीय पि, नियस्स पि, पल्बाजनीय पि, परिसारणीय पि, उक्खेपनीय पी 
8 08 ति! अंथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “स्च किर, मिक्छवे * पे० 
“सचवं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा ~ “अननुच्छविक, मिक्लबे, तेस मोघपुरिसान 
६० अननुखोमिक अप्परिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, भिक्सवे 
* 'पे०- नेत, भिक्सवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्रान वा मिय्योमावाय । अथ 
स्वेत, भिक्छवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकान अन्जथत्ताया ति । 
अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुड्मरताय दुप्पसताय महिच्छताय 
असन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन युभरताय स॒पोसताय 
% अप्पिच्छस्स सन्तुद्धस् सङ्छेखस्स धृतस्स पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्भस्स वण्ण 
भासिता, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 
न्‌, मिक्वे, अप्परिञ्जाय मिक्खूनं कम्म कातन्ब - तज्ञनीय वा, नियस्सं वाः 
पल्बाजनीय वा, पटिसारणीय वा, उक्खेपनीय वा । यो करेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


क 


१, तीनि-सी० । २ अपटिन्नाय-सी° , रो । ३ तजनि्-रो० । ४ निस्मर्य-रो° । 
५ प्रव्बाजनिय-रो° । ६ पटिमारणिय-~-रो° । ७, उक्खेपनिर्य-रो ° । 
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१७ “एव खो, भिक्खवे, अधम्मिकं होति परिञ्जातकरणं, एव धम्मिक । 
“कथ च्‌, मिक्खवे, अधम्मिक होति परिञ्जातकरण ? 


“भिक्ु पाराजिक अज्ज्ापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्खो वा, सम्बहुख वा, 
एकपुगसखे वा - पाराजिक आयसा अन्ज्ञापन्नो ति सो एव वदेति-न खो अह, 
अवुसो, पाराजिक अन्ज्ञापत्नो, सद्वादिसेस अज्ापननो' ति । त सदो सङ्खदिसेसेन! 


क १ 


कारेति । अधम्मिक पटिञ्जातकरण । 

“भिक्ु पाराजिक अज्ज्ञाप्नो होति । तमेन चोदेति स्वो वा; सम्बहुख वा, 
एकपुगगलो वा - 'पाराजिक आयसा अज्ज्ञापन्नोः तिण्सो एव वदेति-न खो अह, 
आबुसो, पाराजिक अज्ज्ञाप्ो, थुदचय पे° पाचित्तिय - पे० पाटिदेसनीयः 
* पे०“* दुक्कट पे दुब्मासित अञ्ज्ञाप्नोः ति । त स्रो दुञ्मासितेन कारेति 1 
अधम्मिक्‌ परटिन्नातकरण । 

“भिक्खु सद्वादिसेस पेऽ थुद्छच्चय पे० पाचित्तिय पे पाटिदेस- 
नीय पे दुक्षट पे दुब्मासित अज्ज्ाप्नो होति । तमेन चोदेति सहलो वा; 
सम्बहुख वा, एकपुग्गलो वा - दुढ्मासित अयसा अन्ज्ञापच्नो' ति ° सो एव वदेति - 

(न खो अह, आवुसो, दुब्मासित अज्ज्ञापन्नो, पाराजिक अज्जञापन्नो ति । त सद्खो 15 
पाराजिकेन कारेति । अधम्मिक परिञ्जातकरण । 

“भिक्ु दुग्मासित अनज्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सद्धो वा, सम्बहुख वा, 
एकपुम्गरो वा ~ दुव्मासित आयसा अज्ज्ञापन्नो तिः सो एव वदेति-न खो अहः 2 8 
आवुसो, दब्मासित अन्ज्ञापन्रो, सद्वादिसेस पे धुय पे० * पाचित्तिय 
° पे०* पाट्दिसनीय पे दुक्षट अज्ज्ञपत्नोःति। त सद्लो दुक्रटेन कारेति ।% 
अधम्मिक परिन्नातकरण । 

^“एव खो, भिक्खवे, अधम्मिक होति परिञ्नातकरण । 

“कथ च, भिक्खवे, धम्मिकं होति पटिञ्जातकरण 1 


“भिक्स पाराजिक अज्ज्ञापत्नो होति । तमेन चोदेति सदो वा, सम्बहुख वा, 


एकपुगखो वा - पाराजिक आयसा अञ्ज्ञापन्नो ति " सो एव वदेति - "आमात्रुसो, पाराजिकं % 
अज्ज्ञापत्नो' ति । त सद्धो पाराजिकेन कारेति । धम्मिक परिञ्जातकरण । 

“"भिक्खु सङ्खादिसेस पे० ˆ“ धुय पे पाचित्तिय १० पाटिदेस- 
नीय - पे दुक्कट पे० दुञ्मासितं अज्ज्ञापन्नो होति । तमेन चोदेति सङ्खो वा; 
सम्बहुख वा, एकपुमको वा - दुज्मातित आयसा अज्ज्ापन्नो' ति ° सो एव वदेति - 


ग्ग 





१ पाटिदेसनिय-रो० । 


१६४ चुद्वम्गो [ ४ ४.१५- 


'आमावुसो, दुञ्मासित अज्ज्ञापत्नो ति । त सद्वो दुव्भासितेन कारेति । धम्मिकं 
परिञ्नातकरण । 
“एव खो, मिक्सवे, धम्मिक होति परिञ्जातकरणः ति । 


@ 


६ ५. येसुय्यसिका 


१८ तेन खो पन समयेन भिक्खू सद्वमञ्ज्े भण्डनजाता कर्हजाता विवादापत्ना 

¢ अन्जमञ्ञ मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति, न सक्कोन्ति त अधिकरण वृूपसमेतु । भगवतो 

एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्सवे, एवरूप अधिकरण येमुग्यसिकाय वृपसमेतु। 

पञ्चहङ्गहि' समन्नागतो भिवसु सखकगाहापको' सम्मनितब्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न 

दोसागति गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहित च जनेय्य | 

१९ ^'एव च पन्‌, भिक्छवे, सम्मचितब्बो । पटम्‌ भिक्छु याचितब्बो, याचित्वा 

10 व्यत्तेन" भिक्ुना पिबलेन सदो जपेतन्बो -- खणातु मे, भन्ते, सद्व । यदि सहस्य 
पत्तकष्ट, सद्धो इत्थत्नाम भिक्खु सखकमाहापक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, सदो । सद्धो इत्थत्नाम भिक्खु सखकगाहापक सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सखकगाहापकस्स सम्पतिः. सो पुष्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । सम्मतो सद्धन इत्थत्नामो भिक्ु सखकगगाहापको । खमति सङ्गस्स, 

15 तसा तुण्ही, एवमेत धारयामी ति । 

२० ्दसयिमे, मिक्खवे, अधम्मिका सखकगाहा ^, दस धम्मिका सखकमाहा | 
कतमे दस अधम्मिका सछाकगाहा " ओरमत्तक च अधिकरण होति, न च गतिगतं शेति, 
न च सरितसारित होति, जानाति जधम्मवादी बहुतरा ति, अप्पैव नाम अधम्मवादी बहुतरा 
जस्सू ति, जानाति सदो भिन्िस्सती ति, अप्येव नाम सद्धो भिजेय्या ति, अधम्मेन 

० गण्हून्ति, वगा गण्हून्ति, न च यथादिद्धिया गण्हन्ति - इमे दस अधम्मिका सखकगाहा । 

“कतमे दस धम्मिका सलखकगगाहा ? न च ओरमत्तक अधिकरण होति, गतिगत 
च होति, सरितसारित च होति, जानाति धम्मवादी बहुतरा ति, अप्येव नाम धम्मवादी 
बहुतरा अस्तसू ति, जानाति सदो न भिज्िस्सती ति, अप्येव नाम सद्व न मिजेय्या ति, 
धम्मेन गण्हन्ति, सममा गण्हन्ति, यथादिद्विया च गण्हन्ति-दमे दस धम्मिका 

% सखकमगाहा"” ति । 


नययकर 














मकमन भयानकानि नमोभयन 


१ वितुदेन्ता-स्या । २ ते भिक्खू भगवेतो-सा> । ३ पव्वहि भिक्खवे अङ्गेहि-सी०। 
४ सलाकगाहापको-सी०, सा०, रो० । ५ व्यत्तेन-सी ०, रो० । ६ सम्मति-स्या० । ७, सलाकगादहा- 
सी०, स्यार, सो° । ८ सी०, सा०. रो° पोप्थकेरु नल्थि । 


६२२] तस्सपापि्यसिका १६५ 


६ ६. तस्सपापिय्यसिका 


२१ तेन खो पन समयेन उपवारो' भिक्खु सञ्चमञ्ज्े आपत्तिया अनुयुञ्जियमानो 
अवजानिता परिजानाति, पटिजानिघा अवजानाति, अभ्ञेनञ्ज पटिचिरति, सम्पजानमुसा 
भासति । ये ते भिक्खू अच्छा सन्तुद्धा रुज्निनो कुद्कचका सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम उपवारो भिक्ु सङमे आपत्तिया अनुयुञ्ञिय- 


मानो अवजानिलवा पटिजानिस्सति, परिजानिला अवजानिस्सति, अभ्ञेनम्ञ पटिचरिस्सति, 


सम्पजानयुसा भासिस्सती” ति ! अथ खो ते मिक्खू मगवतो एतमत्थ अगरोचेदु । “'सच्च 
किर, भिक्छवे पे “सच भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, 
भिक्छवे, तस्स मोधपुरिसस्स अननुरोमिकं अप्परिरूप अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीय | 
कथ हि नाम सो, भिक्छवे पे नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा 


मिय्योभावाय । अथ ख्वेत, मिक्वे, अप्पसच्चान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान 10 


अञ्जथत्ताया” ति। अथ खो भगवा त भिक्ु अनेकपरियायेन विगरहिता दुञ्मरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स अवण्ण भाषित्वा, अनेक- 
परियायेन सुभरताय खपोसताय अपििच्छस्स सन्तुष्स्स सष्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासित्वा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खु आमन्तेसि - 

“तेन हि, भिक्छवे, सद्धो उपवाठस्स मिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म' करोतु । एव 
च पन, भिक्खवे, कातब्ब । पठम उपवान्छो भिक्ु चोदेतन्बो, चोदेत्वा सारेतन्बो, सारेस्वा 
आपत्ति आरोपेतन्बो , आपत्ति आरोपेत्वा" व्यत्तेन भिक्खुना परिबलेन सदो जपितव्यो -- 

२२ “सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय उपवान्गे भिक्सु सद्वमञ्ज्े आपत्तिया 


अनुयुज्ञियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अन्ञेनञ्ञ परिचरति, 


सम्पजानमुसा भासति । यदि सद्खस्स पत्तकट्, सद्खो उपवाटस्स भिक्छुनो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्म करे्य । एसा जत्ति | 

“युणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय उपवाढो मिक्खु सद्कमज्छे आपत्तिया अनुयुञ्ञिय- 
मानो जवजानिला पटिजानाति, परिजानित्वा अवजानाति, अञ्ञेनम्ज पटिचरति, सम्प- 


जानसुसा भासति । सद्खो उपवाठस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं करोति । यस्सायसतो ॐ 


खमति उपवाकस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करण, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, 
सो मासेय्य । 


(दुतिय पि एतमस्थ वदामि ˆ पे ततिय पि एतमत्थ वदामि. पे । 


१ उवाको-सी०, रो° 1 २ तस्सपापियसिराकम्म-म०, स्या० । ३ आपत्ति आरोपेतन्बा- 
सी, सा०, आप्तिं रोपेतन्बो-रो° । ४ रोपेत्वा-रो° । 
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१६६ चुष्वमो [ ४ ६ २२- 


“कत सद्भन उपवाछस्स भिक्खुनो तस्सपापिथ्यसिकाकम्मः । खमति सद्खप्स, तसा 
तुण्ी, एवमेत धारयामी ति । 
८ 86 २२ “पञ्चिमानि; भिक्खवे, धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 
असुचि च होति, अरजी च, सानुवादो च, तस्स सद्लो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति 
£ धम्मेन, समग्गेन* - इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च धम्मिकानि तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करणानि । 
अधम्मकम्महादसक 
२४ “तीहि, भिक्छवे, अङ्खैहि समन्रागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म अधम्मकम्म च" 
होति; अविनयकम्म च, दुवूपसन्त च । असम्पुखा कत होति, अप्पिुच्छा कत होति, 
अप्पटिन्जायः कत होति पे०- अधम्मेन कृत होति, कगेन कत होति - इमेहि खो, 
भिक्खवे, तीहङ्ेहि समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म अधम्मकम्म च होति, अविनयकम्म 
10 च, दुवूपसन्त च । 
( यथा हेड पञ्चमपिद्द्धे बित्थारित तथा एत्था पि वित्थारेतन्व ) 
धम्मकम्मद्रादसकं 
२५ “तीहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समच्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म धम्मकम्म च होति, 
विनयकम्म चः सुवूपसन्त च । सम्युखा कत होति, परिपुच्छा कत होति, परिज्ञाय कत 
होति - पे धम्मेन कतं होति, सममन कत होति-इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि 
समन्नागत तस्सपापिय्यसिकाकम्म धम्मकम्म च होति, विनयकम्म च, सुवूपसन्त च । 
( यथा हटा सत्तमपिद्ङगः बित्थारित तथा एत्था पि वित्थारेतञ्ब ) 
आकडमानलकं 
8 207 25 २६ ८ १) “तीहि, मिक्खवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्खुनो आकड्कमानो सद्खो 
तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । मण्डनकारको होति कर्हकारको विवादकारको भस्सकारको 
सद्धे अधिकरणकारक, बारे होति अब्यत्तोः आपत्तिबहुखो अनयदानो, गिदहिसस्रो' 
विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्गहि समन्नागतस्स 
भिक्खुनो आकड्कमानो सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 
20 ( २ ) “अपरेहि पि, भिक्छवे, तीहङ्गेहि समन्नागतस्स भिक्ुनो आकड्कमानो 
सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्मं कर्य । अधिसीटे सीरुविपन्नो होति, अज्ज्ाचारे आचारविपत्नो 
होति, अतिदिद्धिया दिद्टिविपत्नो होति - इमेहि खो, भिक्छवे पे०* । 


८ ३ ) “अपरेहि पि, भिक्खवे पे बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण 


नकर 


१ तस्सपायिय्यिकाकम्मस्प करण-सी० । २ अटुची-सी० ! ३ समगो-रो० । ४ अधम्म- 
कम्मन्चेव -स्या० । ५ अपरिपुच्छ-सी०, रो ६ अपरिन्नाय-सी०, रोर । ७ धम्मफम्मश्चेव्‌- 
स्या० । ८ अनव्यत्तो-सी>, रो° । ९ गिहीससद्ो-सी० 1 


४७२८] तिणवत्थारक १६५७ 


भासति, सङ्घस्स अवण्ण मासति-दमेहि खो, भिक्खवे, तीहङ्ैहि समन्रागतस्स भिक्छुनो 
आकड्धमानो सद्खो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य | 


( ४ ) ^तिण्ण, भिक्छवे, भिक्खून आकड्कमानो सद्व तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य 
एको मण्डनकारको होति पे सङ्घ अधिकरणकारको, एको बालो होति अब्यत्तो 
आयपत्तिबहुखो अनपदानो, एको गिहिससद्र विहरति अननुरोमिकेहि गिहिससमगेहि-इमेस$ 
खो, भिक्छवे, तिण्ण भिक्छून आकड्मानो सद्धो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करेय्य । 

८ ५ ) “अपरेस पि, भिक्खवे, तिण्ण भिक्खून आकृड्कमानो सद्वो तस्सपापिय्य- 
सिकाकम्म करेय्य । एको अधिसीले सीखुविपन्नो होति, एको अज्ज्ञाचारे आचारविपन्नो 
होति, एको अतिदिद्धिया दिद्टिविपन्रो होति-इमेस सो, मिक्खवे*° “प° * । 

( ६ ) अपरेस पि, भिक्छवे पे० एको बुद्धस्स अवण्ण भासति, एको धम्मस्स्‌ 10 
अवण्ण॒ भासति, एको सङ्गस्य अवण्ण भासति-इमेस खो, भिक्खवे, तिण्ण भिक्ून 
आकङड्कमानो सद्धो तस्सपापिय्यसिफाकम्म करेय्य । 

अटूारसवत्त 

२७ “तस्सपापिय्यसिकाकम्मकतेन" मिक्छवे, भिक्ुना सम्मा पत्तितन्ब । तत्राय `» ‰8 
सम्मावत्तना -- न उपसम्पादेतवब्ब, न निस्सयो दातब्बो, न सामणेरो उपद्वपेतन्बो, न भिक्छुनो- 
वादकसम्भुतिः सादितव्या, सम्मतेन पि मिक्खुनियो न ओवदितब्बा । याय आपत्तिया 15 
सद्धेन तस्सपापिथ्यसिकाकम्म कत होति सा आपत्ति न आपलितवब्बा, अज्जा वा तादिसिका 
ततो वा पापिद्रुतरा । कम्म न गरदितव्ब, कम्मिका न गरहितव्बा । न पकतत्तस्स भिक्ुनो 
उपोसथो उपेतब्भो, न पवारणा सपेतव्बा, न सवचनीय कातन्ब, न अनुवादो पट्रपेतन्बो, न 
ओकासो कारेतब्बो, न चोदेतव्बो, न सारेतब्बो, न भिक्खूहि' सम्पयोजेतव्ब" ति । अथ 
खो सद्खो उपवाखष्स भिक्छुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म अकासि । 0 


।6। 
६ ७. तिणवत्थार्ः 

२८ तेन खो पन समयेन भिक्खून मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिष्ण होति भासितपरिकन्त' । अथ खो तेस भिक्छून 
एतदहोसि - “अग्हाक खो मण्डनजातान करृहजातान विवादापन्नानं विहरत बहु अस्सा- 
मणकं अञ्ज्राचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्नमन्म कारेस्साम, 
सिया पि त अधिकरण कक्खठत्ताय बाठत्तायः भेदाय सवत्तेय्य । कथ नु खो अम्हेहि% 57 
पटिपज्ितब्ब"ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


जाणा 








१ तेन तस्पापिष्यसिफाक्रम्मकतेन-स्या०। > रो० पोत्थके नत्थि। ३ भिक्ठुनोवादफ़ 
सम्भति-स्या० । ४ भिक्खू भिक्लृहि-स्या° । ५ भासितपरिकन्त-सी°, ो° । £ कारेय्याम-रो° । 
७ कक्खदरतायथ-स्या० ! ८ बारुताय-स्या ०, वालत्ताय-पे° । 


१६८ चुष्टवमगो [ ४ ७२८- 


‹इध पन; भिक्खवे, भिक्खून भण्डनजातान कर्टजातान विवादापन्नान विहुरतं 
बहुः अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण होति मासितपरिकरन्त । तत्र चे' भिक्छून एव होति - 
'अग्हाक खो मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिष्ण 
भासितपरिकन्त, सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमनम्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण 

6 कव्खठत्ताय वाछत्ताय भेदाय सवत्तेय्या' ति, अनुजानामि, मिक्छवे, एवदूप अधिकरण 
तिणवस्थारकेन वृपसमेतु । एवं च पन, भिक्छवे, वृपसमेतव्ब । सब्बेहेव एकञ्ज 
सन्निपतितब्व, सननिपतितवा व्यत्तेन भिक्खुना परिबछेन सद्धो जपेतन्बो -- 

(धुणातु मे, भन्ते, सद्व । अम्हाक मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान विहरत 
बहु अस्सामणक्‌ अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्जमञ्ञ 

+ 29 10 कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवततेय्य । यदि सह्ुस्स 
पत्तकछ्ठ, सद्व इम अधिकरण तिणवस्थारकेन वूपसमेय्य, उपेता थुवज्न, टपेत्वा 
गिहिप्पटिसयुत्त" ति । 

“एकतोपक्खिकान भिव्खुून व्यत्तन भिक्सुना परिबटेन सको पक्खो जापेतव्बो-- 

“सुणन्तु मे आयन्त । अम्हाक भण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान 

15 विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्कन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छल्त्ताय वाढत्ताय भेदाय सवततेय्य । यदायसन्तान 
पत्त, अह्‌ या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तान चेव 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, स्मरश्च तिणवत्थारकेन देसेय्य, उपेत्वा भुवन, ए्पेवा 
गिहिप्परिसयुत्त ति । 

0 “अथापरेस एकतोपक्खिकान भिक्छुन व्यत्तेन भिक्सुना परिबछेन सको पक्खो 
जापेतन्बो - 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाक मण्डनजातानं कर्हजातान विवादापन्नानं विहरत 
बहु अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्कन्त | सचे मय इमाहि आपत्तीहि अन्नमञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खलत्ताय वाछत्ताय भेदाय सवत्तेथ्य । यदायस्मन्तान 

प्तक, अह या चेव आयस्मन्तान जापत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयस्न्तान चेव 
अत्थाय, अत्तन च अल्थाय, सद्वमञ्स्े तिणवत्थारकेन देसेथ्यं, सपेतवा थुद्वल्न, ठपेला 
गिदिप्परिसयुत्त ति । 


२९ “अथापरेस एकतोपक्खिकान भिक्खून व्यत्तेन भिक्खुना पटिबटेन सद्खो 
जपेतन्बो -- 


१ चे मिक्खवे-स्या° । २ थूल्वज-रो ° ! ३ गिहिपरिसयुत्तं-सा०, रो०, गिहीपटिसयुत्त- 
सी० । ४ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेषु नल्थि 1 





७३०] तिणवल्थारक १६९ 


“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अग्हाक मण्डनजातान करहजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकषन्त । सचे मय हमाहि आपत्तीहि 
अब्जमञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छकत्ताय वाठ्छ्ताय भेदाय सवत्तेय । 
यदि सद्खप्स प्तक, अह या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, 


दमेस चग आयसखन्तान अलत्थाय, अत्तनो च अल्थाय, सद्वमञ््े तिणवत्थारकेन देसेथ्य,$ 8 %0 


ठ्पेखा शुवज्, ठपेला गिहिप्पटिसयुत्त । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अग्ाक मण्डनजातान कढ्हजातान विवाद्‌पन्नान विहरत 
बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिक्न्त । सचे मयं इमाहि आपत्तीहि अभ्जमञ्ज 
कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकत्ताय वाठनत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । अह या चेव 
दमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेस चेव आयसन्तान अत्थाय, अत्तनो 10 
च अत्थाय, सङ्घमञ्स्े तिणवत्थारकेन देसेमि, य्पेला शुद्वज्न, एपेत्वा गिहिप्पटिसयुत्त । 
यस्सायसखतो खमति अम्हाक इमास आपत्तीन सद्खमज्ज्े तिणवत्थारकेन देना, छ्पेला 
थुद्धवल्न, उपेता गिदहिप्परिसयुत्त, सो तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

'्ेतिता अम्हाकं इमा आपत्तियो सद्धमञ्स्े तिणवत्थारकेन, सपेलवा थुदवज 
उपेता गिहिप्परिसयुत्त । खमति सद्भस्स, तस्र दण्डी, एवमेत धारयामी ति । 15 

३० “अथापरेस एकतोपक्विकान भिक्खून व्यत्तेन' भिक्छुना पिबेन सद्खो 
नापेतब्बो - 

"सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अम्हाकं मण्डनजातान करुहजातानं विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण भासितपरिक्षन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अभ्ज- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खलत्ताय वाठ्छत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । यदि % 
सद्खस्स पत्तकष्ठ, अह या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अपनो आपत्ति, ईइमेस 
चेव आयसन्तान अत्थाय, अत्तनो च अस्थाय, सद्धमञ्जे तिणवत्थारकेन देसेय्य, ठपेतवा 
थुद्टवज्ञ, रपेतवा गिहिप्परिसयुत्त । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अग्हाक भण्डनजातान कर्हजातानं विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अन्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्तं । सचे मय ईमाहि आपत्तीहि % 
अभ्जमन्ञ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छकठनत्ताय वाठत्ताय भेदाय सवत्तेय्य । 
अह या चेव इमेस आयसखन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, इमेस चेव आयसन्तान 
उत्थाय, अत्तनो च त्थाय, सद्म तिणवत्थारकेन देसेमि, प्पे थुखवज्, स्येला 
गिदिप्परिसयुत्त। यस्सायसतो खमति अम्हाक इमास आपत्तीन सद्म तिणवत्थारकेन 
देसना, पेलवा थुवज्, स्पेत्वा गिदिप्परिसयुत्तं, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य 


१ व्यत्तेन-सी°, रो०। 
चुदवग्गो->२ 
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१७० चुह्वग्गो |  ७३०- 


“द्देसिता अम्हाक इमा आपत्तियो सद्वमज्ज्े तिणघत्थारकेन, उपेता थुद्धवलज. 
ठपेत्वा गिदिप्परिसयुत्त । खमति सद्वस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 
“एव च पन, भिक्खवे, ते भिक्खू ताहि आपत्तीहि बुद्धिता होन्ति, पेखा 
थुलवज्ञ, ठपेतवा गिहिप्यटिसयुत्त, ठपेता दिद्ाविकम्म, य्पेवा' ये न तत्थ हन्ती" ति। 
© 
६ ८. अधिकरणं 
5 ३१ तेन खो पन समयेन भिक्खू पि मिक्खृूहि विवदन्ति५ भिक्खू पि 
भिक्खूनीहि विवदन्ति, भिक्खुनियो पि मिक्खूहि विवदन्ति, छन्नो पि भिक्सु भिक्खुनीन 
अनुपखल्न भिक्खृहि सद्धि विवदति, भिक्छुनीन पक्खं गाहेति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा 
सन्तुद्ा रजिनो कुक्ु्का सिक्खाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति' विपाचेति - “कथ हि 
नाम छन्नो भिक्खु भिक्खुनीन अनुपखञ्न भिक्खूहि सदधि विवदिस्सति, भिक्ुनीन पक्ख 
10 गहेस्सती ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । ‹सच्च किर, भिक्खवे 
प० “सच्च भगवा ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविक, भिक्खवे, तस्स 
मोघपुरिसस्स अननुरोमिक अप्पटिरूप अस्सामणक अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम 
सो, भिव्खवे पे० नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय | 
अथ स्वेत, भिक्सवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अन्जथत्ताया" 
ठति । अथ खो मगवा त भिक्खु अनेकपरियायेन बिगरहित्वा दुब्मरताय दुप्पोसताय 
महिच्छताय अन्तुद्िताय सङ्गणिकाय कोसज्स् अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन 
सुभरताय सुपोसताय अपिच्छस्स सन्तुद्रस्स सष्छेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्ण भासिला, भिक्छून तदनुच्छविक तदनुरोमिके धम्मि कथ कत्वा 
भिक्खू आमन्तेसि- 
¢ “न्वत्तारिमानि * भिक्खवे, अधिकरणानि - विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरण, प- 
ताधिकरण, किचाधिकरणं । 


(तत्थ कतम विवादाधिकरण 2 इध पन, भिक्छवे, भिव्खु विवदन्ति-धम्मो ति वा 
अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, भासित ख्पित तथागतेना ति वा अभासित 
अर्पित तथागतेना ति वा, आचिण्ण तथागतेना ति वा अनाचिण्णं तथागतेना ति वा, पञ्ञत्त 

8 22 ॐ तथागतेना ति वा अप्पन्जत्त' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, ख्हुका 
पत्ती ति वा गर्का आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेसा आपत्ती ति वा, 








१ सी° पोत्थके नत्थि । २ एत्थ भिक्ख्‌ पि सिक्खहि विवदन्तः इति पाठे सी०, स्या० पोत्थकरेषु 
नत्थि । ३ एत्य भिक्खू पि मिक्लूनीहि विवदन्तः इति पाठो रो° पोत्थके नत्थि । ४ खीयन्ति-सी ०, 
स्या, रो° । ५ वचत्तारीमानि-खा०., रो° । ६ रो° पोत्थके नत्थि । ७ अपञ्जत्त-सी०, स्ा०, रो०। 


४८२२ अपिकरणं १७१ 


दषा आपत्ती ति वा अदुह्ूा आपत्ती ति वा 2 य तस्थ भण्डन कहौ विगहो विवादो 
नानावादो अञ्जथावादो विपच्तायः वोहारो मेधग ` - इद बुति विवादाधिकरणं । 

“तत्थ कृतम अनुवादाधिकरण इध पन;` भिक्खवे, भिक्ु भिक्खु अनुघदन्ति 
सीरुविपत्तिया वा आचारविपत्तिया वा दिद्टिविपत्तिया वा आजीवविपत्तिया वा । यो तत्थ 
अनुवादो अनुवदना अनुद्छपना अनमुभणना अनुसम्पवङ्कता अग्भुप्सहनता अनुबरप्पदान -5 
इद वुचति अनुवादाधिकरण । 

“तत्थ कृतम आपत्ताधिकरण 2 पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपतताधिकरण, सत्त पि 
आपत्तिवखन्धा आपत्ताधिकरण - इद वुच्ति आपत्ताधिकरण । 

“तत्थ कृतम किचाधिकरण £ या सद्खस्स कियता, करणीयता, अपरोकनकम्म, 
जत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म - इद वुच्चति किचाधिकरण । 10 

३२ '“विवादाधिकरणस्स कि मूर " छ विवादमूखनि विवादाधिकरणस्स मू तीणि 
पि अकुसलमूसखनि विवादाधिकरणस्स मूर, तीणि पि कुसख्मूखनि विवादाधिकरणस्स मू । 

“कतमानि छ विवादमूलनि विवादाधिकरणस्स मू ‡ इध, भिक्खवे", भिक्खु कोधनो 
होति उपनादी । यो सो, भिक्छवे, भिक्खु कोधनो होति उपनाह, सो सत्थरि पि अगारवो 
विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्यतिस्यो, सङ्घे पि अगारबो विहरति 1 
अप्पतिस्सो, सिक्खाय पि न परिपूरकारी ' होति । यो सो, भिक्छवे, भिक्ु सत्थरि पि 
अगारयो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारबो विहरति अप्यतिस्सो, सद्व पि अगारवो 
विहरति अप्पतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धे विवाद जनेति । सो. होति 
विवादो बहुजनाहिताय बहुजनाघ्ुखाय बहुनो जनस्स अनस्थाय अहिताय दुक्खाय देवमनु- 
स्सान । एवखूप चे तुम्हे, भिक्खवे, विवादमूरु अज््त्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, 
तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्य ॒विादमूरुस्स पानाय वायमेय्याथ । एवखूप चे 
तुम्हे, भिक्छवे, विवादमूर अज्जत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, 
तस्तेव पापकस्स ॒विवादमूरष् आयति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस् 
विवादमूरुप् प्हान होति । एवमेतस्स पापकस्स विवादमूर्स्छ आयति अनवस्सवो होति । 

“युन च प्रं, भिक्खवे, भिक्खु मक्खी होति पव्मसीः पे ` इस्युकी होति % 
मच्छरी, सढो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्री, सन्दिद्विपरामासी होति आधान- 
गाही दुप्पटिनिस्सम्गी । यो सो, मिक्छवे, भिक्खु सब्दिद्िपरामासी होति आधानगमगाी 
दुप्परिनिस्समी, सो स्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 


9 क = 1 1 








१ विपचय्ताय-सी० । २ मेधक-रो०, सीन । ३ रो° पोत्थके नलथि। ४ सी०, रो° पोत्थकेषु 
नत्थि । ५ परिपूरीकारी-स्ा० । ६ यो-म०। ७ पलासी-रो० ) ८ रो० पोत्थके पेन्यालो नत्थि । 
९ आधानगाही-सी०, स्या०, रो०। 
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अप्पतिस्सो, स्वे पि अगारयो विहरति अप्यतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी होति । 
यो सो; मिक्वे, भिक्ु सत्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि ‹.प०... 
स्वै पि ` पे * सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्धं विधाद जनेति । सोः होति 
विषादो बहुजनाहिताय बहुजनाघुखाय बुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनु- 
5 स्सान । एवरूप चे तुम्हे, मिक्छवे, विवादमूर अज्छत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्तेय्याथ, 
तत्र तुम्दे, भिक्छवे, तस्सेव पापकस्य विवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याथ । एवरूप चे 
तुम्हे, भिक्छवे, निवादमूर अञ्छत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्तेय्याथ, ततर तुगहे, भिक्सवे, 
तस्सेव पापकस्स विवादमूरप्स भायति अनवस्सवाय परिपजेय्याथ । एवमेतस्स पापकस्स 
विवादमूरप्स पहान होति। एवमेतस्स पापकस्स विपादमूस् आयति अनवस्सवो ह्येति । 
10 इमानि छ विवादमूलनि विवादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमानि तीणि' अकुसलमूलानि विादाधिकरणस्स मूर इध पन, मिक्सवे, 
भिक्खू छद्धचित्ता विधदन्ति, दुचित्ता विदन्ति, मूल्हचित्ता विवदन्ति-घम्मो ति वा 
अधम्मोतिवा, विनयो ति वा अविनयो ति वा, भासित रुपित तथागतेना ति वा अभासित 
जल्पित तथागतेना ति वा, जाचिण्ण तथागतेन ति वा अनाचिण्ण तथागतेना ति वा, 

25 पञ्जत्त तथागतेना ति वा अष्पञ्जत्त' तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति व्‌], 
लहुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा अनवसेषा आपत्ती 
ति वा, दुहा आप््ती ति वा अदुदूहा आपत्ती ति वा । इमानि तीणि अकुसरमूखानि 
विवादाधिकरणस्स मूल | 

“कतमानि तीणि कुसलमूलमनि विधादाधिकरणस्स मूर ४ इध पन, मभिक्छवे, भिक्खू 

०अ८ुद्धचित्ता विदन्ति, अदुचित्ता विवदन्ति, अमूढ्हचित्ता विवदन्ति-धम्मो ति वा 
जधम्मोतिवा पेऽ दुह्य आप््ती ति वा अदु आपती ति वा । इमानि तीणि 
कुसरमूलानि विवादाधिकरणस्स मूर । 

२३ “अनुवादाधिकरणस्स कि मूर ४ छ अनुषराद्मूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूल । 
तीणि' पि अकुसरमूलानि अनुबादाधिकरणस्स मूर, तीणि पि कुसर्मूखनि अनुवादाधि- 

% केरणस्स मूल, कायो पि अनुवादाधिकरणस्स मूर, वाचा पि अनुवादाधिकरणस्स मूढ । 
कतमानि छ अनुादमूलानि अनुधादाधिकरणस्स मूर? इध पन, भिक्सवे,^ भिक्स 

कोधनो होति उपनाह । यो सो, भिक्सवे, भिक्षु कोधनो होति उपनादी, सो सत्थरि पि 
अगारवो विहरति जप्यतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, सङ्खं पि अगारवो 
विहरति अप्यतिस्सो, सिक्छाय १ न परिपूरकारी होति । यो सो, भिक्खवे, भिक्खु सत्थरि पि 
१, यो-सखया०, म०, रो° । > तीनि-सी° । ३ इध भिक्खवे भिक्ख्‌-म०, इध भिकस्‌-सी०, 


रो° । ४ अपन्मत्त-सी० । ५ तीनि-सी° । ६ एत्थ “पन भिक्खवे' इति पाठो सी०, रो०, म० 
पोतथकेषु नत्थि । 
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अगारबो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि-*"पे० सहं पि पेऽ.“ सिक्छाय पि न 

परिपूरकारी, सो सद्व अनुवाद जनेति । सोः होति अनुवादो बहुजनाहिताय बहुजना- 

सुखाय बहुनो जनस्स अनत्थाय अहिताय दुक्छाय देवमनुस्सान । एवखूप चे तटे, 

भिक्सवे, अनुवादमूर अन्खत्त वा बहिद्धा वा समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्छवे, तस्सेव 

पापकस्स अनुवादमूरस्स पहानाय वायमेय्याध । एवरूप चे तुम्हे, भिक्सवे, अनुवादमूक 
अञ्खत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिव्खवे, तस्सेव पापकस्स अनुवाद- 

मूरुस्स आयति अनवस्सवाय परिपल्नेय्याथ । एवमेतस्स पापकमस्स अनुवादमूस्स पहान 

होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमूरस्स आयति अनवस्सवो होति । 

“पुन च परं, भिक्छवे, भिक्खु मक्ली होति प्व्छसी *-*पे° इस्पुकी होति 
मच्छरी, सटो होति मायावी, पापिच्छो होति मिच्छादिद्री, सब्दिद्धिपरामासी होति आधा-1 
नगगादी' दुप्परिनिस्सगी । यो सो, भिक्खवे, भिक्ु सद्िद्धिपरामासी होति आधानग्गाही 
दुप्परिनिस्समगी, सो स्थरि पि अगारवो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि अगारवो विहरति 
अप्पतिस्सो, सङ्खं पि अगारवो विहरति अप्यतिस्सो, सिक्छाय पि न परिपूरकारी होति । 
यो सो, मिक्खवे, भिक्ु सत्थरि पि अगारो विहरति अप्पतिस्सो, धम्मे पि पे 
सङ्घे पि*“*पे० सिक्छाय पि न परिपूरकारी, सो सद्ै अनुवाद जनेति । सो" होति 15 ४ 95 
अनुवादो बहुजनहिताय बहुजनासुखाय बहुनो जनस्स॒ अनत्थाय अहिताय दुक्खाय 
देवमनुस्सान । एवरूप चे बुम्हे, भिव्खवे, अनुवादमू अञ्छत्त वा बहिद्धा वा समनुप- 
स्सेय्याथ, तत्र तुम्हे, भिक्खवे, तस्सेव पापकस्य अनुवादमूलस्स पहानाय वायमेय्याथ । 
एवरूप चे तुम्हे, भिक्खवे, अनुवादमूर अज्जत्त वा बहिद्धा वा न समनुपस्सेथ्याथ, तत्र तुम्हे, 
मिक्छवे, तस्सेव पापकस्स अनुवादमूरस्स आयत्ति अनवस्सवाय पटिपल्ञेय्याथ । एवमेतस्स % 
पापकस्स अनुवादमूरस्स पहान होति । एवमेतस्स पापकस्स अनुवादमृरुस् आयतिं 
अनवस्सवो होति । इमानि छ अनुवादमूलनि अनुवादाधिकरणस्स मूं । 

“कतमानि तीणि' अकुसखमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मू 2 इध पन, भिक्छवे, 
भिक्खू. मिक्खु छद्धचित्त अनुवदन्ति, दुटृचित्ता अनुवदन्ति, मल्ह चित्ता अनुवदन्ति - 
सीर्विपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीव विपत्तिया वा । इमानि % 
तीणि अकुसलमू्मनि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमानि तीणि ङसर्मूलानि अनुवादाधिकरणस्स मूल £ इध पन, भिक्सवे, 
भिक्खू भिक्खु अट्ुदधचित्ता अनुवदन्ति, अदुहृचित्ता अनुवदन्ति, अमूल्हचित्ता अनुवदन्ति - 


१ यो-सखा०, म०, रो०। २ आधानगाही सी०, सखया०,रो° | ३ पिपूरीकारी-स्या०। 
४ यो~-द्या०, म०, रोर । + तीनि-सी° \ ६ इथ भिक्खवे भिक्ख्‌-म०, सी०+इध भिक्खु-से° । 
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सीख्विपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्विविपत्तिया वा, आजीषविपत्तिया वा । इमानि 
तीणि कुसरमूखनि अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

““कृतमो कायो अनुधादाधिकरणस्स मूर देको दुख्वण्णो होति, दुदस्सिको, 
ओकोरिमको, बहाबाधो , काणो वा, कुणी! वा, खञ्चो वा, पक्खहतो वा, येन न अनुवदन्ति | 

5अय कायो अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

“कतमा वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूर  उधेकच्चो दुब्बचो होति, मम्मनो, 
एव्ाख्वाचो, याय न अनुवदन्ति । अय वाचा अनुवादाधिकरणस्स मूर । 

३४ “आपत्ताधिकरणम्स कि मूर छ आपत्तिसमुद्ना आपत्ताधिकरणस्स मूक | 
अत्थापत्ति कायतो समुद्भाति, न वाचती, न चित्ततो । अत्थापत्ति वाचतो समुद्भाति, न 

10कायतो, न चित्ततो । अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च समुद्ाति, न चित्ततो । अस्थापत्ति 
कायतो च चित्ततो च समुद्भाति, न वाचतो । अत्थापत्ि वाचतो च चित्ततो च समुद्यति, 
न कायतो ` । अत्थापत्ति कायतो च वाचतो च चित्ततो च समुद्यति । उमे छ आपत्तिसमुष्ाना 
आपत्ताधिकरणस्स मूड | 

३५ “किचाधिकरणस्स कि मूर ? किच्चाधिकरणस्स एक मूर सद्धो | 

15 ३६ “विवादाधिकरण कुसर, अकसर अब्याकत । विवादाधिकरण सिया 
कुसल, सिया अकसर, सिया अन्याकत । 

(“त्थ कतम विवादाधिकरण कुसल 2 इध, मिक्वे, भिक्खू कुसटचित्ता विवदन्ति - 
धममोतिवा अधम्मोतिवा-ः पे दुद्ृह्ला आपत्तीतिवा अदुदह्ठा आपत्ती ति वा । 
य तत्थ मण्डन करटो विगहो विवादो नानावादौ अन्जथावादो विपच्तायः वोहारो 

90 मेधग ` -इद वुच्चति विवादाधिकरण कुसल । 

“तत्थ कतम विवादाधिकरण अकुसर ‡ ईध, भिक्खवे, भिवू अकुसलचित्ता 
क्वदन्ति-धम्मो तिवा अधम्मोति वा पे° दुद आपत्ती ति वा अदु 
आप्ती ति वा । य तत्थ भण्डन कलहो विग्रहो विवादो नानावादो अभ्जथावादो 
विपच्चताय वोहारो मेधग -- इदं वुच्चति विवादाधिकरण अकसर । 

% “तत्थ कतम विवादाधिकरण अव्याकत ? इध), भिक्छवे, भिक्खू अन्याकतचित्त 
विवदन्ति-धम्मोतिवा अधम्मोतिवा पे दुटू आपत्ती ति वा अदु आपत्ती 
तिब्‌।. ये तत्थ मण्डन कलहो विग्रहयो विवादो नानावादो अन्जथावादो विपचचताय 
वोहारो मेधग - इद वुचति विधादाधिकरण अन्याकत । 


१ कतमो च कायो-खा० । २ बन्हाबापो-सी- बहत जद जन कायो-स्या० । २ बन्हाबाधो-सी०, वहा नो-खा० । ३ कुणि-स्या०, रो | 
४ कतमा च वाचा-खा० । ५ दुम्मनो-सी° । ६ “अत्थापत्ति कायतो च चित्ततो च समुह्धाति, न 
वाचतो । अत्थापत्ति वाचतो च चित्ततो च समुद्ठाति, न कायतोः इति पाठे सी पोत्थके निय । 
७ अव्याक्त-सी° । ८ विपचयताय-सी° ! ९, मेधक-ती° , सो° । 


४८३९] अधिकरण १७५ 


३७ “अनुवादाधिकरण कुसल, अकुसर, अब्याकत। अनुवादाधिकरण सिया कसर, 
सिया अकसर, सिया अव्याकत । 

“तस्थ कतम अनुवादाधिकरण कुसल इध, भिक्छवे, भिक्खू भिक्ु कुसरुचित्त 
भनुवदन्ति - सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्िविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
बा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुद्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्गता अब्धुस्सहनताऽ > %7 
भनुबरुप्पदान - इद वुचति अनुवादाधिकरण कुसरं । 

““तत्थ कतम अनुवादाधिकरण अकुसट ? इध, भिक्खवे, भिक्खू भिक्खु अकुसर्चित्त 
अनुवदन्ति - सीरुविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीवविपत्तिया 
बा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुदपना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्सुस्सहनता 
अनुबरप्पदान ~ इद वुच्वति अनुवादाधिकरण अकसर । 10 

तत्थ कतम अनुवादाधिकरण अन्याकत इध, भिक्छवे, भिक्खू मिक्खु अन्याकत- 
चित्त अनुवदन्ति - सीरुविपत्तिया वा, आचारनिपत्तिया वा, दिद्टिविपत्तिया वा, आजीव- 
विपत्तिया वा । यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुष्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अन्भु- 
स्सहनता अनुबर्प्पदान - इद वुच्चति अनुवादाधिकरण अब्याकत । 

३८ “मापत्ताधिकरण कुसरु, अकुसर, अन्याकत' 2 आपत्ताधिकरण सिया अकुप्तङ, 15 
सिया अब्याकत, नस्थि आपत्ताधिकरण कुसर । 

“तत्थ कतम आपत्ताधिकरण अकुसर 2 य जानन्तो सञ्जानन्तो चेच अभिवितरिला 
वीतिक्मो ~ इदं वुचति आपत्ताधिकरण अकुसर । 

“तत्थ कृतम आपत्ताधिकरण अव्याकत ४ यं अजानन्तो असञ्जानन्तो अचि 
अनमिवितरिषा वीतिक्षमो - इद वुचति आपत्ताधिकरण अब्याकत । 20 

३९ “किच्ाधिकरण कुस, अकसर, अब्याकत ‡ किच्चाधिकरण सिया कुसर, 
सिया अकुसर, सिया अब्याकत । 

(“तत्थ कतम किचाधिकरण कुसर य सद्भो कुसटचित्तो कम्म करोति - अपलोकन- 
कम्म, अत्तिकम्म; अत्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म - इद वुचति किच्ाधिकरण कुसर । 

“तत्थ कतमं किचाधिकरण अकुसर " य सद्धो अकुसख्चित्तो कम्म करोति -%  % 
अपलोकनकम्म, अत्तिकम्म, जत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्म ~ इदं वुच्चति किच्ाधिकरण 
अकुसर । 

(“तत्थ कतम किच्ाधिकरण अव्याकेत ‡ य सद्धो अन्याकतचित्तो कम्म करोति - 8 8 
अपरोकनक्म्म, अत्तिकम्म, जच्तिदुतियकम्म, जत्तिचतुत्थकम्म ~ इद वुचति किच्चाधिकरण 
अब्याकत । 


१ (आपत्ताधिकरण अदढुसल अन्याकतः-सी ०, (आपत्ताधिकरण अङकुसलं अन्याकतः-स्या० । 
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१७६ चुद्धवम्गो | ४.८ ४ ०- 


४० भ्विवादो विवादाधिकरण, विवादो नो अधिकरण, अधिकरण नो विवादो, 
अधिकरण चेव विवादो च । सिया विवादो विवादाधिकरण, सिया विवादो नो अधिकरण 
पिया अधिकरण नो विवादो, सिया अधिकरण चेव विवादो च । 

“तत्थ कतमो विवादो विवादाधिकरण ‡ इध पन, भिक्छवे, भिक्खू विवदन्ति - 

5 धम्मोतिवा अधम्मोतिवा पे०* दुहा आपत्ती ति वा अदुहह्ा आप््ती ति वा । य 
तत्थ मण्डन करटो विह विवादो नानावादो अञ्जथावादो विपचतायः बोहारो मेधग - 
अय विवादो विवादाधिकरण । 

“तत्थ कतमो विवादो नो अधिकरण माता पि पत्तन विवदति, पत्तो पि मातरा 
बिवदति, पिता पि पुत्तेन विवदति, पुर्तो पि पितरा विवदति, माता पि भातरा विवदति; 

10 माता पि भगिनिया विवदति, भगिनी पि मातरा विवदति, सहायो पि सहायेन विवदति - 
अय विवादो नो अधिकरण । 

"तुत्थ कृतम अधिकरण नो विवादो ° अनुवादाधिकरणः, आपत्ताधिकरणः, किंचाधि- 
करण - इद अधिकरण नो विवादो | 

“तत्थ कृतम अधिकरण चेव विवादो च विवादाधिकरणं अधिकरण चेव विवादो च। 

15 ४१ (“अनुवादो अनुबादाधिकरण, अनुवादो नो अधिकरण, अधिकरण नो अनुवादो; 
अधिकरण चेव अनुवादौ च । सिया अनुवादो अनुवादाधिकरण, सिया अनुवादौ नो अधिकरण, 
सिया अधिकरण नो अनुवादो, सिया अधिकरण चेव अनुवादो च | 

तत्थ कतमो अनुवादो अनुवादाधिकरण ? इध पन, भिक्छवे, भिक्खू भिक्खु 
अनुवदन्ति - सीरविपत्तिया वा, आचारविपत्तिया वा, दिद्धिविपत्तिया वा; आजीवविपत्तिया 

2वा | यो तत्थ अनुवादो अनुवदना अनुद्पना अनुभणना अनुसम्पवङ्कता अब्भुस्सहनता 
अनुबरुप्पदान - अय अनुवादो अयुवादाधिकरण | 

“तत्थ कतमो अनुवादो नो अधिकरण ? माता पि पत्त अनुवदति, पुत्तो पि मातरं 
अनुवदति, पिता पि पुत्त अनुवदति, पुत्तो पि पितरं अनुवदति; भाता पि भातरं अनुवदति, 
भाता पि भगिनि अनुवदति, भगिनी पि भातरं अनुवदति, सहायो पि सहाय अनुवदति - 

% अय॒ अनुवादो नो अधिकरण । 

८तत्थ कतमः अधिकरण नो अनुवादो ‡ आपत्ताधिकरण, किच्ाधिकरण, विवादाधि- 
करण - इद अधिकरण नो अनुवादो । 

^“तत्थ कतमं अधिकरण चेव अनुवादो च  अनुवादाधिकरण अधिकरणं चेव 
अनुवादो च । 





१ विपच्यताग्र-सी० | २ मेधक॑-सी०, रो! ३ कतमो-सी° । 


४ ९४१४] अधिकरणवूपसमनसमथो १७७ 


४२ “आपत्ति आपत्ताधिकरण, आपत्ति नो अधिकरण, अधिकरण नो आपत्ति, 
अधिकरण चेव आपत्ति च । सिया आपत्ति आपत्ताधिकरण, सिया जापत्ति नो अधिकरण, 
सिया अधिकरण नो आपत्ति, सिया अधिकरण चेव आपत्ति च 

““तत्थ कतमः आपत्ति आपत्ताधिकरण “ पञ्च पि आपत्तिक्खन्धा आपत्ताधिकरण, ८ % 
सत्त पि आपत्तिक्छन्धा आपत्ताधिकरण - अय आपत्ति आपत्ताधिकरण । 5 

“तत्थ कृतम आपत्ति नो अधिकरण : सोतापत्ति समापत्ति - अय आपत्ति नो 
अधिकरण | 

““तत्थ कतम अधिकरण नो आपत्ति ° किचाधिकरण, विवादाधिकरण, अनुवादाधि- 
कृरण - इद्‌ अधिकरण नो आपत्ति । 

(तत्थ कृतम अधिकरण चेव आपत्ति च: अआपत्ताधिकरण अधिकरण चेव 10 
आपत्ति च | 

४३ “किच्च किचाधिकरण, किच नो अधिकरण, अधिकरण नो किच्च, अधिकरण 
चेव किंञ्च च । सिया किच्च किचाधिकरण, सिया किच्च नो अधिकरण, सिया अधिकरण 
नो किच्च, सिया अधिकरण चेव किच च | 

““तस्थ कतम किच किचाधिकरण " या सद्धुस्स कियता, करणीयता, अपरोकन-15 8 ‰0 
कम्म, अत्तिकम्म, अत्तिदुतियकम्म, अत्तिचतुत्थकम्म - इदं किंच किच्चाधिकरण । 

(तत्थ कृतम कि नो अधिकरण " आचरियकिच, उपञ्ज्ञायकिच, समानुपञ्ज्ञाय- 
किच, समानाचरियकिच - इद किच्च नो अधिकरण । 

“तत्थ कृतम अधिकरण नो किच  विवादाधिकरण, अनुवादाधिकरण, आपत्ता- 
धिकरण - इद अधिकरण नो किच्च | 20 

(“तत्थ कतम अधिकरण चेव किच्च च? करिचाधिकरण अधिकरण चेव किच्च च । 

६ ९. अधिकरणवूपसमनसमथो 
सम्युखाविनयो 

४४ “विवादाधिकरणं कतिहि' समथेहि सम्मति ° विवादाधिकरणं द्वीहि समथेहि 
सम्मति - सम्भुखाविनयेन च, येभुय्यसिकाय च ¦ सिया विवादाधिकरण एक समथं अनागम्म 
येभुय्यसिक, एकेन समयेन समेय्य - सम्मुखाविनयेना ति सिया तिस्स' वचनीय । यथा 
केथ विय * इथं भिक्खू विवदन्ति - धम्मो ति वा अधम्मो ति वा, विनयो ति वा अविनयो % 


१ कतमा-स्या० । २ कतीदि-सी०, सा०, रो° । ३ रो पोत्थके नत्थि । ४ सियातिस्स- 


स्या° सी, म० | 
चुष्टवेग्मो-२३ 
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ति वा, भासित पित तथागतेना ति वा अमासित अर्पित तथागतेना ति वा, आचिण्ण 
तथागतेना ति वा जनाचिण्ण तथागतेना ति वा, पञ्जत्त तथागतेना ति वा अपञ्जत्त' 
तथागतेना ति वा, आपत्ती ति वा अनापत्ती ति वा, रुका आपत्ती ति वा गरुका आपत्ती 
ति वा, सावसेसा आपत्ती ति वा जनवसेसा आपतती ति वा, दुह्य आपतत ति वा जुदा 
5 आपत्ती ति वा। 

^ते चे, भिक्ववे, भिक्खू सक्कोन्ति त अधिकरण वृपसमेतु, ?द वुच्चति, भिक्छवे, 
अधिकरण वूपसन्त । केन वृपसन्त “ सम्पुखाविनयेन । कि च तत्थ सम्मुखाविनयस्ि 
सद्धसम्मुखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगर्सम्मुखता । 

“का च तत्थ ॒सद्खुसम्मुखता £ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, 

0छन्दारहान छन्दो आहय होति, सम्मुखीभूता न पटिकोसन्ति - अय तत्थ सद्धसम्युखता । 

“का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता ? येन धम्मेन येन विनयेन येन सल्थु- 
सासनेन त अधिकरण तृपसम्मति - अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 

“करा च तत्थ पुग्गकसम्मुखता ४ यो च विवदति, येन च विवदति, उमो जत्थपच्चत्थिका' 
सम्ुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुगाकसम्मुखता । 

5 “एव वृपसन्त चे, मिक्लवे, अधिकरण कारको उकोटेति, उक्षोटनक पाचित्तिय, 
छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 

४५ “ते चे, भिक्छवे, भिक्खू न सकोन्ति त अधिकरण तसि आवासे वूषसमेतु, 
तेहि भिक्खवे, मिवलृषहि, यसि आवासे सम्बहुलः भिव, सो आवासो गन्तब्बो । ते 
चे, भिक्सवे, भिक्खू त आवास गच्छन्ता अन्तरामगे सङ्कोन्ति त अधिकरण वूपसमेतु, 

%0 इद्‌ तुति, भिक्छवे, धिकरण वूपसन्त । केन वृूयसन्त ? सम्बुखाविनयेन | किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि ‹ सद्धसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगर्सम्मुखता । 

का च तत्थ सद्वसम्ुखता £ यावतिका मिक्सु कम्मप्पत्ता ते आगता हन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहये होति, सम्मुखीमूता न परिक्कोसन्ति - अय तत्थ सद्सम्युखता | 

का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता 2 येन ॒धम्मेन येन विनयेन येन 

% सत्युसासनेन त अधिकरण वृूपसम्मति - अय तत्थ ध्मसम्बुखता, विनयसम्मुखता । 

“का च तत्थ पु्र्सम्मुखता यो च विवदति, येन च विवदति, उभो अत्य- 
पच्चस्थिका सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुगल्सम्मुखता | 

““एव वृपसन्त चे, मिक्छवे, अधिकरण कारको उक्षोटेति, उक्षोरनकं पाचित्तिय, 
छन्ददायको खीयति, सीयनकं पाचित्तिय । 


१, अप्पञ्जत्त-स्या० । २ अत्तपचत्थिका-रो° ! 3 बहुतरा-सी०, स्या०, रो० । 


ट ९४६ | अधिकरणवूपसमनसमथो १७९ 


४६ ^ते चे, भिक्खवे, भिक्खू त आवास आगच्छन्ताः अन्तरामगे न सक्कोन्ति 
त अधिकरण वूपसमेतु, तेहिः भिक्खवे, मिक्खूहि, त आवास गन्ता आवासिका भिक्खू 
एवमस्सु वचनीया-शद खो, आवुसो, अधिकरण एव जात, एव समुप्पत्त, साधायसन्ता 
दमः अधिकरण वृपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन, यथयिद्‌ अयिकरण 
सुवूपसन्त अस्सा' ति । ¢ 

“सचे, मिक्खवे, आवासिका मिक्खु बुडूतरा होन्ति, आगन्तुका भिक्खू नवकतरा, 
तेहि, भिक्छवे, आवासिकेहि मिक्खूहि आगन्तुका भिक्खू एवमस्यु वचनीया- दद त, 
आयसन्तो, स॒हुत्त एकमन्त हथ, याव मय मन्तेमा ति । सचे पन, भिक्छवे, आवासिका 
भिक्खू नवकतरा होन्ति, आगन्तुका भिक्ख वुदतरा, तेहि, भिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खुहि 
आगन्तुका भिक्खू एवमस्सु वचनीया-^तेन हि तुम्हे, आयसन्तो, सृहुत्त देव ताव" होथ, 10 
याव मय मन्तेमा' ति । 

“सचे पन भिक्खवे, आवासिकान भिक्खून मन्तयमानान एव होति- न मय 
सक्रोम इम अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन विनयेन सल्युसासनेना' ति, न त अधिकरण 
आवासिकेहि भिक्खृहि सम्पटिच्छितव्यः । सचे पन, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खुन 
मन्तयमानान एव होति ~ 'सक्षोम मय इद अधिकरण वूपसमेतु धम्मेन विनयेन 16 
सद्थुसासनेना' ति, तेहि, मिक्खवे, आवासिकेहि भिक्खहि आगन्तुका भिक्ू एवमस्य 
वचनीया - सचे तुम्हे, आयसन्तो, अग्हाक इद' अधिकरण यथाजात यथासमुप्पन्न 
आरोचेस्सथ, यथा च मय इद्‌ अधिकरण वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सद्थुसासनेन तथा 
सुवृपसन्त “ भविस्सति । एव मय इद अधिकरण सम्पटिच्छिस्सामः' । नो चे तुम्हे, 
आयसन्तो, अग्हाक इद अधिकरण यथाजात यथासमुप्पन्न आरोचेस्सथ, यथा च मय इद्‌ % 
अधिकरण वृपसमेस्साम धम्मेन विनयेन सल्धुस्ासनेन तथा न पुवृूपसन्त भविस्सति, न 
मय इदं अधिकरण सम्पटिच्छिस्सामाः ति । एव सुपरिगहित खो, भिक्छवे, कता 
आवासिकेहि भिक्खृहि त अधिकरण सम्परिच्छितन्ब । 

“तेहि, भिक्वे, आगन्तुकेहि भिक्खूहि आवासिका भिक्खू एवमस्यु वचनीया - 
'यथाजात यथाससुप्पन्न'" मय इद्‌ अधिकरण आयसन्तान आरोचेस्साम । सचे आयसन्ता^२० 
सक्कोन्ति ए्तकेन वा एत्तकेन वा" अन्तरेन इद अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन विनयेन 
सल्थुसासनेन तथा युवूपसन्त मविस्सति । एव मय इद अधिकरण आयसन्तान 


मक ५५४ य न 





१ गन्छन्ता सी, स्या०, रो । २ साधायस्मन्तो-सी°०, सा०। ३ इर्द-सी०। ४ बुद्धतरा- 
सी । ५ रो० पोत्थके नत्थि। ६ रोर, स्या° पोल्थकेु नत्थि। ७ न त अधिकरण परिच्छितन्व- 
से० । ८ इम-सी०, स्या०, रो । ९ इर्म-रो०, खा० । १० वृपसन्त-रो° । ११ प्रटिच्छिस्साम- 
सखा०, रो० । १२ यथासमुप्पन्नश्-सी०, यथासमुप्प्च सो-स्या० । १२, आयस्मन्तो-स्या° । 
१४ एत्त्रैन वा-रो० । 


5. 
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निय्यादेस्साम । नो चे आयसन्ता सक्षोन्ति एत्तकेन वा एत्केन वा अन्तरेन इद 
अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन विनयेन सत्थुसासनेन तथा न सुवूपसन्त भविस्सतिः न मय 
इद अधिकरण आयसखन्तान निय्यादेस्साम । मयमेव इमस्स अधिकरणस्स सामिनो 
मविस्सामा' ति । एव सुपरिगहित खो, भिक्खवे, कता आगन्तुकेहि भिक्खूहि त अधिकरण 
5आवासिकान भिक्छून निय्यादेतव्बं । 
^ते चे, भिक्खवे, भिक्खू सक्रोन्ति त अधिकरण वृपसमेत, इद बुति, भिक्छवे, 
अधिकरण वृपसन्त' । केन वृूपसन्त 2 सम्मुखाविनयेन । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि 
सद्खसम्पुखताः धम्मसम्मुखता, विनयसम्बुखताः पुम्रुसम्युखता पे एव वृपसन्त चे; 
मिक्खवे, अधिकरण कारको उकोटेति, उकोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, 
10 खीयनक पाचित्तिय । 
उव्बाहिकाय वूपसमनं 
४७ ^तेहि चे, भिक्खवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने भनन्तानि' 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स* मासितस्स अत्थो विञ्ायति, अनुजानामि, भिक्छवे, 
एवष्ूप अधिकरण उव्बाहिकाय वृूपसमेतु । 
“दसहद्धहि समन्नागतो भिक्ु उब्बाहिकाय सम्मनितन्बो - सीलवा होति, पाति- 
15 मोक्छसवरसबुतो विहरति आचारगोचरसम्पन्नो" अणुमततेयु" वजेसु मयदस्सावी, समादाय 
सिक्छति सिक्लापदेसु, बहुस्युतो होति सुतधरो सुतसन्निचयो, ये ते धम्मा आदिकल्याणा 
मज्स्ेकल्याणा परियोसानकस्याणा सात्थ ॒सव्यञ्जन केवर्परिपुण्ण ॒परिुद्ध ह्चरिय 
अभिवदन्ति, तथाखूपस्स धम्मा बहुस्सुता होन्ति, धाता वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता 
दिद्धिया सुप्पिविद्धा, उमयानि खो पनस्स पातिमोक्छानि वित्थारेन स्वागतानि होन्ति 
90 सुविमत्तामि सुप्पवत्तीनि सुविनिच्छितानि सुत्तसो अनुन्यज्ञनसो, विनये खो पन छेको" 
होति असहीरो' पटिवरो होति उमो अत्थपच्चव्थिके" सम्जपेतु"^ निज्ज्ापेतु पेक्येतु 
पस्सितु ` पसादेतु, अधिकरणसमुप्पादवूपसमनकुसछो होति, अधिकरण जानाति, अधिकरण 
समुदयं जानाति, अधिकरणनिरोध जानाति, अधिकरणनिरोधगामिनिपरिपद" जानाति । 
जनुजानामि, भिक्सछवे, इमेहि दसहङ्गैहि समन्नागत मिक्ु उव्बाहिकाय सम्मनितु । एव 
४ च पन मिक्खवे, सम्मननितन्मो । पठम भिक्ु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तन' भिक्सुना 
परिवलेन सद्धो जापेतव्बो -- 





१ सु्रूपसन्त-सी०, स्या° । २ अनग्गानि-सी०, रो०, अनन्गानि-स्या० । ३ चेतस्स- 
सी°, स्था० । ४ आचारसम्पन्नो-रो° । ५ अनुमततु-रो° । ६ वता-सी° , स्या ०, रो° । ७ सुप्प- 
वत्तिनी-सी० । ८, इुत्ततो-रो० । ९ टितो-सी ०, स्या० । १० असहिरो-स्या० । ११ अत्तपच्चल्थिके- 
रो । १२ अभ्बापेतु सन्बपेतु-सी० । १३ पसीदितु-सी० । १४ अधिकरणनिरोधगामिनीपटिपद॑- 
सी० ¦ १५ ग्परत्तेन-सी°, रो०। 








क 
॥ 


४.९.४९ | अधिकरणवूयसमनसमथो ` ` १८१ 


४८. '्सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो | अग्हाकं इमसि अधिकरणे पिनिच्छियमाने 
अनन्तानि चेव मस्सानि जायन्ति, न चेकस्सः भासितस्स अत्थो विञ्जायति । यदि 
सद्धस्स पत्तकहठ, सदो इत्थत्रामं च इत्थन्ामं च भिक्स सम्मनरस्य उव्याहिकाय इमं 
अधिकरणं वूपसमेतुं । एसा अत्त । 

“युणातु मे, मन्ते, सद्खो । अश्ाकं इमस्म अधिकरणे विनिच्छियमाने अनन्तानि $ 
चेव मस्सानि जायन्ति, न चेकस्स मासितस्स अस्थो विञ्जायति । सद्खो दृव्थन्नामं च 
इत्थन्नामं च भिक्खुं सम्मन्नति उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं वृूपसमेतु । यस्सायसतो खमति 


 इत्थन्नामस्स च इत्थच्नामस्स च भिक्ुनो सम्मुति उव्वाहिकाय इमं अधिकरणं वृूपसमेतुः 


सो तुष्टस्स; यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“सम्मतो सङ्घेन इत्थन्नामो च इत्थन्नामो च मिक्खु उब्बाहिकाय इमं अधिकरणं 10 
वूपसमेतुं । खमति सद्खस्स, तस्मा तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

“ते चे, भिक्छवे, भिक्खू सक्रोन्ति तं अधिकरणं उव्वाहिकाय वृपसमेतुं, इदं 
वुच्चति, मिक्खवे, अधिकरणं वृूपसन्तं । केन वृपसन्तं  सम्युखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि £ धम्मसम्मुखताः * विनयसम्मुखता, पुणरूसम्मुखता ` ` “प° ` ` ` एवं वृषसन्तं 
चे, भिक्छवे, अधिकरणं कारको उकोटेतति, उक्ोटनकं पाचित्तियं । 15 

४९. “तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स' 


 भिक्ु धम्मकथिको, तस्स नेव सुत्तं आगतं होति, नो सुत्तषिभङ्गो, सो अत्थ असहक्खेन्तो 
` व्यञ्जनच्छायाय^ अत्थं परिवाहति, व्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन ते भिक्खू जापेतब्वा -- 


“युणन्तु मे आयसमन्ता । अयं इत्थन्नामो मिक्खु धम्मकथिको । इमस्स नेव सुत्त 

आगतं होति, नो यत्तविभङ्खो । सो अस्थ असछ्क्खेन्तो व्यज्ञनच्छायाय अत्थ परिबाहति 19 
यदायसन्तानं पत्तकट्, इत्थ्नामं भिक्खुं वुद्भापेलाः अवसेसा दमं अधिकरण वृपसमेय्यामा ति। 
 ^ते चे, भिक्खवे, भिक्खू तं भिक्छुं वुष्रापेवा सक्ोन्ति तं अधिकरणं वूपसमेतु, इदं 
वुखति, - भिक्खवे, अधिकरण वृूपसन्तं । केन वृपसन्तं £ सम्मुखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि ? धम्मसम्पुखता, विनयसम्ुखता, पुगरसम्मुखता एवं वृपसन्तं चे, 


8. 2%5, 


६, 9" : 


 सिक्छवे, अधिकरणं कारको उक्ोटेति, उक्षोरनकं पाचित्तियं । ` नः: 





“तेहि चे, भिक्छवे, भिक्खूहि तसि अधिकरणे विनिच्छियमाने तत्रास्स मिक्ु 
धम्मकथिको, तस्स सुत्तं हि खो .आगतं होति, नो सुत्तविभङ्गो, सो अस्थ असहक्सेन्ते 
 व्यज्ञनच्छयाय अत्थं परिबाहति, व्यत्तन भिक्ुना पठिबटेन ते भिक्खू जापितव्वा-- ` 





जम, सनम 





` १, अनमगानि-सी०, से 1 २. चेतस्स-सी°, स्या । ३. सम्मति-सखा० । ४. सङ्खसम्मुखता ` 
धम्मसम्मुखता-सी० । ५. तव्रस्स-सी०, स्या०, रो° । ६. व्यज्ञनच्छायाय-सी०, रो° । ५. रो ° पोत्थके 
 नत्थि। ८. उद्रापेत्वा-सी० । + 4 1 
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“सुणन्तु मे आयस्मन्ता । अय इृत्थन्नामो भिक्ु धम्मकथिको । इमस्स सुत्त हि खो 
आगत होति, नो सुत्तविभज्ञो । सो अत्थ असह्क्खेन्तो व्यज्चनच्छयाय अत्थ पटिबाहति । 
यदायसन्तान पत्तकष्, इत्थन्नाम भिक्छु बुद्रपेत्वा अवसेसा इम अधिकरण वृूपसमेय्यामा ति। 

“ते चे, भिक्खवे. भिक्छू त भिक्खु बुद्भापेत्वा सक्ोन्ति त अधिकरण वूपसमेतु, 

¢ इद्‌ बुति, भिक्खवे, अधिकरण वपन्त । केन वूपसन्त ? सम्पुखाविनयेन । किं च तत्थ 
सम्मुखाविनयसि ° धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुमर्सम्मुवता पे एव वृपसन्त चे, 
भिक्खवे, अधिकरण कारको उक्षोटेति, उक्षोरनक पाचित्तिय । 
येथुय्यसिकाविनयो 

५० भते चे, भिक्लवे, भिक्खू न सक्रोन्ति त अधिकरण उन्बाहिकाय वृपसमेतु, 

तेहि, भिक्खवे, भिक्खूहि त अधिकरण सद्ुस्स निय्यादेतव्ब ~ न मय, मन्ते, सक्तोम 
10 इम अधिकरण उव्वाहिकाय वृपसमेतु, स्ख वा इम अधिकरण वृूपसमेतु" ति । अनुजानामि, 

भिक्सवे, एवरूम अधिकरण येमुय्यसिकाय वृूपसमेतु । पश्चहङ्ेहि समन्नागतो भिक्ु 

सखकमाहापको सम्मन्नितब्बो - यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 

मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, गहितागहित च जानेय्य पे० - एव च पन, 

मिक्खवे, सम्मन्नितब्बो । पटम भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन भिक्खुना पटिबलेन 
5 सद्लो जपेतव्बो -- 

“सुणातु मे; मन्ते, सङ्खो । यदि सद्वस्स पत्तकष्, सद्व इत्थन्नाम भिक्खु 
सखकमगाहापक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“युणातु मे, भन्ते, सङ्खो । सदो इत्थन्नाम भिक्खु ससाकमाहापक सम्मन्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सलकगाहापकस्स सम्मुति, सो वुष्स्स, यस्स 

% नक्खमति, सो मासेय्य । 

“सम्मतो सद्धन इत्थन्नामो भिक्सु सखकणाहापको । खमति सद्वस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी ति । 

^तेन सलसकगाहापकेन भिक्सुना सखका गाहेतव्वा। यथा बहुतरा भिक्छू 
धम्मवादिनो वदन्ति' तथा त अधिकरण वृपसमेतव्ब । इद बुति, भिक्खवे, अधिकरण 

% वूपसन्त । केन वपसन्त * सम्मुखाविनयेन च, येमुय्यसिकाय च । कि च तत्थ सम्मुखा- 
विनयसि  सद्धसम्मुखताः धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, पुगर्सम्मुखता । का च तत्थ 
सह्वसम्मुखता “ यावतिका भिक्खू कम्मप्पत्ता ते आगता होन्ति, छन्दारहान छन्दो महो 
होति, सम्भुखीमूता न परिकोसन्ति - अय तत्थ सद्धसम्मुखता । का च तत्थ ध्मसम्भुखता, 
विनयसम्णुखता ” येन धम्मेन येन विनयेन येन सत्युसासनेन त अधिकरण वृपसम्मति - 


१ सखक्रगाहापकरो -सी°, स्या०. रो° 1 २ गादापेतन्बा-सखा० । ३ वदेन्ति-सी०, स्या०, रो । 
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अय तत्थ धम्मसम्मुखता, षिनयसम्पुखता । का च तत्थ पुणरुसम्मुखता ° यो च विवदति, 
येन च षिवदति; उभो अल्थपच्स्थिका सम्भुंखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुणटसम्मुखता । 
का च तत्थ येमुय्यसिकायः ? या येभुय्यसिकाकम्मस्स' किरिया करण उपगमन अन्ज्ुपामन 
अधिवासना अप्पटिकोसना - अय तत्थ येसुय्यसिकाय । एव वूपसन्त चे, भिक्सवे, 
अधिकरण कारको उक्कोटेति, उक्षोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक 5 
पाचित्तिय" ति । 
तिषिधसराकगाहो 

५१ तेन खो पन समयेन सावस्थिया एव जात एव समुप्प्र अधिकरण होति । ४ च्छा. 
अथ खो ते भिक्खु-असन्तुद्धा सावत्थिया सद्वस् अधिकरणवृूपसमनेन-अस्सोु खो उघुकसि  % 
किर आवासे सम्बहुख थे विहरन्ति बहुस्सुता आगतागमा धम्मधरा विनयधरा मातिकाधरा 
पण्डिता वियत्ता मेधाविनो रुज्िनो कुद्कु्वका सिक्ाकामा । ते चे थेरा इम अधिकरण 10 
वूपसमेय्यु धम्मेन विनयेन सत्धुसासनेन;ः एवमिद अधिकरण सुवृषसन्त अप्सा ति । अथ 
खो ते भिक्खू त आवास गन्तवा ते थेरे एतदवोचु - “इद्‌, भन्ते, अधिकरण एव जात, 
एव समुप्पच् । साधु, मन्ते, थेरा हम अधिकरण वृूपसमेन्तु धम्मेन विनयेन सत्युसासनेन, 
यथयिद्‌ अधिकरण सुवुपसन्त अस्सा” ति। अथ खो ते थेरा- यथा सावलिया सङ्खन 
अधिकरण वूपसमित तथा सुवूपसन्त ति - तथा त अधिकरण वृूपसमेसु । 16 

अथ खो ते भिक्खू - असन्तुद्ा सावत्थिया सद्वस्स अधिकरणवूपसमनेन, असन्तुदध 
सम्बहुखन थेरान अधिकरणवृषसमनेन - अप्सोद् खो अघुकसि" किर आवासे तयो येरा 
विहरन्ति पे द्व धेरा विहरन्ति पे एको थेरो विहरति बहुस्सुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावी र्नी कु्ुचको सिक्खाकामो । 
सो चे थेरो इम अधिकरण वूपसमेय्य धम्मेन विनयेन सस्थुसासनेन; एवमिद अधिकरण 
सुवृपसन्त अस्सा ति । अथ खो ते भिक्खू त आवास गन्तवा त थरं एतदवोचु - “इद, मन्ते, 
अधिकरण एव जात, एव समुप्पन्न । साधु, भन्ते, थेरो इम अधिकरण वृपसमेतु धम्मेन 
विनयेन स्युसासनेन, यथयिद्‌ अधिकरण सुवृूपसन्त अप्सा" ति। जथ खो सो येरो- 
यथा सावत्थिया सद्वैन अधिकरण वृूपसमित, यथा सम्बहुलेहि येरेहि अधिकरण वृपसमित, 
यथा तीहि येरेहि अधिकरण वृपसमित, यथा द्वीहि येरेहि अधिकरण वृपसमित, तथा % 
सुवृूपसन्त ति - तथा त अधिकरण वृपसमेसि । 

अथ खो ते भिक्खु असन्तुद्धा सावस्थिया सद्धस्स अधिकरणवृपसमनेन, असन्त 8 228 
सम्बहुखन भेरान अधिकरणवृपसमनेन, असन्तुदरा तिण्ण थेरान अधिकरणवूपसमनेन, अस- 


१ येभुग्यसिका-सी० । २ येभुग्यसिक्राय कम्मस्स-स्या° ! ३ व्य्ा-सी° । ४ यथा घुवृध- 
सन्त-सी०, सया । ५ अघुकर्ससि-सी° । 
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तुदा द्धि थेरान अधिकरणवृूपसमनेनः असन्तुद्रा एकस्स येरस्स अधिकरणवृपसमनेन 
येन मणवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “निहतमेत' 
भिक्खवे, अधिकरण सन्त वूपसन्त सुवूपसन्त ति । अनुजानामि, भिक्छवे, तेस भिक्खु 
सञ्जत्तिया तयो सखकगाहे ` -- गूढ्हक, सकणप्णजप्यक, विवरक । 

८ 9 5 “कथ च; भिक्खवे, गूढ्को सलकगाहो होति ? तेन सखकगाहापकेन, भिक्खुन 
सखकायो वण्णावण्णायो कत्वा एकमेको" भिक्छु उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - “अः 
एववादिस्स सखका, अय एववादिस्स सखका । य इच्छसि त गण्डाहीः ति । गहः 
वत्तव्बो - भा च क्सचि दस्सेदी' ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुह 
ति, पञ्ुकषङ्खितव्व । सचे जानाति - धम्मवादी बहुतरा ति, खगो ति, सावेतञ्च । एः 

10 खो, भिक्खवे, गृढ्हको सखकगाहो होति । 


“कथ च, भिक्छवे, सकण्णजप्यको सलकमगाहो होति तेन सलखकम्गाहापकेन 
भिक्ुना एकमेकस्स भिक्खुनो उपकण्णके आरोचेतव्ब - 'अय एववादिस्स सखका, अय 
एववादिस्स सखका । य इच्छसि त गण्हादी ति । गहिते वत्तव्बो - भा च कस्सचि 
आरोचेही ति । सचे जानाति - अधम्मवादी बहुतरा ति, दुगहो ति, पञ्चकङ्धित्ब । सचे 

15 जानाति -- धम्मवादी बहुतरा ति, सुमहो ति, सावेतव् । एव खो, भिक्वे, सकण्णजप्पको 
सटकम्गाहो होति । 

“कथ च, भिक्खवे, निवरको सरकमगाहो होति ° सचे जानाति ~ धम्मवादी बहुतरा 
ति, विस्स्ेनेव" विवटेन गहेतन्बो । एव सो, मिक्छवे, विवरको सखकमाहो होति । 
दमे खो, भिक्छषे, तयो सखकमगाहा ति । 


सतिविनयो 
8 29 ‰ ५२ (अनुवादाधिकरण कतिहि ` समथेहि सम्मति ° अनुवादाधिकरण चतूहि समयेहि 
सम्मति - सम्मुखाविनयेन च, सतिविनयेन च, अमूल्ह विनयेन च, तस्सपापिय्यसिकाय* च । 
सिया अनुवादाधिकरण द्वे समथे अनागम्म - अमूल्विनय च, तस्सपापिय्यसिक च, द्वीहि 
समथेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, सतिनिनयेन चा ति ? सिया तिस्स वचनीय । यथा 
कथ विय इध भिक्खू भिक्ु अमूर्किाय सीविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । तस्स खो त॑, 
% िक्वे, भिक्ुनो सतिवेपप्यत्स्स सतिविनयो दातव्यो । एव च पन, भिक्खवे, दातव्बो - 


“तेन भिक्खवे, भिक्ुना स्च उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा भिक्छून 
पादे वन्दित्वा उद्कुटिक निसीदिला अज्ञ पमाहेल्वा एवमस्स वचनीयो - भ, भन्ते, भिक्खू 











१ नीहतमेत-स्या० । २ सलाफगाहे-सी०, स्या०, रो । ३ सलाकगाहापकेन-सी „ स्ा०, 
रो० | ४ एकेको-खा ०] ५ तिस्सत्थेनेव-रो० । ६ क्तीहि-सी°, सखा०, रो०। ७ तस्सपापिय- 
सिकाय-स्या०, म० । ८ समेय्य-सी० । ९ इध पन भिक्खवे भिक्लू-खा० । 
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अमूल्काय सीरखविपत्तिया अनुद्धसेन्ति । सोह, भन्ते, सतिवेपुछप्पत्तो सङ्घ सतिविनय 
याचामी' ति । दुतिय पि याचितन्बो । ततिय पि याचितब्बो । व्यत्तेन' भिक्खुना पटिबछेन 
सद्धा जपेतन्बो- 


“'सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । भिक्खू इत्थनाम भिक्ु अमूणिकाय सीरुविपत्तिया 


अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपुषप्पत्तो सङ्घ सतिविनय याचति । यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सद्लो$ ए 100 


इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सतिवेपुद्टप्पत्तस्स सतिविनय ददेय्य । एसा अत्ति । 


“सुणातु मे, न्ते, सङ्खो । भिक्खू इत्थन्नाम भिक्खु अमूलिकाय सीरविपत्तिया 
अनुद्धसेन्ति । सो सतिवेपुलप्यत्तो सद्धं सतिविनय याचति । सद्खो इत्थत्नामस्स मिक्ुनो 
सतिवेपुह्प्पत्तप्स सतिविनय देति । यस्सायस्मतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो सति. 
वेपष्टप्पत्तस्ष सतिविनयस्स दान, सो वुष्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 10 

"दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे | 


“दिन्नो स्वेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो सतिवेपुहप्पत्तस्स सतिषिनयो । खमति सङ्खस्स, 
तस तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 

“इद वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वूपसन्त 2 सम्मुखाविनयेन च 
सतिविनयेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि : सद्सम्मुखता, धम्मसम्भुखता, विनय-25 
सम्मुखता, पुगगर्सम्मुखता ° पे का च तत्थ पुमगल्सम्मुखता यो च अनुवदति, य च 
अनुवदति, उभो सम्मुखीमूताः होन्ति - अय तत्थ पुणल्सम्मुखता । कि च तत्थ सति- 
विनयसि £ या सतिविनयस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमन अञ्ह्ुपगमन अधिवासना 
अप्पटिकोसना -- इद्‌ तत्थ सतिविनयस्मि । एव वृूपसन्त चे, भिक्छवे, अधिकरण कारको 
उक्रोटेति, उक्कोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 0 

अमृढ्हविनयो 

५२ “सिया अनुवादाधिकरण दवे समथे अनागम्म्‌ - सतिविनय च, तस्सपापिय्य- 
सिक च, द्वीहि समथेहि सम्मेय्य - सम्मुखाविनयेन च, अमूढ्ह्विनयेन चा ति? सिया 
तिस्स वचनीय । यथा कथ विय ? इध भिक्ु उम्मत्तको होति चित्तविपरियासकतो । तेन 
उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण होति भासितपरिकन्त" । त 
मिक्खु उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - सरतायसा % 
एवरूपि आपत्ति आपज्निता' ति । सो एव वदेति - अह खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसिं 
चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणक अज्ज्ाचिण्ण 


१ व्यत्तेन-सी०, रो° ! २ उभो अत्थपचत्थिश्न सम्मुखीमूता-सी० । ३ अपरिकोसना-सी०, 
से । ४ तस्सपापियसिकं-म०, स्या० ! ५, भासितपरिकन्त-सी०, रो० । 
चुवभ्गो-२४ 


3 250 
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भासितपरिकरन्त । नाह त सरामि । मूढहेन मे एत कत' ति । एव पि न वुच्चमाना चोदेन्तेव - 
सरतायसा एवरूपिं आपत्ति आपज्िता' ति । 

““तस्स खो, भिक्छवे, भिक्ुनो अमूहस्स अमूढ्विनयो दातव्यो । एव च पन, 
भिक्छवे, दातब्बो -- 

£ “तेन, भिक्छवे, भिक्ुना सद्व उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करित्या मिक्खून 
पादे बन्दित्वा उद्कुटिक निसीदिला अञ्जरि पमहेतवा एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, 
उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । म भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन 
अज्ज्ञाचिण्णेन आपत्तिया चोदेन्ि - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः ति । त्याह 

10 एव वदामि - अह खो, आबुसो, उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन 
चित्तविपरियासकतेन बहु अप्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । नाह त सरामि । मूष्न्हेन 
मे एत कतः ति। एव पि म वुचमाना चोदेन्तेव - सरतायसा एवरूपि आपत्ति आपज्िताः 
ति। सोह, भन्ते, अमूढो सद्ध॒ अमूष्हविनय याचामी ति । दुतिय पि याचितन्बो । 
ततिय पि याचितब्बो । व्यक्तेन भिक्सुना पठिबलेन सद्भो जपितव्बो - 

15 'युणातु मे, मन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविप- 
रियासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अ्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासित- 
परिकन्त । त भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासक्तेन अज्ज्ञाचिप्णेन आपत्तिया चोदेन्ति- 
(सरतायसमा एवरूपि आपत्ति आपन्निताः ति । सो एव वदेति - अह खो, अबुसो, 
उम्पत्तको अहोसि चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 

2 अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण मासितपरिक्षन्त । नाह त सरामि । मूष्हेन मे एत कत' ति । एव 
पि न बुच्माना चोदेन्तेव - 'सरतायसरा एवहूपि आपत्ति आपनज्ञिता' ति । सो अमूढो 
सङ्ख अमूढ्ट्‌विनय याचति । यदि सद्धस्स पत्तकष्ट, सदो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो अमूल्स्स 
अमू्हविनय ददेय्य । एसा त्ति | 


“भसुणातु मे, मन्ते, सद्घो । अय इत्थन्नामो भिक्ु उम्मत्तको अहोसि चित्तविपरि- 

% यासकतो । तेन उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु अस्सामणके अज्ज्ञाचिण्णं भासित- 
परिकन्त । त भिक्खू उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन अज्ज्ाचिष्णेन आपत्तिया चोदेन्ति - 
'सरतायस्मा एवरूपि आपत्ति आपल्िताः ति । सो एव वदेति - अह खो, अबुसो, 
उम्मत्तको अहोसिं चित्तविपरियासकतो । तेन मे उम्मत्तकेन चित्तविपरियासकतेन बहु 
अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण मासितपरिक्षन्त । नाह त सरामि । मृब्हेन मे एत कत ति । 
ॐ एव पि न बुचमाना चोदेन्तेव - सरतायसा एवशूपि आपत्ति आपल्िता' ति । सो अमू्हो 
सद् अमूढ विनय याचति । सद्खो दत्थन्नामस्स भिक्ुनो अमृढ्हस्स अमूढ्हनिनय देति । 
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यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्छुनो अमूल्स्स अमू्हविनयस्स दान, सो तुष्स्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“दुतिय पि एतमस्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि पे । 

“दिन्नो सङ्घेन इत्थन्नामस्स भिक्छुनो अमूढह स्स अमूल्हविनयो । खमति सद्स्स, 
तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 5 

५८३द्‌ वुच्चति, भिक्छवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृूपसन्त  सम्पुाविनयेन च, 
अमूढ्हविनयेन च । किं च तत्थ सम्मुखाविनयसि  सङ्खसम्युखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुर्सम्मुखता पे कि च तत्थ अमूढ्हविनयस्ि 2 या अमूल्टूविनयस्स ए 101 
कम्मस्स किरिथा करण उपगमन अञ्ज्युपगमन अधिवासना अप्परिक्कोपना - इद तत्थ 
अमूल्हविनयस्ि । एव वृपसन्त चे, भिक्छवे, अधि़रण कारको उक्षोटेति, उक्षोटनक 1 
पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 

तस्पपापिय्यसिकाविनयो 

५४ “सिया अनुवादधिकरण द्वे समथे अनागम्म - सतिविनय च, अमूढ्हविनय 
च, द्वीहि समथेहि सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, तस्सपापिय्यसिकायः चा ति? सिया तिस्स 
वचनीय । यथा कथ वियः इध भिक्ु' मिक्खु सङ्खमञ्जे गरुकाय आपत्तिया चोदेति! - 
सरतायस्ा एवरूपि गरुक आपत्ति आपलज्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त बाः ति । 15 
सो एव बदेति- न खो अह, आबुसो, सरामि एषवरूपि गरक आपत्ति आपज्िता, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्तं वाः ति । तमेन सो निब्बेदेन्तः भतिवेठेति - श्ङ्खायसा 
साघुकमेव जानाहि यदि सरसि एवखूपि गरक आपत्ति आपज्िता, पाराजिक वा 
पाराजिकसामन्त वा ति । सो एव वदेति - न खो अह, आबुसो, सरामि एवरूपि गरुक 
आपत्ति आपज्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा । सरामि च खो अह्‌, आयुसो, % 
एवरूपि अप्पमत्तिक आपत्ति आपन्िताः ति । तमेन सो निब्बेटेन्त अतिवेठेति - 
धद्वायस्मा साधुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपि गरक आपत्ति आपज्िता, पाराजिक 
वा पाराजिकसामन्त वाः ति । सो एव वदेति - श्म हि नामाह, आधुसो, अप्यमत्तिक 
आपत्ति आपल्या अपुष्ट पटिजानिस्सामि । कि पनाह एवरूपि गरक आपत्ति आपन्िता, 
पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, पुष्ध न परिजानिस्सामी' ति" सो एव वदेति - श्म % 
हि नाम ख; आवुसो, अप्पमत्तिक आपत्ति आपनजितवा अपुष्ट न` परिजानिस्ससि । कि 
पन तव एवदूपि गरुक आपत्ति आपल्ित्वा, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा, अपुद्धे ˆ 


1 
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| ४५ 





मः न 





१ अरक्रोमना-सी°, रो° । २ समे्य-सी०। ३ तस्सपापियसिक,.य-म०, स्या! ४ इध 
पन भिक्खवे भिक्ख-स्या०, इध भिक्खू सी०। ५ चोदेन्ति-सीर। ६ निवेरेन्त-स्या° 
७ अप्पमन्तक पि-सख्'० । ८ आपजिता-स्या० । ९ सी° पोत्थके नस्थि। १ पुद्धो-सी। 
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पटिजानिस्ससि 2 इद्वायसा साधघुकमेव जानाहि, यदि सरसि एवरूपि गस्क आपत्ति 
आपज्जिता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा' ति । सो एव वदेति" - सरामि खो अह, 
आबुसो, एवरूपि गरूक आपत्ति आपन्िता, पाराजिक वा पाराजिकसामन्त वा । दवा मे 
एत वुत्त, रवा मे एत वुत्त - नाह त सरामि एवरूपि गस्क आपत्ति आपन्ञिता, पाराजिक 
ऽवा पाराजिकसामन्त वा' ति । तस्स खो त, भिक्छवे, भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मः 
कातव्च । एव च पन, भिक्छवे, कातव्ब । व्यत्तेन' भिक्ुना पटिबलेन सद्लो जापेतन्बो - 
“सुणतु मे, भन्ते सद्भो । अय इत्थन्नामो भिक्ु सद्वमज्से गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्ञियमानो अथजानिता पटिजानाति, पटिजानित्वा अवजानाति, अ्ञेनाञ्ज परिचरति, 
सम्पजानसुसा भासति । यदि सद्वस्य पत्तकल्ठ, सद्खो इ्थन्नामस्स भिक्ुनो तस्सपापिय्य- 
10 सिकाकम्म करेय्य । एसा अत्ति | 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्व । अय इत्थन्नामो भिक्खु सद्घमञ्जञे गरुकाय आपत्तिया 
अनुयुञ्ञियमानो अवजानित्वा पटिजानाति, पटिजानिखा अवजानाति, अब्ञेनाञ्ञ परिचरति, 
सम्पजानमुसा भासति । सद्वो इत्थन्नामस्स भिक्सुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म करोति । 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामप्स भिक्ुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्मस्स करण, सो तुष्हस्स, यस्स 
15 नक्खमति, सो भासेय्य । 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ वदामि - पे० । 
“कृत स्न इत्थननामस्स भिक्खुनो तस्सपापिय्यसिकाकम्म । खमति सङ्स्स, तसा 
तुण्डी, एवमेत धारयामी ति । 
“इद्‌ वुचति, भिक्खवे, अधिकरण वृपसन्त । केन वृपसन्त ? सम्मुखाविनयेन च, 
ॐ तस्सपापिय्यसिकाय च । कि च तत्थ सम्पुखाविनयसि  सद्खसम्मुखता, धम्मसम्मुखता“ 
विनयसम्मुखता पुणगकसम्मुखता पे का च तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय ? या तस्स- 
पापिय्यसिकाकम्मस्सः किरिया करण उपगमन अज्ज्ुपणमन अधिवासना अप्पटिक्वोसना*- 
अय्‌ तत्थ तस्सपापिय्यसिकाय । एव वृपसन्त चे, भिक्वे, अधिकरणं कारको उक्कोटेति, 
उकोरनकं पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 
पटिञ्जातकरणं 
8 ५५ “ञपत्ताधिकरण कतिहि समथि सम्मति 2 आपत्ताधिकरणं तीहि समेहि 
सम्मति - सम्पुखाविनयेन च, पटिस्जातकरणेन च, तिणवत्थारकेन च । सिया आपत्ताधिकरण 
एकं समथ अनागम - तिणवत्यारकं, द्वीहि समेहि सम्मेय्य- सम्मुखानिनयेन च, पटि- 
ञ्जातकरणेन चा ति " सिया तिस वचनीय । यथा कथ विय 2 इध भिक्ु"" हुक आपति 
१ वदेसि-म०। २ ख्वैत-स्या०, रो° पोत्थके नत्थि । २३ तस्सपापरियसिकाकम्म-म०, सा० । 


४ व्यत्तन-सी०, रो° । ५ सी° पोत्थके नत्थि! ६ तरसपापियसिकाय कम्मस्स-सखया० । ७ अप 
रिक्ोसना-सी०, रो० । ८ समेष्य-सी० । ९ यथाकृथ-रो० । १० इध पन भिक्खवे भिक्छु-स्या० । 
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आपन्नो होति । तेन, भिक्खवे, भिक्ुना एक भिक्खु उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ग 
करित्वा बुद्धान" भिक्खून पादे वन्दित्वा उ्ुटिक निसीदित्वा अञ्जरि पगगहेत्वा एवमस्स 
वचनीयो ~ “जह, आबुसो, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी ति । तेन वत्तव्बो - 
'पस्ससी' ति ‡ आम पस्सामी ति । आयति सवरेय्यासी' ति । 

“इद वुच्चति, भिक्छवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृपसन्त ° सम्मुखाविनयेन च; 
परिञ्जातकरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि 2 धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, 
पुगङसम्मुखता-- * पे का च तत्थ पुणरसम्मुखता ‡ यो च देसेति, यस्स च देसेति, उमो 
सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुरूसम्मुखता । कि च तत्थ परिन्जातकरणसि ° या 
परिज्जातकरणस्स कम्मस्स करिया करण उपगमन अञ्ज्युपगमन अधिवासना अप्परिद्षो- 
सना - इद तत्थ परटिञ्जातकरणसि । एव वूषसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरण परिग्राहको 10 
उक्कोटेति, उक्षोटनक पाचित्तिय ! एव चेत रुमेथ, इच्चेत कुसल । नो चे र्मेथ, तेन, 
भिक्खवे, मिक्ुना सम्बहुठे भिक्स उपसङ्कमिता एकस उत्तरासज्न करिका ॒बुङ्खान 
भिक्खून पादे. वन्दित्वा उक्ुटिक निसीदित्वा अन्जछि पगहेत्वा एवमस्सु वचनीया - 
(अह, भन्ते, इत्थन्नाम आपत्ति आपन्नो, त पटिदेसेमी ति । व्यत्त भिक्सुना पटिबलेन = 5 108 
ते मिक्खू जपितव्बा -- 15 

“युणन्तु मे आयसखन्ता । अय इत्थन्नामो भिक्स आपत्ति सरति, विवरति, उत्तानि 
करोति । यदायसन्तान पत्तकल्, अह इत्थन्नामस्स मिक्खुनो आपत्ति परिग्गण्हेय्य' ति। 
तेन वत्तव्बो - पस्ससी"ति “आम पप्सामी' ति । (आयति सवरेय्यासी' ति । 


५इद्‌ वुचति, मिक्खवे, अधिकरण वृूपसन्त । केन वृूपसन्त ° सम्मुखाविनयेन च, 
परिञ्जातकरणेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयसि ? धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता, % 
पुगङ्सम्मुखता पे० का चं तत्थ पुगर्सम्मुखता यो च देसेति, यस्स च देसेति, 
उमो सम्मुखीमूता होन्ति - अय तत्थ पुग्रसम्मुखता । कि च तत्थ परटिज्नातकरणस्मिध्या 28 95 
परिम्जातकरणस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमनं अञ्छ्ुपगमन अधिवासना अप्परिद्घोसना - 
इद॒तत्थ पटिम्जातकरणसि । एव वूपसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरण प्रिमगाहको 
उक्कोटेति, उक्रोरनक पाचित्तिय । एव चेत रभेथ, इच्वेत कुसर । नो चे रुमेथ, तेन, भिक्छवे, % 
भिक्खुना सद्ख उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्खून पादे वन्दिला 
उ्ुरिक निसीदिलया अज्ञरि पमाहेत्वा एवमस्स वचनीयो - अह, भन्ते, इत्थन्नाम आपत्ति 
आपन्नो, त पटिदेसेमी' ति । व्यत्तन भिक्सुना पखिबलेन सदो जपितव्बो -- 


“ुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । अय इत्थ्नामो भिक्ु आपत्ति सरति, बिवरति, उत्तानि 


१ इुद्धान॑-सी०। २ चुद्खान वन्दित्वा ति पाठो खा०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । ३ व्यत्तेन- 
सी०, रो । ४ उत्तानीकरोति-सी०, स्या०, रो० । ५ पतिगण्डेय्यं-सी ०, परिगण्डेष्य॑-रो° । 
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करोति, देसेति । यदि सङद्वस्स पत्तकष्ट, अ इत्थन्नामस्स मिक्खुनो आपत्ति परिगाण्हे्य 
ति । तेन वत्तव्बो - 'पस्ससीः ति 2 (आम पस्सामीः ति । आयति सवरेय्यासी' ति । 

“इद वुच्चति, भिक्खवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृूपसन्त  सम्मुखाविनयेन च, पटि- 
ञ्जातकरणेत च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयस्ि : सङ्खसम्मुखता, धम्मसम्पुखता, विनय- 

5 सम्मुखता, पुणरसम्मुखता ˆ पे० एव वृपसन्त चे, भिक्खवे, अधिकरण परिगाहको 
उक्कोटेति, उक्रोटनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, खीयनक पाचित्तिय । 
तिणवत्थारकं 

५६ “सिया आपत्ताधिकरण एक समथ अनागम्म -- परिञ्जातकरण, द्रीहि समथेहि 
सम्मेय्य' - सम्मुखाविनयेन च, तिणवत्थारकेन चा ति ? सिया तिस्प वचनीय । यथा कथ 
विय ? इध भिक्खून' मण्डनजातान कर्टजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सामणक 

10 अन्ञाचिण्ण होति मासितपरिकन्तः । तत्र चे भिक्छून एव होति - अग्हाक खो मण्डन- 
जातान कृर्टजातान विवादापन्नान विहरत बहु अस्सामणक अन्ाचिण्ण मासितपरिक्रन्त । 
सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमञ्ज कारेष्साम, सिया पि त भधिकरण कक्खकत्ताय 
वाठत्ताय" भेदाय सत्तया ति । 

“अनुजानामि, भिक्छवे, एवरूप अधिकरण तिणवत्थारकेन वृूपसमेतु । एव च पन, 

15 भिक्खवे, वृपसमेतव्व । सब्बेहेव एकञ्च सनिपतितव्व, सन्निपतित्वा व्यत्ते भिक्छुना 
परिबलेन सङ्घो जापेतव्बो -- 

“सुणातु मे, मन्ते, स्वो । अम्हाक मण्डनजातान करटजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अन्जञाचिण्ण मासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अज्न- 
मञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कवखलत्ताय वात्ता भेदाय सवत्तेय्य । यदि 

० सङ्खत्स पत्तकष्ठ, सदो इम अधिकरण तिणवत्थारकेन वूपसमेय्य, ठपेत्वा थुद्छवजं, टपेत्वा 
गिदिप्पटिसयुत्तः ति । 

५७ “एकतो पक्खिकान भिक्खून व्यत्तेन भिक्खुना परिबछेन सको पक्खो जपेतन्बो- 

“सुणन्तु मे आयसन्ता । अम्हाक मण्डनजातान करुहजातान विवादाप्नान विहरत 
बहुं अस्सामणक अञ्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि अञ्जमञ्ञ 

ॐ कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकत्ताय वाठत्ताय मेदाय सवत्तेय्य । यदायसन्तान 
पत्तकट्ठ, अह या चेव आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, आयसन्तान चेव्‌ 
उत्थाय; अत्तनो च अत्थाय, सद्धमज्स्े तिणवत्थारकेन देसेय्य, टपेत्वा थुद्धवज्ञं, स्पेत्वा 
गिहिप्पटिसयुत्त ति । 


१ समेय्य-सी० । २ इथ पन भिक्खवे भिक्खूलं-सखा० । ३ भासितपरिकन्त- सी° । 
४ कक्खक्नाय~स्या ° । ५ वाकताय-स्ा° । ९ गिहीपरिसयुत्त-सी° । 
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५८ “अथापरेस॒एकतोपक्खिकान' मिवखून व्यत्तेन मिक्छुना पटिबटेन सको 
पक्खो जपितब्बो - 

“सुणन्तु मे आयसखन्ता । अम्हाक मण्डनजातान कर्हजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अञ््ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय इमाहि आप्ीहि 
अभ्जमञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्छकत्ताय वाठछत्ताय भेदाय सवत्तय्य ।8 
यदायसन्तान पत्तकष्छ, अह या चेव आयसन्तानं आपत्ति, या च अत्तन आपत्ति, 
आयसखमन्तान चेव अस्थाय, अत्तनो च अस्थाय, सद्वमज्जञे तिणवत्थारकेन देसेय्य, टपेवा 
धुह्धवज, ठपेत्वा गिहिप्पटिसयुत्त ति । 

५९ “एकतोपव्खिकाने* मिक्खून व्यत्तेन भिक्ुना पटिबटेन सद्व जपितव्यो - 


“सुणातु मे, मन्ते, स्मो । अम्हाक भण्डनजातान कस्हजातान विवादापत्नान0 8 %: 


विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकन्त । सचे मय दइमाहि आपत्तीहि 
अन्जमञ्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खकत्ताय वाठत्ताय भेदाय सप्तेय्य । 
यदि सद्धस्स पत्तकष्, अह या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तन आपत्ति, 
इमेस चेव आयसन्तान अस्थाय, अत्तन च अत्थाय, सङ्मज्से तिणवत्थारकेन देसेय्य, 
टपेखा थुद्धवज्ञ, रपेत्वा गिदिष्परिसंयुत्त । एसा सत्ति । 15 

“सुणातु मे, भन्ते, सङद्खो । अग्हाक मण्डनजातान करुहजातान विवादापन्नान 
विहरत बहु अस्सामणक अज्ज्ञाचिण्ण भासितपरिकषन्त । सचे मय इमाहि आपत्तीहि 
अन्जमम्ज कारेस्साम, सिया पि त अधिकरण कक्खलत्ताय वाकत्ताय मेदाय सवत्तय्य । 
अह या चेव इमेस आयसन्तान आपत्ति, या च अत्तनो आपत्ति, मेस चेव आयसन्तान 
अत्थाय, अत्तनो च अत्थाय, सद्मज्से तिणवत्थारकेन देसेमि, टरपेत्वा शुवज्न, ठपेलवा % 
गिदहिप्रिसयुत्त । यस्सायसतो खमति अग्हाक इमास आपत्तीन सद्धमज्छ्े तिणवत्थारकेन 
देसना, रपेता थुद्वज्ञ, ठपेत्वा गिहिप्परिसयुक्त, सो तुण्हस्स, यस्स नक्छमति, सो मासेय्य । 

“देसिता अग्हाकं इमा आपत्तियो सड्धमञ्जञे तिणवत्थारकेनः टपेत्वा थुदवज्न, 
ठपेत्वा गिदहिप्परिसयुत्त । खमति सद्धस्स, तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी ति । 

६० “अथापरेस एकतोपक्खिकान पे एवमेतं धारयामी ति । 2 

८द्‌ वुच्चति, मिक्छवे, अधिकरण वूपसन्त । केन वृपसन्त  सम्बुखाविनयेन चः 
तिणवत्थारकेन च । कि च तत्थ सम्मुखाविनयस्मि 2 सद्खसम्पुखता, धम्मसम्मुखता, विनय- 
सम्मुखता, पुगरुसम्सुखता । 

“का च तत्थ सद्खसम्मुखता  यावतिका भिक्खू कम्मप्यत्ता, ते आगता होन्ति, 
छन्दारहान छन्दो आहये ह्येति, सम्मुखीमूता न पटिकोसन्ति - अय तस्थ सद्खुसम्मुखता {90 


१ एकतो पकिखकानं -सी० । २, अथापरेख एक्तोपक्खिकान -म्‌°, रो° । 
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8 8 “का च तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता 2 येन धम्मेन येन विनयेन येन 
४ 104 सल्युसासनेन त अधिकरण वूपसम्मति- अय तत्थ धम्मसम्मुखता, विनयसम्मुखता । 
८“का च तत्थ पुणट्सम्मुखता यो च देसेति, यस्स च देसेति, उभो सम्मुखीभूता 
होन्ति - अय तत्थ पुगङ्सम्मुखता । 

5 (“कि च तत्थ तिणवत्थारकस्मि या तिणवत्थारकस्स कम्मस्स किरिया करण उपगमन 
अञ्ुपगमन अधिवासना अप्परिक्रोसना - इदं तत्थ तिणवत्थारकसि । एव॒ वृूपसन्त चे; 
मिक्सवे, अधिकरण परिगाहको उकोटेति, उक्ोरनक पाचित्तिय, छन्ददायको खीयति, 
खीयनकं पाचित्तिय । 

“किच्चाधिकरण कतिहि' समथेहि सम्मति ° किाधिकरण एकेन समथेन सम्मति - 

1० सम्मुखाविनयेना?ति । 

तमथक्खन्धकं निदधितं चतुत्थ । 








गयो) णपा) 


१ कतीदहि-सी°, स्या०, रो° ! २ समथक्खन्धको निद्धितो चतुत्थो-म° ¦ 


५. खुद कवस्थुक्खन्धकं 
६ १. नहान-विषेपन-नच-गीत-बादिरलोमीडण्णीधारणादीनि 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा राजगहे विरति वेद्धवने कठन्दकनिवापे । तेन खो पन॒ ए 99, 
समयेन छ्बगिया भिक्खू नहायमाना स्क्खे काय उग्धसेन्ति, उरु पि बाहु पिउरपि पिह ए 10 
पि । मनुस्सा उज्ञ्ञायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया 
नहायमाना सक्खे काय उग्वसेस्सन्ति, उरु पि बाहु पि उरं पि पिद्धि पि, सेय्यथापि मष्टमृष्टिका 
गाममोदहवा ति! अस्सोसु खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तानः विपाचेन्तान। ४ 
अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । अथ सो भगवा एतसि निदाने एति 
पकरणे भिक्खुसद्ध सन्निपातापेत्वा भिक्खू परिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, छब्बगिया 
भिक्खू नहायमाना सक्खे काय उग्धसेन्ति, उरु पि बाहु पि उरं पि पि्टि पी" ति “सच्च 
मगवा" ति । विगरहि बुद्धो मगवा - “अननुच्छविक* मिक्खवे, तेस मोधपुरिसान अननु- 
लोमिक अप्पतिरूप ' अस्सामणकं अकप्पिय अकरणीय । कथ हि नाम ते, मिक्खवे, मोधपुरिसा 19 
नहायमाना स्क्खे काय उग्सेस्सन्ति ऊरु पि बाहु पि उरंपि पिट पि? नेत, भिक्छवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्स्वे, अप्पसन्नान चेव 
अप्पसादाय पसन्नान च एकच्चान अन्थत्ताया ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू अनेकपरि- 
यायेन विगरहितवा, दुञ्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसज्नस्स 
अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स सछ्ेखस्स 15 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासित्वा, मिक्खून तदनुच्छविक तदनु- 
लोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्ू आमन्तेसि- 

“न, मिक्खवे, नहायमानेन भिक्ुना` स्क्खे कायो उग्घसेतव्बो" । यो उग्धसेय्य; 
आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन सो पन समयेन छन्वभिया भिक्खू नहायमाना म्मे काय उसेन्ति, ऊरु पि % 
बाहु पि उरं पि पट्टि पि। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया नहायमाना थम्भे काय उग्धसेस्सन्ति, ऊरु पि बाहु पि उरं पि पट्ट पि, सय्यथापि 
मह्स॒द्विका गाममोदहवा” ति ! अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उन््ायन्तान खिय्यन्तान 
विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे० “सच भगवा" ति 

पे० विगरदित्ा पे०* धम्मि कथ कत्वा मिक्खु आमन्तेसि ~ “न, भिक्खवेः % 

नहायमानेन भिक्छुना'° थम्मे कायो उगसेतन्बो' । यो उग्सेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 





१ खीयन्ति-सी०, स्या०, रो० । २ गामपोदवा-सी०, रो०, गामपूटवा-स्या०, गासुपहवा-सी° 
अद्वकथा । ३ खीयन्तान सी०, सखा०, रो । ४ अननुच्छविय-रो° । ५ अप्परिरूप-स्या° । 
६ उग्धसिस्सन्ति-सी° ।! ७ स्ा० पोत्थके नत्थि । ८ उग्वसितव्बो-सी° । ९ सी०, स्या०, रो 
पोत्थकेषु नत्थि । १० सी०, स्या०° पोत्थकेषु नत्यि । ११ उर्ग्ध॑सितस्बो-सी° । 

चुदटवग्गो-२५, 


१९४ चुहवम्गो [५११ 


8 40 तेन खो पन समयेन छन्वमिया भिक्ु नहायमाना कुड" काय उग्धसेन्ति, ऊरु 
पि बाहु पि उरं पि पिष्टि पि। मनुस्सा उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
समणा सक्यपुत्तिया नहायमाना कुड काय उग्धसेस्सन्ति, ऊरु पि बाहु पि उरंपि प्ट 
पि, सेय्यथापि मह्सुष्िका गाममोदवा ति पे० “न, भिक्छबे, नहायमानेन भिक्ुना 

6कुड् कायो उग्धसेतव्बो । यो उग्धसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू अद्वानेः नहायन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 

४ 10 सिथ्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति! अस्सोघु खो मिक्छु तेस 
मनुस्सान उनज्ज्ायन्तान खियन्तान विपाचेन्तान ¦ अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु 

पे “च मगवाभ्ति पे० विगरहिला पे धम्मि कृथ कृता भिक्खू 

10 आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, अद्धाने! नहायितव्ब । यो नहायेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू गन्धव्बहत्थकेन नहायन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । अस्सोसु 
खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्जञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । जथ खो ते भिक्छू 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे० ५न, भिक्छवे, गन्धन्बहत्थंकेन नहायितन्ब । यो 

15 नहायेय्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बगिया भिक्खू कुरविन्दकटुत्तिया नहायन्ति । मनुस्या 
उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिदी काममोगिनी ति ! भगवतो 
एतमत्थ आयेचेदु । “न, भिक्खवे, कुरुविन्दकसुत्तिया नहायितन्ब । यो नहायेय्यः 
आपत्ति दुक्ररस्सा"ति । 

% तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू विगगय्ह' परिकम्म कारपेन्ति । मनुस्सा 
उञ्खायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो 
एतमत्थ आरेचेद्ु । न, भिक्छवे, विग्गय्ह परिकम्म कारापेतन्य । यो कारापे्य, आपत्ति 
दुक्रस्सा” ति । 

8 21 तेन खो षन समयेन छव्यगिया भिक्खू मकेन नहायन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 

9 सिय्यन्ति विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति ¡ मगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्वे, मकेन नहायितव्ब । यो नहायेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

२ तेन सखो पन समयेन अन्जतरस्स मिक्खुनो कच्छुरोगाबाधो होति । न तस्स 
विना मछ्केन फास होति! । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
गिखनस्स अकतमटक" ति । 


१ बुद्रे-म०। २ अद्भने-सी०, सा० | ३ नहायमानेन अद्राने-सखा०, अद्ाने-सी° । 
४ विगच्ट्‌-रो० । ५ तस्स विना मद्रका न फासु होति-स्या०, रो०। 


५१९] नहान-विलेपन-नच-गीत-बाहिरखोमीरण्णीधारणादीनि १९५ 


तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु अरादुञ्चरो नहायमानो न सक्षोति अत्तनो 
काय उग्धसेतुः । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उक्ासिक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पिद्धिपरिकम्म कातु कुद्कुच्वायन्ति` । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पुथुपाणिक” ति । 

३ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिवखू विक धारेन्ति पे पामङ्ग धारेन्ति 

पे० कष्ठसुत्तक धारेन्ति पे कटिघुत्तक धारेन्ति पे ओवद्िक धारेन्ति 

ˆ पे कायूरं' धारेन्ति पे० हत्थाभरण धारेन्ति पे अङ्गल्छिदिक धारन्ति। 
मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति पे सेय्यथापि गिही काममोगिनो ति। 
अस्सो खो भिक्खू तेस ॒मनुस्सान उन्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान" विपाचेन्तान । अथ घो ते 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “सच किर, भिक्सवे, छञ्चगिया भिक्खू विक "^ 
धारेन्ति, पामज्ञ धारेन्ति, कण्सुत्तक धारेन्ति, कटिसुक्तक धारेन्ति, ओधद्टिक धारेन्ति, कायूर्‌ 
धारेन्ति, हत्थाभरण धारेन्ति, अङ्लिमुदिक धारेन्ती" ति “सच्च भगवाश्ति पे० 
विगरहित्वा पे० धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, वद्धिका 
धारेतव्बा' - पे ने पामङ्खो" धारेतब्बी* न कण्टसुत्तक धारेतब्ब ˆ न कटिसुत्तक 
धारेतब्ब न ओवद्टिक धारेतव्ब न कायूरं धारेतव्व"“ न हत्थाभरण धारेतव्ब न 5 
अङ्ुलिमुदिका' धारेतन्बा* । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 

४ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू दीषे केसे“ धारेन्ति । मनुस्सा॒ 5 11 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदहदी काममोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “भन, भिक्खवे, दीवा केसा धारेतव्बा । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्घरस्स । ठ ‰‰ 
अनुजानामि, भिक्खवे, दुमासिकः' वा दुवज्घुर"^ वा” ति । ५ 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू कच्छेन केसे ओपण्ठेन्ति, फणकेन ˆ 
केसे ओसण्टेन्ति, हत्थफणकेन केसे ओसष्ठेन्ति, पिस्थतेरुकेन केसे ओसण्ठेन्ति, उदकतेख्केन 
केसे ओसण्टेन्ति। मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, कच्छेन केसा ओसण्ठेतव्बाः पे० न 
सित्थतेख्केन केसा सण्टेतब्बा न उदकतेरुकेन'" केसा ओसण्टेतब्ा । यो ओसण्टेय्य, " % 
आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 





८, का 1 क 


१ उपघसेतु-सा०, उग्धसितु-सी° । २ अञ्जतरो भिक्छु-स्या० । ३ कुद्ुचायति-स्या० । 
४ पुथुपाणिय-रो० । ५ कायुर-सया०, रो०, म° । ६ खीयन्ति-सी०, सया०, रो° । ७ खीयन्तान- 
सी०, सया०, रो । ८ वष्िक-स्णा०। ९ धारेतव्ब-स्या० । १० पामङ्ग-स्या । ११ धारेतन्व॑- 
स्या० । १२ अङ्कलियुरिफए-खा० ¦ १३ वारेतन्ब-स्या० । १४ दीघा केसा-सी० । १५ द्विमासिक- 
सी० । १६ दङ्लकं-सी> । १७ ओसरण्डेन्ति-सी०, स्या०, रो 1 १८. फणेन-सी° । १९ ओसण्डे- 
तव्वा~सी °, स्या०, रो ¦! २० उदकतेरेन-सी° ! २१ ओसष्डेःय-सी०, स्या, रो । 





१९६ चुष्छवमगो [ ५.१ ५- 


५ तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू आदासे पि उदकपत्ते पि मुखनिमित् 
जओरोकेन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गी कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेदु ! “न, भिक्छने, आदासे वा॒उद्कपत्ते वा॒मुखनिमित्त 
ओखोकेतव्व । यो ओरकेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 

। तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्ुनो सुखे वणो होति । सो भिक्छु पुच्छि - 
“कीदिसो मे, आबुसो, वणो" ति ? भिक्लू एवमाह - “एदिसो' ते, आवुसो वणो 
ति । सो न सदहति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आवाधप्यचयाः 
आदासे वा उदकपत्ते वा मुखनिमित्त ओरोकेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया मिक्खू सुख आिम्पन्ति, मुख उम्मदेन्ति, 

10 मुख चुण्णेन्ति, मनोसिख्किय* मुख ॒रब्छेन्ति,* अङ्गराग करोन्ति, सुखराग करोन्ति, 
अज्ञरागमुखराग करोन्ति । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
काममोगिनो ति । मणवतो एतमत्थ आगेचेद्ु । “न, भिक्खवे, मुख आस्िम्पितव्व, न 
मुख उम्मद्ितन्ब, न मुख चुण्णेतव्ब, न मनोसिर्किय सुख रञ्छेतव्ब, न अङ्गराग 
कातव्बो, न मुखरागो कातब्बो, न अङ्खरागमुखरागो कातन्बो । यो करेस्य, आपत्ति 

15 दुक्घरस्सा” ति । 

8 २५9 तेन खो पन समयेन अन्बतरस्स भिक्खुनो चक्छुरोगाबाधो होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेद् । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पच्वया मुख आशिम्पितु"” ति । 


६ तेन खो पन समयेन राजगहे गिरगसमस्ञो होति । छन्बमिया भिक्खू 
गिरगसमज दस्सनाय अगमयु । मनुस्या उञ्ज्ञायन्ति लिप्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि 
८ 108 9 नुमं समणा सक्यपुकत्तिया नच्च पि गीत पि वादित पि दस्सनाय गच्छिस्सन्तिः सेय्यथापि 
गिदही काममोगिनो" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्छवे, नच्च वा गीत वा 
वादित वा दस्सनाय गन्तव्य । यो गच्छेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


७ तेन खो पन समयेन छन्बभिया भिक्खू आयतकेन गीतस्सरेन धम्मं गायन्ति । 

मनु उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “यथेव मय गायाम, एवमेविमे समणा सक्य- 
5 पुत्तिया आयतेकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्ती" ति ! अस्सो ॒खो भिक्खू तेस मनुस्सान 
उज्ज्ञायन्तान खिय्यन्तारन' विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू भप्पिच्छा सन्तुद्धा रन्निनो वुद्कुचका 
सिक्खाकामा, ते उनज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छल्बमिया भिक्खू 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायिस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं 


[1 











१ इईदिसो-स्या०, रो० । > आबाधपचया-रो° । ३ आिम्पेन्ति-स्या० । ४ मनोसिल- 
काय-स्या> । ५ लश्ेन्ति-स्या० । ६ खीयन्ति-सी°, स्या०, रो० । ७ च्चेतन्व-स्या°। < आग- 
च्छस्सन्ति-सी०, रो० । ९ खीयन्तान-सी०, खा०, रो° । 


५२८ | अम्बखीदनवच्यु १९५७ 


आरोचेयु । “सच्च किर, भिक्छवे पे “सच्च भगवा" ति ˆ-पे धम्मि कथ कला 
भिक्खू आमन्तेसि -“¶ञ्चिमे, भिक्वे, आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्तस्स । 
अत्तना' पि तसि सरे सारज्ति, परे पि तसि सरे सारज्नन्ति, गहपतिका पि उज््यायन्ति 
सरकुत्ति पि निकामयमानस्स समाधिस्स भज्खो होति, पच्छिमा जनता दिद्भानुगति आप्ति - 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा आयतकेन गीतस्सरेन धम्म गायन्तस्स । न, भिक्खवे, 
आयतकेन गीतस्सरेन धम्मो गायितब्बो । यो गायेय्य, आपत्ति दुक्स्स्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सरभन्ञे वुद्कुच्चायन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सरभञ्न" ति । 

“तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू बाहिरखोमि उण्णि धारेन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 10 8 ‰‰५ 
आरोचेु । “न, भिक्वे, बाहिररोमीः उण्णीः धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा” ति । 





©8 
$ २. अम्बखादनवत्थु 
८ तेन खो पन समयेन रञ्जो मागधस्स सेनियस्स॒बिग्बिसारस्स आरामे अम्बा 

फठिनो' होन्ति । रज्या" मागधेन सेनियेन बिग्बिसारेन अनु्जात होति-“थासुख 
अय्या अम्ब परिभुन्नन्तुः ति । छञ्बगिया भिक्खू तरुणञ्ञेव अम्ब पातापेला परिभञ्चिघु । ५ 
रञ्जो च मागधस्स सेनियस्स ॒बिम्बिसारस्स अम्बेन अत्थो होति । अथ खो राजा मागधो > 10 
सेनियो बिम्बिसारो मनुस्से आणापेसि ~ “गच्छथ, भणे, आराम गन्ता अम्ब आह्रथा" 
ति । “एव देवा" ति खो ते मनुस्सा रञ्मो मागधस्स सेनियस्स बिभ्विसारस्स परि्सुस्वा 
आराम गन्ला आरामपार एतदवोचु - “देवस्स, भणे, अम्बेन अल्थो, अम्ब देथा” ति । 
“नत्थाय्या अम्ब । तरुणन्जेव अम्ब पातापेस्वा भिक्खू परिसुञ्चिसु? ति । अथ खो ते% 
मनुस्सा रन्नो मागधस्स सेनियस्स ॒बिम्बिसारस्स एतमत्थ आरोचेु । 'पुपरिभत्त, भणे, 
अय्येहि अम्ब, अपि च मगवता मत्ता वण्णिता” ति । मनुस्सा उञ्ञ्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुकत्तिया न मत्त जानित्वा रञ्ञो अम्ब परिमुञ्धि- 
स्सन्ती" ति ! अस्सोघु खो भिक्खृ तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । 
अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, अम्ब परिभृन्ञितव्ब । यो ॐ 
परिमेज्ञेष्य, आपत्ति दुक्षरस्सा? ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स ॒पूगस्स सद्वमत्त होति । सूपे अम्बपेसिकायो 
१ अत्तनो-खा०, अत्ता-सी । २ बाहिररोमि-म^ । ३ उण्णि-म० । ४ फलिता-रो° । 


५ र्जा च- स्या०, रो० 1 ६ आरामपाले-सी०, रो° । ७ नत्थय्यो-सी०, रो०; नत्थय्या-स्या० । 
८, अम्बपेसिका-सा० । 





[व 


१९८ चुदवगगो [५२ ८- 


पविखत्ता होन्ति । भिक्खु कुद्कु्रायन्ता नप्पटिगण्हन्तिः । “पटिमाण्हथ › भिक्छवेः परि- 
मुञ्थ । अनुजानामि, भिक्छवे, अम्बपेसिक" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पृगस्स सद्घमत्त होति । ते न परियापुणिसु 
अम्बपेसिक*कातु, मन्तमगे सकठेहेव अम्बेहि चरन्ति । भिक््‌ कु्छचायन्ता नप्परिगण्न्ति । 
5 '्पटिगष्थ, मिक्छबे, परिभुञ्थ । अनुजानामि; भिक्छवे, पञ्चहि समणकप्पेहि फर 
; 2 परिभुज्लितु ~ अमिपरिचित, सत्थपरिचित, नखपरिचित, अबीज, निव्वत्तबीजज्जञेव" पञ्चम | 
प्नुजानामि, भिक्खवे, इमेहि पञ्चहि समणकप्पेहि फट परिथुञ्जितु” ति । 


© 





६ ३. अहिराजपरित्त 
९ तेन खो प्रन समयेन अञ्जतयो भिक्छु अहिना दद्र कारङ्कतो. होति ! भगवतो 
एतमस्थ सरोचेु । “न हि ` नूत सो, भिक्छवे, मिक्ु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि 
10 मेत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, मिक्छवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि मेत्तेन 
चित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्खु अहिना दद्ध कार करेथ्य । कतमानि चत्तारि 
अहिराजकुखनि " विषपकव अदिराजकुर, एरापथ अहिराजकुर, छव्यापुत्त अहिराजकुरः, 
110 कृण्हागोतम ` अहिराजकुर । न हि नूत सो, मि्खवे, भिक्खु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि 
मत्तेन चित्तेन फरि । सचे हि सो, भिक्खवे, मिक्ु इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि मेत्तेन 
15 चित्तेन फरेय्य, न हि सो, भिक्छवे, भिक्ु अहिना द्रो कारु करेथ्य । अनुजानामि, 
भिक्खवे, इमानि चत्तारि अहिराजकुखनि मत्तेन चित्तेन फरितु, अत्तगुत्तिया अत्तरक्खाय 
उत्तपरित्त कातु ˆ । एव च पन, मिक्खवे, कातव्ब - 
“विरूपक्खेहि मे मेत्त मेत्त एरापयेहि मे । 
छल्यापुत्तेहि मे मेत्त मेत्त कण्हागोतमकेहि च ॥ 
0 अपादकेहि मे मेत्त मत्त द्विपादकेहि'" मे । 
चतुप्पदेहि मे मेत्त मेत्त बहुप्यदेहि मे ॥ 
माम अपादको हिसिमा म हिसि द्विफदको। 
मा म चतुप्यदो हिसि मा म हिसि बहुप्यदो ॥ 
सब्बे सत्ता सब्बे पाणा सब्बे भूता च केवख । 
% सब्बे मद्रानि प्स्सन्तु मा किचि" पापमागमा ॥ 


१ न पतिगण्हन्ति-सी०, न परिणण्टन्ति-रो° । २ परिगण्डथ-रो०, पतिगण्टाथ-सी० । 
३ पेसिफं-रो० । ४ देन्ति-म० । ५ निन्बद्वीजम्ञेव-सी०, स्या०, निवत्तबीजञ्ञेव-रो° । 
६ कारुकतो-सी०, स्या० ! ७ नह-सी०, सखा०, न हृ-रो° । ८ सी०, सया०, रो° पोत्थकेषु 
नत्थि। ९ कण्टागोतमक-सी०, स्या° रो० । १० अत्तपरित्ताय-खा० ¦! ११ दिप्रादकेहि-खा० । 
१२ कञ्चि-सी० । 


५५.१० | पिण्डोरुमारद्राजपत्तवद्धु १९९ 


“अप्पमाणो बुद्धो, अप्पमाणो धम्मो, अप्यमाणो सद्धो, पमाणवन्तानि सरीसपानि, 
अहिविच्छिका, सतपदी, उष्णनामिसरवरः, मूसिका । कत मे सकला, कता मे परित्ता । 
परटिकमन्तु मूतानि । सोह नमो भगवतो नमो सत्तन सम्मासम्बुद्धान" ति । 
$| 

६ ४. अङ्कजातच्छेदन 

तेन खो पन समयेन अन्ज्तरो भिक्ु अनभिरतिया पीतो" अत्तनो अज्जजात  » 94 
छिन्द । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अम्जग्हि सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो छेत्तव्यम्हि,' 5 
अञ्ज हिन्दि । न.« भिक्छवे, अत्तनो अङ्गजात छेत्तव्व' । यो दछिन्देय्य, आपत्ति 
थुद्धचयस्सा"” ति । 
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६ ५. पिण्डोलमारद्राजपत्तवत्थु 

१८ तेन खो पन समयेन राजगहकस्स रेद्ठिस्स मह्धस्स चन्दनस्स चन्दनगण्ठि' 
उ्पन्ना होति । अथ सो राजगहकस्स सेद्िस् एतदहोसि - “यनुनाह इमाय चन्दनगण्ठिया 
पत्त छिापेय्यः° । छेख' च मे परिभोग मविस्सति, पत्त च दान दस्सामी? ति । अथ 10 
खो राजगहको सेद्ध ताय चन्दनगण्ठिया पत्त छिखापेवा" सिकाय" उड़ता" बेव्छगे " 
आरूगेखा वे्धपरम्पराय बन्धिला^ एवमाह - “यो समणो वा ब्राहमणो वा अरहा चेव 
इद्धिमा च दिन्नञ्जेवः पत्त ओहरतू" ति । अथ खो पूरणो कस्सपो येन राजगहको सेहं २ "1 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या राजगहक सेष्टि एतदवोच - “अह हि, गहपति, अरहा चेव 
इद्धिमा च, देहि मे पत्त ति । “सचे, भन्ते, यसा अरहा चेव इद्धिमा च दिन्नञ्जेव्‌ 15 
पत्त आओहरतु" ति । अथ खो मक्छरि गोसारो अजितो केसकम्बखे ` पठुधो कचा- 
यनो सञ्जयो बेर्ुत्तो निगण्ठो नातयुत्तो" येन राजगहको सेदि तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमिला राजगहक सेष्टि एतदयोच - “अह हि, गहपति, अरहा चेव इद्धिमा च, देहि 
म पत्त" ति। “सचे, भन्ते, आयसा अरहा चेव इद्धिमा च, दि्रञ्मेव पत्त ओहरतु?, ति । 

तेन खो पन समयेन आयस्मा च महामोगरह्यनो आयसा च पिण्डोरुमारद्राजो % 
पुब्बण्हसमय निवासे पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पविसिखु । र्ञथ खो आयस्रा 
9 

१ सिरिसपानि-सखा०, रो०, सिरिस्सपानि-सी० । २ उण्णानाभि सरवरू-सी०, स्था ०, उण्णनामि 

सरबरू-म० । ३ कत मे परित्त-म० । ४ पीडितो -सी° । ५ छेतव्वम्हि-म०, रो ०, छिन्दितव्बम्दि- 
सया! ६ न हि-खा० । ७ छेतव्ब-म०, से°, छिन्दितव्व-स्या । ८ चन्दनसारस्स-सी०, स्या०, 
सो° ! ९ चन्दनगण्ठी-स्या०, रो० । १० ठेखापेग्य-म० । ११ टछ्खि-स्या० । १२ ङेखापेत्वा- म० । 
१३ सिक्षाय-स्मा० । १४ वाहित्रा-सी°, पक्खिपित्वा-रो० । १५ वेट्ुगे-घ्ा० ¦ १६ वाहिला- 
सख्या० । १७ दित्येव म० ! १८ केसकम्बली-रो° । १९ सच्चयो-म० । २० बेरद्धिपुत्तो-रो°, 
कृ्धपत्तो-सी० 1 २१ नाययुत्तो-म °, नाथपुत्तो-सी० । २२ पाविसिं-स्या० । २३ एत्थ 'आयस्मा 
पि खो पिण्डोखमारद्राजो अरहा चेवं इद्धिमा च, आयस्मा पि खो महामोमाह्लनो अरहा चेव इद्धिमा 
चः इति अधिको पाठो स्या पोत्थके अत्थि । 
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२०० चुवगो [५५ १०- 


पिण्डोरमारद्राजो आयसन्त महामोगह्यन एतदबोच - “जायसा खो महामोग्ह्यनो अरहा 
चेव इद्धिमा च । गच्छावुसो, मोगह्ान, एत पत्त आहर । तुच्देसो पत्तो” ति । “भाया 
प खो पिण्डोलमारद्राजोः अरहा चेव इद्धिमा च ¦ गच्छावुसो, भारद्वाज, एत पत्त ओहर । 
तुण्हेसो पत्तो" ति । अथ खो आयसा पिण्डोरभारद्राजो वेहास अब्भुमन्तवा त पत्त गहेत्वा 
5तिक्खत्तु राजगह अनुपरियायिः । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेद सपुत्तदारो सके निवेसने ठितो होति 
पञ्लछिको नमस्समानो - इधेव, भन्ते, अय्यो मारद्राजो अम्दाक निवेसने पतिष्वत्‌ ति । 
अथ खो आयसा पिण्डोरमारद्राजो राजगहकस्स सेष्टिस्स निवेसने पतिद्टसि! । अथ खो 
राजगहको सेट आयतो पिण्डोरमारद्राजस्स हत्थतो पत्त गहेता महण्धस्स खादनीयस्स 
10 पूरेत्वा आयस्तो पिण्डोरभा्राजस्स अदासि ` । अथ खो आयसा पिण्डोरुमारद्राजो त 
पत्त गहेला आराम अगमासि । अस्सो खो मनुस्सा - अय्येन किर पिण्डोरुमारद्राजेन 
राजगहकस्स सेद्विस्स पत्तो ओहारितो ति । ते च मनुस्या उच्वासदा महासद्ा आयस्न्त 
पिण्डोरमारद्राज पिद्ठितो पिहितो अनुबन्धिदु । 
अस्सेसि खो मगवा उच्वासद्‌ महास, सुत्वान आयन्त आनन्द आमन्तेसि - “कि 
15नु खो सो, आनन्द, उच्ासदो महासदो" ति * “आयसता मन्ते, पिण्डोरमारदराजेन 
राजगहकस्स रेद्टिप्य पत्तो ओहारितो । अस्सोसु खो, भन्ते, मनुस्सा ~ अय्येन किर 
पिण्डोरुमारद्राजेन राजगहकस्स रे्विस् पत्त ओहारितो ति । ते च, भन्ते, मनुस्सा 
उच्वासदा महासदा आयसन्त पण्डोरुभारद्राज पिष्टितो पिद्टितो अनुबन्धाः । सो एसो, 
भन्ते, भगवा उच्वासदौ महासद्ये” ति । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे 
9 भिक्युसद्व सनिपातापेला'* आयसन्त पिण्डोर्मारद्वाज पयिपुच्छि ~ “सच्च किर तया, 
भारद्वाज, राजगहकस्स सेद्टिप्स पत्तो ओहारितो" ति " “सच्च भगवा? ति । विगरहि बुद्धो 
भगवा - “अननुच्छविकः मारद्माज, अननुरोमिके अप्पतिरूप'* अस्सामणक अकप्पिय 
अकरणीय । कथ हि नाम त्व, मा्वाज; छवस्स दार्पत्तस्स कारणा गिदहीन उत्तरिमनुस्सधम्म 
इदधिपारिहारिय दस्सेस्ससि ! सय्यथापि, मा्राज'* मातुगामो छवस्स मासकषूपस्स कारणा 
% कोपिनः` दस्सेति, एवमेव खो तया, भाख्धाज, छवस्स दारूपत्तस्स कारणा गिहीन उत्तरि- 
मनुस्सधम्म इद्धिपाटिहारिय दस्सित । नेत, भारद्वाज, अप्यसन्नान वा पसादाय, पसन्नानं वा 
भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भारद्राज, अप्यसन्नान चेव अप्यसादाय पसन्नान च एकचान 


१ भारद्राजो-म० । २ अ्ुपरियासि-रो० । ३ पतिट्राति-स्मा०। ४ खादनियस्स-रो° । 
५ पादासि-सी ०, रो° । ६ आयस्मा-सखा० ! ७ तेन भन्ते-सी° । ८ अनुबद्धा-सी०, रो । 
९ एत्थ भन्ते इति पाये सी, स्या पोत्थकेषु नत्थि! १० सन्निपातेत्वा-सी० । ११ अननुच्छविर्य॑- 
रो° । १२ अप्परिरूप-खा० । १३ सेय्यथापि नाम भारद्राज-स्या० । १४ हिरिकोपीन-सी०, 
कोपीन-रो° । 


५५ ११ पिण्डोरुभारट्राजपत्तवत्यु २०१ 


अन्जथत्ताया" ति। अथ खो भगवा पिण्डोकभारद्वाज अनेकपरियायेन विगरहिला, दुढभरताय 
द॒प्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्नस्स अवण्ण भासिता, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुदरस्स सष्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स जपचयस्स 
विरियारम्भस्स वण्ण॒मासिवा, भिक्छूुन तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कत्वा 
भिक्छु आमन्तेसि - 5 

“न, भिक्खवे, गिहीन उत्तरिमनुस्सधम्म इद्धिपारिहारिय दस्सेतन्ब । यो दस्सेय्य, 
आपत्ति दुकटस्स । भिन्दथेत, भिक्खवे, दारुपत्त सकरकं सकलिक कतवा, भिक्खून 2?» £ 
अल्लनुपपिस्तनः देथ । न च, भिक्छवे, दास्पत्तो धारेतन्बो । यो धारेथ्य, आपत्ति 
दुक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू उ्चावचे पत्ते धारेन्ति सोवण्णमय 10 
रूपियमय' । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति' विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “न, भिक्खवे, सोवण्णमयो पत्तो धारेतव्बो पे० - 
न रूपियमयो पत्तो धारेतब्बो न मणिमयो पत्तो धारेतव्यो न वेद्ुरियमयो पत्तो 
धारेतव्बो **न फकिकमयो पत्तो धारेतव्बो न कृसमयो पत्तो धारेतव्मो न काचमयो 
पत्तो धारेतव्बो न तिपुमयो पत्तो धारेतव्बो न सीसमयो पत्तो धारेतव्बो न15 
तम्बलोहमयो पत्तो धारेतब्बो । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, द्व 
पत्ते- अयोपत्त, मत्तिकापत्त" ति । 

११ तेन खो पन समयेन पत्तमूर धसीयति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, मिक्खवे, पत्तमण्डर" ति । 

तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू उच्चावचानि पत्तमण्डखनि धारेन्ति % 
सोवण्णमय षूपियमय । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही 
कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्वे, उचावचानि पत्तमण्डलनि 
धारेतब्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, द्व पत्तमण्डलनि - 
तिपुमय, सीसमयः ति । बहखनि मण्डखानिः न अच्छुपियन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, लिखतु” ति । वठी ` होन्ति । भगवतो एतमस्थ % 118 
आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्खवे, मकरदन्तक हिन्वतु, ति । 


तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चित्रानि पत्तमण्डलनि धारेन्ति 
रपकाकिण्णानि" भित्तिकम्मकतानि" । तानि रथिकाय पि दस्सेन्त आदिण्डन्ति । मनुस्सा 


१ करित्वा-स्या० । २ अज्ञनूपपिंसन-सी०, अज्ञनपिसन-स्ा० । ३ रूपिमय-सी° ) 

४ खीयन्ति-सी०, सा०, रो० । ५ धरियति-स्या०, म । ६ पत्तमण्डलानि-स्या० । ५ अच्छुपी- 

यन्ति-रो०, अच्छुषी्यन्ति-सी° । ८ टिखित-सी० । ९ वरछि-रो* । १० स्पकोकिण्णानि-रो० । 
११ भतिक्रम्मकतानि-रो° । 
चुदधत्र्गो-२६ 
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उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्खवे, चित्रानि पत्तमण्डखनि धारेतव्बानि खूपकाकिण्णानि 
भित्तिकरम्मकतानि । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकषटस्स । “अनुजानामि, मिक्वे, पकतिमण्डङ' ति । 
१२ तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदक पत्त पटिसामेन्ति । पत्तो दुस्सति । 
5 भगवतो एतमद्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, सोदको पत्तो पटिसामेतव्बो । यो पटिसामेय्य, 
आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, ओतापेला पत्त पटिसामेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू सोदक पत्त ओतापेन्ति । पत्तो दुगन्धो होति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, सोदको पत्तो ओतापेतब्बो । यो ओतापेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, वोदकः' कता ओतापेतवा पत्त पटिसामेतु"” ति । 
10 तेन खो पन समयेन भिक्खू उण्े पत्त निदहन्ति* । पत्तस्स वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, उण्हे पत्तो निदहितञ्बो* । यो निदहेय्य," 
आपत्ति दुक्रटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, महत्त उण्टे ओतापेत्वा पत्त पटिसामेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन सम्बहुलख पत्ता अज्जोकासे अनाधारा निक्खित्ता होन्ति । 
वातमण्डलिकाय आबहटेत्वा* पत्ता मिनि । मगवतो एतमस्थ आच । “अनुजानामि, 
15 भिक्छवे, पत्ताधारक"" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मिङ्ुन्ते' पत्त निक्खिपन्ति । परित्तिलाः पत्तो भिति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, मिङखन्ते पत्तो निक्खिपितन्बो । यो निक्खिपेय्य, 
आपत्ति दुक्ररस्सा” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिभण्डन्ते पत्त निकिखपन्ति । परिपतितवा पत्तो 
20 मिजति । भगवतो एतमत्थ आयेचेदु । “न, भिक्छवे, परिभण्डन्ते पत्तो निक्खिपितन्बो । 
यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू छमाय' पत्त निह्कु्नन्ति । ओद्धो धसियति" । भगवतो 
एतमत्थ जरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारक" ति । तिणसन्थारको उपचिकाहि 
सज्जति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, चोढक^ ति 1 चोढ्छक 
% उपचिकाहि खञ्जति ¦! भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तमाठक” 
ति । प्तमाठकोः ` परिपतित पत्तो भिनति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पत्तकुण्डोलिक'“ ति । पत्तकुण्डोखिकाय पत्तो घसियति"* | भगवतो एतमत्थ 
१ सउदक-सी०, रो । २ निश्दक-स्या० । ३ निडहन्ति-सी ° । ४ निडहेतम्बो-सी° । 
५ निडेष्य-सी° । ६ आबद्धितवा-सी०, स्या०, रो० । ७ मिढन्ते-सी०, स्या०, रो०। ८ परि- 
पटिल्ा-सी०, परिवद्ित्वा-स्या० । ९ छमाय-स्या० । १० घसीयति-सी०; रो० ! ११ चोलक- 


से° ! १२ पत्तमालक-सी° । १३ पत्तमाक्का-रो °, सा०, पत्तमालफा-सी० ! १४ पत्तकण्डोलिकि- 
सी०, रो° । १५ धसीयति-सी०, रो०, उग्धसियति-सा० । 
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आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, पत्तथविक"” ति । असबद्धको' न होति । मगवतो 
एतमत्य आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, असबद्धक बन्धनसुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भित्तिषिले' पि नागदन्तके पि पत्त खगेन्ति । 
परिपतित पत्तो भिज्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्खवे, पत्तो रूगेतन्बो । 
यो रुगेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 5 

तेन खो पन समयेन भिक्खू मञ्चे पत्त निक्सिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओस्थरिसा पत्त भिन्दन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, मश्च पत्तो 
निक्खिपितन्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दकस्स्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू पीठे पत्त निक्खिपन्ति, सतिसम्मोसा निसीदन्ता 
ओत्थरिता पत्त भिन्दन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद् । “न, भिक्खवे, पीठे पत्तो 10 
निक्छिपितब्बो । यो निक्छिपेय्य, आपत्ति दक्रस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अङ्के पत्त निविंखपन्ति, सतिसम्मोसा उद्रहन्ति' । 
परिपतित्ा पत्तो मिजति । भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । “न, भिक्खवे, अङ्के पत्तो 
निक्छिपितन्बो । यो निकिखिपेय्य, आपत्ति दुक्ृरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू छत्ते पत्त निक्खिपन्ति । वातमण्डछिकाय छन्त उक्खि-15 
पियति । परिपतित पत्तो भिज्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न; मिक्छवे, छत्ते पत्तो 
निक्खिपितन्बो । यो निक्खिपेय्य, आपत्ति दुक्ृर्स्सा" ति । 

५३ तेन खो पन समयेन भिक्छु पत्हत्था कवार पणामेन्ति । कवाये* आवद्धितला 
पत्तो भिल्नति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, पत्तहस्थेन कवार पणामेतञ् । 
यो पणामेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । %0 

तेन खो पन समयेन भिक्खू तुम्बकयदेः पिण्डाय चरन्ति । मनुसमा उञ्ज्लायन्ति छ %1 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेय्यथापि तिष्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । “न, 
मिक्छवे, ठुम्बकयहे पिण्डाय चरितव्ब । यो चरेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू षरिकटाहे' पिण्डाय चरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति ॐ 115 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति -- सेय्यथापि तिस्थिया ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “न, भिक्खवे, 25 
घरिकयहे पिण्डाय चरितन्ब । यो चरेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन सखो पन समयेन अन्तरो भिक्छु सब्बपुकूछिको होति । सो छवसीसस्स 
पत्त धारेति । अञ्जतरा इत्थी* पस्सिवा भीता विस्सरमकासि - “अब्भुष्मे पिसाचो 
१ प्रत्त्थविक-सी०, सा०, रो° । २ असवद्धको-खा०, रो० 1 ३ मित्तिखीरे-सी०, सा०, 
रो? 1 ४ मिन्दन्ति-सी०, सा०, रो । ५ बुद्हन्ति-सी०, रो०, स्या०। ६ उक्खिपीयति-सी०, 


रो । ७ कवाटै-स्या०, वबारा-सी० । ८, तुम्बफटाहेन-सखा० । ९. घरिकगाहेन-सखा० । १० इत्थि- 
रो० । ११ अथु-म०। 
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वताय ति' । मनुसमा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा 
सक्यपुक्तिया छवसीसस्स पत्त धारेस्सन्ति, सेय्यथापि पिसाचिद्धिका ति! भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसु । “न, भिक्छवे, छवसीसस्स पत्तो धारेतब्बो । यो धार्य, आपत्ति दुक्षरस्स । 
न च, भिक्खवे, सब्बपयुकूठिकेन भवितव्व । यो भवेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

5 तेन खो पन समयेन भिक्खू चख्कानि पि अद्टिकानि पि उच्छिष्रोदक पि पत्तन 
नीहरन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “यसि येविमेः समणा सक्यपुत्तिया 
भुञ्जन्ति सो व नेस पटिमहो" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न भिक्खवे, 
चलकानि वा अद्िकानि वा उच्छिद्धेदक बा पत्तेन नीहरितव्ब । यो नीहरेय्य, आपत्ति 


{क 


दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, परिगह” ति । 


(4 
६ ६. चीवरदण्डसत्थकादीनि 
10 १४ तेन खो पन समयेन भिक्खू हस्थेन विप्फारेला* चीवरं सिब्बेन्ति । चीवर 
विरोमिक' होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सत्थक नमतकति। 
तेन खो पन समयेन सङ्कस्स दण्डसत्थक उप्पन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्छबे, दण्डसत्थक" ति । 
8, 22 तेन खो पन समयेन छन्वगिया भिक्खू उच्ावचे सत्थकदण्डे धारेन्ति सोवण्णमय 
15 रूपियमय ' । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्खवे, उच्चावचा सत्थकदण्डा धारेतव्बा । यो 
धार्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, अद्टमय दन्तमय विसाणमय नठमयः 
वेट्ुमय कट्रमय जतुमय फर्मय रोहमय सद्नामिमयः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू कु्करपत्तन पि वेद्पेसिकाय पि चीवरं सिब्बेन्ति । 
20 चीवरं दुस्सिष्ितं होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सुचि 
६ 16 ति । सूचियो कण्णकितायो होन्ति पे०ˆ* “अनुजानामि, मिक्छखवे, सूचिनारिक" ति । 
सूचिनाङिकाय' पि कण्णकितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, किण्णेन पूरेतु% 
ति । किण्णे' पि कष्णकरितायो होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, सत्तया" पूरेतु" 
ति । सततुया पि कण्णकितायो होन्ति पे० - “अनुजानामि, भिक्वे, सरितक" ति । 
25सरितके'* पि कण्णकितायो होन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, मधुसित्थकेन सारेतु" 
ति । सरितक परिमिति । “अनुजानामि; भिक्छवे, सरितकतिपारिकः'" ति । 
१ वतम ति-रो०। २ यस्िभ्नेविमे-सी०। ३ चीवर विफार्त्वा-खा०, विपाटेत्वा-सी०, 
रो° । > विलोम-सी०, स्या०, रो । ५ रूपिमय-सी° 1 ६ नल्मर्य-सी° । ७ सूचिफ-सी° । 
८ नाकिकाय-सी°, स्या, रो० । ९ किण्णेन-सी० । १० सत्युया-रो०। ११ सरितकेन-सी° । 
१२ सरितसिपारिक-सखा०, रो० 
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तेन खो पन समयेन भिक्खू तत्थ तत्थ खिर' निक्डणिला सम्बन्धितया चीवरं 
सिब्बेन्ति । चीवरं विकण्ण होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
कठिन ` कठिनरल्ञु तत्थ तत्थ ओबन्धित्वा चीवर सिब्बेतु" ति । विसमे कठिन पत्थरन्ति। 
कृठिन परिमिज्ञति ˆ पे० “न, मिक्खवे, विसमे कठिन पत्थरितव्ब । यो पत्थरेय्य, 
आपत्ति दुक्रस्सा" ति । 

छमाय' कठिन पत्थरन्ति । कठिन पुकित होति पे° “अनुजानामि, 
भिक्खबे, तिणसन्थारक” ति । कठिनस्स अन्तो जीरति* पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
अनुवात परिभण्ड आरोपेतु” ति । कठिन नप्यहोति पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, 
दण्डकठिन बिदर्क^ सलक विनन्धनर््ु विनन्धनसुत्त' विनन्धित्वा^ चीवरं सिब्बेतु" ति। 
सुत्तन्तरिकायो विसमा होन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, ककिम्भकः ति । सुत्ता 10 5 % 
वङ्का होन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, मोघसुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि कठिन क्षमन्ति । कठिन दस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, अधोतेहि पादेहि कठिनं अक्मितव्ब । यो 
अक्षमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अहि पादेहि कठिन अक्षमन्ति । कठिन दुस्सति 15 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, हेहि पादेहि कठिन अक्रमितन्ब । यो 
अक्षमेय्य, आपत्ति दुककरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ू सउपाहना कठिन अक्षमन्ति । कठिन दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “न, भिक्छवे, सउपाहनेन कठिन अक्रमितनब्ब । यो 
अक्षमेय्य, आपत्ति दुकटस्सा” ति । 2 

तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिव्बन्ता* अङ्कुखिया परिगगण्डन्ति* । अङ्कुखियो 
दुक्खा होन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, परिह” ति । 


५५ तेन सो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू उच्वावचे परिगगहे धारेन्ति 
सोवण्णमय ूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही २ 117 
काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उच्चावचा पटिग्हा % 
धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, अष्ठिमिय दन्तमय 
विसाणमय नकमय वेढुमय कट्रुमय जतुमय फर्मय रोहमयं सङ्खनाभिमयः ति । 


छना 





१ खील-सी०, स्या ०, रो० । २ निखनितवा-सी०, रो०, निखणित्वा-खा० 1 ३ कथिनं-म ° । 
य छया । ५ जिरति -स्या०, रो०। ६. पिदल्क-सी०, रो° । ७ विनद्धनरजु-सखया० । 
८ बिनन्धनदुत्तक-सी०, रो०, विनद्धनदुत्तक-खा०। ९ विनद्धित्वा-सखा० । १० कलिम्बक-सी०, 
कङ्धिम्बक-स्या ० । ११ सिन्ऋेन्ता-सी०, स्ा०, रो० । १२ प्दिगण्न्ति-रो°> पतिगण्डन्ति-सी° । 
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तेन खो पन समयेन सूचियो पि सत्थका पि परिगहा पि नस्सन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आवेसनवित्थक” ति । आवेसननित्थके 
समाकुख होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिगगहथविकण 
ति । असबद्धको' न होति । भगवतो एतमत्थ आयोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
५ असवद्धक बन्धनसत्तकः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अल्मोकासे* चीवर सिब्बन्ता सीतेन पि उष्डेन पि 
किरमन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, कटिनसार, कठिन- 
8 ०४ मण्डप ति । कटिनसाख नीचवत्युका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति, । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेखु । "अनुजानामि, भिक्छवे उच्वत्थुकं कात” ति । चयो परिपतति पे 
10 “अनुजानामि, भिक्लवे, चिनितु तयो चये-इष्काचय, सिखचय, दारुचय' ति । 
आरोहन्ता विहञ्मन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपने- इट्रकासोपान, 
सिखसोपान, दारुपोपान" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, 
मारम्बनबाह” ति । कठिनसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्छवे 
ओगुम्फेलवा उदित्तावलित्त कातु-सेतवण्ण काठ्छवण्ण गेरकपरिकमम माराकम्म॒ल्ताकम्म 
25 मकरदन्तक पञ्चपटिकं “ चीव्रवस चीवररजक" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू चीवरं सिब्बेतवा तत्येव कठिन उनज्ितया पकमन्त, 
उन्दुरेहि पि उपचिकाहि पि खलज्नति । भगवतो एतमल्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्लवे, कठिन सद्वरितु” ति । कठिन परिमिज्ति प° “अनुजानामि, मिक्छवे, 
गोघसिकाय कठिन सङद्धरितु* ति । कठिन विनिवेडियति पे अनुजानामि, 
20 भिक्खवे बन्धनरलतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्लू कुक“ पि थम्भे पि कठिन रस्सापेत्वा पक्कमनति । 
परिपतितवा कठिन भिनति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्छवे, 
मिरतिखिटे* वा नागदन्ते वा रुगेतु” ति । 
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§ ७, थविकपरिस्सावनानुजानना 
१६ अथ खो भगवा राजगहे यथामिरन्त^ विहरित्वा येन वेसाटी तेन चारिकं 
४ 115 %पक्कामि । तेन सो पन समयेन भिक्खू सूचिकं पि सत्थकं पि मसज पि पतेन आदाय 
1 9६ 


१ आवेसनत्थविक-सी° । २ परिष्गहत्थविक-सी०, सा । ३ असवरदधको-सखा० „ रो०। 
४ अज्जोकासे-सखा० । ५ कथिनसाल्-म० । ६ ओत्थरीयति-सी° , रो०, ओत्यरियति-स्या० । 
७ परिपरति-सी° । ८ सोपाणे-सी०, सखा० ) ९ ओगम्बेतवा-सी० › सा । १० पच्चपद्धिक- 
स्या० रो० । ११ चीषररज्ञु-सी०, स्या, रो । १२ सहरि्तु-रो० । १३ विवेठियति-रो । 
१४ बृद-म° । १५ मित्तिखीटे-सी०, सखा०, रो० । १६ यथाभिरत्त-सी । 
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गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मेसज्त्थविक" ति । 
असबद्धको न होति पे “अनुजानामि, मिक्छवे, असबद्धक बन्धनयुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु उपाहनायो कायबन्धनेनः बन्धिता गाम 
पिण्डाय पाविसि । अञ्जतरो उपासको त भिक्खु अभिवादेन्तो उपाहनायो सीसेन धड्ेसिः । 
सो भिक्खु मङ्क अहोसि । अथ खो सो मिक्ु आराम गन्तवा भिक्खून एतमत्थ रोचति । 
भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपाहनत्थविकः" ति । 
असबद्धको न होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, असबद्धकं बन्धनसुत्तक" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरामम्गे उदक अकप्पिय होति । परिस्सावन न होति । उ % 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, परिस्सावन" ति । चोढक* नप्पहोति 
पे “अनुजानामि, भिक्खवे, कट्च्छुपरिस्सावन" ति । चोत्छक नप्पहोति पे० 10 
“अनुजानामि, भिक्खवे, धम्मकरक*” ति । 

१७ तेन खो पन समयेन द्व भिक्खू कोसटेसु जनपदे" अद्धानमगप्पटिपत्ना 
होन्ति । एको भिक्ु अनाचार आचरति । दुतियो भिक्ु त भिक्खु एतदवोच - “मा 
आवुसो, एवूप अकासि । नेत कप्पती" ति । सो तसि उपनन्धि । अथ खो 
सो भिक्ु पिपास्राय पीकठितो उपनद्धः भिक्खु एतदवोच - देहि मे, अवुसो, 15 
परिस्सावन, पानीय पिविस्सामी" ति । उपनद्धो भिक्खु न अदासि । सो भिक्ु पिपासाय 
पीठठतो कारमकासि । अथ खो सो भिक्ु आराम गन्त्रा भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । 
“कि पन तर, आसो, परिस्सावन याचियमानो न अदासी" ति ! ““एवमावुसो ति । ये 
ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुष्य रुज्निनो कुङ्कचका सिक्छाकामा, ते उञ्जञायन्ति सिय्यन्ति" 
विपाचेन्ति- “कथ हि नाम भिक्ु परिस्सावन याचियमानो न दस्सती" ति! अथ खो% 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । जथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे 
भिक्खुसद्ध सन्निपातापेतल्वा त भिक्खु परिपुच्छि - “सच किर ठ, भिक्ु, परिस्सावन 
याचियमानो न अदासी" ति ° “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकः 
ते,'* मोधपुरिस, अननुरोमिक अप्पतिरूप'* अस्सामणके अकप्पिय अकरणीय । कथ हिं 
नाम ल, मोधपुरिसर, परिस्सावन याचियमानो न दस्ससि । नेत, मोधपुरिस, अप्पसन्नान वा 2 119 
प्रसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोधपुरिस, अप्पसन्रान चेव अप्यसादाय 
पसन्नान च एकच्ाने अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो भगवा त भिक्ु अनेकपरियायेन 
विगरहिला, दुब्मरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सद्गणिकाय कोसजस्स 

१ कायवबन्धमे-रो० । २ ष्ट्ेति-म० । ३ चोलकक-रो० । ४ घम्मकरण-म० । ५ जनपदेसु- 
सी०; स्या०, रो । ६ अद्धानमग्गपरिपन्ना-सी०, स्या०, रो । ७ उपनदधि-सी०, स्या०। 


८ उपनन्ध-से° । ९ पानिय-रो° ! १० खीयन्ति-सी०, सा०, रो० । ११ अननुच्छविय-रो° । 
१२, सी° पोत्थके नत्थि । १३ अप्पटिरूपं-सखा० । 
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अवण्ण मासित्वा, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्ुद्प्स सछेखस्स 
धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स॒विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, भिक्ून तदनुच्छविकं 
तदनुरोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - 
८न्‌ भिक्छवे, अद्धानममाप्परिपन्ेन भिक्ुना परिस्सावन याचियमानेन न दातब्ब । 
यो न ददय्य, आपत्ति दुक्करस्स । न च, मिक्छवे, अपरिप्सावनकेन अद्धानो ` पटिपन्नितब्बो । 
यो पटिपल्नेय्य, आपत्ति दक्करस्स । सचे न होति परिस्सावन वा धम्मकरको वा, 
सद्वारिकण्णो पि अधिद्धातव्बो - इमिना परिस्सावेलवा पिविस्सामी" ति । 


2 


६ ८. नवकम्मानि 
अथ खो भगवा अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन बेसाटी तदवसरि । तत्र खुद 
भगवा वेसाछिय विहरति महावने करूटागारसाखय । तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म 

10 करोन्ति । परिम्सावन न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
दण्डपरिस्सावनः ति । दण्डपरिस्सावन न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । अनु- 
जानामि, भिक्खवे, ओत्थरक ” ति । 

तेन सो पन समयेन भिक्खू मकसेहि उव्वान्ा होन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरीचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मकसकुटिक" ति । 

15 १८ तेन खो पन समयेन वेसाछिय पणीतान भत्तान मत्तपटिपाटि अहता! होति। 
भिक्खू पणीतानि भोजनानि भुञ्ञिला अभिसन्नकाया होन्ति बहमाबाधा" । अथ सो जीवको 
कोमारमच्ो वेसारि अगमासि केनचिदेव करणीयेन । असा खो जीवको कोमारभच्वो 
भिक्खू अभिसन्नकाये बहाना । दिखान येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जीवको कोमारभच्चो भगवन्त 

० एतदवोच ~ “एतरहि, भन्ते, भिक्खू अभिसन्नकाया बहाबाधा । साधु, मन्ते, मगवा 
भिक्खून चङ्कम च जन्ताधरं च अनुजानातु । एव भिक्खू अप्पाबाधा मनिस्सन्ती" ति । 
अथ खो मगवा जीवक कोमारमच धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादयेसि समुततेजेसि 
सम्पहसेति । अथ खौ जीवको कोमारमच्चो भगवता धम्मिया केथाय सन्दस्सितो समादपितो 
समुक्तेजितो सम्पहसितो उद्थासना भगवन्त अभिवादेत्वा पदविण कला पृक्षामि । अथ 

खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि -“अनु- 
जानामि, मिक्छवे, चङ्कम च जन्ताघरं चा” ति | 


तेन खो पन समयेन भिक्खू विसमे चङ्कमे च्कमन्ति । पादा दुक्वा होन्ति । 


१ अद्धानमम्गो-सी०, स्या०, रो । २ ओत्थरिकं-स्या० । ३ अधिद्िता-रो° । ४ बन्हा- 
बाधा-सी० । 
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मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, सम कातु* ति । चङ्कमो 
नीचवत्थुको होति । उदकेन ओत्थरिय्यतिः - पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, उचवत्थुकं 
कातु” ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्वे, चिनितु तयो 
चये -इद्रकाचय, सिलखचय, दारुचय ति । आरोहन्ता॒ विहञ्न्ति पे 
“अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने' - इकासोपानः, सिखसोपान, दारुसोपान ति ।8 
आरोहन्ता परिपतन्ति प° “अनुजानामि, भिक्खवे, आरम्बनवाह" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू चङ्कमे चङ्कमन्ता परिपतन्ति । भगवतो एतमत्थ > 97 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, चङ्कमनवेदिक" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू अज्ञोकासे चङ्कमन्ता सीतेन पि उण्डेन पि किर्मन्ति। 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चङ्कमनसा"” ति । चङ्कमनसाखय' 1 
तिणचुण्ण परिपतति पे “अनुजानामि, भिक्सवे, ओगुम्फेला" उद्ित्तावङित् कातु - 
सेतवण्ण काठ्वण्ण गेर्कपरिकम्म माखकम्म रूताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिक चीवरवस 
चीवरर्ु" ति । जन्ताघरं ` नीचवल्थुक होति, उदकेन ओस्थरिय्यति पे० “अनु- 
जानामि, मिक्वे, उचवल्थुक कातु" ति । चयो परिपतति पे “अनुजानामि, 
मिक्खवे, चिनितु तयो चये ~ इट्रकाचय, सिखचय, दारूचय ति । आरोहन्ता विहञ्जन्ति 15 
-* पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपाने - इषटकासोपान, सिखसोपन, दारुसोपान 
ति। आरोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, जरूम्बनबाह” ति । जन्ता- 
धरस्स कवाट न होति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, कवार पिट्रसद्खाट उदुक्छङिक 
उत्तरपासक अगल्छवद्धिकः कपिसीसक सूचिक धरिक ताटच्छिद्‌ आविन्छनच्छि्‌'" 
ञआविन्छनरल्नु" ति । जन्ताधरस्स कुडपादो' जीरति पे “अनुजानामि, भिक्खबे, % 
मण्डस्िक कातु"" ति । जन्ताघरस्स धूमनेत्त न होति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, 
धूमनेत्त" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्ु खुदके जन्ताधरे मञ््े अगिष्टान करोन्ति । उपचारो 
न होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेद्ु । “अनुजानामि, भिक्छवे, खुदके जन्ताधरे एकमन्त 
अगिन कातु, महक मञ्ज" ति । जन्ताघरे अगिमुख उहति पे * “अनुजानामि, ® 
भिक्छवे, मुखमत्तिक ति । हत्थे" मत्तिक तेमेन्ति पे० “अनुजानामि, मिक्खवे, 





१ ओत्थरीयति-षी०, से०, ओत्थरियति-खा० । २ परिपटति-सी° । ३ सोपणे-स्या०, सी° । 
४ चङ्कमनसालाय-सी०, रो° । ५ ओगुम्बेत्वा-सी०, स्या° । ६ एत्थ तेन खो पन समयेन जन्ताधरं' 
इति पाठे खा० पोत्थके अत्थि । ७ पिद्धिसद्खा्ट-सी° । ८ अस्गल्वट्िक-सी०, अग्गच्छवर्ि-स्या०, 
अग्गलवह्ि-रो° । ९ तारुच्छिहू-सी° । १० आविज्छनछिदू-म० । ११ उुद्पादो-म० । 
१२ हत्थेन-ल्या० । 
चुदवग्गो - २५७ 


२१० चुवमगो [५८ १८- 


म्तिकादोणिक ति । मत्तिका दुगगन्धा होति पे० ˆ “अनुजानामि, भिक्खवे, वासेतु" 
ति। जन्ताधरे अमि काय इहति पे० “अनुजानामि, भिक्वे, उदक अतिहरितु 
ति। पातियाः पि पेन पि उदक अतिहरन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदका- 
धानः, उदकसरावकभ ति । जन्ताधरं तिणच्छदन न सेदेति* पे° “अनुजानामिः 
$ भिक्छवे, ओगुम्पेत्वा उछितावर्ि कातु” ति । जन्ताघरं चिक्छछ होति पे 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितु तयो सन्थारे* - इटकासन्थारं , सिखसन्थारं, दारुपन्थारं' 
ति। चिक्खह् येव* होति - पे “अनुजानामि, भिक्छवे, धोवितु" ति । उदक 
सन्तरति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमन ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताघरे छमाय" निसीदन्ति, गत्तानि कण्ड्रूबन्ति । 
10 मगवतो एतमत्थ आरोचेल"" । “अनुजानामि, भिक्खवे, जन्ताधरपीठ" ति । तेन खो पन 
समयेन जन्ताधरं अपरिक्खित्त होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकरे-दइद्रकापाकारं, सिखपाकार, दारुपाकार” ति । केक न होति पे० “अनुजानामि, 
मिक्छवे, कोटक" ति । कोटरुको नीचवल्युको होति, उदकेन ओस्थरिय्यति- पे° 
“अनुजानामि, भिक्छवे, उच्चवल्युक कातु" ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, 
15 भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इटकाचय, सिखचय, दारुचय ति । आरोहन्ता विषहञ्जन्ति 
पे० -. -“अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपाने - इटकासोपान, सिखसोपानं, दारुसोपान" 
ति । अरोहन्ता परिपतन्ति" १० “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह” ति । 
कोद्कस्स कवार न होति. पे “अनुजानामि, भिक्छवे, कवाट पिद्सङ्खाट उदुक्ख- 
छिक उत्तरपासक अगक्छवद्टिक कपिसीसक सूचिकं घटिक तारुच्छिद्‌ आविञ्छनच्छिद्‌ 
%आविञ्छनरलु" ति । कोषके तिणलुण्ण परिपतति ˆ पे “अनुजानामि, भिक्खवेः 
ओगुम्फेला उद्धित्तावङित्त कातु - सेतवण्ण काव्छवण्ण गेरुकपरिकम्म मासकम्म रताकम्म 
मकरदन्तक पञ्चपटिक ति । परिवेण चिक्खछछ होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे; 
मरून उपकरिरितु” ति । न परियापुणन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, पद्रसिरु 
निक्खिपितुः ति । उदक सन्तिदरति * पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमन" ति। 


% १९ तेन खो पन समयेन भिक्खू नमा नम अभिवादेन्तिः* नमा नमग 
अभिवादापिन्ति," नमा नगस्स परिकम्म करोन्ति, नमा नमास्स परिकम्म कारापेन्ति,'" 








१ पारिया-खा०। २ उदक्ट्रान-म०, रो०, उदकनिधान-स्या० । ३ सरावक-सी० । ४ सदेति- 
सी०।५ सन्थरे-म०। ६ इद्रकासन्धरं-म०। ७ चिक्खहृन्जेव-सी० । ८ छमाय-स्ा०। ९ कण्डवन्ति- 
सया०, कष्डुवन्ति-रो° । १० “भगवतो एतमत्थ आरोचेसुः इति पाठे सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि, एत्य 
सया० पोत्थके च पे° दिस्सति । ११ पश्चपह्धिक-स्ा ०, रो । १२ पदसिलं-रो° । १३ एत्थ स्या 
पोत्थके “तेन खो पन समयेन भिक्खू नग्गा न्म अभिवदन्ति, नग्गा अनसग अभिवादेन्ति' इति पाठो 
दिस्सति । १४, नर्गा नम्य अभिवादापेन्ति, न्या अनम्ग अभिवादपिन्ति-स्या० । १५. कारेन्ति- स ° । 
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नम्गा नगस्स देन्ति, नम्गा परिगाष्हन्ति,' नगगा खादन्ति, नमा भुञ्चन्ति, नणा सायन्ति, 
नगगा पिवन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, नभ्गेन' नगो अभिवादेतन्बो 

पे० न' नगेन अभिवादेतव्वः न न्येन नम्गो अभिवादापेतब्बो न नमन 
अभिवादापेतव्य न नगेन नगस्स॒ परिकम्म कातव्ब** न नरोन नगस्स' परिकम्म 8 
कारापेतब्ब न नगेन नगगस्स दातब्ब * न नगेन पटिग्गहेतव्व** "न नगेन खादितब्ब 5 
न नम्गेन भृङ्ञितव्बं न नगेन सायितन्ब न नगेन पातव्ब | यो पिवेथ्य, आपत्ति 
दुक्कटस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू जन्ताधरे छमाय चीवरं निक्खिपन्ति । चीवरं 

पसुकित होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्वे,« चीवरवस 
चीवररलु" ति । देवे वस्सन्ते चीवरं ओवस्सति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 10 › 122 
जन्ताघरसार" ति । जन्ताघरसाख नीचवल्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति" * पे 
“अनुजानामि, भिक्लवे, उच्चवत्थुक कातु" ति । चयो परिपतति पे अगरोहन्ता 
विहञ्जन्ति “प अआरोहन्ता परिपतन्ति पे° - “अनुजानामि, भिक्छवे, आर- 
म्बनवाह ” ति । जन्ताघरसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे “अनुजानामि, मभिक्छवे, 
ओगुम्फेत्वा उदिततावलिन्त कातु पे वचीवरवस चीवररल्लु" ति । 15 


तेन खो पन समयेन भिक्खू." जन्ताघरे पि उदके पि परिकम्म"' कातु बुद्कुचायन्ति । 
मगवेतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिव्खवे, तिस्सो परिच्छादियो - 
जन्ताघरपटिच्छादि, उदकपरिच्छादि, वत्थपरिच्छादि"” ति । 
तेन खो पन समयेन जन्ताघरे उदक न होति । भगवतो एतमत्थं आरोचेघु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, उदपान" ति । उदपानस्स कूर छज्ति पे “अनुजानामि, 
मिक्खवे, चिनितु तयो चये - इटकाचय, सिखचय, दारूचय'” ति । उदपानो मीचवल्थुको 
होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, उचवत्थुक कातु" ति । 
चयो परिपतति पे आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे आरोहन्ता परिपतन्ति 
पे “अनुजानामि, भिक्खवे, आख्म्बनबाह” ति । 


२० तेन खो पन समयेन भिक्खू वद्िकायः* पि कायबन्धनेन पि उदकं वाहेन्ति । % 
भगवतो एतमत्थ आयोचेसु ` । “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकवाहनरल्तु“” ति । हत्या दुक्छा 


नलम 





१ पतिगण्हन्ति-सी ° । २ एत्थ ननणेनः इति पाठो रो" पोत्थके नस्थि । ३-३ एत्थ न्न 
नर्गेन अभिवादेतज्ः इति पाठो सी° पोत्थके नत्थि । ४ एत्थ नग्गेनः इति पाठो सी° पोत्थके नत्थ । 
५ एत्थ (नग्गस्सः इति पालो सखा ° पोत्थके नत्थि । ६ भिक्खवे जन्ताघरे-सी०, स्या । ७ ओत्थरि 
यति-स्या०, ओत्थरीयति-सी° । ८ परिपटति-सी° । ९ आलम्बणवबाह-सी° । १० भिक्खू नग्गा- 
सी° । ११ पिद्धिपरिकम्म-स्या० । १२ वलिया-सी ०, स्ा० । १३ एत्थ भगवतो एतमत्थ आरोचेषुः 
इति पाठो सी०, स्ा०, रो° पोत्थक्रु नत्थि । १४ उदपानरलु-सी०, स्या० । 
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होन्ति पे “अनुजानामि, मिक्सवे, तुक" कर्कटक चद्कवहक" ति । भाजना बहू 
मिजन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो वारके - रोहवारक, दासूवारकः 
चम्मक्खण्ड” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्ज्ञोकासे उदक वाहेन्तां सीतेन पि उण्डेन पि 
6 करिलमन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उदपानसार ति । 
उदपानसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, ओगुम्फेला 
उदित्तावकित्त कातु ~ सेतवण्ण काल्छवण्ण गेरुकपरिकम्म माटकम्म ठताकम्म॒मकरदन्तक 
पच्चपटिकं चीवरवस चीवररल्ञ" ति । उदपानो" अपारुतो होति, तिणचु्णेहि पि पटुकेहि 
पि ओकिरिय्यति'ः पे “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान" ति । उदकभाजन न 
10 सविज्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकदोणि उदककटाह” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह नहायन्ति । आरामो चिक्खछछो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चन्दनिक^"” ति । चन्दनिका पाक्य 
होति । भिक्खू हिरियन्ति नहायितु पे “अनुजानामि; भिक्छवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे - इद्रकापाकार, सिखपाकारं, दास्पाकारं" ति। चन्दनिका चिक्खल्या होति पे° 
15 “अनुजानामि, भिक्खवे, सन्थरितु तयो सन्थरे' - इद्रकासन्थरं ^ सिखसन्थरं, दारसन्थरी 
ति । उदक सन्तिद्रति प° “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकनिद्धमनः ति । 
तेन खो पन समयेन मिक्खून गत्तानि सीतिगतानि“ होन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, उदकपुञ्छनि चोरकेन' पि पञ्वद्रसितु" ति । 
२१ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो उपासको सङ्खस्स अत्थाय पोक्खरणि कारेतु- 
कामो होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छबे, पोक्छरणि" ति । 
पोक्रणिया कूर छुजति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये - इट्काचयं, 
सिखचय, दास्चयः ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे०* '“अनुजानामि, भिक्छवे, तयो 
सोपाने'*- इदकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे० 
“अनुजानामि, मिक्छवे, आरूम्बनवाह” ति । पोक्छरणिया उदक पुराण होति पे° 
४ “अनुजानामि, भिक्छवे, उदकमातिक* उदकनिद्धमन" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु सडस्स अस्थाय निष्टेखं जन्ताघरं कत्ुकामो"' 
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होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, निद्धेख अन्ताः ति । 


१ तूर-सी० । २ चम्मखण्ड-सी०, सा०, रो० ¦ ३ वाहन्ता-सी°, रो० । ४ उदफपानो- 
रो०, तेन खो पन समयेन उदपानो-सखा> ! ८ ओकिरीयति-सी °, ओकिरियति-सखया० । ६ उदकचन्द्‌- 
निकर-ला० । ७ पाकता-रो०, अपारतो-सी° । ८ हिरीयन्ति-सी०, रो । ९ सन्थारे-सी०, खया०, 
रो° । १० इद्कासन्थार-सी °, स्या०, रो० । ११ सीतिकतानि-सी०, सखा ०, रो° । १२ उदक्युश्छन- 
चोलकेन-सी° । १६३ सोपणे-सी°, स्या० 1 १४ उदकायतिक-रो° । १५ कातुकामो-सी° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू चातुमास निसीदनेन विप्पवसन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “न, भिक्सवे, चातुमास निसीदनेन विष्पवसितव्ब । यो 
विप्पवसेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

२२ तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू पुष्फामिकिण्णेसु सयनेघु सयन्ति । 
मनुस्सा विहास्चारिके आद्िण्डन्ता पस्सिलवा उञ्स्रायन्ति खिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि 5 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरेचेसु । “न, भिक्छवे, पुप्फाभिकिण्णेसु 
सयनेसु सयितञ्व । यो सयेय्य, आपत्ति दक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन मनुस्सा गन्ध पि मार पि आदाय आराम आगच्छन्ति । भिक्खू 
कुद्चायन्ता न परिगण्हन्तिः । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्सवेः 
गन्ध गदेलवा कवाटे पश्चज्कुखिक दातु, पुप्फ गहेतवा विहारे एकमन्त निक्खिपितु ति । 10 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स नमतक उप्पन्र होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, नमतक" ति । अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “नमतके अधि- 
दातव्ब नु खो उदाह विकप्येतञ्ब" ति पे° “न, भिक्खवे, नमतक अधिद्रातन्ब, न 
विकप्पेतव्ब ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू आसित्तकरूषधाने सुज्लन्ति । मनुस्सा 15 
उज्जयन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेु । “न, भिक्वे, आसिततकरूपधाने भुञ्धितव्य । यो सुज्ञेय्य, आपत्ति दुकरस्सा^ ति। उ 1 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु गिखनो होति । सो सुञ्जमानो न सक्ोति हत्थेन 
पत्त सन्धारेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मटोरिक' ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू एकमाजने पि भुञ्चन्ति, एकथारुके पि पिवन्ति, % 
एकमन्चे पि तुवड्ेन्ति, एकत्थरणा पि तुवहधेन्ति, एकपादुरणा* पि तुवहन्ति, एकत्थरणपाुरणा 
पि तुवहेन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिह कामभोगिनो 2 9 
ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, एकमाजने मुद्धितव्य पे न 
एकथार्के पातव्ब न एकमश्चे तुवह्टितव्ब न एकत्थरणा तुवटितव्ब न एकपावुरणा 
तुबद्टितब्ब न एकत्थरणपाबुरणा तुद्धितवब्ब । यो तुवटेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । ॐ 


६ ९. वड्लिच्छविवत्थु 
२३ तेन खो पन समयेन वद्धो चिच्छवी मेत्तियभूमजकानः भिक्खून सहायो 
होति । अथ खो वद्धो छिच्छवी येन मेत्तियमूमजका भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 


१ खीयन्ति-सी०, सा०, रो० 1 २ पतिगण्हन्ति-सी०, परिगण्न्ति-रो° 1 ३ एकत्थरणे- 
सया० । ४ एकपावुरणे-सखा०, एक्पापुरणे-षी ° ! ५ मेत्तियुम्मजकान-सी ०, स्या०, रो° । 
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मत्तियभूमजके भिक्खू एतदवोच - “वन्दामि अय्या" ति । एव उत्ते मेत्तियमूमजका 
भिक्खू नालपिसु । दुतिय पि सखो वड्ो छिच्छवी मेत्तियमूमजके भिक्खू. एतदवोच - 
“वन्दामि अय्या” ति । दुतिय पि खो मेत्तियभूमजका भिक्खू नाल्पिसु । ततिय पि खो 
वङ्खो छिच्छवी मेत्तियमूमजके भिक्खू एतदबोच - “वन्दामि अय्या ति । ततिय पि खो 

°मेततियभूमजका भिक्खू नाख्पिष्ु । “व्याह अय्यान अपरज्ज्ञामि;, किस्म म अय्या 
नाखपन्ती" ति ° “तथा हि पन त्व, अवुसो बद्ध, अम्हे दञ्बेन महपत्तेन विहेठियमाने 
अञ्छुपेवखसी" ति । “"क्याह जय्या करोमी" तिः “सचे खो त्व आवुसो वद्धः 
इच्छेय्यासि, अजेव भगवा आयसन्त दढ मद्पुत्त नासपेथ्या" ति । “क्याह अय्या 
करोमि, कि मया सक्षा कातु" ति £ “एहि स्य, आवुसो वद्ध, येन॒ भगवा तेनुपसङ्कमः 

10 उपसङ्कमितवा मगवन्त एव वदेहि - द, मन्ते, नच्छन्न नप्पतिरूपः । याय, भन्ते, दिसा 
अभया अनीतिका अनुषहवा साय दिसा समया सईतिका सउपदवा, यतो निवात ` ततो 
सवात,* उदक मञ्जञे आदित्त, अय्येन मे दब्बेन मदपत्तेन पजापति" दूसिताः » ति । “एव 
अय्या” ति खो वद्धो छिच्छवी मेत्तियमूमजकान भिक्छून परिस्सुता येन भगवा तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो वद्धो छिच्छवी 

16 मगवन्त एतदवोच - “इद्‌, मन्ते, नच्छन्न नप्पतिखूप । याय, भन्ते, दिसा अभया अनीतिका 
अनुपदवा साय दसा समया सर्दतिका सउपदवा, यतो निवात ततो सवात, उदक मन्ञे 
आदत्त, भय्येन मे दब्बेन महपुत्तेन पजापति दूसिता” ति । 

अथ खो भगवा एतस्ि निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसन्च सनिपातापेता आयसन्त 
दञ्ब महत्त पटिपुच्छि - “सरसि त्व, दव्व, एवरूप कत्ता यथाय वद्धो आहा" ति 

ॐ “यथा म, मन्ते, भगवा जानाती" ति । दुतिय पिखो मगवा -पे० ततियपिखो 
भगवा आयसन्त दब्ब मह्पुत्त एतदबोच - “सरसि ल, दब्ब, एवरूपं कत्ता यथाय वद्धो 
आहा? ति “यथा म, भन्ते, भगवा जानाती” ति । “न खो, दब्ब्‌, दब्बा एव निन्बे- 
ठेन्ति। सचे तथा कत, कत ति वदेहि, सचे अकत, अकत ति वदेह" ति । “यतो 
अहं, मन्ते, जातो नाभिजानामि सुपिनन्तेन पि मेथुन धम्म पटिसेविता *, पगेव जागरो" ति। 

% अथ खो भगवा भिक्खू जमन्तेसि - "तेन हि, भिक्छवे, सदो वद्ुस्स चिच्छनिस्स पत्त 
निङ्कु्तु, असम्भोग सद्खन करोतु । 

“अदुहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्नागतस्स उपासकस्स पत्तो निङ्कुज्ितब्बो - भिक्छून 
असखमाय परिसक्षति, भिक्खून अनत्थाय परिसक्ति, मिक्खुन अवासाय परिसकति, भिक्खु 
अक्रोसति परिमासति, भिक्खू मिक्खूहि मेदेति, बुद्धस्स अवण्ण भासति, धम्मस्स अवण्ण 

भासति, सङ्घस्य अवण्ण भासति । अनुजानामि, भिक्छवे, इमेहि अद्हङ्गहि समन्नागतस्स 
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१ नप्पटिरूप-सखा०, न परिरूप-रो० । २ चीरात-खा० । ३ पवात-सी०, स्या, रो०। 
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उपासकस्स पत्त निह्ुज्नितु । एव च पन, भिक्खवे, निङ्कुजितव्बो । व्यत्तेन' भिक्खुना 
परिबलेन सद्खो जापेतव्बो - 

२४ (सुणातु मे, मन्ते, सङ्घो । वद्धो चिच्छवी आयसन्त दव्ब॒मद्पुत्त 
अमूलिकाय सीरविपत्तिया अनुद्धसेति । यदि सद्खस्स पत्तकष्, सदो वद्धप्स छिच्छविस्स 
पत्त निङ्कुजेय्य, असम्भोग सदेन करेस्य । एसा अत्ति । 

'ुणातु मे, मन्ते, सद्खो । वद्धो किच्छवी आयसन्त दल्व महत्त अमूढिकाय 
सीरविपत्तिया अनुद्धसेति । सद्खो वड्खश्म लिच्छविस्स प्रत्त निक्कल्नति; असम्मोग सद्खुन 
करोति । यस्सायसखतो खमति वड्प्स छिच्छविष्स पत्तस्स॒निह्कुज्ना, असम्भोग सद्धेन 
करण, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

““निङकुज्ितो सद्धेन वड्खस्स लिच्छविस्स पत्तो, असम्भोगो ` सद्धेन । खमति सद्वस्स, 10 
तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो आयस्ा आनन्दो पु्वण्हसमय निवासेता पत्तचीवरमादाय येन वड्स्स 
लिच्छविस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा वद्ध छिच्छवि एतदबोच ~ “द्धै ते 
आदुसो वद्ध, पत्तो निक्ुज्नितो । असम्भोगोसि सद्धेना” ति । अथ खो वदो छिच्छवी- 
सद्धेन किर मे पत्तो निक्कुलितो, असम्भोगोम्हि किर स्वेना ति - तस्येव सुच्छितो पपति' । ५ 
अथ खो वड्स्स छिच्छविस्स मित्तामच्चा जातिसारोहिता बद्ध छिच्छवि एतदवोचु - “अर 
आसो वङ्क, मा सोचि, मा परिदेवि । मय भगवन्त पसादेस्साम भिक्ुसद्च चा” ति । 

अथ खो वड जिच्छवी सपुत्तदारो समित्तामचचो सञातिसारोहितो अछवत्थो 
अहकेसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा भगवतो पादे सिरसा निपतिला मगवन्त 
एतदवोच - “चयो म, भन्ते, अच्गमा यथाबारु यथामूष्ट यथाअकुसर, योह अय्य 2 
दञ्ब मद्पुत्त अमूटिकाय सीटविपत्तिया अनुद्धसेसि । तस्स मे, भन्ते, भगवा अच्चय 
अचयतो पटिग्गण्हातु* आयति सवराया” ति । “त्वः ल, आबुसो वद्ध, अयो अच्वगमा 
यथाबाङ यथामूढ्द यथाअकुसर, य त्व दब्ब महपुत्त अमूलिकाय सीरुविपत्तिया अनु- 
दसेसि । यतो च खो त्व, अवुसो बड, अय अयतो दिखा यथाधम्म पटिकरोसि, त ते 
मय परिगण्डाम । वुद्धि हेसा, आदरुसो वङ्कः अरियस्स विनये यो अचय जचयतो दिवा % 
यथाधम्म पटिकरोति, आयति सवरं आपज्ञतीः ति । अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - 
“पतेन हि, मिक्छवे, सद्खो वदस्य छिच्छविस्स पत्त उक्कुजतु, सम्भोगं सङ्खेन करोतु । 

“अदहि, भिक्छवे, अङ्गेहि समन्रागतस्स॒ उपासकस्य पत्तो उद्कुजितन्बो - न 
भिक्खून अलभय परिसकतिः, न भिक्खून अनत्थाय परिसक्कति, न भिक्सून अवासाय 
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१ व्यत्तेन-सी०, रो ! २ असम्भोग-सी° । ३ दण्टि-सी ° । ४ पपतो-स्या०, भ०, रो” । 
५ पतिगण्हातु-सी०, परिगण्ातु-रो° । ९ ईइङ्गसखया० । 


3 £64 


‰ 1:26 


3 466 


२१६ चुद्छवमगो | ५ ९ २४- 


परिसक्ति, न भिक्खुः अक्छोसति परिभासति, न भिक्खू भिक्खूहि भेदति, न बुद्धस्स 
अवण्ण भासति, न धम्मस्स अवण्ण भासति, न सद्खस्स अवण्ण मासति । अनुजानामि, 
भिक्छवे, इमेहि अद्हङधेहिः समन्नागतस्स उपासकम्स पत्त उ्कुनितु । एव च पन, भिक्खवे, 
उद्जितव्बो ! तेन, भिक्खवे, वदन छिच्छविना सद्ख उपसङ्कमित्ा एकस उत्तरासङ्ग 
5 करिता भिक्खून पादे वन्दित्वा उक्कुटिक निसीदित्रा अज्ञछि पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 
सङ्केन मे, मन्ते, पत्तो निङ्कलितो, असम्भोगोग्हि सद्धेन । सोह, भन्ते, सम्मा वत्तामिः 
रोम पातेमि, नेत्थारं वत्तामि, सद पतु्कुल्न याचामी' ति । दुतिय पि याचितब्बो ' । 
ततिय पि याचितन्बो । व्यत्तेन भिक्ुना परिबटेन सद्खो जपितव्बो -- 
२५ ^मुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्कन वड्स्स लिच्छविस्स पत्तो निङ्कुज्ितो, 
0 असम्भोगो सद्वैन । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थारं वत्तति, सद्च॒पततुङ्कुलन 
याचति । यदि सद्वस्स प्तक, सद्चो बडप्स लिच्छविश्स पत्त उङ्कलेय्य; सम्भोग सङ्ध॑न 
करेय्य । एसा अत्ति । 
^सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्न वद्धुस्स लिच्छविस्स पत्तो निङ्कुज्ितो, असम्भोगो 
सङ्धेन । सो सम्मा वत्तति, रोम पातेति, नेत्थार वत्तति, सद्ख॒ पत्तुद्कुजलन याचति । सङ्खो 
15 वङ्स्स छिच्छविस्स पत्त उक्ति, सम्भोग सद्वन करोति । यस्सायसतो खमति बद्धस 
लिच्छविस्स पत्तस्स उ्कुजना,* सम्भोग सदह्वैन करण, सो वुष्हस्स, यस्स॒नक्छमति, सो 
भासेय्य । 
“उक्ुज्ितो सद्धैन वड्स्स छिच्छविस्स पत्तो, सम्भोगो सद्धैन । खमति सद्वस्स, 
तसा तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 


श 
६ १०. बोधिराजकुमारवत्थु 

%0 २६ अथ खो भगवा वेसाछिय यथामिरन्त विहरिता येन भगा तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुख्बेन चारिक चरमानो येन मगा तदवसरि । तत्र सुद भगवा मग्गे विहरति 
सुुमारगिरे ` मेसकव्छवने^ मिगदाये । तेन खो पन समयेन बोधिस्स राजकुमारस्स कोकनदो" 
नाम पासादो अचिरकारितो होति, अनज्जञाबुत्थो समणेन वा ब्राह्मणेन वा केनननि वा 
मनुस्सभूतेन । अथ खो बोधि राज्कुमारो सञ्जिकापुत्तः माणव, आमन्तेसि - “एहि त, सम्म 
% सञ्चिकापुत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, उपसङ्कमिला मम वचनेन भगवतो पादे सिरसा वन्द, 
अप्पाबाध अप्पातङ्क ्हुद्रान बर फाञुविहारं पुच्छ - बोधि, भन्ते, राजकुमार भगवतो 
पादे सिरसा वन्दति, अप्याबाध अप्पातङ्क खुद्रान बरं फासुविहारं पुच्छतीः ति । एव च 

१ भिक्खून-सी° । २ अद्रहि अद्वेहि-सी ° । ३ याचितन्बा-खा०, रो० । ४ उद्घुजन- 


सी° । ५ सुमारगिरे-म° । ६ मेसकखवने-सी° ! ७ कोकनुदो-सखा० । ८ सचचिकापुत्त-म० । 
९ मानवं-सी० । 
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वदेहि - अधिवासेतु किर, मन्ते, भगवा बोधिस्स राजकुमारस्स खातनाय त्त सद्धि भिक्ु- 
सद्धेना' ” ति । “एव भो ति खो सङ्जिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्सुत्वा 
येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवता सदधि सम्मोदि, सम्मोदनीय कथ सारणीय' 
वीतिसारे्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो सञ्चिकापुत्तो माणवो भगवन्त 
एतदवोच - “बोधि खो राजक्ुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा बन्दति, अप्पागाध अप्पातङ्क 
रुहुद्न बर फाञुविहार पृच्छति । एव च वदेति - अथ्वासेतु किर मव गोतमो बोधिस्स 
राजकुमारस्स खातनाय मत्त सदधि भिक्ुसड्धेनाः ” ति । अधिवासेसि भगवा तुष्डीभवेनः ] 
अथ खो सञ्ञिकापुत्तो माणवो मगवतो अधिवासन विदिवा उद्वायासना येन बोधिराजकुमारो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितया बोधि राजकुमारं एतदवोच - “अवोचुम्ह खो मय मोतो वचनेन 8 1%8 
त मगवन्त गोतम - बोधि खो राजकरुमारो मोतो गोतमस्स पादे सिरसा वन्दति, अप्पाबाध 10 
अप्पातङ्क रहुद्रान बल फासुविहारं पुच्छति । एव च वदेति - अधिवासेतु किर भव 
गोतमो बोधिस्स राजकुमारस्स खातनाय मत्त सद्वि भिक्ुसङ्खनाः ति । अधिवुत्थ च पन 
समणेन गोतमेना" ति । 

अथ खो बोधि राजकुमारो तस्सा रत्तिया अच्चयेन पणीत खादनीय भोजनीय' 
पटियादापेला, कोकनद च पासाद ओदातेहि दुस्सेहि सन्थरापेत्वा याव पच्छिमसोपानकटेवरा,15 
सन्चिकापुत्त माणव आमन्तेसि - “एहि त्व, सम्म सङ्जिकापुत्त, येन भगवा तेनुपसङ्कम, 
उपसङ्कमित्वा भगवतो काठ आरोचेहि- कारो, मन्ते निद्धितं मत्त “ ति । “एव मो 
ति सखो सङज्ञिकापुत्तो माणवो बोधिस्स राजकुमारस्स परिस्युला येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवतो कारु आरोचेसि - “कालो, मो गोतमः ' निद्टितं मत्त" ति। 

अथ खो भगवा पुव्बण्हसमय निवासेखवा पत्तवीवरमादाय येन बोधिस्स राजकुमारस्स 
निवेसन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन बोधिराजकुमारो बहिद्रारकोष्टके स्ति होति, 
भगवन्त आगमयमानो । असा खो बोधि राजकुमारो मगवन्त दूरतो व आगच्छन्त । 8 शश 
दिखान ततो पञ्गन्ता भगवन्त अभिवादेतवा पुरेक्छत्वाः येन कोकनदो पासादो तेनुप- 
सङ्कमि । अथ खो भगवा पच्छिमसोपानकेवरं निस्साय अद्भसि । अथ खो बोधि 
राजकुमारो भगवन्त एतदबोच -“अक्षमतु, मन्ते, मगवा दुस्सानि, अक्रमतु सुगतो ` दुस्सानि,% 
य मम अस्स दीधरत्त हिताय सुखाया? ति । एव वत्ते मगवा तुष्टी अहोसि ।! दुतिय पि 
खो ˆ पे० ततिय पि खो बोधि राज्छुमारो मगवन्त एतदवोच - “अक्षमतु, मन्ते, 
भगवा दुस्सानि, अक्षमतु सुगतो दुस्सानि, य मम अस्स दीषरत्त हिताय सुखाया" ति । 
अथ खो भगवा आयसन्त आनन्द अपरोकेसि" । अथ खो आयस्रा आनन्दो बोधि 


नाज्मन 


१ साराणीय-सी० २ तुण्डिभावेन-सी०। ३ खादनिय भोजनिय-रो° । ४ पच्छिम 
सोपाणक्लेवरा-सी०, पच्छिमा सोपाणक्टेवरा-सखा०, पच्छिमा सोपानकलिङ्गरा-रो० । ५ खो भन्ते 
स्या० । ६ पुरक्खत्वा-सी०, रो०, पुरक्खित्वा-खा० । ७ भन्ते सुगतो-स्या° ! ८ अवरोकेसि-सखा० । 
चुदवभो-२, ८ 
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राजकुमार एतदवोच - “सहरन्तुः" राजकुमारः, दुस्सानि । न मगवा चेरप्पटिक ` अक्कमिस्सति 
पच्छिम जनत तथागतो अनुकम्पती" ति । 
अथ सखो बोधि राज्कुमारो दुस्सानि सहरापेत्वा उपरिकोकनदे* पासादे आसन 
पञ्जापेसि* । अथ खो मगवा कोकनद पासाद अभिरुहिला" पञ्जत्ते आसने निसीदि 
ऽसद्धि भिक्खुसद्वेन । अथ खो बोधि राजकुमार बुद्धप्ययुख. भिक्ुसङ्च प्णीतेन खादनीयेन 
मोजनीयेन सहत्था सन्तप्येत्वा सम्पवारे्वा, भगवन्त सुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो बोधि राजकुमार मगवा धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा 
समादपेा समृत्तजेवा सम्पहसेतवा उद्रयासना पक्कामि । अथ खो मगवा एतसि निदाने 
एतस्ि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, चेरुप्पटिका 
10 अक्कमितव्बा । यो अक्रमेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरा इत्थी" अपगतगल्मा भिक्खू निमन्तेत्वा दुस्स 
पञ्जापेखा- एतदयोच - “अक्षमथ, भन्ते, दुस्स" ति । भिक्खु कुङ्लचायन्ता न अक्रमन्ति । 
“अक्रमथ, भन्ते, दुस्य मज्गरूत्थाया” ति । भिक्खू कुक्कुचायन्ता न अकमि । अथ खो 
सा इत्थी उजञ्श्ञायति सिय्यति' विपाचेति ~ “कथ हि नाम अय्या मङ्गरुत्थाय याचियमाना 
15 चेरुप्पटिक न अक्मिस्सन्ती" ति! अस्सोसु खो भिक्खू तस्सा इत्थिया उञ्ज्ञायन्तिया 
खिय्यन्तिया"“ विपाचेन्तिया । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “गिही, 
भिक्छवे, मङ्गछिका । अनुजानामि, भिक्खवे, गिहीन मङ्गरस्थाय याचियमानेन चेरप्पटिक 
अक्मितु, ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू धघोतपादक अक्षमितु कुद्कचायन्ति । भगवतो एतमत्थ 
2 आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, धोतपादक अक्षमित” ति । 
दुतियमाणवार निटटित । 





ध 
६ ११. घट-कतक-सम्मल्लनि-पादघंसनि-विधूपन-छत्त- 
सिक्ा-दण्डादीनि 

२७ अथ सो मगवा भग्गे॒ यथाभिरन्त'" विहरिला येन सावस्थि'* तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थिय 
विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो विसाखा मिगारमाता घटक च कतक 
च सम्मजनि च आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ला मगवन्त अभिवादेत्वा 

१ सहरतु-सी०, सा० । २ चेलपरिफ-स्या०, चेरूपत्तिक-सी०, रो । ३ उपरिकोक्लुदे- 
सया० । ४ प्ञ्जपेि-म०। ५ अभिरूरित्वा-रो०, अभिरुष्डिला-सखा० । ६ बुद्धपमुख -सी°, रो । 


७, इत्थि-रो° । ८ पञ्नपेत्वा-म० । ९ खीयति-सी°, स्या०, रो० । १० खीयन्तिया-सी०, स्या 
रो* ! ११ दुतियभाणवारो निद्ितो-म० ! १२ यथाभिरत्त-सी° ! १३ सावत्थी-सी०, स्या० । 








~ 
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एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना खो विस्ाखा मिगारमाता भगवन्तं एतदयोच - 
“"परिण्टातु' मे, भन्ते, भगवा घटकं च कतकं च सम्मजनिं च, यं मम अस्स दीधरत्त 
हिताय घुखाया” ति । परिग्गहेसि भगवा घटकं च सम्मल्ञनिं च । न मगवा कतकं पटि- 
-गहेसि । अथ खो मगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
समुत्तेजेसि सम्पहंसेसि । अथ खो विसाखा मिगारमाता भगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिताः 
समादपिता समुत्तेजिता सम्पहंसिता उद्रायासना भगवन्तं अभिवादेला पदव्खिणं कला पक्रामि। 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू 
 आमन्तेसि ~ “अनुजानामि, भिक्छवे, घटकं च सम्मल्ञनिं च । न, भिक्छवे, कतकं 
 परिसृ्धितव्वं । यो परिभुज्ञेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तिस्सो 
 पादधंसनियो - सक्छरं, कथठं,* समुद्फेणकं ति । 10 
` अथ खो विसाखा मिगारमाता विधुपनं च ताखवण्टं च आदाय येन भगवा 
तेनुपसङ्कभि, उपसङ्कमितखा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्तं निसिन्ना 
` . श्लो विसाखा मिगारमाता मगवन्तं एतदवोच - ““पटिग्गण्हातु मे, मन्ते, भगवा विधूपनं च 
ताख्वण्ट च, यं मम अस्स दीषर्त हिताय सखाया ति । परिगहेि भगवा विधूपनं 
च ताख्वण्डं च| | 15 
| अथ खो भगवा विसाखं मिगारमातरं धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि 
 समुततजेसि सम्पहंसेसि' ` "पे° `" `पदक्छिणं कत्वा पक्षामि । अथ खो मगवा एतस्ि निदाने 
 एतस्ि पकरणे धम्मि कथं कता भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, विधूपनं 
च ताख्वण्ट चा” ति। 
| तेन खो पन समयेन सङ्खस्स मकसवीजनी ' उप्पन्ना होति । भगवतो एतमस्थ % 
 आरोचेपुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, मकसवीजनिं” ति । चामरिवीजनी' उप्पत्ना होति । 


भगवतो एतमत्थं आरोचेष्ं । “न, भिक्खबे, चामरिवीजनी धारेतव्या । यो धारेय्य, आपत्ति 


 दुक्ररस्स। अनुजानामि; भिक्खवे, तिस्सो वीजनियो * - वाकम, उसीरमयं“, मोरपिन्छम्॑” ति। 
` २८. तेन खो पन समयेन सद्स्स छत्तं उप्पननं होति । मगवतो एतमत्थं आरोचेदु । 


९. 180 
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 “जनुजानामि, मिक्छवे, छतत" ति। ` ४ क 
तेन सो पन समयेन छव्बमिया भिक्लू छन्तपगहिता" आदिण्डन्ति । तेन सो पन॒ ` 1 
` समयेन अञ्जतरो उपासको सम्बहुलेहि आजीवकसावकेहि सद्धिं उय्यानं अगमासि । ४ 
 अदसासु सो ते आजीवकसावका छन्बमिये भिक्खू दूरतो व छन्तप्पगहिते आगच्छन्ते । ध ^ 


| १. परतिगण्दातु-सी०; परिगण्डातु-रो०। २. क्ठलं-सौ° । ३. मकपवबीजनी-म० । ४. चमरि- त 1 
वीजनी-सी°; चमरवीजनी-से°; चामरिबीजनी-म० । ५. बीजनियो-म० । ६. उसिरमय॑-सी सार 
` ७. छत्तपरर्हिता-स्या०; छतं प्रगहेत्वा-रो° । ८. आगमासि-सी? । ९, अपी या 
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दिखान त उपासक एतदवोचु - “एते खो, अय्यो," तुम्हाक मदन्ता छन्तप्यम्गहिता 
आगच्छन्ति, सेय्यथापि गणकमहामत्ता ति । “नाय्या' एते भिक्खू, परिव्बाजका” ति । 
भभिक्खु न भिक्छुः ति अब्भुत अकल । अथ खो सो उपासको उपगते' सञ्ञानितरा 
उज्क्ञायति सिय्यति विपाचेति - “कथ हि नाम मदन्ता छत्तप्यगहिता आदहिण्डिस्सन्ती" 

5 ति । अस्सो खो भिक्खु तस्स उपासकस्स उज्ज्ञायन्तस्स चिय्यन्तस्स विपाचेन्तस्स । अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “सच किरः भिक्छवे पे “सच्च भगवा" 
ति.°“पे० विगरहिता पे - धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवेः 
छत्त धारेतव्ब । यो धारे्य, आपत्ति दुक्रस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिखनो होति । तस्स भिक्खुनो' विना छन्त 
10न्‌ फा होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, गिरानस्स छन्त 
धारेतु" ति 
तेन खो पन समयेन भिक्खू ~ गिखानस्सेव भगवता छत्त अनुञ्जात नो अगिखनस्सा 
ति~ आरामे आरामूपचारे छत्त धारेतु कुक्कुच्ायन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, अगिखनेन' पि आरामः" आरामूपचारे छत्त धारेत॒” ति । 

15 तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु सिक्षाय पत्त उडकला' दण्डे आरुगिलाः' 
विकाठे अञ्जतरेन गामद्वारेन अतिक्रमति । मनुस्सा - "एसय्यो* चोरो गच्छति, असिस्स 
विज्ोतर्ती ति अनुपतिता गेला सञ्जानिला सुञि । अथ खो सो भिक्ु आराम 
गन्त्रा भिक्खुन एतमत्थ आरोचेसि । “कि पन त, आदुसो, दण्डसिक धारेसी" ति 
“एवमावुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा सन्तुद्रा रज्िनो कुह्कचका सिक्खाकामा, ते 

० उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खु* दण्डसिक धारेस्ससी' ” ति ! 
अथ सो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 

अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एतसि पकरणे भिक्ुसद्ध सन्निपातापेला भिक्खु 
पटिपुच्छि - “सच किर, भिक्छवे, भिक्खु सिक्काय पत्त उतवा दण्डे आर्गित्वा विकटे 
अन्तरेन गामद्वारेन अतिकमती ति ‡ “सच्च मगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 

% “अननुच्छनिक, भिक्खवे, तस्स मोषपुरिसस्स अननुरोमिक अप्पटिषूप अस्सामणक अकप्पिय 
अकरणीय | कथ हि नाम सो, भिक्खवे, मोधपुरिसो सिक्काय पत्त उतवा दण्डे आर्गिला 
विकाठे अम्बतरेन गामद्वारेन अतिक्षमति । नेत, भिक्सवे, अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान 





१ अय्या-स्या० । > भहदृन्ता-स्या०, रो० । ३ नाय्यो-रो० । ४ उपगतो-स्या० । ५ सी°, 
स्या०, रो° पत्यक नत्थि । ६ छत्तन-सी०, रो० । ७ छन्त ति-सी०, स्मा०, रो° ! ८ आरासुप- 
चारे-स्या० ! ९ गिलानेन पि अगिखानेन पि-रो । १० भिक्षुना आरामे-खा० ११ उड़त्ा- 
सया०, उद्धित्वा-म०, रो० । १२ आरुणेत्वा-स्या०, रो । १३ एसम्या-खा० । १४ भिक्खू- 
सी । १५ धारेस्सन्ती-सी ° । 
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वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान 
अन्जथत्ताया” ति । अथ सो भगवा त भिक््वु अनेकपरियायेन विगरटिला, दुन्भरताय 
दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सङ्गणिकाय कोसजस्स अण्ण भासिता, अनेकपरि- 
यायेन सुभरताय सुपोसताय अपििच्छस्स सन्तुद्रप्स सञ्ैवस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स 
विरियारम्मस्स वण्ण मासिला, भिक्छून तदनुच्छविकं तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 8 
आमन्तेसि - “न, भिक्सवे, दण्डसिक्रा धारेतव्बा । यो धारे्य, आपत्ति दकरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिखनो होति, न सक्रोति विना दण्डेन 
आदिण्डितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स भिक्खुनो 
दण्डसम्मुति दातु । एव च पन, मिक्छवे, दातब्बा । तेन गिखनेन भिक्ुना सद्ध 
उपसङ्कमिखा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धन मिक्ुन पादे. वन्दिला उङ्कुटिकं निसीदित्ा 1 
अल्लटि पफणहेता एवमस्स वचनीयो - अह; भन्ते, गिखानो, न सक्छोमि बिना दण्डेन 
आहिण्डितु । सोह, मन्ते, स्वं दण्डसम्मुति याचामी ति । दुतिय पि याचितव्बा । ततिय 
पि याचितल्बा । व्यत्तेन' भिक्सुना परिबलेन सद्व जपेतव्बो - ४ 

“सुणातु मे, भन्ते, सदो । अय इत्थन्नामो भिक्खू गिखनो, न सक्येति विना दण्डेन 
आदहिष्डितु । सो सद्घ॒दण्डसम्मुतिं याचति । यदि सद्खस्स प्तक, सो इत्थत्नामस्स 15 
भिक्ुनो दण्डसम्मुति ददेथ्य । एसा अत्ति । 

'धुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अयं इत्थत्रामो भिक्खु गिखनो, न सक्षोति विना दण्डेन 
आहिष्डितु । सो सद्ध दण्डसम्मुति याचति । सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसम्मुति देति। ॐ 1 
यस्सायसतो खमति इत्थचामस्स भिक्खुनी दण्डसम्मुतिया दान, सो तुष्हस्स, यस्स नक्ख- 
मति, सो मासेय्य । & 

“दिन्ना सेन इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसम्मुति । खमति सद्धस्स, तस्मा तुण्डी," 
एवमेत धारयामी" ति । 


२९ तेन खो पन समयेन अन्नतरो भिक्ु गिखनो होति, न सक्ोति विना 
सिक्ाय पत्त परिहरितु । मगवतो एतमत्थ आयरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, गिखनस्स 
भिक्खुनी सिक्रासम्मुति' दां । एव च पन, मिक्खवे, दातन्वा । तेन गिखनेन मिक्ुना % 
सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा बुद्धान भिक्खुन पादे बन्दित्वा उङ्कुटिक 
निसीदिता अज्ञरि पमगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - "अह, मन्ते, गिखनो, न सकोमि विना 
सिक्षाय पत्त परिहरि । सोह, भन्ते, सद्व ॒सिक्षासम्मुतिं याचामी! ति। दुतिय पि 
याचितब्बा । ततिय पि याचितब्बा । व्यत्तेन मिक्खुना पटिबलेन सद्म नपेतन्बो - 


१ दण्डकेन-सी०। २ बुद्खान-सी०। ३ व्यत्तेन-सी°, रो०। ४. तुण्डि-सी० । 
५, सिक्कासम्मर्ति-स्या० । 
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५सुणातु मे, भन्ते, सहो । अय इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सकोति विना 
सिक्षाय पत्त परिहरि । सो सद्व॒सिक्रासम्युति याचति । यदि सङद्वस्स पत्तः सद्खो 
इत्थन्नामम्प भिक्ुनो सिक्रासम्मुति ददेय्य । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । अय इत्थत्रामो भिक्ु गिखनो, न सक्षोति विना 

5 सिक्षाय पत्त परिहरतु । सो सहच सिक्कासम्मुति याचति । सद्व इत्थन्रामस्स भिक्खुनो 
सिक्रासम्मुति देति । यस्सायसमतो खमति इत्थन्रामस्स भिक्ुनो सिक्ासम्मुतिया दान, सो 
तुण्स्स, यस्स नवक्खमति, सो मासेय्य । 

“दिना सद्खेन ?त्थन्नामस्स भिक्खुनो सिक्षासम्य॒ति। खमति सद्धस्स, तसा तुण्डी, 
एवमेत धारयामी" ति । 

10 ३० तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्खु गिलखनो होति, न सक्कोति विना 
दण्डेन आदहिण्डितु, न सक्तोति विना सिक्काय पत्त परिहरितु । भगवतो एतमत्थ आरोचेद । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, गिखनस्स भिक्ुनो दण्डसिद्ासम्मुति दातु । एवं च पन, 
भिक्खवे, दातव्बा । तेन गिखनेन भिक्ुना सद्व उपसङ्कमित्वा एकस उत्तरासङ्ग करित्वा 
वुद्धान भिक्खून पादे वन्दित्वा उङ्ुटिके मिसीदित्वा अञ्जडिं पगहेत्वा एवमस्स वचनीयो - 

25 "अह, मन्ते, गिलानो, न सक्कोमि विना दण्डेन आहिण्डितु, न सक्षोमि विना सिक्षाय 
पत्त परिहरितु । सोह, मन्ते, सद दण्डसिक्षासम्प॒तिं याचामी' ति । दुतिय पि याचितन्बा । 
ततिय पि याचितन्बा । व्यत्ते भिक्छुना परिबलेन सद्लो जापेतव्बो - 

'सुणातु मे, मन्ते, सदो । अय इत्थन्नामो भिक्खु गिखनो, न सकोति विना दण्डेन 
आहिण्डितु, न सक्षोति विना सिक्ाय पत्त परिहरितु । सो सङ्घ दण्डसिक्षासम्युति याचति । 
यदि सद्भस्स पत्तकष्ट, सद्धो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डपिक्षासम्मुति ददेय्य । एसा अत्ति । 
“शुणातु मे, भन्ते, सद्खो । अय इत्थन्नामो भिक्खु गिदखनो न सक्रोति विना दण्डेन 
आहिण्डितु, न सक्छोति विना सिक्षाय पत्त परिहरितु । सो सद्ध दण्डसिक्रासम्पुति याचति। 
सद्व इत्थन्नामस्स भिक्ुनो दण्डसिक्षासम्मुति देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्रामस्स 
भिक्ुनो दण्डसिक्षासम्मुतिया दान, सो वुष्टुस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

% “दिन्ना सद्धेन इत्थन्नामस्स भिक्खुनो दण्डसिक्षासम्पुति । समति सङ्खप्स, तसा 

तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 








{ १२. रोमन्थकसित्थानि 
३१ तेन खो पन समयेन अन्तरो मिक्खु रोमन्थकोः होति* । सो रोमन्थिला 
रोमन्थित्वा अज्जञोहरति । भिक्खू उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “विकाखय' भिक्षु 


१ रोमट्रे-स्ा° । २ अहोि-स्या० । ३ रोमद्धिला-घा०! ४ विकाञेय-सी०। 
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मोजन मुञ्चती" ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “एसो, भिक्सवे, भिक्ु अचिरं 
गोयोनिया चुतो । अनुजानामि, भिक्छवे, रोमन्थकस्स' रोमन्थनः | न च, भिक्खषे, 
बहिमुखद्वारं नीहरिखा अज्घ्लोहरितव्ब । यो अन्ज्लोहरेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स पूगस्स सद्वमत्त होति । मक्तगे बहुसित्थानि ए 
पकिरियिघुः । मनुसमा उञ्क्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि नाम समणा$ 
सक्यपुत्तिया ओदने दिय्यमाने" न सक्च परिग्हेस्सन्ति, एकमेकं सित्थ कम्मसतेन 
निट्रायती" ति ! अस्सोसु खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्ज्ञायन्तान सिथ्यन्तान विपाचेन्तान । = 138 
अथ खो ते भिक्ू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्छवे, य दिय्यमान' 
पतति, त साम गहेत्वा परिमुञ्ञितु^ । परिचत्त त, भिक्खवे, दायकेदी" ति । 

६ १३. नखकेसच्छेदन-कण्णमलहरणादीनि 

३२ तेन खो पन समयेन अञ्जतये भिक्खु दीघेहि नखेहि पिण्डाय चरति । 0 
अन्जतरा इत्थी पस्सिवा त भिक्ु एतदबोच - “एहि, मन्ते, मेुन धम्म पटिसेवा” 
ति । “अक, भगिनि, नेत कप्यती" ति । “सचे खो त्व, भन्ते, न परिसेविस्ससि, 
इदानाह अत्तनो नखेहि गत्तानि विङिखिवा कुप्प करिस्सामि - अय म भिक्खु विषप्पकरोतीः 
ति । “पजानाहि' त्व, मगिनी ति । अथ खो सा इत्थी अत्तनो नखेहि गत्तानि 
वििखित्वा कुप्प अकासि - अय म भिक्ु विप्पकरोती ति । मनुस्सा उपधाविला त 
भिक्ु अगु । अदसायु खो ते मनुस्सा तस्सा इस्थिया नखे छवि पि लोहित पि । 
दिस्वान - इमिस्सायेव इस्थिया इद कम्म, अकारको भिक्खू ति - त भिक्खुं सुञ्चिघु । अथ 
खो सो भिक्ु आरामं गन्तवा भिक्छूनं एतमत्थ अरोचेसि । “कि पन त्व, आसो, दीषे 
नखे धारेसी" ति ° “एवमावुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छ सन्तुष्य रुन्िनो कुक्ु्चका 
सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्स" दीघे नखे 
धारेस्ससी"” ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, दीघा 
नखा धारेतव्बा । यो धार्य, आपत्ति दुकरटस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नखेन पि नख छिन्दन्ति, सुखेन पि नख छिन्दन्ति, 
कुड.* पि धसन्ति.“ । अङ्खुखियो दुक्ला होन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, 
भिक्खवे, नखच्छेदन" ति । सरोहित नखं छिन्दन्ति । अङ्कुखियो दुक्खा होन्ति = पे० ॐ 
“अनुजानामि, भिक्छवे, मसप्पमाणेन नख छिन्दितु ति । 

१ रोमन्थस्स-सी । २ रोमट्ु-स्या० । ३ विप्पकिरी्यिु-सी०, परिकिररिमु खा । 

४ दीयमने-सी० ) ५ दीयमान-सी०। ६ परिभुजितु त विंस्स हेतु-स्या०। ७ इत्थि-रो०। 
८ पतिसेवा-सी० । ९ पजानासि-सी०, रो० । १० अहससु-सखा० । ११ सिक्खू-सी० । १२ धार. 
स्सन्ती-सी°, धारेस्ती-खा०, रो० } १३ दुरे-म०। १४ नख ध॑सन्ति-सी०, नख ध॑सेन्ति-स्या० 
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3 974 तेन खो पन समयेन छन्बगिया भिक्खू वीसतिमद् कारापेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 
“न, भिक्वे, वीसतिमट् कारापेतब्ब । यो कारापेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, 
मिक्छवे, मलमत्त अपकद्धितु" ति । 
5 ३३ तेन खो पन समयेन भिक्सून केसा दीधा होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
, 194 “उत्सहन्ति पन, मिक्खवे, भिक्खू अन्जमन्न केसे ओरोपेतु" ति ° “उस्सहन्ति गवा” ति। 
अथ खो भगवा एतसि निदाने एतस्मि पकरणे मिक्ुसद् सन्निपातापेतवा भिक्खू जमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्खवे, खुर खुरसिर खुरसिपाटिक नमतक सब्ब खुरमण्ड” ति । 


तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू मस्यु कप्पपिन्ति, मस्य वद्खापेन्ति, 
10 गोलोमिक कारापेन्ति, चतुरस्सक कारापेन्ति, परिमुख कारापेन्ति, अङ्ुदुक' कारापेन्ति; 
दाटिक ठपेन्ति, सम्बाधे रोम सहरापेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
सय्यथापि गिदही कामभोगिनो ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, म्स 
कप्पापेतव्य पे न मस्सु वद्धापेतव्ब न गोरोमिक कारापेतव्ब न चतुरस्सके 
कारापेतव्ब ˆ `न परिमुख कारापेतव्ब न अङ्कदुक कारापेतव्ब न दाठिका रपेतब्बा 
15न्‌ सम्बाधे रोम सहरापेतव्ब । यो सहरापेय्य, आपत्ति दुक्षटस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स भिक्खुनो सम्बाधे वणो होति । मेसन्न न सन्तिहृति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आनाधप्यच्चया सम्बाधे रोम 
सह्रापेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू कत्तरिकाय केसे छेदापेन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्छवे, कत्तरिकाय केसा छेदापेतव्बा । यो छेदापेय्य, आपत्ति 
दुकषरस्सा" ति । 
> 95 तेन खो पन समयेन अन्जतरस्य भिक्छुनो सीसे वणो होति, न सक्रोति खुरेन केसे 
ओरोपेतु । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आबाधप्पच्चया कत्तरिकाय 
% केसे छेदापेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू दीधानि नासिकारोमानि धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि पिसाचिष्धिका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “भन, 
भिक्छवे, दीघ नासिकालोम धारेतवब्ब । यो धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


तेन सखो पन समयेन भिक्खू सक्खरिकाय पि मधुसित्थकेन पि नासिकारोम गाहा- 


१ वीसतिमटर-सी०, से । २ अद्ुर्कं-स्या०, रो०, अदरक -सी° । 
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पेन्ति । नासिका दक्खा होन्ति । भगवतो एतमत्थ भरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
सण्डासः ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू पलित गाहापेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
खिथ्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिह काममोगिनो ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । 


५“न्‌, भिक्छवे, पठित गाहापेतञ् । यो गाहापेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 5 
३४ तेन खो पन समयेन अन्जतरस्स भिक्खुनो कण्णगूथकेहि कण्णा थकिता 
होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कण्णमल्हराणि” ति । 7, 135 


तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उचावचा कण्णम्हरणियो धारेन्ति 
सोवण्णमय रूपियमय । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिदी 
कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, मिक्वे, उच्चावचा कण्णमल्हरणियो 1 
धारेतव्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । अनुजानामि, भिक्छवे", उद्विमय दन्तमय 
विसाणमय नव्छमयं वेद्धुमय कट्रमयं जतुमय फर्मयं रोहमय सङ्खनामिमय" ति । 

३५ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू बहु रोहमण्ड कसमण्ड सन्निचय 
करोन्ति । मनुस्सा विहारचारिकं आदहिण्डन्ता पस्सितवा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 
कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया बहु रोहमण्ड कसमण्ड सन्निचय करिस्सन्ति, 15 
सय्यथापि कसपत्थरिका" ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, बहु ` रोहमण्ड 8 
कंसभण्ड सननिचयो कातब्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्जनि पि अञ्चनिसखक पि कण्णमर्हरणि पि 
बन्धनमत्त पि कु्कचायन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, अञ्जनि 
अञ्ञनिसखक कप्णमख्हरणिं बन्धनमत्तः ति । 0 


© 
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तेन खो प्न समयेन छन्बमिया भिक्खू सद्खारिप्हत्थिकाय निसीदन्ति । सद्वािया 
पत्ता छुत्नन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “न, मिक्खवे, सद्खारिपस्थिकाय 
निसीदितव्ब । यो निसीदेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरो भिक्खु गिरानो होति । तस्स विना आयोगेन न 
फा होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । “अनुजानामि, भिक्वे, आयोगः” ति । अथ % 
सो भिक्छून एतदहोसि - “कथ नु खो आयोगो कातब्बो % ति £ मगवतो एतमर्थं 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्छवे, तन्तकं वेम कवट ˆ सलक सब्ब तन्तभण्डक' ति । 

१ होति-रो° । २ भिक्खवे कण्णमलहरणियो-सखा० । ३ सी°, स्या०, रो पोत्थकेषु नत्थि । 
$ आयोगा-सी०, स्ा०। ५ वेदितन्बो-स्या०, वेतच्बो-सी० । ६ वैमक-सी०, स्या०, रो । 
७ वर्ट॑-स्या०, रो०, बट-सी° । 

चुदवग्गो-२९ 
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३६ तेन खो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु अकायवन्धनो गाम पिण्डाय पाविसि । 
१ 1 तस्स रथिकाय' अन्तरवासको पभस्सितथ' । मनुस्सा उङ्कह्विकयु । सो भिक्खु मङ्कु अहोसि । 
अथ खो सो भिक्खु आराम गन्तवा भिक्छून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसु । “न, भिक्खबे, अकायबन्धनेन गामो पविसितन्बो । यो पविसेय्य, आपत्ति 
5 दुक्वरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, कायबन्धन ति । 
तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू उच्चावचानि कायबन्धनानि धारेन्ति- 
कृखवुक; देङमक, मुरज महवीण ` । मनुस्सा उञ्जञायन्ति खियन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि 
गिही कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, उच्चावचानि काय- 
बन्धनानि धारेतव्बानि-फलाबुक, देकः सुरज, महबीण । यो धारेय्य, आपतति दुक्गरस्स । 
> “7 10 अनुजानामि, भिक्छवे, दरे कायबन्धनानि-पष्टिके, सकरन्तक" ति । कायबन्धनस्स दसा 
जीरन्ति. प° “अनुजानामि, भिक्खवे, मुरज महवीण"' ति । कायबन्धनस्स अन्तो 
जीरति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, सोभण` गुणक” ति । कायबन्धनस्स पवनन्तो 
जीरति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, विध” ति । 
तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू उच्रावचे विधे'* धारेन्ति सोवण्णमय 
15 रपियमय । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपचेन्ति- सय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, गिक्खवे, उच्चावचा विधा धारेतव्बा । यो धारेय्य, 
आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे'* अद्िमय दन्तमय विस्ाणमय नमय वेद्कमय 
कटरुमय जतुमय फरुमय शोहमय सङ्खनाभिमय सुत्तमय ति । 
३७ तेन खो पन समयेन आयसरा आनन्दो ख्टुका सद्खाटियो पारूपिला गाम 
% पिण्डाय पाविसि । वातमण्डलिकायः सद्खारियो उक्खिपियिघु*। अथ खो आयस्मा आनन्द 
आराम गन्त्वा मिक्ून एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, गण्ठिक पसक" ति । 
तेन खो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू उच्चावचा गण्ठिकरायो धारेन्ति सोवण्णमय 
ूपियमयं । मनुस्सा उन्ज्ञायन्ति सखिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
% ति । भगवतो एतमत्थ अष्टोचेसु । “न, मिक्खवे, उच्ावचा गण्ठिका धारेतब्बा । यो 
धारेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे", अद्धिमय दन्तमय विसाणमय नठमय 
वेढुमय कटरूमय जतुमयं फरमयं खोहमय सङ्खनामिमय सुत्तमयः ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू गण्ठिकं पि पासकं पि चीवरे अप्येन्ति । चीवरं जीरति । 


१ रथिया-सखा०, रथियाय-रो° । > भस्सित्य सी०। ३ मनुस्सा परस्सिला-स्या०। 
४ मुरज-सखा० । ५ महविण-स्या ०, रो०, मदविक-सी० । ६ जिरम्ति-सया० । ७ सोभक-सी०, 
स्या) ८ गणक-स्या० । ९ विथ-सा०, वीठ-सी० । १० विथे-स्ा०, वीठे-सी० । ११ भिक्खवे 
विथे-स्या०। १२ तस्स वातमण्डलिकाय-स्या० । १३ उक्खिपिंु-सी> । १४ मिक्खवे गण्ठकं-सखा० । 
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भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्सखवे, गण्िकिफरुक पासकफल्क” ति । 
गण्ठिकफर्क पि पासकफलक पि अन्ते अप्पेन्ति । कोद्र" विवरियति+ । मगवतो एतमत्थ ए 197 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, गण्डठिकफलक अन्ते अप्पेतु, पासकफलक सत्तङ्कुरु वा 
अद्ृङ्कुर वा ओगाहेत्वा अप्पेतु ति ¦ 

३८ तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्ू गिहिनिवत्थ' निवासेन्ति -5 
हस्थिसोण्डकः मच्छवाठ्क९, चतुकण्णक, ताख्वण्टक, सतवछिक' । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 8 978 
चिय्यन्ति विषाचेन्ति - सेथ्यथापि गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । 
न्‌, भिक्खवे, गिहिनिषस्थ निवासेतन्ब - हस्थिसोण्डक, मच्छवाकक; चतुकण्णक, 
ताखवण्टक, सतवलिक । यो निवासेय्य, आपत्ति दुकटस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू गिहिपारुत पारुपन्ति । मनुप्सा उजज्ञायन्ति 
लिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ रोच । 
“न, मिक्छवे, गिहिपारूत पारपितब्ब । यो पास्पेय्य, आपत्ति दक्गरस्सा" ति । 

तेन सो पन समयेन छल्वगिया भिक्खू सवेषिय निवासेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ सेथ्यथापि रज्जो सुण्डवद्धी" ति । भगवतो एतमर्थं आरोचेसु । 
५न्‌, मिक्खवे, सवेद्धिय निवासेतब्ब । यो निवासेय्य, आपत्ति दककरस्सा” ति । 15 
@ 

६ १५. काज-दन्तकट-दवडाह-सक्खाभिरुहनं 

२९ तेन सो पन समयेन छल्वमिया भिक्खू उभतोकाज हरन्ति । मनुस्सा 
उज्ज्रायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति-सेय्यथापि रज्ञो सुण्डवद्वी ति । भगवतो पएतमल्थं 
आरोचेयं । “न, भिक्खवे, उमतोकाज हरितन्ब । यो हरेथ्य, आपत्ति दुक्करस्स । असुजानामि, 
भिक्छवे, एकतोकाज अन्तराकाज सीसभारं खन्धमारं कटिभारं ओरुम्बक” ति । 

४० तेन सखो पन समयेन भिक्खू दन्तकटर न खादन्ति । मुख दुगन्ध होति ।% 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 


“पश्चिमे, भिक्खवे, आदीनवा दन्तक्रस्स अखादने । अचक्ुस्स, मुख दुर्गन्ध 
होति, रसहरणियो न विसुज्ख्न्ति, पित्त सेम्ह'" भत्त परियोनन्धति", मत्तमस्स नच्छदेति - 
इमे खो, भिक्छवे, पञ्च आदीनवा दन्तकट्ृस्स खादने । 

“पश्चिमे, भिक्छवे, आनिससा दन्तकट्स्स खादने । चक्ुस्स, सुख न दुगन्ध श 
होति, रसहरणियो विसुज्ख्न्ति, पित्त सेम्ह मत्त न परियोनन्धति, मत्तमस्स छदेति - इमे 
खो, भिक्छवे, पश्च आनिससा दन्तकेट्रप्स खादने । अनुजानामि, भिक्छवे, दन्तकं" ति । 

१ पासफलकक-सी० । २ कोणो-सी०, सया०, रो० । ३ विवरीयति-सी० । ४ गिहीनित्रत्य-सी° । 


५ हत्थिसोण्डिक-सी०, स्या०। ६ मच्छवाखक-रो०। ७ सत्तवहिक-सी०, स्या०, रो०। 
८ गिहीपास्तं-सी° । ९ सुण्डवद्धि-सी० । १५ पित्त पि सेम्हं पि-स्या० । ११ परियोनद्रति-स्ा ° । 
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तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू दीघामि दन्तकष्रामि खादन्ति, तेहेव 
8 9 सामणेरंः आकोटेन्ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, दीघ दन्तकः 
खादितव्व । यो खादेथ्य, आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अद्ङ्कुरपरम दन्तकट, 

न च तेन" सामणेरो आकोटेतव्बो ! यो आकोटेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

6 तेन खो पन समयेन अम्जतरस्स भिक्खुनो अतिमयहकः' दन्तकट खादन्तस्स 
कण्टे विकूग होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “न, भिक्छवे, अतिमयहक दन्तकटू 
खादितव्ब । यो खादेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, चतुरङ्कुरुपच्छिमं 
दन्तकटू” ति । 

४१ तेन खो पन समयेन छब्वभिया भिक्खू दाय आलिम्पेन्ति' । मनुस्सा 

10 उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि दवडाहका ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
न्‌, भिक्खवे, दायो आलिम्पितब्बो ' । यो आलिम्पेय्यः, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिणगहना" होन्ति, दवडाहे इथ्माने विहारा 
य्हन्ति । भिक्खू कु्कु्ायन्ति परमि दातु, परित्त काठ । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । 
“अनुजानामि, भिक्छवे, दवडाहे उय्हमाने परमि दातु, परित्त कातु" ति । 

5 ४२ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू रुक्ख अभिरुहन्ति, सवख स्क्सं 
सङ्कमन्ति । मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि मक्षट ति ¦ भगवतो 
एतमत्थ आरोचेुं । “न, मिक्खवे, रक्सो अभिरुदहितव्बो । यो अभिरुहेय्य, आपत्ति 
दुक्करस्सा ति । 

तेन खो पनं समयेन अन्तरस्य भिक्खुनो कोसले जनपदे" सावस्थि गच्छन्तस्स 

90 जन्तरामग्गे हत्थी परियुद्ति'" । अथ खो सो भिक्स सुक्खमूरु उपधावित्वा कुक्ायन्तो 
र्क्ख न अभिरुहि ` । सो हत्थी अज्ञेन अगमासि । अथ खो सो भिक्खु सावटिथ गन्वा 
भिक्ून एतमत्थं आरोचेसि । भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
सति करणीये पोरिस'* रुक्ख अभिरुहितु"* आपदासु यावदत्थ” ति । 

§ १९. खकनिरुत्तिअनुजानना 
8 980, ४३ तेन खो पन समयेन यमेकुतेकुखः* नाम भिक्खु द्वे मातिका होन्ति ब्रह्मण- 
» 15 5 जात्िका कल्याणवाचा कल्याणवाक्रणा । ते येन भगवा तेनुपसङ्कमियु, उपसङ्मितरा 








१ सामणेरे-सी°, स्या० । २ तेनेव-स्या० । ३ अतिमन्दाहक-स्या० 1 ४ अय्िन्ति-सा० । 
५ अग्येतन्बो-खा०, आदिम्पेतन्बो-सी०, रो° । ६ अलेपे्य-स्या० । ७ तिणगहणा-सी ०, सखा०, 
रो । ८ अभिरहन्ति-सखा०, रो । ९ जनपदेषु-सी०, खा०, रो० । १० परियुद्रासि-सी०, स्या० । 
११ अभिरूहि-सा०, अभिरूटति-रो° । १२ पोरिसिय॑ स्या०, रो, पोरिपिकं-सी० ! १३ अभि- 
रूदिदुः-स्या ० रो । १४. यमेतकेकुटा-म °, मेदुकोकुदधा-स्मा०, यमेठतेकुला-सी० । 
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भगवन्तं अभिवादेला एक़मन्त निसीदिस । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्त 
एतदवो - “एतरहि, भन्ते, भिक्खू नानानामा नानागोत्ता नानाजच्ा नानाकुख पन्बजिता । 
ते सकाय निरत्तिया बुदधवचन दूसेन्ति । हन्द मय, भन्ते, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेमा" 
ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम तुम्हे, मोषपुरिसा, एव वक्छथ - हन्द मय, 
भन्ते, बुद्धवचन छन्दसो आरोपेमाः ति । नेत, मोषपुरिसा, अप्पसत्रान वा पसादाय,5 
पसन्नान वा मिय्योभावायं । अथ ख्वेत, मोघपुरिसा, अप्पसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नान 
च एकान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, 
दुञ्भरताय दुप्पोसताय महिच्छताय असन्तुद्िताय सज्ञणिकाय कोसज्ञस्स अवण्ण भासिला, 
अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोषताय अप्ििच्छस्स सन्तुह्स्स स्टेप्वस धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिला, भिक्ून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ 10 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - ““न, भिक्छवे, बुद्धवचन छन्दसो भरोपेतव्व । यो आरोपेय्य, 
आपत्ति दुकषरटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सकाय निरुत्तिया बुद्धवचनं परियापुणितु" ति । 


६ १७. तिरच्छनविल्ना-लसुणखादनादीनि 


४४ तेन खो पन समयेन छब्वमिया भिक्खू छोकायत परियापुणन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदी काममोगिनो ति। भस्सोघु खो भिक्लू 
तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान सिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्ू भगवतो एतमत्थ 15 
आरोचेसुं । “अपि नु खो, भिक्छवे, ठोकायते सारदस्सावी इमसि धम्मविनये बुद्धिः 
विरु्ि वेपु आपल्नेय्याः ति ‡ “नोहेत भन्ते । “मसि वा पन धम्मविनये सारदस्सावी 
रोकायत परियापुणेय्या” ति ८ “नोहेत मन्ते । “न, भिक्खवे, रोकायत परियापुणितव्ब । 
यो परियापुणेय्य, आपत्ति दुक्षर्स्या” ति । 

तेन खो पन समयेन छब्वभिया भिक्खू रोकायत वाचेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“न, भिक्छवे, रोकायत वाचेतब्ब । यो वाचेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा” ति । 

४५ तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू तिरच्छानविल्नं परियापुणन्ति । 
मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिही कामभोगिनो ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “न भिक्छवे, तिरच्छनविज्जा परियापुणितन्बा । यो परियापुणेय्य, % 
आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 

तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू तिरच्छाननिज् वाचेन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सय्यथापि गिदी काममोगिनो ति । भगवतो एतमस्थ 


१ बुद्धि-स्या० । २ विरू्ठिंह-सी०, सा०, रो° । 








8 81 


२३० चुदवगगो [५ १७४५ 


आरोचेसु । “न, भिक्छवे, तिरच्छानविल्ञा वाचेतव्बा । यो वाचेय्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा" ति । 
7 140 ४६ तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय पुतो धम्म देसेन्तो सिपि । 
भिक्खू - जीवतु, भन्ते, मगवा, जीवतु सुगतो ति - उच्वासद महासद अकसु । तेन सदेन 
5 धम्मकृथा अन्तरा अहोसि । अथ खो मगवा मिक्खु आमन्तेसि - “अपि नु खो, भिक्सवे, 
सखिपिते “जीवाः ति वुत्तो" तप्पञ्चया जीवेय्य वा मरेय्य वा” ति ‡ “नोहेत मन्ते" । ^न, 
भिक्खवे, खिपिते जीवाः ति वत्तव्बो । यो वदेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खून खिपिते जीवथ भन्ते ति वदन्ति । भिक्खू 
्कुच्चायन्ता नारपन्ति । मनुस्सा उजञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा 
10 सक्यपुत्तिया जीवथ मन्तेः ति वुच्माना नारूपिस्सन्ती” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
“गही, मिक्खवे, मङ्गटिका । अनुजानामि; भिक्छवे, गिदीन जीवथ भन्तेः ति वुच्वमानेन 
धिं जीवाः ति वत्तु“ ति । 
४७ तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परिवुतो धम्म देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अञ्जतरेन भिक्खुना च्छुण खायित होति । सो!- मा भिक्खू व्यावा्धितू" ति- 
5 एकमन्त निसीदि. । अदा खो भगवा त भिक्ु एकमन्त निसिन्न । दिस्वान भिक्खु 
आमन्तेसि - “कि नु खो सो, भिक्छवे, भिक्खु एकमन्त निसिन्नो" ति “एतेन, भन्ते, 
भिक्ुना र्युण खायित । सो- मा भिक्ु व्याबाधिसू ति- एकमन्त निसिन्नो ति। “अपि 
यु खो, भिक्छवे, त खादितम्ब, य खादित्वा एवरूपाय धम्मकथाय परिबाहिरो, अस्सा" ति" 
“नोहेत भन्ते । “न, भिक्छवे, ख्छुण खादितव्ब । यो खादेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 


8 282 ॐ तेन खो पन समयेन आयस्तो सारिपुत्तस् उदरवाताबाधो* होति । अथ खो 
आयस्मा महामोगछ्ठानो येनायसरा सायिपृत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयसन्त सारिपत्त 
एतदवोच - “पुब्बे ते, आवुसो सारिपुत्त, उदरवाताबाधो केन फा होती" ति  ““खुणेन 
मे, आसो” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आबाधप्पच्या 
ल्घुण खादितु* ति । 





| ® (0, रि । 


§ १८. पर्साववच-मालावच्छरोपन-दार्‌भण्डादिकथा 
ष श ॐ ४८ तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह ॒पस्साव करोन्ति । आरामो 
दुस्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्वे, एकमन्त पस्साव कातु" ति । 
१ बुद्धो भगवा-स्या० । २ वुतत-सी०, रो) ३ सो च~-सा०। ४ व्याबार्धिसू-सी०, 


व्याबार्हिसू-रो०, व्यागहिसू-स्या० । ५ भिक्खवे भिक्खुना-स्या० । ६ परिबाहियो-म० । 
७ उदरावाताबाधो-सखा० । 
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आरामो दुगन्धो होति ˆ पे “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावकुम्भि” ति । दुक्ख 
नितिन्ना पस्साव करोन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, पस्सावपदुक ति । 
पस्सावपादुका पाकया हन्तिः । भिक्खू हिरियन्ति' पस्साव कातु प° - “अनुजानामि, 
सिक्खवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इषटकापाकार, पिखपाकार, दारुपाकार" ति । 
पस्सावकुम्मी अपारुता दुगन्धा होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान ति ।5 

९ तेन खो पन समयेन भिक्खू आरामे तह तह वच्च करोन्ति । आरामो 
दुस्सति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकमन्त वच कातु" ति । 
आरामो दुगन्धो होति पे° “अनुजानामि, भिक्वे, वचचकूप ति । वच्चकरूपस्स करू 
छुजति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, चिनितु तयो चये -- इ्काचय, सिलखचय, 
दारुचय ति । वचक्रूपो नीचधस्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति' प° “अनुजानामि, 10 
भिक्खवे, उवत्थुक कातु” ति । चयो परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितु 
तयो चये -इटकाचय, सिखचय, दारुचय' ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे० “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, तयो सोपाने" ~ इटरकासोपान, सिखसोपान, दारुसोपन" ति। आरोहन्ता 
परिपतन्ति पे “अनुजानामि, भिक्सखवे, आरुम्बनवाह” ति । अन्ते निसिन्ना वच्च 
करोन्ता परिपतन्ति पे “अनुजानामि, मिक्खवे, सन्थरितला मञ्ज्ञे छिद्‌ कत्वा क 15 
कातु" ति । दक्ख निसिच्रा वच्च करोन्ति पे “अनुजानामि, भिक्छबे, वच्चपादुक 
ति | बहिद्धा पस्साव करोन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, पस्सावदोणिकं ति। 2 283 
अवलेखछनकट्र न होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, अवटेखनकट” ति । अवलेखन- 
पिटरो न होति पे “अनुजानामि, मिक्खवे, अवटेखनपिटरं" ति । वचकूपो 
अपारुतो दुगन्धो होति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, अपिधान ति । अज्ज्ञोकासे % 
वच करोन्ता सीतेन पि उण्टेन पि किस्मन्ति - पे०.*-“अनुजानामि, भिक्खवे, वच्कुरिः 
ति । वचकुरिया कवार न होति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, कवार पिट्सङ्खार 
उदुक्छलिक उत्तरपासक अमाव्छवह्टि कपिसीसक सूचिक घटिक ताठच्छिद '“ 
आविन्छनच्छिद्‌ आविज्छनरल्ु" ति । वचचकुरटिया तिणचुण्ण परिपतति पे 
“अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेला' उद्ित्तावकिनत्त कातु -- सेतवण्ण काव्छवप्णः गेरुक-5 
परिकम्म माखकम्म रुताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिक ˆ चीवरवस चीवररल्न" ति । 

५० तेन खो पन समयेन अन्मतरो भिक्ु अरादुब्बरे वच्च कला वबुद्ृहन्तो ४ 14 
परिपतति" । मगवतो^ एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओकम्बक" ति । 

१ होति-सी० । २ दिरीयन्ति-रो० । ३ ओत्थरीयति-रो° ओत्थरियति-सी० । ४ सोपाणे - 
सी०, सा० । ५ परिपटन्ति-सी० । ६ अवल्खणकट-सी० । ७ अवलेखनपिधरो-रो० ¦! ८ पिद्धि- 
सद्खाट-सी० । ° अग्गख्वदटि-सी० । १० तालच्छिदह-सी०, स्या०, रो । ११ परिपरटति-सी° । 


१२ ओगुम्बेत्वा-सा० 1 १३ काल्वण्ण-रो०! १४ पञ्चपट्धिक-रो °, सया०। १५ परसिप्रति-सी०, 
रो०। १६ ते भिक्खू भगवतो-स्या° ¦ 
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वचकुटि' अपरिक्खित्ता होति पे “अनुजानामि, मिक्छवे, परिक्खिपितु तयो 
पाकारे - इष्कापाकारं, सिखपाकारं, दारूपाकारं” ति । कोषटरको न होति पे० 
(अनुजानामि  भिक्खवे, कोटक" ति ` । कोष्रकस्स कवाट न होति पे “अनुजानामि, 
भिक्खवे, कवार पिहटुसद्धाट उदुक्लिक उत्तरपासक अगल्छवहिं कपिसीसक सूचिक 
5 घटिक ताठच्छिद्‌ आविन्छनच्छिद्‌ आविञ्छनरल्ु" ति । कोटरुके तिणचुप्णं परिपतति 
प० “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेतवा उदहित्तावछित्त कातु ~ सेतवण्ण काटबण्ण 
गेरुकपरिकम्म मालकम्म रूताकम्म मकरदन्तक पञ्चपरिक" ति । परिवेण चिक्खह्ठ 
होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, मरुम्न पकिरितु" ति । न परियापुणन्ति पे° 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पदरसिर' निक्खिपितु" ति । उदक सन्तिष्रति पे “अनु- 
10 जानामि, भिक्छवे, उदकनिद्धमन" ति । आचमनकुम्भी' न होति ` पे० “अनुजानामि, 
भिक्खवे, आचमनकुम्मि" ति । आचमनसरावको न होति" प -“अनुजानामि, 
भिक्खवे, आचमनसरावक ति । दक्ख ॒निसिन्ना आचमेन्ति प° “अनुजानामि, 
भिक्छवे, आचमनपादुक" ति । आचमनपादुका पाका होन्ति, भिक्खू हिरियन्ति" 
आचमेतु प “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इदकापाकारं, 
15 सिलापाकारं, दारुपाकारं" ति । आचमनकुम्भी अपारूता होति, तिणचुप्णेहि पि पसुकेहि 
प ओकिरिय्यति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, अपिधान ति । 


५१ तेन सो पन समयेन छन्बगिया भिक्ू एवरूपं अनाचारं आचरन्ति - 
मासवच्छ रोपेन्ति पि रोपपेन्ति पि, सिञ्चन्ति पि सिच्चपिन्ति पि, ओचिनन्ति पि 
ओचिनापेन्ति पि, गन्थेन्ति पि गन्थापेन्ति पि, एकतोवण्ठ्किमार करोन्ति पि कारापेन्ति 

20 पि, उभतोवण्िकमारु करोन्ति पि कारापेन्ति पि, मञ्ञरिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, 
विधूतिक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, वटसक करोन्ति पि कारापेन्ति पि, आवे करोन्ति 
प कारापेन्ति पि, उरच्छद करोन्ति पि कारापेन्ति पि । ते कुङित्थीनं कुरुधीतान 
कुल्करुमारीन ` कुखुचुष्ानं कुरुदासीन एकतोवण्िकमारु हरन्ति पि हरापेन्ति पि, उमतो- 
वण्टिकमार हरन्ति पि हरापेन्ति पि, मञ्ञरिक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, विधूतिक हरन्ति 

%पि हरापेन्ति पि, वटसक हरन्ति पि हरापेन्ति पि, आवे हरन्ति पि हरापेन्ति पि, 


व. 

१ वच्क्टी-स्या०, रो । २-२ एत्थ अनुजानामि भिकवे कोष्ट ति । कोटक नीचवत्थुको होति 
" पे अनुजानामि भिक्खवै उच्रवत्थुं कातु ति । चयो परिपतति पे अनुजानामि भिकछठवे 
चिनितुं तयो चये-इट्ध चय पिलाचय॑ दाश्चय ति! आरोहन्ता विहन्जन्ति पे अनुजानामि भिक्खवे 
तयो सोपाने-इद्टकासोपानं सिकासोपान दारुसोपान ति! आरोहन्ता परिपतन्ति पे० अनुजानामि 
भिक्खवे आलम्बनबाहः इति पाठो खा० पोत्यके अत्थि! ३ उपकिरितु-सी० । ४ पदसिल-रो° । 
५ आचमनकुम्भि-सी० । ६ होति-खा० । ७ हिरीयन्ति-सी०, रो*। ८ ओकिरीयति-सी° ४ 
रो०, ओकिरियति-खा० । ९ विधुतिक-सखा० । १ अवेलक-सी० । ११ कुल्छुमारिनं-सी । 
१२ आवे-सी° । 
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उरच्छद हरन्ति पि हरापेन्ति पि । ते कुलिव्थीहि कुरुधीताहि कुर्कुमारीहि कुर्य॒ण्डाहि 
कुर्दासीहि सद्धि एकभाजने पि भञ्चन्ति, एकथास्के पि पिवन्ति, एकासने पि निसीदन्ति, 
एकमञ्चे पि तुवहन्ति, एकत्थरणा पि तुव्धन्ति, एकपाघुरणा पि तुवट्ेन्ति, एकत्थरणपावुरणा 
पि तवटेन्ति, विकाले पि सुञ्लन्ति, मल्ञ पि पिवन्ति, माखगन्धविलेपन पि धारेन्ति, 
नन्ति पि, गायन्ति पि, वादेन्ति पि, खसेन्ति पि, नच्चन्तिया पि नन्ति, नच्न्तिया पि 
गायन्ति, नचन्तिया पि वादेन्ति, नच्वन्तिया पि खसेन्ति, गायन्तिया पि नन्ति, गायन्तिया 
पि गायन्ति, गायन्तिया पि वादेन्ति, गायन्तिया पि खसेन्ति, वादेन्तिया पि नचन्ति, 
वादेन्तिया पि गायन्ति, वादेन्तिया पि वादेन्ति, वादेन्तिया पि खसेन्ति, लसेन्तिया पि 
नन्ति, खसेन्तिया पि गायन्ति, खसेन्तिया पि वादेन्ति, खसेन्तिया पि खसेन्ति, द्रपदे 
पि कीठन्ति, दसपदे पि कीठन्ति, आकासे पि कीठ्छन्ति, परिहारे पि कीठन्ति, 10 
सन्तिकाय पि कीठन्ति, खलिकाय पि कीरन्ति, घरटिकाय पि कीन्छन्ति, सलकहत्थेन पि 
कीठन्ति, अक्खेन पि कीटन्ति, पड्चीरेन पि कीटन्ति, वङ्ककेन पि कीटन्ति, मोक्खचिकाय 
पि कीठन्ति, चिद्कुरुकेन पि कीकन्ति, पत्ताब्केन पि कीढटन्ति, रथकेन पि कीठन्ति, 
धनुकेन पि करन्ति, अक्खरिकाय पि कीढ्न्ति, मनेतिकाय पि कीन्ति; यथावल्ञेन पि 
कीठन्ति, हस्थिसि पि सिक्लन्ति, अस्ससि पि सिक्न्ति, रथस्ि पि सिक्खन्ति, धनुसि 5 2 ध 
पि चिक्खन्ति, थरुसि पि सिक्खन्ति, हस्थिस्स पि पुरतो धावन्ति, अस्सस्स पि पुरतो 
धावन्ति, रथस्स पि पुरतो धावन्ति! पि आधावन्ति पि, उस्सेट्न्ति पि, अप्फोटेन्ति" पि, 
निञ्बुज्खन्ति' पि, मुद्टीहि पि युनज्खन्ति, रज्नमञ्स्े पि सह्ारि पत्थरिता नच्चकि. एव 
वदन्ति - “इध, भगिनि, नच्चस्सु" ति, नखटिकं पि देन्ति, विविध पि अनाचार 
आचरन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु पे “न, भिक्खवे, विविध अनाचारं 
आचरितव्व । यो आचरेय्य, यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

५२ तेन खो पन समयेन आयसन्ते उसुबेलकस्सपे पन्बजिते सद्वस्स बहुं रोहमण्ड 
दारभण्ड मत्तिकामण्डं उप्यन्न होति । अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “किन खो भगवता 
रोहमण्ड अनुन्नात, कि अननुन्मात, कि दारुमण्ड अनुञ्जात, कि अननुञ्जात, कि 
मत्तिकामण्ड अनुञ्जातं, कि अननुञ्जातःः ति भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । अथ खो % 
भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्छवे, टपेत्वा पहरणि सब्बं छोहभण्ड, खपेत्वा आसन्द पङ्क दारुपत्तं दारुपादुकं ए 148 
सब्ब दारमण्डं, ठपेत्वा कतकं च कुम्भकारिक च सब्ब मत्तिकामण्डः ति । 

सुह्कवत्थुक्खन्धक निडित पञ्चम । 


चयनते 








© 


१ एकपापुरणा-सी ° । २ धावन्ति धावन्ति पि-स्या० । २ उस्सोष्डेन्ति-सी०, खा० 1 
४ अप्पोटेन्ति -सी० । ५ निग्बज्जन्ति-सा० । ६ नच्नन्ति-सी०, सया०। ७ वदेन्ति-सीर, सया । 
८ खुदकवत्युक्खन्धको पञ्चमो-म° । 
चु्वम्गो-३० 
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६ १९. तस्खुदानं 
स्क्से थम्भे च कुङ्कः च अद्धाने गन्धदुत्तिया । 
निगय्ह महको कच्छु जरा च पुथुपाणिका ॥ 
वद्धिका पि च पामज्ञोः कण्छसुत्त' न धारये । 
कटि ओवहटं कायूरं हत्थाभरणसुददिका ॥ 
दीषे कोच्छे फणे हत्ये सित्था उदकतेर्के । 
आदासुदपत्तषणा ' आलेपोमदूचुप्णना ॥ 
रुन्छेन्ति" अज्ञराग च मुखराग तदूभयः । 
चक्ुरोग गिर च आयत सरबाहिरं ॥ 
अम्बपेसिसकठेहि ` अहिच्छिन्दि" च चन्दन । 
उच्वावचा पत्तमूा सुवण्णो" बहस वली"* ॥ 
चित्रा दुस्सति" दुगन्धो उण्हे भिजिदु मिद्य । 
परिभण्ड तिण चोढ* मार कुण्डोटिकाय'* च ॥ 
थविका" असबद्ध'* च तथाः“ बन्धनसुत्तका । 
विके" मञ्च च पीठे च अङ्क छत्ते* पणामना१* ॥ 
तुम्बधरिछव्ीस '* चरुकानि परिगहो । 
विप्फाछिदण्डसोवप्ण"“ पत्ते पेसि च नालिका" ॥ 
किण्णसत्तु सरित च“ मघुसित्थ सिपारिक । 
विकण्ण' बन्धिविसम छमाजिरपहोतिर च ॥ 
कङिम्भ'` मोघयुत्त च अधोतद् उपाहना । 
अङ्के. पटिग्गह च वित्थक थविकबद्धका* ॥ 


अ 

१ वकुद्े-म० । २ अद्धने-सी ०, सखा० । ३ पामङ्ग-सी० ¦! ४ कण्णसुत्त-रो° । ५ आदा- 
सुदकपत्तवणो-सी० । ६ आपो महुचुण्णना-स्या ०, रो०, आषिम्पमुखचुण्णक-सी ° । ७ लनचेन्ति- 
स्या०, लन्नन्ति-रो° । ८ तदुभय-रो० । ९ अम्बपेसि सक्टेहि-सी° । १० अहि छिन्दि-सी०, 
स्या । ११ सुचण्णा-खा० । १२ वलि-सी०, रो० । १३ चिच्रदुस्सति-स्या०, चित्रहुस्सन्ति-रो° । 
१४ मीदिया-सी°। १५ चोल-रो ° । १६ माठ-म०, माक्ो-सखया° । १७ कण्डोलिकाय-सी०, रो ० । 
१८ थविक च-सी० । १९ असवच््क-सी० । २० कता-रो०! २१ ब धनसुत्तकं-सी० । 
२२ खील-सा०, रो °, खीले-सी ०। २३ अद्भर्छ्त-रो० ! २४ पणामिता-रो०। २५ तुम्बधरीख्वसीस- 
सी° 1 २६ विष्पारिदण्डसोवष्ण-यो° । २५७ नाल्िया-सी° । २८ किप्णसत्ुसरिक्च-रे ०, किष्णा सन्तु 
सरिति च-स्या ०, कण्ण सत्तु सरित च-सी° । २९ मधररित्थसिपाटिक-रो०। ३० विकिण्ण-सी° । 
३१ छमाजिरपतोति-रो°, छमाजिण्णं पहोति-सी° । ३२ कटिम्ब-सी०, स्या० । ३३ अद्लि- सी०, 
एत्थ अद्रे परिग्गह च अवेसनं च वित्थक । परिमगहत्थविक च अससुत्त च बन्धकाः इति पाठो खा० 
पोत्थके अत्थि ! ३४ थविक्बन्धका-सी ०, रो° । 
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अञ्घ्लोकासे' नीचवत्थु चयो चा पि विहञ्जरे । 
परिपतिः तिणचुण्ण उदित्तावलिन्तकः ॥ 

सेत काटकवण्ण च परिकम्म च गरक । 
माखकम्म रुताकम्म मकरदन्तकपाटिकः ॥ 
चीवरवस रल्ु' च अनुञ्जासि विनायको । 
उज्ज्िता पक्रमन्ति च कठिनः परिमिजति ॥ 
विनिवेष्यिति" कुड पि पत्तेनादाय गच्छरे । 
थविका बन्धसुत्त च बन्धित्वा च उपाहना ॥ 
उपाहनत्थविक च असबद्ध च सुत्तक' । 
उदकाकप्पिय ममे परिस्सावनचोऽकः" || 
धम्मकरक'' द्व भिक्खू वेसारि अगमा सनिः" । 
दण्ड ओत्थरक तत्थानुञ्जासि* परिस्सावन ॥ 
मकसेहि पणीतेन बहाबाधाः च जीवको । 
चङ्कमनजन्ताघरं* विसमे नीचवल्युको ॥ 
तयो चये विहम्जन्ति सोपानारम्बवेदिक- । 
अञ्ज्ोकासे तिणचुण्ण उदित्तावछिनत्तक ॥ 
सेतक काठवण्ण'^ च परिकम्म च गेरुक । 
माखकम्म रुताकम्म मकरदन्तकपाटिक ˆ ॥ 
वस चीवररल्॒ च उच चः वल्थुकं करे । 
चयो?" सोपानबाह ^ च कवाट प्िट्सद्वार “ ॥ 
उदुक्छजत्तरपासक वद्धि च कपिसीसक । 
सूचिधटिताठच्छिद्‌ ` आविञ्छन च रक्तक ॥ 





जुन कः+ आनानि 


१ अन्भोकसे-सी ° ! २ परिपत-स्या०, रो० ¦ २ उषहित्त्वावरिन्तक-खा ०, उलित्तअवलित्तकै- 
म० । ४ मकरदन्तक पट्धिका-सी०, मकरदन्तक पटिका-रो° । ५ चीवरवसरलु-रो° । ६ कथिन- 
म ०! ७ विनिवैखिय-सी०, रो०। ८ बद्धरुत्तं च-सी०, बन्धनसूत्तन्त-खा० । ९ “उपाहनत्थविक 

स॒त्तक' इति पाठ रो० पोत्थके नत्थि, उपाहनस्थविक च असबन्धनदुत्तक-सी ° । १० परिस्सावन- 
चोकुक-रो ° । ११ धम्मकरण-म०, धम्मकरके-रो° । १२ मुनी-सी० । १३ ओत्थरिक्-स्या०। 

१४ तत्थञअनुञ्जासि-सी०, रो०, म । १५ बल्हाबाधो-सी० । १६ चद्कमण जन्ताघर-सी। 
१७ नीचवत्थुफा-सी०, रो०। १८ सोपाणालम्बवेदिक-सी ०, स्या । १९ का्वण्ण-रो० । २० मकर- 
दन्तकपष्टिक-सी०, मकरदन्तपारिक-सा०, मकरन्तकपरिक-रो० ! २१ उच्चा च-रो०, उच्र वा- 
सखा । २२ तयो-सी० । २३ सोपाणबाह-सी°, स्या° । २४ पिद्धिसङ्खाटं-सी° । २५ सूविधटि- 
तालच्छिदू- सी ०, सूचिधटितालछिद-स्या०, रो° । 
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मण्डल धूमनेत्त च मञ्स्ञे च मुखमत्तिका । 

दौणि दुगन्धा दहति उदकट्न सरावक' ॥ 

न सदेति च चिक्खह् धोवि निद्धमन करे । 
पीट' च कोटके कम्म मरम्बा सिखा निद्धमन ॥ 
नगा छमाय. वस्सन्ते पटिच्छदी तयो तहि । 
उदपान टुज्ति नीच ` वद्धिया कायबन्धने ॥ 
तुरु कटकट ` चक्क बहू भिज्नन्ति भाजना । 
ोहदारूचम्मखण्ड* साखतिणापिधानि च ॥ 
दोणिचन्दनि पकारं ' चिक्खह्ठ निद्धमनेन'* च । 
सीतिगत"* पोक्छरणि"" पुराण च निष्टेण"" ॥ 
चातुमास'* सयन्ति च नमतकं च नधिद्हे । 
आसित्तक मणोरिकः मुज्ञन्तेक तुवदेय्यु“ ॥ 
वङौ बोधि न" अक्कमि घट कतकसम्मजनि ` । 
सक्खरं कटकः चैव फेणकं पादधघसनी ॥ 
विधूपन ताख्वण्टं मकस चा पि चामरी । 

छत्त विना च आरामे तयो सिक्काय सम्मति * ॥ 
रोमसित्था ` नखा दीघा छिन्दन्तङ्कुटिका दुक्खा । 
सलोहित पमाण~ च वीसति दीघकेसता `` ॥ 
खुरं सिर सिपारिक नमतक “ खुरमण्डक । 
मस्सु कप्पेन्ति वडन्ति गोरोमिचतुरस्सक ॥ 


१ मनत्तिकादोणि दुर्गन्धो दहती उदकाध्न-सी ०, दुर्गन्धो च दहति च उदकातरसरावक-रो ०, 
दोणि दुस्गन्धा च दहति उदधान सरावक्र-स्या० । २ सरावक न सेदेति-सी० । ३ एत्थ "करे" इति पाठो 
सी° पोत्थके नत्थि। ४ पीठे-रो०।! ५ मरुम्बरिलानिमद्धन-सी०, मसम्बा सिलनिद्धम-स्ा० । 
६ छमाय-सी०, सया० 1 ७ जति च-सी०, स्या०, दजतीणि च-रो० । ८ कायबन्धर्न-सी°। 
९ कटक-रो०, करटक-सी ०, या० । १० लोहदास्क्चम्मखण्ड-रो° । ११ साला तिणापिधानि च~ 
स्या०, साखातिण अपिधान-सी० । १२ पाक्रारा-स्या० । १३ निद्धमेन-सी ०, स्या० । १४ सीतिकर्त- 
सी०, स्या०, रो° । १५ पोक्खरणी-स्या०, रो° । १६ न्िखिक रो०, स्या०। १७ चतुमास-स्या०, 
रो० \ १८ नमत च~-सी °, गन्धपुप्फ-स्या° । १९ आसित्तका मठोरक-रो ०, आसित्तकमलोरिकि- स्या ०, 
आसित्तकमलोजजिक-सी ° । २० भुजन्तेक तुवद्यु-खा ०, भुज्न्तो क तुवद्यु- रो °, भुजन्तेकतुवद्धिकं-सी ° 
२१. च-स्या०, रो° 1 २२ धट कतकसम्मजनी-स्या ०, घटकतकं च सम्मजनी-सी० । २३ कथल-म० । 
२४ सम्मुर्ति-सी ० सम्मति-सखा० । २५ रोमासित्था-रो°, रोमा सित्था-ला० । २६. पमान 
सी । २५७ दीघकेसका-सी° । २८ नमत-स्या ° । 








५.१९ ५२ ] तस्सुदान २३७ 


परिमुखं अङ्खदुकं च दाठिसम्बाधसहरे' । ४ 288 
आबाधा कत्तरिवणो' दीष सक्खरिकाय' च ॥ 
पलित थकित उच्चा रोहमण्डञ्लनी सह" । 

पूटसिथिकं च आयोगो वट सखकवन्धनः ॥ 
कलाबुक देडमक` मुरज“ मद्वीणकः' । 

पट्टिका" सुकरन्तः* च दसा मुरजवेणिका* । 
अन्तो सोम गुणक चः' पवनन्तो पि जीरति ॥ 
गण्ठिका"* उच्चावच च फल्कन्ते पि ओगाहे“ । 
गिहिवस्थ" हस्थिसोण्ड' * मच्छक “ चतुकण्णक" ॥ 
ताख्वण्ट सतवछि' गिहिपारुतपारूप । 10 

सवि उमतोकाज दन्तकट आकोरने ^ ॥ 

कण्टे विरम दाय च परमि सक्खहस्थिना । 

यमेङे रोकायतक" परियापुणिसु वाचय" ॥ 

तिर्च्छानकथा« विजा सिपि मञ्जरं खादि च । 1६, 146 
वाताबाधो दुस्सति च दुमन्धो दुक्छपाद्का ॥ 16 
हिरियन्ति पारुदुःगन्धो तह तह करोन्ति च । 

दुगन्धो करूष ठुजन्ति ` उच्चवत्थु चयेन च ॥ 

सोपानारम्बनबाहा“ अन्ते दुक्ख च पादुका । 

बहिद्धा दोणि कट च पिटरो* च अपारूती ॥ 

वच्चकुर्टिः, कवाट च दिहूसडारमेव*^ च । नि 
उदुक्खटत्तरपासो “ वद्ि` ` च कपिसीसकं ॥ 


१ अद्ुरकं-सी०, खा० । २ दाठि सम्बाधसहरे-सी ०, स्ा° । ३ आबवाधकत्तरिवणो-सी ° । 
४ कत्तरिकाय-सी ° । ५ टोहभण्डश्चनीचया-सी०, लोहमण्डच्च निसह-रो° । ६ बन्धनमत्त कुचा 
पट्टत्थिकश्च आयोगो सी० । ७ पट-रो०, वरं च-खा० । ८ कायबन्धर्न-स्या० । ९ देडभक-रो° 1 
१० मुरज्-स्या० । ११ महुविणक-यो° । १२ पि-सी०, “पदिका सूकरन्त च दसामुरजवेणिफा 

गिहिवत्थ रस्थिसोण्ड मच्छक चतुकण्णक' इति पाठ एत्थ रो० पोत्थके नत्थि । १३ सकरन्तं च- 
सी०। १४ मुरल्वेणिका-स्या०। १५ अन्तो सेख गुणश्ेव-सी ०, अन्तो सोभगुणकं च-स्या० । 
१६ गण्ठ्कि-सी० । १५ ओगहे-सी०, स्णा० । १८ गिदीनिवत्थ-सी° । १९ सोण्डं-स्या० । 
२० मच्छवारुक-स्या ० । २१ चतुक्कण्णक॑-सया० । २२९ सतवी-ला०, सतवर्ि-सी° ! २३ दन्त- 
कटापिकोटने-खा०, दन्तकट्ं आकोटन-सी° । २४ सक्टे लोकायतकं-स्था० । २५ वाचेु-~-रो ° । 
२६ तिरच्छनगता-सी० । २७ मङ्गलकादि-सी० । २८ दहिरीयन्ति-सी०, रो । २९ कूप-लजन्ति- 
रो०, कूपं ह्टजति-सी०, स्या० । ३० सोपाणालम्बनबाहा-स्या ०, सोपाणङम्बणाबाहा-सी° । 
३१ पीटठरो-सी०, पिधारो-रो० । ३२ वच्चकुटि-स्या ०, क्चुटी-सी० । ३३ पि्टिसङ्गाटमेव-सी० । 
३४ उदुक्लकछत्तरापासो-सी° । ३५ अग्गल्वद्टि-सी° । 
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सूचिघरिताटच्छिद्‌' आविञ्छनच्छिदमेव' च । 
रजु उद्छित्तावलिन्तः सेतवण्ण च काठक ॥ 
मालकम्म कताकम्म मकरं प्चपरिक, । 
चीवरवस रनु च जरादुब्बर्पाकारं ॥ 

कटके चा पि तथेव ` मरुम्ब पदरसिलखः । 
सन्तिटरति ` निद्धमन कुम्मि चा पि सरावक ॥ 
दुक्ख हिरि ˆ अपिधानं अनाचारं च आचर्‌“ | 
सोहमण्ड अनुम्जासि ठपयिला'* पहरणि\ ॥ 
रउपयित्वासन्दिपलङ्क ˆ दारुपत्त च पादुक । 
सव्वं दारमय मण्ड अनुञ्जासि महामुनि" ॥ 
कतक कुम्भकारं च ठपयिता तथागतो । 

सब्बं पि मत्तिकामण्ड अनुन्जासि अनुकम्पको ॥ 
यस्स वलथुस्स निदो पुरिमेन यदि सम"« । 

त पि सङ्धित्त' ` उदाने नयतो त विजानिया ॥ 
एव दससता वत्थू“ विनये खुदकबल्थुके^ । 
सद्धममद्टितिको “ चेव पेसलखनश्चनुगहो ॥ 
सुसिक्खितो विनयधरो हितचित्तो सुपेसलो । 
पदीपकरणो ` धीरो पूजारहो बहुस्युतो ति ॥ 


खदकवत्थुक्सन्धक निहित । 








१ सूचिधरितारुच्छिद्‌ सी०, रो०, सूिधरितालछिह-स्ा० । २ आविजञ्छनष्िदुमेव-स्या०, 
रो०, आविन्छनच्च्दिरल-सी° । ३ उहित्ता-सी० । ४ काठ्गोरफपरिकम्म-सी० । ५ प्पटिकि- 
सी । ६ चीवरवसरलु-सी०, चीवरवसरल्नु-रो° । ७ तव्येत्र-षी० । «८ मरुम्बपद्रासिला-सया०, 
मरम्बच्रपद्रसिला-घी०, मरश्म्बश्च पदासिला-रो० । ९ सन्तिट्रन्ति-सी° । १८ हिरी-षी०, सया० 
रो° । ११ आचरू-सी° । १२ उपेत्वा-सी०! १३ च पहाराणि-सी० ! १४ ठपेत्वासन्दिषषङक- 
सी°, ठपयित्वासन्दि पढङ्क-स्या० । १५. महामुनी-सी० । १६ समम्पि च-सी० ! १७. तं सह्ध्तं 
च-सी० । १८ वलत्यु-सी०, रो° । १९ खुदषत्युके-सी० । २० सद्म्मह्वितिक्ा-ये०, सद्धम्मह्ितिया- 
सी० । २१. पदीपक्रारको-सी० । 
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१ तेन समयेन बुद्धो भगवा राजगहे विहरति वेद्धबने कलन्दकनिवापे । तेन 
खो पन समयेन भगवता मिक्सून सेनासन अपञ्जत्तः होति । ते च' भिक्खु तह तह 
विहरन्ति-अरञ्ञे, स्क्खमूछे, पन्ये, कन्दराय* गिरिगुहायः* सुसाने, वनपत्ये, अज््ोकासे, 
पलख्पृज्चे । ते कारुप्सेप ततो ततो उपनिक्छमन्ति-अरञ्जा स्क्खमूख पव्वता कन्दरा 
गिरिगुहा सुसाना वनपत्था अज्ज्ञोकासा पलखपृज्ञा; पासादिकेन अभिङ्कन्तेन पटिक्कन्तेन,5 
आलेकरितेन विलोकितेन, सम्मि्ञितेन' पसारितेन, ओक्खित्तचक्खू" इरियापथसम्पन्ना । 
तेन खो पन समयेन राजगहको सेष्री' कारुस्सेव उय्यान अगमासि । हसा खो राज- 
गहको सेष्टी ते भिक्खू कारुस्सेव ततो ततो उपनिक्खमन्ते-अरञ्जा सुक्खमूख पल्वता 
कन्दरा गिरिगुहा सखसाना वनपत्था अज्ज्ञोकासा पखर्पृज्ञा, पासादिकेन अभिङकन्तेन 
परिकन्तेन, आरोकितेन विलकितेन, सम्मिञ्ञितेन पसारितेन, ओविसत्तचक्खृ , इरियापथ-10 
सम्पन्ने । दिस्वानस्स चित्त पसीदि । अथ खो राजगहको सेद्ी येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, 
उपसङ्कमित्वा ते भिक्खू एतदवोच-“सचाह, भन्ते, विहारे कारापे्यं, वसेय्याथ मे 
विहारेषु" ति ° “न खो, गहपति, मगवता विहारा अनुञ्नाता” ति । “तेन हि, मन्ते, 
भगवन्तं परिपुच्छितखा मम आरोचेय्याथा” ति । “एवं गहपती" ति खो ते भिक्खू 
राजगहकस्स रे्िस्स पटिस्युत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्रा भगवन्तं अभि-15 
वदेस्वा एकमन्त मिसीरदिघु । एकमन्त निसिन्ना खो ते भिक्खू भगवन्तं एतदवोचु- 
“राजगहको, भन्ते, सेद्री विहारे कारापेतुकामो । कथ नु खो, मन्ते, पटिपज्ितब्वः ति 
अध खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कलवा भिक्खू जमन्तेसि - 
“अनुजानामि, मिक्खवे, पञ्च सेनासनानि* - विहारं अयोग, पसाद, हम्मिय, गुह” ति । 


अथ खो ते भिक्खू येन राजगहको सेद्री तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्गमित्वा राजगहक % 
सेष्टि एतदबोद्ु - “अनुञ्जाता खो, गहपति, भगवता विहारा, यस्सदानि" कार मन्नसी 
ति । जथ खो राजगहको सेद्री एकाहेनेव सदिविहारे' पतिह्पेसि । अथ खो राजगहको 
सेद्टी ते सहविविहारे परियोसापेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं अभि- 
वादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो राजगहको सेरी मगवन्त एतदवोच - 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सखातनाय मत्त सद्धिं भिक्खुसद्धेना* ति । अधिवासेसि % 
१ अप्पन्जर्त-स्या° । २ तेध-रो० । ३ कन्द्राय-सी० । ४ गिरिगुहाय्र-सी०। ५ समिज्ञि- 
तेन-म० । ६ ओक्खित्तचक्खु-सी० । ७ सेद्धि-रो० । ८ कारापेघ्य रो०, कारेप्य॑-सखा० । « भन्ते 
अम्हेहि-खा० । १० उेनानि-सी०, रो०, केणानि-म० । ११ यस्सिदानि-खया० । १२ स्वी विदरे- 
स्या ०, सहं विहारे-रो० । 
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मगवा तुष्डीमावेनः । अथ खो राजगहको सेठी भगवतो अधिवासन विदिता उद्वयासना 
भगवन्त अभिवादेला पदविखिण कत्वा पक्ामि । 
अथ सो राजगहको सेद्टी तस्सा रत्तिया चयेन पणीतं खादनीय भोजनीय 
पटियादपित्वा भगवतो काल आरोचापेसि - “कारो, भन्ते, नि्धित मत्त" ति । अथ खो 
मगवा पु्बण्हसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय येन राजगहकस्स सेष्ठिप्स निवेसन तेनुप- 
सङ्कमि, उपसङ्कमित्ा पञ्ञत्ते आसने निसीदि सदधि भिक्ुसङ्घेन । अथ सो राजगहको 
द्री बुद्धप्पुख भिक्खुसद्ध॒पणीतेन खादनीयेन भोजनीयेन सहत्था सन्तप्यैता 
सम्पवारेला, भगवन्तं भुत्तावि ओनीतपत्तपाणि, एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो 
राजगहको सेवी भगवन्त एतदवोच - “एते मे, भन्ते, सद्विविहारा" पुञ्जत्थिकेन सग- 
स्थिकेन कारापिता । कथाह, भन्ते, तेयु विहारे पटिपल्नामी” ति ° ^तेन हि त्व, गहपति, 
ते सद्विविहारे* आगतानागतस्स चातुदिसस्स ससस पतिद्टपिही ति । “एव मन्ते" ति 
सो राजगहको सेद्री भगवतो परिस्युत्वा ते सद्विविहारे आगतानागतस्स चातुदिसस्स 
सद्धुस्स पतिटपेसि । 
२ अथ सो मगवा राजगहक सेटि इमाहि गाथाहि अनुमोदि- 
“सीत उण् परटिहन्ति ततो वाकमिगानि" च । 
सरीसपे च मकसे सिसिरे चा पि बुद्धियो ॥ 
^“ततो वातातयो' धोरो." सज्ञातो° परिहिभ्जति । 
लेणत्थं च सुखस्थं च ्ायितु च विपस्सितु ॥ 
“विहारदान सह्वस्स अगं बुद्धेनः* वण्णितं । 
तसा हि पण्डितो पोसो सम्पस्स अत्थमत्तनो ॥ 
“विहारे कारये रम्मे वासयेत्य बहुस्ते । 
तेस अन्न च पान च वत्थसेनासनानि च । 
ददेय्य उजुभूतेसु विप्पसन्नेन चेतसा ॥ 
^ते तस्स धम्म देसेन्ति सब्बदुक्छापनूदुन । 
य सो धम्म इधञ्जाय परिनिव्बाति अनासो" ति ॥ 
अथ खो भगवा राजगहक सेदं इमाहि गाथाहि अनुमोदित उद्रायासना पक्चामि । 
२. अप्सो खो मनुप्सा - “भगवता किर बिहारा अनुन्जाता” ति । तै" सक्च 
विहारे कारापेन्ति । ते विहारा अकवाटका होन्ति, अही पि विच्छिका् पि सतपदियो पि 
१ तषण्डिभावेन- सी, रो० । २ खादनिय भोजनिय-रो० । ३ सद्धि-यो° । ४ बुद्धपमुख- 
सी०, रो० । ५ सद्धी विदहारा-स्या०। ६ सद्धं विदारे-से* › सद्भी विहारे-स्या० । ७ बाठमिगानि- 
स्या०, वाकमिगानि-सी° । ८ सिरिंसपे-सी०, सया० रो० । ९ वातातपे-सी० । १० घोरे-सी० । 


११ सल्ञाते-सी० । १२ बुद्धहि-खया० । १३, सी०, रो०, म ° पोत्थकेषु नतिथ । १४ अहिविच्छिका- 
स्या० । 
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पविसन्ति । मगवतो एतमस्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कवाट” ति । भित्ति- 
छिद" करित्वा विया पि रज्ञा पि कवाट बन्धन्ति । उन्दूरेहि' पि उपचिकाहि पि 
खजन्ति । खायितबन्धनानि* कवायानि पतन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, पिद्रसद्धार' उदुक्छलिक उत्तरपासक" ति । क्वाय न फुसीयन्ति | 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, आविञ्छनच्छिद्‌ आविजञ्छनरज्लु" 5 
ति । क्वाय न थकियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्खवे, 
अगमाटवद्धिकः कपिसीसक सूचिक धरिकः ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू न सक्षोन्ति कवाट अपापुरितुः । मगवतो एतमत्थ 
आयोचेद्॒ । “अनुजानामि, भिक्खवे, ताटच्छिद'* । तीणि तानि - हतार, 
कृता, विसाणताढ" ति । येहि'* ते उग्ाटेत्वा पविसन्ति, विहारा अगुत्त दोन्ति 119 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, यन्तक सूचिकः ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा तिण्णच्छदना"* होन्ति, सीतकाटे सीता, उष्हकाले उण्ा | 2» % 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेतवा उदित्तावछिन्त कतु» ति । 

तेन खो पन समयेन विहारा अवातपानका* होन्ति अचक्ुस्सा दुम्गन्धा । 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तीणि वातपानानि - वेदिकावातपान, 15 
जाख्वातपान, सखकवातपानः ति । वातपानन्तरिकाय काठका"« पि वग्गुख्यो पि पविसन्ति। 
भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “अनुजानामि; भिक्छवे, वातपानचक्षछिक ति । चक्खिकि- 
न्तरिकाय पि काचा पि वग्गुख्यि पि पविसन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, वातपानकवाटकं वातपानमिसिक ति । 


मञश्चपीरादिअसुजानना 


तेन खो पन समयेन भिक्खू छमायः' सयन्ति ¦ गत्तानि पि चीवरानि पि पंयुकितानि % 
होन्ति । भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तिणसन्थारक” ति । 
तिणसन्थारको* उन्द्रेहि पि'" उपचिकाहि पि खलति । भगवतो एतमत्थ आयेचेु । ८ 14 
(अनुजानामि, भिक्खवे, मिद्ध” ति । मिङ्िया ^ गत्तानि दुक्ला^ होन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, बिदर्मश्चक"” ति । 


१, भित्तिच्छिद-सी °, स्या०, रो° । २ उन्दुरेहि-रो० । २३ खयितबन्धनानि-म° 1 ४ पटन्ति- 
सी° 1 ५ पिद्धिसङ्खारं -सी० । ६ फुसियन्ति-स्या०, फस्सीयन्ति-रो०, पस्सीयन्ति-सी ० । ७ थकीयन्ति- 
से० 1 ८ अग्गल्वद्धिक-सी०, अग्गद्वदि-स्या०, रो° । ९ अवापुरि-सी° । १०. तालच्छिहू-सी०, 
स्या०, रो० 1 ११ तीनि-सी° । १२. ताखनि-सी०, स्या०, रो० । १३ ये पि-सी०, स्ा०, रो । 
१४ वतिणच्छादना-रो° । १५ अवातपानिका-सी° । १६ कार्का-खा०, रो° । १७ छमाय-सी०, 
रो°। १८ तिणसन्थरिक-स्ा० । १९ तिणसन्थरिका-स्या० । २० “उन्द्रहि पि' इति पाठो सी° पोत्थके 
नव्य । २१ मीढ-सी०, मिढिं-खा०, रो०। २२ मीढिया-सी०, मिदिया-सखा०, रो० । २३ दुक्खानि- 
स्या० । २४ विद्लमश्चक-स्ा० । 

चु्वम्गो-३१ 
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् तेन सो पन समयेन सङ्खस्स सोसानिको मसारको म्नो उप्यन्नो होति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मसारक मञ्च" ति । मसारक पीट उपपन्न 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मसारक पीट” ति । 


तेन खो पन समयेन सङ्खस्स सोषानिको बुन्दिकाबद्धो मञ्च उप्यन्नो होति । 
5 मगवतो एतमत्थ आरोवेघु ।“अनुजानामि, भिक्छवे, बुन्विकावद्ध मश्च" ति । बुन्दिकाबद्ध 
पीट उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदयु । “अनुजानामि, मिक्छवे, बुन्िकाबद्ध 
पीर" ति । 


तेन खो पन समयेन सङ्खप्स सोसानिको कुढीरपादकोः मञ्चो उपपन्नो होति । 

भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “अनुजानामि, भिक्खवे, कुीरपादक मञ्च” ति । कुटीर- 
1/ पादक पीठं उप्पत्र होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, कुीर- 
पादक पीठ” ति । ४ 


तेन खो एन समयेन सङ्खस्स सोसानिको आहच्पादको मश्चो उपपन्नो होति । 
मगवतो एतमत्थं ओराचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आहच्चपादक मच्च ति । आहच्च- 
पादक पीठ उप्पन्न होति । मगवतो एतमत्थ ओराचेसु । “अनुजानामि, भिक्सवे, आहच- 
15 पादक पीठ ति । 
तेन खो पन समयेन सद्वस्स आसन्दिको उपपन्नो होति । भगवतो एतमल्थं 
आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, आसब्दिकः ति । उचचचको आसन्दिको उप्यन्नो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उक पि आसन्दिक 
ति । सत्तङ्गो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे; 
१ सत्त” ति । उच्चको सत्तङ्ञो उप्पन्नो होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्खवे, उत्चक पि सत्तङ्ग” ति । मदपीठ उपपन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, मदपीठः ति । पीठिका उप्यन्ना होति । भगवतो पएतमत्थं 
आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पीठिकं” ति । एठकपादकं' पीठ उप्पन्न होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, एव्छकपादक पीठ” ति । आमलर्क- 
% वद्टिक* पीठ उपपन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
आमस्कवद्धिक पीट” ति । फर्क उप्पन्न होति । मगवतो एतमस्थ आरोचेसुं । ^अनु- 
जानामि, भिक्खवे, फरक ति । कोच्छ उप्यन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, कोच्छ" ति । पर्पीट उप्पन्न होति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेसुं । “अनुजानामि, भिक्सवे, पलटपीठ” ति । 


१ कुठ्िरपादगे-सखा०, कुरीरपाद फो-सी०, रो । २ पिद्धिका-सी० । ३ एल्कपादर्कं-घी° । 
४ आमक्क्वण्टिक-सखा०, रो०, आमण्डकवण्टिक-सी° । 


६.१ ४1 विहारानुजानना २४३ 


तेन खो पन समयेन छन्यमिया भिक्खु उच्चे मश्वे सयन्ति । मनुस्या विहारचारिक 
आरिण्डन्ता पस्सितलवा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिही कामभोगिनो 
ति । भगवतो एतमस्थ आयेचेसु । “न, भिक्छवे, उच्चे मञ्चे सयितब्ब । यो सथेय्य, 
आपत्ति दुक्र्स्सा” ति । 

तेन सो पन समयेन अन्जतरो भिक्खु नीचे मश्चे सयन्तो अहिना दद्र होति 15 ठ % 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, मञ्चपिपादक' ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वगिया भिक्खू उच्चे मञ्चपरिपादके धारेन्ति, सह मश्च- 
परिपादकेहि पबेधेन्तिः । मनुस्सा विहारचारिकं आदिषण्डन्ता पस्सिसा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - से्यथापि गिदी कामभोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, 
उचा मञ्चपटिपादका धारेतब्बा । यो धारेथ्य, आपत्ति दुक्षटस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, 29 
अषटङ्कुकपरम मञ्चपटिपादक ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खप्स सुत्त उप्यन्न होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सुत्तं मञ्च वेठेतु” ति । अङ्गानि बहुसुत्त' परियादियन्ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्वे, अङ्गे विज्जा अद्टपदक वेटेतु" 
ति । चोऽक* उपपन्न होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
चिमिकिकः कातु” ति । तूलिका उप्यन्ना होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, विजटेत्वा बिम्बोहन कातु । तीणि तृखनि - सक्वतूटट, रतातुङ, 
पोटकरितृङ“ ति । 

तेन खो पन समयेन छढ्वगिया भिक्खू अङ्कायिकानि विम्बोहनानि धारेन्ति । 
मनुस्सा विहारचारिक आहिण्डन्ता पस्सितल्ा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिही काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, अङ्कायिकानिं 
विम्बोहनानि धारेतव्बानि । यो धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे; 
सीसप्माण बिम्बोहनं कातु” ति । 

तेन खो पन समयेन राजगहे गिरगसमञ्नो होति । मनुस्सा महामत्तान अत्थाय 
भिसियो परियादेन्ति - उण्णमिसि, चोढमिसिंः» वाकभिसि, तिणमिरसि, पप्णमिसिं । ते % 
वीतिवत्ते समजे छवि उप्पटेत्वा हरन्ति । अदसासु'* खो भिक्खू समल्न्वाने बहुं उप्ण पि 
चोकं“ पि वाक पि तिण पि पण्णं पि छडितः" । दिस्वान मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ॐ. 9% 


१ खीगन्ति-सी०, स्था०, रो०। २ पलेठेन्ति-सी। ३ सी°, रो० पोत्थकेषु नत्थि। 
४ वेतु-सी°, रो । ५ बहुं इत्त-सी०, खा०, रो । ६ अद्धपादरं-सी० । ७ चोरक-रो०। 
८ चिलिमिर्क-सी०, सा०, रो० । ९ बिव्बोहन-म० । १० पोटकीतूल-स्या०, सी०। ११ सी 
पोत्थके नत्थि। १२ चोलभिर्धि-ते° । १३ अद्ृसघु-खा० । १४, चोट-सा०, चोल-रो° । 
१५. छड़ितानि-सो०, छष्चितं-म० । 


> 150 
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“अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्च मिसियो - उण्णभिसि, चोव्भिसिः वाकमिसि, तिणमिरसि, 
पण्णभिसि" ति । 
तेन सो पन समयेन सद्कस्स सेनासनपरिक्ारिक' दुस्स' उप्पन्न होति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, मिसि अनन्धितु “ ति । 
¢ तेन खो पन समयेन भिक्खु मश्चभिसि पीठे सन्धरन्तिः, पीटमिसि मञ्चे सन्थरन्ति । 
मिसियो परिमिजन्ति ! भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ‹ अनुजानामि, भिक्खवे, ओनन्ध- 
मश्च" जनन्धपीठ^ ति । उद्लोकं करित्वा सन्थरन्ति, देहतो निपतन्तिः पे° 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उल्लोक करित्वा सन्थरिवा भिसि जोनेन्धितु" ति । छवि 
उप्पाटेतवा हरन्ति - पे “अनुजानामि, भिक्छवे, फोसितु” ति । हरन्तियेव * पे०** 
"अनुजानामि, भिक्छवे, भत्तिकम्म" ति । हरन्तियेव ` पे० “अनुजानामि, भिक्खवेः 
हत्थमत्तिकम्म'” ति । हरन्तियेव*“प० “अनुजानामि, मिक्छवे, हत्थमत्ति  ति। 


सेतवण्णादिअनुजानना 


५ तेन खो पन समयेन तित्थियान सेथ्यायो सेतवण्णा.ः होन्ति, काव्छवष्णकता 
भूमि, गेरुकपरिकेम्मकता भित्ति । बहू मनुस्या सेय्यापेक्छका गच्छन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, विहारे सेतवण्ण काठ्छवण्ण गेस्कपरिकम्मः ति । 

16 तेन खो पन समयेन फरुसाय मित्तिया सेतवण्णो न निपतति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्ड दत्वा पणिकाय परिवाहा! सेतवण्ण 
निपातेतु* ति । सेतवण्णो अनिबन्धनीयो होति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, सष्ड- 
मत्तिकं दत्वा पाणिकाय परिबाहेवा सेतवण्ण निपातेतु” ति । सेतवण्णो अनिबन्धनीयो 
होति * पे० “अनुजानामि, मिक्खवे, इकास पिद्रमद्‌“ ति । 

90 तेन खो पन समयेन फरुसाय भित्तिया गेस्का न निपतति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदं । “अनुजानामि, मिक्छवे, थुसपिण्ड दत्वा पणिकाय परिबाहेवा गेरुक निपातेतु" 
ति। गेरूका अनिबन्धनीया' होति पे “अनुजानामि, मिक्छवे, कुण्डकमक्तिकं दत्वा 
पाणिक्ाय परिबाहेला गेरुक निपातेतु” ति । गेरुका अनिबन्धनीया होति * पे° 
“अनुजानामि, भिक्खवे, सासपकुट ^ सित्थतेख्क" ति । अच्स्सन्न होति पे० `“ 

% “अनुजानामि, भिक्सवे, चोरकेन पञ्द्धरितु” ति । 

१-१ सेनासनपरिक्खारदुस्खं रो० ) २ ओनद्धितु-सा० । ३ सहरन्ति-स्या०, रो० । ४ ओनद्ध- 
मश्च-सी०, सखा०, रो० । ५ भओनद्धपीठ-सी ०, सया०, रो० । ६ निप्पटेन्ति-ल्या०, निप्फटन्ति- 
सी०, रो० । ७ कत्वा-सी° । ८ पोसितु-रो०, फुसितु-सी« । ९ भित्निकम्म-स्या० । १० हत्थमत्ति- 
सी०, दत्थमिर्ति-रो०, खा०} ११ एत्थ श्टरन्तियेतव पे अनुजानामि हत्थभरक्तिः इति पाठो 
सी०, स्या०, रो° पोत्थकरेषु नस्थि 1 १२ रेतवण्णायो-स्या° । १३ परिबाहित्वा-रो° । १४ पिद्धि- 
सह-सी० । १५ अनिबन्धनिया-स्या° । १६ सासपकुर्ट-खा०, सासपढुड-रो ०, सासपङुण्डं-सी° । 


£ १७1 विहारानुजानना २४५ 


तेन खो पन समयेन फरसाय मूमिया काठ्छवण्णो न निपतति । भगवतो एतमथं 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, थुसपिण्ड दत्वा पाणिकाय परिबाहेला काच्छवण्ण 
निपातेतु* ति । काच्छवण्णो अनिबन्धनीयो होति" पे “अनुजानामि, भिक्खवे, 
गण्डूमत्तिकः द्या पाणिकाय पश्बिहेला काव्छप्ण निपातेतु" ति । काठवण्णो अनिबन्ध- 
नीयो होति पे० 'भनुजानामि, मिक्छवे, इक्षास कसाब" ति । 6 


परिभानचित्तयदिक्खेपं 
६ तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू विहारे परिभानचित्त कारपेन्ति - 
इस्थिरूपकः पुरिसषूपक । मनुस्सा विहास्चारिक आद्िण्डन्ता पस्सित्वा उञ्ज्ञायन्ति 
लिथ्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिह काममोगिनो ति । भगवतो एतमत्थ आच । ८, 15 
^“, भिक्छवे, परिभानचित्त कारापेतव्ब ~ इप्थिरूयक पुरिसखूपक । यो कारापेय्य, आपत्ति 
दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, माखाकम्म ठताकम्म मकरदन्तकं पश्चपरिक ति | 10 


इटफाचयादिअनुजानना 

७ तेन खो पन समयेन विहारा नीचवल्थुका होन्ति, उदकेन ओत्थरिय्यन्ति' । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्खवे, उच्ववद्थुक कातु” ति । चयो 
परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, चिनितु तयो चये - इटृकाचय, सिखचय, 
दारुचयः ति ! आरोहन्ता विहञ्जन्ति पे०." “अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपनेः- 
इ्कासोपान, सिखसोपान, दारुसोपान” ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे०ˆ* “अनु-15 
जानामि, भिक्खवे, आख्म्बनबाह" ति | 

तेन खो पन समयेन विहारा आव्कमन्दा होन्ति 1 भिक्खू हिरियन्ति 
निपनितु । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, तिरोकरणि" ति । 
तिरोकरणि उक्खिपित्वा ओरोकेन्ति पे “अनुजानामि, भिक्खवे, अङ्खुकुडक'“* ति । 8 29 
अद्ककुडका उपरितो ओरोकेन्ति पे०-* “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो गम्भे - सिविका-% 
गल्भ, नाक्िकागव्म^, हम्मियगठ्मः ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू खुदके विहारे मज्ज ग्म करोन्ति । उपचारो न 
होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्खवे, खुदहके विहारे एकमन्तं 
गन्म कतुं, महदे मञ्ज" ति । 


१ गण्डमत्तिक-रो०, कण्डमत्निक-~सी ०, लण्डुमत्तिक-स्या० 1 २ इत्थीरूपक-स्यार । ३ पञ्च 
पष्ठिकि-सी०, पश्चपद्धिकं-रो° । ४ ओत्थरियन्ति-सा ०, ओत्थरीयन्ति-सी०, रो । ५ परिपरति-सी° । 
£ सोपाणे-सी०, खा० । ७ आरकमन्दा-सी०, रो° । ८ पाक्टा ह्ोन्ति-सखया० । ९ दहिरीयन्ति- 
स्री०, रोर । १०, अबरुद्घ्कं-म० । ११ नालिकागरन्भ-सी° । 


‰ 163 


8 299 
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तेन खो पन समयेन विहारस्स कुडपादोः जीरति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, कुरङ्कपादक"" ति । विहारस्स कुड ओवस्सति पे° 
“अनुजानामि, भिक्छवे, परित्ताणकिटिक' उदसुध” ति । 
तेन खो पन समयेन अञ्जतरस्स भिक्खुनो तिणच्छदना" अहि खन्धे पततिः । सो 
5 भीतो विस्सरमकासि । भिक्खू उपधाविला त भिक्खु एतदवोचु - “किस्स त्व, आवुसो, 
विश्सरमकासी" ति 2 अथ खो सो भिक्छुनं एतमत्थ आरोचेसि । भिक्खू मगवतो एतमस्थ 
आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, वितान ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू मश्चपादे पि पीटपादे पि थविकायो कूगेन्ति । 
उन्दूरेहि* पि उपचिकाहि पि खज्ञन्ति । भगवतो एतमस्थ आयोचेु । “अनुजानामि, 
10 मिक्खवे, भिर्तिखिरः नागदन्तक ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छ म्चे पि पटे पि चीवर निक्खिपन्ति। चीवरं परि 
मिजति* । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, विहारे” चीवरवंस 
चीवररज्ु” ति । 
तेन खो पन समयेन विहारा अनाछिन्दका““ होन्ति अप्परिस्सरणा'* । भगवतो 
15 एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आखिन्द पघन पुट ओसारक"% ति । 
आछिन्दा पकटा होन्ति । भिक्खू हिरियन्ति' निपन्ितु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ससरणकिटिक उ्धाटनकिरिक" ति । 


उपडानस्ाखायुजानना 


८ तेन खो पन समयेन भिक्खू अञ्ज्ञोकासे मत्तविस्समा करोन्ता सीतेन पि 
उण्हेन पि किख्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्खवे, उपट्नसार 
2 ति । उपद्नसाख नीचवत्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति"~ . ˆ पे “अनुजानामि, 
मिक्छवे, उवल्युक कातु” ति । चयो परिपतति पे० ˆ "“अनुजानामि, भिक्खवे, 
चिनितु तयो चये --इहकाचय, सिखचय, दारूचय' ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति पे० 
“अनुजानामि, भिक्छवे, तयो सोपने ˆ - इट्रकासोपान, सिखसोपानं, दारुसोपा्न"" ति । 
जरोहन्ता परिपतन्ति * पे० “अनुजानामि, भिकव्खवे, आङम्बनबाह” ति । उपट्न- 
% साखय तिणचुण्ण परिपतति. पे०- “अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेत्वा उद्ित्तावरित्त 


१ षुद्पादो-म० । २ कुठङपादक-सी० । ३ परित्तानकिरिफ-सी०, रो° । ४ उद्धासुध- 
स्या० । ५ तिणच्छादना-रो° । ६ पपति-सी°, सया०, रो० । ७ उन्दुरेहि-रे° । < भित्तिखील- 
सी०, स्या०, रो० । ९ परिभिजि-म०, रो । १० रो० पो्थके नत्थि । ११ अनालिन्दका-सी०, 
स्ा०, रो० । १२ अप्पटिसरणा-स्या०, अपरिस्सरणा-रो०, अप्पटिस्सारणा-सी° । १३ पकु्ट- 
रो०, पकुड-सी ० । १४ ओसग्क-सी०, रो०, ओसारकि-स्या° । १५ हिरीयन्ति-सी०, रो० । 
१६ ओत्थरियति~खा०, ओत्थरीयति-सी ०, रो० । १७. परिपटति-सी० । १८. सोपाणे-सी०, स्या०। 


६.१.९1 विहारायुजाननी २४५७ 


कातुं ~ सेतवण्ण कारवण्णं गेरकपरिकम्मं मालकम्म ङ्ताकम्मं मकरदन्तक पश्चपणिकः 
चीवरवंस चीवररज्ञ" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अजञ्ज्ञोकासे छमायः चीवरं पत्थरन्ति । चीपरं पटुकितं 

होति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छबे, अञ्घ्लोकासे चीवरवस 
चीवररज्ञ ति । पानीयः तप्यति पे “अनुजानामि, भिक्छवे, पानीयसार? 
पानीयमण्डप ति | पानीयसाख नीचवल्थुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे“ 
“अनुजानामि, मभिक्छवे, उचवत्थुकं कातु” ति । चयो परिपतति पे० - “अनुजानामि, 
मिक्खवे, चिनितु तयो चये - इटकाचय, सिखचये, दारुचयः ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति 

पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, तयो सोपने - इष्कासोपान, सिखसोपान, दार्‌- 
सोपानं" ति । आरोहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, आरम्बनबाह"” 10 
ति । पानीयसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, ओगुम्फेला 
उदित्तावरङित्त कातु - सेतवण्ण काटवण्ण गेरुकपरिकम्म माखकम्म छ्ताकम्म मकरदन्तक 
पञ्चपटिकं चीव्रवस चीवररल्ु" ति । पानीयभाजन न सविजति** पे०** “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पानीयसङ्ख पानीयसरावकं" ति । 


पाकारादिभनुजानना 


९ तेन सखो पन समयेन विहारा अपरिविखत्ता होन्ति । भगवतो एतमत्थ आरो-15 
चेय । “अनुजानामि, मिक्खवे, परिक्खिपितु तयो पाकारे - इट्कापकारं, सिखपाकारंः 
दारपकारर" ति । कोटरो न होति पे०"* “अनुजानामि, भिक्छवे, कोटक" ति । 
कोको नीचवत्थुको होति, उदकेन ओत्थरिय्यति पे० “अनुजानामि, भिक्वे, 
उच्वल्थुक कातु” ति । कोटुकस्स कवार न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
कवाट पिहसङ्खार' उदुक्खक्िकि उत्तरपासक अगछवद्टिः कपिसीसक सूचिक घटिक % 
तारच्छिद्‌" आविन्छनच्छिदं आविज्छनरजु" ति । कोके तिणचुण्णं परिपतति 8, 90 
** पे०...अनुजानामि, भिक्खवे, ओगुम्फेतवा उचछितावरिन्तं कातु - सेतवण्ण काठ्वण्णं 
गेरुकपरिकम्म माखकम्म रुताकम्मं मकरदन्तक पञ्चपरिक" ति । 

तेन खो पन समयेन परिेण चिक्खह् होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
अनुजानामि, भिक्खवे, मरूम्बं उपकिरितु" ति । न परियापुणन्ति * पे ˆ “अनुजानामि; % 
भिक्सवे, पदरसिरः निक्खिपितु” ति । उदकं सन्तिति पे० ° -“अनुजानामि, भिक्खवे, ८, 154 
उदकनिद्धम्न" ति । 

१ पश्चपच्धिं-सी०, पश्चपद्िक-रो० । २ छमाय-स्या० । ३ पानिर्य॑~रो०। * पिद्धिसङ्खा्ं-सी०। 
५ अमालवद्ि-रो०, अग्गलवच्िकं -सी० ! ६ ताकच्छि-सी०, सा०, रो० । ७ कोट्का-रो° । 
८, पदसिर्ल-रो* । 
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तेन सौ पन समयेन भिक्खू परिवेणे तह तह अगिन करोन्ति । परिवेणं 
उक्काप होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि; भिक्खवे, एकमन्तं अगिसारः 
कातु" ति। अभिसास नीचवत्धुका होति, उदकेन ओत्थरिय्यति प° “अनुजानामि, 
मिक्छवे, उच्चवत्युक कातु” ति । चयो परिपतति पे०` " “अनुजानामि, भिक्सवेः 
¢ चिनितु तयो चये - इष्टकाचय, सिखचय, दारुचय” ति । आरोहन्ता विहम्जन्ति 
पे० “अनुजानामि, मिक्छवे, तयो सोपान ~ द्कासोपानः सिस्धसोपानः दारु- 
सोपान ति । आहन्ता परिपतन्ति पे० “अनुजानामि, भिक्बे, आरम्बनबाह” 
ति। भगिसालय कवार न होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, कवार पिद्रसद्वार 
उटुक्छक्कि उत्तरपासक अग्गवष्टि कपिसीसक सूविक घटिक ताव्च्छिद आविज्छन- 
10 च्छि आविनज्छनरज्ञ" ति । अगिसाखय तिणचुण्ण परिपतति पे “अनुजानामि 
भिक्छवे, ओगुग्फेत्वा उद्ितावरिनत्त कातु - सेतवण्ण॒काठवण्ण गेरुफपरिकम्म मासकम्म 
रुताकम्म मकरदन्तक पञ्चपटिकं चीवरवस चीव्ररल्नु" ति । 


आरामपरिक्खेपालुजानना 

१० तेन खो पन समयेन आरामो अपरिक्खित्तो होति । अजका पि प्सुकापि 

उपरोपे विदटेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, परिक्खिपितु 
18 तयो वाटे" - वेदुवाटः, कण्डकवार* परिख” ति । कोष्को न होति । तथेव अजका पि 
पूयुका पि उपरोपे विेठेनिति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, कोटक अपेसि ` यमककवाट 
तोरण परि ति । कोष्ठके" तिणचुण्ण परिपतति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ओगुम्फेत्वा उछित्तावरित्त कातु - सेतवण्णं काठ्छवण्ण गेरुकपरिकिम्म मालखकम्म र्ताकम्म 
मकरदन्तक पएश्चपटिक" ति । आरामो चिक्छष्ो होति पे० “अनुजानामि, भिक्छवे; 
20 मरम्ब उपकिरितु* ति । न परियापणन्ति पेऽ “अनुजानामि, भिक्छवे, पद्रसिरु 
निक्छिपितु, ति | उदक सन्तिद्रति पे० -*“अनुजानामि, मिक्छवे, उदकनिद्धमनः" ति । 
तेन खो पन समयेन राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो सडस्स अत्थाय सुधामत्तिका- 
लेपन पासादं कारेतुकामो ` होति। अथ खो भिक्ून एतदहोसि - “कि नु खो मगव्रता छदनं 
अनुज्ञात, कि अननुम्जात"” ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेु 1 “अनुजानामि, भिक्खवे, 

% पञ्च छदनानि - इट्काछदन, सिखछदन, सुधाछदन, तिणच्छदन“, पण्णच्छदनः ” ति । 

पठममाणवार निहितं । 





¢ । पयय 


१ वटे-स्या० । २ वेहुवट-स्या०, वेकवाटै-सी० ! ३ कण्डकवरटं-स्या०, दण्टकीवाट-सी ०, रो०। 
४ परिक्ख-म० । ५ अपिसि-सी°, अपेसिय॑-रो० । ६ अक्कवाट-रो०। ७ कोट्रका-रो०। ८ सुधा- 
मत्तिकरारेपणे-सी० । ९ कारापेतुकामो-स०, स्या०, रो० । १०. “करि अननुज्मात' इति पाठे सखा० 
पोत्यके नल्थि । ११ तिणछ्दन-सी०, रो” । १२ पण्णछदने-सी०, रो° । 


। ^ 


६.२ ११ अनाथपिण्डिकवल्थु २४९ 


६ २. अनाथपिण्डिकवत्थु 

११ तेन खो पय सनयेन अनाथपिण्डिको गहपति राजाहकस्स सेदिः भगिनि- 
पतिको' होति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति राजगह अगमासि केनचिदेव करणीयेन । 
तेन खो पन समयेन राजगहकेन सेद्धिना खातनाय बुद्धप्पमुखो सद्मो निगन्तितो होति । 
अथ खो राजगहको सेरी दासे च कम्मकरे च आणापेसि - “तेन हि, भणे, कारस्सेव 
उद्वाय यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सुपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा" ति ।5 
अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस् एतदहोसि- “पुभ्बे स्वाय गहपति मयि आगते 
सव्बकरिचानि निक्खिपित्ा ममज्जेव सद्धिं परिसम्मोदति" । सोदानाय विक्छित्तरूपो दासे 
च कम्मकरे च आणपितिः- (तेन हि, भणे, कारुस्तेव उद्य यागुयो पचथ, भत्तानि 
पचथ, सुपानि सम्पादेथ, उतरिभङ्वानि सम्पादेथाः ति। किनु खो इमस्स गहपतिस्स 
आवाहो वा भविस्सति, विरहो वा मविस्सति, महायञ्मो पा पञ्ुपटटितो, रजा वा मागधो 10 2 302 
सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धि बख्कायेना ” ति " 

अथ खो राजगहको सेद्री दासे च कम्मकरे च आणपेला येन अनाथपिण्डिको 
गहपति तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अनाथपिण्डिकेन गहपतिना सद्धि परिस्म्मोदिलया एकमन्त 
निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो राजगहक सेटि अनाथपिष्डिको गहपति एतदवोच - “म्बे 
खो त्व, गहपति, मयि आगते सब्यकिच्चानि निक्खिपिता ममज्जेव सद्धिं पटिसम्मोदमि 115 
सोदानि त्व ॒विक्विततरूपो दासे च कम्मकरे च आणपेसि - तेन हि, भणे, कारुस्सेव 
उद्य यागुयो पचथ, मत्तानि पचथ, सुपानि सम्पादेथ, उत्तरिभङ्गानि सम्पादेथा' ति । कि 
नु खो ते, गहपति, आवाहो वा मविप्सति, विगाहो वा मविस्सति, महायञ्मी वा पच्पद्वितो; 
राजा वा मागधो सेनियो बिग्बिसाये निमन्तितो खातनाय सद्धिं बर्कायेना” ति ध्न 
मेः, गहपति, आवाहो वा भविष्छति, ना" पि' विवाहो वा“ भविस्छति, नाः पि" राजा वा ॐ 
मागधो सेनियो बिम्बिसारो निमन्तितो खातनाय सद्धिं बर्कायेन्‌, अपि च मे महायज्ञो 
पञ्ुपद्ितो, सातनाय बुद्धप्पयुसखो सद्खो निमन्तितो ति । बुद्धो ति खं, गहपति, वदेसी 
ति “बुद्धो व्याह", गहपति, वदामी ति । “बुद्धो ति ख, गहपति, वदेसी" ति " “बुद्धो 
त्याह, गहपति, वदामी? ति । “बुद्धो ति त, गहपति, देसी" ति * शुद्धो व्याह? गहपति, 
वदामी" ति । “सौ पि खो एसो, गहपति, दुमो खोकसि यदिद - बुद्धो बुद्धो ति । % 
सक्षा नु खो, गहपति, इम कारु त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु अण्हन्त सम्मासम्बुद्ध' 
ति “अकालो खो, गहपति, इम कारु त मगवन्त दस्सनाय उपसङ्कमितु अरहन्तं सम्मा- 
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१ भगिनीपत्तिको~स्या० । २ बुद्धपमुखो-सी०, रो° 1 ३ सेद्धि-सी०, रो । ४ कम्मकारे-म० । 
५ पटिसम्मोदि-सखा० । & आणपेसि-सी०, स्ा०, म० । ७ बलङनिकायेना-सया० । ८ खो मे- 
सी९, मे सो-लखा० । ९-९ सी ° पोत्थके न्थ ! १० रो पोत्थके नल्थि । ११-११ न पि~सी° । 
१२ तादं-सी°, स्या०, रो० । १३ सी०, स्या° पोत्थकेु नस्थि । 
चुह्वमो-३२ 


5 
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सम्बद्ध । स्वेदानि लं कालेन त भगवन्तं दस्सनाय उपसङ्कमिस्ससि अरहन्तं सम्मासमबुदध 
ति। अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति- स्वेदानाह कालेन त भगवन्त दस्सनाय उपसङ्क- 
मिस्सामि अरहन्त सम्मासम्बुद्ध ति -- बुद्धगताय सतिया निपज्ित्वाः रत्तिया सुद तिक्खततु 
वदसि पमात मज्जमानो । 

१२ अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन विवकद्वारं तेनुपसङ्कमि । अमनुस्सा 
दारं विरिघ्चु । अथ सखो अनाथपिष्डिकस्स गहपतिष्स नगरा निक्छन्तस्स' आणक 
अन्तरधायि, अन्धकारो पतुरहोसि, भय छम्मितत्त रोमहसो उदपादि, ततो व पुन 
निवत्तितुकामो अहोसि । अथ खो सिवको' यक्खो अन्तरहिती सदमनुस्सवेसि- 

“सतं हत्थी सत अस्सा सत अस्सतरीरथाः । 

सत कञ्जासहस्सानि आयुक्षमणिकुण्डस ` । 

एकस्स पदवीतिहारस्स कर नाणन्ति' सोसि ॥ 
“अमिक्कम '"गहपति अभिक्षमगहूप्ति । 

अभिक्घन्त ते सेय्यो नो पटिकन्त" ति" ॥ 

अथ खो अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अन्धकारो अन्तरधायि, आल्येको पतुरहोसि । 
य अहोसि भय छम्मितत्त महसो सो परिप्पस्सम्मि । दुतिय पि खो पे० ` ततिय 
प खो-°"पे०' ° सो परिष्पस्तम्मि । 

अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति येन सीतवन तेनुपसङ्कमि । तेन खो पन समयेन 
भगवा रत्तिया पचयूससमय पञ्ुद्मय अज्ज्लोकासे चङ्कमति । अदसा खो मगवा अनाथपिण्डिकः' 
गहपति दूरतो व आगच्छन्त । दिखान चङ्कमा ओयोहिला पञ्जत्ते आसने निसीदि । 
निसज्ञ खो भगवा अनाथपिण्डिक गहपति एतदबोच - “एहि सुदत्त” ति । अथ खो 
अनाथपिण्डिको गहपति - नामेन म॒ मगवा आस्पती ति-हृष्र उदगगो येन मगवा 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेदु सिरसा निपतिता भगवन्त एतदवोच - “कच्चि, 
भन्ते, मगवा सुख सयित्था” ति ? 

५सब्बदा वे सुख सेति ब्रह्मणो परिनिन्बुतो । 
यो न लिम्पति'* कामेसु सीतिमूतो निषूपधि ॥ 
““सब्बा आसत्तियो छेतला विनेय्य हदये दरं । 
उपसन्तो सुख सेति सन्ति प्प्युय्य'* चेतसा" ति । 


१ निपजि-सी०, खा० । २ उद्टात्ि-सी०, स्या०, रो०। ३ सीवद्वारं~सी०, सीतवनद्रार- 
धा०, रो०। ४ निक्लमन्तस्स-सा०। ५ सीवको-सी०, खा०, रो० । ६ अस्सतरिरधा-ते० । 
७ आयुत्तमणिङुण्डला-सी०, श्ा०, रो०। ८ क्-लया०, करठं-रो० । ९ नादन्ति-सी० । १० एत्थ 
“सोकं तिः इति पाठो घी०, म० पोत्थकेसु दिस्सति । ११-११ एतं सी०, सया०, रो पेोत्थकेषु 
गाथावसेन न दित्सति । १३ त अनाथपिण्डिक-स्या° । १३ र्िप्पति-रो°। १४ अष्युय्यनते° । 
१५. चेतद्नो-सी, स्या०, रो° । 


६२१३) अनाथपिण्डिकवदु २५१ 


अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्स अनुपुिविः कथं क्थेसि, सेय्य- 
थीद - दानकथ सीरकथ सगकथः, कामान आदीनव ओकारं सङ्धिलेस, नेक्म्म 
आनिसस पकासेसि । यदा भगवा अञ्जासि अनाथपिण्डिक गहपति कल्लचित्त मुदुचित्त 
विनीवरणचित्त उदग्गचित्त पसन्रचित्तः अथ या बुद्धान सायुकसिका धम्मदेसना त 
पकासेसि - दुक्छ, समुदय, मिरोध, मग्ग । सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थ अपगतकाठक 5 
सम्मदेव रजन पटिमण्हेय्य , एवमेव अनाथपिण्डिकस्स गहपतिस्य तसि येव आसने 
विरज वीतमरु धम्मचकखु उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म, सब्ब त निरोधधम्म ति। 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति दिद्धम्मो पर्तधम्मो विदितधम्मो परियोगाब्हधम्मो 
तिण्णविचिकरिच्छो बिगतकथङ्कथो वेसारजप्पत्तो अपरप्यचयो सव्थुसासने भगवन्त एतद- 
वोच - “अमिक्वन्त भन्ते, अभिकन्त मन्ते ! सय्यथापि, भन्ते, निञित वा उङ्कलेय्य, 10 
परिच्छन्न वा विवरे्य, मढ्स्स वा मग्ग आचिक्तेय्य, अन्धकारे वा तेरुपज्ोत 
धार्य - चक्ुमन्तो खूपानि दक्छन्ती' ति - एवमेव भगवता अनेकपरियायेन धम्मो 
पकासितो । एसाह, भन्ते, भगवन्त सरण गच्छामि, धम्म च, भिक्खुसह्न च । उपासक म 
मगवा धारेतु अजतगे पाणुपेत सरण गत । अधिवासेतु च मे, भन्ते, मगवा खातनाय 
मत्त सद्वि भिक्ुसद्धेना" ति । अधिवासेसि भगवा वुष्डीमावेन । 15 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासन विदिता उद्रायासना 
भगवन्तं अमिवादेत्वा पदक्छखिण कला पक्षामि । अस्सोति खो राजगहको सेद्री" - “अनाथ- 
पिण्डिकेन किर गहपतिना सखातनाय बुद्धप्पमुखो सङ्खो मिमन्तितो" ति । 


१३ अथ खो राजगहको सेद्री अनाथपिण्डिकं गहपति एतदवोच - “तया किर, 
गहपति, सखवातनाय बुद्धप्पमुखो स्ख निमन्तितो | ख चासि आगन्तुको } देमि ते, 
गहपति, बेय्यायिक येन त बुद्धप्पमुखस्स सद्खस्स भत्त करेय्यासी" ति । “अरं, गहपति 
अस्थि मे वेय्यायिक येनाह बुद्धप्पमुखस्स सद्वस्य मत्त करिस्सामी" ति । 


अस्सोसि खो राजगहको नेगमो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहपतिना खातनाय 
बुद्धप्पयुखो सद्व निमन्तितो” ति । अथ खो राजगहको नेगमो अनाथपिण्डिक गहपति 
एतदवोच ~ “तया किर, गहपति, खातनाय बुद्धप्पसुखो सद्खो निमन्तितो । त्व चासि 
आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन त्व बुद्धप्पुखस्स सद्स्स भत्त करेय्यासी" 
ति । “अर्‌ अय्य, अघि मे वेय्यायिक येनाह बुद्धप्पमुखस्स सह्वस्स मत्त करिस्सामी" ति। 


अस्सोसि खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो - “अनाथपिण्डिकेन किर गहूपतिनां 
१-१ आलुपुन्बिकर्थ-सी०, स्या० । २ सेव्यधिद-म० । ३ परिगण्डेय्य-से०, पतिगण्डेष्य- 


सी° । ४ तेटप्जोत॑-स्या० । ५ दक्छिन्ती-सी०, रो° । ६ वुण्डिभावेन-घी०, रो० । ५, सेद्धि- 
से०। ८ बुद्धपमुखो-सी०, रो० । ° अय्यो-दी०, रो । 
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स्वातनाय बुद्धप्यमुखो सङ्गो निमन्तितो" ति । अथ खो राजा मागधो सेनियो विग्विसारो 
अनाथपिण्डिकं गहपति एतदनौच - “तया किर, गहपति; स्वातनाय बुद्धप्पमुखो सद्वो 
निमन्तितौ । त चासि आगन्तुको । देमि ते, गहपति, वेय्यायिक येन त बुद्धप्पयुखस्स 
सद्वस्स मत्त करेथ्यासी ति । “अर देष, अध्थि मे वेय्यायिक येनाह बुदधप्पमुखस्स सद्स्स 
5 मत्त करिस्सामी" ति । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया अच्चयेन राजगहकस्स सेष्ठिस् 
निवेषने पणीत खादनीयः भोजनीयः परियादापेला भगवतो कारु आरोचापेसि - “कारो, 
भन्ते, निद्ित मत्त ति । अथ खो भगवा पुब्बण्हसमय निवासेत्या पत्तचीवरमादाय येन 
राजगहकस्स सेद्टिस्सं निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा पम्जत्ते आसने निसीदि सरि 
10 भिव मह्न । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति बुद्धप्यमुख भिक्ुस्घ' पणीतेन 
खादनीयेन मोजनीयेन सहत्था सन्तप्पेत्वा सम्पवारेला, भगवन्त सूत्तावि ओनीतपत्तपाणि, 
एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिष्डि़ो गहपति भगवन्त एतदवोच ~ 
“अधिवासेतु मे, भन्ते, भगवा सावस्थिय वस्सावास सदधि भिक्सुसद्खेना"" ति । “पुज्जागारे 
खो, गहपति, तथागता अभिरमन्ती" ति । “अस्मात मगवा, अन्जात युगता” ति । अथ 
15 खो <गवा अनाथपिण्डिक गहपति धम्मिया कथाय सन्दस्सेता समादपेता समुततेजेत्वा 
सम्पहसेता उदहायासना पक्चामि । 


१४ तेन खो पन समयेन अनाथपिण्डिको गहपति बहुमित्तो होति बहुसहायो 
आदेय्यवाचो । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति राजगहे त॒ करणीय तीरेला येन 
सावस्थि' तेन पक्षामि । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति अन्तयामम्गे मनुस्से आणापेसि- 

“अगाम, अय्या, करोथ, विहारे पतिद्वापेथ, दानानि पट्रपेथ । बुद्धो रोके उप्पत्नो । सौ 
चे मया भगवा निमन्तितो इमिना मगेन आगच्छि्छती" ति । अथ खो ते मनुस्सा 
अनाथपिण्डकेन गहपतिना उय्योजिता आरामे अकु, विहारे पतिद्रपेघु, दानानि प्प । 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति सावसिथि गन्ता समन्ता सावसिथि अनुविरकेसि - 

“कत्थ नु खो मगवा विहरेष्य 2 य अस्स गामतो नेव अतिदूरे" न अच्ासन्ने, गमनागमन- 

% सम्पन्न; अल्थिकान्‌ अव्थिकान मनुस्सान जमिक्वमनीय, दिवा अप्याकरिण्ण, रत्ति अप्यसद्‌, 
अप्पनिग्धोस, विजनवात, मनुस्सराहस्सेय्यकं, पटिसष्ानसारुप्प” ति । 

अदृसा खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतस्स कुमारस्स उथ्यान - गामतो नेव 

अतिदूरे न अच्चासन्ने, गमनागमनसम्पन्न, अल्थिकान अव्थिक्ान मनुस्सान अभिक्षमनीयं, 

दिवा अप्पाकिण्णं, रत्ति अप्यसद्‌, अप्यनिग्घोस, विजनवातं, मनुस्सराहस्सेय्यक, परि- 





१-१ खादनिय भोजनिय-रो° ! २ सङद्ग-म०। ३ सावत्थी-सख्ा०। ४ इदानि बुद्धो-स्या० । 
५, अविदृरे-रो० । & अप्पकिष्ण-सरी । ७. पतिसह्नानसारप्प-सी० । ८ राजकुमारस्स~सी०., स्या ०। 
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सल्यानसारप्पं । दिखान येन जेतो कुभारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला जेतं कुमारं एतदवोच ~ 

“देहि मे, अय्यपृत्त, उय्यान आराम कातु ति । “अदेप्यो, गहपति, आरामो अपि 

कोटिसन्थरेना ” ति । “गदितो, अय्यपुत्त, आरामो" ति । “न, गहपति, गहितो आरामो? 

ति । गहितो न गहितो ति बोहारिके महामत्ते पुच्छिपु । महामत्ता एवमाहसु - “यतो 

तया, अय्यपुत्त, अग्धो कतो, गहितो आरामो ति । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति? 
सकटेहि हिरञ्ज निन्बाहापेत्वा जेतवन ` कोरिसन्थरं सन्थरापेसि । सकि नीहर हिरम्ञ 

थोकप्स ओफरासस्स कोट्कसामन्ता नप्पहोति । अथ खो अनाथपिण्टिको गहपति मनुस्से 

माणापेसि - “गच्छथ, मणे, हिरन्न हरथ, इम कास सन्थरिस्सामा" ति। 


अथ खो जेतस्स कुमारस्स एतदहोसि -५“न खो इदं ओक मविस्सति, यथाय 
गहपति ताव बहु हिरञ्ज परित्वजती" ति । अनाथपिण्डिकः गहपति एतदरोच - ° अरु,10 
गहपति, मा त ओकास सन्थरापेसि । देहि मे एत कास । ममेपर दान मविस्सती" ति। 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति - अय खो जेतो कुमारो अभिन्मातो आतमनु्सो, मह- 
स्थिको' खो पन एवरूपान जतमनुस्सान हमस्मि धम्मविनये पसादो ति - त ओकास जेतस्स 


कुमारस्स पादासि" । अथ खो जेतो कुमारो तसि कासे कोटक मापेसि । 


अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति जेतवने विहारे कारापेसि, परिवेणानि कारापेसि, 15 
कोटक कारापेसि, उपद्रनसाखयो कारापेसि;, अगिसाखयो कारापेसि, कप्पियकुरियो 
कारापेसि, वच्चकुरियो कारापेसि चङ्कमे कारापेसि, चङ्कमनसाखयो कारेसि, उदपाने 
कारापेसि, उदपानसाखयो कारापेसि, जन्ताधरे कारापेसि, जन्ताधरसाखयो कारापेसि, 
पोक्छरणियो कारपेसि, मण्डपे कारापेसि । 





© 
६ ३. नवकम्भदान 

१५ अथ सो भगवा राजगहे यथामिरन्त* विहरिखा येन वे्ाी तेन चारिक % 
पक्षामि । अनुपुञ्बेन चारिकं चरमानो येन वेसाठी तदवसरि । तत्रे सुद मगवा वेसालियि 
विहरति महावने दूूटागारसालय । तेन खो पन समयेन मनुस्सा सक्कच नवकम्म करोन्ति । 
ये पि भिक्ू नवकम्मं अधिषटेन्ति ते पि सक्घचच उपेन्ति बीपरपिण्डपातसेनासनगिखानप्यच्य- 
मेसज्परिक्छारेन । अथ खो अञ्जतरस्स दलिदिस्स' तु्रवायस्स एतदहोसि - “न सो इद“ 
आओरक भविष्ति, यथयिमे" मनुस्सा सक्च नवकम्म करोन्ति, यन्नाह पि नवकम्म करेय्य" ति} % 





१ कोरिसन्थारेना-सी० । २ जेतवने-स्या० ¦ ३ अथ खो जेतो राज्छुमारो अनाथपिण्डिक- 
सया०। ४ महिद्धिको-सी०, खा०, महिद्धियो-रो*। ५ अदासि-स्यार । ६ एत्थ वचुरियो 
कारापेि, पस्सावङकरियो कारापेसि' इति पाठे सी° पोत्थके अत्थि । ७ यथाभिरतत-सी° ! ८ वेसालि- 
सी० । ९ दचिस्स-सी०, स्ा० ! १० पनेदं-सी० । ११ यथायिमे-खा०, रो०, यथापिमे-सी° । 
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अथ सो सो द तुत्रवायो साम चिक्खल्ठ मदि इष्टकायो चिनितवा कुड' उद्रपेसि । 
तेन अकुसस्केनः चिता व्का भित्ति परिपति' । दुतियपिखो पे० ` ततियपिखो 
सो दर्द तुन्नवायो साम चिक्खह मदित्वा कायो चिनिला कुड उद्भपेसि । तेन 
अकुसख्केन चिता व्क भित्ति परिपति । अथ खो सो दष्ट तुत्रवायो उज्ञ्ञायति सिय्यति 
६ 160 5 विपाचेति ~ “ये इमेस' समणान सक्यपुक्तियान देन्ति चीपरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पचय- 
भेसज्नपरिक्खारं, ते इमे ओवदन्ति अनुसासन्ति, तेस च नवक्षम्म अधिद्ेन्ति। अह पनग्हि 
दष । न म कोचि ओपदति वा अनुसासति वा नवकम्म वा अधिद्रेती" ति । अस्सोसु 
खो भिक्खू तस्स दख्दिस्स तु्नधरायस्स उञ्ज्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स बिपाचेन्तस्स । अथ खो 
ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अथ खो भगवा एतस्मि निदाने एति पकरणे 
10 धम्मि कथ कतवा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, नवकम्म दातु । नवकम्मिको, 
मिक्छवे, भिक्ु उप्युक् आपनज्ञिप्सति - किन्ति नु खो विहारो खिप्प परियोसान 
गच्छेय्या' ति, खण्ड पुष्' पटिसद्खरिस्सति । एव च पन, भिक्छवे, दातन्ब । पठमं मिक्खु 

याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेनः भिक्ुना पटिबछेन सद्लो जपेतब्बो -- 
१६ शयुणातु मे, मन्ते, सद्धो । यदि सङ्घप्स प्तक, सद्व इत्थन्नामस्स गहपतिनो 

15 विहारं इत्थन्नामस्स भिक्छुनो नवकम्म ददेय्य । एसा अत्ति । 

'ुणातु मे, भन्ते, सद्लो । सदो इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थन्नामस्स 
मिक्ुनो नवकम्म देति । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स गहपतिनो विहारं इत्थन्नामस्स 

भिक्ुनो नवकम्मस्स दान, सो वुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 


“दिन्नो सङ्घेन इत्थत्रामस्स गहपतिनो विहारो इत्थन्नामस्स भिक्खुनो नवकम्म | 
2 खमति सङ्ुस्स, तसा वुष्डी, एवमेत धारयामी" ति । 


१ ठे. अग्गासनादिअनुजानना 
ॐ 800 १७. अथ खो भगवा वेसाख्यि यथाभिरन्त विहरित्वा येन सावत्थि" तेन चारिकं 
पक्ामि । तेन सो पन समयेन छब्बमियान भिक्छून अन्तेवासिका भिक्ु बुद्धप्पसुखस्स 
सङ्क पुरतो पुरतो गन्ला विहारे परिमण्हन्ति", सेय्यायो परिगगण्हन्ति - इद अग्हाक 
उपञ्ज्ञायान मविस्सति, इद अम्हाक आचरियान भविस्सति, इद अग्हाकं भविस्सती ति। 


% अथ सो आयस सारिपुत्तो बुद्धप्पुखस्स सद्धस्स पिद्वितो पिहितो गन्ला विहारेषु 


१ बुद्ट-म०, कुहे-रो° । > अङुसकेन-स्या० । ३ परिपटति-सी०, परिपतति-स्या० । 
» इमे-रो° । ५ खण्डयुल-सी०, स्या०, रो । ६ व्यत्तेन~रो०, सी० । ७ सरी° पोत्थके नल्थि। 
< बिहारस्स-स्या० । ‹ वुष्डि-सी° । १० सावत्थी-स्या० । ११ बुद्धपसुखस्स-सी०, रो० । 
१२. प्रिगण्डन्ति-सी°, रो* 1 
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परिहिते, सेय्याञ परिगदिताु, सेय्यं अरुममानो अम्जतरसि सक्खमूे निसीदि । अथ 
खो भगवा रत्तिया प्यूससमय पच्य उकासि । आयस पि सारिपत्तो उक्नासि। “को एत्या" 
ति? “अह, भगवा, सारिपुत्तो" ति । “किपस स, सारिुत्त, इध निसित्रो" ति ° अथ शो 
आयस सारिुत्तो भगवतो एतमत्थ आरोचेसि । अथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्छुसद् सन्निपातापेखा भिक्खू पटिपुच्छि - “सच्च किर, भिव्खवे, छन्वमियानऽ 
मिक्खून अन्तेवासिका भिक््‌ बुद्धप्पयुखस्स सद्धस्स पुसो पुरतो गन्ता विहारे परि- 
गण्हन्ति, सेय्यायो परिगण्हन्ति - इद अग्ाक उपज््ञायान भविस्सति, इद अग्हाक 
आचस्ान भवि्सति, इद अम्हाक भविस्सती” ति ° “सच्च भगवा" ति । विगरहि 
ुदधो मगवा - “कथ हि नाम ते, भिक्वे, मोषपुरिसा उुद्धप्यमुखस्स सद्धस्स पुरतो पुरतो 
गन्ता विहारे परिगहेस्सन्ति, सेय्यायो परिगहैस्सन्ति- इद अग्हाक उपन्सञायान 10 
मविस्सति; इद अग्हाक आचरियान भविप्सति, इद अम्हाक भविस्यती ति ! नेत, 
मिक्छवे, अप्यसन्नान वा पस्ादाय “ पे० विगरहिता पे धम्मि कथ कता 
भिक्खू आमन्तेसि - “को, भिक्सवे, अरहति अगासन अगोदक अग्गपिण्ड'' ति 


एकच भिक्खू एवमाहंु - “यो, मगवा, खत्तियकुख पञ्बजितो सो अरहति 
अगणासन अगोदक अगपिण्ड ति । एकचे भिक्खू एवमाहंघु - “यो, भगवा, ब्राह्मण-15 
कुल पव्बजितो सो अरहति अग्ासन अम्गोदक अम्गपिण्ड, ति । एके भिक्खु 
एवमाहंघु - “यो, भगवा, गहपतिकुल पव्बजितो सो अरहति अमासन अगोदक 
अगपिण्ड ति । एकेचे भिक्खू एवमाहसु - “यो, मगवा, सुक्तन्तिको सो अरहति 
अगासन अमोदक अमगपिण्ड ति । एकचचे भिक्खु एवमाह - “यो, भगवा, विनयधरो 
सो अरहति अगगासन अग्ोदकं अगरापिण्ड ति । एकचचे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, 9 
मगवा; धम्मफथिको सो जट्हति जगासन अगोदक अग्गपिण्ड” ति । एके मिक्लु 
एवमाहंघु - “यो, भगवा; पठमस्स क्चानस्स॒सखमी सो अरहति अगासनं अग्गोदकं 
अगपिण्ड"” ति । एकचे भिक्खू एवमाह - “यो, भगवा, दुतियस्स ज्ञानस्य रमी सो 
अरहति जगासन अगगोदकं अगपिण्ड" ति । एकचवे भिक्खू एवमाहंसु - “यो, भगवा, 
ततियस्स ज्ञानस्स खमी सो अरहति अमासन अगोदकं अगगपिण्ड ति । एकच मिक्खु % 
एवमाहसु - यो, भगवा; चतुत्थस्स ज्ानस्स कभी सो अरहति मासनं अमगोदक 
अगपिण्ड” ति । एकचे मिक्छू एवमाहंसु - “यो, भगवा, सोतापन्नो सो अरहति 
अगासन अमोदक अगपिण्ड" ति । एकचवे भिक्खू. एवमाहसु - “यो, भगवा, सकदा- 
गामी" पे०'* यो, भगवा, अनागामी - पे०- यो, भगवा, अरहा सो अरहति 
अगासन अम्गोदक अगापिण्ड ति । एकन्चे भिक्खू एवमाह ~ धयो, भगवा, तेविज्ञो 


थक 





१ परिगण्टिस्सन्ति-सी° । २. सकदागामि-सी० । ३, अनागमि-घी° । 


‰ 161 


5 310 
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सो अरहति अमासनं अग्मोदक अगापिण्ड” ति । एकच भिक्खू एवमाहसु - “यो; 
भगवा, छटमिजञ्नो सो अरहति अम्गासन अगोदक अग्गपिण्ड” ति । 


तित्तिरजातक 

१८ यथ खो भगवा भिक्खू मन्तेसि - ““भूतपुल्नः भिक्छवेः हिमवन्तपदेसे' 
महानिभ्रोधो जहोसि । त तयो सहाया उपनिस्साय विहरिषु - तित्तिरो च, मक्षटो च, 

5 हव्थिनागो -ब । ते अज्ममन्ज अगारवा सप्पतिस्सा असमागवुत्तिका विहरन्तः । अथ खो; 
मिक्छवे, तेस सष्टायान एतदहोसि - “जहो नूत मय जनेय्याम य` अम्हाकं जातिया 
महन्ततरं त मय स्॒करेय्याम गर" करे्याम मानेय्याम पूजेय्याम, तस्स च मय ओवादे 
तिष्ट्यामाः ति । 

“अथ खो, भिक्छने, तित्तिरो च मद्ये च हस्थिनाग पुच्छिदु - त्व, सम्म, कि 

8 51 10 पोराण सरसी ति ? "यदाह, सम्मा, पोतो" होमि, इम निग्रोध अन्तरा सत्थीन, करिता 
अतिक्षमामि, अगङ्करक' मे उदरं छुपति । इमाह, सम्मा, पोराण सरामीः ति । 

“अथ सखो, मिक्छवे, तित्तिरो च हस्थिनागो च मक्र पुच्छिु - शत, सम्म; कि 
पोराण सरसी" ति ° यदाह, सम्मा, छापो होमि, छमाय निसीदिता इमस्स मिग्रोधस्स 
अगङ्करक खादामि । इमाह, सम्मा, पोराण सरामी ति । 

15 “अथ खो, भिक्छवे, मक्षयो च हस्थिनागो च तित्तिर पुच्छिसु - व, सम्म, कि 
पोराण सरसी" ति ४ “अमुकसि, सम्मा, ओकासे महानिग्रोधो यहोसि । ततो अह फलं 
भक्खित्वा हइमसि ओकासे वच्च अकासि, तस्साय निरोधो जातो । तदाह, सम्मा; जातिया 

7 18 महन्तत्रोः ति। 

''अथ खो, भिक्सवे, मक्यो च हत्थिनागो च तित्तिर एतदबोचु ~ ^त्व, सम्म, 

०अग्हाकं जातिया महन्ततरो । त मय सङ्करिस्साम गरु करिस्साम मानेस्साम पूजेस्सामः 
तुष्टं च मय आओवादे पतिद्विस्सामा"” ति । अथ खो, भिक्छवे, तित्तिरो मक्र च हस्थिनाग 
च पञ्चसु सीटेसु समादपेसि, अत्तना च पञ्चसु सीटेघु समादाय वत्तति । ते अञ्जमन्ञ 
सगारवा सप्पतिस्सा सभागवुक्तिका विहरित्वा कायस्स भेदा परं मरणा सुगति सम्ग खोक 
उपपजजिघु'* । एव खो त भिक्खवे, तित्तिरिय नाम ब्रह्मचरिय होसि । 

% “ये वुद्धुमपचायन्ति'* नरा धम्मस्स कोविदा । 

दिदि धम्मे च पाससा सम्पराये" च सुगती ति ॥ 


माणिम 


१ हिमवन्तपस्ते-सी०, स्या०, रो० । २ विदहरिं-स्ा० । ३ रो० पोत्थके नत्थि । ४ गर- 
सी°, सखा०, रो० । ५ छपो-सी°, रो", पोतको-सया० 1 ६ सत्थिक-सी° । ७ अर्गङ्कर-सी° । 
८ एक फल-रो० । ९ तदप्रह-सी° रो° । १० तिद्धष्यामा-सखा०, तिद्धिस्सामा-रो° । ११ उप्प- 
जिघु-सी० । १२ एतं खो-सी०, सया०, रो० । १३ वद्धमपचायन्ति-सी०, रो० । १४ दित 
सी०, रो० । १५ सम्परायो-स्या० । 
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“पतेः हि नाम, भिक्खवे, तिस्च्छानगता पणा अन्जमञ्जं सगारवा सप्पतिस्सा 
` समागवुत्तिका विदरिस्सन्ति । इध खो तं भिक्छवे, सोमेथ य॑ तुम्हे एवं खाक्लाते धम्म- 
- विनये पञ्बजिता समाना अञ्जमनञ्ज अगाखा अप्यतिष्सा' असमागवुत्तिका" विहरेय्याथ? 
नेत, भिक्छवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय-- ` प°" ' विगरहि वा. * पे० - “ "धमि कथं कला 
भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, यथाबुद्कं अभिवादनं, पचान, यञ्जखिकम्मं, 
सामीचिकम्मं, अगासनं, अम्गोदकं, अगपिण्डं । न च, भिक्खवे, सङ्धिकं यथावृद्धं परिवाहि- 
तञ्बं । यो परिबाहेथ्य, आपत्ति दक्र्स्सा" ति । 


अवन्दियादिपुग्गला 


१९. 'दसयिमे भिक्खवे, अवन्दिया - पुरे उपसम्पन्नेन पच्छा उपसम्पन्नो 8. 82 
अवन्दियो, अ्रुपसम्पन्नो ` अवन्दियो, नानासंवासको वुङ्तरो अधम्मवादी अवन्दियो, मातुगामो 
अवन्दियो, पण्डको अवन्दियो, पारिवासिको अवन्दियो, मूखयपरिकस्सनारहौ अवन्दियो, 10 
मानत्तारदयौ अबवन्दियो, मानक्तचारिको अबवन्दियो, अल्मानारहौ अवन्दियो । इमे खो, 
यिक्खवे, दस अवन्दिया । 


` तयो मे, मिक्खवे, वन्दिया - पच्छारपसम्पन्नन पुरेरपसम्पन्नो वन्दियो, नानासंवासको 
बुङतरो धम्मवादी बन्दियो, सदेवके लोके भिक्छवेः समारके सब्रह्मक सस्समणत्राह्मणिया- 
पजाय सदेवमनुस्साय तथागतो अरहं सम्मासम्बुद्धो बन्दियो । इमे सो, मिक्खवे, तयो 15 
 वन्दिया" ति । | 


आसनष्पटिवाहनपरिस्खेपं 


२०. तेन खो पन समयेन मनुस्सा सद्धं उदिस्स मण्डपे पटियादेन्ति, सन्थरे' १ 
परियादेन्ति, ओकासे पटियादेन्ति । छव्वमियानं भक्खने अन्ते्रासिका भिक्छू- २ 6 
` शसद्धिकन्ञेव भगवता यथाबुद्धु अनुन्जातं, नो उदिस्सकतं'” ति बुद्धप्यमुखस्स सद्धस्स पुरतो ` 

` पुरतो गन्ता मण्डपे पि'' परिग्गण्हन्ति, सन्थरे पि परिगण्न्ति, ओकासे पि परिगण्हन्ति - 0 

` इदं अम्ाकं उपञ्ज्ञायानं भविस्सति, इदं अम्हाकं आचरियानं भविष्ति; इदं अम्हाकं 
 भविस्सती ति । | ४ 2. 
` अथ खो आयसरा सारिपु्तो बुद्प्पमुखस्स सद्म्सं पिद्धितो प्द्ितो गन्त्रा मण्डपे ` 
` परिगहितेघु, सन्थरेु परिगगहितेसु, ओकासेखु परिगहितेषु, ओकासं अरममानो अम्न- 


= १ तेन-रो०)। २. सख्येत-स्या० । ३ सगारवा-सी०, स्या०. रो । ४. सष्पतिम्सा-सखा०, 
। रो । ५. सभागवुत्तिका-स्था०, रो० । ६. दस इमे-सी०, स्या०, रो० । ७. अवुसम्पन्नो-सी>। 
८. बुदृतरो-सी° । ९. भिक्खवे लोके-सी°, रो° 1 १०. सन्थारे-सी ! ११. उद्स्सकिर-ची°) 
 १२.ी०, सया, रो° पोत्थक्टुनवत्थि। 4 
इुषवगो-ददे 1 
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तरसि स्क्खमूढे निसीदि । अथ सो भगवा रत्तिया पचूससमयं पच्चहाय उक्रासि । आयस 

पि सारिपत्तो उकापि । “को एत्था" ति * “अद, मगवा, सारिपुत्तो" ति । “कस्स त्व 

सारिपतत, इध निसिन्नो” ति * जथ सो आयस सारिपत्तो भगवती एतमल्य आरोचेसि । 

अथ सो मगवा एतसि निदाने एतस्मि प्रकरणे भिबखुसद्ध॒सन्निपातापेतलवा भिक्खू परि. 

*पुच्छि - ““सचच किर, मिक्सवे, छव्बगियान मिक्छून अन्तेवासिका भिव्खू - (ङ्धिकम्ञेव 

भगवता यथावुद्ं जनुञ्जात, नो उदिस्सकतः ति वबुद्प्यरुखस्स सङ्स्स पुरतो पुरतो 

^ 9 गन्त्वा मण्डपे प्रिग्न्ति, सन्थरे परिगण्हन्ति, ओफरासे परिगष्हन्ति ~ इद अम्हाकं 
उप्ञज्ञायान भविस्सति, इद अ्हाक आचरियान भविप्सति, इद अम्हाकं मविस्सती" ति 

सच्च भगवा? ति पे० विगरहित्ला पे धिम कृथ कृता भिव्खू आमन्तेसि - 

10 “न भिक्स, उदिस्सकत पि यथाबुड परिवारेतब्व' । यो पठिवादैय्य, आपत्ति दुक्गरस्सा" ति । 


गिहिविकतानुजानना 


२४ तेन सो पन समयेन मनुम्सा भक्तमो अन्तरषरे उच्चासयनमहासयनानि 
पञ्जपेन्ति , सेय्ययिद, - आसद्‌, पङ्क, गोनक„ चित्तक. परिक, परलिकि, तूलिक, 
विकतिक, उदटोमि, एकन्तलोमि, कटटिम्स" कोसेय्य, कत्तक,« हत्थत्थरं, अस्सत्थर, 
रथत्थरं, अजिनपवेणि," कदकिमिगपवरपचचतथरण,“ सउत्तच्छद, उभतोलोहितकूपधान । 

< भिक्लु कु्ुच्ायन्ता नाभिनिसीदन्ति । भगवतो एतमत्य आयेचेु । “अनुजानामि, 
भिक्सवे, ठपेला तीणि" - आसन्दि, प्लङ्क, तूरिक'" - गिरिविकतः' अभिनिसीदितु, न 
त्वेव अभिनिपजितु" ति । 

तेन सो पन समयेन मनुस्सा मक्तगे अन्तरधरे तूरोनद्ध मञ्च पि पीट पि प्न्जा- 
पन्ति । भिक्खू कुङचायन्ता नामिनिसीदन्ति । भगवतो एतमल्थ आरोचेु । “अनुजानामि, 

०८ भिक्सवे, गिहिविकत अमिनिसीदितु, न लेव अभिनिपजितु” ति । 


ममननम 





(0 | (वननम्‌ लयक्यवयस्ये 


§ ५. जेतवन विहारानुमोदना 
२२. अथ सो मगवा अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन सावल्थिः तदवसरि । तत्र 
४. 14 सुदं भगवा सावत्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । अथ खो अनाथपिण्डिको 
गहपति येन मगवा तेनुपसङ्मि, उपसङ्मितवा मगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । 
, १ परिबाहितव्ब-म०, रो०, खा० । २ पञ्णपेन्ति-म० । ३ सेय्यथीद-सी ०, सया०, रो० । 
$. गोणक॑ं-स्या०, रो० । ५ क्टिस्-सी° › रो०, कटिस्च स्या० । ६ कम्बल कुत्तक-सी ०, स्य ० । 


७ अजिनप्पवेणि-स्या०, रो०, अजिनप्पवेनि-सी० । ८ कादलिमिगपवरपच्त्थरणं -सी° । ९ तीनि. 
सी° । १०. तूलिक अवसेत-खा० । १ १ गिहीविक्ट-सी० । १२. सावत्थी-सखया० । 


६.५.२२ । जेतवनविहारानुमोदना २५९ 


एकमन्तं निसित्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवन्त ॒एतदवोच ~ “जधिवासेतु मे, 
भन्ते, भगवा खातनाय भत्त सदधि मिक्छुसङ्धैना" ति । अविवासेसि मगवा तुष्डीमावेन । 
अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति भगवतो अधिवासन विदिता उद्वयास्ना भगवन्त 
अभिवादेत्वा पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो अनाथपिण्डिको गहपति तस्सा रत्तिया 


अचयेन पणीत खादनीय भोजनीय पटियादापेवा भगवतो कार आरोचापेसि - “कारो, 


भन्ते, निद्धितं मत्त" ति । अथ सौ भगवा पुञ्चण्डसमय निवासेतल्ला पत्तचीयरमादाय येन 
अनाथपिण्डिफ़स्स गहपतिस्स निवेसन तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला पन्मत्ते आसने निसीदि 
सद्धिं भिक्खुसड्ेन । अथ सखो अनाथपिण्डिको गहपति बुद्धप्पमुख' भिक्खुसद्च॒पणीतेन 
खादनीयेन भोजनीयेन सहस्था सन्तप्पेलवा सम्पवारेखा, मगवन्त सुक्तावि ओनीतपत्तपाणि, 


एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो अनाथपिण्डिको गहपति मगवन्त एतदवोच -10 


“कथाह, भन्ते, जेतवने परिपल्नामी ति ४ “तेन हि त्व, गहपति, जेतवन आगतानागतस्स 
चातुदिसस्सः सङद्खस्स पतिष्रपेदी"” ति । “एव मन्ते" ति खो अनाथपिण्डिको गहपति 
भगवतो परिस्सुत्वा जेतबन आगतानागतस्स चातुदिसस्स सद्खप्स पतिद्रापेति । 
अथ खो भगवा अनाथपिण्डिकं गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदि-- 
“सीत उण्ह पटिहन्ति ततो वाखमिगानि' च । 
सरीसपे' च मकसेः सिसिरे चा पि वुद्धियो ॥ 
“ततो वातातपो धोरो सञ्ञातो परिहम्जति । 
ठेणत्य च सुखत्थ च ्ञायितु च विपस्सितु ॥ 
५विहारदान सङ्खस्स अग बुद्धेन" वण्णित । 
तसमा हि पण्डितो पोसो सम्पस्सं अत्थमत्तनो ॥ 
“विहरे कारये रम्मे वासयेत्थ बहुम्युते । 
तेसं अन्न च पान च वत्थसेनासनानि च ॥ 
“ददेय्य उजुमूतेयु विप्पसन्नेन चेतसा । 
ते तस्स धम्मं देसेन्ति सब्बदुक्खापनूदनं । 
यं सो धम्मं इधन्जाय परिनिञ्बाति अनासो, ति ॥ 
अथ सो भगवा अनाथपिण्डिकं गहपति इमाहि गाथाहि अनुमोदिला उद्यासना 
पक्रामि । 


५, 


१ बुदधपमुख~-सी०, रो० । २ आगतानागतचातुदिसस्स-रो° । ३ पतिद्धपेही-स्या०, रो । 
ॐ बालमिगानि-सी° । ५ सिरिंसपे-सी०, खा०, रो० । ६ मक्ये च-ते° ! ५, वातातपे घोरे 
स्री° 1 ८ सञ्ञाते-सी° 1 ९. ऊेनत्थ॑-रे° 1 १०. बुददि-खा० । 
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8 315 २३ तेन खो पन समयेन अभ्जतरस्स आजीवक्रसावकष्ष महामत्तस्स॒सद्धमत्त 
होति । आयस उपनन्दो सक्यपुत्तो पच्छा आगन्ता विप्यकतमभोजनेः आनन्तरिक ` भिक्खु 
ुद्धपेसि । मत्तग कोखहर अहौसि । अथ खो सो महामत्तो उञ्ज्ञायति सिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया पच्छा आगन्ता विप्यकतभोजने आनन्तरिकंः 

6मिक्खु" बुदधपिप्सन्ति । मक्तग कोखहलं अहोसि। ननु नाभ रुञ्मा अन्ञत्रा पि निसिन्नेन 
यावदत्थ भुद्चितु» ति ° अस्सो॒खो भिक्खृ तस्स महामत्त्स उञ्न्ञायन्तस्स सिय्यन्तस्स 
विपाचेन्तस्स । ये ते मिक्खू अप्यिच्छा सन्तु कज्िनो कुद्कुचका सिक्छाकामा, ते 
उजञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आयस उपनन्दौ सक्यपुत्तो पच्छा 
आगन्त्वा विप्यकतभोजने आनन्तरिक भिवखु बुद्धपेस्सति । मत्तग कोखहरु अहोसीः 

10ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “सच किर त्व, उपनन्द्‌, पच्छा 
आगन्ता विप्पकतमोजने आनन्तरिक भिक्खु वुद्पेसि, मत्तग कोखाहरं अहोसी ति 
सच्च मगवा" ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथ हि नाम त, मोधपुरिस, पच्छा 
ञआगन्त्वा विप्पकतभोजने" आनन्तरिक भिक्खु बुह्रपेस्ससि  मत्तग॒कोखहरु अहोसि । 
नेत, मोषपुरिस, अप्पसन्नान वा पसादाय ` पे०' विगरदहिला पे० “ धम्मि कथ 

४5 कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, विप्पकतभोजनेः मिक्ु ` बुद्धपेतव्बो । यो 
ुद्टापेय्य, आपत्ति दुकटस्स । सचे बुद्धापेति, पवारितो च होति, च्छ उदक आहराः ति 
वत्तव्बो । एव चेत रुमेथ, इच्वेत कुसर्‌ । नो चे रुभेथ, साधुक सित्थानि गिख्त्वा 
ुद्तरस्स भिक्ुनो आसन दातव्ब । न तेयाहं, भिक्खवे, केनचि परियायेन बुद्ूतरस्स 
भिक्खुनो आसन परिबाहेतव्ब ति वदामि । यो परिवाहेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा ति । 


%0 तेन खो पन समयेन छव्बशिया भिवख्‌ गिरने भिक्खू वुद्धपेन्ति । गिखना एव 
वदेन्ति - “न मय, जआघुसो, सकोम बुद्यतु, गिखनम्हा" ति । "भयं जायसन्ते बुद्- 
पेस्सामा” ति परिग्हेा बुद्धापेत्वा ठितके सुश्चन्ति । गिखना मुच्छिता पतन्ति ! मगवतो 

8 96 एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, गिखनो वबुद्भपेतन्बो । यो बुद्धापेय्य, आपत्ति 
दुरस्सा” ति । 


‰ 166 ॐ तेन खो पन समयेन छव्वमगिया भिक्खू शगिखना मयम्हाः अबुद्पनीया, ति 
वरसेय्यायो परिलुद्धन्ति"। भगवतो एतमस्थं आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्वे, गिखनस्स 
पतिरूप* सेय्य दातु" ति । 


१ विप्पक्तभोजन-म०। २ अनन्तरि-स्या०, रो० । ३ स्ा०, सी०, रो° पोत्थकेषु नत्थि । 
४. मिकदु-सी°, रो । ५ विप्पक्रतमोजन॑-सी ०, म । ६ विप्यकतभोजनो-म० । ७, अनन्तरिको 
भिक्छु-खा० । £ मय॑ रो° । ५, पलिनुन्धन्ति-म > \ १०. परिषूप॑-खा०, रोर ६ 


६ ६.२३ । आसनप्यरिबाहनादि २६१ 


तेन खो पन समयेन छब्यमिया भिवलु छेसकप्येन सेनासनं पटिबाहन्ति । भगवो 
एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्ने, लेसकप्येन सेनाप्तन प्रिबाेतब्ब । यो परिबारेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा" ति । 


तेन सो पन समयेन सत्तरसवगिया मिबखू अञ्जतरं पच्न्तिम महाविहारं' परि- 
सङ्भरोन्ति - ध मय वस्स वसिस्सामा' ति । अदसु" खो छब्बगिया भिक्खू सत्तरसवमिये? 
भिक्खू विहारं पटिसङ्रोन्ते । दिस्वान एवमाहयु - “दमे, आबुसो, सत्तःसवगिया भिक्खु 
विहारं ` पटिसद्धरोन्ति । हन्द ने बुद्रापेस्सामा" ति । एकचवे एवमाहसु - “आगमेथ, आदो, 
याव पटिसङ्खरोन्ति, पटिसङ्कते वुद्धपेस्सामा” ति । अथ खो छव्बगिया भिक्खु सत्तरसवमिये 
भिक्खू एतदवोचु - “उद्वे, आन्ुसो, भग्हाक विहारो पापुणाती" ति । “ननु, आबुसो, 
पटिकचचेव" आचिक्खितव्व मय च अञ्ज पटिसङ्खरेय्यामा” ति । “ननु. आसो, स्चिको "0 
विहारो" ति " “जमाघुसो, सद्धिको विहारो” ति। “उद्ेथाबुसो, अम्हाक विहारो पापुणाती" 
ति । “महष्ठको, आबुसो, विहारो, वुम्हे पि वसथ, मय पि वसिस्सामा" ति । “उद्वेथावुसो, 
अग्हाके विहारो पापुणाती” ति कुपिता अनत्तमना गीयाय गहेत्वा निककह्ुन्ति । ते निकङ्धिय- 
माना ` रोदन्ति । भिक्खू एवमाहयु - “किस तुम्हे, आसो, रोदा” ति ° “मे, आबुसो, 
छन्बगिया भिक्खू कुपिता अनत्तमना अम्हे सद्धिका विहारा निक्डून्ती” ति । ये ते भिक्ु 15 
अप्पिच्छा सन्ता टजिनो कुक्ुचका सिक्खाकामा, ते उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- 
“कथ हि नाम छल्बमिया मिक्खू कुपिता अनत्तमना भिक्खू सद्िका विहारा निबद्स्सन्ती" 
ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थं आरोचेदु । 


अथ सो भगवा एति निदाने एतस्ि पकरणे भिक्खुसद्क स्िपातापेला भिक्स 
पटिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छब्यगिया भिक्खु कुपिता अनत्तमना सष्धिका विहारा ॐ 
मिक्ु निक्षङुन्ती" ति ‡ “सच भगवा” ति । विणरहि बुद्धो भगवा - “अननुच्छविकः, 
भिक्खवे, तेस मोषपुरिसान अननुरोमिक अप्पटिरूप अस्सामणकं अकप्पियं अकरणीय । 
कथ हि नाम ते, भिक्सवे, मोधपुरिसा कुपिता अनक्तमना भिक्खू सङ्धिका विहारा निक्घद्धि- 
स्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा प्रसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, 
मिक्खवे, अप्यसन्नानं चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्ान अन्जथत्ताया” ति । अथ % 
खो भगवा ते भिक्खू. अनेकपरियायेन विगरहिल्वा, दुढमरताय दुप्पोसताय महिच्छताय 
असन्तुष्टिताय सङ्गणिकाय कोसज्स्स अवण्णं मासित्वा, अनेकपरियाथेन भरताय घुपौसताय 
अप्िच्छस्स सन्तुद्स्स सष्टेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स ॒बिरियारम्भस्स वण्ण 
भातिला, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 








१, विहारे~घी° । २ अहृसाद-सी०, रो° । ३ अञ्मतर विहारं-सी० । =». परिगन्चेव- 
घी०, रो० । ५. ते तेहि निङ्कब्गयमान{~स्या० ¦ 
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८न, भिक्षवे, कुपितेन अनत्तमनेन भिक्खु सद्धिका विहारा निकङ्धितब्बा । यो 
निकद्यय, यथा धम्मो कारेतव्बो । अनुजानामि, भिक्सवे, सेनासन गाहेतु" ति । 


सेनासनग्गाहापकसम्युति 

२४ अथ सो भिक्खून एतदहोसि - “केन नु खो सेनासन गाहेतव्ब ति 

भगवतो एतमत्थ आरोचेसु * पे० “अनुजानामि, भिक्खवे, पञ्चहङ्गहि समन्नागत भिक्खु 

5 सेनासनमाहापक' सम्मन्नितु -यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय्य, न 
मोहागतिं गच्छेय्य, न भयागति गच्छेथ्य, गहितागहितः च जानेय्य । एव च पन, 
भिक्छवे, सम्मनितन्बो - 

^“पटम भिक्ु याचितब्बो, याचिता व्यत्तेनः भिक्ुना पठिरेन सङ्घो 
जापेतब्बो - 

10 “सुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । यदि सद््स पत्तकष्, सद्धो ईत्थन्नाम मिवखुं सेना- 
सनमाहापक सम्मननेम्य । एसा अत्ति । 

“पुणातु मे, मन्ते, सद्धो । सङ्खो इत्थन्नाम भिक्ु सेनासनम्गाहापकं सम्मत्नति । 
यस्सायसतो खमति इत्यत्नामस्स भिक्खुनो सेनासनगाहापकस्स सम्मुति, सो वुण्हस्स, यस्स 
नक्छमति, सो भासेय्य । 

15 “सम्मतो सद्खेन इत्थ्रामो मिक्खु सेनासनगगाहापको । खमति सङ्खस्स, तसा तुष्दी 
एवमेत धारयामी" ति । 

२५ अथ खो सेनासनगगाहापकानं भिक्ूनं एतदहोसि - “कथं चु खो सेनासन 
गाहेतव्ब ” ति ? भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्वे, पठम भिक्खू 
गणेतुं, भिक्खू गणेला सेय्या गणेतु, सेय्या गणेखा सेय्यगेन गाहेतु» ति । सेय्यम्मेन 

% गाहन्ता सेय्या उस्सारयिघु, पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, विहारगेन गातु" ति । 
विहारमगेन गहेन्ता विहारा" उस्सारयियु पे० “अनुजानामि, भिक्छवे, परिवेणगगेन 
गाहेतु" ति । परिेणगगेन गाहेन्ता परिबेणा उस्सारयिषु पे “अनुजानामि, भिक्छवे, 
अनुभाग पि दातु । गहिते अनुभागे अञ्जो भिक्ु आगच्छति, न अकामा दातम्बो" ति। 

तेन खो पन समयेन भिक्खू निम्सीमे लितस्स सेनासन गाहेन्ति । मगवतो एतमत्थं 

% आरोचेदु । “न, मिक्छवे, निस्सीमे ठितस्स सेनासनं गाहेतब्ब । यो गहेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा* ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू सेनासन गदेखा' सब्बकारं पटिबाहन्ति । भगवतो 


"न यगि विषधर ष्पा) 


४, तुण्ड सी° । ५ गाहापेतम्ब-स्या० । ६ उस्सादर्ष्-सी°, उस्सादियिं-खा ०, रो० ।  बिहार- 
सी०। ८ परिवेण-सी० । ९ गदहेत्वा-सी° । 
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एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, सेनासनं गाहेला' सब्बकारं परिबाहैतव्बः । यो परि- 
बाहेय्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सान तेमास परिबाहितु, उतुकाठ 
पन न पटिबाहितु" ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कति नु खो सेनासनगाहा” ति £ मगवतो 
एतमस्थ आरोचेु । “तयो मे, भिक्खवे, सेनासनम्गाहा ~ पुरिमको, पच्छिमको, अन्तरा-5 
मत्तको । अपर्लुगताय आसाब्िया पुरिमको गाहेतव्बो । मासगताय आसाब्दिया पच्छिमको 
गाहेतब्बो । अपरल्लुगताय पवारणाय आयति, वस्सावासत्थाय अन्तरायुत्तको गाहेतम्बो । इमे 
खो, भिक्खवे, तयो सेनासनग्ाहा” ति । 

दुतियमाणवार निद्टित' । 





(को ^, 


$ ७. एकावासएकासनानुजानना 

२६ तेन खो पन समयेन आयसा उपनन्दौ सक्यपुत्तो सावल्थिय सेनासनं गहेत्वा = 168 
अञ्जतरं गामकावास अगमासि । तत्थ. पि सेनासनं अगहेसि । अथ खो तेस भिक्सून 10 
एतदहोसि - “जय खो, आवुसो, आयस्रा उपनन्दो सक्ययुत्तो भण्डनकारको कर्हकारको 
विवादकारको भस्सकारको सद्व अधिकरणकारको । सचाय इध वस्स वसिस्सति, सब्बेव 
मय न फास वसिस्साम ` । हन्द न पुच्छामा? ति । अथ खो ते भिवखु आयसन्त उपनन्द 
सक्यपुत्त एतदवो - “ननु तया, आबुसो उपनन्द, सावत्थिय सेनासन गदित” ति 
“एवमावुसो” ति । “किं पन ख, आसो उपनन्द, एको दव परिबारेसी""” ति £ “इधदानाह "^ 16 
आबुसो, सुञ्चामि, तत्य गण्डामी" ति । ये ते भिवखु अप्िच्छा सन्तुद्धा रुजिनो कुङ्खचचका 
सिक्छाकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आयसा उपनन्दौ 
सक्यपुत्तो एको द्वे पटिबादेस्सती'” ति ! भगवतो एतमस्थ आरोचेदु पे० “सच्च किर 8 88 
त्व, उपनन्द, एको द्वे परिबाहेसी ` ति ' “सच्चं भगवा” ति । विगरहि बुद्धो मगवा - 
('कृथ हि नाम त, मोषपुरिस, एको द्वे परिबाहेस्ससि £ तस्थ तया, मोषपुरिस, गहित% 
रध सुत्त इध गहित तत्र सृत्त'* । एव खो त्व, मोषपुरिसः उमयत्थ प॑रिबाहियो'. । नेतः 
मोषपुरिस, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, मोघपुरिस, 
अष्यसन्नान चेवं अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया” ति । अथ खो भगवा तं 
भिक्ु अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुञ्भरताय दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तुद्धिताय 











१ गदेलवा-स्या०, री । २ परिबाटितन्ब-सी०, स्या०, रो० । ३ सी , ख०, रो पोत्थकेु 
नस्थि 1 ॐ, कती-~सखा० । ५ दुतियभाणवारं-सखा०, रो० । ६ तत्र-स्या० । ७ अगहेसि-स्या° 
८, फार-सी० । ९ भविस्साम-म० । १० पटिबाटसी-सया०, रो०, म० । ११ इदानाह-सी° 
१२,.परिबादिस्ती-सी० । १३ युक्क-खा०, रो° । १४ तया गहित-म० । १५. रो तत्र सुक्ष-रे०,, 
तत्र मुद्क-स्था० ! १६. पटिबादिरो-रो° । 
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सङ्खणिकाय कोसज्स्स अवण्णं भासिखा, अनेकपरियायेन सुभरताय दसुपोसताय अपिच्छस्स 
सन्तुद्स्स स्वस्य धुतस्स पसादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्ण भासिता, भिक्छून 
तदनुच्छविक तदनुखोमिक धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, एकेन द्व 
पटिनाहेतव्बा । यो पिवाहेय्य, आपत्ति दुक्टस्सा” ति । 

5 २७ तेन खो पन समयेन भगवा मिक्खून अनेकपरियायेन विनयकथं कयेतिः, 
विनयस्स वण्ण॒मासति, विनयपरियत्तिया वण्ण भासति, आदिस् आदिस्स आयस्तो 
उपाछिप्स वण्णं भासति । भिक्छून एतदहोसि - “भगवा खो अनेकपरियायेन विनयकथं 
कथेति, विनयस्स वण्ण मासति, बिनयपरियत्तिया वण्ण मासति, आदिस्स भदिस्स आयस्तो 
उपास वण्ण भासति । हन्द मय, आवुसो, आयसतो उपारिप्स सन्तिके विनय परिया- 

10 पुणामा" ति । ते चः बहू भिक्खू थेरा च नवा च मञ्ज्िमा च आयसतो उपारि्सि सन्तिके 
विनय परियापुणन्ति । आयसा उपालि ठितको' व उदिसति येरान मिक्खून गारेन । 
थेरा पि भिक्खू ठितका व उदिसपिन्ति धम्मगारवेन । तस्थ थेरा चेव भिक्खू किर्मन्ति, 
आयसा च उपालि किर्मति* । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
नवकेन भिक्ुना उदिसन्तेन समके वा आसने निसीदितु, उच्चतर. वा धम्मगारषेन, थेरेन 

15 मिक्ुना उद्िसापेन्तेन समके वा आस्नने निसीदितु, नीचतरे' वा धम्मगारवेना” ति । 

तेन सो पन समयेन बहू भिक्खू आयसतो उपाङस्सि सन्तिके ठितकाः उदेस 
पटिमानेन्ता किर्मन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, समाना- 
सनिकेहि सह निसीदितु” ति । जथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कित्तावता नु खो 
समानासनिको होती" ति ° मगवतो एतमस्थ आरोचेयु - “अनुजानामि, मिक्छवे, 

9 तिवस्सन्तरेन सह निसीदितु" ति । 

तेन खो पन समयेन सम्बहुख भिक्खू“ समानासनिका मञ्चे" निसीदिला मश्च 
भिन्दि; पीटठे'` निसीदिता पीठ भिन्दि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्खवे, तिवगस्स मञ्च, तिवगगस्स पीठः ति । तिवम्गो पि मञ्चे निसीदिा मञ्च मिन्दि, 
पीठे निंसीदिला पीठ भिन्दि पे०“*-५अनुजानामि, भिक्छवे, दुवग्गस्स मश्च, दुवगस्स 

25 पीट" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू असमानासनिकेहि सह दीघासने निसीदितु कु 
च्ायन्ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, पेखा पण्डक, मातुगाम, 
उभतोव्यज्ञनकः५ असमानासनिकेहि सह॒ दीघासने निसीदिपुं” ति । अथ सो मिक्ूनं 


१ कथेसि-म० । २ तेध-सी०,+ रो! ३ एत्थ (नवा चः इति पाठो सी° पोत्थके नलत्थि। 
४-४ ठितको-रो०। ५ सी०, खा०, रो पोव्थकेयु नस्थि! ६ उद्वतरके-सी०, खा 
५. नीचतेरके~सी ०; स्या० । ८ हतका व-सी०, स्या० । ९ पतिमानेन्ता-सी० । १०. घी°, य° 
पोत्थकेु नत्थि ! ११, एकमे-स्या० । १२ एकपीटे-स्या० 1 १३, उभतोग्यज्ञनकं-रो० । 
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एतददोसि - “कित्तक पच्छिम नु खो दीधासन होती" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, य तिण्णः पहोति,* एत्तकं पच्छिम दीधासनः ति । 


@ 





६ ८. सङ्किकवत्थु 

तेन खो पन समयेन विसाखा मिगारमाता सद्खस्ष अत्थाय सान्न पासादं 
कारापेतुकामा होति हस्थिनखक । अथ खो भिक्छून एतदहोसि - “कि नु खो भगवता 
पासादपरिभोगो अनुन्मातो कि अननुम्जातो" ति " भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनु-5 
जानामि, भिक्छवे, सव्व पासादपरिभोग ति । 

तेन खो पन समयेन रज्ञो परसेनदिस्स कोसरुस्ष अथ्िका* कारङ्कता होति । 
तस्सा कारङ्किसियायः सद्स्ष बहु" अकप्पियमण्ड उप्यन्न होति, सेय्यथिदः - आसन्दि, 
पद्ध, गोनको '“ चित्तकोः, पटिका, पटलिका, तूलिका» विकतिका'* उदछोमी '“ एकन्त- 
लोमी, कटिस्स'« कोपस्य, कुत्तक, हत्थत्थर, अस्सत्थरं, रथत्थरं, अजिनप्पवेणि^. 10 
कदलिमिगप्पवरपच््थरण'^ सउत्तरच्छद, उभतोल्येहितकरूपधान'* । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आसम्दिया पादे छिन्दित्वा “ परिभल्ञितु, प्छङ्स्स ८, 110 
वे भिन्दित्वा परिमुक्ञितु, तूर्कं विजटेत्वा विम्बोहन'* कातु, अवसेस भुम्मस्थ- 
रण * कार्तुं” ति । 

न 
६ ९. अविस्सल्ियवत्थु 

२८. तेन खो पन समयेन सावलिया अविदूरे अन्जतरस्मि गामकावासे आवा-15 8 ॐ 1 
सिका भिक्खू उपहता होन्ति आगन्तुकगमिकान मिव्खून सेनासनं पञ्जपिन्ता * । अथ खो 
तेस भिक्ून एतददहोसि - “एतरहि खो मय, आवुसो, उपहता आगन्तुकगमिकान भिक्छून 
सेनासन पञ्जापेन्ता । इन्द मय, आबुसो, सब्ब सङ्धिक सेनासन एकस्स देम । तस्स सन्तक 
परिसुञ्िस्सामा” ति । ते सब्ब" सङ्धिक सेनासन एकस्स अदसु । आगन्तुका भिक्खू ` ते 
भिक्खू“ एतदवो - “अग्हाक, आदुसो, सेनासन पञ्जापेथा * ति । “नत्थावुसो, सङ्धिक 

१ तिण्णन्न-स्ा० । २ नप्पहोति-सी०) ३ सालिद्‌-रो०, सया०! ४ हत्थिनिख-सी°। 
५ अध्यका-रो०। ६ कारुकता-सी० › सा० । ७ तस्स-म०। ८ कारुशिरियाय-सी° + स्या० । ९. बहू- 
घी° । १० सेष्यथीद्-सी०, स्या०, रो० । ११ गेणवो-स्या०, रो° । १२ चित्ता स्या०, रो० । 
१३-१३ तूलिक विकतिक-सी० । १४ उद्धलोमी-स्या०, रो०, उदरोमिके-सी °! १५ एकन्तलोमिक- 
सी० । १६ करिस्स-स्या०, कद्ुस्स-सी०, रो० । १७ अजिनप्पवेनी-सी° । १८ कदलिमिगपव्रपश्च- 
त्थरण-स्या०, रो०, कादलिमिगपवरपचत्थरण-सी° । १९ उभतोगाहितदुपधार्न-ला०। २० भिन्दित्ा- 
० । २१ वाङे-सी०, रो° । २२ बिन्बोदन-म० । २३ भूसत्थरणं-म ° । २४. पञ्नपेन्ता-म० 1 
२५ सन्तिकि-सी० । २६ सन्व॑ पि-रो० । २७ सा० पोत्थ्के नत्थि । २८ ते भवारिके जिक्द~ 
द्या० । २९, पञ्जपेथा-म° 1 
कं 8; 


२६६ चुदवगगो [ ६.९.९८- 


सेनासरन, सव्वं अम्हेहि एक्स दिर” ति । “कि पन उुम्हे, आवुसो, सद्धिकं सेनासन 
निस्सज्नेथा” ति ° ““एवमाबुसो" ति । ये ते भिक्खू अपिच्छा पे ते उन्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खू सङ्धिक सेनासनं विस्सजेस्सन्ती" ति । अथ 
खो ते भिक्खू" भगवतो एतमस्थ आरोचेु पे “रच्च किर, भिक्वे, भिवखु सद्धिक 
5सेनासन विस्सजेन्ती ति 2 “सच्च भगवा? ति । बिगरहि बुद्धो मगवा - “कथ हि नाम 
ते, भि्खवे, मोषपुरिसा सद्धिक सेनासन विष्छजेन्सन्ति 2 नेत, गिक्छवे, अप्पसन्नान वा 
पसादाय पे विगरहिता पे० धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि- 
“पश्चिमानि, भिक्छवे, अविस्सन्जियानि, न॒ विस्सज्नेतव्बानि, सङ्कन॒ वा 
गणेन वा पुमाठेन वा । विस्सजितानि पि अविस्सज्ितानि होन्ति । यो विस्सज्ेय्य, 
10 जपित्ति थुच्यस्स । कतमानि पच्च : आरामो, आरामवस्थु - इद पठम अविप्सन्निय, 
न विस्सज्ञेतव्य, सदेन वा गणेन वा पुगेन वा । विस्सल्ञित पि अविस्सन्नित होति । 
यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुचयस्स | 
“विहारो, विहारवत्यु ~ इद दुतिय अविस्सन्िय, न विस्सजेतव्बं, सङ्खन वा 
गणेन वा पुगगष्ठेन वा । विस्सल्नित पि अनिस्सल्ित होति । यो विस्सल्ञेय्य, आपत्ति 
15 थुहचयस्स । 
५मञ्चो, पीठ, मिति", विम्बोहन' ~ इद॒ ततिय अंविस्सज्िय, न ॒विस्सज्ञेतन्ब, 
स्वेन वा गणेन वा पुमालेन वा । विस्सज्ित पि अविप्सनज्ित होति । यो विस्सजेय्य, 
सपति थु्चयस्स । 


8 32 “लोहकुम्भी, लोहभाणक, रोहवारको, रोहकयह, वासि, परु, कुठारी", 
० कुदारो ; निखादनं - इद चतुत्थ अविस्सज्िय, न विस्सजेतल्ब, स्न वा गणेन वा 
पुमाठेन वा । विस्सजित पि अविस्सज्ित होति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थुद्ध्वयस्स । 
“वद्धि, वेद्ध, सुञ्ञ, बब्बज,* तिण, मत्तिका, दारुमण्ड, मत्तिकामण्ड - इद पञ्चम 
जविस्सज्िय, न विस्सजेतव्ब, सङ्धेन वा गणेन वा पुग्छेन वा । विस्सज्ित पि 
अविस्सजित होति । यो निस्सज्नेय्य, आपत्ति थुहछचयस्स । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च 
% अिस्सज्ियानि, न विस्सज्नेतन्बानि, सङ्घेन वा गणेन वा पुमछेन वा } विस्सज्ितानि 

पि अविस्सन्ितानि होन्ति । यो विस्सजेय्य, आपत्ति थु्चयस्सा” ति । 


© 








मचत 


१ एत्थ अथ सो ते मिक्ख* इति पाठो सी० स्या० परोत्थके नत्थि । २-२ मिसी बिम्बोदन॑- 
स्या०, रो०» भिसि विन्बोहंन-म० । ३. लोर्कुम्भि-सी° । ४ वारी-स्या०, ये* । ५ एरयु-सी०, 
खा», रो० । ६ कुडारि-सी° । ७ इाखो-स्या०, रो० खहखो-षी° ! ८ वक्ी-सखा०, रो० 1. 
९. पन्बज-स्या०, म । 
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६ १०. अवे भङ्धियवत्थु 

२९ अथ खो भगवा सावस्थिय यथाभिरन्त विहरिता येन कीयगिरिः तेन ८ 1 
चारिकं पक्षामि महता भिक्ुसञ्चन सदधि पञ्चमत्तेहि भिक्खुसतेहि सारिपत्तमोगह्ठानेहि 
च । अस्सो खो अस्सजिपुनन्बसुका भिक्खू - “मगवा किर कीरागिरि आगच्छति महता 
मिक्सुसद्न सद्भि पच्चमत्तेहि मिक्ुसतेहि सारिपुत्तमोण््ानेहि च । “हन्द मय, आबुसोः 
सब्ब सद्धिं सेनासन माजेम । पपिच्छा सारिपुत्तमोगलाना, पापिकान इच्छान वस गता, 
न मय तेस सेनासन पञ्नापे्सामा” ति, ते सव्व सङ्धिक सेनासन भजेसु । अथ सखो 
मगवा अनुपुम्बेन चारिक चरमानो येन कीयगिरि तदवसरि । अथ खो भगवा सम्बहुठे 
भिक्खू आमन्तेसि -“णच्छथ तुम्हे, मिक्छवे, अस्सजिपुनन्बसुके भिक्खू उपसङ्कमितवा 
एवं वदेथ - (भगवा, आवुसो, आगच्छति महता भिक्ुसद्धेन सदधि प्चमत्तहि भिक्ु- 
सतेहि सारिपुत्तमोगह्ठनेहि च । भगवतो च, आवुसो, सेनासन पन्मापेथ, भिक्ुसङस्स 10 
च, सारिपुत्ोगरह्यान चा' ” ति । “एवं मन्ते" ति खो ते भिक्खू मगवतो पटिस्सुलवा येन 
अस्सजिपुनब्बसुका मिक्खु तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिटा अस्सजिपुनव्बसुके भिक्खू एतद- 
वोचं - “भगपा, वुसो, आगच्छति महता भिक्खुस्वेन सद्धिं पञ्चमततेहि भिक्सुसतेहि 
सारिपुत्तमोग्ग्ठानेहि च । भगवतो च, आबरुसो, सेनासन पञ्जापेथ, भिक्खुसद्खस्स च, 2 ॐ23 
सायिपृत्तमोग्गद्ठानान चा" ति । “नत्थावुसो, सद्धिक सेनासन । सव्वं अम्हेहि माजित । 15 
सखागत, आवुसो, भगवतो । यसि विहारे मगवा इच्छिस्सति तसि विहारे वसिस्सति । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोग्ाना, पापिकानः इच्छान वस गता । न मय तेसं सेनासन पञ्जा- 
पेष्सामा" ति । “कि पन तुम्हे, आवुसो, सद्धिक सेनासन भाजित्था” ति : “एवमाघुसो" 
ति। येते भिक्खु जप्पिच्छा पे° ते उञ्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि 
नाम अस्सजिपुनन्बुका भिक्खू सङ्खिक सेनासन भजेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्त % 
भगवतो एतमत्थ आयेचेु पे० सच्च किर, भिक्छवे पे “सच्च भगवा” ति ।' 
विगरहि बुद्धो मगवा- “कथ हि नाम ते, भिक्छवे, मोपुरिसा सद्धिक सेनासन भाजेस्सन्ति 
नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान वा पतस्ादाय पे विगरदहित्वा“"“पे० धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- 

“पञ्चिमानि, भिक्खवे, अवेमङ्गियानि, न निमजितव्वानि, सद्वैत वा गणेन वा 
पुमलेन वा । विमनत्तानि पि अविभत्तानि होन्ति । यो विभजेय्य; आपत्ति थुद््यस्स । 
कतमानि पञ्च : आरामो, आरामव्थु - इद पठम अवेमङ्गिय,* न विभजितन्ब, सङ्घेन वा 
गणेन वा पुग्रटेन वा । विमत्त पि अविमत्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुहचयस्स । 





१ किटागिरि-खा०, रो०, कीटागिरी-सी ! २ प्रभ्यवेस्सामा-म । २ पांपकानं-सीं°। 
&, अवेभङ्धिक-~-खी° । 
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“विहारो, विहाखल्थु - इदं दतिय अवेम्खिय, न विभजितव्बं, सङ्घेन वा॒ गणेन 
वा पुगटेन वा । विमत्त पि अविमत्त होति । यो विभजेय्य; आपत्ति थुद्धच्चयस्स । 

“भृश्चो, पीठं, भिसि, बिम्बोहन - इद ततिय अवेभङ्गिय, न विमजितव्ब, सद्धेन 
वा गणेन वा पुग्लेन वा । विभक्त पि अवित्त होति । यो विभजेय्य, आपत्ति 

5 थुदचयस्स । 

““लोहकुम्भी, खोहमाणक, रोहूवारको, खोहकयह, वासी, परु, कुठारी, कुदार, 
निखादन - इद चतुत्थ अवेभङ्धिय, न विमजितव्ब, सदन वा गणेन वा पुगरठेन वा | 
विभत्त पि अविभत्त होति । यो विमजेय्य, आपत्ति थुष्चयस्स । 

“वही, वेद्ध, सुज्ञ, बञ्बज;, तिण, मत्तिका, दारमण्ड, मत्तिकाभण्ड ~ इदं पञ्चमं 

10 अवेमङ्गिय, न विभजितव्ब, सङ्धन वा गणेन वा पुगेन वा । विमत्त पि अविभक्त 
होति । यो विभजेय्य, आपत्ति थुद्चयस्स । इमानि खो, भिक्छवे, पञ्च अवेभङ्खियानि, न 
विभजितव्वानि; सङ्न वा गणेन वा पुमाछेन वा । विभत्तानि पि अविभत्तानि होन्ति | 
यो विभजेय्य, आपत्ति थुदयस्सा ति । 


+ ४ । 








६ ११. नवकम्मदानकथा 


३० अथ खो भगवा कीयगिरिस्ि यथाभमिरन्तः विहरिता येन आ्छ्वी तेन 
5 चारिकं पक्षामि । अनुपुम्बेन चारिकं चरमानो येन आब्छवी तदवसरि । तत्र॒ सुद भगवा 
आठविय विहरति अग्गावे ` चेतिये । तेन सो पन समयेन आ८्वका! भिक्खु एवरूपानि 
नवकम्मानि देन्ति - पिण्डनिक्खेपनमत्तेन पि नवकम्मं॒देन्ति, कु्ेपनमत्तेन" पि नवकम्म 
देन्ति, द्वारदुपनमत्तन परि अग्गछवह्टिकरणमत्तन" पि आलोकसम्धिकरणमत्तन पि -" 
सेतवण्णकरणमत्तेन पि कल्छवण्णकरणमत्तन पि गेसुकपरिकम्मकरणमत्तन पि छादन- 
% मत्तेन पि ` बन्धनमत्तेन पि - मण्डिकाद्रपनमत्तेन, पि खण्डफुपरिस्धरणमत्तेन पि 
परिमण्डकरणमत्तेन पि वीसतिवस्सिक पि * तिसवस्सिक पि यावज्ीविक पि. 
धूमकालिक पि परियोसितं विहारं नवकम्म देन्ति । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा सन्तुद्धा खुजिनो 
कुक्कचका तिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथं हि नाम॒ आ्छवका 
भिक्खू एवद्पानि नवकम्मानि दस्सन्ति ~ पिण्डनिवसेपनमत्तेन पि नवकम्म॑दस्सन्ति, 
% वुद्कटेपनमत्तेन पि" पे० `धूमकालिक पि परियोसित विहारं नवकम्मं दस्सन्ती" ति | 
मगवतो एतमत्थ आरोचेदं ` पे० “` सच्च किर, भिक्छवे पे०.“ “सच्चं भगवा" ति । 





१ यथाभिरत्त-सी० । २, अगगालवे-सी० । ३ आढविका-सी०, स्या० । ४, दुद्ढेपनमत्तिन~ 
म० । ५, अग्गलवद्धिकिरणमत्तन-सघी ० रो । ६. भण्डिकाधानमत्तन-स्या०, गण्डिकाधानमत्तेन- 
खी, से० । 
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विगरहिला पे० धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्खवे, पिण्डनिक्सेपन- 
मत्तेन नवकम्म दातन्ब, न कुडलेपनमत्तेन पे०ˆ*` न धूमकालिकि परियोसित विहारं 
नवकम्म दातब्ब । यो ददेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्सबे, अकतं वा विहारं 
विप्यकतं वा नवकम्म दातु, खुदके बिइ।रे कम्म ओरोकेलवा छष्यञ्चपस्सिक' नकमभ दातु, 
अद्खयोगे कम्म ओरोकेतवा सत्तह्ववस्सिक नवकम्म दातु, महदे विहारे पासादे वा कम्म 
ओरोकेला दसद्रादसवस्सिक नवकम्म दातु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू सब्ब विहारं नवकम्म देन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्सवे, सब्बो* विहारो नवकम्म दातव्बो' । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुद्ुरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू एकप्स द्वे" देन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, 10 
भिक्छवे, एकप्स दवे दातब्बा । यो ददेथ्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म गहेत्वा अञ्ज वासेन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “न, मिक्खवे, नवकम्म॒गहेला अम्मो वासेतन्बो । यो वासेय्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म गेला सद्धिक पटिबाहेन्ति, | भगवतो 18 
एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, नवकम्म गहेत्वा सङ्क पटिबाहितब्ब । यो पटिबाहेय्य; 
आपत्ति दङ्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, एक वरसेप्य गहेतु" ति । 

तेन खो पनं समयेन भिक्खू निस्सीम ठितस्स॒नवकरम्म देन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेदु । “न, भिक्खवे, निस्सीमे ठितस्स नवकम्मं दातन्ब । यो ददेय्य, आपत्ति 
दुकरस्सा" ति । % 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्म गहेला सब्बकारं परिबाहेन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेु । “न, भिक्छवे, नवकम्म गहेला सन्बकारं पटिबाहितव्व । यो 
पटिबाहेथ्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, वस्सान तेमास पटिबाहितु, उतुकारं 
पन न्‌ परिबाहितु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू नवकम्मं गहेखा पक्षमन्ति पि, विञ्ममन्ति पि, कारु 
पि करोन्ति, सामणेरा पि परिजानन्ति, सिक्खं पच्चक्छातका पि परिजानन्ति, अन्तिमवत्थु 
अनज्ज्ञापद्चका पि पटिजानन्ति, उम्मत्तका पि परिजानन्ति, चित्तचित्ता पि परिजानन्ति, 
बेदनद्रा« पि पटिजानन्ति, आपत्तिया अदस्सने उक्खित्तका पि परिजानन्ति, आपत्तिया 
अप्यटिकम्मे उक्ता पि परिजानन्ति, पपिफाय दिद्विया अप्परिनिष्समे उक्सित्तका पि 


१ छ पञ्चवस्सिक-रो०, सी 1 २ सब्बे विहारे-म० । ३-३ सब्बे विहारे नवकम्म दातन्ब- 
स्या०, म० 1 ४ द्वे नवकम्मे-खा० । ५ पटिबाइन्ति-स्ा०> रो०» म० ! ६ वैदनाक्न-म० । 
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परिजानन्ति, पण्डा पि पिजानन्ति, येप्यसयासफा पि पटिजानन्ति तित्थियपङ्षन्तका पि 
पटिजानन्ति, तिशच्छानगता पि पट्जिानन्ति, मातुघातका पि परिजानन्ति, पितुघातका पि 
परिजानन्ति, अरहन्तधातक्ा पि परिजानन्ति, भिक्छुनीदूप्त' पि परिजानन्ति, सद्घमेदका 
पि परिजानन्ति, रेोदहितुप्पादका पि परिजानन्ति, उमतोन्यञ्जनक्ना पि परिजानन्ति । मगवतो 

5 एतमल्थ रोचस । 

“इध पन, भिक्छवे, मिक्खु मवकम्म गेया पक्मति - मा सङ्खप् दायी ति 
अभ्जस्स दातढ्व । 

८'इध पन, भिक्छवे, भिक्खु नवकम्म गहेया विञ्ममति, कार करोति, सामणेरो 
परिजानाति, सिक्ख ॒पचचश्ातफो परिजानाति, अन्तिमवस्थु अञ्ज्ञापन्नको पटिजानाति, 

10 उम्मचङ़रो परिजानाति, सित्तचित्तो पटिजानाति, बेदनद्रो पटिजानाति, आपत्तिया अदस्सने 
उक्सित्तको पटिजानाति, आपत्तिया अप्परिफम्मे उक्छित्तफो परिजानाति, पापिकाय दिद्धिया 
अप्परिनिस्सगे उत्त पटिजानाति, पण्डो परिजानाति, येय्यसपासको परिजानाति, 
तिधिियपक्न्तको परिजानाति, तिख्च्छनती पर्जिनाति, मातुप्रातको परिजानाति, 
पितुधातको पटिजानाति, अ्हन्तधातको पटिजानाति, भिक्छुनीदूसको परिजानाति, 

15 सङ्मेदको परिजानाति, दहिपुप्पारको परिजानाति, उभतोव्यञ्जनको परिजानाति-मा 
सद्खस्स हाथी ति अञ्जस्स दातब्ब । 

“ध पन, मिक्खवे, भिक्ु नयकम्म॒गहेत्वा विप्यकते पक्रमति -मा सड्ुस्स 
हायी ति अञ्ञस्स दातव्ब । 

“ध पन, भिक्खवे, भिक्छु नवकम्म॒गहेदा विप्पकते विञ्ममति ` पे° 

४उभतोव्यज्ञनको पटिजानाति - मा सहच स हायी ति अन्जस्सं दातब्ब | 

“इध पन, भिक्छवे, मिक्खु नवकम्म गहा परियोसिते पक्मति - तस्सेवेतः । 

८८इघ पन, भिक्खवे, भिक्स नवकम्म गहेता परियोसिते विब्ममति, कार करोति, 
सामणेरो पटिजानाति, सिक्ख पच्चक्छातको पटिजानाति, अन्तिमवत्यु अज्ज्ञापन्नको पटि- 
जनाति - सङ्गो सामी । 

5 “'इध पन, मिक्खवे, भिक्ु नवकम्म गहेता परियोसिते उम्मत्तको परिजिानाति, 
लित्तचित्तो पटिजानाति, वेदनद्टो पटिजानाति, आपत्तिया अदस्सने उविंखत्तको परिजानाति, 
आपत्तिया अप्यरिकम्मे उक्खित्तको पटिजानाति, पापिकाय दिद्धिया अप्पटिनिस्समगे 
उव्खित्तको पटिजानाति - तस्सेवेत । 

“इध पन, भिक्छवे, भिक्ु नवकम्म गहा परियोसिते पण्डको पटिजानाति; 
०येय्यसवासको परिजानाति, तिष्थियपक्कन्तको परिजानाति, तिस्च्छनगतो परिजानाति, 


१ भिकष्निदूसका-म० । २ तस्येव तं-सी° । 
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मातुधातको पटिजानाति, पितुघातको परिजानाति, अरहन्तधातको परिजानाति, भिक्ुनी- 
दूसको पटिजानाति, सद्धमेदको पटिजानाति, रोदहितुप्पादको परिजानाति, उमतोन्यञ्ञनको 
परिजानाति - सद्खो सामी" ति। 


अज्ज व्पटिभोगपरिक्सेषादि 


३१ तेन खो पन समयेन भिक्खू अन्तरस्य उपासक विहारपरिमोग सेनासन 
अभ्ञत्र परिभुञ्जन्ति । अथ खो सो उपासको उञ्ज्ञायति खिय्यति विपाचेति - कथ हि; 
नाम मदन्ता अन्त्र परिभोग अभ्जत्र परिभुङ्खिष्सन्ती" ति ! भगवतो एतमत्थ आरो- 
चेदु । “न, भिक्छवे, अन्ञत्र परिभोगो अभ्ञत्र परिभुञ्ञितब्बो । यो परििज्ञय्य, 
आपत्ति दुक्टस्सा"” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू उपोसथग्ग पि सनिसज्न पि हरितः कुङ्कचायन्ता 
छमाय ' निसी रन्ति । गत्तानि पि चीपरनि पि पुकरिमानि होन्ति । मगवतो एतमल्थं 10 
अरोचेयुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, तायकाचकि हरित" ति | 

तेन खो पन सम्येन सद्ध्म महा विहायो उद्विःति'" । भिक्खू कु्कुचायन्ता सेनासन 
नातिदरन्ति' । मगवतो एतमत्थं आपोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, गुत्ततथाय हरितु* ति। 

तेन खो पन समयेन सद्वस्स सेनासनपरिक्छारिको महग्षो कम्बरो उपपन्नो होति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्वे, फातिकम्मत्थाय परिवत्तेतु” ति ! 15 

तेन खो पन समयेन सद्खप्स सेनासनपरिक्खारिक महण दुस्स उप्यन्न होति। भगवतो 
एतमत्थ आयेचेदु । “अनुजानामि, मिक्छवे, फातिकम्मत्थाय परिवत्तेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन सद्धप्स अच्छचम्मं उप्पन्न देशेति । भगवतो एतमत्थं आरेचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पादपुज्छनि कातु“ ति । 

तेन खो पन समयेन सद्खस्स चक्लिक, उप्पन्न' होति । भगवतो एतमत्थ आयेचेु । % 
“अनुजानामि, भिक्छवे, पादपुज्छनिं कातु" ति । 

तेन खो पन समयेन सद्वस्य चोकुकः उप्पन्नं होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, पादपृज्छनिं कातु" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खू अधोतेहि पादेहि सेनासन अक्कमन्ति । सेनासन दुस्सति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “न, मिक्खवे, अधोतेहि पादेहि सेनासनं अक्षमितब्ब । यो % 
अङ्षमेय्य, आपत्ति दुकरस्सा ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु अ्ेहि पादेहि सेनासन क्षमन्ति । सेनासनं दुस्सति । 





१ सदन्ता-स्या०, रो०। २ परिदरितुं-स्या०। ३. छमाय-स्या० । ४ उद्धियति-म०। 
५ नाभिहरन्ति-स्या० । ६ चक्करी-सी°, स्या०, रो° ।! ७ उप्यन्ना-स्या० । ८ चोरकं-रो« । 
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मगवतो एतमत्थं आरोचेदयु । “न, भिक्छवे, अहेहि पदेहि सेनासनं अक्षमितब्बं | यो 
अक्तमेय्य, आपत्ति दुक्रस्सा* ति । 
तेन सखो पन समयेन भिक्खू सउपाहना सेनासन क्षमन्ति । सेनासनं दुस्सति । 
भावतो एतमत्थ आरोचेद्ु ! ५न, भिक्खवे, सउपाहनेन सेनासन अक्षमितब्बं । यो अक्षमेय्य, 
5 आपत्ति दुङ्घरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खु परिकम्मकताय भूमिया निद्ुमन्ति । वण्णो दुस्सति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “नः भिक्सवे, परिकम्मकताय मूमिया निदटुभितन्बः । यो 
निह्ुमेथ्य, आपत्ति दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्लवे, खेखमह्क" ति । 
तेन खो पन समयेन मच्चपादा पि पीटपादा पि परिकम्मकत भूर्म विर्खिन्ति | 
10 भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, चोककेन परविटेतु* ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू परिकम्मकत भित्ति अपस्सेन्ति । वण्णो दुस्सति । मगवतो 
एतमव्थ आरोचेदयं । “न, मिक्खवे, परिकम्मकता भित्ति अपस्सेतन्बा । यो अपस्सेय्य, आपत्ति 
दुद्टस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, अपस्सेनफलक" ति । अपस्सेनफरुक ददतो मूमि विख्खिति, 
उपरितो भित्तिं च । भगवतो एतमत्थ मारोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, देतो च उपरितो 
15 च चोरकेन पठिवेटेतु" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ू धोतपादका निपन्नितु कु्कुचायन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्खवे, पच्चत्थरिला निपनज्ितु» ति । 


© 


8 १२. सङ्कमत्तादिअनुजानना 
३२ अथ खो भगवा आठविय यथाभिरन्तं विहरित्वा येन राजगहं तेन चारिक 
पक्षामि । अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन राजगह तदवसरि । तत्र सुद भगवा राजग्हे 
विहरति वेदधवने कर्दकनिवापे । तेन खो पन समयेन राजगहं दुब्मिक्छ होति । 
मनुस्सा न सक्षोन्ति सद्धभत्त कातु, इच्छन्ति उदेसमत्त निमन्तन सखकमत्त पक्खिक 
उपोसथिक पाटिपदिक कातु । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
सङ्खभत्त उदेसभत्त निमन्तनं सखकमत्त पक्छिकं उपोसथिक्र पारिपदिक" ति । 


भत्तरेसकसभ्युति 


३३ तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खू अत्तनो वरभत्तानि' गहेत्ा खमकानि 
% मत्तानि भिक्सूलं दन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेदं । “अनुजानामि, मिव्खवे, पशचदङगहि 











१ उडदन्ति-रो°, ज्वदन्ति-सा० । २ नुदु्ितव्बं -ते०, जुददितन्वं-स्या० । २ परिकेठेतु- 
सी । ॐ मधुरभत्तानि-रो° । 
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समच्नागत भिक्ु मतुदेसक सम्मन्नितु -यो न छन्दागतिं गच्छेय्य, न दोसागरतिं गच्छेय्य, > 11९ 
न मोहागति गच्छेय्य, न भयागतिं गच्छेय्य, उदिष्ठनुदिषठ च जनेय्य । एव च पन, 

भिक्छवे, सम्मन्नितन्बो । पठम भिक्ु याचितन्बो, याचित्वा व्यत्तेनः भिक्खुना परिवलन 

सदो जपितव्बो -- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सद्प्स पत्तकष्ठ, सदो इत्थन्नाम भिक्खु मतुदेसकः 
सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 

“शुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्ु मततुदेसक सम्भन्नति । यस्सा- 
यसतो खमति इत्यन्नामस्स भिक्छुनो मनुदेसकस्स सम्मति, सो तुण्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो मासेय्य । 

“सम्मतो सद्धैन इत्थन्नामो भिक्ु भनतुदेसको । खमति सद्स्स, तसा पुष्टी, 10 
एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो मनततुदेसकान भिक्खून एतदहोसि - “कथ नु खो मत्त उद्िसितन्ब" 
ति" भगवतो एतमत्थ आरोचेघ्ु | 

“अनुजानामि, भिक्वे, सखकाय वा पद्टिकाय' वा उपनिवन्धित्रा ओपुन्ञिलाः 
मत्त उदिसितु" ति । 16 


सेनासनपञ्जापकादिसम्युति 

३४. तेन खो पन समयेन सङ्ख्य सेनासनपन्जापको न होति पे० मण्डा- 

 गारिको न होति पे० चीवरप्परिमगाहको न होति पे०*“ चीवरमाजको न होति 

***पे०* यागुमाजको न होति** प° फरुमाजको न होति. *प० ˆ खज्ञकभाजको 

न होति । खल्नक अभाजियमान नस्सति । मगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, 

भिक्छवे, पञ्चहङ्धैहि समन्नागत भिक्खु खज्फमाजक सम्मन्नितु - यो न छन्दागति गच्छेय्य, % 

न दोप्तागतिं गच्छेय्य, न मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, भाजितामाजित च॒ छ 31 
जानेय्य । एवं च पन, भिक्छवे, सम्मन्नितव्बो । पठम भिक्खु याचितव्बो, याचित्वा व्यत्तेन 


भिक्सुना पठिबलेन स्वो जपेतब्बो - 
“सुणातु मे, मन्ते, सदो । यदि सह्वस्स पत्तकष्ट, सद्खो इत्थन्नामं भिक्ुं सजक- 
भाजक सम्भन्नेय्य । एसा अत्ति । % 


“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । सद्व इत्थन्नामं भिक्ु खलकमाजकं सम्मच्रति। 
यस्सायसमतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो खल्कभाजकस्स सम्मति, सो पुष्ट्स्स, "वस्स 
नव्समति;, सो भासेय्य । 


१. व्यततेन-सी०, रो । २, पटिकाय-स्या० । ३ ओसुश्वित्वा-द्या० । 
चुद्ठवर्गो-३५ 
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“सम्मतो स्वेन इत्थन्नामो भिक्खु सञ्ञकमाजको । खमति सङ्खस्स, तसा तु 
एवमेतं धारयामी" ति । 


अप्पमत्तफविस्सञ्जकसम्थुति 
३५ तेन खो पन समयेन सद्खस्स मण्डागारे अप्यमत्तको परिक्छारो उष्ण 
४ 177 होति । मगवतो एतमत्थ जरोचेदु । “अनुजानामि, मिक्लवे, पञचहङ्ेहि समन्नागत भिव 
५ अप्यमत्तकविस्सजक सम्मननितु -यो न छन्दागति गच्छेय्य, न दोसागति गच्छेय, 
मोहागति गच्छेय्य, न भयागति गच्छेय्य, विस्सजिता विस्सज्ित च जनेय्य । एव 
पन, भिक्खवे, सम्मननित्बो । पटम भिक्स याचितब्बो, याचित्वा व्यततेन भिक्सुना र्षा 
बलेन सदो जपेतव्बो -- 


“णात मे, भन्ते, स्वो । यदि सद्वस् प्तक, सदो इत्थन्नाम मिक अप्पम् 
10 विस्सज्नक सम्मन्नेय्य । एसा अत्ति । 


“णात मे, मन्ते, स्वो । सद्वो इत्यचाम भिक जप्पमत्तकविस्सजकं सम्मन्नति 
यस्सायसतो खमति इत्थन्नामस्स मिक्खुनो अप्पमत्तकविस्सजकस्स सम्मुति, सो वुष्डस 
यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


“सम्मतो सद्वेन इत्थन्रामो भिक्खु अप्पमत्तकवि्सज्को । लमति सद्ुस्स, तर 
15 तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 


1 तेन जप्मत्तकविस्सजकेन मिक्खुना एका" सूचि दातव्वा, सत्थक दात 
उपराहना दातन्बाः कायबन्धन दातञ्ब, असबन्धको दातब्बो, परिस्सावन दातव्ब, धम्मकरको 
दातम्बो, कुसि दातव्वा, अङ्ककुसि दात्बा, मण्ड दातब्ब, अड्कमण्डर दातब्ब, अनुवातं 
दातन्बो, परिभण्ड दातव्व । सचे होति सङ्स्स सप्पिवा तेर वा मधुवा फाणितवा 

०0 सरकं पटिसायितु दातव्ब | सचे पुन पि अत्थो होति, पुन पि दातव्ब” ति । 


सारियमगाहापकादिसम्मुति 
३६. तेन खो पन समयेन सस्त सारियगगाहापको" न होति पे०. पत्तमगाहा- 
पको न होति पे आरामिकयेसको न होति पे सामणेरपेसको न होति । 
सामणेरा अपेसियमाना कम्म न करोन्ति । भगवती एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पश्चहज्ेहि समन्नागतं भिक्छु सामणेरपेसकं सम्मननितु -यो न छन्दागति गच्छेय्य, 
%न॒दोसागतिं गच्छेय्य, न मोहागतिं गच्छेय, न भयागति गच्छेय्य, पेसितापेसित च 
9 


१ उस्सनो-खा० ! २ एकेका-सी०, रो । ३ असवद्धको-स्या०, रो०, म०। ४ धम्मक्रणो- 
म° । ५, साद्धियगादापग्ने-सी०, स्या०, य° । 
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जनेय्य । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्बो । पठमं मिक्ु याचितब्बो, याचित्वा व्यत्तेन 
भिक्खुना परिबलेन सङ्घो जपेतन्बो- 
“सुणातु मे, भन्ते, द्धो । यदि सद्खुस्स पत्तकष्, सद्धो इत्थन्नाम भिक्खुं सामणेर- 
पेसक सम्मन्रेय्य । एसा जत्ति | 
“धुणातु मे, भन्ते, सद्धो । सद्खो इत्थन्नाम मिक्खु सामणेरपेसक सम्मन्नति । यस्सा-$ 
यसतो खमति इत्थन्नामस्स भिक्खुनो सामणेरपेसकमस्स सम्युति, सो तुण्स्स, यस्स नक्छमति, 
सो भासेय्य । 
“सम्मतो सङद्धेन इत्थन्नामो भिक्ु सामणेरपेसको । खमति ससस, तसा तुष्टी, 
एवमेतं धारयामीति । 
ततियमाणवारं निदितं" । 
सेनासनक्खन्धक निदितं छट । 





© 


§ १३. तस्सुदान 
विहारं बुदधसेद्वन अपञ्त्तं तदा अहु, । 10 उ ॐ 
तह तह निक्खमन्ति वासाः ते जिनसावका ॥ 
सेद्री' गहपति दिखा भिक्खून इदमत्रवि+ । 
कारापेय्यं वसेय्याथ पयिपुच्छिदु नायकं ॥ 
विहारं अङ्कयोग च पासादं हम्मिय गुह । 
पञ्चलेण अनुन्जासि विहारे सेदिः कारयि ॥ 15 
जनो विहारं कारेति अकवाट असवुत । 
कवाट पिहटसङ्वार* उदुक्छर च उत्तरि ॥ 
आविञ्छनच्छिद्‌" रलु वटं च कपिसीसकं । 
सूचिषरिताठच्छिद्‌ रोहकट्ूविसाणकं ॥ ३, 118 
यन्तक सुचिक चेव छदनं उद्ित्तावलित्त“ । ‰ 
वेदिजाल्सखकं च चककि सन्थरेन च ॥ 
मिङ्धि बिदर्मश्च'* च सोसानिकमसारको । 
बुन्दिकुखिरपाद "^ च आहच्ासन्दि उच्चके** ॥ 


१ ततियभाणवारो निद्टितो-म०, भाणवारं निद्धितं ततिय-स्या०, ततियकभाणवार-खी० 1 
२ अह्रू-रो° ! ३ आवासा तम्हा-रो० ४ सेद्धियो०, ते सेद्धै-स्ा०। ५. एतदव्रवि-सौ० । 
६ सद्ि-सी° । ७ पिद्रसधातं-रो° । ८ आविन्छनचिदह्-सी०, सया०, रो> ¦ ९ सूति धरि ताल- 
लिई-षी०, स्ा०, रो० । १० उचितिन च-स्या०। ११ वेदिकं जालसराकं च-ते०, श्या ° ) 
१६. पिद्ल्म्थै-रो* । १३. बुन्दी, कुद्ीरपाद॑~-घी° । १४. उन्रको-स्या° । 
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सत्तङ्गोः च मद्पीठ पीटकेठकपादकः । 
आमसरफलका' कोच्छ पखरुपीटमेव* च ॥ 
उच्चाहिपिपादका ` अदटह्ुलि च पादका । 

सुत्त अद्रपद चो. तूर्कि अङ्ककायिक ॥ 
गिरम्गो मिसियो चा पि दुस्स सेनासन पिच । 
ओनद्ध हेद्रा पतति उष्पाटेला हरन्ति च ॥ 
भत्ति च हत्थभर्ति* च अनुञ्जासि तथागतो । 
तिव्थिया" विहारे चा पि" भुस सण्ड च मत्तिकाःः ॥ 
दकास पाणिक कुण्ड" पायप सित्थतेरुक । 
उस्सन्ने पञ्चुद्धरितु फरस गण्डुमत्तिक“ | 

इकास पटिभान च नीचा चयो च आरुह । 
परिपतन्ति आठ्का* अङ्ुकुक'* तयो पुन ॥ 
खुदके कुडपादो* च ओवस्सति सरं खिर“ । 
चीवरवस रजु च आछिन्द “ किटिकेन च ॥ 
आङुम्बन तिणचुण्ण हेट्वामगगे नय करे । 
अज्ज्ञोकासे ओतप्पति सार हेष च माजन ॥ 
विहारो कोषटरको चेव परिवेणगिसार्क । 

आरामे च पुन कट टष्न्ञेव" नय करे ॥ 
सुध अनाथपिण्डि च"*सद्धो सीतवन अगा | 
दिट्धम्मो निमन्तेसि सह सद्धन नायक ॥ 
आणापेसन्तरामगे आराम कारयी" गणो" | 
वेसाख्यि नवकम्म पुरतो च परिगहि" ॥ 

को अरहति मत्तः" तिषिरं च अवन्दिया । 
परिमदहितन्तरधरा “ तले सावधि“ आओसरि ॥ 


त 

१ सत्तक्गा-स्या०, रो° । २ पीठिकेठकपादकं-सखा०, रो० । ३ आमलामलका-सी०, आमरा- 
मल्का-रो° । ४ परालपिद्धमेव-सी° ! ५ उवे च अहिपादानि-सी०, स्या०, उच्रा हि अतिपादका- 
रो° । ६ चोलं-रो० । ७ सेनासने च य॑-खा०। ८ सित्ति-स्या० । ९ हत्थमित्ति-खा० । १० च 
तित्विया-स्या° । ११-११ सेतकाकविहारे चा पि-खा०, सी । १२ मत्तिक-सी०, खा०। १३ कुई 
रो° । १४ लण्डुमत्तिक-स्या०, रण्डमत्तिकै-सी° ! १५ आकरकं-सी° । १६ अङ्खवुद्ट-म ° । 
१७. कु्पादो-म° । १८-१८ आओवस्सति च विस्परं-स्या०। १९ खीरं चीवरव॑सा-स्या० । २०, आछिन्द- 
सीर, खा०। २१ द्रा एवा-सी°; देहा चेव-खा० । २२ सुद्ध-सी०, सो०। २३. अनाथपिण्डिको- 
सी । २४. कारयि-सी०, सख्या०, रो° । २५ ततो-ची° । २६ परटिगहं-सी०, रो०, परिमाहं-खा० \ 
२७. भत्त्ग -स्या° । २८. परिग्दितन्तरषरे-स्या० ! २९ सबेत्थि-ये° । 
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तस्मुद्ानं १७७ 


पतिट्रपेसि' आराम भत्तगे च कोहर । 

गिखना वरसेय्या च ठेसा' सत्तरसा तदहि ॥ 

केननुखोक्थनुखो विहारगेन भाजयिः। 

परिबेण अनुमागं च अकामा माग. नो ददे | 

निस्सीम सव्बकार च गहा सेनासने तयो । 5 
उपनन्दो च वण्णेसि रितका समकासना ॥ 

समानासनिका भिन्दि तिवमा च दुवमिकः । 

असमानासनिका ` दीष साछिन्द- परिभुङ्ञितु* ॥ 

अय्यिकाः* च अविदूरे भाजित च कीयगिरे" | 

आटवी" पिण्डककुकेहि द्वारभगाव्छवद्टिका ॥ 10 ८, 119 
आलोकसेतकाव्ः च गेरुऊादनबन्धना । 

भण्डिखण्डपरिभण्ड वीस तिसा च कालिका ॥ 

ओसिते अकत विप्प^ खुद छप्पञ्चवस्सिक । 

अद्भयोगे च सत्त्र महे“ दस द्वादस ॥ 

सनञ्ब विहारं एकस्स अन्ञ वासेन्ति सङ्धिक । 6 
निस्सीम सव्बकारु च पद्मि" विल्ममन्ति च ॥ 

काठं च सामणेरं च सिक्खापच्क्खअन्तिम । 8 ॐ 
उम्मत्तसित्तचित्ता च वेदनापत्तिदस्सना ॥ 

अप्परिकम्मदिद्िया< पण्डका येय्यतित्थिया । 

तिरच्छनमातुपितु अरहन्ता च दृसका ॥ 20 
भेदका छेदहितुप्पादा उमतो चा पि व्यञ्ञनका" | 

मा सङ्खप्स परिहायि कम्मं अज्जस्स दातवे ॥ 

विप्पकते चं अन्जस्स कते तस्सेव पक्षमे । 

विञ्ममति कालङ्कतो“ सामणेरो च जायति ॥ 


[मीं 


१ पतिद्धपेति-घी० । २ सेसा-सी० । ३ भाजसि-रो° । ४ भागाया०, रो° । ५ सम- 
आसना-स्या०, समानासना-सी०, रो० । ६ दुवग्गिका-सा०, चकतुवग्गिकं-रो° । ५. असमाना- 
पर्निक-सी०, रे । ८ साछिन्द-सा०, आछिन्द-षी०, त द्विन-रो° \ ९. परिभुञ्ञियु-रो० । 
१० अथ्यंका-सी ०, अय्या-रो* । ११ किटागिरे-स्या०, रो०। १२ वष्टवी~दा० । १३ सब्ब 
से०, सी° ! १४ मह्छेन-रो°, मर्छरके-स्या० । १५ पक्तम-सी०, पक्म~स्या० । १६ अप्पटिकरम्मं 
दिद्धिया-खा०, अपटिकम्मदिद्धिया-रो° 1 १७ व्यज्ञनका-रो०, न्यङ्खना~सी०; ज्यज्ञना-स्य । 
१८. कालकतो-षी०, खा ¦ 
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पच्चवखातो च सिक्छायः अन्तिमञ्जञापत्नको ` यदि । 
सदो व सामिको होति उम्मत्ता सित्तवेदना ॥ 
अद्स्सनाप्परिकम्मेः दिद्ट तस्सेव होति त । 
पण्डको येय्यतित्थी' च तिरच्छानमातुपेत्तिक ॥ 
घातको दूसको चा पिं मेदरोहितव्यञ्ना । 
परिजानाति यदि सो सद्र व होति सामिको ॥ 
हरन्तम्जत्र कुक उन्दरियति ` च कम्बल । 

दुस्सः च चम्मचक्षी ˆ चोककˆ अक्मन्ति च ॥ 
अहा उपाहनानिदटु छ्खिन्ति * अपस्सेन्ति च । 
अपस्सेन छिितेव'* धोतपच्चत्थरेनं च ॥ 

राजगहे न सक्षोन्ति खमक भततुदेसक । 

कृथ मु खो पञ्जापक मण्डागारिकसम्मुति ॥ 
परिग्गाहमाजको चा पि यागु च फमाजको । 
खज्कभाजको चेव अप्यमत्तकविस्सजे'* ॥ 
साटियमाहापको"* चेव तथेव पत्तगाहको* । 
आरामिकसामणेरपेसकस्स च सम्पति ॥ 
सब्नाभिभू खोकविदृू हितचित्तो विनायको । 
लेणत्थ च सुखत्थ च ्ायितु च विपस्तितु ति ॥ 


सेनासनक्खन्धकं तिडितं । 


१ सिक्खा च-पी° । २ अन्तिमजञ्ज्ञापन्नो-खा०, अन्तिमा पण्डको-सी०, अन्तिमापण्डिको~ 
रो° । ३ अदस्सनापरिकम्मे-रो० । ४ येगयतिष्थि-रो० । ५ उद्धियति-सी०, खा० । ६ दुस्सा- 
त° । ७ चम्मचक्षलि~रो०, खा० । ८ चोलक-रो० । ९ उपाहनानुद्भु-सी०, रो, उपाहनानुद“ 
खया० । १० खीलन्ति-रो० । ११ जिखणे वा-सी०, खलति वा-रो० । १२ अप्पमन्तकविस्सजे- 
द्या० 1 १२. सरायियगाहापको-सी ०, खा०, रो° । १४ पत्तगाहापको-खया ०, प्रत्तगादको-सी०, रो० 4 


७. सङ्भेदककछन्धर्कः 
8 १. छसक््यपन्बञ्जाक्थां 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा अनुपियाय विहरति, अनुपियं नाम महान निगमो । 8 3 
तेन खो पन समयेन अभिभ्जाता अभिञ्जाता सक्यकुमारा मगवन्त पठ्बजित अनुपल्बजन्ति। 1 
तेन खो पन समयेन महानामो च सक्षो अनुरुद्ध च सक्को द्व मातिकाः होन्ति । नुरुद्धो 
सक्तो ख॒खमाखे होति । तस्स तयो पासादा होन्ति एको हेमन्तिको, एको गि्हिको; 
एको वस्सिको । सौ वस्सिके पासादे वस्सिके' चत्तारो मासे निप्पुरिसेहि तुरियेहि परि-5 
चारियमानो न देष्पासाद ओशोहति । अथ खो महानामस्स सक्ष एतदहोसि - 
"एतरहि खो अभिञ्जाता अभिन्जाता सक्यकुमारा मगवन्त॒पव्बजित अनुपब्बजन्ति । 
अग्हाक च पन कुख नस्थि कोचि अगारसा अनगारिय पल्बजितो । यत्रूनाह्‌ बा पन्बनेय्य, 
अनुरुद्ध वा” ति। अथ खौ महानामो सन्नो येन अनुरुद्धो सको तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिला 
अनुरुद्ध सक्त एतदबोच - “एतरहि, तात अनुरुद्ध, अभिन्जाता अभिञ्ञाता सक्यकुमारा 10 
भगवन्त पल्बजित अनुपब्बजन्ति । अम्हाकं च पन कुख नयथ कोचि अगारस्रा अनगारिय 
पव्बजितो । तेन हि स वा पव्बज, अह वा पव्बजिस्सामी" ति । “अहं खो सुखुमाटो, 
नाह सक्षोमि अगारसा अनगारिय पव्बजितु । ख पल्बजादी" ति । “एहि खो ते, तात 
अनुरुद्ध, घरावासत्थ अनुसासिस्सामि । पठमं खेत्त कसापेतब्ब । कसापेला वपापेतब् । 
वपापेलवा उदक अभिनेतव्ब^ । उदक अभिनेता उदक मिन्नेतव्बं । उदक निननेलवा 18 
निद्धापेतञ्य* । निद्धापेलवा ठ्वापेतन्ब । ख्वापेला उब्बाहापेतब्ब  उव्बाहापेा पूज्ञ 
कारापेतञ् । पुञ्ञ कारापेवा मदापेतञ् । महापेत्वा पखखनि उद्धरापेतब्बानि । पलानि 
उद्धरपेलवा भुसिका उद्धरापेतवब्बा । युसिक उद्धरापेत्वा आओपुनापेतब्ब' । ओपुनापेला ® 1: 
अतिहरापेतब्य । अतिहरपेला आयति पि वस्स एवमेव कातव्ब, आयति पि वस्स एवमेव 8 3. 
कतव्य ति | “न कम्मा खीयन्ति ८ न कम्मान अन्तो पञ्नायति 2 कडा कम्मा खीयिस्सन्ति *% 
कदा कमान अन्तो पञ्मायिस्सति ? कदा मय अप्पोस्युक्षा“ पश्चहि कामगुणेहि समप्पिता 
समङ्गीभूता परिचारिस्सामा? ति 2 “न हि; तात अनुरुद्ध; कम्मा खीयन्ति 1 न कम्मान 
अन्तो पञ्जायति । अखीणेवः^ कम्मे पितयो'* च पितामहा च कारुङ्कता" ति । “तेन हि 
त्वञ्जेव घरावासल्येन उपजानाहि । अह अगारसा अनगारियं पव्बजिस्सामी" ति । 





१ निगमे-सी० । २ भवुका-खा०, रो° ! ३ सा०, रो०, म° पोत्थकेषु नत्थि ! > परि 
श्वारयमानो~म० ! ५ हेद्वापासादा-सखा०, रो \ ६ अतिनेतव्ब॑-सी०, सखया०, रो० । ७ निहा 
पेतज्ब~स्था०, निङ्पेतन्बं-रो०, निडेतच्ब~सी० ! ८ उज्ग-सी० । ९ ओफुनापेतन्ब~स्या० । 
१०, अप्पोसक्वा-स्या० । ११ समद्गिभूता-रो० । १२ अखीणेयेव-सी०, रो० । १३. मातापितरो- 
स्या° 1 १४ उपजान-सी° रो° । 
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अथ खो अनुरुदधो सक्षी येन माता तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मातरं एतदवोच - 
“'इच्छामह, अम्म, अगारस्मा अनगारिय पव्बजितु । अनुजानाहि म अगारसाः अनगारिय 
पव्बज्ञाया" ति । एव वुत्ते अनुरुद्रस्स सक्षस्स माता अनुरुद्ध सक एतदवोच - “तुम्हे खो 
मे, तात अनुरुद्ध, द्वे पुत्ता पिया मनापा अप्पटिकरूखा* । मरणेन पि वो अकामका विना 
5 भविष्सामि । कि पनाह तुम्हे जीवन्ते अनुजानिस्सामि अगारस्मा अनगारिय पव्बजाया" 
तिष्दुतियपिखो पे ततियपि खो अनुरुद्धो सक्षो मातर एतदबोच -“शइच्छामहः 
अम्म्‌, अगारसा अनगारिय पञ्बजितु । अनुजानाहि म अगारस्मा अनगारिय पल्बज्ञाया 
ति । तेन खो पन समयेन भदियो सक्यराजा सक्यान रजन कारेति' । सो च अनुरुदधस्स 
सक्घस्स सहायो होति । अथ खो अनुरुद्धम्स सक्घस्स माता - अय सो मदियो सक्यराजा 
10 सक्यान रज कारेति, अनुरुद्धस्स सक्षप्स सहायो, सो न उस्सहति अगारसरा अनगारिय 
पन्बजितु' ति - अनुरुद्ध सक्र एतदवोच - “सचे, तात अनुरुद्ध; मदियो सक्यराजा अगारसा 
अनगारिय पल्बजति, एव त्व पि पव्बजाही " ति । अथ खो अनुरुद्ध सक्षो येन मद्यो 
सक्यराजा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्मित्वा मदिय सक्यराजान एतदवोच - “म खो, सम्म, 
पल्बज्ा तव पठिबद्धा" ति । “चे ते, सम्म, प्बजा मम पखिद्धा, अप्पयिद्धाः सा 
18 होतु, अह तया, यथा सुख पव्बजाही" ति । “एहि, सम्म, उभो अगारसा अनगारिय 
पव्वजिस्सामा” ति । “नाह, सम्म; सक्षोमि अगारस्मा अनगारिय पव्बजितु ति । यते 
सक्षा अञ्ज मया कातु, व्याह ` करिस्सामि । त पव्वजादी" ति । (माता खोम, सम्म; 
एवमाह - सचे, तात अनुरुद्ध, मद्यो सक्यराजा अगारसा अनगारिय पन्बजति, एव त 
पि पव्बजादी' ” ति । “भासिता खो पन ते, सम्म, एसा वाचा । सचे ते, सम्म, प्ज्ना 
मम परिबद्धा, अप्पखिबद्धा सा होतु, अह तया, यथा सुख पव्बजादी" ति । “एहि, सम्म, 
उमो अगारसरा अनगारिय पन्बजिस्सामा" ति । 
तेन सो पन समयेन मनुस्सा सचवादिनो होन्ति, सच्चपटिम्जाः । अथ सौ भदियौ 
सक्यराजा अनुरुद्र॒ सक्ष एतदवोच - “आगमेहि, सम्भ, सत्त वस्सानि । स्तन्न वस्सान 
अच्चयेन उभो* अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सामा"” ति । “अतिचिरं, सम्म, सत्त वस्सानि । 
% नाह सेक्रोमि सत्त वस्सानि आगमेतु, ति । “आगमेहि, सम्म, छ वस्सानि-.पे° 
पञ्च वस्सानि " “` चत्तारि वस्सानि तीणि वस्सानि* द्वे वस्सानि.* "एक वस्स । एकस्स 
वस्सस्स अच्येन उमो अगारसा अनगारिय पन्बजिस्सामा” ति । “अतिचिरं, सम्म, 
एकवस्त । नाह सक्षोमि एक वस्स आगमेतु” ति । “आगमेहि, सम्म, सत्तमासे । सत्तन्न 
मासान अच्वयेन उभो पि.“ अगारसा अनगारिय पन्बजिस्सामा? ति । “अतिचिरं, सम्प, 





१ अम्म जगारसा-स्या० । २ अप्यरिकरुला-सी०, अप्परिकुला-रो०। ३ अकामिका-रो० । 
४, करेसि-म ० । ५ पन्वजाही-सी । ६ प्रदिबद्धा वा अप्यटिबद्धा क-खा०, म । ७, क्याद- 
स° । ८ सच्चपटिन्नाता-स्या° । ९, उभो पि-सखा० । १० सी०, रो° पोत्थकेषु नस्थि । 
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सत्तमासा । नाह सक्रोमि सत्तमासे आगमेतु” ति । “आगमेदि, सम्म, छ मासे". “पे 
पञ्च मासे चत्तारो मासे तयो मासे द्वे मासे-“ एक मास * "अद्मास' । अद्ूमासस्स 
अच्येन उभो पि अगारसा अनगारिय पञ्बजिस्सामा” ति । “अतिचिर, सम्म, जङ्ूमःरो । 
नाह सक्ोमि अड्ूमास आगमेठं" ति । “आगमे, सम्म, सत्ताह यावाह पृत्ते च मातरे 
च रज निय्यादमी " ति । “न चिर, सम्म, सत्ताहोः आगमेस्सामी" ति 6 

२. अथ सो मदियो च सक्यराजा अनुरुद्ध च आनन्दो च मयु" च किमिले 
च देवदत्तो च, उपाल्किप्यकेन सत्तमा, यथा पुरे चतुरङ्िनिया सेनाय उय्यानमूमि 
निय्यन्ति, एवमेव चपुरज्गिनिया सेनाय निभ्यि्ु । ते दूर गन्ला सेन निवत्तापेतलवा 
प्रविस्य ओक्षमिला आभरण ओयुश्चिला उत्तरासङ्ेन' भण्डिक बन्धिता उपाडि कष्पक 
एतदवोचु - “इन्द, भणे उपाठि, निवत्तस्सु, अरु ते एत्तकं जीविकाया" ति । अथ से 1 
उपािस्स कप्पकस्स निवत्तन्तस्स एतदहयोसि - “चण्डा खो साक्रिया, इमिना कुमारा 
निप्यातिता ति षातप्ख्यु पिम । इमे हि नाम सक्यक्ुमारा अगारस्रा अनगारिय ए 9 
पन्बजिस्सन्ति । क्िङ्ग'“ पनाह ति । सो भण्डिक मुञ्चा त भण्ड स्क्खये आरूगेलवा 
यों पस्सति, दिन्रञ्मव'" हरतु तिः वला येन ते सक्यक्रुमारा तेनुपसङ्कमि । अदसासु" सखौ = 19४ 
ते सकयकुमारा उपार कप्पके दूरतो व आगच्छन्त । दिखान उपारि कप्यक एतदवोचु - 16 
“किस्स, मणे उपारि, निवत्तोसी"” ति 2 ^ मे, अय्यपुत्ता, निव्तन्तस्स एतदहोसि 
चण्डा खो साका, इमिना कुमारा निप्पातिता ति धाताप््युपि म। इमे हि नाम 
सक्यकुमारा अगारसा अनगारिय पव्बजिस्सन्ति । किमङ्ग पनाहः ति सी खो अहः 
अय्यपुत्ता, भण्डिक मुश्चिला त मण्ड स्क्से आरूगेला यो पस्सति, दिन्नन्नेव हरतू! ति 
वत्वा ततोग्डि पटिनिवत्तो” ति । “धु भणे उपा, अकासि य पिः न निवत्तो ^ । 9 
चण्डा खो साकिया, इमिना कुमारा निप्पातिता ति घातापे्यु पित ति। 

अथ सखो ते" सक्यकुमारा उपरि कप्पकं आदाय येन भगवा तेनुपसङ्कमभियु, 
उपसङभित्रा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्तं निसु । एकमन्त निंसिन्ना खो ते 
सक्यकुमारा भगवन्त एतदबोलु - “मय, मन्ते, साकरिया नाम मानस्सिनो । अय, मन्ते, 
उपालि कप्यको अग्हाक दीषरत्त परिचारको । इम भगवा पठम प्बजेतु । इमस्स मयं ‰ 
अभिवादन-पचघ्मन-अञ्ञटिकम्म-सामीचिकम्म करिस्साम । एव अम्हाकं साकियान साकरिय- 
मानो निम्मानायिस्सत्रीः * ति । 

१ अद्धमास-सी०, रो० । २ निथ्यदेस्सासी-स्या०, नीप्मादेमी-सी० । ३ ल-त । इ पकती । 
४ भग्यु-सखा०। ५ रिम्बिलो-सी०, रो०। ६. पुरेच पुरे च-रो०, पुरे च~स्या०। ७ नी्यम्ति- 
सी° । ८ गिवेत्तेत्वा-रोे° । ९ उत्तरासङ्घे-रो० । १० क्िमङ्ग-सा०, म० । ११. आओंमुश्धिता~सी« ! 
१२. दिज्ञयेव-म० । १३ अदखदु-स्या० । १४, निवत्तेसी-म ० । १५. पन-दसखा० । १६. य निवत्तो- 
सी° ¦! १७, म° पोत्यके नस्थि । १८ परिचारिको-षी° । १९. निम्मादयिस्सवी-सी०, सखा०; 
निम्भानियिस्सती-यो° । 

सु्रनरगो-३ ६ 
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अथ खो भगवा उपार कृष्पक पठमं पव्बाजेसि, पच्छा ते सक्यकुमारे । अथ खो 
आयसा भमदियो तेनेव अन्तरवस्सेन तिस्सो विजा सच्छाकासि । आयस्रा अुरुद्धो 
दिव्वचक्खु उप्पादेति । आयसा आनन्दो सोतापत्तिफरं सच्छाकासि । देवदत्तो पोुज्निकं 
इद्धि अमिनिप्फादेसिः । 

३. तेन सखो पन समयेन आयस्रा मदियो अरन्जगतो पि स्वखमूर्गतो पि 
युञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - “जहो सुख, अहो सुख” ति । अथ खी 
सम्बहुख भिक्खु येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसडमित्ा भगवन्त अभिवादेला एकमन्त 
निसीिसु । एकमन्त निसि्ना खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचं - “यसा, भन्ते, 
मदियो अरञ्जगतो पि स्क्खमूरूगतो पि सुञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदानं उदानेति- 

10 अहो सुख, अदय सुखः ति । निस्ससय खो, भन्ते, आयस्रा भियो अनभिरतो व 
ब्रह्मचरिय चरति । तञ्ञव* वा पुरिम रज्घुख समनुस्सरन्तो अरम्जगतो पि स्क्खमूरूगतो 
पि युञ्जागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेति - अहो सुख, अहो सुखः” ति । 

अथ सौ मगवा अनम्जतरं भिक्ु आमन्तेसि - “एहि ख, भिक्छु, मम वचनेन 
8 15 भिय भिक्ु आमन्तेहि - सत्था त, आवस मदय, आमन्तेती › ति । “एव भन्ते" ति 
18खो सो भिक्ु भगवतो परिस्सुला येनायसा भदियो तैनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता 
आयसन्त मदिय एतदबोच - “सत्था त, आदुस मदय, आमन्तेती" ति । “एवमाबुसोः 
ति खो आयसा मदियो तस्स भिक्ुनो पर्स्सिला येन मगवा तेनुपसङ्मि, उपसङमिला 
भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न ख आयसन्त मद्धिय भगवा 
एतद्वोच - “सच किर स्व; भिय, अरजञ्जगतो पि स्क्खमूरगतो पि सुन्जागारगतो पि 
9 अभिक्छण उदान उदनेसि - अहो सुख, अह सुख" ` ति ? “एव भन्ते" ति । “कि 
पन्‌ तव, भद्विय, अत्थवस सम्पस्समानो अरन्जगतौ पि स्वखमूख्गतो पि सुञ्जागारगतो पि 
अभिकखण उदान उदानेसि - अहो सुख अहो सुखे" ` ति ? “पुब्बे मे, भन्ते, रम्जो सतो 
पि अन्तो पि अन्तेपुरे ्खा घसविहिता होति, बहि पि अन्तेपुरे ख्खा सुसविहिता होति; 
अन्तो पि नगरे रक्खा सुसविदहिता होति, बहि पि नगरे ख्खा सुसविहिता होति, अन्तो 
% पर जनपदे. रक्खा युसविहिता होति, बहि पि जनपदे रक्खा सुसविहिता होति । सो खो 
अह, भन्ते, एवं रधिसतो पि गोपितो पि सन्तो भीतो उन्विगो उस्सद्की उत्रसो 
विहरामि । एतरहि खो पन अहं, भन्ते, एको" अरञ्जगतो पि सुक्खमूरगतो पि सुञ्जा- 
गारगतो पि अभीतो अनुन्िगो अनुस्सङ्की अनुत्रसो अप्पोस्सुक्ो पत्नरोमो परदत्तवुत्तो' 
मिगमूतेन चेतसा विहरामि । इम खो अह, भन्ते, अत्थवस सम्पस्समानो अरञ्जगतो पि 
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१ अभिनिप्फादेति-स्या० । २, उदनेपि-म० 1 ३ तयेव-म० । ४, रो० पोत्थके नत्थि । 
५. परदयुत्तो-सी° । ६ ईइमम्पि-सी० । 
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सक्छमूरूगतो पि युञ्बागारगतो पि अभिक्छण उदान उदानेमि - अहो सुखं, अहो सुखः” 
ति । अथ खो भगवा एतमस्थ विदिता ताय वेखय इम उदान उदानेति- 
धय॒स्सन्तरतो न सनिति कोपा 6 
इति भवाभमवतच्च वीतिवत्तो । 
त विगतमय सुखि असोक 6 
देवा नानुमवन्ति दस्सनाया" ति ॥ 


६ २. देवदत्तवत्थु 


४. अथ सखो मगवा अनुपरियाय यथाभिरन्त विहरिता येन फोसम्बी तेन चारिकं 
पक्तामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन कोसम्बी तदवसरि । तत्र खद भगवा कोसम्बिय 
विहरति धोतितारामे । अथ खो देवदत्तस्स रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स' एव चेतसो परिवितक्रो 
उदपादि - “क, नु खो अह पसादेय्य, यसि मे पसनन बहुखमसक्षाये उप्पजेय्या" 10 
ति £ अथं सो देवदत्तस्स एतदहोसि - “भय खो अजातसत्त कुमारो तरुणो चेव आयति ए 186 
महो च॑ । यन्नूनाहं अजातसत्त॒ कुमारं पसादेय्य । तसि मे पसे बहुखमसक्कारो 
उप्यज्जिस्सती" ति । 

अथ खो देवदतो सेनासन ससामेत्वा पत्तचीवरमादाय येन राजगह तेन पक्चामि । 
अनुपुब्बेन येन राजगह तदवसरि । अथ सो देवदत्तो सकवण्ण परिपहरित्वा कुमारकबण्ण 15 
अभिनिम्मिनितवा अदहिमेखलिकाय अनजातसत्तस्स कुमारस्य उच्छङ्गे' पापुरहोसि । अथ खो 
अनजातसत्त कुमारो भीतो अहोसि, उन्बिगो उस्सङ्की उत्रसो । अथ खो देवदत्तो अजातसतत 
कुमारं एतदवोच - “भायसि म त कुमारा” ति: “भाम, मायामि । कोसि त ति 
अहं देवदत्तो" ति । “सचे खो त, भन्ते, अय्यो देवदत्तो, इद सकेनेव वण्णेन 

मकस" ति । अथ खो देवदत्तो कुमारकवण्ण परिसहरि्ा सद्खायिपत्तचीवरधरौ 
अजातसत्तस्स कुमारस्स पुरतो अद्ति । जथ खो अजातसत्त कुमारो देवदत्तस्स इमिना 
इदधिपाटिहारियेन अमिप्पसन्नो पञ्चहि रथसतेहि साय पार्त उपट्न गच्छति, पच च 
थाछ्िपाकसतानि भत्तामिहारो अमिहरीयति । मथ खो देवदकत्तस्स खभसकारसिरेकेन अभि- 
भूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवरूप इच्छागत उप्यज्ि - “अह मिक्ुसङ्च परिहरिस्सामी" ¬> ६4 
ति । सह चिुप्पादा व देवदत्तो तस्सा इद्धिया परिहायि । ४ 

तेन खो पन समयेन ककुधो. नाम कोलियपुत्तो, आयसतो महामोग्ानस्स 
उपट्मको, अघुना कारुङ्कतो अञ्जतरं मनोमयं काय उपपन्नो ' । तस्स एवषूपो अक्तमाव- 








१. सुख॑-लया० ! २ पतिसष्ीनस्स-सी० । ३ किं-रो ०, सी० । ४ भदको च~रो० । ५ उचदे- 
सखया० । ६ ऋदधो-स्या० । ५७, कोल्ियपुत्तो-सी° ! ८. कालकतो~खी०, सखा ० । ९, उप्पन्नो-खी०। 
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प्परिखभो होति- सय्यथापि नाम द्व वा तीणि' वा मागधकानि गामव्खेत्तानि । सो तेन 
अत्तमावप्पटिखमेन नेव अत्तानं न परं व्याबाधेति! । अथ खी कडुधो देवपुत्तो येनायसरा 
महामोगह्ठानो तेनुपसडमि, उपसङ्कमिला आयन्त महामोगदन अभिवादेला एकमन्त 
उद्ासि । एकमन्त टितो खो ककुध देवपुत्तो आयन्त महामोगगघ्यन एतदवोच - 
5 भदरवदत्तस्स, भन्ते, लखभसक्षारसिलोकेन अभिभूतस्स परियादिन्रचित्तस्स एवरूप इच्छागतं 
उप्पज्ि ~ अह मिवुसञ्च परिदरिस्सामीः ति । सह चित्तप्यादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा 
इद्धिया परिहीन" ति । इदमदोच ककुध देवपुत्तो । इद वला आयन्त महामोगगष्छानं 
अभिवादूला पदव्खिण कत्वा तस्येव जन्तरधायि । 
अथ खो जायसा महामोगह्ानो येन भगवा तेनुपसङमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
10 अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्ा महामोगघ्लानो भगवन्त 
एतददौच - ककुधो नाम, मन्ते, कोट्धियपु्तो मम उपष्को अघुना कारतो अभ्जतरं 
मनोमय कायं उपपन्नो । तस्स एवद्पो अत्तमावप्पटिखमो' - सेय्यथापि नाम द्वे वा तीणि 
वा मागधकानि गामक्सेत्तानि । सो तेन अत्तिमावप्परिलखमेन नेव अत्तान न परं व्या- 
बाधेति । अथ खो, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो येनाह्‌ तेनुपसष्कमि, उपसङ्कमित्वा म अभिवादेला 
1# एकमन्त अह्धसि । एकमन्त ठति खो, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो म एतदबोच ~ ्देवदक्तस्स, 
भन्ते, खभसक्षारसिखेकेन अभिभूतस्स परियादिन्नचित्तस्स एवखूप इच्छागत उप्पजि - 
अहं भिक्ुसद्च ॒परिहरिस्सामी ति । सह चिततप्पादा व, भन्ते, देवदत्तो तस्सा इद्धिया 
प्रिदीनोः ति । इदमभोच, भन्ते, ककुधो देवपुत्तो । इद वत्वा म अभिवादेत्रा पदविखण 
कृता तत्थेव अन्तरधायी" ति 1 
“कि पन ते, मोगह्यान, ककुधो देवपुत्तो चेतसा चेतो परिचर विदितो ४ य किञ्चि 
ककुधो देवपुत्तो मासति सब्ब त तथेव होति, नो अन्जथाः ति ‡ “चेतसा चेतो परि 
विदितो च मे, मन्ते, ककुधो देवपुत्तो । य किच्चि ककुधो देवपुत्तो भासति स्वं त तथेव 
होति, नो अभ्जथा" ति । “ख्खस्सेत, मोगह्ान, वाच । ख्खस्सेत, मोगल, बाच । 
इदानि सो मोषपुरिसो अत्तना व अत्तान पातुकरिस्सति । 


@ 


$ ३. पश्चसत्थुकथा 
9 ५, “पश्चिमे, मोग्गह्धन, सत्थारो सन्तो सविजमाना लोकस । कतमे पञ्च 
( १) “इध, मोग्गल्चन, एको सत्था अपरियुद्धसीखो समानो "रिसुद्धसीरोग्दीः! 
ति पटिजानाति "परियुद्ध मे सीर परियोदात भसङ्किख््ि ति* । तमेनं साबका एवं 


१, तीनि-सी> । २. मागधिकानि-सख्ा० । ३, व्याबाधेति-सी०, रो० । ४, अत्तभावपरि- 
लमो-सी०, स्यार, रो० । ५. ति च~सखा०, म° । 


20 
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जानन्ति- भयं खो भव सत्था अपरिमुद्रसीरो समानो "रिुद्धसीखेम्दी, ति परिजानाति 

'परिसुद्ध मे सीरं परियोदात असङ्किदरिः ति । मय चेव खो पन गिहीन आरोचेय्याम, 

नास्सस्स मनाप । य खो पनस अमनाप, कथं न' मय तेन समुदाचरेय्याम ° सम्मन्नति 

खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्पचयमेसजजपरिक्ारेन - य तुमो करिस्सति, तमो व 

तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवखूपं खो, मोगल्यान, सत्थारं सावका सीरतो ख्खन्ति, एवरूपो 
च पन सत्था सावकेहि सीरूतो रक्ख पत्वासीसतिः । 

(२) ध्पुन च पर, मोगाष्यान, इधेकचो सत्था अपरिषुद्धाजीवो समानो "रिसुद्धा- 
जीवोमश्हीः, ति परिजानाति "परिचुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्िखटि' ति । तमेन 
सावका एव जानन्ति - अय खो मव सत्था अपरिसुद्धाजीवो समानो 'परिसुद्धाजीबोम्दी,' 
ति पटिजानाति "रिसुद्धो मे जआजीवो परियोदातो असङ्किण्ष्रि' ति । मय चेव खो प्न 10 
गिहीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस अमनाप, कथ न मय तेन 
समुदाचरे्याम 2 सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्चयमेसज्परिक्खारेन - 
य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवषूप खो, मोठा, सत्थारं 
सावका आनीवतो र्खन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकैहि आजीवो रक्खं पच्वासीसति । 

( ३ ) “धुन च परं, मोगष्ठान, इधकच्ो सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानी 25 
“परिुद्धधम्मदेसनोम्दी, ति पटिजानाति "रिखद्धा मे भम्मदेसना परियोदाता असङ्किखिष्रा 
ति । तमेन सावका एव॒ जानन्ति - अय खो भमव सत्था अपरियुद्धधम्मदेसनो समानो 
धपरिुद्धधम्मदेसनोम्दी,' ति परिजानाति "परिसुद्धा मे धम्मदेस्ना परियोदाता असङ्धिरि्र 
ति। मय चेव खो पन गिदीन आरोचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स॒ अमनाप, 
कृथ न्‌ मय तेन समुदा चरेथ्याम ८ सम्मत्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्य्चय- 2 
भेसजपरिक्छारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एखूपं खो; 
मोग्गष्छन, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति, एवूपो च पन सत्था सावकेहि धम्म- 
देसनतो स्ख पच्वासीसति । 


( ४ ) “पुन च परं, मोगष्ठान, इधेकच्चो सत्था अपरिसुद्धवेथ्याकरणो समानो 
'परियुद्धवेय्याकरणेण्ी, ति पटिजानाति ¶रियुद्ध मे वेय्याकरणं परियोदात असङ्कििष्ध % 
ति 1 तमेन सावका एव जानन्ति - अय खो भवं सत्था अपरिसुद्धवेय्याकरणो समानो 
“परिसुद्धवेय्याकरणेन्दी ति परिजानाति "रियुद्धं मे वेय्याकरण परियोदात असङ्किटिष्ं 
ति । मय चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनाप, 
कृथं नं मय तेन समुदाचरेय्याम्‌ ‡ सम्मन्नति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्यच्चय- 
भेसजपरिक्छारेन -य तुमो करिस्ति, तुमो व तेन पञ्नायिस्सती' ति । एवसूपं खो ॐ 


१ त~सी०, सया०। २, प्ारसिंसति-सी ०, स्या०, रो० । 


१? 187 
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पन, मोगल्यान, सत्थारं सावका वेय्याकरणतो रक्सन्ति, एवड्पो च पन सत्था सावकेहि 
तेय्याकरणतो रक्खं प्ासीसति । 


८५ ) धुन च पर, मोगह्लान, इधेकच्चो सत्था अपरिुद्धजाणदस्सनो समानो 
'रिसुद्धजाणदस्सने्टी ति पटिजानाति "रिखुद्ध मे जाणदस्सन परियोदात असङ्िरिषट 
¢ ति | तमेन सावका एव जनन्ति - अय खो मवं सत्था अपरिसुद्धाणदस्सनो समानो 
8 3/5 ध्परियुद्भजाणदस्सनेष्दी, ति पटिजानाति "“रिखुद्धे मे जाणद्स्सन परियोदात असङ्किर्षट 
ति] मयं चेव सो पत गिहीन आयेचेय्याम, नास्सस्स मनाप । य खो पनस्स अमनापः 
कृथ न मय तैन समुदाचरेथ्याम 2 सम्मन्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनगिटानप्पचय- 
मेसल्नपरिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पन्जायिस्सती' ति । एवखूप खो पन; 
10 मोगह्यान, सत्थारं सावका जाणद्स्सनतो रक्खन्ति, एवशूपो च पन सत्था सावकेहि जाणद्स्सनतो 

रक्ख पच्चासीसती ति। इमे खलो, मोमल्लन, पश्च सत्थारो सन्तो सविजमाना रोकसि । 


अह्‌ खो पन, मोग्यान, परिुद्धसीखे समानो "रिषुदधसीखेम्दी,' ति परटिजानामि 
"परिुद्ध मे सी परियोदातं अस्रिः ति। न च म सावका सीर्तो ख्खन्ति, न 
चाह सावकेहि सीर्तो रक्खं पच्वासीसामि' । परिखुद्धाजीवो समानो 'परियुद्धाजीवोम्दी,, ति 
15 पटिजानामि "परिुद्धो मे आजीवो परियोदातो असङ्धिष्षटि' ति। नच म सावका 
आजीवतो रक्छन्ति, न चाहं सावकेहि आजीवतो ख्ख पच्चासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो 
समानो "परिसुद्धधम्मदेसनेम्दी,' ति पटिजानामि "परिखुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता 
असङ्किलि्धा ति । न च मं सावका धम्मदेसनतो ख्खन्ति, न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो 
रक्छ पच्ासीसामि । परिुद्धवेय्याकरणो समानो “परियुद्धवेय्याकरणेम्ही, ति पटिजानामि 
90 'प्रिसुद्धं मे वेय्याकरण परियोदातं असङ्िरिष्टं ति । न च म सावका बेय्याकरणतो 
र्खन्ति, न चाह सावकेहि वेय्याकरणतो ख्ख प्चासीसामि । परिसुद्धजाणदस्सनो समानो 
'परिपुद्धजाणदस्सनीम्दी!, ति पटिजिानामि "रिसुद्धं मे जाणदस्सन परियोदातं असङ्किटिष्र 
ति। न च मं सावका जाणदस्सनतो रक्खन्ति, न चाहं सावकेहि जाणदस्सनतो खसे 
पच्चासीसामी" ति । 


४ ६ अथ सो मगवा कोसम्बियं यथामिरन्तं* विहरिता येन राजगहं तेन चारिकं 
पक्छामि । अनुपुव्बेन चारिकं चरमानो येन राजगृहं तदवसरि ¦ तत्र सुदं भगवा राजगृहे 
विहरति वे्धवने कलन्दकनिवापे । अथ खो सम्बहुख भिक्खू येन भगवा तेनुपसङ्कमिघु, 
उपसङ्कमित्वा भगवन्तं अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदिसु । एकमन्तं निसिन्ना सो ते भिक्छ 
मगवन्त एतदवोचु - “देवदत्तस्य, भन्ते, अजातसत्त॒ कुमारो पश्चहि रथसतेहि सायं पातं 

४० उपदन गच्छति, पश्च च थाल्पाकसतानि मत्तामिहारो अभिहरीयती"” ति । “भा, 


यिप रिणी णर रिरि रिरि यातनाः 


१ प्रचार्सिंसामि-सी०; सया०, रो०। २ यथाभिरत्त॑-सी०। ३, अभिदरिप्यतिः-स्या० । 
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भिक्छवे, देवदत्तस्य खभसक्षारसिखोकं पिहयित्थ । यावकीवं च, भिक्छवे, देवदत्तस्य 
भजातसत्त कुमारो पञ्चहि रथसतेहि सायं पात उपद्रनं गमिस्सति, पश्च च था्पाकसतानि > 168 
भत्तामिहारो अभिहरीयिस्सति, हानियेव, मिक्सवे, देवदत्तस्य पारिड्ा कुसलेसु 
धम्मेसु, नो बुङ्धिः | 

“सेय्यथापि, भिक्छवे, चण्डस्स कु्करस्स नासाय पित्त मिन्देय्यु, एवब्डि सो,5 8 348 
भिक्खवे, कुक्कुरो भिय्योसोमत्तायः चण्डतरो अस्स, एवमेव खो, भिक्खवे, यावकीव च 
देवदत्तस्य अजातसत्त॒ कुमारो पृञ्चहि रथसतेहि साय पात उपदन गमिस्सति, पञ्च च 
थाल्िपाकसतानि मत्तामिहारो अमिहरीयिस्सति, दानियेव, भिक्छवे, देवदत्तस्स पाटिकड्धा 
कुसले धम्मेसु, नो बुद्धि । 

“अत्तवधाय, भिक्खवे, देवदत्तस्स खभसक्ारसिरेको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 10 
रभसक्षारसिरोको उदपादि । 

“सय्यथापि, मिक्छवे, कदली अत्तवधाय फलं देति, पराभवाय फठं देति, एवमेव 
खो, मिक्छबे, अत्तवधाय देवदत्तस्स समसक्षारसिलेको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
समसक्षारसिरोको उदपादि । 

(सय्यथापि, मिक्वे, वेद अत्तवधाय फं देति, पराभवाय फर देति, एवमेव खो, 15 
मिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्त दखमसक्षारसिलोको उदपादि; पराभवाय देवदत्तस्स खभ- 
स॒क्षारसिखेको उदपादि । 


^सेय्यथापि, मिक्वे, नटो अत्तवधाय फर देति, पराभवाय फर देति, एवमेवं 
खो, भिक्खवे, अत्तवधाय देवदत्तस्स खभसक्षारसिखेको उदपादि, पराभवाय देवदत्तस्स 
सभसक्षारसिखेको उदपादि । । 
(सेय्यथापि, मिक्खवे, अस्सतदी अत्तवधाय गल्म गण्डाति, पराभवाय गन्म 
गण्हाति, एवमेव खो, मिक्छवे, अत्तवधाय देषदत्तस्स खमसक्षारसिलेको उदपादि, पराभवाय 
देवदत्तस्स खमसकारसिलयेको उदपादी ति । 
“फ़र्‌ वे कदर हन्ति फर वेदं फरं नठं । 
सक्रारो कापुरिसं हन्ति गग्मो अस्सर्तरं यथा? ति ॥ 28 
पठटममाणवारं निदितं, । 








© 


१, बुद्धि-खी° । २ भीय्योसोमत्ताय-सी° ! ३ पठमकभाणवार-सी ०, पठमभाणवारो निद्धितो- 
म०। 
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§ 2. पक्छासनीयकम्मं 


5 $ ७. तेन खो पन समयेन भगवा महतिया परिसाय परितो धम्म देसेन्तो निसिन्नो 
होति सराजिकाय परिसाय । अथ खो देवदत्तो उद्ायासना एकस उत्तरासङ्ग करिता येन 
भगवा तेनज्ञछि पणामेतवा भगवन्त एतदवबोच - “जिष्णो दानि; भन्ते, भगवा बुद्धो" महट्छको 
अद्धगतो वयोअनुप्पत्तो । अप्पोस्सुक्षो दानि, भन्ते भगवा दिद्धम्मसुखविहारं अनुयुततो 

5 विहरतु, मम? भिक्खुसङ्घ निस्सज्तु । अहं भिक्खुसद्ध॒परिदरिस्सामी" ति । “अर, 
देवदत्त, मा ते रचि भिक्ुसद्च परिहरतु” ति । दुतिय पि खो देवदत्तो पे० ˆ 
ततिय पि सो देवदत्तो भगवन्त एतदवोच -““जिण्णो दानि, मन्ते, भगवा बुद्धो महद्ेको 
अद्धगतो वयोनुप्पत्तो । अप्पोस्यु्षो दानि, भन्ते, मगवा दिद्म्मसुखविहारं अनुयुत्तो 
बिहु, मम भिक्खुसद्च निस्सज्तु । अह भिक्ुसद्च परिहरिस्सामी" ति । “ारिपत्त- 

10 मोगह्यनान पि खो भह, देवदत्त, मिक्छुसङ्ग न निस्सज्ने्य, किं पन तुय्ह छवस्स खेव्स- 

8 18 सकस्सा” ति। अथ खो देवदत्तो -सराजिकाय म॒ भगवा परिसाय खेकासकवादेनः 
अपसादेति, सारिपृत्तमोभाह्ने व' उक्षसती ति - कुपितो अनत्तमनो भगवन्त अमिवादेतवा 
पदक्छिण कला पक्षामि । अय चरहि देवदत्तस्स भगवति पटमो आघातो अहोसि । 

भथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हिः मिक्छवे, सह्खो देवदत्तस्सं राजगहे 

15 पकासनीयकम्म^ करोतु ~ 'ुन्बे देवदत्तस्स अन्जा पकति होसि, इदानि अन्ञा पकति | य 
देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्चो वा दद्न्बो, देवदत्तो व तेन 
ददव्यो" ति। एव च पन, भिक्खवे, कातव्बं । व्यत्तेन" भिक्ुना पयिबलेन सद्चो जापेतन्बो - 

८ भयणातु मे, भन्ते, सद्चो । यदि. स्स्स पत्तकष्ठ स्वो देवदत्तस्स राजगहे 
पकासनीयकम्म करेय्य - पु देवदत्तस्स अज्जा पकति अहोभिः इदानि अञ्जा पकति । 

5 4 0 य देवदत्तो कृरेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा दद्रब्बो, देवदत्तो 
व तेन दहृव्बोः ति । एसा अत्ति । 

'युणातु मे, भन्ते, सद्वो । सदो देवदत्तस् राजगहे पकासनीयकम्म करोति - 
'ुञ्बे देवदत्तस्य अञ्ञा पकति अहोसि, इदानि अन्मा पकति । य देवदत्तो करेय्य कायेन 
वाचाय, नतेन बुद्धोवा धम्मो वा सद्भो वा दह्ृव्बो, देवदत्तो व तेन दट़न्बोः ति । 

% यस्सायसतो खमति देवदत्तस्स राजगे पकासनीयकम्मस्स करण - पुढे देवदत्तस्स अन्ञा 
पकति होषि, इदानि अज्जा पकति, य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा 
धम्मो मॐ सद्खो वा दहन्न, देवदत्तो व तेन ददव्यो" ति- सो तुष्स्स, यस्स नक्खमतिः 
सो भासेय्य । 


१ वुद्धो-सी० । २ मम~सी०, स्या०, रो° । २ खेठापकस्सा-रो° । ४ खेटापकवादेन-रो० । 
५, च-सी० । ६ पकासनियकम्म-रो° । ७ व्यत्तेन-सी ०, रो० । 
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“कृत सङ्घेन देवदत्तस्स राजगहे पकासनीयकम्मं - ुञ्बे देवदत्तस्स॒ अन्ना पकति 
अहोसि, इदानि अज्जा पकति ! य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो 
वा सद्धो वा ददुब्बो, देवदत्तो व तेन दटृव्बो' ति । खमति सद्धस्स, तसमा तुण्डी, एवमेतं 
धारयामी" ति । 

९ अथ खो भगवा आयसन्त सारिपृत्त आमन्तेसि - “तेन हि त, सारिपुत्त, 5 
देवदत्त राजग पकासेदी" ति । “पु्वे मया, भन्ते, देवदत्तस्य राजगहे वण्णो भासितो - 
“महिद्धिको गोधिपत्तो, महानुभावो गोधिपुक्तो' ति । कथाह मन्ते, देवदत्त राजगहे पकासेमी" 
ति “ननु तया, सारिपत्त, भूतो येव ॒देवदत्तस्स राजगहे वण्णो भासितो ~ भहिद्धिको 
गोधिपत्तो, महानुभावो गोधिषुत्तो' ” ति ४ “एव मन्ते" ति । “एवमेव सखो ख; सारिपत्त 
मूतन्जेव देवदत्त राजगहे पकासेदी" ति । “एव भन्ते" ति खो आयसम सारिपुत्तो भगवतो 10 
पच्चस्सोसि । 

अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “तेन हि, मिक्वे, सदो सारिपुत्त सम्मन्नतु 
देवदत्त राजगहे पकासेतु -- "ब्ब देवदत्तस्य सञ्जा पकति अहोसि, इदानि अन्ञा पकति । 
यं देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्बौ वा दट्रब्बो, देवदत्तो 
व्‌ तेन दद्रब्योः ति ¦ एव च पन, मिक्खवे, सम्मन्नितम्बो । पठम सारिपुत्तो याचिंतब्बो 115 ॐ. 249 
याचित्वा व्यत्तन भिक्खुना पिबेन सद्ो जपितन्बो-- 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । यदि सङ्स्स प्तक, सदो आयसन्तं सारिपुत्त 
सम्मन्नेय्य देवदत्तं राजगहे पकासेतु -- 'ुल्बे देवदत्तस्स अन्ना पकति अहोति, इदानि & 190 
अभ्जा पकति । य देवदत्तो करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धोवाधम्मोवासह्मोवा 
दटुन्बो, देवदत्तो व तेन दट्ब्यो' ति । एसा जति । 20 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्लो । सद्खो आयसन्त सारिपुत्तं सम्मच्रति देवदत्त राजगहे 
पकासेतं ~ ुञ्बे देवदत्तस्स ञ्जा पकति अहोसि, इदानि अज्जा पकति, यं देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्धो वा द्रव्यो, देवदत्तो व तेन 
दटब्बोः ति । यस्सायसतो खमति, आयस्तो सारिपुत्तस्स सम्मुतिः देवदत्त राजगहे 
पकासेतु - 'ुञ्बे देवदत्तस्म अम्जा पकति होसि, इदानि अन्जा पति, य देवदत्तो % 
कर्य कायेन वाचाय; न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सङ्खो वा दड्रन्बो, देवदत्तो व तेन 
द्वो! ति- सो वुण्स्स, यस्स नक्खमति, सो भासेथ्य । 

“सम्मतो सङ्घेन आयसा सारिपुत्तो देवदत्तं राजगहे पकासेतुं - “पुञ्बे देवदत्तस्स 
अञ्जा पकति अहोसि, इदानि अम्मा पकति । य देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन 





१ सम्मति-दल्या० । 
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बुद्धो वा धम्मो वा सद्भो वा द्ब्बो, देवदत्तो व तेन दट्ृब्बो' ति । खमति सद्खस्त, तसा 
तुष्टी, एवमेत धारयामी" ति । 
सम्मतो च आयस सारिपृत्तो सम्बहुटेहि भिक्ूहि सदधि राजगह पविसित्वा देवदत्त 
राजगहे पकासेसि ~ “पु्बे देवदत्तस्स अन्जा पकति अहोसि, इदानि अञ्जा पकति । य 
5 देवदत्तो करेथ्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्खो वा दटटब्बो, देवदत्तो ब 
तेन दद्रव्बो" ति । तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्यसन्ना दुब्बुद्धिनो, ते एवमाहंघु - 
'“उसूयका" इमे समणा सक्यपुत्तिया देवदत्तस्स सभसक्षारं उसूयन्ती ति । ये पन ते 
मनुस्या सद्धा पसन्ना पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाहसु - “न खो इद ओरक भविस्सति 
यथा भगवा देवदत्त राजगहे पकासापेती" ति । 


© 








$ ५. अजातसत्तुङ्कमारवत्थु 


10 १० अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा अजातसततु 
कुमारं एतदवोच - “पुव्बे खो, कुमार, मनुस्सा दीघायुका, एतरहि अप्पायुका । उन खो 
पनेत विज्ति यं ल कुमारो व समानो कार करे्यासि । तेन हि ख; कुमार, पितरं 
हन्वा राजा होहि । अह भगवन्त हन्तवा बुद्धो मविस्सामी" ति । 

अथ खो अजातसत्त कुमारो - अय्यो खो देवदत्तो महिद्धिको महानुभावो, जनेय्यासि' 

15 अय्यो देवदत्तो ति- उस्या पोत्थनिकं* बन्धित्वा दिवा दिवस्स भीतो उन्किगो उस्सङ्गी 
उत्रसो सहसा अन्तेपुरं पविसि । अदसायु खो अन्तेपुरे उपचारका* महामत्ता अजातसततु 
कुमारं दिवा दिवस्य मीत उज्किग उस्सङ्कि उरस सहसा अन्तेपुरं पविसन्त, दिखवान 
अग्रह । ते चिचिनन्ता उरस्या पोत्थनिक बद्ध दिस्वानः अजातसत्तु कुमारं एतदवोचु - 
“कि त्व, कुमार, कत्तकमोसी" ति " “पितरं हन्तुकामोम्दी” ति । “केनासि उस्साहितो? 

9 ति 2 “अय्येन देवदत्तेन" ति । एकन्चे महामत्ता एव मति अकु - “कुमारो च हन्तन्बो; 
देवदत्तो च, सब्बे च भिक्खू हन्तव्बा" ति । एकन्े महामत्ता एव मतिं अकसु - “न 
भिक्खू हन्तव्या । न भिक्खू किच्चि अपरज्चन्ति । कुमारो च हन्तन्बो, देवदत्तो चा 
ति । एकव महामत्ता एवं मति अकु - “न कुमारो हन्तव्बो, न देवदत्तो । न भिक्खू 
हन्तब्बा ति । रज्ञो आरोचेतब्व । यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा" ति । 

४ अथ खो ते महामत्ता अजातसत्तु कुमारं आदाय येन राजा मागधो सेनियो बिम्बि- 
सारो तेनुपचङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा रज्ञो मागधस्स सेनियस्स निम्बिसारस्स एतमस्थं आरो- 

१ उस्पुय्यका-सया०, उदुध्यका-रो° । २ उस्य॒ुय्यन्ति-खा०, उदुभ्यन्ति-रो° । ३ जनेध्या 
ति-रो०, जनेय्या पि-सी°, स्या० । ४ पोत्थनिर्य॑-सी० । ५ अन्तेपुरपालका-खा० । ६. दिल्ला- 
सी°, स्या०, रो०। ७, पितरम्हि-रो०, म० । ८ इन्तुकामो-यो°, म । 


७ ६.११] अभिमारपेसन २९१ 


चसु । ““कर्थ, मणे, महामततेहि मति कता" ति ८ “एकन, देव, महामत्ता एवं मति अकंसु - 
कुमाय च हन्तव्बो, देवदत्तो च, सब्बे च सिक्ख हन्तव्या ति । एकेचे महागत्ता एव 
मति अकसु - न भिक्खू हन्तव्बा । न भिक्खु किञ्चि यपरज्जन्ति । कुमारो च हन्तब्बो; 
देवदत्तो चाः ति । एकच महामत्ता एव मति अकरु - न कुमारो हन्तब्बो, न देवदत्तो । 


न भिक्खू हन्तव्बा । रम्जो आरोचेतव्व । यथा राजा वक्खति तथा करिस्सामा' ” ति | “कि, 8 %1 


मणे, करिष्सति ब॒द्धो वा धम्मो वा स्वौ वा? ननु भगवता परिकचेव' देवदत्तो राजगहे 
पकासापितो - 'ुज्बे देवदत्तस्स अञ्जा पकति अहोसि, इदानि अन्ना पकति । य देवदत्तो 
करेय्य कायेन वाचाय, न तेन बुद्धो वा धम्मो वा सद्चो वा दष्रव्बो, देवदत्तौ व तेन दहृव्बोः 
ति तत्थ ये ते महामत्ता एव मति अकटु - कुमारो च हन्तव्बो देवदत्तो च, सब्बे च 
भिक्खू हन्तव्बा ति, ते अभब्बेः अकासि । ये ते महामत्ता एव मति अकल - "न भिक्ू 10 
हन्तव्बा, न भिक्खु किञ्चि अपरज्ख्न्ति, कुमाय च हन्तन्बो देवदत्तो चाः ति, ते नीचे 
ठने स्पेसि । ये ते महामत्त एव मति उकयु ~ न कुमारो हन्तन्बो, न देवदत्तो, न 
भिक्खू हन्तव्बा, रञ्जो आरोचेतव्ब, यथा राजा वक्छति तथा करिस्सामा' ति, ते उच्च 
ठाने ठपेसि । अथ खो राजा मागधो सेनियो बिम्बिसारो जजातसत्तु कुमार एतदवोच - 
“किस्म म ख, कुमार, हन्तुकामोसी" ति ४ ““र्जेनम्हि* देव, अस्थिको” ति । “सचे खो 15 
त्व, कुमार, रजेन अस्थिको, एत ते रन" ति अजातसतुस्स कुमारस्स रज्ञ निय्यादेसि' । 


© 
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११ अथ खो देवदत्तो येन अजातसत्तु कुमारो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता अजात- 
सत्तं कुमारं एतदवोच - “पुरिसे, महाराज, आणपेहि, ये समणं गोतमं जीविता वोरो- 
पेस्सन्ती" ति ।! अथ खो अजातसत्तु कुमारो मनुस्से आणापेसि - “यथा, मणे, अस्यो 
देवदत्तो आह तथा करेय्या” ति । अथ खो देवदत्तो एकं पुरिस आणापेसि -% 
“¶च्छावुसो, अमुकसि ओकासे समणो गोतमो विहरति । त जीविता वोरोपेला इमिना 
ममन आगच्छा" ति। तसि मगो दधे पुरिसे व्पेसि - “यो इमिना मग्गेन एको पुरिसो 
आगच्छति, त जीविता वोरोपेत्ा इमिना म्गेन आगच्छथा" ति । तस्मि ममो चत्तारो 
पुरिसे स्पेसि - “ये इमिना मगोन द्वे पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेतला इमिना 
ममोन आगच्छथा” ति । तसि मगे अद्रपुरिसे टपेति - “ये इमिना मगन चत्तारो पुरिसा % 
आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेत्वा इमिना मग्गेन आगच्छथा? ति । तसि मगो सोरस पुरिसे 
ठपेसि - “ये इमिना मगेन अह पुरिसा आगच्छन्ति, ते जीविता वोरोपेल्ा आगच्छथ? ति । 


१ परिग्ेव-सी०, रो° । २ अद्ाने-म०, खा०। ३ रजेनाम्हि-म० । ४ नीय्यदिसि- 
सीर । ५ करोथा-सी०, सा०, रो । 
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अथ सखो सो एको पुरिसो असिचम्म गहेता धनुकखयपं सन्नय्ित्वा येन भगवा 
तेनुपसङ्मि, उपसङ्मिला भगवतो अविदूरे भीतो उब्विगो उस्सङ्ी उत्रस्तो पत्थद्धेन 
कायेन जह्टसि । अदसा खो मगवा त पुरिस भीत उच्किग उस्सङ्गि उत्रसत प्थद्धेन 
कायेन चितं । दिखान त पुरिस एतदवोच -““एटावुसो, मा भायी" ति । अथसखोसो 
6 पुरिसो असिचम्म एकमन्त करिता धनुकसप निक्खिपित्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि; 
उपसङ्कमित्वा भगवतो पादेसु सिरसा निपतिला भगवन्त एतदबोच - “अच्यो म, भन्ते, 
अचगमा यथाबारु यथामूढ्ह यथाअकुसर, योह दद्रचित्तो वधकचित्तो इधूपसङ्कन्तो । तस्स 
मे, भन्ते, भगवा अचय अच्यत पटिगगष्दातु" आयतिं सवराया" ति । “तम्ब त्व, माबुसो, 
जचयो अचगमा यथावाक यथामूढ्ड यथाञकुसर, य त्वं दट्रचित्तो वधकचित्तो इधूप- 
10 सङ्कन्तो । यतो च खो त्व, आवुसो, अचय अचयतो दिस्वा यथाधम्म पटिकरोसि, त ते 
मय परिगण्डामः । बुधि" हेसा, आसो, अरियस्स विनये - यो अच्चय अचयतो दिखा 
यथाधम्म परिकिरोति, भायति सवरं आप्त ति । 
अथ खो भगवा तस्स पुरिसस्स अनुपुष्वि' कथ कथेसि, सेय्यथीद ^ - दानकथ 
सीरुकथ स्गकथ, कामान आदीनव ओकारं सङ्किटेस, नेक्खम्मे आनिसस पकासेसि । 
15 यदा त मगवा अग्जासि कचित्त, स॒दुचित्त, विनीवरणचित्त, उदग्गचित्त, पसन्नचित्त, अथ 
या बुद्धान सामुकसिका धम्मदेसना त पकासेसि - दुक्छ, समुदय; निरोधः मगग । 
सेय्यथापि नाम सुद्ध वस्थ अपगतकाक सम्मदेव रजन परिमगण्डेय्य, एवमेव तस्स 
पुरिसस्स तसि येव आसने विरज वीतम धम्मचक्खु उदपादि -य किञ्चि समुदयधम्म, 
सब्ब त निरोधधम्मं॑ति । अथ खो सो पुरिसो दिद्धम्मो पत्तधम्मो विदितधम्मो 
% परियोगाब्हधम्मो तिप्णविचिकिच्छो विगतकथङ्कथो वेसारज्नप्पत्तो अपरप्पच्यो सत्थुसासनें 
भगवन्तं एतदवोच - “अभिकन्त, मन्ते, भिक्षन्त, भन्ते । सेय्यथापि, भन्ते, निष्कुलित 
४ ॐ वा उकजेय्य, पटिच्छन्न वा विवरेय्यः मूष्दस्स वा मग्ग जाचिक्खेय्य; अन्धकारे वा 
तेरूपजोतः धार्य - चक्ुमन्तो खूपानि दक्खन्ती' ति - एवमेव“ भगवता अनेकपरियायेन 
7 198 धम्मो पकासितो । एसाह, भन्ते, मगवन्त सरण गच्छामि, धम्मं च, भिक्ुसद्च च । 
% उपासकं म मगवा धारेतु अज्ञतगे पाणुपेत सरण गतः ति । अथ खो मगवा त पुरिस 
एतदवोच - “मा खो त, आवुसो, इमिना मगेन गच्छ, इमिना मगगेन गच्छादी" ति 
अज्ञेन मग्गेन्‌ उय्योजेसि । 
अथखोतेद्ध पुरिसा-किंनु सो एसो पुरिसो चिरेन आगच्छती ति~ पिप 


१ परिगण्हातु-रो०, पतिगण्डातु-सी० । २ इङ्ग-स्या० । ३, परिगण्डाम-रो०, परतिगण्डाम- 
सी० । ४ वुद्धि-सी०, म०। ५ आनुपुव्बीकथ-सी°०, अनुपुन्बिकर्थ-स्या०, रो । ६ सेय्यधिर्द- 
म०। ७ परिगण्डेथ्य-रो०, पतिगण्डेव्य-सी०, परिगे्य-म० । ८ तेरुप्पजो्त-स्या० । 
९, द्क्खिन्ती-सी ०, रो०! १० एवमेव-रो ° । 
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गच्छन्ता अदसघु" भगवन्त अभ्जतरसि सक्खमूरे निसिन्न । दिसखान येन भगवा तेनुपसङ्क- 
मि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेतवा एकमन्त निसीदि । तेस सगवा अनुपुल्चि कथ 
कथेसि पे अपरप्पच्चया सल्युसासने भगवन्त ॒एतदवोचु - “अभिक्न्त, भन्ते 
पे उपासके नो भगवा धारेतु अज्तमगे पाणुपेत सरण गते" ति । अथ खो भगवा 

ते पुरिसे एतदवोच - “मा खो तुम्हे, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छत्य, इमिना मगगेनऽ 
गच्छथा” ति अम्ञेन मग्गेन उय्योजेसि । 

अथयखोते चत्तारो पुरिसा ˆपे० अथसखो ते अह पुरिसा" पे अथ 
खो ते सोकस पुरिसा - कि नु खो ते जह पुरिसा चिरेन आगच्छन्ती ति - पटिपथ गच्छन्ता 
अदसु भगवन्त अभ्जतरसि स्क्खमूछे निपिन्न । दिखान येन मगवा तेनुपसङ्कमिसु, उप- 
सङ्कमितवा भगवन्त अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदियु । तेस मगवा अनुपुल्चि कथ कथेसिः 0 
सेय्यथीद - दानकथ, सीख्कथ पे०*.* अपरप्पया सत्थुसासने भगवन्त एतदवोचु - 
अभिक्घन्त, भन्ते पे०* उपासके नो भगवा धारेतु अज्तग्गे पाणुपेत सरण गते" ति। 
अथ खो भगवा ते पुरिसे एतदवयोच - “मा खो तुमे, आवुसो, इमिना मग्गेन गच्छित्थ, 
इमिना मगगेन गच्छथा” ति अञ्ञेन मग्गेन उय्योजेसिः । 

अथखोसो एको पुरिसो येन देवदत्तो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा देवदत्त 5 
एतदवोच - “नाह, मन्ते, सक्रोमि त भगवन्त जीविता वोरेपेतु, मदहिद्धिको सो भगवा, 
महानुभावो ति । “अरु, आवुसो, मा खो त्र समण गोतम जीविता वोरोपेसि । अहमेव 
समण गोतम जीविता वोरोपेस्सामी ति । 





॥४। 


६ ७. लोहितुप्पादकम्भं 


१२ तेन खो पन समयेन भगवा गिज्खकूटस्स पव्बतस्स छायाय" चङ्कमति । जथसखो 8 ॐ4 
देवदत्तो गिज्खकूट पञ्बत अभिरुहित्वा" महति, सिरु पविज्जि - इमाय समणं गोतमं जीविता 
वोरोपेस्सामी ति । द्वे पन्बतकरूटा समागन्ला त॑ सिर सम्पटिच्छिघु । ततो पपतिका" उप्पतिलवा 
मगवतो पादे रुहिरं उप्पादेसि । अथ खो भगवा उद्ध उ्टोकेलाः देवदत्त एतदवोच - “बहु 
तया, मोघपुरिस, अपृज्ज पसुत, यं खं ढटचित्तो वधकचित्तो तथागतस्स रुहिरं उप्पादेसी 
ति। अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “इद, भिक्छवे, देवदत्तेन पटम आनन्तरिय 
कम्म उपचित, यं दुद्टचित्तेन वधकचित्तेन तथागतस्स रुहिरं उप्पादितः ति । ४ 








१ अहुसा-म० । २ गच्छ्य-स्ा० । ३ अथ खो भगवा*ˆ*अन्ञन मग्गेन उय्योजेसिः इति 
पाठो स्या०, रो° पोत्थकेषु नत्थि ! ४ पच्छायार्य-रो०, पच्छायाय~सी० । ५ अभिरूहित्वा-रो° 
अभिरूष्ित्वा-खया०, आरंहित्वा-म० । ६ महन्तं-सो० । ५, पपरिका-सी ०, या०। ८. ओले 
केत्वा-सी° । ९, आनन्तरिक्कम्म-रो०, अनन्तरिककम्म-स्ा ०, आनन्तरिथकम्म-सी० । 
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अस्सो खो भिक्खू ~ “देवदत्तेन किर भगवतो वधो प्यत्तो” ति । ते च' भिक्खू 
भगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्कमन्ति उच्ासद्ा महासदया सञ्क्षाय करोन्ता, भगवतो 
रक्खावरणगु्तिया । अस्सोसि खो मगवा उच्वासद्‌ महासद्‌ सजञ्छ्रायसद्‌ । सुतान आयसखन्त 
आनन्द आमन्तेसि - “कल्ल खो सो, आनन्द, उच्वासदो महासद्ौ सञ्ज्ञायसदो" ति 

6 “अस्सो खो, भन्ते, भिक्खू ~ ष्देवदत्तेन किर भगवतो वधो पयुत्तोः ति । ते च, भन्ते, 
भिक्सू मगवतो विहारस्स परितो परितो चङ्मन्ति उचासदा महासदा सञ्जाय करोन्ता; 
भगवतो रक्खावरणगुत्तिया । सो एसो, भगवा, उासदो महासदो सञ्ज्ायसदो” ति । “तेन 
हानन्द, मम वचनेन ते भिक्खू आमन्तेहि - सत्था आयसन्ते आमन्तेती" तिं । “एवं 
भन्ते ति खो आया आनन्दो मगवतो परिस्सुता येन ते भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 

19 मित्वा ते भिक्खू एतदबोच - “सत्था आयसन्ते आमन्तेती” ति । “एवमादुसो” ति खो 
ते भिक्खू भायसतो आनम्दस्स परिस्युला येन मगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्या एकमन्त निसीदिघ्ु । एकमन्त निसिने खो ते भिक्छू भगवा एतदवोच -- 

८“अह्गानमेत, भिक्खवे, अनवकासो, यः परूपक्षमेनः तथागत जीविता वोरोपेय्य । 
अनुपक्षमेन मिक्छवे, तथागता परिनिव्बायन्ति । 

15 “'ञ्िमे, भिक्खवे, सत्थारो सन्तो सविल्माना रोकस्ि । कतमे पञ्च? 

८ १ ) “इध, भिक्छवे, एकच्चो सत्था अपरियुद्धसीखे समानो 'परिपुद्धसीरेम्दी, ति 
परिजानाति "रिमुद्ध मे सीर परियोदातं असङ्किरष्ट ति । तमेन सावका एव जानन्ति - 
अय्‌ खो भव सत्था अपरिघुद्धसीलो समानो "रिघुद्धसीखेम्दी, ति परिजानाति "परिसुद्ध 
मे सीर परियोदात असद्टिखिष्धः ति । मय चेव खो पन गिहदीन आरोचेय्याम, नास्सस्स 

४०मनाप ] य खो पनस्स अमनाप, कथ न मय तेन ` समुदाचरेथ्याम ८ सम्मत्रति खो पन 
चीवरपिण्डपातसेनासनगिखनप्पच्चयमेसज्परिक्खारेन - य तुमो करिस्सति, तुमो व तेन 
पञ्नायिस्सतीः ति । एवषूप खो, भिक्छवे, सत्थारं सावका सीरूतो रक्खन्ति, एवषूपो च 
पन सत्था सावकेहि सीरतो र्खं पचासीसतिः। 

८ २ ) पुन च प्र, मिक्खवे, इधेकच्चो सत्था अपरियुद्धाजीवो समानो "रिषुद्धा- 

% जीगोम्ही' ति पटिजानाति पे० “° " एवरूप खो, भिक्खवे, सत्थारं सावका आजीवतो स्खन्ति, 
एव्म च पन सत्था सावकेहि आनीवतो रक्ख पच्वासीसति । 

८ ३ ) “पुन च पर, भिक्खवे, इधेकचो सत्था अपरिुद्धधम्मदेसनो समानो "परिख॒द्ध- 
धम्मदेसनोम्दी' ति पटिजानाति पे एवूप खो, भिक्छवे, सत्थारं सावका धम्मदेसनतो 
रक्छन्ति, एवरूपो च पन सत्था सावकेहि धम्मदेसनतो रक्खं पासी सति । 





१, तेध-रो° ! २ यो-खा०, रो । ३ परपक्ष्मेन-या०। ४. न पर्पक्रमेन-स्या० । 
५. मयन्तेन-सा० । ६. पचासिंसति-सी ०, स्या०, रो° 1 
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८  ) ८पुन च प्रं भिक्छवे, इधेकचो सत्था अपरियुद्धवेय्याकरणो समानो परियुद्ध- 
वेय्याकरणोम्दी' ति परिजानाति*“ ` पे ` - एवरूपं खो, भिक्खवे, सत्थारं सावका वेथ्याकरणतो 
रक्खन्ति; एवखूपो च पन सत्था सावकेहि वेय्याकरणतो सक्खं पचासीसति । 

८ ५ ) धपुन च पर, भिक्छवे, इधकचो सत्था अपरिसुद्नाणदस्सनो समानो %रि- 
सुद्धजाणदस्सनोम्दीः, ति परिजानाति "रिषुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदात असङ्किलिष्ं ति 15 
तमेनं सावका एवं जानन्ति - अयं खो भवं सत्था अपरिुद्धजाणदस्सनो समानो परियुद्ध- 
जाणदस्सनेम्दी, ति पटिजानाति “परिघुद्धं मे जाणदस्सनं परियोदातं जसद्धिटिद्ध ति । मयं 
चेव खो पन गिहीनं आरोचेय्याम, नास्सस्स मनापं । यं खो पनस्स अमनाध, कथ 7 मयं 
तेन समुदाचरेथ्याम £ सम्म्रति खो पन चीवरपिण्डपातसेनासनमिसनप्पच्चयभेसजपरि- 
क्खारेन - यं तुमो करिस्सति, तुमो व तेन पञ्जायिस्सती' ति । एवरूपं खो पन, भिक्खवे, 1 
सत्थारं सावका जाणदस्सनतो रक्छन्ति; एवषूपो च पन सत्था सावकैहि जाणदस्सनतो 
रक्खं पच्चासीसति । इमे खो, भिक्खवे, पञ्च सत्थारो सन्तो संविज्ञमाना रखोकस्ि । 


“जह खो पन, मिक्छवे, परियुद्धसीटो समानो "परिसद्धसीखेम्दी, ति परिजानामि 
'प्रिसुद्धं मे सीर परियोदातं असङ्खिरिष्टं ति । न च मं सावका सीर्तो रक्खन्ति; न चाहं 
सावकेहि सरतो खलं पचवासीसामि । परियुद्धाजीयो समानो “परि॒द्धाजीवोम्ही," ति पटि- 5 
जानामि "परिसुद्धो मे जजीवो परियोदातो असङ्किरिष्चेः ति । न च म॑ सावका आजीवतो 
 रक्छन्ति; न चाहं सावकेहि आजीवतो ख्खं पचासीसामि । परिसुद्धधम्मदेसनो समानो 8. 24 
 ध्परिसुद्धधम्मदेसनोम्दी; ति परिजानामि '्परिसुद्धा मे धम्मदेसना परियोदाता असङ्किखिघ्चः 
ति। नच मं सावका धम्मदेसनतो रक्खन्ति;ः न चाहं सावकेहि धम्मदेसनतो रक्खं 
पञ्चासीसामि । परिपुद्धवेय्याकरणो समानो "परिुद्धवेय्याकरणोम्दी,' ति परिजानामि 
,  रिसुद्धं मे वेय्याकरणं परियोदातं जसङ्किलिषटं ति । न च मं सावका वेय्याकरणतो रक्छन्ति; 
| न चाहं सावकेदि वेय्याकरणतो ख्खं पचचासीसामि । परियुद्धनाणदस्सनो समानो परिुद्ध- 
।  जाणदस्सनोम्दी? ति पटिजानामि "रिखुद्ध मे जाणदस्सनं परियोदातं असह्विषिषट ति । न 
। चमं सावका जाणदस्सनतो ख्खन्ति; न चाहं सावकेहि आणदस्सनतो ख्ख प्चासीसामि । 
 ५उद्भनमेतं, भिक्खवे, अनवकासो, यं पष्पक्षमेन तथागतं जीविता वोरोपेय्य ।% 


अनुपक्छमेन" भिक्खवे, तथागता परिनिब्बायन्ति । गच्छथ तुम्हे, भिक्खवे, यथाविहारं । 
 अरक्खिया, भिक्छवे, तथागता" ति । 
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६ ८. नाद्टाभिरिपेसर्नं 
१३ तेन खो पन समयेन राजगहे नाव्धगिरि' नाम हत्थी चण्डो होति, मनुस्स- 
घातको । अथ खो देवदत्तो राजगह' पविसित्वा हस्थिसारु गन्ता हसिथिभण्डे एतदवोच - 
“मय खो, भणे, राजनातका नाम पठिबख नीचष्वानिय उचष्ने ठपेतु, मत्त पि वेतन पि 
वद्खपेतु । तेन हि, भणे, यदा समणो गोतमो इम रच्छ पटिपत्नो होति, तदा इम नाव्मगिरि 
5 हस्थि मुञ्चेत" इम रच्छ परिपादेथा” ति । “एव भन्ते ति खो ते हस्थिमण्डा देवदत्तस्य 
8. 19 पच्चस्सोसु । अथ खो भगवा पुब्बण्डसमय निवासेला पत्तचीवरमादाय सम्बहुटेहि मिक्ूहि 
सद्धि राजगहं पिण्डाय पाविसि । अथ खो भगवा त रच्छ परिपजि । अहसास खो ते 
हस्थिभण्डा भगवन्त त रच्छ परिपन्न । दिसान नाल्गिरि हत्थि मुश्चिला त स्च्छ 
परिपदेयु । अदसा खो नन्मगिरि हत्थी मगवन्त दूरतो व आगच्छन्त । दिस्वान सोण्ड 

10 उस्सापेत्वा पहट्वकण्णवाखो येन भगवा तेन अभमिधावि । अदसासु खो ते मिव्ख्‌ नागरि 
हत्थि दूरतो व आगच्छन्त । दिसखान भगवन्त एतदवोल्रु - “अय, भन्ते, नाव्मगिरि हत्थी 
चण्डो ` मनुस्सघातको हम रच्छ परिपतन । परिकमतु, मन्ते, मगवा, पटिक्मतु सुगतो” ति। 
"आगच्छथ, मिक्छवे, मा मायित्थ । अह्नमेत, मिक्छवे, अनवकासो, य परूपक्षमेन 
तथागत जीविता वोरोपे्य । अनुपक्षमेन, भिक्छवे, तथागता परिनिन्बायन्ती ति । दुतिय 

एपिसखोते भिक्खू पे० ततिय पि खो ते भिक्खू भगवन्त एतदवोचु - “अय, भन्ते, 
नाव्छगिरि हत्थी चण्डो मनुस्सधातको इम रच्छ पयिपन्रो । परिकमतु, मन्ते, भगवा, 

8 ॐ परिक्कमतु सुगतो” ति । “भागच्छथ, भिक्खवे, मा भायित्य । अदह्वानमेत, भिक्वे, अनव- 
कासो, य परूपक्षमेन तथागत जीविता बोरोपेय्य । अनुपक्रमेन, मिक्खवे, तथागतां 
परिनिन्बायन्ती" ति । 

%0 तेन खो पन समयेन मनुस्सा पासादेसु पि हम्मियेयु पि छदने पि आरुब्दा* 
अच्छन्ति । तस्थ ये ते मनुस्सा जस्सद्धा भप्यसन्ना दच्चुद्धिनो, ते एवमाहसु ~ “अभिषूपो 
वतः, भो, महासमणो नागेन विहेटीयिस्सती” ति । ये पन ते मनुस्सा सद्धा पसन्ना 
पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते एवमाह - ^नचिरस्स"" बत, भो, नागो नागेन सङ्गामेस्सती" ति । 
अथ खो मगवा नावर्गिरि हस्थि मेत्तेन चित्तेन फरि । अथ खो नारागिरि हत्थी मगवती 

% मत्तेन चित्तेन पुटो सोण्ड ओरोपेत्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवतो पुरतो 
अद्टसि । अथ खो मगवा द्क्खिणेन ह्थेन नाकागिरिस्स हस्थिस्स कम्म परामसन्तो 
नाव्छगिरि हसथ गाथाहि अज््ञमासि- 

१ नालागिरि-सीम, रो० 1२ १ नाखाणिरि-सी०, रो 1 २ राजगहक-म० । ३ युचिला-सी-, खा से 1 गण्ड 
स्या० 1 ५ चण्डो फस्सो-स्ा० 1 ६ यो-खा०, रो° 1 ७ आरून्दा-सी०, स्या०, रो । ८ गोतमो 
महासमणो-स्या० । ९ विहेटियिस्सती-सखया०, रो०, विहेढयिस्सति-सी० । १० चिरस्स-सी° \ से । 
११ भगवता-सी°० । 
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ध्मा कुञ्जर नागमासदो दक्ख हि कुञ्जर नागमासदो । 
न हि नागहतस्स कुञ्चर सुगति होति इतो परं यतो ॥ 
ध्मा च मदो मा च पमादो न हि पमत्ता सुगति वजन्ति ते" | 
त्व येव तथा करिस्छसि येन त सुगति गमिप्ससी" ति ॥ 
जथ खो नाव्छगिरि हत्थी सोष्डाय भगवतो पादपसनि गहेतवा उपरिमुद्धनिः 
आकिरित्वा पठिकुरितो परिक्षि, याव भगवन्त अदक्खि' । अथ खो नारागिरि हत्थी 
हस्थिसार गन्ला सके ठनि अद्भासि । तथा दन्तो च पन नाव्णगिरि हत्थी अहोसि । तेन 
खो पन समयेन मनुस्या इम गाथ गायन्ति - 
“दण्डेनेके दमयन्ति अङ्कसेहि कसाहि च । 
अदण्डेन असत्येन नागो दन्तो महेसिना" ति ॥ 10 
मनस्सा उञ्ञायन्ति सिय्यन्तिः विपाचेन्ति - ध्याव पापो अय देवदत्तो, 
अरुक्खिको, यत्र हि नाम समणस्स मोतमस्स एव महिद्धिकस्स' एव महानुमावस्स वधाय 
परक्षमिस्सती” ति । देवदत्तस्स खभसक्षारो परिहायि । मगवतो च खभसक्नारो अभिवद्धि । 
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१ ४ तेन खो पन समयेन देवदत्तो परिदीनलखमसक्नारो* सपरिसो कुटेयु विञ्ञापेला = 358 
विज्ञापेत्वा भुञ्चति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति चिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम समणा 15 
सक्यपुत्तिया कुलेसु विभ्जापेतवा विस्जापेला भुञ्िस्सन्ति । कस्स सम्पन्न न मनाप, कस्स- 
साद्‌ न सुती" ति! अस्सोख॒खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ्ज्ञायन्तान खिय्यन्तान 
विपाचेन्तान । ये ते भिक्खू अप्िच्छा सन्तुद्ा रजनो कुक्कवका सिक्खाकामा, ते 
उन्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - रथ हि नाम देवदत्तो सपरिसो कुरे विञ्ञापेला 
विम्जापेता मु्धिस्सती" ति! मगवतो एतमत्थ आरोचेदु । अथ खो भगवा एतसि 
निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसङ्ग॒सनिपातापेला देषदत्त परिपुच्छि - “सच्च किर त्व, 
देवदत्त, सपरिसो कुले विञ्जापेला विञ्जापेवा मुञ्चसी ति ? “सन्न मगवा"” ति। 
विगरहि बुद्धो भगवा पे० विगरहित्रा पे धम्मि कथ कलवा भिक्खू 
आमन्तेसि - "तेन हिः भिक्खवे, भिक्छून कुटु तिकमोजन पञ्ञापेस्सामि तयो अस्थवसे 
परिच्च - दुम्मङ्कन पुन निमाहाय, पेसरान भिक्खून फादुविहाराय, मा पापिच्छा 
पवख निस्साय सद मिन्देय्यु ति, कुखनुदयायः च । गणमोजने यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 





१ सी° पोत्थके नस्थि । २ तेन त्वन्ञव-सी०। ३ अदक्खि-या०। ४ खीयन्ति-सी०, 
श्या०, रो° 1 ५ एवमहिद्धिकस्स-म०, सा० । ६ पहीनलामसक्तारे-रे° । ७, भिक्खू पापिच्छा- 
स्या० । ८ कुखाुद्यताय-सी °, कुकानुदयताय-सखा० + 

चुछवग्गो-३८ 
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अथ खो देवदत्तो येन कोकालिको कटमोदकतिस्सको' खण्डदेविया पुत्तो समुददत्तो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता कोकाछिकं कटमोदकतिस्सक खण्डदेविया पत्त समुददत्त 
एतदवोच - “एथ, मय, आवुसो, समणस्स गोतमस्स सद्वमेद करिस्साम चक्भेद" ति । 
एव वत्ते कोकार्को देवदत्त एतदयोच -“समणो खो, आघुसो, गोतमो महिद्धिको 
5 महानुभावो ! कथ मय समणस्स गोतमस्स॒सद्वमेद करिस्साम चक्षमेद” ति ° “एथ, 
मय, आवुसो, समण गोतम उपसङ्कमितखा पञ्च वतथूनि याचिस्साम - (भगवा, भन्ते; 
अनेकपरियायेन अप्पिच्छस्स सन्तुद्स्स सषटेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अप्चयस्स विरिया- 
रम्मस्स ^ वण्णवादी । इमानि, मन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अप्पिच्छताय सन्तुद्धिया 
सष्ेखाय" धुतताय' पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवत्तन्ति । साधु, मन्ते; 
10 भिक्खू यावजीष आरन्जिका अस्सु, यो गामन्त ओसरेय्य, वज्ञ ॒न फुसेय्य । यावजीव 
पिण्डपातिका स्यु, यो निमन्तन सादियेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव पुकरूलिका 
अस्सु, यो गहपतिचीवरं सादियेथ्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव स्क्खमूलिका अस्सु, यो 
छन्न उपगच्छेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव मच्छमस न खादेख्यु, यो मच्छमस खोदय्य; 
वज्ञ न फुसेय्या ति । इमानि पञ्च वल्थूनि ` समणो गोतमो नानुजानिस्सति । ते च मय 
16 इमेहि पञ्चहि वत्थूहि जन सम्जयेस्सामा" ति । “सकरा खो, आबुसो, इमेहि पश्चहि वत्थूहि 

समणस्स गोतमस्स सद्धमेदो कायुं चक्षमेदो । र्खप्पसन्नाः हि, आयुसो, मनुस्सा” ति । 
अथ खो देवदत्तो सपरिसो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो देवदत्तो भगवन्त एतदवोच ~ 
“भगवा, मन्ते, अनेकयरियायेन अप्िच्छस्स सन्तुष्टस्य सष्टेखस्स घुतस्स पासादिकस्स 
० अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णवादी । इमानि, भन्ते, पश्च ॒वत्थूनि अनेकपरियायेन 
अपिच्छताय सन्तष्ठिया सष्ेखाय धुतताय पासादिकताय अपचयाय विरियारम्माय सवत्तन्ति। 
साधु; भन्ते, भिक्लु यावजीव आरन्जिका अस्सु, यो गामन्तं ओसरेय्य, वज्ञ न पुसेय्य । 
यावजीव पिण्डपातिका अस्यु, यो निमन्तन सादियेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव 
पयुकूछिका अस्सु, यो गहपतिचीवरं सादियेय्य, वज्ञ न फुसेय्य । यावजीव स्क्खमूरखिकि 
%खप्सु, यो छन्न उपगच्छेय्य, वज्ञ न पुसेय्य । यावजीवं मच्छमस न खादेय्यु, यो 
मच्छमस खदिय्य; वजं न फुसेय्या” ति । “अङ, देवदत्त । यो इच्छति, आरज्जिको 
होतु, यो इच्छति, गामन्ते विहरतु । यो इच्छति, पिण्डपातिको होतु, यो इच्छति, 
निमन्तनं सादियतु । यो इच्छति, पसुदररिकि होतु, यो इच्छति, गहपतिचीवरं सादियतु । 
अद्रमासे खो मया, देवदत्त, स्क्छमूर्सेनासनं अनुञ्जातं, तिकोयिपरिसुद्धं मच्छमस ~ 
१ केटमोरकतिस्सको-सया०, रो °, क्टमोरतिस्सको-सी० ! २ वीरियारम्भस्स-म० । ३ सन्तु 


द्विताय~सी ०, सन्ुदताय~स्ा° । ४ सछेखताय-सी० । ५ धरुतत्ताय-घी°, धूताय-सखा० ।! ६ आर- 
्यका-सा ०, रो० ! ७ पुश्च वत्थूनि' इति पठे षी ०, रो° पोत्थकेष्ठ नत्थि । ८. दूखप्पसन्ना-सी° । 
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अदि, सस्सुत", अपरिसङ्कित ति । अथ सो देवदत्तो -न भगवा इमानि पञ्च वत्थूनि 
अनुजानाती ति -- द्रो उदो सपरिसो उद्भयासना भगवन्तं अभियादेत्वा पदक्खिण 
कला पक्षामि । 

अथ खो देवदत्तो सपरिसो राजगह पविसिता पञ्चहि वत्थूहि जन स्ज्जापेसि - 
“भय, आदुसो, समण गोतम उपसङ्कमिया पच्च वत्थूनि याचिम्ा - भगवा, मन्ते,ऽ ८ 3 
उनिकपरियायेन अप्िच्छस्ष पे विरियारम्मस्स वण्णवादी । इमानि, भन्ते, पञ्च 
वद्थूनि अनेकपरियायेन अप्िच्छताय प° विरियारम्भाय सवत्तन्ति । साघु, भन्ते, 
भिक्खू यावजीव आरन्जिका अस्सु, यो गामन्त॒ओसरेय्य, वज न फुसेय्य पे° 
यावजीव मच्छमस न खादेय्यु, यो मच्छगस खादेय्य, वज्ञ न फुसेय्या' ति । इमानि पञ्च 
व्थूनि समणो गोतमो नानुजानाति । ते च मय इमेहि पहि वस्थूहि समादाय वत्तामा" ति । 

तत्थ ये ते मनुस्सा अस्सद्धा अप्पसन्ना दुब्ुद्धिनो, ते एवमाहसु- दमे खो 
समणा सव्यपुर्तिया धुताः सष्धेखवुत्तिनो । समणो पन गोतमो बाहु्धिको* बाहुह्ठाय चेतेती 
ति। ये पनते मनुस्सा सद्धा पसा पण्डिता बुद्धिमन्तो, ते उञ्ञायन्ति चिय्यन्ति विपा- ए 198 
चेन्ति- “कथ हि नाम देवदत्तो भगवतो सद्घमेदाय प्रकषमिस्सति चकमेदाया” ति । 
अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उज्जञायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । ये ते भिक्खु 
अप्पिच्छा"* पे ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम देवदत्तो 
सङ्खमेदाय परकषमिस्सति चक्रमेदाया” ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ 
आरोचेु पे “सच्च किर त्व, देवदत्त, सद्घमेदाय परकमसि चक्रमेदाया” ति ? 
“सच भगवा” ति । “अकं, देवदत्त । मा॒ते रुचि सद्धमेदो । गरुफो खो, देवदत्त, 
सहमेदो । यो खो, देवदत्त, समभ्ग सद भिन्दति, कप्पष्टिक * किल्बिसं पसतवति, कृष्प 2 
निसयग्हि पचति ! यो च खो, देवदत्त, भित्र सद सम़ग करोति; ब्रहमपुञ्ज, पसवति, कप्य 
समगग्हि मोदति । अरु, देवदत्त । मा ते रच्च सद्खुमेढो । गरुको खो, देवदत्त, सद्वमेदो" ति। 

अथ खो आयसरा आनन्दो पुच्ण्टसमय निवासेखा पत्तचीवरमादाय राजगह्‌ 
पिण्डाय पाविसि । असा खो देवदत्तो आयन्त आनन्द राजगहे पिण्डाय चरन्त । 
दिखान येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमिला आयसन्त आनन्दं एतदबोच -% 
“अज्नतगगेदानाह, आबुसो आनन्द, अञ्जत्रेव भगवता, म्जत्रेव भिक्ुसद्वा, उपोसथ 
करिस्सामि सद्धकम्म करिस्सामी" ति । 

अथ खो आयस्रा आनन्दो राजगहे पिण्डाय चरिता पच्छामत्त पिण्डपातप्पटिक्षन्तोः 2 561 
येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त अभिवादेत्ला एकमन्त निसीदि । एकमन्त 








१ अरुत॑-सीर, रो! > याचिम्-सी०। ३ वृता-या०) ४ ऋहुलिको-सी° । 
५ कप्यद्धितिर-सखा० \ ६ ब्रह्म पुन्ज-सी° ! ७ पिण्डपातपरिकन्तो-रखी०, स्या, रो० 1 
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निसिन्नो खो आयस आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - “धाह, मन्ते, पुव्ण्डसमय निवासेला 
पत्तचीवरमादाय राजगह पिण्डाय पाविप्ि । अदसा खौ म, भन्ते, देवदत्तो राजगहे पिण्डाय 
चरन्त । दिखान येनाह॒तेनुपसङ्मि, उपसङ्कमित्वा म॒ एतदबोच -- अजतमगेदानाह 
आबुसो आनन्द, अञ्जत्रेव भगवता, अञ्जत्रेव भिक्खुसद्वा, उपोसथ करिस्सामि सद्धकम्म 
5 करिस्सामीः ति । जजतगो, भन्ते, देवदत्तो सद्व भिन्दिस्सती" ति । जथ खो मगवा 
एतमत्थ विदित्वा ताय वेखय इमं उदान उदनेसि- 
(सुकरं साधुना साधु साधुः पापेन दुरं । 
पाप पापेन सुकरं पापमरियेहि दरं" ति ॥ 
द्तियमाणवारं निदितं ^ । 


© 
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\ 199 १५ अथ खो देवदत्तो तदहुपोसथे उद्भयासना सकं गाहेसि - “मय, आुसो, 
10 समण गोतम उपसद्कमिला पञ्च वल्थूनि याचिग्हा - (भगवा, भन्ते, अनेकपरियायेन 
जष्िच्छस्स सन्तुद्रस्स सह्ेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णवादी | 
इमानि, भन्ते, पञ्च वत्थूनि अनेकपरियायेन अपिच्छताय सन्तुद्धिया सछेाय धुतताय 
पासादिकताय अपचयाय विरियारम्भाय सवत्तन्ति। साधु, भन्ते, भिक्खू यावजीव आरञ्जिका' 
अस्सु, यो गामन्त ओसरेय्य, वज्ञ न फुसेय्य पे यावजीव मच्छमस न खदेय्युः 
15यो मच्छमस खादेय्य, वज्ञ न फुसेय्याः ति । इमानि पञ्च वत्थूमि समणो गोतमो नानु- 
जानाति । ते च मय दमेहि प्चहि वत्थूहि समादाय वत्तम । यस्सायसतो इमामि पश्च 

वत्थूनि खमन्ति, सो सरक गण्डातृ ति । 
तेन खो पन समयेन वेसालिका वज्ञिपुत्तका पश्चमत्तानि मिव्सुसतानि नवका चेव 
, 9 होन्ति अप्पकतञ्जुनोः च । ते - अय धम्मो, जय विनयो, इद स्थुसासन' ति - सरकं 
गरु । अथ खो देवदत्तो सद भिन्दिखा पञ्चमत्तानि भिक्खुसतानि आदाय येन गयासीस 
तेन पक्मामि ! अथ खो सारिपुत्तमोगद्यना येन भगवा तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमितला मगवन्त 
अभिवादेखा एकमन्त निसीदिदु । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा साखिपुत्तो भगवन्त 
एतदवोच - “देवदत्तो, भन्ते, सद्व भिन्दिवा पञ्चमत्तानि गिक्खुसतानि आदाय येन 
गयासीसं तेन पक्न्तो” ति । “न हि नाम कुम्हाक, साथिपत्त, ते नवकेसु भिक्खू 
% कारञ्जं पि भविस्सति 2 गच्छथ तुम्हे, सारिपुत्त, पुरा ते भिक्खू अनयव्यसनः आपजन्ती" 
१ अज-सी०, या०, रो० । २ साधु-रो०, म० । ३ भाणवार निद्ित दुतिर्य-सी०, रो °, 


दुतियमाणवारो निद्ितो-म० । ४ आरञ्जका-खा ०, रो° । ५ गण्दुत्‌-सी०, रो° । €, अपकतन्नुमो- 
सी०, रो° । ७ ननु-स्या० । ८, अनयच्यसन-स्या०, म० । 
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ति। “एवं भन्ते" ति खो सासिपुत्तमोग्ठाना भगवतो परि्युत्वा उद्मयासना भगवन्तं 
अभिवादेला पदक्िण कला येन गयासीस तेन पक्षमिदु' । 

तेन खो पन समयेन अञ्जतरो मिक्खु भगवतो अविदूरे रोदमानो ठ्ति होति' । 
अथ खो भगवा त भिक्खु एतदबवोच - “किस्म ल, भिक्षु, रोदसी" तिष्ध्येपिते, 
मन्ते, भगवतो अमासावका सारिपुत्तमोगल्लाना ते पि देवदत्तस्स सन्तिके गच्छन्त देवदत्तस्स॒ 
धम्म रचेन्ता" ति ! “अद्भनमेतः, भिक्खु, अनवकासो, य सारिपुत्तमोगल्ाना देवदत्तस्स्‌ 
धम्म रोचेय्यु, अपि च ते गता भिक्छून सञ्जत्तिया ” ति । 

१६ तेन खो पन समयेन देवदत्तो महतिया परिसाय परिवुतो धम्मं देसेन्तो निसिन्नो 
होति । अदसा खो देवदत्तो सारिपत्तमोमाह्ाने दूरतो व॒ आगच्छन्ते । दिस्वान भिक्खु 
मन्तेसि - “पस्थ, भिक्वे, याव खाक्खातो मया धम्मो, ये पि ते समणस्स गोतमस्स 1 
अगसावका सारिपुत्तमोगगह्ाना ते पि मम सन्तिके आगच्छन्ति । मम धम्म रोचेन्ता” ति। एव 
त्ते कोकारिको देवदत्त एतदवोच - “मा, आवुसो देवदत्त, सारिपुत्तमोग्ाने विस्सति' । 
पापिच्छा सारिपुत्तमोग्ठाना, पापिकानं इच्छान वस गता" ति । “अक, आवुसो । खागत॒ » 200 
तेस यतो मे धर्म्मं रोचेन्ति" । 

अथ खो देवदत्तो आयसन्तं सारिपत्त उपड्ासनेन निमन्तेसि - “हासो सारिपुत्त, 5 
इथ निसीदादी" ति । “भरु आदुसो ति खो आयस सारिपृत्तो अभ्जतरं आसन गहेता 5 93 
एकमन्त निसीदि । आयस पि खो महामोगहानो अञ्जतरं आसन गहेता एकमन्त 
निसीदि । अथ खो देवदत्तो बहुदेव रत्ति भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेखा समादपेता 
समुत्तजेतवा सम्पहसेला आयसमन्त सारिपुत्त अञ्सेसि -““विगतथीनमिद्धोः खो, आबुसो 
सारिपत्त, भिक्खुसद्ो । पटिमातु त, आसो सारिपृत्त, भिक्ून धम्मी कथा, पट्टि मे 2 
आगिलखयति, तमह आयमिस्सामी" ति } “एवमावुसो" ति खो जायसा सारिपुत्तो देवदत्तस्य 
पचस्सोसि । अथ खो देवदत्तो चतुगुण सद्वारि पञ्जापेत्वा दक्छखिणेन पस्सेन सेय्य कप्पेसि। 
तस्स किल्मन्तस्स मुद्रस्सतिस्स असम्पजानस्स मुहुत्तकेनेवः निदा ओक्षमि । 

अथ खो आयसम सारिपुत्तो आदेसनापारिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया कथाय 
जओवदि अनुसासि । आयस्मा महामोगग्ानो इद्धिपाटिहारियानुसासनिया भिक्खू धम्मिया % 
कथाय ओवदि अनुसासि । अथ सो तेस भिक्छून भयसता सारिपुत्तन आदेसनापाटि- 
हारियानुसासनिया आयस्मता च महामोगघ्यनेन इद्धिपारिहारियानुसासनिया ओवदिय- 
मानान अनुसासियमानानं विरज वीतम धम्मचक्सुं उदपादि - य किञ्चि समुदयधम्म 
सब्ब तं निरोधधम्म ति । 


१ तेनुपसङ्कमिषु-खा०, रो०, म० । २-२ अविदूरे ठितो रोदितो हदोति-सा० । ३. भिक्खु- 
सन्त्तिया-दी० । ४ सारिपुत्तमोरगह्ानेहि-खा० । ५ विस्सासि-म०, सखा०, रो । ६९. विगतथिन्‌- 
मिद्धो-सी०, म० 1 ७. किलन्तस्स-स्या०, रो०, सी ° पोत्थके नत्थि । ८ युहुत्तेनेव-सी० । ९, नि्ह्-स्या०। 
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अथ सो आयस्मा सारिपुत्तो भिक्खू आमन्तेि- “गच्छाम मय, आबुसो, मगवतो 
सन्तिके । यो तस्स भगवतो धम्म रोचेति' सो आगच्छतु” ति । अथ खो सायिपुत्त- 
मोगद्धाना तानि पञ्च भिक्सुसतामि दाय येन वेद्वन तेनुपसङ्कमिसु ! अथ खो कोकारिकि 
देवदत्त उद्पेसि - “देहि, आवुसो देवदत्त, नीता ते भिक्खू सारिपुत्तमोमह्ानेहि । नमु 

ऽत्वं, आदुसो देवदत्त, मया वुत्तो - मा, जघुसो देवदत्त, सारिपुत्तमो््नेः विस्ससि । 
पापिच्छा सारिपुक्तमोगहाना, पापिकान इच्छान वस गताः” ति " जथ खो देवदत्तस्य 
तत्थेव उण्ह रोहित मुखतो उगगञ्छि । 

अथ खो सारिपृत्तमोगषठाना येन भगवा तेनुपसङ्कमिसु, उपसङ्कमिलवा भगवन्त 

ह 90 अभिवादेखा एकमन्त निसीदिु । एकमन्त निसिन्नो खो आयसरा सारपुत्तो भगवन्त्‌ 
४ 96५ 10 एतदवोच - “साधु, भन्ते, मेदकानुवत्तका भिक्खू पुन उपसम्पल्ेय्युः ति । “अर, सारिपत्त। 
मा ते सचि मेदकानुवत्तकान मिक्खून पुन उपसम्पदा । तेन हि त्व, सारिपत्त, भेदकानुवत्तके 
भिक्खु धुय देसपिहि । कथ पन ते, सारिपुत्त, देवदत्तो परिपीः ति ‡ “थेव, 
मन्ते, भगवा बहुदेव रत्ति भिक्खू धम्मिया कथाय सन्दस्सेतवा समादधेला ससुत्तजेत्वा 
सम्पहसेला म॒ अञ्ज्ेसतिः- “विगतथीनमिद्धो खो, सायिपुत्त, भिक्ुसद्ो, पटिमातु त, 
15 सायिुत्त, भिक्खून धम्मी कथा, पिट मे आगिलयति, तमह आयमिस्सामी' ति, एवमेव 

खो, मन्ते, देवदत्तो परिप" ति । 

१७ अथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेति - “मूतपुब्व, मिक्खवे, अरञ्जायतने 
महासरसी । तं नागा उपनिस्साय विहरिषु । ते त सरसि ओगहेतवा, सोण्डाय मिस- 
मुखार* अब्बुहित्वा," सुविक्खाङितं विक्छालेला, अकम सङद्खादिता, अल््लोहरन्ति । तेस 

त वण्णाय चेव होति, बल्य च । न च ततोनिदान मरण वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा 
दुक्ख । तेसयेव खो पन, भिक्छवे, महानागान अनुसिक्छमाना तरुणा. मिङ्च्छापाः । ते 
त सरसि ओगाहेवा, सोण्डाय भिसमुव्छर अब्बुहिता, न सुविक्खाछ्िति विक्ाठेत्ा 
सकदम सङ्खादिवा, अज्जञोहरन्ति । तेस त नेव वण्णाय होति; न बल्य । ततोनिदान च 
मरण वा निगच्छन्ति, मरणमत्त वा दुक्खं । एवमेव सखो, भिक्खवे, देवदत्तो ममानुकुञ्बं 

४ कपणो मस्स्सितीं ति । 

“महावराहस्स महि विकुञ्बतो 
भिस धसानस्स नदीषु जमतो । 


१ रोचेसि-म० । २ मोग्गछठानेहि-सखा० । ३ अञ्दरेषि-सखा० । ४ भिसमुठा-स्या०। 
५ अन्बूहिता-सा०, अन्बाहित्वा-रो०, अब्बाहेत्वा-सी ° ।! ६-६ तरुणा नागा भिङ्कच्छापा-सखा०, 
तश्णका भिद्धच्छापा-रो०, तरुणा भिद्कछापा-सी० । ५७, विक्खाच्त्वा-म० । 4, भिंव-दसया° । 
९ धसमानस्म्र-रो° । 
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मिङ्खो व पङ्कं अभिमक्छयि्ना 
ममानुकुल्ब कपणो मरिस्सिती ति ॥ 
१८ “अद्हि, भिक्छबे, अङ्धेहि समन्रागतो भिक्ु दृतेय्य गन्तुमरहति । कतमेहि 
उद्रहि इध, भिक्खवे, भिक्खु सोता च होति, सावेता च, उभदेता च, धारेता च, 
विञ्जाता च, बिञ्जापेता च, कुसलो च सहितासहितस्स, नो च कर्हकारको - इमेहि खो, 
भिक्खवे, द्रहङ्ेहि समन्नागतो भिक्खु दृतेय्य गन्तुमरहति । 
“८अद्रृहि, भिक्छवे, अङेहि समन्नागतो सारिपुर्तो दतेय्य गन्तुमरहति । कतमेहि 
अद्रहि 2 इध, मिक्छवे, सारिपुत्तो सोता च दयति, सावेता च, उगमदेता च, धारेता च, 
विभ्माता च, विञ्मापेता च, कुसरो च सहितासहितस्स, नो च कख्टकारको - इमेहि 
खो, भिक्खवे, अद्ृहङ्ैहि समन्रागतो सारिपृत्तो दृतेय्य गन्तुमरहती ति । 10 
“धयो वे न व्यथति पत्वा परिस उगवादिनि । 
न च हापेति वचन न च छदेति सासन ॥ 
“असन्दिद्धो च अक्खाति पुच्छितो च न कुप्पति । 
स वे तादिसको भिक्खु दृतेय्य गन्तुमरहती ति ॥ 
१९ “अदहहि, भिक्छवे, असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपा-5 
यिको नेरयिको कष्पद्मे अतेकिच्छो । कतमेहि अदह्ृहि " लमेन, भिक्वे, अभिभूतो 
परियादिन्चित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्य अतेकिच्छो, अलाभेन, भिक्खवे 
“ पे० यसेन, मिक्छवे पे अयसेन, भिक्छवे पे सक्ारेन, भिक्छवे 
प०"“* असक्षारेन, भिक्छवे पे पापिच्छताय, भिक्छवे * पे पापमित्तताय 
भिक्खवे, अभिभूतो परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कप्पद्रो अतेकिच्छो -% 
इमेहि खो, भिक्खवे, अहृहि असद्धम्मेहि अभिभूतो परियादि्नचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कष्पटर अतेकिच्छो 
° माधु, भिक्खवे, भिक्ु उप्यन्न लम अमिभुय्य अभमिभुय्य विहरे्य, 
उप्पत्न अलम-*“पे० ` उप्पन्न यस ` उप्पन्न अयस उप्पन्न सक्षारं - उप्पन्न 
असक्षारं' ° "उप्यन्न पापिच्छत' ° “उप्पन्न पापमित्तत अभिभुय्य अभिमुय्य विहरेष्य । कथं % 
च\ भिक्खवे, भिक्ु अलत्थवसं परिचर उप्पन्न खभ अभिसुय्य अभिमुय्य विहरेय्य, उप्पन् 
असख ˆ * "उप्पन्न यसं - -उप्यन्नं अयसं उप्पन्न सक्षारं * उप्पन्न असक्षारं उप्पन्नं 
पापिच्छतं उप्यन्नं पापमित्ततं अभिभुय्य अभिुय्य विहरेय्य £ यं हिस्स, भिक्खवे, 
उपपन्न खमे अनमिमुख्य* विहरतो उप्पजेय्यु आसवा विघातपरिव्महा, उप्पन्न खभ 
अभिभुय्य अभिभुथ्य विहरतो एवंस ते आसवा विधातपरिव्हा न हन्ति । य हिस्स, 
१. व्याधति-सी०, रो०, व्याधति-सखा० । २ न च~खा०। ३ किसी, रोर, कच- 
सखा० । ४ अनमिभुप्य अनभियुप्य-घी० । 
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मिक्खवे, उप्पन्रं अलम पे उप्पन्नं यस ` * "उप्पन्ने अयस उप्पन्न सक्षारं * " उप्पतन 
असक्षार** उप्यन्न पापिच्छत “उप्यन्न पापमित्तत अनभिसुथ्य विहरतो उप्यज्नेय्यु आसवा 
विधातपरिष्ाहा, उप्यन्न पापमित्तत अमिभुथ्य अभिभुय्य विहरतो एवस ते आसवा विधात- 
परिष्णदहा न होन्ति । इद' खो, भिक्छवे, भिक्ु असत्थवस परिच्व उप्पन्न खम अभिभुय्य 
ऽ अभिमुय्य विहरेय्य, उप्न्न अलम ˆ पे० ` उप्पन्न यस उप्पन्न अयस. उप्पन्न 
सक्षारं “उप्पन्न असक्षारं उप्पन्न पापिच्छत उप्पन्न पापमित्तत अभिभुय्य अभिमुय्य 
विहरेय्य । तसातिह, भिक्खवे, उप्पन्न खम अभिभुस्य अभिभुय्य विहरिस्साम, उप्पन्न 
जलम.“ पे० "° "उप्पन्न यस उपपन्न अयस उप्पत्र सक्षारं उप्पन्न असक्षारं**“ 
उप्पन्र पापिच्छत उप्यन्न पापमित्तत अभिभुय्य अभिभुथ्य विहरिस्सामा ति, एच्डि वोः 
10 मिक्खवे, सिक्खितव्ब ति । 

२९१९ “तीहि, मिक्छवे, असद्धम्मेहि अमिभूतो परियादिनचित्तो देवदत्तो आपायिको 
नेरयिको कष्पषटठे अतेकिच्छो । कतमेहि तीहि 2 पापिच्छता, पापमित्तता; ओरमत्तकेन 
विसेसाधिगमेन अन्तरा वसान आपादि - इमेहि खो, भिक्खवे, तीहि असद्धम्मेहि अभिभूतो 
परियादिन्नचित्तो देवदत्तो आपायिको नेरयिको कष्टौ अतेकिच्छो ति । 

15 मा जातु कोचि खोकसि पापिच्छो उदपज्थ' । 
तदमिना पि जानाथ पाप्च्छान यथागति ॥ 
“पण्डितो ति समञ्जातो मावितत्तो ति सम्मतो । 
जरु व यससा अह्र देवदत्तो ति मे सुत ॥ 

'सो पमाद अनुचिण्णो आसन्न न तथागतं । 

९ अवीचिनिरय पत्तो चतुद्रारं मयानक | 
५अदुस्स हि यो दुञ्मे* पापकम्म अकुब्बतो । 
तमेव पाप फुसति दुद्रचित्त अनादरं ॥ 

“समुद्‌ बिसकुम्भेन यो मञ्जेय्य पदूसितु । 
त सो तेन पदूसेय्य मेखा' हि उदधी महा ॥ 

% “एवमेव तथागत यो वादेनुपदिसतिः । 
समगतः सन्तचित्त वादी तम्हि न ख्हति ॥ 
“तादिस मित्त कुब्बेथ तं च सेवेथ' पण्डितो । 
यस्स मानुगो भिक्ु खय दुक्खस्स पपुणे" ति ॥ 
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पतयस 


१, इम-खा०, रो० 1 २ उपपजथ-खा०। ३ तदिमिना-ला० । ४ दुव्भो-रो° 1 ५ भसा- 
रो० । ६ एवमेवं-रो० । ७ वदेनृपहंपति-खा० । ८. समगतं-खा०, सम्मागत-सी०, रो०। 
९. सेवेन्य-स्या० । 
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8 ११. उपाटिषपञ्डा 


२२. अथ खो आयस्मा उपालि येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयस्मा उपालि भगवन्त एतद्‌- 
वोच - “सद्धराजि सङ्धराजी ति, भन्ते, वुच्चति । कित्तावता नु सो, भन्ते, सद्खराजि होति; 
नो च सद्खमेदो 2 कित्तावता च पन सद्वराजि चेव होति सङ्खभेदौ चा” ति 

“एकतो, उपालि, एको होति, एकतो द्वे, चतुत्थो अनुस्सावेति,' सखक गाहेति -8 
'अयं धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्ड, इम रोचेथा' ति । एव पि खो, 
उपालि, सद्घराजि होति, नो च सद्घुमेदो । 

८'एकतो, उपालि, दवे होन्ति, एकतो द्वे, पञ्चमो अनुस्सावेति, सखकं गाहेति - 
८अ्य धम्मो, अयं विनयो, इद सद्थुसासन, इम गण्डथ;, इम रोचेथा ति । एव पि 
खो, उपाङि, सद्वराजि होति, नो च सङ्खमेदो । 10 

“एकतो, उपारि, दवे होन्ति, एकतो तयो, छे अनुस्सावेति, सखक गाहेति - 
(अयं धम्मो, अयं विनयो, इद सव्थुसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथा' ति । एव पि खो; 
उपाछि, सड्राजि होति, नो च सद्भेदो । 

एकतो, उपाङि, तयो होन्ति, एकतो तयो, सत्तमो अनुस्सावेति, सखकं 
गाहेति - अय धम्मो, जय विनयो, इदं सत्थुसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथाः ति । एवं 
पि खो, उपाठि, सहुराजि होति, नो च सद्खमेदो । 

“एकतो, उपाछि, तयो होन्ति, एकतो चत्तारो, अहमो अनुस्सावेति, सखक 
गाहेति - भय धम्मो, अय विनयो, इदं सत्थुसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथाः ति । एव 
पि खो, उपाक, सङ्राजि होति, नो च सङ्मेदो । ए, 904 

“एकतो, उपाछि, चत्तारो होन्ति, एकतो चत्तारो, नवमो असुस्सावेति, सकं % 
गाहेति - अय धम्मो, अयं विनयो, इद सत्थुसासनं, इमं गण्डथ, इम रोचेथाः ति । एवं 2? ॐ 
प खो, उपाङि, सदहराजि चेव होति सङ्खमेदो च । 

“नवन्नं वा, उपाछि, अतिरेकनवन्न वा सद्कराजि चेव होति सङ्खमेदो च । 

“न खो, उपाछि, भिक्खुनी सद्व भिन्दति, अपिः च भेदाय परकमति,'्न 
सिक्खमाना सद्खं॑भिन्दति, न सामणेरो सदं भिन्दति, न सामणेरी सङ्घं भिन्दति, न्‌ % 
उपासको सङ्खं भिन्दति, न उपातिका सद्वु भिन्दति, अपि च खो भेदाय परक्गमति । भिक्खु 
खो, उपाटि, पकतत्तो, समानसंवासको, समानसीमाय ठितो, सङ्क मिन्दती" ति । 





१ अनुसव्रेति-खी० । २-२ अपि च मेदाय परक्वमति, अपि च मेदाय परक्षमवि-सी° । 
३, समानसीमाय-रो० । 
- ३९ 
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३०६ चुलछवमगो [ ७,११.२३ 


२३ “सङ्खभेदो सङ्घभेदो ति, मन्ते, वुचति । किन्तावता नु खो, मन्ते, सद्खो 
मिन्नो होती" ति 

“इधुपालि, भिक्खू अधम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, धम्म अधम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
विनयो ति दीपेन्ति, विनय अविनयो ति दीपेन्ति, अभासित अर्पित तथागतेन भासित ख्पित 

5 तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं खपितं तथागतेन अमासित अरूपित तथागतेना ति दीपेन्ति, 
अनाचि्णं तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्ण तथागतेन अनाचिण्णं 
तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्ञत्तं तथागतेन पञ्बत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, पञ्जत्त 
तथागतेन अपन्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति आपत्ती ति दीपेन्ति, आपति 
अनापत्ती ति दीपेन्ति, रुक आपत्ति गसुका आपत्ची ति दीपेन्ति, गरक आपत्ति ख्हुका 

10 आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेसं आपत्ति अनवसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आपत्ति 
सावसेसा आपत्ती ति दीपिन्ति, दुद आपत्ति अदुद्ृह्या आपत्ती ति दीपेन्ति, अदुकृष्ं 
आपत्ति दुहा आपत्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अद्वारि वस्थूहि अपकस्सन्ति, 
अवपकर्सन्ति,' भवेणिउपोसथः करोन्ति, अवेणिपवारणं करोन्ति, आवेणिसड्ुकम्म करोन्ति । 
एत्तावता खो, उपि, सद्खो भिन्नो होती" ति । | 

16 २४. ५सङ्सामग्गी सद्धसामगगी ति, भन्ते, वुचति । कित्तावता नु खो, मन्ते, 
सङ्खो सममो होती ति" 

“दधुपाटि, भिक्खू अधम्मं अम्मो ति दीपेन्ति; धम्मं धम्मो ति दीपेन्ति, अविनयं 
अविनयो ति दीपेन्ति, विनय विनयो ति दीपेन्ति, अमासितं अर्पित तथागतेन अभासितं 
अलूपितं तथागतेना ति दीपेन्ति, भासितं रुपित तथागतेन भासितं र्पित तथागतेना ति 

9 दीपेन्ति, अनाचिण्णं तथागतेन अनाचिण्णं तथागतेना ति दीपेन्ति, आचिण्ण तथागतेन 
आचिण्ण तथागतेना ति दीपेन्ति, अपञ्ञत्ते तथागतेन अपञ्जत्तं तथागतेना ति दीपेन्ति, 
पञ्जत्तं तथागतेन पञ्जत्त तथागतेना ति दीपेन्ति, अनापत्ति अनापत्ती ति दीपेन्ति, आपति 
आपत्ती ति दीपेन्ति, र्हुकं आपत्ति ख्हुका आपत्ती ति दीपिन्ति, गरक आपत्ति गस्का 
आपत्ती ति दीपेन्ति, सावसेस आपत्ति सावसेसा आपत्ती ति दीपेन्ति, अनवसेसं आपत्ति 

% अनवसेसा आप्ती ति दीपेन्ति, दुदु आपत्ति दुडछा आपत्ती ति दीपेन्ति, अदुदष्ं 
आपत्ति अदुदुा आप्ती ति दीपेन्ति । ते इमेहि अह्ारसहि वत्थूहि न अपकस्सन्ति, न 
सअवपकप्सन्ति, न अविणिउपोसथ करोन्ति, न अवेणिपवारण करोन्ति, न आवेणिसङ्खकममं 
करोन्ति । एत्तावता खो, उपाङि, सङ्घो समभो होती" ति । 


१ अपकासन्ति-खी०, रो° । २ अवपकासन्ति-खा०, रो०, विपकासन्ति-घी ° । ३. आवेिं 
उपोसर्थ-म०, अवेणि उपोसर्थ-स्या० । 


७.१ १.२६ | उपाछ्पन्हा ३ ०७ 


२५. “समगं पन, भन्ते, सङ्घ भिन्दिा किं सो पक्षवती" ति “सममं खो; 
उपालि, सद्धं भिन्दित्वा कप्यषटिक' किन्बिस पसवति, कप्पं निरयग्हि पचती ति । 

“८जआपायिको नेरयिको' कप्पष्रे सद्मेदको । 7 205 
वग्रतो अधम्मद्धे योगक्सेमा पधसति । 
सङ्ध समग भिन्दि्वा कप्प निरयम्हि प्चती" ति ॥ 5 
“भिन्नं पन, भन्ते, सङ्ग सममग कत्वा किं सो पसवती"” ति ? “भिन्नं खो, उपाक, 
सद्धं समम कत्वा ब्रहमपुञ्ज पसवति; कप्य सम्गण्हि मोदती" ति । 
“सुखा सदस्य सामग्गी सममान चनुगहो । 
समगरतो धम्मह्रो योगक्खेमा न धसति । 
सङ्क सममा कलवान कप्य सगगम्हि मोदती" ति ॥ 10 

२६. “सिया नु खो, मन्ते, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कप्यद्रो, अतेकिच्छो" 
ति १ “सिया, उपाङि, सद्धभेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पद्रो, अतेकिच्छो” ति । 

“सिया पन, भन्ते, सद्मेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कप्यद्रोः न॒ 28 90 
अतेकिच्छो" ति ” ““सिया, उपाछि, सद्मेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्पट्टो, 
न अतेकिच्छो" ति । 16 

“कतमो पन, भन्ते, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्पषटर, अतेकिच्छो 
ति” “धुपालि, भिक्स अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि अधम्मदिद्धिम भेदे अधम्मदिद्धि, 
विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति , सरकं 
गाहेति - अयं धम्मो, अय विनयो, इदं स्थुसासन, इमं गण्डथ, इम रोचेथा' ति । अयं 
पि खो, उपरि, सङ्भेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पद्रे, अतेकिच्छो । %0 

“पुन च प्रं, उपाछि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि जधम्मदिद्धि, भेदे 
धम्मदिद्धि^, विनिधाय दि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनु- 
स्सावेति, सखकं गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सद्थुसासन, इमं गण्डथ, इमं 
रोचेथाः ति । अयं पि खो, उपलि, सङ्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कृष्पो, 
अतेकिच्छो । 9 

“पुन च परं, उपाछि, मिक्खु अधम्मं धम्मो ति दपिति । तसि अधम्मदिष्टि, भदे 
वेमतिको, विनिधाय दिर, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय भावं, अनुस्सावेति, 
ससक गाहेति - अयं धम्मो, अय विनयो, इदं सस्थुसासर्न, इमं गण्डथ, इमं रोचेथा' ति। 
अयं पि खो, उपाठि, सङ्कभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्यद्रे, अतेकिच्छो । 


, १, कष्पद्वितिर्कै-सी०, सया० । २ नेरयको-स्या० । ३.३ अघम्मदिद्धिभदे-षी° । ४, अधम्म- 
दिही-यी०। ५ अनुसावेति-सी० । ६. भम्मदिषही-सी° । । 
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३०८ चुद्धवमो [ ७.११.२६- 


“पुन च पर, उपाछि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिद्टि, भेदे 
अधम्मदिद्टिः विनिधाय दिष्टिः विनिधाय खन्ति, विनिधाय सच, विनिधाय भावं, 
अनुस्साबेति, सखक गाहेति - “अय धम्मो, जय विनयो, इद सदयुसासन; इम गण्डथ, 
ह्म रोचेथाः ति । जय पि खो, उपाछि, सद्वमेदको आपायिकोः नैरयिको, कप्य; 
५अतेकिच्छो । 

“पुन च प्रं, उपाछि, भिक्छु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिद्धि, भेदे 
धम्मदिद्धिः, विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रचि, विनिधाय माव, अनु- 
स्सावेति, सलक गाहेति - अय धम्मो, अय्‌ विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्डथ, इम 
रोचेथा ति । अय पि खो, उपाछि, सङ्खभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पद्र, 

१० अतेकिच्छो । 

पुन च प्र, उपाछि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि धम्मदिहटिः भेदे 
बेमतिको, विनिधाय दिष्टि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय सुचि, विनिधाय माव, अनुस्सावेति 
सखक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद स्थुसासन, हम गण्डथ, इम रोचेथा' 
ति। अय पि खो, उपि, सद्घभेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पष्टे, अतेकिच्छो । 

15 “पुन च पर, उपाठि, भिक्खु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको? भेदे 
अधम्मदिद्टि, विनिधाय दद्धि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, 
अनुस्सावेति, सलक गाहेति - “अय धम्मो, अय विनयो, इद सत्युसासनः, इम गण्थ, इम 
रोचेथा' ति । अय पि खो, उपलि, सद्वमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्य, अतेकिच्छो | 

“पुन च परं, उपाछि, भिक्खु अधम्पं धम्मो ति दीपिति । तसि नेमतिको, भदे 
9 धम्मदिद्धि, विनिधाय दिष्टि, बिनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भाव; अनुस्सावेतिः 
सखाक गाहेति - अयं धम्मो, अयं विनयो, इदं सल्युसासन, इम गण्डथ, ह्म॑रोचेथाः 
ति। अयं पि खो, उपालि, सद्खमेदको आपायिको, नेरयिको, कष्यदरो, अतेकिच्छो । 


^पुन्‌ च परं, उपलि, भिक्ु अधम्म धम्मो ति दीपेति । तसि वेमतिको, भेदे 

वेमतिको, विनिधाय दद्धि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय रुचि, विनिधाय भावं, अनु- 

% स्सावेति, सरक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सस्थुसासन, इम गण्डथ, इम 

रेचेथाः ति । अय पि खो, उपलि; सद्धमेदको आपायिको, नैरयिको, कष्पद्धो; 
अतेकिच्छो । 

८“पुन च प्रं, उपाठि, मिक्खु धम्म अधम्मो ति दीपेति पे० * `अनिनय विनयो 

ति दीपेति विनयं अविनयो ति दीपेति अमासितं अरूपितं तथागतेन भासित कपितं 


भभम 
नवकमय ेपतिनजे 


१-१ सया० पोत्थकरे सस्थि, धम्मदिषह्धिभेदे धम्मदिद्री-सी° ! २-२ वेमतिकभेदेसी० \ 
३-३. अघम्मं धम्मो-सी° । 
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तथागतेना ति दीपेति मासित रपित तथागतेन अभासित अरूपितं तथागतेना ति 
दीपेति अनाचिण्ण तथागतेन आचिण्ण तथागतेना ति दीपेति आचिण्णं तथागतेन 
अनाचिण्ण तथागतेना ति दीपेति अपम्जत्त तथागतेन पञ्ञत्त तथागतेना ति दीपेति 
पञ्जत्त तथागतेन अपञ्जत्त तथागतेना ति दीपेति अनापत्ति आपत्ती ति दीपेति 
आप्तिं अनापत्ती ति दीपेति र्हुक आपत्ति गरका आपत्ती ति दीपेति गरक आपत्ति 
लहुका आपत्ती ति दीपेति ˆ सावसेस आपत्ति अनवसेसा आपी ति दीपेति अनवसेस 
पत्ति सावसेसा आपी ति दीपेति दुहृष्ठ आपत्ति अदुद््ठा आपत्ती ति दीपेति 
अदुद्ठ भपत्ति दुह्ह आपत्ती ति दीपेति तसि अधम्मदिषटि, मेदे अधम्मदिष्टिं तसि 
अधम्पदिह्टि, मेदे धम्मदिद्धि तसि अधम्मदिद्टिः मेदे वेमतिको" "तसि धम्मदिद्धिः 
मेदे अधम्मदिद्धि तसि धम्मदिद्धि,' मेदे धम्मदिद्टिः तसि धम्मदिद्धि, मेदे वेमतिको 10 
तसि बेमतिको, मेदे अधम्मदिह्टिं तसि वेमतिको, मेदे धम्मदिद्ि तसि वेमतिको, मेदे 
वेमतिको, विनिधाय दद्धि, विनिधाय खन्ति, विनिधाय शुचि, विनिधाय माव, अनुस्सवेति, 
सखाक गाहेति - अय धम्मो, जय विनयो, इद सट्युसासन, इम गण्डथ, इम रोचेथाः ति । 
अय पि खो, उपाछि, सद्भेदको आपायिको, नेरयिको, कप्पटटो, अतेकिच्छो" ति । 


“कतमो पन, भन्ते, सद्भेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्पषटो, न अते-5 ४ 06 
कच्छो" ति? “ध्घुपारि, भिक्खु अधम्मः धम्मो ति दीपेतिः । तसि धम्मदिष्धि, मेदे 
धम्भदिद्टि, अविनिधाय दद्धि, अविनिधाय खन्ति, अविनिधाय रुचि, अविनिधाय भावं, 
अनुस्सावेति, सलक गाहेति - अय धम्मो, अय विनयो, इद सल्थुसासन, इम गण्डथ, 
देम रोचेथाः ति । अय पि खो, उपरि, सद्घमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न 
कृष्पो, न अतेकिच्छो । 20 
“पुन च पर, उपाङि, भिक्खु धम्म अधम्मो ति दीपेति पे० ` "दुह्ह आपत्ति 8 ॐ 
अदुदा आपत्ती ति दीपेति । तसि धम्मदिद्धिः मेदे. धम्मदिद्धिः, अविनिधाय द्धि 
अनिनिधाय खन्ति, अविनिधाय सुचि, अविनिधाय भावं, अनुस्ावेति, सरक गाहति - 
अयं धम्मो, अय विनयो, इद सत्थुसासन, इम गण्हथ, इम रोचेथाः ति । अय पि खो 
उपारि, सद्धमेदको न आपायिको, न नेरयिको, न कष्टौ, न अतेकिच्छो" ति । % 
ततियभाणवार निहित. । 
सद्धमेद्कक्खन्धकं निदितं सन्तम ' । 








© 


१-१ सा० पोव्थके नल्थि । २-२ अधम्म अधम्मो ति दीपेति-सी०।! ३-३. धर्म्म धम्मोति 
दीपेति-सी०। ४ ततियभाणवारो निद्ितो-म०, भाणवारं निद्धितं ततिय-रो० । ५. स्धमेदकक्लन्धको 
सत्तमो-म० । 


३१० चुष्छवमी [ ७,१२.२६- 


§ १२ तस्सुद्ान 


अनुप अमिन्माताुखुमारो न इच्छति । 

कुसा वपा! अभिः निननैः निद्धाः लवे च उन्बहे ॥ 
पुञ्चमदपलार च भुसओफुणनीहरे' । 

आयति पि न खीयन्ति पितरो च पितामहा ॥ 

दियो अनुरुद्ध च आनन्दो भगु" किमिलो' । 
सक्यमानो च” कोसम्बिः परिहायि ककुधेन' च ॥ 
पकासेसि पिनो च पुरिसे" सिर नव्छगिरि". । 
तिकपञ्चगरुको खो भिन्दि थुद्ध्येन च । 

तथो अद्र पुन तीणि राजि मेदा्सियानुखोति।॥ 


8 

4 वप्पा-सी० । २२ अतिनिक्ने-सी०, स्या०, अति निन्ने-रो०। ३-३ निदा लवे च उबव्बहे- 
रो०, स्या०, निदा चेव उन्बहो-सी० । * भुसओपुणनीहरे-रो०, थुख ओपुननीदरे-सी° । ५ भग्णु- 
खा० ! ६ किम्बिलो-दी०, रो०। ७ व-सखा० । ८ केोसम्बि-खा० । ९ इुुषेन-सखा० । 
१०-१ ह सेका नाढागिरि-खया०, पुरिसे च नाखागिररि-सी०, पुरिसेन नालागिरि-रो° । 
११ मेदो-षघी° । 





| 


८, वत्तक्खन्धके 
8 १, जआगन्तुकवत्तकथा 

१ तेन समयेन बुद्धो मगवा सावस्थियं विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे + > >, 
तेन सो पन समयेन आगन्तुका भिक्लू सउपाहना पि आरामं पविसन्ति, छत्पगहिता पि “~ 
आराम पविसन्ति, आओगुण्ठिता पि आराम पविसन्ति, सीसे पि चीवरं करिलाः आरामं 
पविसन्ति, पानीयेन पि पादे धोवन्ति, बुद्धुतरे' पि आवासिके भिक्खू न अभिवादेन्ति, न 
पि सेनासनं पुच्छन्ति। अम्जतरो पि आगन्तुको भिक्ु अनज्जञावुत्थ विहारं धिकं 
उग्ाटेला कवार पणामेत्ा सहसा पाविसि । तस्स उपरिपिद्धितो अहि खन्धे पपति । सो 
भीतो विस्ससमकासि । भिक्खू उपधावित्वा त भिक्खु एतदवोचु - “किस्य तर, आवुसो 
निस्ससमकासी" ति" अथ खो सो भिक्ु भिक्खून एतमस्थ आरोचेसि । ये ते भिक्वु 
अप्िच्छा सन्तु कजिनो कुङ्खचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ि - 
““कृथ हि माम आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि आराम पविसिस्सन्ति, छत्तपमाहिता पि 10 
आराम पवितिस्सन्ति, ओगुण्ठिता पि आराम पविसिस्सन्ति, सीसे पि चीवरं करिला आराम 
पविसिस्सन्ति, पानीयेन पि पादे धोविस्सन्ति, बुद्तरे पि आवासिके भिक्खू न अभिवाद्‌- 
स्सन्ति« न पि सेनासनं पुच्छिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमस्थ 
जरोचेु । 


अथ खो भगवां एतसि निदने एतसि पकरणे भिक्स सन्निपातापेतवा भिक्खु 15 
परिपुच्छि - “सच्चं किर, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्खू सउपाहना पि माराम पविसन्ति 
*“"पे०.* न्‌ पि सेनासन पृच्छन्ती ति " “स भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - 
“कथ हि नाम, भिक्छवे, आगन्तुका भिक्छू सउपाहना पि आराम पविसिस्सन्ति" *पे० ` 
न पि सेनासन पुच्छिस्सन्ति। नेत, मिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादाय, पसन्नान वा 
भिय्योभावाय । अथ सवेत, मिक्छवे, अप्पसत्रान चेव अप्यसादाय; पसन्नानं च एकान % 
अन्जथत्ताया" ति । जथ खो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरदिला, दुल्भरताय 
दुप्पोसताय मदिच्छताय असन्तद्धिताय सज्गणिकाय कोसज्स्स अबण्णं भासिता, अनेक- ` 
परियायेन सुमरताय सुपोसताय अषिच्छस्य सन्तुद्स्स स्धेखस्स ॒धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्णे भासिता, भिक्खुतं तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खु मन्तेसि - % 

२. भतेन हि, भिक्छवे, आगन्तुकानं भिक्छूनं वक्तं पन्जापेस्सामि यथा ज्ागन्तु- २. 824 








१, कतवा~घी० । २, पानियेन-रो° । ३ बुद्तरे-सी० । ४, अनञ्छवुद्ध॑-म° । ५ खीयन्ति~ 
खी०, स्ा०, ० । ६, अभिवादिस्सन्ति-म ०, श्मा० । ५७, पञ्जपेरसामि~म* । 
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केहि मिक्खृहि सम्मा वत्ितव्ब । आगन्तुकेन, भिक्छवे, भिक्ुना दानि आरामं 
पविसिस्सामी ति उपाहना ओसुश्चिला नीच कत्वा पप्फोटेतवा' गहेत्वा छतत अपनामेत्व 
सीस विवरिवा सीसे चीवरं खन्धे कला साधुक अतरमानेन आरामो पविपितब्बो । 
आराम पविसन्तेन सछक्खेतव्बे - कत्थ आवासिका भिक्लु पटिकमन्ती ति  यत्थ 
¢ आवासिका भिक्खू पटिकमन्ति - उपहानसाखय' वा मण्डपे वा सवखमूञे वा ~ तत्थ गन्खा 
एक्मन्त पत्तो निविखिपितन्यो, एकमन्त चीपरं निविखपितब्ब, पतिरूप" आसन गेला 
निसीदितव्ब, पानीय ` पुच्छितब्ब, परिभोजनीयः पुच्छितव् - कतम पानीय, कतम 
परिमोजनीयः ति ° सचे पानीयेन अव्थो होति, पानीय गहेत्वा पातव्य । सचे परिभोजनीयेन 
अत्थो होति, परिभोजनीय गहेत्वा पादा धोवितव्या । पदे धोबन्तेन एकेन हत्येन 
10 उदक आसिञ्चितन्ब, एकेन हेन पादा धोवितव्ा । येनः हत्येन उदकं आसिश्चितव्य 
न तेनेव हत्येन पादा धोवितव्वा । उपाहनपुञ्छनचोऊकः पुच्छित्वा उपाहना पुञ्छितव्बा । 
उपाहना पु्छन्तेन पठम सुक्खेन चरकेन पुम्छठितन्या, पच्छा अलेन । उपाहनपुन्छन- 
चोठक धोवितवा पटेल" एकमन्त विश्सजेतव्ब | 
“सचे आवासिको मिक्खु बुद्धो" होति, अभिवादेतव्बो । सचे नवको होति, 
15 अभिवादापेतन्यो । सेनासन पुच्छितन् - कतम मे सेनासन पापुणाती ति ? अज्जाबुतथः' 
वा अनजज्ञवुत्थ वा पुच्छितव्ब, गोचरो पुच्छितव्बो, गोचरो पुच्छितब्यो, सेक्लसम्मतानि' 
कुखनि पृच्छितव्वानि, वचद्रान पुच्छितव्ब, पस्सावद्मन पुच्छितव्व, पानीय पुच्छितव्ब, 
प्रिभोजनीय पृच्छितब्बः कत्तदण्डो पुच्छितव्यो, सङ्कस्स कतिकसष्डान पुच्छितन्बं - (क 
कार पविसितब्ब, क्‌ कृ[र निक्छमितब्बः ति" सचे विहारो अनञ्ज्ावुत्थो होति, कवार 
20 अकोटेला मुहुत्त आगमेतवा घटिक उग्घाटेला क्षार पणामेत्वा बहि वितेन निष्ठोकेतव्बो' | 
“सचे विहारो उ्कापो होति, मच्च वा मञ्ची आरोपितो होति, पीठे वा पीठ 
आरोपितं होति, सेनासनं उपरिपुज्ञीकतः" होति, सचे उस्सहति, सोयेतव्बो । विहारं 
सोधेन्तेन पठम मुम्मस्थरण ^ नीहि एकमन्त निक्छिपितव्ब, मञ्चपटिपादका नीहरिला 
एकमन्तं निकिसिपितव्बा, भिसिविम्बोहन" नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्य, निसीदन- 
० पचत्थ्रण नीहरितवा एकमन्तं निक्लिपितव्व, मञ्चो नीच कला साघुकं जप्यटिधसन्तेन, 
असङ्टेनतेन" कवाटपिड "+ नीहरितवा एकमन्त निक्लिपितन्बो, पीठ नीच कत्वा साधुकं 
. सो । ४ उप्ानसालय-सखा०, रो । ५ पृटटिरूप-या० , रो०। ६ पानिय-रो°! ७ परिभोज- 
निय-रो०। ८ न तेनेव-सी०, म, रो०। ९ उपाहनापुम्छनचोकक-म०, उपाहनपुज्छनबोलरक-रो० । 
4५. सी०, रो०, म पोत्थकेषु नस्थि । ११ बुद्धो-सी०! १२ अञ्न्ावुद्रै-म० । १२३ सेवसम्मतानि- 
सी० रो० † १४ उषटोकेतन्यो-सी० । १५ उपरि धुखीकतं-म०, उपरिुज्ञकितं-सी०, रो° ! 


१९ भूमत्यरण-म०। १५ मिसिविव्वोहनं-म० । १८ अयरिवसन्तेन~सी०, स्या०, रो° । 
१९ असङ्हन्तेन-स्ी१, सखा०, रो० । २०, क्वारपीट~सीर । 
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अप्पटिधंसन्तेन, असडेन्तेन कवारपिट्रं, नीहरितवा एकमन्त निक्खिपितब्व, खेकमहको 

नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिवा एकमन्त निक्खिपितवब्व । सचे 

विहारे सन्तानक दयति, उद्ोका पठमं ओहारेतब्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमज्ितब्बा । 

सचे गेर्फपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोठक तेमेता पीटेस्वा पमन्ितव्बा । 

सचे काठ्छवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोठक तेमेता पीटेतवा पमज्ितव्बा । सचे 
अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिलाः सम्मज्ितव्बा - मा विहागे रजेन उहन्नी' 

ति । सङ्कारं विचिनित्वा एकमन्त छडतब्ब । 


धमुम्मत्थरण ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेतरा अतिहरिखा यथाने' पञ्जापेतब्ब । 
मञ्चपरिपादका ओतापेतवा पमज्ञितल्ला अतिहरिला यथाठानेः उपेतब्बा । मश्च ओतापेलला 
सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन, असद्ट्ेन्तेन कवाटपिह्, अति-1 
हरिता यथाठने" पञ्जापेतन्बो । पीठ ओतापेतवा सोधेला पण्फोटेता नीच कला साधुक 
अप्परिषंसन्तेन, असहृटधन्तेन कवाटपिद्र, अतिहरिला यथाठने पम्जापेतव्वं । भिसि- 
मिम्बोहन आओतापेलवा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथाभागं पञ्जापेतन्ब । निसीदन- 
पच्चत्थरण ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरिला यथाभाग पञ्जापेतन्ब । खेव्छमछ्को 
ओतापेला पमन्निल्ा अतिहरिता यथाभागं ठपेतन्बो । अपस्सेनफर्क ओतापेतवा पमज्जिस्वा 1 
अतिहरिचा यथाभागं ठपेतव्ब । पत्तचीवरं निव्खिपितव्च । पत्त निविखपन्तेन एकेन हत्येन 
पत्त गहेत्क एकेन हस्येन हेद्रामञ्चं वा हे्ापीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितब्बो । न च 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एफैन हस्येन चीवरं 
गेला एकेन हव्येन चीवरवस वा चीवररल्ु वा पमनज्िला पारतो अन्तं ओरतो मोगं 
कत्वा चीवरं निक्छिपितव् । 0 


सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा बातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, उत्तरा 
वातपाना थकेतम्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना थकेतब्बा । 
सचे सीतकालो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतब्बा । सचे उण्हकारो 
होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्तिं विवरितन्बा । 


८सचे परिविणे उद्कापं होति, परिवेण सम्मजितन्बं । सचे कोष्रको उद्कापो होति, 
कोटक सम्मन्नितव्बो । सचे उपट्वानसाख उङ्काप होति, उपञ्मनसाख सम्मज्ितब्बा । सचे 
अगिसाख उङ्कापा होति, अगिसाद सम्मजितन्बा । सचे वच्चकुटि उङ्काप होति) 


१ परिप्पोसित्वा-रो° । २ पमजितन्बा-सी० । ३ उदहञ्जी-म० । ° यथापञ्मत्त-सखी०, 
यथा पञ्जत्त-खी°, यथाभा्ग-रो० । ५ पन्नपेतब्ब-म०। ६, यथाभार्ग-~सखा०, रो° । ५, यथा- 
भार्ग-सी०, सखा०, रो । <, वच्कुटी-स्या०, रो° । 

चुदछछवस्गो-ड ० 
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वचकुटि सम्मजितव्बा । सचे पानीयं न होति, पानीयं उपटापेतब्बं । सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिमोजनीय उपट्पितव्य । सचे आचमनकुम्भिया उदकं न होति, आचमन 
कुम्भिया उदकं आसिश्चितव्ब । इद॒ खो, भिक्छवे, आगन्तुकानं भिक्ूनं वत्तं यथा 
आगन्तुकेहि भिक्खूहि सम्मा वत्तितव्बे” ति । 


| © 


§ २, आवासिकवत्तकथा 


. ३ तेन खो पन समयेन आवासिका भिक्खू आगन्तुके भिक्ुं दिस्वा नेव आसनं 
पञ्ञापिन्तिः, न पादोदकं पादपीट पादकथलिक' उपनिक्खिपन्ति, न प्गन्त्वा पत्तचीवरं 
परिगण्हन्ति, न पानीयेन पुच्छन्ति, न परिभोजनीयेन पुच्छन्ति* न बुद्ुतरे पि आगन्तुके 
भिक्खू अभिवादेन्ति, न सेनासन पञ्यापेन्ति । ये ते भिक्खू जप्पिच्छा सन्तश्च रुल्िनो 
कुक्वचका सिक्छाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति' विपाचेन्ति - “कथ हि नाम आवासिका 

10 भिक्खु आगन्तुके भिक्खू दिस्वा नेव जासनं पञ्जापेस्सन्ति , न पादोदकं पादपीठ पाद्कथकिकं 

8 श उपनिक्खिपिस्सन्ति, न पच्चगन्तरा पत्तचीवरं पटिगगण्डिस्सन्तिः न पानीयेन पुच्छिस्सन्ति, 
न परिमोजनीयेन पुच्छिस्सन्ति, वुद्तरे पि आगन्तुके भिक्छू न॒ अभिवादेस्सन्ति, न 
सेनासन पञ्जापेस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्य जयोचेसुं" "पे° 
सच्च किरं, भिक्छवे." प० ** "सच्च॒ भगवा ति." "पे०* ° ` विगरहिता '  'पे०** "धम्मि 

15कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेति- । 

ट. “तेन हिः मिक्वे, आवासिकान भिक्खूनं वत्तं पञ्जापेस्सामि यथां आव 
सिकेहि भिक्खुहि सम्मा वत्तितव्य । आवासिकेन, भिक्छवे, भिक्ुना आगन्तुक भिक्खु 
वुदतरं दिवा आसन पञ्जापेतन्ब, पादोदक पादपीठं पादकथलिकं उपनिविखिपितब्ब, 
पञ्चमान्त्वा पत्तवीवरं पटिमाहेतञ्च, पानीयेन पुच्छितन्बो, परिभोजनीयेन पुच्छितव्बो । सचे 

० उस्सहति, उपाहना पुञ्छितब्या । उपाहना पुज्छन्तेन पठटम सुक्खेन चोरकेन` पुज्छितव्वा, 
पच्छा अद्धि । उपाहनपुज्छनचोखक धोवित्वा पीटेला* एकमन्तं विस्सजेतब्बं । 

“आगन्तुको भिक्ु बुदुतरो." अभिवादेतव्बो । सेनासनं पम्बापेतव्वं ~~ एत ते" 
सेनासनं पापुणाती' ति । जन्जावुत्थ' वा अनज्जञावुस्थ वा आचिक्खितव्बं । गोचरो आचि 
क्खितन्बो । अगोचरो आचिक्खितन्बो । सेक्छसम्मतानि"^ कुखनि आचिविखतन्बानि । 

४ वच्चनं आचिक्खितन्ब  पस्साबट्न आचिविखितन्ब । पानीय आचिक्खितव्बं । परि 


१ पञ्जपेन्ति-म० ! २ पादक्टलिकिं-सी° ३-३, सी०, रो०, म° पोत्यकेु नस्थि । 
४ खीयन्ति-षी०, सया०, रो० ५. प्रञ्जपेस्सन्ति-म०। ६ पररिग्गहिस्सन्ति-म०, प्ररिग्ग- 
हेस्सन्ति-सा० । ७ चोख्केन-रो° । ८ उपाहनापुल्छनचोखं--म० ! ९ सी०, रो ०, म० पोत्थकेषु 
नतिथि। १° वुद्धो भिक्खु-सखा०., भिक्छु-रो° । ११. तुम्दाकं-सया०; सी०, रो पोस्थकेषु नत्थि । 
१२. अच्छावुद्व-म० । १३. सेखसम्भतानि-खी°०, रो० । 





८.३.६1 गमिरकवत्तकथा १५ 


भोजनीयं आचिक्खितव्वं । कत्तरदण्डो आचिक्खितव्बो । सद्धस्स कतिकरण्ठानं आचिविख- 

तव्ब - मं कारु पविसितञ्ब, इम कार निक्खमितब्बंः ति । ष 91 
सचे नवको होति, निसिन्नकेनेव आचिक्खितव्बं - “अत्र पत्तं निक्सिपाहि, अत्र 

चीवरं निक्खिपाहि, इद आसन निसीदाही ति । पानीय आचिक्खितल्व । प्रिभोजनीय 

आचिक्खितव्य ! उपाहनपुञ्छनचोठक आचिक्खितवब्बं । आगन्तुको भिक्ु नवको 

अभिवादापेतन्बो । सेनासन आचिक्खितब्बं - “एत ते सेनासन पापुणातीः ति । अन्जञावुस्थ 

वा अनञ्ज्ावुत्थ वा आचिक्छखितव्ब । गोचरो आचिक्िकन्बो । जगोचरो आचिक्खितन्बो | 

सेक्छसम्मतानि कुखनि आचिक्खितन्बानि । वचद्रन आचिक्खितव्व । पस्सावह्न आचि- 

क्खितब्बं । पानीय आचिक्खितब्यं ! परिभोजनीय आचिकिखितब्य । कत्तएदण्डो आचिक्खि- 

तव्बो । सद्धस्स कतिकसण्डान आचिक्खितब्बं - म॒ कारु पविसितब्ब, इमं कारु 

निक्खमितब्ब' ति । इदं खो, भिक्छवे, आवासिकान भिक्खून वत्त यथा आवासिकेहि २. 98 

भिक्खुहि सम्मा वत्तितन्ब" ति । 


ममास्य (म 


६ ३. गमिकवत्तकथा 


५. तेन खो पन समयेन गमिका भिक्खू दारुमण्डं मत्तिकामण्डं अप्पटिसामेत्वा 
दवारवातपान विवरित्वा सेनासनं अनापुच्छा पक्षमन्ति । दारुमण्ड मत्तिकामण्ड नस्सति । 
सेनासन अगुत्त होति\ । ये ते भिक्खू अप्पिच्छा" * “पे * "ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 15 
विपाचेन्ति - “कथं हि नाम गमिका भिक्खू दारुमण्ड मत्तिकामण्ड अप्पटिसामेला 
दवारवातपानं विवरिखा सेनासनं अनापुच्छा पक्षमिस्सन्ति ! दारुमण्ड मत्तिकाभण्ड नस्सति । 
सेनासन अगुत्त होती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेयु° “पे० ˆ“ 
सच किर, भिक्खवे* 'पे० ` `सच्च भगवा ति पे वबिगरहिला ˆ पे० धम्मि कथं 
कत्वा मिक्वु जमन्तेसि- 9 

६. “तेन हि, भिक्खवे, गमिकानं भिक्छूनं वत्तं पञ्जापेस्सामि यथा गमिकेष्ि 
भिक्खूहि सम्मा वत्तितन्ब । गमिकेन, भिक्छवे, भिक्खुना दारुमण्ड मत्तिकाभण्डं 
परिसामेत्वा द्रारबातपान थकेला सेनासन पुच्छा" पक्रमितव्ब^ । सचे भिक्ु न दयोति, 
सामणेरो आपुच्छितन्बो । सचे सामणेयो न होति, आरामिको आपुच्छितन्बो । सचे 
आरामिको न होति, उपासको आपुच्छितब्बो । सचे न होति यिक्खुवा सामणेरो वा 
आरामिको वा उपासको वा, चतूु* पासाणेसु ` मञ्च पञ्जापेला मश्वे मच्चं आरोपेल्ला परे 





१ रो° पोत्थके नत्थि । २ अपरिसामेत्वा-सी०, रो° । ३ भवति-खा०। ४ सी०, रो 
पोत्थकेयु नत्थि । ५-५ आपुच्छित्वा पक्मितन्बं-सी०, आयपुच्छितव्ब॑-स्या० 1 ६, चतुसु-सी०, रो° । 
७ पासाणकेषु-ला०, रो° । 


5 319, 
8 29 


३१६ चुष्वगगो [ ८.३.६- 


पीठ आरोपेत्वा सेनासनं उपरिपुज्ञ' करित्वा दारुमण्ड मत्तिकाभण्डं पटिसामेता द्वारवातपानं 
थकेत्वा पक्षमितब्य । सचे विहारो ओवस्सति;, सचे उस्सहति, छदेतव्बो, उस्युक वा 
कातञ्व - “किन्ति' नु, खो विहारो छादियेथाः ति । एव चेत रमेथ, इच्वेत कसर । नो 
चे रमेथ, यो देसो अनोवस्सको होति, तत्थ चतूु पासाणेु मञ्च पञ्जापेलवा मच्च मच्च 

5 आरोपेा पीठे पीठ आरोपेला सेनान उपरिपृज् करिा दारुमण्ड मत्तिकामण्ड पटि- 
सामेला द्वारवातपान थकेला पक्रमितञ्य । सचे सब्बो विहारो आओवस्सति, सचे उस्सहति, 
सेनासन गाम अतिहरितव्ब, उस्सुक वा कातवब्ब - किन्ति नु खो सेनासन गाम अति- 
हरियेथा' ति । एव चेत रुभेथ, रचत कुसक । नो चे रुमेथ, अज्जञोकासे चतु पसणेु 
मञ्च प्जापेलवा मञ्चे मञ्च आरोपेल्वा पीठे पीठ आरोपेला सेनासन उपरिपुञ्च करिता 

10 दारुमण्ड मत्तिकामण्ड पटिसामेखा तिणेन वा पण्णेन वा पटिच्छादेतवा पक्षमितब्ब ~ अप्येव 
नाम अङ्धानि पि सेसेय्यु ति । इद खो, भिक्वे, गमिकान भिक्खून वत्त यथा गमिकेहि 
भिक्खुहि सम्मा वत्तितन्य ति । 


(^, (मसी यक 


६ ४. अचुमोदनवत्तकथा 
७ तेन खो पन समयेन भिक्खू भत्तगो न अनुमोदन्ति । मनुस्सा उञ्क्ायन्ति 
चिय्यन्ति बिपाचेन्ति - “कथ हि नाम समणा सक्यपुत्तिया मक्ततगे न अनुमोदिस्सन्ती" 
1५ ति ! अस्सो खो भिक्खू तेस मनुस्सान उञ््ायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो 
ते भिक्खू मगवतो एतमस्थं आरोत्वेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे 
धम्मि कथ कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे, मक्तगे अनुमोदित" ति । 
अथ खो तेस भिक्खून एतदहोसि - “केन नु सो मत्तगे अनुमोदितव्य ति भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कला 
9 भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्खवे, थेरेन भिक्छुना भक्तगे अनुमोदित" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरस्त पूगस्स सङ्खमत्त होति । आयसा सारिपुत्तो 
सङ्करो होति । भिक्खू - "भगवता अनुम्जात येरेन भिक्खुना मक्तगे अनुमोदितुः ति ~ 
आयसन्त सायिपुत्त एकक ओहाय पकमिघु । अथ खो आयस्रा सारिपुत्तो ते मनुस्से 
परिसम्मोदिता पच्छा एकको अगमासि । असा खो भगवा आयसन्त सारिपुत्त दूरतो व 
% एकक आगच्छन्तं । दिस्वान आयसन्त सारिपुत्त एतदवोच - “कचि, सारिपुत्त, मत्त इद्ध 
अहोसी” ति 2 “इद्ध खो, भन्ते, मत्त अहोसि, अपि च म भिक्खू एकक ओहाय पक्षन्ताःः 
ति। अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कतवा भिक्ु आमन्तेसि - 
“अनुजानामि, भिक्वे, मक्तगे चतृहि पञ्च येरायुभेरेहि भिक्खृहि आगमत" ति । 


१, उपरि पुजल-ी०, खा०, म० ! >२-२, किद्ु-सी° । ३, सङ्खथेरो-खा० । 
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तेन खौ पन समयेन अभ्जतरो थेरो मक्तगे वच्चितो आगमेसि' सो वच्च सन्धारेतुः > 90 
अस्वन्त स॒च्छितो पपति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, सति 
करणीये आनन्तरिक भिक्खु आपुच्छित्वा गन्तु ति । 


© 
६ ५. अत्तमग्गवतत्तकथा 


८, तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू दुनरिवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना = ८, 913 
भत्तगं गच्छन्ति, वोक्षम्म" पि येशन भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू 8 
अनुपखज निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पिबाहन्ति, सद्वाटि पि ओत्थरिवा 
अन्तरघरे^ निसीदन्ति । ये ते भिक्खू अप्िच्छा ` "पे ते उज्क्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छन्वमिया यिक्छू दन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
मक्तग गच्छिस्सन्ति, वोकम्म पि येरान भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छिस्सन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखस्न निसीदिस्सन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन पि परिबाहिस्सन्तिः सद्काटि पि" 
ओत्थरि्वा अन्तरधरे निसीदिस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेखु 
*°.पे० “सच फिर, भिक्छवे, छल्बमिया भिक्खू दुन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्यसम्पन्ना 
मत्तग गच्छन्ति, वोक्षम्म पि येरान भिक्खून पुरतो पुरतो गच्छन्ति, थेरे पि भिक्खू 
अनुपखज्ञ निसीदन्ति, नवे पि भिक्खू आसनेन परिबाहन्ति, सद्खाटिं पि ओत्थरिता 
अन्तरघरे निसीदन्ती" ति 2 “सच्च मगवा* ति प° `विगरहित्वा*"पे० ` "धम्मि 15 
कथ कला भिक्खू आमन्तेसि- 

९ तेन हि, भिक्छवे, मिक्खून मत्तगवत्त पन्जापेस्सामि यथा भिक्खृहि भक्तगे 
सम्मा वत्तितव्ब । सचे आरामे कारो आरोचित होति, तिमण्डर परिच्छादेन्तेन परिमण्डल 
निवासेत्वा कायबन्धन बन्धित्वा सगुण कत्वा सद्वादियो पारुपिला गण्ठिकं पटिमुञ्चिल्वा 
धोवित्वा पत्त गहेत्वा साधक अतरमानेन गामो पविसितब्बो । 90 

५“ वोक्घम्म येरान भिक्खून पुरतो पुरतो गन्तब्बं । सुप्यटिच्छन्नेन' अन्तरे 
गन्तम्बं । सुसबुतेन अन्तरघरे गन्तब्ब । ओक्छित्तचक्छुना अन्तरधरे गन्तव् । न उक्खित्त- 
काय अन्तरघरे गन्तब्ब | न उज्नण्विकाय अन्तरघरे गन्तब्बं । अप्पसदेन अन्तरघरे ` 
गन्तब्बं । न कायप्पचारुक अन्तरधरे गन्तब्ब ! न बाहुप्पचारक अन्तरघरे गन्तव्व । न॒ 2 ° 
सीसप्पचार्कं अन्तरषरे गन्तव्वं । न खम्भकतेन अन्तरषरे गन्तञ्च । न ओोगुण्ठितेन 
अन्तरघरे गन्तव्ब । न उङ्कुटिकाय अन्तरधरे गन्तव्बं । 


१ आगमेति-खा० ! २ सन्धारेन्तो-सी०, सखा०, रो०। ३ सी°, स्यार, रो° पोत्थकेषु 
नत्थि । ४ अनन्तरिकं-खा० । ५ ओक्कम्म-सी° । ६ सी पोत्थके नस्थि । ५ युपचिच्छ्ेन- 
सी०, सा०, रो° ! ८, उञ्छ्रग्गिकाय-रो° । ५ 


|, ५ 


ए, 214 


58 389 
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“पुप्परिच्छनेन अन्तरधंरे निसीदितन्ब । सुसंबुतेन अन्तरधरे निसीदितन्ब । 
. ओक्खित्तचक्ना अन्तरधंरे निसीदितब्य । न उक्खित्तकाय निसीदितन्बं । न उज्ग्विकाय 
अन्तरधरे निसीदितव्ब । अप्यसदेन अन्तरघरे निसीदिप्तव्ब । न कायप्पचारुकं अन्तरधरे 
निसीदितव्व । न बाहुष्पचाक अन्तरधरे निसीदितन्य । न सीसप्पचारुकं अन्त्रधरे 
५ निसीदितब्व । न खम्भकतेन अन्तरघरे निसीदितव्ब । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे निसीदि- 
तन्ब । न पटत्थिकाय अन्तरघंरे निसीदितव्बं । न थेरे भिक्खू अनुपखज्ञ नमिसीदितब्ब | 
म नवा भिक्खू आसनेन पटिाहितव्या । न सद्वाटि ओत्थरित्वा अन्तरघंरे निसीदितब्बं । 
(उदके दिय्यमानेः उमोहि हस्येहि पत्त परिग्गहेत्वा' उदक पटिगगहेतव्ब । नीचं 
कतवा साधुक अप्परिधसन्तेन पत्तो धोवितव्बो । सचे उदकप्परिमगाहको* होति; नीचं 
10 कुला उदकप्परिगहे उदक आसिश्चितव्य - मा उदकप्पटिगाहको उदकेन ओतिश्चि, मा 
सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिश्चिु, मा सद्वारि उदकेन ओसिश्ची ति । सचे उदकप्पटि- 
गाहको न होति, नीच कलवा छमाय* उदक आसिच्चितञ्ब - मा सामन्ता भिक्खू उदकेन 
` ञओसिश्विसु, मा सद्वारि उदकेन ओसिश्ची ति । 
“ओदने दिय्यमाने उभोदहि हस्थेहि पत्त परटिग्गहेला ओदनो पटिगहेतब्बो, सुपस्स 
15 ओकासो कातब्बो । सचे होति सप्पि वा तेर वा उत्तरिभङ्ग वा, येरेन वत्तव्बो - 'सन्वेस 
समकं सम्पादेही' ति । सक्कच्च पिण्डपातो परिमेतब्बो । पत्तसञ्जिना पिण्डपातो परटिमहे- 
तन्बो । समसुपको पिण्डपातो परिगहेतब्बो । समतित्तिको पिण्डपातो पटिगहेतब्बो । 
५न्‌ ताव येरेन भुद्धितव्य याव न सब्बेस ओदनो सम्पत्तो ` होति । सक्षच् पिण्डपातो 
भुञ्ञितब्बो । पत्तसम्जिना पिण्डपातो सुञ्ञितब्बो । सपदानं^ पिण्डपातो भु्ञितब्बो । समसूपको 
9 पिण्डपातो मुञ्ञितब्बो । न ूपकतो" ओमदित्वा पिण्डपातो मुङ्जितव्बो । न सूपं वा व्यज्ञनं 
वा ओदनेन परिच्छादेतन्यं मिय्योकम्यत उपादाय । न सूपं वा ओदनः वा अगिखनेन 
 अत्तनो अत्थाय विञ्जापेत्वा सुञ्जितब्ब । न उञ्ज्ञानसम्जिना परेसं पत्तो ओरोकेतब्बो । 
नातिमहन्तो कवलो” कातन्बो । परिमण्डडो आरोपो कातन्बो । न अनाहटे कके युखद्वारं 
िघरितव्बं । न भुञ्ञमानेन सब्बो हस्थो यख पक्खिपितव्बो । न सकबख्ेन सुखेन व्याहरि- 
9 त्वः । न पिण्डुक्सेपकं मुल्ञितञ्बं । न कबल्यावच्छेदक भुञ्ञितव् । न अवगण्डकारकं 
सुञ्ञितन्बे । न हस्थनिद्धुनकं"* मुञ्जितब्ब । न सित्थावकारक भुज्ञितम्बं । न जिन्हानिच्छारकं 
भुल्ञितव्यं । न चपुचपुकारक भुञ्जितम्बं । न सुरुघुरुकारक युञ्ञितब्यं । न हत्थनिहेहकं 
भुञ्ञितम्ब । न पत्तनिदेहक मुञ्ञितञ्चं । न ओहनि्ेहक भुद्ञितब्बं । 

१ दीयमाने-सी०, सखा० । २ परिगहेत्वा-स्या०, परिगहेत्वा-रो° । ३ उदकपरिगाहको- 
स्या०, रो०, सी । ४ छमार्य-खा० । ५ सम्पक्नो-रो° । ६, सपदानो-रो° ! ७ भुपत्तो-घी०, 
स्या । ८ व्यज्ञनै-सी०, रो० । ९ व्यज्लन॑-सी० । १०, कबरो-खी०, रो° 1 ११. व्यादरितव्ब॑- 
बीर, रो° । १२. इत्यनिदूनकं-स्या०, रो° । 
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धन्‌ सामिसेन हत्येन पानीयथाङ्को परिगगहेतव्बो । न ताव येरेन उदकं परटिगगहेतब्वं 
याव न सम्बेव' मुत्ताविनो होन्ति । उदके दिय्यमाने उभमोहि ह्येहि पत्त परिग्गहेत्वा* उदक 
परिगहेतव् । नीच कत्वा साधुकं अप्पटिषसन्तेन पत्तो घोवित्तब्बो । सचे उदकप्परिगाहको 
होति, नीच कला उदकप्पटिगहे उदक आसिच्चितवब्ब -मा उदकप्परिगाहको उदकेन 
ओसिश्चि, मा सामन्ता भिक्खू उदकेन ओसिश्चिसु, मा सङ्खाटि उदकेन सिश्ची ति ।5 
सचे उदकप्परिगगाहको न होति, नीच कत्वा छमाय उदक आसिच्चितव्बं -मा सामन्ता 
भिक्खू उदकेन ओसिच्वियुः मा द्वारि उदकेन ओसिश्ची ति । न ससित्थकं पत्तधोवन 
अन्तरघरे छडतव्बं । 

“निवत्तन्तेन नवकेहि भिक्खुहि पठमतरं निवक्तितन्ब । पच्छा येरेहि सुष्परिच्छनेन 
अन्तरधंरे गन्तव्व । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तञ्ब । ओक्खित्तचक्ुना अन्तरधरे गन्तव्ब । न 
उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्य । न उजणिकाय अन्तरघरे गन्तव्ब । अप्पसदेन अन्तरधरे 
गन्तव्व । न कायप्यचाख्कं अन्तरधरे गन्तब्ब । न बाहुप्पचाख्क अन्तरघरे गन्तब्बं । न 
सीसप्पचाखकं अन्तरघरे गन्तव्वं । न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तवब्बं । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरधरे गन्तब्ब । न उ्कुटिकाय अन्तरघरे गन्तब्बं । इद खो, भिक्खवे, भिक्छूनं भक्तगे" 
वत्त यथा भिक्खृहि भक्तगे सम्मा वत्तितव्व" ति । 15 

पठमभाणवार निहित । 








॥ ८, 


§ ६, पिण्डचारिकवत्तकथा 


१०. तेन खो पन समयेन पिण्डवारिका भिक्खू दुनिवस्था दुप्पारुता अनाकप्प- 
सम्पन्ना पिण्डाय चरन्ति, असह्क्खैत्वा पि निवेसनं पविसन्ति, अस्क्खेला पि निक्छमन्ति, 
अतिसहसा पि पविसन्ति, अतिसहसा पि निक्छमन्ति, अतिदृरे पि तिद्न्ति, अच्ास्न 
पि तिहृन्ति, अतिचिरं प तिद्न्ति, अतिखु ` पि निवत्तन्ति ! अभ्जतरो पि पिण्डारक 
भिक्ु असछ्क्खेत्वा निवेसनं पाविसि । सो च द्वारं मज्जमानो अन्तरं ओवरकं पाविसि । % 
तसि पि ओवरके इत्थी नमा उत्ताना निपन्ना होति । अदसा खो सो भिक्ु त इध" 
नग उत्तानं निपन्ने । दिखान - “निद द्वारं, ओवरक इद" ति तम्हा ओवरकाः निक्खमि। 
अदसा खो तस्सा इस्थिया सामिको तं इथि नमं उत्तान निपन्न । दिसान - “इमिना मे 
भिक्सुना पजापती दृसिता” ति तं भिक्खु गहेवा अकोटेसि । अथ खो सा इत्थी तेन 
सदेन पटिबुञिषित्वा तं पुरिस एतदबोच - “किस्स त्व, अय्य" इम मिक्स आकोटेसी % 


१ सन्बै-सी०, रो । २ परिग्हेत्वा-रो०, सया० । ३. उपरिच्छनेन-सी०, छा०, रो० । 
&-४ अत्तरवत्तं-स्या०, रो ° । ५. अतिक्हुक-खया०, रो 
८ ओवरकम्डा-सखा० । ९ अय्यो-रो° , 





ॐ 215 
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ति 2 “इमिनासि त भिक्खुना दसिता ति : “नाह, अय्य; इमिना भिक्ुना दृमिता, 
कारको सो भिक्छु" ति त भिक्खु भुश्वापेसि । अथ खो सो भिक्ु आरामं गन्त्रा 
भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । ये ते भिक्खू अप्िच्छा पे ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम पिण्डचारिका भिक्खू दुतन्निवत्था दुप्पारुता अनाकप्पसम्पन्ना 
5 पिण्डाय चरिस्सन्ति, असष्छक्खेसया पि निवेसन पविसिस्सन्ति, असछक्खेा पि निक्छ- 
मिस्सन्ति, अतिसहसा पि पविसिप्सन्ति, अतिसहसा पि निक्छमिस्सन्ति, अतिदृरे पि 
तिष्धिस्न्ति, अच्चासन्ने पि तिद्विप्सन्ति, अतिचिरं पि ति्विस्सन्ति, अतिः पि निवत्ति- 
स्सन्ती" ति! अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेु पे° सच किर, भिक्खवे 
"* पे सच मगवाति पे० बिगरहिला पे० * धम्मि कथ कला भिक्खू 
0 जमन्तेसि - 


१९१. (तेन हि, भिक्खवे, पिण्डचारिकानं भिक्खूनं वत्त पञ्जपेस्सामिः यथा 
पिण्डचारिकेहि भिक्छूहि सम्मा वत्तितव् । पिण्डचारिकेन, भिक्खवे, यिक्ुना - “इदानि 
गाम पविसिस्सामी' ति तिमण्डरु परिच्छादेन्तेन पसििण्डलं निवासेला कायवन्धनं 
बन्धिता सगुण कत्वा सद्वाटियो पारूपित्वा गण्ठिक पटिसुञ्चित्वा धोवित्वा पत्त गहेत्वा 

15 साधुकं अतरमानेन गामो पविसितम्बो । 


8, ४8 ! “युप्परिच्छननेन अन्तरघरे गन्तव्ब । सुसवुतेन अन्तरघरे गन्तव्बं । ओकित्त 
६, 96 चक्ुना अन्तरघरे गन्तब्ब । न उक्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव्वं । न उजग्धिकराय 
अन्तरधरे गन्तब्ब । अप्यसदेन अन्तरघरे गन्तब्ब । न कायप्पचाख्क अन्तरधरे गन्तव्बं । 

न बाहुप्पचारुक अन्तरघरे गन्तब्ब । न सीसप्पचाखक अन्त्रघरे गन्तब्बं । न खम्भकतेन 

ॐ अन्तरघरे गन्तव्वं । न ओगुण्ठितेन अन्तरघरे गन्तब्बं । न उद्कुिकाय अन्तरघरे गन्तव्च | 


“निवेसनं पविसन्तेन सछक्खेतव्ब ~ मिना पविसिस्सामि, इमिना निक्खमिस्ामीः 
ति । नातिसहसा पविसितब्व । नातिसहसा निक्खमितन्ब । नातिदूरे गतन्बं । नाचासतने 
ठातब्ब । नातिचिरं उतन्ब । नाति निवत्तितव्बं । ठितकेन सह्क्सेतन्बं - “मिक्ख 
दातुकामा वा अदातुकामा वा' ति । सचे कम्म वा निक्खिपति, आसना वा बुद्राति, कटच्छु 

% वा परामसति, भाजनं वा परामसति, ठपेति वा - दातुकामष्सा* ति ठतब्बं । भिक्खाय 
दिय्यमानाय' वामेन हत्येन सङ्खाटिं उच्नारेा दक्खिणेन हत्येन पत्त पणामेत्वा^ उभोहि 
हत्येहि पत्तं परिगगहेत्वा ` भिक्खा परिगहेतब्बा । न च भिक्खादायिकाय सुखं उद्केत्व। 
सदव्खेतब्बं - “सुपर दातुकामा गा अदातुकामा वा' ति । सचे करच्छं वा परामसति, भाजनं 





१ अतिल्ुक-सी०, स्या०, रो० । २ पञ्नपेस्सामि-म० । ३, नातिलहुकं-रो०, स्ा०। 
» दातुकामा विया-सी°, रो०, दातुकामिया-सखा° । ५ दीयमानाय-सी०, खा० । ६. पनामेला- 
स्री» । ५, परिरहेत्वा-खा०, रो° । ८, ओरोकैतन्ब॑-स्ा० 4 
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वा परामसति, स्पेति बा-दातुकामस्सा ति अतव्बं । भिक्खाय दिच्नाय सद्वारिया पत्त 
परिच्छदेवा साधुकं अतरमानेन निवत्तितञ्बं । 

^सुप्परिच्छन्नेन अन्तरधरे गन्तब्बं । युसवुतेन अन्तरधरे गन्तव् । ओक्ित्त- 
चक्खुना अन्तरघरे गन्तव्बं । न उव्खित्तकाय अन्तरधरे गन्तव् । न उज्ञगिकाय अन्तरधरे 
गन्तव्ब । अप्पसदेन अन्तरघरे गन्तव्ब । न कायप्पचारुक अन्तरघरे गन्तव्ब । न बाहुप्प-५ 
चारक अन्तरघरे गन्तव् । न सीसप्पचारक अन्तरघंरे गन्तब्ब । न खम्भकतेन अन्तरघरे 
गन्तव्वं । न ओगुण्ठितेन अन्तरषरे गन्तव्ब । न उद्भुिकाय अन्तरघरे गन्तव्बं । यो पठम 
गामतो पिण्डाय परिक्रमति, तेन आसन पञ्मपितव्,' पादोदक पादपीठ पादकथलिकः 
उपनिक्खिपितव्ब, अवक्षारपाति* धोवितवा उपद्पितव्बा,* पानीय ' परिमोजनीय ' उपट्रपेतब्ब । 
यो पच्छा गामतो पिण्डाय परिक्षमति, सचे होति मत्तावसेसो, सचे आकद्ति, भुज्ञि-10 &, 388 
तव्बं । नो चे आकड्धति, अपहरितेः वा छड़ेतब्ब, अप्पाणके वा उदके ओपिलपेतब्ब । 
तेन आसन उद्धरितव्, पादोदक पादपीठ पादकथलिकं परिसामेतन्ब, अवक्षारपाति धोवित्वा 
परिसामेतव्बा, पानीयं परिभोजनीयं परिसामेतव्ब, सत्तग ॒सम्मज्ितवब्वं । यो पस्सति 
पानीयघट वा परिमोजनीयघटं वा वच्चषट वा रित्त तुच्छं तेन उपट्रापेत्ब । सचस्स होति 
अविसय्ह्‌, हस्थविकारेन दुतियं आमन्तेा हत्थविशुद्ुकेन उपद्पेतब्ब, न च तप्प्चया 15 
वाचा मिन्दितव्बा । इद खो, भिक्खवे, पिण्डचारिकान भिक्छुनं वत्तं यथा पिण्डचारिकिंहि 
भिक्खुहि सम्मा वत्तितव्बं” ति । 


[ 


© 
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१२. तेन खो पन समयेन सम्बहुख मिक्लू अरञ्ञ विहरन्ति । ते नेव पानीयं 
उपद्रपिन्ति, न परिभोजनीय उपट्रापिन्ति, न अमि उपदट्रपिन्ति, न अरणिसहित उपद्वपिन्तिः ॐ. शवा 
तं नक्खत्तपदानि जानन्ति, न दिसाभाग जानन्ति । चोरा तत्थ गन्त्वा ते भिक्खू एतदवोचु - % 
““अघ्थि, मन्ते, पानीयं” ति  “नत्थावुसो" ति । “अस्थि, भन्ते, प्ररिभोजनीय ति 2 
“^नत्थाबुसो" ति । “अस्थि, भन्ते, अग्गी" ति ४ “नस्थादुसो” ति । “स्थि, भन्ते, 
अरणिसहित" ति ? (नत्थावुसो" ति । 

“क्रेनज, भन्ते, युत्त" ति * “न खो मय, आघरुसो, जानामा" ति } “कतमाय, भन्ते, 
दिस? ति ४ ८न खो मय, भदुसो, जानामा" ति । अथ खो ते चोरा - नेनिभेसं पानीय 


१, पञ्जपेतव्ब॑-म० 1 २ पादक्छ्चिकं-सी० । ३ अवक्षारपारटिं-स्या०, अयक्षीरपाति-म० । 
$ उपहापेतन्ब-रो ०, स्था ० । ५५. पानियं परिभोजनिर्य॑~रे° । ६ अष्पहरिते-सी०, रो०, म । 
७ पटिमामेतव्व॑-स्ा०, रो । ८ एत्थ “अत्थि भन्ते नक्खत्तपदानी ति ? न जानाम आबुसो ति । 
अस्थि भन्ते ४५ 2 न जानाम्‌ आघरुसो ति इति अधिको पाटो सी° पौत्थके दिस्सति \ 
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अस्थि, न परिमोजनीय असि, न अगि अस्थि, न अरणिसहित अस्थि, न नक्छत्तपदानि 
जानन्ति, न दिसामाग जानन्ति, चो इमे, नयिमे भक्खु! ति - आकोटेता पक्षमियु । अथ 
खी ते भिक्खू भिक्छून एतमत्थ आयेचेसु । भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । मथ खो 
भगवा एतसि निदाने एतस्ि पकरणे धम्मि कृथ कदा भिक्खू आमन्तेसि- 
5 १३ “तेन हि, भिक्छवे, आरञ्जिकान मिक्खून वत्त पञ्जापेस्सामि यथा आरञ्जिकेहि 
भिक्खुहि सम्मा वत्तितब्ब ! आरन्निकेन, भिक्खवे, भिक्खुना कारुस्सेव उद्य पत्त थविकाय 
४. 386 पक्खिपित्वा असे आरूगेतवा चीवरं खन्धे करिता उपाहना आरोहिवा' दारुमण्ड मत्तिकामण्ड 
परिसामेता द्राखातपान थकेतवा सेनासना ओतरितव्ब - इदानिं गाम पविसिस्सामी ति | 
उपाहना ओमुश्चितवा नीच कल्या पप्फोटेखा ` थविकाय पक्िपिला असे जरूगेत्वा तिमण्डक 
10 परिच्छादेन्तेन परिमण्डर निवासेला कायबन्धन वन्धिखा सगुण कता सद्वायियो पारूपित्वा 
गण्ठिक पटिमुञ्चित्वा घोविघा पत्त गेला साधरुक अतरमानेन गामो पविसितन्बो । सुप्पटि- 
च्छन्रेनः अन्तरघरे गन्तव्य पे० न खम्भकतेन अन्तरघरे गन्तव । न ओगुण्ठितेन 
अन्तरधरे गन्तव्ब । न उद्कुटिकाय अन्तरधरे गन्तव्च | 
“निवेसन पविसन्तन सद्धक्खेतन्ब - इमिना पविसिस्सामि, इमिना निक्छमिस्सामीः 
15 ति । नातिसहसा पविसितव्य । नातिसहसा निक्खमितन्ब । नातिदूरे गतब्ब । नाच्वासनन 
ठातव्व । नातिचिरं टातव्ब । नातिख्ु' निवत्तितव्ब । ठितकेन स्धक्खेतन्बं - भिक्ख 
दातुकामा वा अदातुकामा वा ति } सचे कम्म वा निक्खिपति, आसना वा बुद्धाति, 
कटच्छु वा परामसति, माजन वा परामसति, स्पेति वा- दातुकामस्सा' ति उतब्ब | 
भिक्छाय दिय्यमानाय^ वामेन द्येन सद्वाटि उचवारेवा दक्छिणेन हघ्येन पत्त पणामेता 
2 उभोहि हत्येहि पत्त पटिगहेत्या भिक्खा परिगदेतव्बा । न च भिक्छादायिकाय मुख 
उष्टोकेतव्ब । सद्छक्सेतञ्च ~ (सुप दातुकामा वा अदातुकामा वा ति । सचे कटच्छु वा 
, - परामसति, भाजन वा परामसति, व्येति वा - दातुकामस्सा ति उतब्वं । भिक्खाय दिन्नाय 
सद्वाणिया पत्त पटिच्छादेत्वा साधुक अतरमानेन निवत्तितञ्च । 
“सुप्परिच्छनेन अन्तरधरे गन्तव्ब॒पे० न उक्कुिकाय अन्तरे गन्तव्ब । 
% गामतो निक्मित्वा पत्त थविकाय पक्िपिला असे आकूगेला चीवरं सङ्खरिला सीसे 
फरित्वा उपाहना आरोहिखा गन्तब्ब । 
''आरम्निकेनः भिक्छवे, भिक्सुना पानीयं उपद्वापेतव्य, परिमोजनीय उपद्रवं, 
भमि उपट्वपेतन्बो, अरणिसहित उपष्वपेतव्बं, कत्तरदण्डो उपद्मपेतब्बो, नक्त्तपदानि 





१ आरहित्वा-सी० । २ पप्पोटेव्वा-ते०, पपेधेत्या-स्या० । २ सपरिच्छन्नेन-सी०, रो० 1 
४, मातिरहुक-सखया०, रो° । ५ दातुकामा विया~सी०, दातुकामिया-सखा० ! ६ दीयमानाय-सी०, 
स्या° 1 ५ ओलेकरेतन्व-सी०, खा० ! ८, सहरिता-स्ा०, रो° । 
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उगहेतब्बानि - सकरनि वा एकदेसानि वा, दिसाकुसटेन भवितव्व । इद सखो, भिक्छवे, 
आरब्जिकान भिक्खून वत्त यथा आरम्जिकेहि मिक्खृहि सम्मा वत्तितव्ब ति । 


© 
६ ८. सेनासनवत्तक्था 


१४ तेन खो पन समयेन सम्बहुलख भिक्खू अञ्जोकासे चीवरकम्म करोन्ति! &. %8, 
छव्बगिया भिक्खू पयिाते अज्गणे' सेनासन पष्फोटेदु* । भिक्खू रजेन ओकिरिषु" । ये उ 381 
त भिक्खू अपपिच्छा सन्तुद्च रुन्िनो कु्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति & 
विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छव्वगिया भिक्खू परिवाते अङ्गणे सेनासन प्फोटेस्सन्ति | 
भिक्खु रजेन ओकिरिसुः ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ आरोचेघु “ "प° 
(सच किर, भिक्छवे, छब्वमिया भिक्खू पठिवाते अङ्गणे सेनासन प्फोटेन्ति, भिक्खू 
रजेन आओकिरिसू" ति “सच भगवा” ति पे०***विगरहिता पे धम्मि कृथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि -- 1 

१५ “तेन हि, भिक्छवे, भिक्ून सेनासनवत्त पञ्जापेस्सामि यथा मिक्खूहि 
सेनासने सम्मा वत्तितव्च । यसि विहारे विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतन्यो । विहारं सोधेन्तेन पठम पत्तवीष्रं नीहरिता एकमन्त निक्छिपितन्ब, 
निसीदनपचत्थरण नीहरिखा एकमन्त निक्खिपितञअ, भिसिबिम्बोहनः नीहरिला एकमन्त 
निक्छिपितुब्व, मश्चो नीच कता साधुक अप्पटिषसन्तेन, असद्हधन्तेन कवाटपिद" 15 
नीहरिखा एकमन्त निविखिपितन्बो, पीठ नीच कलवा साधुक अप्परिषसन्तेन, असङ्खडन्तेन 
कवारपिद्, नदरा एकमन्त निक्छिपितव्व, मञ्चपरिपादका नीरित्वा एकमन्त निक्छिपि- 
तव्या, खेकम्को नीहरिता एकमन्त निक्खिपितन्यो, अपस्सेनफर्क नीहरिा एकमन्त 
निक्खिपितव्ब, भुम्मत्थरणः" यथा पञ्ञत्त सद्वक्येत्वा नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितञ्ब । सचे 
वि्ारे सन्तानक होति, उष्छोका पठम ओहारेतव्व, आरोकसन्धिकण्णभागा पमजितस्बा । % 
सचे गेस्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोध्छक' तेमेला पीटेला पमजितव्बा । सचे 
काठवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोरक तेमेला पीरेतवा पमज्ितन्बा । सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिष्फोसिला* सम्मन्नितब्बा -मा विहारो रजेन उहञ्बी'* ति । 
सङ्कार विचिनित्वा एकमन्तं छडतव्वं । 











१ सी०, रो पोत्थकरेु नस्थि ! २ पद्रणे-सी०, स्ा०, रो° ! ३ पपोष्छ-रो०, पप्पोटेषु- 
लयया०। ४ ओकिरिर्थिसु-सी०, या०। ५ पप्फटेदयु-सी०, पपोटेन्ति-स्या०, पप्पोठेम्ति-से° । 
६ भिसिबिन्बोहन॑-म° । ७ अपरिर्धसन्तेन-सी०, खया०, रो° । ८ असद्गटृन्तेन-सी °, सा०, रो । 
९ कपरारपीठ-~सी० । १० भूमत्यरण~म० । ११ चोकक-रो। १२ परिपपोसित्वा-पे०, 
परिप्फसित्वा परिप्फोसित्वा-म०, सी० ! १३ उदहन्नी-म° । 


६२४ चुद्धवमगो [ ८ ५.१५- 


‰ 388 न्‌ भिक्छुसामन्ता सेनासन पप्फोटेतञ्बेः । न विहारसामन्ता सेनासनं पप्फोटे- 
तव्यं | न पानीयसामन्ता सेनासन पप्फोरेतब्ब ¦ न परिभीजनीयसामन्ता सेनासन पप्फोटे- 
तव्य । न परिवाते अङ्गणे सेनासन पप्फोटेतव्ब । अधोवाते सेनासन पप्फोटेतब्ब । 

“भुम्मत्थरण एकमन्तं ओतापेला सोधेला पप्फोटेवा अतिहरित्वा यथापञ्जत्त 

5 219 5 पञ्ञापेतन्ब । मञ्चपयिपादका एकमन्त ओतापेला पमज्िवा अतिहरिता यथाढने ` स्पेतब्बा । 
मञ्चो एकमन्त तपित सोधेलया पप्फोटेत्वा नीच कला साधुक अप्यटिघसन्तेन, असद्वडन्तेन 
कवारपिद्, अतिहरिता यथापन्जत्त पन्मापितब्बौ । पीठ एकमन्त ओतापेत्वा सोधेत्वा पप्फोटेत्वा 
नीच कला साधुक अप्पटिघसन्तेन, असह्द्ेन्तेन कवारपिद्र, अतिहरिता यथापञ्जत्त पञ्जा- 
पेतञ्य । भिसिविम्बोहन एकमन्त आओतापेला सोधेत्ला पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापञ्ञत्त 

10 पन्जापेतव्ब । निसीदनपच्चत्थरण एकमन्त ओतापेला सोधेलला पप्फोटेतवा अतिहरिला यथा, 
पञ्जत्त पञ्जापेतव्य । खेकमहको एकमन्त ओतापेला पमजिला अतिहरिा यथाठाने 
टपेतन्बो । अपस्सेनपफख्क एकमन्त ओतापेत्ला पमज्िला अतिहरिखा यथाठने रपेतव्व । 
पत्तचीव्रं निविखपितव्ब । प्रत्त निक्खिपन्तेन एकेन हेन पत्त गष्टेवा एकेन हव्येन देट्रमञ्च 
वा दहेद्रापीठं वा परामसिता पत्तो निक्खिपितन्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो 

15 निकिस्निपितब्बो । चीवरं निक्छखिपन्तेन एकेन हव्येन चीवरं गहेत्या एकेन हष्थेन चीवरवस वा 
चीवररस् वा पमज्िलवा पारतो अन्त ओरतो भोगं कतवा चीवरं निक्खिपितब्ब । 

“सचे पुरसिथिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्या । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति 
उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दविखणा सर्जा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 

9 थकेतब्बा । सचे सीतकारो होति; दिवा वातपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेतब्बा । सचे 
उण्टकारो होति, दिवा वातपाना थकेतब्बा, रत्ति विवरितन्बा । 

ए. 389 “सचे परिविण उ्ाप होति, परिवेण सम्मजितव्ब । सचे कोटरको उङ्कापो होति, 
कटको सम्मज्ितव्बो । सचे उपट्ानपाख उषा द्यति, उपद्नसाख सम्मज्ितन्बा । 
सचे अगिसाख उश्कापा होति, अगिसाख सम्मज्ितव्या । सचे वच्चकुटी* उङ्कापा दीति, 

2 वचकुटी सम्मज्ित्या । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्वापेतन्ब । सचे परिभोजनीयं 
न होति, परिमोजनीय उपह्टापेतव्य । सचे आचमनकुम्मिया उदकं न होति, आचमन- 
कुम्भिया उदक आसिश्चितञ्ब । 


“सचे वुङ्न" सदधि एकविहारे विहरति, न वद्र जनापुच्छा उदेसो दातब्बो, नं 
परिपुच्छा दातव्बाः न सज्ज्ञायो कातब्बो, न धम्मो भासितब्बो, न पदीपो कातब्बो, न 





१ प्पोटेतव्व॑~स्ा०, पप्पोठेतन्बं-यो० ! > यथाट्ाने-रो° 1 ३ वचकुटि-म° । 


४, बुद्ेन-सी० । 


८.९.१७ | जन्ताधरवत्तकथा ३२५ 


पदीपो विज्ज्ञपेतम्बो, न वातपाना विषरितब्बा, न वातपाना थकेतब्बा । सचे बुद्धेन सद्धिं २. 
एकचद्कमे चङ्कमति, येन वुद्धो तेन परिवत्तितब्ब, न च बुद्धो सङ्कारिकण्णेन घदटेतन्बो 
इद खो, भिक्छवे, भिक्ून सेनासनवत्त यथा मिक्खृहि सेनासने सम्मा वत्तितब्बः ति । 


§ ९. जन्ताघरवत्तक्था 


१६. तेन खो पन समयेन छब्वगिया मिक्स जन्ताघरे येरेहि भिक्खृहि 
निवारियमाना अनादरिय परिचर पहूत कट आरोपेखा अगि दवा द्वारं थकेला द्वारे 
निसीरन्ति । भिक्खू उण्ामितत्ता द्वारं अरूममाना सुच्छिता पपतन्ति । ये ते भिक्छू 
अप्पिच्छा पे ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम॒ छब्वमिया 
भिक्खू जन्ताघरे येरेहि भिक्छूहि निवारियमाना अनादरिय परिचर प्रत क आरोपेखा 
अगि दला द्वारं थकेखा द्वारे निसीदिश्सन्ति । भिक्खू उण्हामितत्ता द्वारं अट्ममाना 
मुच्छिता पतन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमस्थ आरोचेयु पे ` ` “सच 19 
किर, भिक्खवे, छन्बगिया भिक्खू जन्ताधरे येरेहि भिक्खृहि निवारियमाना अनादरियं 
परि पहूत कटर आरोपेसा अगि दला द्वारं थकेत्वा द्वरि निसीदन्ति, भिक्खू उण्डामितत्ता 
दवारं अरूममाना सुच्छिता पतन्ती" ति “सच भगवा" ति पे विगरहिखा 

पे० धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, जन्ताघरे थेरेन भिक्ुना 8 890 
निषारियमानेन अनादरिथ पस्वि पहूत कट आरोपेखा अगि दातन्बो । यो ददेय्य, 15 
आपत्ति दुक्कटस्स । न च, भिक्छवे, दव।रं थकेवा द्वारे निसीदितब्व ! यो निसीदेय्य, 
आपत्ति दुक्ृटस्स । 

१७ ^तेन हि, भिक्खवे, भिक्छून जन्ताघखत्त प्जापेस्सामि यथा भिक्खूहि 
जन्ताघरे सम्मा वत्तितव्व । यो पम जन्ताधरे" गच्छति, सचे छारिका उस्सन्ना होति; 
छारिका छडतव्बा । सचे जन्ताघरं उद्काप होति, जन्ताघरं सम्मज्ितव्य । सचे परिभेण्ड 2 
उङ्कप होति, परिभण्ड सम्मज्ितव्व । सचे परिवेण उङ्काप होति, परिम सम्मलिपतब् । 
सचे कोटक उङ्कपो होति, कोको सम्मजितन्बो । सचे जन्ताघरसाख उक्षाप होति, 

जन्ताघरसाख सम्मजितव्वा । 


“ण्ण सन्नेतञ्बं, मत्तिका तेमेतम्बा, उदकदोणिकाय उदक आसिश्चितव्यं । जन्ताघरं 
पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेत्या पुरतो च पच्छतो च परिच्छदे्या जन्ताधरं पविसितन्ब । % 
न थेरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितब् । न नवा भिक्खू आसनेन पिाहितब्बाः । सचे 
उस्सहति, जन्ताधरे येरान भिक्खून परिकम्मं कातव्ब । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघरपीठ 








१ जन्ताघर-री०, स्या०, रो° \ २ प्ररिबाहैतन्बा-सी° ! 
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जादाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जम्ताघरा निक्खमितब्ब । सचे उस्सहति, 
उदके पि येरान भिक्छून परिकम्म कातन्व । न थेरान भिक्छून पुरतो पि' नहायितन्बं, 
7. % न उपरितो' पि नहायितब्ब । नहातेन उत्तरन्तेन ओतरन्तान मगो दातव्बो । यो पच्छा 
जन्ताधरा निक्छमति, सचे जन्ताधरं चिक्खछ्ठं होति, धोवितव् । मत्तिकादोणिक धोवित्वा 
5 जन्ताघश्पीठ परिपामेला अमि विज्जञापेला द्वारं थकेला पक्षमितव्व । इद्‌ खो, मिक्छवे, 
भिक्छून जन्ताधरवत्त यथा भिक्खृहि जन्ताधरे सम्मा वत्तितव्च" ति । 








५ 3 | 
६ १०. वचकुटिवत्तकथा 
१८ तेन खो पन समयेन अन्जतये भिक्ु ब्रह्मणजातिको वच्च कत्वा न इच्छति 


5 59 जचमेतु ~ को इम वसरु दुणन्ध समसिस्सती ति । तस्स वचचममगे किमि सण्डाति। 
अथ खो सो मिक्ु भिक्खून एतमत्थ आरोचेसि । “कि पन ख, आबुसो, वच्च कत्वा 
10न आचमेसी ति ८ “एवमाव्ुसो" ति । ये ते भिक्खू अप्यिच्छा सन्तुद्रा खुज्निनो कु्कचका 
सिक्छाकामा, ते उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम भिक्स वच्च कला 
न आचमेस्सती” ति! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमद्थ आरोचेसु पे “सच्च 
किर ख, भिक्खु, वच्च कला न आचमेसी" ति ? “सच्च भगवा ति पे विगरहिला 
 पे० धम्मि कृथ कलवा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्छवे, वच्च कत्वा सति उदके 
15 नाचमेतव्य । यो नाचमेय्य, आपत्ति दुक्छरम्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्खू वचचकुरिया यथावद ' वच्च करोन्ति । नवका भिक्खू 
पटमतरं आगन्ता विता आगमेन्ति । ते वच्च सन्धारेन्ता युच्छिता पपतन्ति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेु पे० "° "सच किर भिक्छवे पे सच्च भगवा ति पे० ` 
विगरहिखा पे० धम्मि कथ कता भिक्खू आमन्तेसि - “न, मिक्खवे, वचकुटिया 
यथावुद्ध वचो कातम्बो । यो करेय्य, आपत्ति दुकषटस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, आगत- 
पयिपायिया षच कातु" ति । 


तेन खो पन समयेन छव्बमिया भिक्खू अतिसहसा पि वच्कुटिं पविसन्ति, 
उञ्मजित्ाः पि पविसन्ति, निदयुनन्ता पि वच्च करोन्ति, दन्तकट्र खादन्ता पि व्च 
करोन्ति, बहिद्धा पि वच्चदोणिकाय वच्च करोन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय पस्सावं 
% करोन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेट करोन्ति, फरुतेन पि कटेन अवटेखन्ति अवलेखनकटर 


१ रो०, सी° पोत्थकेषु नत्थि। २ उपरिसोते-खा० । ३ सण्ठासि-सी०, स्था०, रो०। 
४ आचमिस्सती-सखा० । ५ यथादुडू-सी०° । ६ उब्धुजित्वा-सी०, उन्भुजिल्ा-सा०, रो० । 
७ नित्यनन्ता-सी ° । ८ अपञ्खन्ति-सी° ! ९ अपलेखनकट्र-सी° । 
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पि वच्चकरूपम्डि पातेन्ति, अतिसहसा पि निक्छमन्ति, उब्मजित्वा पि निक्समन्ति, चपुचपु- 
कारक" पि जाचमेन्ति, आचमनसरावके पि उदक सेसेन्ति 1 ये ते यिक्छू अपिच्छा 
पे ते उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- कथ हि नाम छल्बरमियां भिक्खू 
अतिसहसा पि वचकुरि पविसिस्सन्ति, उल्मजिता पि पविसिस्सन्ति, नित्थुनन्ता पि वच 
करिस्सन्ति, दन्तकटर खादन्ता पि वच करिस्सन्ति, बहिद्धा पि वचदोणिकाय वच्च करि-5 
वसन्ति, बहिद्धा पि पस्सावदोणिकाय प्षाव करिस्सन्ति, पस्सावदोणिकाय पि खेठ 
करिस्सन्ति, परुसेन पि कट्रेन अवलेखिस्सन्ति, अवटेखनकटर पि वच्चकरूपग्हि पातेस्सन्ति, 
अतिसहसा पि निक्छमिस्सन्ति, उञ्मजिता पि निक्छमिस्सन्ति, चपुचपुकारक पि आचमे- 
स्सन्ति, आचमनसरावके पि उदक सेसिस्सन्ती" ति । अथ खो ते भिक्खू मगवतो एतमत्थ 
येये पे० ` सच्च किर भिक्छवे पे० "स मगवाति पे विरहिता 10 
पे० धम्मि कथ कता भिक्खू जमन्तेसि- 

१९ “तेन हि, मिक्वे, भिक्ून वच्कुटिवत्तं पञ्जपेस्सामि थथा भिक्छूहि 
वचकुरिया सम्मा वत्तितब्बे । यो वच्चक्रुटि गच्छति तेन बहि हितेन उक्रासितब्ब । अन्तो 
निसिन्नेन पि उक्र[सितब्ब । चीवरवसे वा चीवररज्ञया वा चीवरं निक्सिपितवा साधुक 
अतरमानेन वचकुरी* पविसितव्बा । नातिसहसा पविसितञ््ा । न उल्मजिता पविसि- 15 
त्वा । वच्चपादुकाय ठितेन उञ्मजितब्बः । न निवथुनन्तेन वच्चो कातब्बो । न दन्तकं 
खादन्तेन वचो कातव्बो । न बहिद्धा वचदोणिकाय वच्चो कातन्बो । न बहिद्धा पस्ाव- ' 
दोणिकाय पस्सावो कातव्यो । न पर्सावदोणिकाय खेो कातब्बो । न फरुसेन कटेन 
अवलेखितम्ब* । न॒ अवलेखनकट्ूः वचकूपम्हि पातेतब्ब । वचपादुकाय ठितेन पटि- 
च्छदेतव्व । नातिसहसा निक्छमितव्य । न उञ्मजिता निक्छमितञ्ब । आचमनपादुकाय 20 
ठितेन उञ्मनितव्व । न चपुचपुकारक' आचमेतब्ब । न आचमनसरावके उदक्‌ सेसेतन्ब । 
आचमनपादुकाय ठितेन परिच्छादेतब्ब । 

(सचे वक्री उहता"* होति, धोवितवब्वा । सवे अवलेखनपिधरो' पूरो होति, 
अवटेछनकट छडतव्ब । सचे वचकुरी उद्कापा होति, वचकुटी सम्मज्ितन्बा । सचे 
प्रिभण्ड उक्कापं होति, परिभण्ड सम्भज्ितव्व । सचे परिवेण उद्प होति, परिवेण % 
सम्मज्ितञ्ब । सचे कोटक उङ्कापो होति, कोको सम्मज्जितब्बो । सचे आचमनकुम्भिया 
उदक न होति, आचमनकुम्भिया उदक आसिच्चितञ्व । इद खो, भिक्खवे, मिक्खून 
वचकुयिवत्त ` यथा भिक्ुहि वचकुयिया सम्मा वत्तितव्ब ति । 

९ 

१ चपुचपुफारका-सी०, सा० 1 २ अपडङेखिस्सन्ति-सी० 1 ३ सी°, रो° पोत्थकेञु नत्थि । 
४ बहिद्धितेन-स्या० । ५ व्वङुरि-म०। ६ उन्भुजितन्ब-सा०, रो०, उन्भुलजितन्ब-सी° । 
७ अपडङेखितन्ब-सी० । ८ अपर्खनगट् -सी० । ९ चपुचपुकारकेन-सी०, खा० ! १० उहता- 
म०।\ ११ भवटेखनपिठरो-स्या०, अपडरेखनपिठरो-सी० । १२. वच्चकुरीवत्तं-सी०, स्या । 











४ 


5. 399 


२३९८ चुवगो [ ८,११.२० 


६ ११. उषञ्श्ायवत्तकथा 


२० तेन सो पन समयेन सद्विविहारिका उपन्ज्ञायेयु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्खू अप्यिच्छा सन्तुदधा जिनो कुककुचका सिक्छाकामा, ते उज्जञायन्ति सिय्यन्ति 
बिपाचेन्ति - “कथ हि नाम सद्धिविहारिका उपञ्ज्ायेसु न सम्मा वत्तस्सन्ती" ति ! जथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । 

6 जथ खो मगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्खुसद्च सनिपातापेत्वा भिक्खू 
परिपृच्छि - “सच्च किर, भिक्वे, सद्धिविहारिका उपल्ज्ायेसु न सम्मा वत्तनती ति 2 

> 9 पसच मगवा ति। विगरहि बुद्धो भगवा -“कथ हि नाम, भिक्छवे, सद्धिविहारिका 
?. ‰% उपञ्छायेश्च न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेत, भिक्छवे, अप्पसच्नानं वा पसादाय) पसन्नान वा 
भिय्योमावाय । अथ स्वेत, मिक्खवे, अप्पसन्नान चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकचचानं 

10 अन्जथत्ताया” ति । अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन विगरहित्वा, दुञ्मरताय 
दुष्पोसताय महिच्छताय असन्तद्धिताय सद्णिकाय कोसजस्स अण्ण मासित्वा, अनेक- 
परियायेन सुभरताय घुपोसताय अपिच्छप्स सन्तुदस्स सङ्छेखस्स धुतस्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासिवा, भिक्ून तदनुच्छविकं तदनुरोमिकं धम्मि कथ 
केला भिक्खू आमन्तेसि -- 

15 २१. “तेन हि, भिक्छवे, सद्धिविहारिकानं उपञ्जञायेसु वत्त पञ्जापेस्सामि यथा 
सद्धिविदहासिहि उपञ्ज्चायेघु सम्मा वत्तितव्ब । सद्विविहारिकेन, भक्खने, उपञ्ज्ायम्डि 
सम्मा वत्तितब्बं । तत्राय सम्मावत्तना -- 

““कारस्सेव रश्मय उपाहना ओसुञ्चिवा एकस उत्तरासङ्ग करिता दन्तकटं दातव्वंः 
मुसोदकं दातव्बं, आसनं प्जापेतव्ब । सचे यागु होति, माजन धोविल्वा यागु उपनामे- 

४ तब्बा ! यागु पीतस्स उदकं दला भाजन परिगहेला नीचं कत्वा साधुकं अप्परिधंसन्तेन' 
धोवित्वा पटिसामेतब्ब । उपञ्ज्ञायग्ि बुद्धितः आसन उद्धरितव्ब । सचे सो देसो उङ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितव्बो । 

^स॒चे उपञ्जञायो गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातब्ब, पटिनिवासनं 
परिगदेतव्व, कायबन्धन दातब्ब्‌, सगुणं कलवा सद्वारियो दातव्बा, धोवित्वा पत्तो सउदको 

% दातन्बो । सचे उपल्जञायो पच्छासमण आकड्ति, तिमण्डरं परिच्छादेन्तेन परिमण्डरं 
निवासेला कायबन्धन बन्धिता सगुण कत्वा सद्भाटियो पारुपितलवा गण्ट्कं परिषुश्चित्ा 
धोवित्वा पत्त गहेत्ला उपञ््ायस्स पच्छासमणेन होतव्यं । नातिदूरे गन्तब्ब, नाचचासन्न 
गन्तव्वं, पत्तपरियाप्न परिगहेतव्ब । न उपज्ज्ञायस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा 
ओपातेतब्बा । उपञ्ज्ञायो आपत्तिसामन्ता भणमानो निवारेतब्बो । 





१ अपरिषसन्तेन-सी°, खा०, रो° ! २ उद्धिते-सी° । 
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८निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसन पञ्जापेतव्चं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकंः 
उपनिविखिपितव्वं, पचुगन्त्वा पत्तचीवरं परटिग्गहेतव्ब, पटिनिवासनं दातव्ब, निवासनं पटि- 
गरहेतव्ब । सचे चीवरं सिच होति, सुहुत उण्हे ओतापेतव्य, न च उण्टे चीवरं निदहि- 
तव्व' । चीवरं सद्खरितर््वः । चीवरं सद्धरन्तेन' चतुरद्धुरु कण्ण उस्सादेत्वा' चीवरं स्रि 
तव्बं - मा मन्ते म्नो अहोसी ति । भोगे कायवन्धन कातव्व्‌ । 6 

सचे पिण्डपात होति, उपञ्ज्ञायो च भुक्ञितुकामो होति, उदकं दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतब्बो । उपन्क्ञायो पानीयेन पुच्छितन्बो । मुत्ताविस्स उदकं दत्वा पत्त परिगगदेया ए ॐ 
नीच कलवा साधुक अपपटिषंसन्तेन धोविता वोदक कत्वा सुहुत्त उण्हे ओतापेतन्बो । न च 
उण्हे पत्तो निदहितन्बो । पत्तवीवरं निक्खिपितव्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन पत्त = २ , 
गहेत्वा एकेन दयेन हेद्रमश्च वा ॒हद्ापीट वा परामसिला पत्तो निक्खिपितव्बो । न च 10 
अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिषन्तेन एकेन हप्येन चीवरं गहेला 
एकेन हस्येन चीवरंस वा चीवररल्॒ वा पमजिला पारतो अन्त ओरतो भोग कता चीवरं 
निक्सिपित्ब्बं । उपल्ज्ञायम्दि बुद्टिते आसन उद्धरितव्व, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक 
पटिसामेतव्बं । सचे सो देसो उज्कापो होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 

“सचे उपञ्ज्ञायो नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतब्बं । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीतं परियादेतवब्बं । सचे उण्डेन अत्थो होति, उण्टं परियादेतव्बं । 

८सचे उपञ्ज्ञायो जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुष्णं सननेतव्वं, मत्तिका तेमेतव्बा, 
जन्ताधरपीठं आदाय उपञ्ज्ञायस्स पिष्टितो पिद्ितो गन्खा जन्ताघरपीठ दला चीवरं पटि- 
महेत्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब, चुण्ण दात्रं, मत्तिका दातब्बा । सचे उस्सहति, जन्ताघरं 
पविसितब्ब । अन्ताधरं पविघन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेला पुरतो च पच्छतो च परिच्छा- 
देता जन्ताघरं पविसितव्व । न थेरे भिक्खू अनुपखज्न निसीदितव्ब । न नवा भिक्खू 
आसनेन परिबाहेतव्बा^ । जन्ताधरे उपल्ज्ञायस्स परिकम्मं कातवब्ब । जन्ताधरा निक्छमन्तेन 
जन्ताधरपीटं आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्तावरा निक्छमितब्ब । 

“उदके पि उपञ्ज्ञायस्स परिकम्म कातव्बं । नहातेन पठमतरं उत्तरितवा अत्तनो गत्त 
वोदकं कला निवासेलवा उपञ्ज्ञायस्स गत्ततो उदकं पमज्ितब्ब, निवासन दातन्ब, सद्वाटि % 
दातब्बा, जन्ताधर्पीठं आदाय पटमतरं आगन्ता आसन पञ्जापेतव्ब; पादोदकं पादपीठ 
पादकथलिक उपनिक्खिपितव्यं । उपञ्क्ञायो पानीयेन पुच्छितन्बो । सचे उदिसापेतुकामो 
होति, उदिसापेतन्यो । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 

“यसि विहारे उपज्ज्ञायो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 2», 29 


[रीर णी षवीपिषषषै 


१ पादकटलिकं-सी० । २ निइहितव्व॑-षी० ! ३ सहरितन्ब-स्या०, रो । ४ सटरन्तेन- 
स्ा०, रो० । ५ उस्सारेवा-म० । ६ पटिबाहितव्बा-स्या०, रो०, म° । 
चुह्धवम्मो--४> 
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सोपेतस्मो । विहारं सोभेन्तेन पठमं प्तचीवरं नीहरितवा एकमन्तं निक्खिपितव्ं, निसीदन- 
पच्चल्थरण नीहरिला एकमन्त निक्लिपितव्व, भिसिविम्बोहनः नीहरिता एकमन्त निक्खिपि- 
तव्व, मञ्चो नीच कला साधक अप्पटिघसन्तेनः असह्ट्न्तेनः कवाटपिहटं५ नीहरिला 
एकमन्त निकिवपितब्बो, पीठ नीच कत्वा साधक अप्पटिषसन्तेन, असङ्खट्न्तेन कवारपिटू, 


9नीहरिथा एकमन्त निक्खिपितव्व, मञ्चपटिपादका नीहरितवा एकमन्त निक्खिपितव्या, 


तेलमदको नीहरिला एकमन्त निक्सिपितब्बो, अपस्तेनफर्क नीहरित्वा एकमन्तं निक्खिपि- 
तव्य, सुम्मत्थरण' यथापन्जत्त सहक्खेतवा नीहरिला एकमन्त निक्खिपितञ्ब । सचे विहारे 
सन्तानक होति, उछछोका पठम ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमन्ञितव्वा । सचे 
गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोकक तेमेला पठेत्वा पमच्नितव्वा । सचे काठ- 


10वण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोव्छक तमेवा पीठेत्वा पमजञितन्मा । सचे अकता होति 


भूमि, उदकेन परिप्पोसिला सम्मन्नितव्ना - मा विहाय रजेन उन्म ति । सङ्करं विचि 
निखा एकमन्त छडतव्व । 

“सुममत्थरण ओतापेखा सोधेता पप्फोटेत्वा अतिहरिला यथापञ्जत्त पञ्जापेतब्बं । 
मन्चपरिपादका ओतापेला पमज्नितवा अतिहरिवा यथाठने पेतब्बा । मश्चो ओतापेता 


15 सोयेला पष्फोटेतला नीच कलवा साधुकं अप्परिधंसन्तेनः असङ्हन्तेन कवारपिह्, अतिहरिषया 


यथापञ्जत्त पञ्मपितव्बो । पीठ ओतापेत्ा सोधेला पप्फोटेतवा नीच कत्वा साधुक अप्पटि- 
धसन्तेन, असङ्खङकतेन कबाटपिद्ठ, मतिहरित्या यथापन्जत्त पञ्मापेतव्ब । मिसिनिम्बोहन 
ञओतापेल्ा सोभता पप्फोटेवा अतिहरिसा यथापन्जत्त पञ्जपितब्य । निसीदनपचचत्थरण 
सओतापेत्या सोभेखा पप्फोटेवा अतिहरित्या यथापन्त्त पञ्जापेतव्वं । खेरमहको ओतपिला 


0 पमज्निला अतिहरिखा यथाठने उपेतम्बो । अपस्सेनफल्कं आतापेत्वा पमज्ितवा अति- 


हरिता यथाठाने ठेपेतञ्च । पत्तवीवरं निक्छिपित्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन पत्त 
गहिला एकेन इत्येन देदमच्च वा टेदधपीठ वा परामसित्वा पत्तो निक्खिपितन्यो । न च 
अनन्तरदहिताय मूमिया पतो निक्लिपितव्यो । चीवरं निक्छिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं 
गहेखा एकेन हयेन चीपरवस वा चीवररसु वा पमन्िता पारतो अन्त ओरतो मोग 


9 कृतवा चीवरं निक्छखिपितञ्च । 


“सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरत्थिमा वातपाना थकेतल्बा । सवे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे उत्तय॒सरजा वाता 


१ ‰% वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 


वातपाना केतना । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्वा; रि थकेतव्बा । 


0 सवे उष्कालो होति, दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विषरितब्या । 


` `~] 
१ भिरिबिन्बोहन-म० ! २ असधहन्तेन-रो०, अषटेन्तेन-म्‌०। ३ कवाटपीठ-सी ° । 
%, भूमत्थरण-म° । 


८ १९१२९] उपञ्ल्ञायवत्तकथा ३३१ 


'स॒चे परिवेणं उद्कापं हति, परिवेण सम्मज्ितब्बं । सचे कोटरको उङ्खापौ होति, 
कटको सम्मजितव्बो । सचे उपट्रनसाख उक्कापा दति, उपट्नसाख सम्मजितव्बा | 
सचे अगिसाख उद्काप होति, अगिसास सम्मज्ितव्बा । सचे वच्कुरी उङ्काप होति, 
वचकुटी सम्मज्नितव्या । सचे पानीयः न होति, पानीय उपद्वापेतब्ब । सचे परिभोजनीय, 
न होति, परिमोजनीय उपट्रपितव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन-5 
कुम्भिया उदकं आसिश्चितव्च । 

“सचे उपञ्जञायस्स अनभिरति उप्यन्ना होति, सद्धिविहारिकेन वूपकासेतव्बा 
वूपकासपितव्वा धम्मकथा वास्स॒कातव्बा । सचे उपञ्ज्ायस्स कुच उप्पत्च होति, 
सद्धिविहारिकेन विनोदेतव्ब, विनोदापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातव्वा ! सचे उप्ज्ञायस्स 


दिद्िगतं उष्पतन होति, सद्धिविहदारिकेन विवेचेतञ्ब, विवेचापेतल्म, धम्मकथा वास्स 10. 


कातव्बा । सचे उपञ््ञायो गरुधम्भ अज्ज्ञाप्नो होति परिवासारहो, सद्धिविहारिकेन 
उस्पुक कातव्ब-किति जु खो सद्खो उपञ्ज्चायस्स परिवासं ददेय्या ति । सचे उपञ्ज्ायो 
मूखयपदिकस्सनारहो होति, सद्धिविहारिकेन उस्सुक्ष॒कातब्ब-कितिनु सो सद्लो 
उपन्जञायं मूखय परिकष्सेय्या ति । सचे उपञ्ज्ञायो मानत्तारहो होति, सद्धिविहारिकिन 
उस्युक कातव्बं -कि ति नु खो सद्खो उपञ्ज्ञायस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे उपञ्ञायो 15 
अञ्भानारहो होति, सद्विविहारिकेन उस्युक् कातव्ब-कितिनु खो सद्लो उपल्क्ञाय 
अन्भेय्या ति । सचे सदो उपज्ज्ञायस्स कम्म कततुफामो होति, तज्ननीय" वा नियस्स. वा 
पञ्बाजनीय* वा पटिसारणीयः वा उक्खेपनीय' वा, सद्धिविद्ारिकेन उस्युक कातन्ब- कि 
तिनु खो स्वो उपञ्ञायस्स कम्मन करेथ्य; र्टुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा 
पनस्स होति स्वेन कम्म, तस्ञनीयं वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा पटिसारणीय वा % 
उक्खेपनीय वा, सद्धिविदारिकेन उस्युक् कातव्ब-कि तिनु खो उपञ्ज्ञायो सम्मा 
वत्ते्य, रोम पातेय्य, नेत्थारं वततेथ्य, सच्चो त कम्म परटिप्पस्सम्भेय्या ति । 

(सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं धोवितब्ब होति, सद्विविहारिकेन धोवितव्ब, उस्युक् 
वा कातव्व-कि ति नु खो उपज्ज्ञायस्स चीवरं धोवियेथा ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं 
कातव्व होति, सद्धिविहारिकेन कातब्ब, उस्युक् वा कातव्ब-कि ति नु खो उपल्ज्ञायस्स % 
चीवरं करियेथा'“ ति | सचे उपञ्ायस्स रजन" पचितञ्य'" होति, सद्धिविहारिकेन पचितव्ब,'" 
उस्युक वा कातब्ब - कि ति नु खो उपञ्ज्ायस्स रजनं पचियेथाः* ति । सचे उपञ्जञायप्स 
चीवरं रजितन्ब" होति, सद्धिविदारिकेन रजितब्ब, उस्युक वा कातव्व -कितिनुखो 


१ पानिय-रो० । २ परिभोजनिय-रो° | ३ वूपकासेतन्बो-स्मा०, म०। * वृपकासपे- 
तन्ो-स्ा०, म० । ५ तजनिय-रो० ! ६ नित्सय-रो०! ७ पञ्बाजनिर्य-यसो०! ८ पटि- 
सारणिय-रो° 1 ९ उक्वेपनिय॑-रो० । १० करीप्रेथा-सी° । ११-११ रजना पाचितव्या-म० । 
१२ पचितन्बा-म ० ! १२३ पचीयेथा-सी० । १४ रजेतब्ब-सा० । 
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उपञ्ज्ञायस्स चीवरं रजियेथाः ति । चीवरं रजन्तेन' साधुकं सम्परिवत्तकं॑सम्परिवत्तव 
रजितव्य, न च अच्छिन्ने येवे पकमितव्बं । 
“न उपज्ज्ञाय अनापुच्छा एकचस्स पत्तो दातव्बो, न एकचस्स पत्तो परिगहेतव्बो, 
न एकच्चस्स चीवरं ढातव्, न एकचस्स चीवरं परिग्हेतव्ब, न एकच्चस्स परिखा 
5 दातव्यो, न एकचस्स परिक्खारो परिगेतव्बो, न एकचस्स केसा छेदेतन्बा* न एकचेन 
केसा छेदपितव्वा, न एकच्चप् परिकम्म॑कातन्बं, न एकच्ेन परिकम्म कारापेतव्वं, न 
एकचस्स वेय्यावचचो कातन्बो, न एकचेन वेय्यावचो कारापेतब्बो, न एकनचस्स पच्छासमणेन 
होतन्ब, न एकच्चो पच्छासमणो आदातव्बो, न एकनच्चस्स पिण्डपातो नीहरितव्बो, न 
एकचेन पिण्डपातो नीहरापेतब्बो, न उपञ्ज्ञायं अनापुच्छा गामो पविसितव्बो, न सुसानं 
४, 398 10 गन्तव्य, न दिसा पक्रमितम्बा । सचे उपञ्ायो गिरनो होति, यावजीव उपह्तन्बो 
्नमस्स' आगमेतव्य । इद खो, भिक्खवे, सद्धिविहारिकान उपन्ज्ञयेद्ु वत्त यथा 
सद्धिविहारिकेदि उपञ्ायेञ्च सम्मा वत्तितब्ब ति । 


|. ~ 








> 


६ १२. सद्धिविहारिकवत्तक्था 


२२, तेन खो पन समयेन उपन््ञाया सद्धिविहारिकेसु न सम्मा वत्तन्ति । येते 
मिक्खु अप्पिच्छा पे० ते उन्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 
15 उपञ्ज्ञाया सद्धिविहारिकेु न सम्मा वत्तिस्सन्ती" ति। अथ खो ते भिक्खू मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु पे (सच्च किर, मिक्छवे, उपज्ज्ाया सद्धिविहारिकेु न सम्म 
वत्तन्ती"" ति ° “सच भगवा" ति“ पे विगरहिलखा पे धम्मि कथ कत्वा भिक्खू 
आमन्तेसि - 

२३ “तेन हि, भिक्छवे, उपञ्ज्ञायानं सद्विविहारिकेस वत्त पन्नप्स्सामिः यथा 
® उप्ञज्ञयेहि सद्धिविष्टारिकेसु सम्मा वत्तितञ्ब । उपञ्ज्ञायेन, भिक्खवे, सद्धिविहारिकम्डि 
१, 2-8 सम्मा वत्तितव्ब । तत्राय सम्भावत्तना 
'उप्ञ्ज्ञायेन, मिक्छवे, सद्धिविहारिको सङ्गहेतव्बौ अनुगहेतव्बो उदेसेन परि- 
पुच्छाय ओवादेन अनु्ासनिया । सचे उपनञ्ज्ञायस्स पत्तो होति, सद्धिविहारिकप्स पत्तो 
न होति, उपन्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स पत्तो दातब्बो, उस्सुक् वा कातन्ब-किंतिनु 
% खो सद्विविहारिकिस्स पत्तो उप्पज्ियेथा ति । सचे उपञ्ज्ञायस्स चीवरं होति, सद्धिविहारि- 
कस्स चीरं न होति, उपञ्ज्ञायेन सद्धिविहारिकस्स चीवरं दातब्ब, उस्युक्त वा कातव्बं - 
कितिनु खो सद्धिविहारिकप्स चीवरं उप्यज्ञियेथा ति। सचे उपञ्ज्ञायस्स परिक्वारो 
१ रजीयेथा-सी० । २ रजेन्तेन-सी० सया०। ३ उेदातन्वा-रो०, छत्तञ्बा-सी° । 

४, उपट्वापेतज्बो-खी° । ५ वुद्टानस्स-सी °, स्ा०, रो ° ! ६, पञ्जपेस्सामि-म° । 
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व 


होति, सद्धिविहारिकष्म परिक्खारो न होति, उपञ्ज्ायेन सद्धिविहारिकिस्स परिक्छारो 
दातव्बो, उस्युक्रं वा कातव्व-किंतिनुखो सद्धिविहारिकिस् परिक्खायो उप्पज्ियेथा ति। 
“सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, कार्स्सेव उद्य दन्तकं दातव्वं, सुखोदकं 
दातव्व, आसनं पञ्जापेतव्वं । सचे यागु होति, भाजनं धोविला यागु उपनामेतव्वा । 
यागु पीतस्स उदकं दत्वा माजनं परिगहेला नीचं क्वा साधकं अप्पटिषंसन्तेन धोवित्वा$ 2. 9 
परिसामेतव्बं । सद्विविहारिकम्डि वुद्धिते आसनं उद्धरितब्बं । सचे सो देसो उङ्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्ितव्बो । 
“सचे सद्धिविह्ारिको गामं पविसितुकामो होति, निवासनं दातव्यं, पटिनिवासनं 
परिगहेतव्वं, कायबन्धनं दातव्बं, सगुणं कत्वा सद्खारियो दातव्वा, धोविसा पत्तो सउदको 
दातन्बो } एत्तावता निवत्तिस्सती ति आसनं पञ्जापेतव्वं, पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं 10 
उपनिक्खिपितन्ब, पचुगन्त्वा पत्तचीव्रं पटिगहेत्बं, परिनिवासनं दातव्यं, निवासनं 
परिगगहेतव्वं । सचे चीवरं सिन्नं होति, सुहक्तं उण्हे ओतापेतव्चं, न च उण्े चीवरं 
निदहितव्यं' । चीवरं सद्धरितव्य' । चीवरं सद्वरन्तेन चतुरङ्ुर कण्णं उस्तादेखा चीवरं 
सद्रितम्बं - मा मञ्जे भङ्गो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातब्बं | 
“सचे पिण्डपातो होति, सद्धिविहारिको च भुङ्चितुकामो होति, उदकं दला 15 
पिण्डपात उपनामेतम्बो । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितव्बो । मत्ताविस्छ उदकं द्वा 
पत्तं परिगगहेखा नीचं कला साधुकं अप्परिंसन्तेन धोवि्वा वोदकं का मुहुत्तं उण्े ` 
 ओतापेतन्यो, न च उण्हे पत्तो निददहितन्बो । पत्तचीवरं निकिखिपितब्चं । पत्त निक्खिपन्तेन 
एकेन हस्येन पत्तं गहेला एकेन हस्थेन हेद्रामञ्चं वा हेष्टापीटं वा परामसिघा पत्तो निक्खिपि- ए. ॐ 
तव्यो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीवरं निविखिपन्तेन एकेन 2 | 
| हयेन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवंसं वा चीव्ररज्लु वा पमन्नित्या पारतो अन्तं 
” ओरतो मोगं कलवा चीवरं निक्िपितब्चं । सद्धिविहारि्दि बुष्ठिते आसनं उद्धरितव्वै, 
पादोदकं पादपीठं पादकथलिकं पटिसामेतव्वं । सचे सो दसौ उछ्कापो होति, सो देसो 
सम्मज्ितब्यो । 
सचे सद्धिविहारिको नहायितुकामो होति, नहानं परियादेतव्वं । सचे सीतेन# 
अत्थो होति, सीतं परियादेतन्बं । सचे उण्हेन अत्थो होति, उण्ं परियादेतन्ब । | 4. | | 
“सचे सद्धिविहारिको जन्तारं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्ेतव्वं मत्तिका 8. 4 = | 
तैमेतव्बा, जन्ताधरषीटं आदाय गन्खा जन्ताधरपीटं द्त्वा चीवरं पटिगर्ेवा एकमन्तं | 
` निक्छिपितव्ं, चुण्णं दातव्बरं, म्तिका दातब्वा । सचे उस्सहति अन्ताघरं पविसितव्व । = | 


य य क स स ~~ ~ 


। 





। १. पादकठल्किं-सी० 1 २, निइहितव्वै-सी° । ३. संदरितव्ब॑-खा०, रो० । ४.उससाः = 
. ५ रेता-म्‌° | ० 4 य 00 0 1 ५. 
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जन्ताधरं पविसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेतवा पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेला जन्ताधरं 
पविसितव्व । न थेरे भिक्खू अनुपखञ्न निसीदितब्ब, न नवा मिक्छु आसनेन पटिबाहे- 
तव्बा" । जन्ताधरे सद्धिविहारिकष्य परिकम्म कात्ब } जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताधर- 
पीठ आदाय पुर्तो च पच्छतो च पटिच्छदेत्वा जन्ताषरा निक्छमितव्ं । 


5 “उदके पि सद्धिविहारिकष् परिकम्म कातब्ब । नहातेन पटमतरं उत्तरिल्वा 
अत्तन गत्त वोदकं कया निवासेला सद्धिविहारिकस्स गत्ततो उदक पमन्नितव्ब, निवासन 
दातव्ब, सद्ाटि दातव्वा; जन्ताघरपीठ आदाय पठमतरं आगन्ता आसन पञ्जापेतव्बं, 
पादोदकं पादपीठ पादकथलिफ़ उपनिक्खिपितव्ब । सद्धिविहारिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 


“यसि विहारे सद्विविहारिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
1० उस्सहति, सोधेतव्बो । विहार सोधेन्तेन पठ पत्तवीवरं नीहरिता एकमन्त निक्खिपितव्ब, 
निसीदनपचचस्थरण नीहरिखा एकमन्त निक्खिपितव्ब, भिसिविम्बोहन नीहरिवा एकमन्ते 
निव्खिपितव्व, मञ्चो नीच कत्वा साघुक अप्पटिघसन्तेन, असद्वटन्तेन कवारपिट्, 
नीहरित्वा एकमन्त निविखिपितव्व, मञ्चपरिपादका मीहरिा एकमन्त निक्छिपितन्बा, 
चेकमहको नीहरिा एकमन्त निविखपितव्बो, अपस्सेनफरक नीहरिवा एकमन्त 
15 निक्खिपितव्ब, मुम्मत्थरण यथापञ्ञत्त सष्वक्खेा नीहरिला एकमन्तं निक्खिपितन्ब । 
सचे विहारे सन्तानकं होति, उदका पठम आओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णमागा पमज्ि- 
त्वा । सचे गेरुकपरिकम्मकता भित्ति कण्णकिता होति, चोक॒ तेमेत्वा पीटेा 
पमज्ितन्या । सचे कालवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोच्क ॒तेमेला पीटेवा 
पमज्ितव्बा । सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिता सम्मजितव्बा - मा विहारो 
४२्जेन उदहञ्जी ति । सङ्कारं विचिनिता एकमन्त छडतव्ब । 


८मुम्मत्थरण ओतापेतवा सोधेत्वा पप्फोटेला अतिहरित्वा यथापञ्जत्त पञ्नापेतन्ब | 
मञ्चपटिपादका ओतापेवा पमज्ित्वा अविहरिवा यथाटने ए्पेतव्वा । मञ्चो ओतापेला 
सोधेलवा पप्फोटेला नीच कला साघुक अप्पटिधसन्तेन, असह्टन्तेन कवारपि, अतिहरिवा 
यथापञ्जत्त पञ्ञापेतम्बो । पीठ जओतापेत्रा सोधेवा पप्फोटेत्वा नीच कत्वा साधुक 
४ अप्पटिघसन्तेन, असद्ट्न्तेन कवारपिह, अतिहरिखा यथापन्जत्त पन्नापेतब्ब । भिसि- 
मिम्बोदनं आओतापेल्वा मोषेला पष्फोटेखा अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्ब । निसीदन- 
पच्चत्थरण ओतापेता सोधेता पप्फोटेला अतिहरिला यथापञ्बत्त पञ्जापेतव् । सेठमछको 
ओतापेतवा पमज्ित्वा अतिहरिला यथाठाने ठपेतब्बो । अपस्सेनफरुके ओतापेला पमजितवा 
मतिहरिवा यथाठाने ठपेतञ्ब । पत्तवीवरं निक्खिपितव्बं । पत्त निविखपन्तेन एकेनं 
90 हव्येन पत्त गहेखा एकेन हव्येन हेदामश्च वा हेष्ठापीट वा परामसिला पत्तो निव्खिपितव्बो । 


१, परिबादितब्बा-खा०, रो, मर । 
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न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निषिखपितम्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हयेन 
चीवरं गहा एकेन हव्येन चीवरवस वा चीवररज्ञ वा॒पमनज्ित्वा पारतो अन्त ओतो 
मोग कत्वा चीवरं निक्खिपितम्ब । 

८सचे पुरल्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे 
पच्छिमा सरजा बाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता? 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतव्या । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा 
बातपाना धकेतव्बा । सचे सीतकारो होति; दिवा वातपाना विवरितव्वा; रत्ति थकेतव्बा । 
सचे उण्हकालो होति, दिवा वातपाना थकेतव्वा, रत्ति विषरितब्बा । 

“सचे परिविण उद्काप होति, परिवेण सम्मज्ितब्ब । सचे कोटो उष्कपो होति, 
कोको सम्मज्ितब्बो । सचे उपहमनसाख उछ्कापा होति; उपट्नसाख सम्मज्ितब्या । 0 
सचे अगिस्ाख उक्घाप होति, अगिसाल सम्मज्ितव्वा । सचे वचकुटी उ्काप होतिः 
वच्चकुरी सम्मन्नितव्या । सचे पानीय न होति, पानीय उपद्मपेतब्ब । सचे परिभोजनीय 
न होति, परिभोजनीय उपहपेतब्य । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आवमन- 
कुम्भिया उदक आसिच्चितब्ब । 

“सचे सद्धिविहारिकस्स अनभिरति उप्प्ा होति, उपन्मायेन वृपकासेतञ्या,? 15 
वूपकासापितव्बा,' धम्मकथा वास्स कात्वा । सचे सद्विविहारिकस्स कुरुचर उप्पन्न होति, 
उपञ्ज्ञायेन विनोदेतन्, विनोदापेतब्य, धम्मकथा वाप्य कातव्बा । सचे सद्धिविहारिकस्स 
दिद्विगत उप्पननं होति, उपज्ज्ञायेन विवेचेतन्ब, विवेचापेतव्व, वम्मकथा वास्स कातन्बा । 
सचे सद्धिविहारिको गरुधम्म अज्ज्ञायन्नो टोति परिवासारदो, उपञ्ज्ञायेन उस्युक कातव्च - 
कितिनु खो सद्लो सद्धिविहारिकस्स परिवास ददेथ्या ति । सचे सद्धिविहारिको मूखय-% 
परिकस्सनारहो होति, उपञ्ज्ञायेन उस्युक्ष कातनब्ब - किति नु खो स्वो सद्धिविहारिक 
मूलय परिकस्सेय्या ति । सचे सद्धिविहारिको मानत्तारहो रोति, उपञ्ज्ञायेन उस्ु् 
कातव्ब-किति नु खो सद्धो सद्धिविहारिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे सद्धिविहारिओो 
अन्भानारहो होति, उपञ्जायेन उस्युक् कातव्व-किंतिनु खो सद्र सद्धिविहारिक 
अञ्भेय्या ति । सचे सद्खो सद्धिविहारिकस्स कम्म कत्ुकामो द्यति, तजनीय वा नियस्स॒* ॐ 
वा प्बाजनी्यं वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, उपज्ञायेन उस्मुकर कतव्य - कि ति 
नु खो सद्खो सद्धिविहारिकस्स कम्म न करेय्य, ठुकाय वा परिणमेय्या' ति । कत वा 
पनस्स होति सङ्घेन कम्म, तज्ञनीय वा नियस्स वा पञ्ाजनीय वा पटिसारणीय वा, 
उक्सेपनीय वा, उपञ्ज्ायेन उस्ुक्ं कातव्बं -किं ति नु खो सद्धिविहारिको सम्मा वतते्य 
लोम पातेय्य, ने्थारं वत्तथ्य, सदो त कम्म परिप्यस्सम्भेय्या ति । ५ 


१, वृपकासेतव्बो-स्या ०, म । २ वरूपकासपेतन्बो-खा०, म० । ३. निस्छय-रो° । ४ परि 
नामेय्या-सी ° । 
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“सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं धोवितञ्ब होति, उपञ्ज्ञायेन आचिकिखतव्ं - एवं 
धोवेय्यासी ति, उस्युक्क वा कातव्ब -कि ति नु खो सद्धिविहारिकस्स चीव्रं धोवियेथाः 
ति । सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं कातव्ब होति, उपञ्स्ायेन आचिक्खितवब्बं ~ एवं 
करेथ्यासी ति, उस्सुक् वा कातव्बं-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं करियेथा' 

5 ति । सचे सद्धिविहारिकस्स रजन पचितन्बं होति, उपञ्ज्ञायेन आचिकखितव्यं ~ एव 
पचेय्यासी ति, उस्सुक्ष वा कातव्ब-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स रजनं पचियेथा 
ति । सचे सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजितव्ब होति, उपल्ञ्ञायेन आचिक्खितञ्बं - एवं 
रजेय्यासी ति, उस्युक् वा कातव्ब-कितिनु खो सद्धिविहारिकस्स चीवरं रजियेथा" 
ति । चीवरं रजन्तेन" साधकं सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक रजितव्ब॑९, न च अच्छिन्ने येवे 

10 पकमितम्बं । सचे सद्धिविहारिको गिखनो होति, यावजीवं उपष्टातव्नो › बुद्रानमस्स 

2 जआगमेतव्बं । इदं खो, भिक्खवे, उपज्ज्ञायान सद्धिविहारिकेस वत्तं यथा उपन्ज्ञायेहि 
सद्धिविहारिकेयु सम्मा वत्तितन्ब ति । 
दुतियभाणवार गिदतं । 


पिन 








दकरण जकणनन 


© 
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२४. तेन खो पन समयेन अन्तेवासिका आचरियेखु न सम्मा वत्तन्ति । ये ते 
भिक्खू अप्पिच्छा सन्तु रुज्िनो कुङ्कचका सिक्छाकामा, ते उन्जञायन्ति सिय्यन्ति 
09 15 विपाचेन्ति - “कथ हि नाम अन्तेवासिका आचरियेसु न सम्मा वत्तिस्सन्ती? ति! अथ 
खो ते भिक्खू भगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “सच्च किर, भिक्छवे, अन्तेवासिका 
आचरियेसु न सम्मा वत्तन्ती” ति ° “सच भगवा" ति ¦ विगरहि बुद्धो भगवा - «कथ 
हि नाम, भिक्खवे, अन्तेवासिका आचरियेु न सम्मा वत्तिस्सन्ति । नेतं, मिक्खवे, 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिय्योमावाय । अथ स्वेत, भिक्वे, अप्पसननानं 
ॐ चेव अप्पसादाय, पसन्नान च एकच्चान अन्जथत्तायाः ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विगरहिवा, दुढमराय दुप्पोस्ताय महिच्छताय असन्तुद्टिताय सङ्गणिकाय 
कोसज्स्स अवण्ण भासिता, अनेकपरियायेन सुभरताय सुपोसताय अप्िच्छस्स सन्तुदस्स 
सद्धेखस्स धुतस्स पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्मस्स वण्णं मासित्रा, भिक्छूनं तदनु- 
च्छविक तदनुरोमिक धम्मि कथ कत्वा भिक्खू जमन्तसि- 


2 २५. “तेन हि, भिक्छवे, अन्तेवासिकान'" आचरियेसु वत्तं पञ्जापेस्सामि'" यथा 
१ धोवीयेया-सी० । २ करीयेथा-सी० । ३ पचीयेथा-पी०। ४ रजीयेथा-सी०। ५ रज्ञे 


न्तन-सा० । ६ रजेतन्बं-घ्या० । ७ उपट्रापेतन्बो-सी ° । ८ वुद्ानस्स-~~सी०, स्या०, रो० । 
९, खीयन्ति-सी०, सया०, रो° । १०, अ तेवासिकान भिक्वनल-या०। ११, पञ्जपेस्सामि-म० । 
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अन्तेवासिकेहि' आचरियेु सम्मा वत्तितन्ब । अन्तेवासिकेन, भिक्छवे, आचरियग्हि 
पम्मा वत्तितब्ब । तत्राय सम्मावत्तना -- 


““कारुस्सेव उद्भवाय उपाहना ओमुञ्चित्वा एकस उत्तरासङ्ग करिता दन्तकट्ं दातव्ब, 
मुखोदक दातब्ब, आसन पञ्जपितव्ब । सचे यागु होति, भाजन धोविता यागु उपनामे- 
तब्बा । यागु पीतक्ष उदकं दसा माजन परिग्हेला नीच कया साधुक अप्यटिषसन्तेन ` 
धोविल्वा पटिसामेतब्ब । आचरियग्हि वुद्धिते आसन उद्धरितन्ब ¦ सचे सो देसो उङ्कापो 
होति, सो देसो सम्मज्ितब्बो । 


“सचे आचरियो गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातब्ब, पटिनिवासन परटि- 
गहेतव्ब, कायबन्धनं दातब्ब, सगुण कता सद्वारियो दातव्बा, धोविला पत्तो सोदको 
दातब्बो । सचे आचरियो पच्छासमण आकड्कति, तिमण्डरु परिच्छादेन्तेन परिमण्डङ1# 
निवासेला कायबन्धन बन्धिता सगुण कतवा सङ्वारियो पारुपिला गण्ठिकं परिमुञ्चित्वा 
धोविल्वा पत्त गेला आचरियस्स प्च्छासमणेन होतव्ब । नातिदृरे गन्तव्य, नाचासन्न 
गन्तब्ब, पत्तपरियापन्न परिमगहेतञ्ब । न आचरियस्स मणमानस्स अन्तरन्तरा कथा ओपाते- 
तव्बा । आचरियो आपत्तिसामन्ता मणमानो निवारेतव्बो । 


८“निवत्तन्तेन पठमतरं आगन्ता आसन पञ्मापेतब्ब, पादोदकं पादपीठं पादकथलिक " 
उपनिक्खिपितब्ब, पच्ुगन्त्वा पत्तचीवरं पटिगगहेतञ्, पटिनिवासन दातव्य, निवासन 
परिगहेतव्ब । सचे चीवरं सिन्न होति, सुहुत्तं उण्डे ओतापेतव्ब, न च उण्हे चीवरं 
निददहितव्॑" । चीवरं सद्भरितव्वं! । चीवरं सद्वरन्तेनः चतुरड्करु कण्ण उस्सादेत्वा चीवरं 
सदहरितब्ब - मा मज्ज भङ्ो अहोसी ति । ओभोगे कायबन्धनं कातन्ब । 

“सचे पिण्डपातो होति, आचरियो च भृ्जितुकामो होति, उदक दत्वा पिण्डपातो 
उपनामेतन्बो । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । सुत्ताविस्स उदक दत्वा पत्त परिगता 8 40 
नीचं कत्वा साधुक अप्पटिषसन्तेन धोवि्वा वोदक कला सुहुत्त उण्हे ओतापेतन्बो, न च 
उण्हे पत्तो मिदहितन्बो । पत्तचीवरं निक्खिपितन्ब । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हस्येन पत्त 
गहेत्वा एकेन हस्येन दे्ामच्च वा हेद्रापीट वा परामसित्वा पत्तो निक्छिपितन्बो । न च 
अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्छिपितव्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं % 
गहेत्वा एकेन हस्थेन चीवरवस वा चीवरररु वा पमज्िता पारतो अन्त ओरतो मोग 
कृत्वा चीवरं निक्खिपितब्ब । आचरियण्ि वुद्धिते आसन उद्धरितव्बं, पादोदक पादपं 
पादकथलिक परिसामेतव्व । सचे सो देसो उङ्कापो ह्यति, सो देसो सम्मजितब्बो । 


१ अन्तेवासिकेहि भिक्खू्हि-सखा० । > अपरिध॑सन्तेन-सी०, सा०, रो०। ३ सउदको- 
सी, स्ा०, रो० । ४ निडहितव्ब-सी० । ५ सदरितन्ब-खा०, रो° । ६, सदरन्तेन-स्या०, रो ० । 
७ उस्सारेत्वा-म° । 

चुहवस्गो-४३ 
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(सचे आचरियो नहायितुकामो होति, नहान परियादेतव्ब । सचे सीतेन अत्थो 
होति, सीत परियादेतब्ब । सचे उण्टेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतब्ब । 


“सचे आचरियो जन्ताधरं पविसितुकामो होति, चुण्ण सन्नेतब्ब, मत्तिका तेमे- 
तव्बा, जन्ताधरपीठं आदाय आचरियस्स पिहितो पिद्टितो गन्ता जन्ताघरपीठ दत्वा चीवरं 
5पटिगहेत्वा एकमन्त निक्खिपितवब्ब, चुण्ण दातब्ब, मत्तिका दातन्बा । सचे उस्सहति, 
जन्ताघरं पविसितब्बं । जन्ताधरं पविमन्तेन मत्तिकाय सुख मक्खेतवा पुरतो चं पच्छतो च 
पटिच्छादेत्वा जन्ताधरं पविसितव्ब । न येरे भिक्खू अनुपखलञ निसीदितव्बं । न 
नवा भिक्खू आसनेन परिबाहेतव्बा' । जन्ताधरे आचरियस्स परिकम्म कातब् । 
जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताघरपीट आदाय पुरतो च प्च्छतो च परिच्छादेला जन्ताघरा 
10 निक्छमितव्च । 


उदके पि आचरियस्स परिकम्म कातब्ब । नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो 

गत्तं वोदक कत्वा निवासेतवा आचरियस्स गत्ततो उदक पमज्ितवब्व, निवासन दातव्ब, 

सद्खारि दातव्बा; जन्ताधरपीठ आदाय पटठमतरं आगन्त्वा आसनं पञ्जापेतन्ब, पादोदकं 

पादपीठ पादकथछिक उपनिक्खिपितव्च । आचरियो पानीयेन पुच्छितब्बो । सचे उदिसा- 
15 पेतुकामो होति, उदिसितब्बोः । सचे परिपुच्छितुकामो होति, परिपुच्छितन्बो । 


404 “यसि विहारे आचरिो विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे उस्सहति, 
सोधेतब्बो । विहारं सोधेन्तेन पटम पत्तचीवरं नीहरिखा एकमन्त निविखपितव्ब, निसीदन- 
पचत्थरण नीहरिवा एकमन्त निकिखिपितव्ब, भिसिमिम्बोहन' नीहरिता एकमन्त निव्खिपि- 
तव्ब, मञ्चो नीच कत्वा साधक अप्पटिषसन्तेन असङ्खटन्तेनः क्वारपिह,* नीहरिवा 

५ एकमन्त निक्खिपितव्बो, पीठ नीच कलवा साधुकं अप्पटिषसन्तेन, असद्ख्न्तेन केवाटपिषट, 
नीहरि्वा एकमन्तं निक्खिपितव्य, मञ्चपटिपादका नीहरिा एकमन्तं निक्छिपितव्ा, 
खेठमछको नीहरित्ा एकमन्त निक्खिपितन्बो, अपस्सेनफरुक नीहरिला एकमन्त निक्खिपि- 
तब्बं, मुम्मत्थरणः यथाप्जत्त सक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितन्ब । सचे विहारे 
सन्तानक होति, उछ्छोका पमं ओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमलितब्या । सचे 

% गेरुकपरिकम्मकता मित्ति कण्णकिता होति, चोरक तमेवा पीरेला पमलितब्बा । सचे 
काट्टवण्णकता भूमि कण्णकिता होति, चोकं तेमेतवा पीट्टेवा पमजितव्बा ! सचे अकता 
होति भूमि, उदकेन परिण्फरोसित्वा सम्मज्ितव्बा -मा विहारो रजेन उदहञ्जी ति। 
सङ्कारं विचिनिता एकमन्त छडूतव्ब । 

१ परटिबाहितव्वा-म० । २ उद्िसपेतन्बो-सी०, स्या० । ३ भिसिनिन्बोदन-म० । 
४, असषद्ेन्तेन-म ° । ५ क्वारपी्ै-सी° । ६ भूमत्थरण-म० । ५, उदृन्बी -म° । 
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“भुम्मत्थरणं ओतापेत्वा सोधेला पप्फोटेत्वा अतिहरित्ा यथापञ्जत्त पञ्ञापेतव्च । 
मच्चपिपादका ओतापेत्वा पमल्ित्वा अतिहरित्रा यथाठाने ठपेतव्बा । मञ्चो ओतापेतव 
सोधेत्वा पण्फोटेत्वा नीच कत्वा साधुक अप्पटिषसन्तेन, असद्खटन्तेन कवाटपिद्, अतिहरित्रा 
यथापन्जत्त पञ्जापेतञ्बो । पीठ ओतापेत्ला सोधेत्वा पप्फोटेत्वा नीच कला साधुक 
अप्पदिधंसन्तेन, असङ्खट्रन्तेन कवाटपिड, अतिहरिता यथापन्जत्त पञ्ञापेतब्ब । मिसि- 5 
बिम्बोहन ओतापेतवा सोधेत्वा पण्फोटेखा अतिहरित्वा यथापन्जत्त पञ्जापेतब्ब । निसीदन- 
पच्चत्थरण ओतापेला सोधेला पण्फोटेत्वा अतिहरित्वा यथापञ्ञत्त पन्जापेतव्ब । खेछमहको 
ओतापेत्वा पमज्िलला अतिहरिलरा यथाठाने ठपेतब्बो । अपस्सेनफरुक आओतापेला पमल्निला 
अतिहरिवा यथाटने उपेतब्ब । पत्तचीवरं निक्खिपितव्व । पत्त निक्खिपन्तेन एकेन हदयेन 
पत्त गहेत्वा एकेन हत्येन हेद्रामञ्च वा हेडपीठ वा परामसिता पत्तो निक्छिपितव्बो । न10 
च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितव्बो । चीव्रं निक्खिपन्तेन एकेन हत्येन चीवरं 
गेला एकेन हस्येन चीवरवस वा चीवररल्लु वा पमजित्ा पारतो अन्त ओरतो मोग 
कला चीवरं निक्खिपितव्ब । 


“सचे पुरत्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरसथिमा वातपाना थकेतब्बा । सचे पच्छिमा 
सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना थकेतव्बा । सचे उत्तरा सरजा वाता वायन्ति, 5 
उत्तरा वातपाना थकेतन्बा । सचे दक्खिणा सरजा वाता वायन्ति, दक्खिणा वातपाना 
थकेतव्बा । सचे सीतकारो होति, दिवा वातपाना विवरितव्बा, रत्ति थकेतव्बा । सचे 
उष्हकाखो होति, दिवा वातपाना थकेतन्बा, रत्ति विवरितव्बा । 


“सचे परिवेण उद्काप होति, परिवेण सम्मलितन्ब । सचे कोको उद्कापो होति, 
कोट्रको सम्मजितब्मो । सचे उपटनसाख उद्ापा होति, उपट्मनसाख सम्मज्ितल्बा ।% 
सचे अमिसाख उक्षाप होति, अमिसाख सम्मजितन्बा । सचे वच्कुटी उङ्कापा होति; 
वचकुटी सम्मजितव्बा । सचे पानीय न होति, पानीय उपट्रापेतब्ब । सचे परिभोजनीय 
न होति, परिभोजनीय उप्टरापेतव्ब । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्मिया उदक आसिश्चितव्ब । 


“सचे आचरियस्स अनभिरति उप्यन्ना होति, अन्तेवासिकेन वृपकासेतव्बा ५ % 
वूपकासापेतन्बा,* धम्भकथा वास्स ॒कातब्बा । सचे आचरियस्स कुद्कुचं उप्यत्नं होति, 
अन्तेवासिकेन विनोदेतव्ब, विनोदपितब्य, धम्मकथा वास्स कातब्बा । सचे आचरियस्स 
दिद्धिगत उप्यन्न होति, अन्तेवासिकेन विवेचेतव्ब, विकेचापेतन्ब, धम्मकथा वास्स कातव्बा | 
सचे आचरियो गरुधम्मं अज्ज्ञापननो होति, परिासारहो, अन्तेवासिकेन उस्सुक्घ कातव्व - 


१ पप्पोेत्वा-स्ा ०, पष्पोठेत्वा-रो* । २ वृपकासेतन्बो-सखा०, म० । ३ वृपकासापेतन्बो- 
स्यार, म०। 
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३४० चुह्वगो [ ८ १३.२५- 


किति नु खो सद्खो भआचरियस्स परिवास ददे्या ति। सचे भाचरियो मूलायपटिकस्सना- 
रहो होति, अन्तेवासिकेन उस्युक् कातव्ब -किंतिनु खो सद्खो आचरिय मूखाय 
परिकस्सेथ्या ति । सचे आचरियो मानत्तारहो होति, अन्तेवासिकेन उस्पुक कातन्ब - कि 
ति नु खो सद्खो आचरियस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे आचरियो अड्मानारहो होति; 
5 अन्तेवासिकेन उस्सुक् कातब्ब- कि ति नु खो सङो आचरिय अम्भेय्या ति । सचे सच्चो 
आचरियस्स कम्म कततुकामो होति, तज्नीय वा नियस्स वा पव्बाजनीय वा पटिसारणीय 
वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक् कातव्ब- कि ति नु खो सद्खो आचरियस्स कम 
न करेथ्य, रहुकाय वा परिणामेय्या" ति । कतं वा पनस्स होति सद्धेन कम्म, तज्ञनीय 
वा नियस्स वा पञ्बाजनीय वा पटिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, अन्तेवासिकेन उस्सुक् 
10कातन्ब कि ति नु खो आचरियो सम्मा वत्ते, रोम पतेय्य, नेत्थारं वत्तय्य, सहो त 
कम्म पटिप्पस्सम्भेय्या ति । 
चे आचरियस्स चीवरं घोवितव्ब होति, अन्तेवासिकेन धोवितब्ब, उस्युक वा 
कातव्यं -कि ति नु खो आचरियस्स चीवरं धोवियेथा ति । सचे आचरियस्स चीवरं 
कातब्ब होति, अन्तेवासिकेन कातव्व, उस्सुक्ष वा कातव्ब -कि ति नु खो आचरियस्स 
15 चीवरं करियेथा! ति । सचे आचरियस्स रजन पचितव्ब होति, अन्तेवासिकेन पचितस्ब, 
उस्सुक् वा कातव्य - कि ति नु खो आचरियस्स रजन पचियेथा* ति । सचे आचरियस्य 
चीवरं रजितञ्ब॑" होति, अन्तेवासिकेन रजितव्ब, उस्सुक्र वा कातवब्ब -कितिनुखो 
आचरियस्स चीवरं रजियेथा^ ति । चीवरं रजन्तेन साधुक सम्परिवत्तक सम्परिवत्तक 
रजितव्व, न च अच्छिन्ने थेवे पक्षमितव्ब | 
0 धत आचरियं अनापुच्छा एकच्वस्स पत्तो दातव्यो, न एकचस्स पत्तो पिगगहेतन्बो, 
न एकच्वस्स चीवरं दातव्ब, न एकच्चस्स चीवरं पटिगगहेतब्ब, न एकच्चस्स॒परिक्छारो 
दातम्बो, न एकच्स्स परिक्खारो परिमगहेतव्बो, न एकन्चस्स केसा छेदितव्बा न एकच्चेन 
केसा केदापेतव्ा, न एकचस्स परिकम्म॑कातव्ब, न एकच्चेन परिकम्म कारापेतव्ब, न 
एकन्चस्स वेय्यावो कातब्बो, न एकचेन वेय्याव्चो कारापेतव्बो, न एकच्चस्स पच्छासमणेन 
% होतव्, न एकचो पच्छासमणो आदातव्बो, न एकच्चस्स पिण्डपातो नीहरितन्बो, न 
एकचेन पिण्डपात नीहरापेतम्बो, न आचरिय अनापुच्छा गामो पविसितन्बो, न सुसान 
गन्तञ्ये, न ॒दिसा पक्षमितव्बा । सचे आचरियो गिखनो होति, यावजीव उपट्ातव्बो ५ 
ुद्ानमस्य" आगमेतव्ब । इद खो, भिक्छवे, अन्तेवासिकान आचरियेघ् वत्त यथा 
अन्तेवासिकेहि आचरियेद्ु सम्मा वत्तितन्ब" ति । 
@ 
` ` १ परििमिष्या-सी०। २ धोवीयेथा-सी०। ३ करीयेया-सी०। ४ पचीयेथा-सी०। 
५ रजेतच्ज-खा० । ६ रजीयेथा-सी° ! ७ रजेन्तेन-खा० । ८ छऊदेतम्बा-सखा ०, छेत्तन्बा-सी० । 
९, उपट्ापेतन्बो-सी° । १० वुद्ानस्स-सी०, स्या०, रो° । 


योरेक 
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८ १४२७] अन्तेवासिकवत्तकथा ३४१ 


६ १४. अन्नेवासिक्वत्तच्छथा 


२६ तेन खो पन समयेन आयरिया अन्तेवासिकेस॒ न सम्मा वत्तन्ति । येते 
भिक्खू अप्यिच्छा सन्दा रुन्निनो कुद्कुचका सिक्खाकामा, ते उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति- “कथ हि नाम आचरिया अन्तेवासिकेु न सम्मा वत्तिस्सन्ती ति । अथ 
खो ते भिक्लू भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । अथ सो गवा एतसि निदाने एतसि 
पकरणे भिक्खुसङ्ख सन्निपातापेतवा भिक्खू पपिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्छवे, आचरिया 5 
अन्तेवासिकेु न सम्मा वत्तन्ती" ति ? “सच भगवा” ति । विगरहि बुद्धो भगवा - “कथ 
हि नाम, भिक्छवे, आचरिया अन्तेवासिकेु न सम्मा वत्तिस्सन्ति ! नेतः मिक्खवेः 
अप्पसन्नान वा पसादाय, पसन्नान वा भिथ्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्पसन्नान 
चेव अप्यादाय, पसन्नान च एकच्चान अञ्जथत्ताया" ति । अथ खो मगवा ते भिक्खू 
अनेकपरियायेन विशरहित्वा दुउ्मरताय दुप्पोस्ताय महिच्छताय असन्तुद्धिताय सञ्जणिकाय 0 
कोसज्स्स अवण्ण मासिला अनेकपरियायेन सुभरताय युपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्रस्स 
सछ्ेखस्स धुतस्य पासादिकस्स अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण भासिता, भिक्खून तदनु- 
चछनिक तदनुकोमिक धम्मि कथ कला भिक्खू आमन्तेसि - 


२७. “तेन हि, भिक्खवे, आचरियान अन्तेवासिकेसु वत्त पञ्जपेस्सामि यथा 
आचरियेहि अन्तेवासिकेस सम्मा वत्तितब्ब । आचरियेन, मिक्खवे, अन्तेवासिकम्डि सम्मा 
वत्तितव्ब । तत्राय सम्मावत्तना - 


“ाचरियेन, भिक्छवे, अन्तेवासिको सङ्खहेतव्बो अनुगहेतव्बो उदेसेन परिपुच्छाय 
ओवादेन अनुसासनिथा । सचे आचरियस्स पत्तो होति, अन्तेवासिकस्स पत्तो न होति, 
आचरियेन अन्तेवासिकस्स पत्तो दातन्बो, उप्यक्त वा कातव्ब -कि ति नु खो अन्तेवासि 
कस्स पत्तो उप्यन्नियेथा' ति । सचे आचरियस्स चीवरं होति, अन्तेवासिकस्स चीवरं न % 
होति, आचरिेन अन्तेवासिकस्स चीवरं दातव्व, उस्सुक् वा कातन्ब-कितिनुखो 
अन्तेवासिकस्स चीवरं उप्यज्ियेथा ति । सचे आच्छ परिक्खारो होति, अन्तेवासिकस्स 
परि्खारो न होति, आचयियिन अन्तेवासिकस्स परिखारो दातव्यो, उप्युद्ध वा कातव्ब - 
किति नु खो अन्तेवासिकस्स परिखारो उप्पल्ियेथा ति । 


“सचे अन्तेवासिको गिखनो होति, कारुस्सेव उद्राय दन्तकट्र दातव्यं, सुखोदक 
दातब्ब, आसन पञ्जापेतव्ब । सचे यागु होति, माजन धोवित्वा यागु उपनामेतव्वा । 
यागु पीतस्स उदक दला माजन पटिगहेतवा नीच कला साघुक अप्पटिषसन्तेन धोवित्वा 
पटिसामेतन्ब । अन्तेवासिकम्डि वुष्ठितेः आसन उद्धसितिब्ब । सचे सो देसो उ्कापो होति, 
सो देसो सम्मज्ितब्बो । 


१ उष्पज्ञेथ्याथा-सी° 1 २ उद्िते-सी° । 
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३४२ चुटधवम्गो [८ १४२७- 


“सचे अन्तेवासिको गाम पविसितुकामो होति, निवासन दातव्ब, पटिनिवासन 
परिमाहेतव्य, कायवन्धन दातन्ब, सगुण कला सद्वायियो दातव्वा, धोविल्वा पत्तो सोदको 
दातब्बो | 


^“एत्तावता निवरिस्सती ति आसन पञ्मापेतव्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिक 
5 उपनिक्खिपितव्ब, पच्चगन्त्वा पत्तचीवरं परिगगहेतब्ब, पटिनिवासन दातन्ब, निवासन 
पटिगहेतञ्ब । सचे चीवरं सिन्न होति, सुत्त उण्हे ओतापेतव्ब, न च उण्डे चीवरं 
निदहितन्ब' । चीवरं सइकरितव्ब । चीवरं सद्करन्तेन चतुरङ्कुर कण्ण उस्सादेत्वाः चीवरं 
सद्रितिव्ब -मा मन्ये मङ्ो अहोसी ति । ओमोगे कायबन्धन कातव्ब । 
“सचे पिण्डपातो होति, अन्तेवासिको च भुद्धितुकामो होति, उदक दत्वा 
10 पिण्डपातो उपनामेतब्बो । अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितव्बो । मत्ताविस्स उदक दत्वा 
पत्त परिभाहेत्वा नीच कला साधुक अप्पटिधसन्तेन धोवितला बोदक कत्वा मुहुत्त उण्डे 
ओतापेतब्बो, न च उण्टे पत्तो निदहितम्बो । पत्तचीव्रं निक्खिपितव्य । पत्त निक्खिपन्तेन 
एकेन हत्येन पत्त गहेखा एकेन हत्येन हेट्वमञ्च वा हेद्पीठ वा परामसित्वा पत्तो 
निक्सिपितव्बो । न च अनन्तरहिताय मूमिया पत्तो निक्छिपितञ्बो । चीवरं निक्छिपन्तेन 
15 एकेन हत्येन चीवरं गहेता एकेन हत्येन चीवरवस वा चीवररस्नु वा पमन्िता पारतो 
अन्त ओरतो मोग कल्या चीवरं निक्खिपितब्ब । जन्तेवासिकम्डि बुद्धिते' आसन उद्ररि- 
त्ब, पादोदक पादपीठ पादकथलिकि परिसामेतब्ब । सचे सो देसो उद्ापो होति, सो 
देसो सम्मज्ितब्बो । 


“सचे अन्तेवासिको नहायितुकामो होति, नहान पटियादेतब्य । सचे सीतेन 
90 अत्थो होति, सीत पटियादेतन्ब । सचे उष्हेन अत्थो होति, उण्ह परियादेतव्ब । 


“सचे अन्तेवासिको जन्ताघरं पविसितुकामो होति, चुण्णं सन्रेतन्ब, मप्तिका 
तेमेतब्बा, जन्ताघरपीट आदाय गन्ता जन्ताधरपीठ दत्वा चीवरं परिग्गहेत्वा एकमन्तं 
निक्खिपितव्ब, चुण्ण दातब्ब, मत्तिका दातव्बा । सचे उस्सहति जन्ताघरं पविसितब्न । 

8 4% जन्ताधरं पतिसन्तेन मत्तिकाय मुख मक्खेलवा पुरतो च पच्छतो च पटिच्छादेत्वा जन्ताधरं 
पविसितव्ब । न येरे भिक्खू अनुपखल्न निसीदितन्ब । न नवा भिक्खू आसनेन पिवाहे- 
तन्वा । जन्ताघरे अन्तेवासिकस्स परिकम्मं कातव्ब । जन्ताघरा निक्छमन्तेन जन्ताधरपीठ 

आदाय पुरतो च पच्छतो च परिच्छादेत्वा जन्ताघरा निक्छमितब्ब । 


“उदके पि अन्तेवासिकस्स परिकम्म कातन्ब । नहातेन पठमतरं उत्तरित्वा अत्तनो 
गत्त वोदक केला निवासेला अन्तेवासिकस्स गत्ततो उदकं पमज्ितव्ब, निवासन दातन्बं, 


१ सउदको-सी०, सया०, रो० । २ निडहितन्ब-सी° । ३ उस्सारेत्वा-म०। 


$ उदट्टिते-म० । 
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सद्धाटि दातब्बा, जन्ताधरपीठ आदाय पटठमतरं आगन्या आस्न पञ्मापितब्ब, पादोदकं 
पादपीठ पादकृथलिक उपनिकिवपितव्ब, अन्तेवासिको पानीयेन पुच्छितब्बो । 


“यसि विहारे अन्तेवासिको विहरति, सचे सो विहारो उङ्कापो होति, सचे 
उस्सहति, सोधेतब्बो । विहारं सोधेन्तेन पटम्‌ पत्तचीवरं नीहरित्वा एकमन्त निक्खिपितव्व, 
निसीदनपचत्थरण नीहरिा एकमन्त निक्खिपितव्य, भिसिनिम्बोहन नीहरिवा एकमन्तः 
निक्खिपितब्ब, मश्चो नीच कषा साघुक अप्पटिघसन्तेन, असद्हन्तेन कवारपिद्र, नीह 
र्वा एकमन्त निक्खिपितव्ब, पीठ नीच कत्वा साधुक अप्परिधसन्तेन;ः असद्खु्न्तेन 
कवाटपिट, नीहरिला एकमन्त निक्खिपितब्ब, मञ्चपरिपादका नीहरिखा एकमन्त निक्खि- 
पितव्बा, खेचमह्को नीहरिःपा एकमन्त निक्खिपितब्बो, अपस्सेनफर्क नीहरिता एकमन्त 
निक्खिपितव्य, मुम्म्थरण यथापञ्जनत्त सहक्खेत्वा नीहरित्वा एकमन्त निविखिपितन्ब । सचे 1 
विहारे सन्तानक होति, उद्छोका पटम आओहारेतव्ब, आरोकसन्धिकण्णभागा पमन्नि- 
तव्या । सचे गेर्कपरिकम्मकता भित्ति कण्णकरिता होति, चोकक तेमेत्वा पीछेत्वा पमननि- 
तव्वा । सचे कठवप्णकता मूमि कण्णकरिता होति, चोकक तेमेत्वा ीटेत्वा पमन्नित्बा । 
सचे अकता होति भूमि, उदकेन परिप्फोसिखा सम्मज्ितव्बा - मा विहारो रजेन उहम्जी 
ति । सङ्कारं विचिनिता एकमन्त छडतब्ब । 1 


“भुम्मतस्थरण ओतापेला सोधेला पप्फोटेला अतिहरिता यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्ब । 
मञ्चपरिपादका ओतापेता पमज्िखा अतिहरिखा यथाठाने ठपेतब्बा । मश्च ओतापेला 
सोधेतवा पप्फोटेखा नीच कला साघुकं अप्यटिषसन्तेन, असद्व्न्तेन कवारपि्, अति- 
हरिवा यथापन्जत्त पञ्नापेतन्बो । पीठ ओतापेला सोधेतवा पण्फोटेत्वा नीच कला साधुक 
अप्पटिधंसन्तेन, असद्खहृन्तेन कवाटपिषु, अतिहरितखा यथापञ्जत्त पञ्ञापितव्ब । मिसि-% 
चिम्बोहन ओतापेला सोधेखा पप्फोटेला अतिहरिखा यथापञ्जत्त पञ्जापेतव्च । निसीदन- 
प्चत्थरण ओतापेतवा सोधेल्वा पप्फोटेत्वा अतिहरिता यथापल्जत्त पन्जापेतव्ब । खेक- 
मष्टको ओतापेला पमजिखा अतिहरिवा यथाठने स्पेतब्बो । अपस्सेनफख्क आओतापेत्वा 
पमल्ित्वा अतिहरिखा यथाठाने स्पेतब्च । पत्तचीवरं निक्िपितञ्च ! पत्त निक्खिपन्तेन 
एकेन हदयेन प्रत्त गहेप्वा एकेन हव्येन हेद्ामश्च वा हेदापीठ वा परामसिस्वा पत्तो मिक्खि-ॐ 
पितन्बो । न च अनन्तरहिताय भूमिया पत्तो निक्खिपितब्बो । चीवरं निक्खिपन्तेन एकेन 
हत्येन चीवरं गहेत्वा एकेन हत्थेन चीवरवस वा चीवररल् वा पमन्जित्वा पारतो अन्तं 
आओरतो मोग कता चीवरं निक्खिपितव्ब । 


“सचे पुरस्थिमा सरजा वाता वायन्ति, पुरस्थिमा वातपाना थकेतव्या । सचे 
पच्छिमा सरजा वाता वायन्ति, पच्छिमा वातपाना भकेतम्बा ! सचे उत्तरा सरजा वाता % 
वायन्ति, उत्तरा वातपाना थकेतञ्बा । सचे दक्खिणा सरजा बाता वायन्ति, दक्खिणा 
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वातपाना थकेतव्बा । सचे सीतकालो होति, दिवा वात्तपाना विवरितब्बा, रत्ति थकेत्बा । 
सचे उण्हकारो होति, दिवा वातपाना थकेतल्बा, रत्ति विवरितव्बा । 


“सचे परिवेण उङ्काप होति, परिवेण सम्मन्नितव्ब । सचे कको उद्कापो होति, 

कोटरको सम्मज्ितब्बो । सचे उपट्मनसाख उङ्कापा दाति, उपद्मनसाख सम्मज्ञितब्बा । 

5 सचे अगिप्ाख उक्घापा होति, अगिसाखा सम्मज्ितन्बा । रचे व्चकुटी उङ्काप होति; 

वच्चकुटी सम्मल्ञितठ्ा । सचे पानीय न होति, पानीय उपद्मपेतब्ब । सचे परिभोजनीय 

न ह्येति, परिभोजनीय उपट्रापितब्बं । सचे आचमनकुम्भिया उदक न होति, आचमन- 
कुम्मिया उदक आसिश्चितब् । 


“सचे अन्तेवासिकस्स अनभिरति उपपन्ना होति, आचरियेन वृपकासेतव्बाः 

10 वूपकासापितव्बा, धम्मकथा वास्स कातन्बा । सचे अन्तेवासिकस्स कुक्कु उप्न्न होति; 
आचरियेन विनोदेतब्ब, विनोदापेतव्बं, धम्मकथा वास्स कातव्बा । सचे अन्तेवासिकस्स 
दिष्िगत उप्पन्न होति, आचरियेन विवेचेतव्ब, विवेचापेतव्ब, धम्मकथा वास्स कातब्बा । 
सचे अन्तेवासिको गरुधम्म अज्ज्ञाप्नो होति, परिवासारहो, आचरियेन उस्स॒क्ष कातव्ब - 
किति नु खो सद्लो अन्तेवासिकस्स परिवास ददेथ्या ति । सचे अन्तेवासिको मूलाय 

16 पटिकस्सनारहौ होति, आचरियेन उस्मुक कातव्ब-कितिनु खो सद्खो अन्तेवासिक 
मूलय परटिकस्सेय्या ति । सचे अन्तेवासिको मानत्तारहो होति, आचरियेन उस्सुक्ष 
कातम्ब -कि तिनु खो सद्खो अन्तेवासिकस्स मानत्त ददेय्या ति । सचे अन्तेवासिको 
अन्भानारद्ये होति, आचरियेन उस्युक् कातव्ब-कि ति नु खो सद्खो अन्तेवासिक 
अब्भेय्या ति । सचे सद्धो अन्तेवासिफस् कम्म कत्तकामो होति, तल्जनीय वा नियस्स वा 

2 पञ्बाजनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय वा, आचरियेन उस्सुक्क कातव्ब-कितिनु 
खो सद्धो अन्तेवासिकस्स कम्म न करेय्य, क्टुकाय वा परिणामेय्या ति । कत वा पनस्स 
होति, सद्खैन कम्म, तनीय वा नियस्सं वा पञ्बाज्लनीय वा परिसारणीय वा उक्खेपनीय 
वा, माचरियेन उस्युक्र कातन्ब -कि ति नु खो अन्तेवासिको सम्मा वत्तेय्य, रोमं पातेय्य, 
तेत्थारं व्तेथ्य, सड्धो त कम्म परिप्यस्सम्भेय्या ति । 

% “सचे जन्तेवासिकस्म चीवरं धोवितन्ब होति, आचरियेन आविक्खितव्ब - एव 
धोवेय्यासी ति, उस्युक वा कातब्ब -कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स वीवरं घोवियेथाः ति। 
सचे अन्तेवासिकस्स चीवरं कातवब्ब होति, आचरियेन आचिक्खितन्ब - एवं करेथ्यासी ति, 
उस्युक्क वा कातव्बं-किंति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं करियेथाः ति । सचे 
अन्तेवासिकेस्स रजन पचितव्ब होति, आचरियेन आचिक्खितव्ब - एव पचेय्यासी ति, 

उस्युक्घ वा कातन्ब - कि ति नु खो अन्तेवासिकस्स रजन पचियेथा ति । सचे जन्तेवासि- 
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१ धोवीयेथा-सी० ! २ करीयेथा-सी° 1 
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कष्स चीवरं रजितब्बः होति, आचरियेन आचिविखितव्ब - एव रजेय्यासी ति, उ्पुक्र वा 
कातव्ब- किति नु खो अन्तेवासिकस्स चीवरं रजियेथा* ति । चीवरं रजन्तेन साधुक 
सम्परिवत्तक सम्परिवत्तकं रजितब्ब* । न च अच्छिन्ने येवे पक्मितव्ब । सचे अन्तेवासिको 
गिरानो होति, याजीव उपद्वतव्बो,* बुद्भानमस्सः आगमेतब्ब । इद खो, भिक्छवेः 
आचरियान अन्तेवासिकेसु वत्त यथा आचरियेहि अन्तेवासिकेषु सम्मा वत्तितव्ब" ति । 5 
वेत्तक्खन्धक निहितं अटुम । 


4, (ितताजमयलयी पचक) 


६ १५. तस्खुदान 
सउपाहना छन्त च ओगुण्ठि सीस पानीय । 
नाभिवादे न पुच्छन्ति अहि उञ्खन्ति पेसखा ॥ 
ओमुञ्चि छत्त खन्धे च अतरं च परिकरम्‌ । 
पत्तचीवरं निक्खिपाः पतिषरूप' च पृच्छिता ॥ 
आसिश्चेय्यः" धोवितेन सुक्खेनष्धनुपाहनाः । 10 
वुद्धो* नवको पुच्छेय्य अज्जावुत्थः* च गोचरा ॥ 
सेक्सा“ वचा पानी" परि कत्तं“ कतिक ततो । व 
कार मुहूत्त उङ्कापो भुम्मत्थरणः नीहरे ॥ 
परिपादो मिसिषिम्बो ˆ मञ्चपीट च म्धक । 
अपस्सेनुष्ोककण्णा गेसुका काठ अकता ॥ 
सङ्कारं च भुम्मत्थरण परिपादक मश्चपीट “| 
मिपि निसीदनं पि महक अपस्सेन च ` ॥ 
पत्तचीवरं भूमि च पारन्त ओरभोगतो ` । 
पुरस्थिमा पच्छिमा च उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
सीतुष्डे च दिवारत्ति परििण च कोटक । %0 
उपटहनगिसाख च वत्त वच्चकुटीद्ु च ॥ 


१ रजेतन्ब-सखा०। २ रजीयेथा-सी० । ३ रजेन्तेन-सखा०। ४ रजेतच्बं-स्या०। ५ उपट्टा- 
पेतन्बो-सी० । ६ वुद्धानस्स-सखा०, उद्वानस्स-सी° । ° उञ्ज्ञायन्ति-सी० । ८ निक्खिपि-सी° । 
९ परिहप-रो०, सखा० । १० आरिच्धि-स्या० 1 ११ सुक्खेन अछडपाहना-सी०, रो° । १२ बुदधो- 
सी० । १: अज्ज्रावुद्ट॑-ख्या०, म०। १४ सेखा-सी०, रो° । १५ पानि-सी०, खा०, रो०। 
१६-११५ कत्तर कतिकद्धित-स्या०, कत्तर अतिङ्कन्तको-सी० । १७ भूमत्थरणं-म०, भूमत्थरणय -रो° । 
१८ भिसिनिन्बो-म° । १९-१९ काठफाकता-सखा० ! २० परटिपादकमन्चक-स्या०, पटिपादक 
मच्वपीठऱ-सी ° । २१ भिसि बिम्बो निसीदन-सी०, पीघ भिसि निसीदन-ल्या° । २२ अस्सेवक- 
सया०। २३ भूमी-सी० २४. ओरतो भोग॑-म०। 
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दमष्न्मय्य 


चुल्वम्गो 


पानी परिभोजनियाः कुम्मि आचमनेसु च । 
अनोपमेन पञ्जत्त वत्त आगन्तुकेहिमे ॥ 
नेवासन न उदक न पञ्चः न च पानिय | 
नामिवादे न पञ्ञापे" उञ्ज्ञायन्ति च पेसलखा ॥ 
ुद्धासन च उदक पच्ुमान्त्वा च पानिय । 
उपाहने एकमन्त अभिवादे च पञ्जपे ॥ 

बुस्थ गोचरसेक्खोः च ठान पानियमोजनः । 
कृत्तरं' कतिक कार नवकस्स निसिन्नके ॥ 
अभिवादये आचिक्खे यथा हेट्रा तथा नये । 
निदि सत्थवाहेन वत्त आवासिकेहिमे ॥ 
गमिका दास्मत्ति च विवरिता न पुच्छिय" । 
नस्सन्ति च अगुत्त च उञ्ज्ञायन्ति च पेसख ॥ 
परिसामेत्वा थकेला आपुच्छित्वा व पक्घमे । 
भिक्षु वा सामणेरो वा आरामिको उपासको ॥ 
पासाणकेसु च पुञ्ञ पटिसामे थकेय्य च । 

सचे उस्सहति“ उस्युक् अनोवस्से तथेव च ॥ 
सञ्बो ओवस्सति गाम* अज्ज्योकासे तथेव च । 
अप्पेवज्गानिं सेसेय्यु वत्त गमिकमिक्खुना ॥ 
नानुमोदन्ति थेरेन ओहाय चतुपञ्चहि"* । 
वच्चितो सुच्छितो आसि वत्तानुमोदनेसुमे ॥ 
छल्बमिया दुनिवत्था अथो पि च दुप्पारुता* । 
अनाकप्पा च वोक्कम्म थेरे अनुपखलज्नने ` ॥ 

नवे मिक्खु च सद्खारि उन्ज्ञायन्ति च पेसख । 
तिमण्डरं निवासेत्वा कायसगुणगण्ठिका ॥ 

न वोक्षम परिच्छन्न सुसवुतोक्खित्तचक्खुना '« । 
उक्वित्तोजण्विकासदो तयो चेव प्चाखना ॥ 


[ ८ १५ २५- 


१ परिभोजनिका-सी०, सा०, रो० । २ ऊुम्मी-स्या०, रो०। ३ पुच्छ-सी०। ४ नामि- 


वादेन पञव्नापे-म० । ५ बुद्धासन-सी° । ६ गोचरसेखो-सी°, रो० । ७ पानीयभोजन-सी , 


पानियभोजनि-रो० । ८ कत्तरा-रो० । ९ दास्मत्निर-स्या० । १० पुच्छाय-रो० । ११ सचे 
उस्सदि-स्या०, उस्सहति-सी०, रो° । १२९ सन्बो ओवस्सती गर्म, सम्बे ओवस्सति गाम-रो०, से 
ओवस्सति माम-स्या० । १३ चतुप्पश्चहि-स्या० । १४ दुपास्ता-सी०, रो० । १५ अनुपखजन- 
स्या० । १६ सुसतुतोकखित्तचक्खु-म०, रो° ! १४ उक्खित्तोञक्षग्िकासदो-रो ° 
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खम्भोगुण्टिक्रुटिका पटिच्छन्नं सुसवुतो । 

ओक्खि्तुक्खित्तउज्नण्विः अप्यसहोः तयो चख ॥ 
खम्भोगुण्टिपटसिि! च अनुपखल्न नासे । 

ओत्थरित्वान उदके" नीच कृत्वान सिश्चिया" ॥ 

पटिसामन्ता सङ्खाटि, ओदने च परटिगहे । 5 
सूप उत्तरिभन्गेन सन्बेस समतित्ति* च| 

सक्कच्च पत्तसञ्जी च सपदान चः सूपक. । 

न थूपतो परिच्छादे विञ्ञनतुज्ज्ानसम्जिना ॥ 

महन्तमण्डरद्वारं सब्बहस्थो न व्याहरे“ । 

उक्खेपो कछेदनागण्ड" घुनः सित्थावकारक ॥ 10 
जिब्दानिच्छारक चेष चपुचपु सुरुसुर'\ । 

हत्यपत्तो्निष्धेह सामिसेन परिगहे"* ॥ 

यावः' न सञ्बे उदके नीच कतवान सिश्चियः+ | 

परिसामन्ता^ सद्खाटि नीच कला छमाय च ॥ 

सित्थक निवत्तन्ते सुप्परिच्छनमुक्कुरि । क 
धम्मराजेन पञ्जत्त इद मत्तगवत्तन ॥ 

दुननिवत्था अनाकप्पा असञ्ेक्सेला च सहसा“ । 2 418 
दूर्‌ अच्च चिरं रुटु तथेव पिण्डचारिको ॥ 

परिच्छन्नो व गच्छेय्य सुसवुतोक्खित्तचक्खुना “ । छ, 288 
उक्खितोजण्िकासदो तयो चेव पचाख्ना ॥ | 
खम्भोगुण्ठि उद्कुटिका सद्छक्खेवा च सहसा । 

दूरे अच्च चिरं रुहु आसनक ` करच्छुका ॥ 





१ ओक्ठित्तचित्ता उजग्ि-सी०, उक्खित्तचित्ता उञ्क्चण्वि-रो°, ओक्खित्तुक्खित्ता उजण्ि- 
स्या० । २ अपपसहा-सखया०, रो० । ३ खम्भोगुण्ठी पटृत्थि-सी° । ४ ओत्थरित्वा च उदके-स्या०, 
उत्तरित्वा न उदके-रो° । ५ नीच कत्वा च सिधिया-स्या०, नीच कत्वा न सिच्िया-रो° । ६-६ परि- 
सामन्तसङ्गारि-खा०, पटिसामन्ते सद्खाटि-रो°, पटिसामेति सद्खारि-सी० । ७ समतित्थि-स्था०, म०, 
समकेन्ति-सा० । ८ समसूप च-सा० 1 ९ तित्तिका-स्ा०, एत्थ नन ताव थेरो मुज्ञ असम्पत्ते च 
ओदने । सकच्च पत्तसज्जी च सपदान च सूपक । इति अधिको पायो स्या° पोत्थके दिस्ति। १०. व्याहरि- 
सी०, वोहरे-स्या० । ११ छेदनागण्ड-सी०, म० । १२ धून-स्या ° । १३. चपुुरं सुरेन च-सी० । 
१४ परिग्गहो~सखा०, रो० । १५-१५ न ताव याव न सब्बे नीच कत्वा च सिश्िय-स्या०, याच न 
सब्बे उदके नीचं कत्वान सिधिय-सी०, याव न सञ्तरे उदके नीचं कत्वा न सिशिय-रो । १६. पटि- 
सामन्त-सी °, रो० । १७ असह्क्खे-रो० । १८ साहसा-सी०, रो०, सखा । १९ परिच्छन्ेन-सी ०, 
रो° । २० सुसवुतोक्खित्तचक्खु-म ०, रो०, सलुतोक्खित्तचकटना-स्या } २१ आमसन-सी° । 
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माजन वा ठपेति' च उन्वारेत्वा पणामेलाः । 
परिगहे न उष्छोके सुपेुपि तथेव त ॥ 

भिक्खु सङ्खारिया छादे परिच्छनेव गच्छिय' । 
सुसवुतोक्खिक्तचक्खु उव्खित्तोजण्विकाय' च ॥ 
अप्पसहो तयो चाख खम्मोगुण्ट्किउङ्कुटि । 
पटमासनवक्षारं* पानीयः परिमोजनी । 
पच्छाकड्कति मुञ्ञेथ्य ओपिखपेय्य उद्धरे ॥ 
परिसामेय्य सम्मजे रित्त तुच्छ उपट्पे । 
हत्थविकारे मिन्देथ्य' वत्तिद पिण्डपातिके “ ॥ 
पानी परि अगिरणि नक्खत्तदिसचोरा'* च । 
सब्ब नत्थी ति कोधे“ पत्तसे चीवरं ततो ॥ 
इदानि असे रूगेता तिमण्डरु परिमण्डकं । 
यथा पिण्डचारित्त नये आरम्नकेयु"^ पि ॥ 
पत्तसे चीवरं सीसे आरोहित च पानिय । 
परिमोजनिका अमि अरणि चा पि क्तरि * ॥ 
नक्खत्त सब्बदेस'* वा दिसाञ ` कुसरो मवे । 
सततततमेन"* पञ्जत्त वत्त आरन्जकेसुमे ` ॥ 
अज्ज्ञोकासे किरिसु उज्ज्ञायन्ति च पेसखा । 
पचे विहारो उद्ापो पठम परत्तचीवरं ॥ 


भिसिषिम्बोहन" मञ्च पीठं च खेकम्ठक । 


५ 


अपस्सेनारोककण्णा * गेरुक < काठ्टमाकत ~ ॥ 
सङ्कारं भिक्छसामन्ता सेनाविहारपानिय । 
प्रिमोजनसामन्ता पटिवाते च अङ्गणे“ ॥ 


१ स्पेसि-खा० । २ पणामका-सखा० । ३ गच्छिय-सी० । ४ उक्खित्तोजक्षम्विकाय-रो० । 
५ परठमासनवक्कार-रो०, म० 1 & पानिय-रो०, म० । ७ परिभोजन-स्या० । ८ उप्टये- 
सो° 1 ९ इत्थकारे न भिन्देथ्य-सखा०, हत्थिविकारे भिन्देम्य-रो° । १० वत्तिद्‌ पिण्डचारिके-म०, 
वत्तश्च पिण्डपातिके-सी०, रो । ११ पानि-स्या०, रो०, पाणि-सी० । १२ अम्यारणि-सी° । 
१३ नक्खत्तदिसचोरका-सखा०, नक्खत्त दिसा चोरा-सी° । १४ कोटेत्वा-सी०, स्या । १५ नयो- 
सी० । १६ अरन्नकेषु-से०, आरब्निकेषु-सी° । १७ आरोहेत्वा स्ा०, आरोपेत्ना-सी° । 
१८ परिभोजनिय- म० । १९ अरणी चा पि कत्तर-म० । २० सप्पदेस-म०, रो° । २१ दिसा 
परि-खा०, रो०, म० । २२ सत्यत्तमेन-रो° । २३ आरञ्जिकरखमे-सी° । २४ भिसिविग्बोहरन- 
म० । २५ अपस्सेनालोककण्ण-सी०, अपस्सेनुष्छोककण्णा-म० । २६-२६ गेच्का काठ अकता-म० । 
२७ सेनासरन विहारपानीद्र-सी० । २८ पङ्गणे-सी° । 
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अधोवाते अत्थरण परिपादकमञ्चकः । 

पीठ भिसि निसीदन महक अपस्सेनकः ॥ 
पत्तचीवरं भूमि? च पारन्त ओरभोगतो' । 
पुरत्थिमा च पच्छिमा उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 
सीतुष्हे च दिवा रत्ति परिवेणं च कोको । 
उपट्नमिसाख च वचकुरी च पानिय ॥ 
आचमनकुम्भी" वुडूः च उदेसपरिपुच्छना" सञ्ज्ञा । 
धम्मो" पदीप विज्ज्ञपि न विवरेन पि थके'॥ 
येन बुद्धो परिवत्ति कण्णेन पि न्‌ षट्ये । 
पन्जापेसि' महावीरो वत्त सेनासनेयु तं ॥ 
निवारियमाना द्वारं ुच्छितुज््न्ति पेखा । 
छारिक छङये जन्ता परिभण्ड तथेव च ॥ 
परिवेण केटरको साख चुण्णमत्तिकदोणिका । 
मुख पुरतो न येरे न“ नवे उस्सहति'* सचे ॥ 
पुरतो उपरिमग्गो चिक्खछ्ठं मत्ति पीटक । 
विञ्ज्ापेला'* थकेत्वा च? वत्त जन्ताधरेघुमे ॥ 


नाचमेति यथाबुद्ध परिपाटि च सहसा" । 
उल्मजि" निदयुनो कटं व्च पस्साव खेककं ॥ 
फरुसा कूपसहसा उन्मजि चपु सेसेनः^ । 

बहि अन्तो च उक्कासे रक जतरमान चः ॥ 


१९ 


सहसा उञ्मजि"ˆ छिते निद्थुने' कट वच्च चः | 
पस्साव खे फरुपा कूप च वचपादुके ॥ 
नातिसहसा उब्मजि पादुकाय चपुचपु । 

न्‌ सेसये परिच्छदे उहतपिधरेन “ च ॥ 


१ परटिपादकमश्ो च-रो०, म० । २ अपस्सेन च-सी०, रो०, म० । ३ भूमी-सी०, खा० । 
४ रतो भो्ग-सी०, म० । ५ आचमनकुम्भि-म०, आचम कुम्मी-सी० । ६ बुद्धो-सी°। 
७ उदेसपुच्छना-म० ! ८ स्या पोट्थके नत्थि। °~९ सज्छ्ा धम्मो पदीप चन विवरे नच 
थके-सा० । १० पञ्चपेसि-सखा०, रो० । ११ स्या पोत्थके नलत्थि । १२ उस्सहती-सी° । 
१३-१३ विज्ज्ञापेत्वा च पक्कमे-सी०, रो० । १४ साहसा-सी०, सखा० । १५ उन्भुजि-सी०, 
उन्भुजि-खा०, उप्पजि-रो० । १६ सेथेन-रो°, सेसकं-सया० । १७ अतरमानको-स्या० । १८ उन्यु- 
जित्वान-सी०, उन्भजित्वान-यो, उन्मुजि-खा० । १९-१९ नित्थुने वच्चक्ट्ट च-सी०; नित्युने 
कटरुवच्वक-स्या० । २० उदहतपिठरेन-सी०; उना पिधरेन-स्या ०, उहनपिधरेन-रो । 
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वृच्कुटी परिभण्ड परिवेण च कोको । 
आचमने च उदकं वत्त वच्चकुटीुमे ॥ 
उपाहना दन्तकटर युखोदक च आसन । 

यागु उदकः धोविता उद्धारुक्काप गाम चः ॥ 
निवासना कायबन्धा सगुण पत्तसोदक । 
पच्छा तिमण्डरो चेव परिमण्डल्बन्धन ॥ 
सगुण धोविखा पच्छा नातिदूरे परिगहे । 
भणमानस्स आपत्ति पस्मागन्तान' आसन ॥ 
उदक पीटकथलि' पच्ुमन्ता निवासन । 
ओतापे निदहि" भङ्गो ओभोगे मुञ्चतु नमे ॥ 
पानीय उदक नीच मुहुत्तं न च निदहे । 
पत्तचीवरं ममि" च पारन्त ओरभोगतो ॥ 
उद्धरे परिसामे च उपो च नहायितु | 
सीत उण्ह जन्ताघरं चुण्ण मत्तिकपिह्ितो ॥ 
पीठं च चीवरं चुण्ण मत्तिकुस्सहति मुख । 
पुरतो थेरे नवे च परिकम्मं च निक्मे ॥ 
पुरतो उदके न्दाते* निवासेला उपजाय । 
निवासनं च सङ्खाटि पटक आसनेन च ॥ 
पादो पीठ कथङि च पानीयुदेसपुच्छना । 
उक्काप'` सुसोधेय्य'^ पठम पत्तचीवरं ॥ 
निसीदनपच्वत्थरण भिसिनिम्बोहनानि च । 
मश्च पीठ पटिपाद महक अपस्सेन* च" ॥ 
भुम्मसन्तानआलरोकगेर्काकालूमकता । 
भुम्मत्थरपरिपादा मच्चो पीट बिम्बोहन ॥ 
निसीदत्थरण"* खेठं« अपस्से« पत्तचीवरं । 
पुरसिथिमा पच्छिमा चेव उत्तरा अथ दक्खिणा ॥ 





१ उदका-दलया० ! २ गामक~-स्या० । ३ निवासनं कायबन्धन-सी०, निवासना कायबन्धना- 
रो० । ४ परठमं गन्त्वान~-सी०, रो० । ५ पीठकटलि-सी ° । ६. निडहि-सी० । ७ पत्तचीवरभूमी- 
सी०, पत्तचीवरभूमि-ो० । ८-८ पुरतो थेरे नवे न च-सखा०, पुरतो थेरे न चैव~-रो° ! ९ नदहाते- 
सी° ¦ १० उपज्क्ाय-रो०, उपञ्न्राय च~-स्ा०। ११ पीठ वा-स्ा० । १२ उष्कापुस्सदहू-सखा० । 
१३. सोधेष्य~स्या० । १४-१४ अपस्सेनक-स्या० । १५ निसीदनत्थरण-स्या०, सी ° 1 १६-१६. खेठ 
अपस्से-म०, खेढअपस्ते-रो । 
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सीतुष्हः च दिवा र्ति परिवेणं च कोटक । 
उपट्नममिसाख च वचपानियभोजनी ॥ 
आचम अनभिरति कुक्च दिदि च गर्‌ । 
मूल्मानत्तअब्मान तजनीय' नियस्सक ॥ 
पल्बज्ना* पटिसारणी' उक्खेप च कत यदि । 
घोवे कातन्ब रज चः रजे सम्परिवत्तक ॥ 
पत्त च चीवरं चा पि परिक्खारं च छेदनं । 
परिकम्म वेय्यावन्चं पच्छा पिण्ड पविसनः ॥ 
न सुसान दिसा चेव यावजीव उपटटृह । 
सद्धिविहारिकेनेत वत्तुपञ्ज्ञायकेसुमेः ॥ 
ओवादसासनुदेसा पृच्छा पत्तं च चीवरं । 
परिक्छारो गिरखनो च न पच्छासमणो भवे" ॥ 
उपल्ज्ञायेदु ये वत्ता एव आचरियेघु पि । 
सद्धिविहारिके वत्ता तथेव अन्तेवायिके ॥ 
आगन्तुकेसु ये वत्ता पुन आवासिकेयु च । 
गमिकासुमोदनिका मत्तगे पिण्डपातिकेः ॥ 
आरञ्जकेयु* य वत्त य च सेनासनेसु पि । 
जन्ताधरे वचकुटी उपञ्ज्ञासद्धिविहारिके ॥ 
आचरियेघु य वत्तं तथेव अन्तेवासिके । 
एकूनवीसति वत्थू वत्ता चुदस खन्धके* ॥ 
वत्त अपरिपूरेन्तोः' न सीर परिपूरति । 
असुद्धसीखो दप्पञ्ञो चित्तेकमां न विन्दति ॥ 
विक्खित्तचित्तो नेको सम्मा धम्म न पस्सति । 
अपस्समानो सद्धम्म दुक्ला न परिसुच्ति ॥ 





१ सीवुष्दे-स्या० । २ दिद्धिकरा-स्या° 1 ३ तजनिय-रो ° । ४ पन्वजा-खा०, रो०, पन्बाज- 
म० । ५ परिसारणि-सखया०, रो०। \-६ कातन्बरजन-स्या° ¦ ७ पिण्डं पवीसर्न-रो०, पिण्डा 
पविसना-लखा० । ८ वत्तपज्क्ायकेहिमे-सी °, वत्तुपञ्क्चायकेनिमे-रो °, वत्तुपञ्ज्ञायिकानिमे-खा० ) 
९ परिक्खारं गिलानो-खा०, परिक्खारगिलानो-रो° । १० सावे-रो° । ११-११ यावता-स्या०, 
या वत्ता-रो° । १२ प्िण्डचारके-म० । १३ अरञ्ञकेषु-रो° ! १४ सोढसखन्धके-रो०, सी०, 
चोदसखन्धके-स्ा० । १५ अपरिपूरन्तो-रो° 1 
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8 € य वत्त परिपूरेन्तो' सीर पि परिपूरति । 
विसुद्धसीरो सप्पम्मो चित्तकम्ग पि विन्दति ॥ 
अविविखत्तचित्तो एकम्गो सम्मा धम्म विपस्सतिः । 
सम्पस्समानो सद्धम्म दक्खा सो परियुच्ति ॥ 
5 तसा हि वत्त पूरेय्य जिनपुत्तो विचक्खणो । 
ञओवाद बुद्धसेषृस्स ततो निब्बानमेहिति ॥ 
वत्तक्खन्धक निदितं । 
हमम्हि खन्धके पत्थू ` एकूनवीसति वत्ता हस । 








१ परिपृरन्तो-रो° । २ पि परस्सति-रो° । ३ वल्थु-सी० । ४ पञ्चपञ्यास वत्त चुदुस-रो०, 
पञ्चपण्णास-सी०, चतुदृस~स्या° । 


९. पाति शैक्खट्रुपनक्खन्पकं 
६ १. पार्िघोच्छुदेसयष्चना 


१ तेन समयेन बुद्धो मगका सावस्थिय विहरति पुव्बारामे मिगासातु पासादे । ५ 
तेन खो पन समयेन भया तदहुपोमथेः भिक्ुसद्धपरिवुतो निसिन्रो होति । अथ खो 
आयस्रा नन्दो अभिक्घन्ताय रत्तिया निर्खन्ते पढमे यामे उद्रायासना एकस उत्तरासङ्ग 
करिःपा येन मगवा तेनज्चारे पणामेलाः भगवन्त एतदवोच -“अभिक्कन्ता, मन्ते, रत्ति, 
निक्लन्तो पठमो यामो, चिश्निसिन्नो भिक्खुसद्खो । उदिसतु, मन्ते, भगवा भिक्ून पाति-४ 
मोक्ख ति । एव बुत्ते मगवा वुष्डी अङोसि । दतिय पि खो ञआयस्मा आनन्दो अभि- 
कन्ताय रत्तिया निक्खन्ते मज्ज्मे यामे उदट्यास्ना एकस उत्तरासज्च करिखा येन भगवा 
तेनञ्चछि पणामेला भगवन्त एतदबोच - ““अभिक्न्ता, भन्ते, रत्ति, निक्छन्तो मज्ज्िमो 
यामो, चिरनिसिन्नो भिक्खुसद्धो । उदिसतु, भन्ते, भगवा भिक्छून पतिमोक्ख ति । 
दुतिय पि खो मगवा वुष्ी अदहोसि । ततिय पि खो अयसा आनन्दो अभिङ्नन्ताय रत्तिया 10 
निक्यन्ते पच्छिमे यमे उद्धते अरणे नन्दिमुखिया रत्तिया उद्यासना एकंस उत्तरासङ्ग 
करिता येन भगवा तेनज्जलि पणमिघ्ा भगवन्त एतदवोच - “अभिङ्गन्ता, मन्ते, रत्ति, 
निक्छन्तो पच्छिमो यामो, उद्धत अरुण नन्दियुखी' रत्ति, चिरनिसिन्नो मिक्ुसद्मो । 
उद्िसतु, मन्ते, मगवा भिक्छून पातिमोक्छ ति ! “अपरियुद्धा, आनन्द, परिसा? ति । 


अथ खो आयसतो महामोगह्छानस्स एतदहोसि - “कं नु खो मगवा पुग 15 
सन्धाय एवमाह ~ 'जपरिषुद्धा, आनन्द, परिसाः” ति 


अथ खो आयस्रा महामोग्गष्धानो सन्बावन्तं भिक्ुसद्ध चेतसा चेतो परिचर 
मनसाकासि । असा खो आयस्मा महामोगष्ठानो त पुग दुस्सीर पापधम्म अदुचि- 
सङ्कस्सरसमाचारं परिच्छन्नकम्मन्त अस्समण समणपरिञ्ज अब्रह्मचारि ब्रह्मचारिपरिज्ज 
अन्तोपूतिं अवस्सुत कसम्बुजात मञ्ज भिक्खुसद्वस्स मिसिर । दिखान येन सो पुग्गङो % 8 49 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्ा त पुरु एतदवोच ~ “उदेहि, आसो, दिद्भेसि भगवता, ॐ 99 
नस्थि ते भिक्खृहि सद्धि संवासो" ति । एव वृत्ते सो पु दुष्ट अहोसि । दुतिय पि खो 
आया महामोग्गष्ानो तं पुणु एतदबोच - “उदेहि, आसो, दिद्रोसि भगवता, नल्थिते 
भिक्खूहि सद्धि संवासो" ति । दुतिय पि खो सो पुल वुष्ी अहोसि । ततियं पि खो 
आयस महामोगछ्ठनो तं पुल एतदवोच - “देहि, आवुसो, दिद्धोसि मगवता, नसि ते % 
भिक्खूहि सदधि सवासो" ति । ततिय पिखोसो पुरो दण्डी अहोसि । अथ खो 

१ पण्णरसे-सखा० । > पनामेत्वा-सी° ! ३ उद्धस्े-सी०, सा०, म० । ४ नन्दिमुखि- 


म । ५ कि जु-सी° । ६ कसम्बुकजात-रो०, स्या° । 
चुद्धवस्मो- ४५, 
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आयस महामोगह्ानो तं पगरं बाहां गहेलवा बहिद्रारको्का निक्छामेता सूचिधरिकेः 
द्त्वा येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला मगवन्त एतदवोच - “निक्लामितो सो, मन्ते, 
पुणो मया, परियुद्धा परिसा, उदिसत, भन्ते, भगवा भिक्खून पातिमोक् ति । 
“अच्छरिय, मोमाछ्छान, अग्भुत, मोगघ्यन; याव बाहागहणां पि नाम सो 
5 मोघपुरिसो आगमेस्सती" ति! जथ खो मगवा भिक्खू आमन्तेसि - 


६२. अद्ध अच्छरिथा महाससुदे धम्मविनये च 


२ “अग्मि, भिक्खवे, महासमुदे अच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये दिखा दिस्वा असुरा 
महासम॒दे अभिरमन्ति । कतमे अह ° महासमुद्रो, भिक्छवे, अनुपुब्बनिन्नो अनुपुन्बपोणो 
अनुपुल्बपव्मारो न॒ आयतकेनेव पातो । य पि, भिक्खवे, महासयुदो अनुपुब्बनिननो 
अनुपुन्बपोणो अनुपु्वपन्मारो न आयतकेनेव पपातो ~ अय, भिक्छये, महासमुदे पठमो 

10 अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा असुरा महासम॒दे अभिरमन्ति । 


“पुन च परं, भिक्छवे, महासमुद्रो ठितधम्मो वेर नातिवत्तति । य पि, भिक्छवे, 
महासमुद्रो ठितधम्मो वेरु नातिवत्तति - अयं, भिक्छवे, महासमुदे दुतियो अच्छरियो 
अब्भुतो धम्मो, य दिस्वा दिखा असुरा महासम॒ददे अमिरमन्ति । 


“धुन च पर, भिक्छवे, महासमुद्रो न मतेन कुणपेन सवसति । य होति महासखुदे 

15 मत कुणप, त लिप्पञ्ञेव तीरं वहेति, थरं वा उस्सादेति । य पि, भिक्खवे, महासमुद्रो 

न मतेन कुणपेन सवसति, य होति महासमुदे मत कुणपं, त सिप्यञ्ञेव तीरं वाहेति; 

थक वा उस्सादेति - अयं, भिक्खवे, महासमुदे ततियो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, यं 
दिस्वा दिखा असुरा महासमुदे अमिरमन्ति । 


“पुन च पर, भिक्सछवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद* - गङ्ग, यमुना, अचिर- 
वती, सरम, मही, ता महासमुद्र पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुद्रो सेव 
सङ्क" गच्छन्ति । य पि, भिक्सवे, या काचि महानदियो, सेय्यथीद - गङ्गा, यमुना, 
अचिरवती, सरभू, मही, ता महासमुद्‌ पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुदो 
त्वेव सङ्खं गच्छन्ति - अय, भिक्खवे, महाससुदे चतुत्थो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य 
दिस्वा दिसवा अघुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 
६ “पुन च परं, भिक्खवे, या च. लोके सवन्तियो महासस॒दं अप्येन्ति, या च अन्त- 
ङिक्खा धारा पपतन्ति;, न तेन महासमुदस्स उनत्त वा पूर्तः वा पञ्जायति । यपि, 








१ सुचिधरिकं-रो° । २ अद्धा-म० । ३ उस्सारेति-म० ! ४, सेय्यथिद-म० । ५, सङ्ख- 
स्या । ६ या काचि-दखा०। ५ पुण्णक्त-सी°। 
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भिक्छवे, या च छोके सवन्तियो महासमुहं अप्पेन्ति, या च अन्तङ्िक्ा धारा पपतन्ति, 
न तेन महासमुदृस्म ऊनत्त वा पूर्त वा॒पञ्जायति ~ अर्यं, भिक्छवे, महासमुदे पञ्चमो 
अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिस्वा असुरा महाससुदे अभिरमन्ति । 

“पुन च पर, भक्खने, महासमुदो एकरसो लोणरसो । य पि, भिक्छवे, महा- 
समुहो एकरसो लोणरसो ~ अय, मिक्छवे, महासमुद छर अच्छरियो अब्सुतो धम्मो, य» 
दिस्वा दिखा असुर महासमुदे अभिरमन्ति । 


“पुत्‌ च परर, भिक्छवे, महासमुद्यो बहूुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानि रतनानि, 
सेय्यथीद - मुत्ता, मणि, वेद्धुरियो, सङ्खो, सिख, पवाठ, रजत, जातरूप, रोहितको,' 
मसारगछ् । य पि, भिक्छवे, महासमुद्र बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्य- 
थीदं - मुत्ता, मणि, वेद्ुरियो, सङ्खो, सिख, पवाठ, रजत, जातरूप, खोहितको, मसार-10 > 4 
गह - अयं, भिक्छवे, महासमुदे सत्तमो अच्छरियो अब्भुतो धम्मो, य दिखा दिखा अघुरा 
महासमुदहे अमिरमन्ति । 


पुन च परं, भिक्खवे, महाससदयो महतं भूतान आवासो । तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्गलो, तिमितिमिङ्गलो,* अयुरा, नागा, गन्धन्बा । सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि 
अत्तमावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तमावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि अत्तमावा, पश्चयोजनसतिका पि अत्तमावा । यं पि, भिक्सवे, महासमुद्ो महतं भूतान 
आवासो, तत्रिमे भूता - तिमि, तिमिङ्गखो, तिमितिमिद्गरो, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति 
महासमुदे, योजनसतिका पि अत्तमावा पे०" ˆ "पञ्चयोजनसतिका पि अत्तिमावा - अय, 
भिक्छवे, महासमुदे अष्टमो अच्छरियो अन्युतो धम्मो, य दिखा दिखा असुरा महासमुदे 
अमिरमन्ति। 20 

“मे खो, भिक्वे, महासमुदहै अद्र अच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये दिखा दिखा 
असुरा महासमुदे अभिरमन्ति । 


३. “एवमेव खो, मिक्छवे, इमसि धम्मविनये अट जच्छरिया अनग्भुता धम्मा, ये दिस्वा 
दिसवा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । कतमे अड ° सेय्यथापि, भिक्छवे, महासस॒दो 
अनुपुल्बनिन्नो अनुपुल्बपोणो अनुपुब्बपल्मारो न आयतकेनेव पपातो, एवमेव खो, मिक्खवे, 2 
इम धम्मविनये अनुपुन्यसिक्छा अनुपुल्बकिरिया अनुपुब्बपटिपदा न॒ आयतकेनेव 
अम्जापयिवेधो । य पि, भिक्खवे, इमसि धम्मविनये अनुपुन्बसिक्छां अनुपुन्बकिरिया 
अनुपुञ्बपणिपदा न आयतकेनेव अञ्नापटिवेधो - अय, भिक्खवे, इमस्ि धम्मविनये पटमेो 
अच्छरियो अब्ुतो धम्मो, यं दिखा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये मभिरमन्ति । 


१, लोहितद्को-सी०, स्ा०, रो० । २, तिमिरपिद्गलो-सी०; तिमितिमिङ्गलो महातिमिङ्गलो-स्या० । 


३५६ चु्वग्गो [९२३- 


(सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्रो ठितधम्मो वेरं नातिवत्तति, एवमेव खो, मिक्छवे, 

य मया सावकानः सिक्खापद पञ्ञत्त, त मम सावका जीवितहेतु पि नातिक्मन्ति | य 

8 2 पि, भिक्छवे, मयाः सावकान पिक्खापद पञ्जत्त, त मम सावका जीवितहेतु पि नाति- 

५, 93 क्ुमन्ति - अय, मिक्खवे, इमस्ि धम्मविनये दुतियो अच्छरियो अब्मुतो धम्मो, य दिखा 
5दिस्वा भिक्ख इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 

“सेय्यथापि, भिक्छने, महाससुदो न मतेन कुणपेन सवसति, य होति महासमुदे 


मत कुणप त चिप्पन्ञेवः तीरं वाहेति, थरु उस्सादेति, एवमेव खो, भिक्खवे, यो सो 
पुग दुस्सीरो पापधम्मो अुचिसद्कस्सरसमाचारो परिच्छन्नकम्मन्तो अस्समणो समण- 
परिम्जो अब्रह्मचारी त्रह्चारिपटिन्जो अन्तोपूति अवस्युतो कसम्बुजातो" न तेन स्मो 

10 सवसति, सिप्पञ्ञेव न" सनिपतित्वा उक्छिपति, कश्चापि खो सो होति मञ्ज्े मिक्छु- 
सद्वस्य निसिन्नो । अथ खो सो आरका व सद्वम्हा, सद्लो च तेन । य पि, भिक्खवे, यो 
सो पुणो दुस्सीरो पे०* आरक्रा व सद्ध्हा; सङ्गो च तेन~ अय, भिक्छवे, 
इमस्ि धम्मविनये ततियो अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिस्वा दिस्वा भिक्खू इमसि 
धम्मविनये अभिरमन्ति । 


15 “*सेथ्यथापि, भिक्छवे, या कापि महानदिथो, सेय्यथीद "~ गङ्गा, यमुना, अचिर 
वती, सरम्‌, मही, ता महासमुद्‌ पत्ता जहन्ति पुरिमानि नामगोत्तानि, महासमुदहौ तेव 
सङ्कु" गच्छन्ति, एवमेव खो, भिक्खवे, चत्तारोमे वण्णा - खत्तिया, ब्राह्मणा, वेस्सा, सुद । 
ते तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पञ्बजित्या” जहन्ति पुरिमानि नाम- 
गोत्तानि, समणा सवथपु्तिया तेव सङ्खं गच्छन्ति । य पि, भिक्छवे, चत्तारोमे वण्णा 

20 . “पेऽ * सक्यपुत्तिया तेव सङ्ख गच्छन्ति - जय, भिक्वे, इमसि धम्मविनये चतुत्थो 
अच्छरियो अग्सुतो धम्मो, य दिखा दिस्वा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


1 । “सय्यथापि, भिक्छवे, या च रोके सवन्तियो महासमुद्‌ अप्पेन्ति, या च अन्त- 
छिक्खा धारा पतन्ति, न तेन महासमुदस्स उनत्त वा पूरत्त' वा पञ्जायति, एवमेव खो, 
भिक्छवे, बहू चे पि भिक्खू अनुपादिसेसाय निन्वानधाठुया परिनिन्बायन्ति, न तेन 

ॐनिव्बानधातुया उनत्त वा पूर्त वा पञ्जायति । य पि, भिक्सवे, बहन चे पि भिक्खू 
अनुपादिसेसाय निव्यानधाठुया परिनिव्वायन्ति, न तेन निन्बानधातुया उनत्त वा पूरत्त वा 
पञ्जायति ~ अयं, भिक्छवे, इमि धम्मविनये पञ्चमो अच्छरियो भन्मुतो धम्मो यं दिखा 
दिखा भिक्खू इमस्ि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


१ मम सावकार्न-म०। २ य मया-सी*, सया० । ३ िप्पमेव-म० । ४ कसम्बुकजातो- 
स्या०, रो० । ५ त-सी०। ६ अव॑ पि-खा० । ७ सेप्यथिद-म०) ८ महासमुदयोत्वेव-स्या० । 
९ सद्खय-सया० । १० पन्बजिता-सी० । ११ पुण्णत्त--षी० । 


९२.३ ] अट अच्छरिया महासमुदे धम्मविनये च ३५७ 


““सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्रो एकरसो लखोणरसो, एवमेव खो, भिक्खवे, अय 
धम्मविनयो एकरसो विसुक्तिरसो । य पि, भिक्छवे, अय धम्मविनयो एकरसो विसुत्तिरसो - 
अय, यिकषछवे, इमसि धम्मविनये छट अच्छरियो अन्भुतो धम्मो, य दिखा दिस्वा 
भिक्खु इमस्मि धम्मविनये अभिरमन्ति । 


“सय्यथापि, भिक्छवे, महासमुदो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, 5 
सेय्यथीद - मुत्ता, मणि, वेद्धरियो, सङद्खो, सिद, पवा, रजत, जातदूप, रेोदितको, 
मसारगछ, एवमेव खो, भिक्छवे, अय धम्मविनयो बहुरतनो अनेकरतनो । तत्रिमानि 
रतनानि, सेय्यथीद - चत्तारो सतिपट्राना, चत्तारो सम्मप्पधाना, चत्तारो इद्धिपादा, पञ्चिन्ि- 
यानि, पञ्च वखानि, सत्त बोञ्छङ्गा, अरियो अह्ृङ्धिको मग्ो । य पि, भिक्छवे, अय 
धम्मविनयो बहुरतनो अनेकरतनो, तत्रिमानि रतनानि, सेय्यथीद्‌ - चत्तारो सतिपद्राना 1 

प० अरियो अहटृङ्गिको मग्गो - अय, भिक्खवे, इमस्ि धम्मविनये सत्तमो अच्छरियो 
अब्मुतो धम्मो, य दिखा दिस्वा भिक्खु इमसि धम्मविनये अभिरमम्ति । 

“सेय्यथापि, भिक्खवे, महासमुद्रो महत मूतान आवासो, तत्रिमे भूता - तिमि, 
तिमिङ्रो, तिमितिमिन्नरो, असुरा, नागा, गन्धब्बा, सन्ति महासमुदे योजनसतिका पि 
अत्तभावा, द्वियोजनसतिका पि अत्तभावा, तियोजनसतिका पि अत्तमावा, चतुयोजनसतिका 15 
पि उत्तमावा, पञ्चयोजनसतिका पि अत्तमावा, एवमेव खो, भिक्छवे, अय धम्मविनयो 
महत भूतान आवासो । तत्रिमे मूता ~ सोतापन्नो, सोतापत्तिफरुसच्छिकिरियाय पयिपन्नो, 
सकदागामी, सकदागामिफरुसच्छिकिरियाय परिपन्नो, अनागामी, अनागामिफरुसच्छि- 
किरियाय पटिप्ो, अरहा, अरहत्तफरुसच्छिकिरियायः परिपन्न । य पि, मिक्छवे, अय 
धम्मविनयो महत भूतान आवासो, तत्रिमे मूता - सोतापन्नो, सोतापत्तिफरुसच्छिकिरियाय % 
परिपन्नो *पे० अरहा, अरहतफरुसच्छिकिरियाय परिपन्न - अय, भिक्खवे, इमसि 
धम्मविनये अहमो अच्छरियो अब्मुतो धम्मो, य दिखा दिखा भिक्खु हमसि धम्मविनये 
अभिरमन्ति । 


“धमे खो, भिक्छवे, इमस्म धमविनये अह अच्छरिया अन्भुता धम्मा, ये 
दिवा दिखा भिक्खू इमसि धम्मविनये अभिसमन्ती" ति । 5 
अथ खो मगवा एतमत्थ विदिता तायं बेखयं इमं उदान उदानेसि- 
(छन्नमतिवस्सति विवर नातिवस्सति । 
तसा छन्न विवरेथ एव त नातिवस्सती" ति ॥ 


© 











१, बोज्छङ्ञानि-रो०। २ सकरिदागामी~स्ा०। ३. अरहत्ताय-सखा०,री* । 


? 240 
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३५८ चुवमगो [ ९३.४- 


६ ३. पातिमोक्खसवनारहो 

४ अथ खो भगवा भिक्खू आमन्तेसि - “न दानाहः भिक्खवे, इतो परं उपोसथ 
करिस्सामि, पातिमोक्ड उदिषिस्सामि । उम्हेव दानि, भिक्खबे, इतो परं उपोसथ 
करेय्याथ, पातिमोक्छ उदिसेय्याथ । अद्भानमेत, भिक्छवे, अनवकासो य तथागतो अपरि 
सुद्धाय परिसाय उपोसथं कर्य, पातिमोक्छ उदिसेय्य । न च, भिक्खवे,` सापत्तिकेन 

5 पातिमोक्छ सोतब्ब । यो सुणेथ्य, आपत्ति दुकषरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, यो सापत्तिको 
पातिमोक्ख सुणाति, तस्स पातिमोक्छ सपेतु । 

“एवं च पन्‌, भिक्खवे, ठपेतम्ब । तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे वा तसि 
पुमले सम्मुखीभूते सद्वमञ्ज्ञे उदाहरितव्ब' - सुणातु मे भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामो पुरो 
सापत्तिको, तस्स पातिमोक्ड स्पेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्छ उदिसितन्ब, ति 

10 ठपितं होति पातिमोक्छ" ति । 

तेन खो पन समयेन छव्वमिया भिक्खू नन्हे कोचि जानाती" ति सापत्तिका 
व पातिमोक्छ सुणन्ति । येरा भिक्खू परचित्तविदुनो मिक्खून आरोचेन्ति ~ ““इत्थ्नामो 
च इत्थन्नामो च, आवुसो, छव्बगिया भिक्खू ननाम्हे कोचि जानाती? ति सापत्तिका व 
पातिमोक्छ युणन्ती" ति । अस्सो सखो छब्बमिया भिक्खू - “येरा किर मिक्ू 

15 परचित्तनिदुनो अम्हे भिक्खून आरोचेन्ति - इत्थ्नामो च इत्थन्नामो च, आवुसो, छन्बमिया 
भिक्खू नाम्हे कोचि जानाती ति सापत्तिका व पातिमोक्छ सुणन्ती” ति । 

ते ~ पुरण्हाक पेसख भिक्खू पातिमोक्खं ठपेन्ती ति - परिगच्ेव' सुद्धान भिक्खून 
अनापत्तिकान अवल्युसि अकारणे पातिमोक्छं ए्पेन्ति । ये ते भिक्खु अपिच्छा सन्तुद्र 
रुज्िनो कु्कचका सिक्साकामा, ते उज्ज्ायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम 

%छब्वमिया भिक्खू सुद्धान भिक्छून अनापत्तिकान अवत्धुसि अकारणे पातिमोक्ख 
स्पेष्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो एतमतथ आरोचेचु । 

अथ खो भगवा एतसि निदाने एतसि पकरणे भिक्छुसद्ं सन्निपातापेला भिक्खू 
पिपुच्छि - “सच्च किर, भिक्खवे, छञ्बमिया भिक्छू सुद्धानं भिक्ून अनापत्तिकान 
अवल्युसि अकारणे पातिमोक्छ ॒सपेन्ती" ति ? “सच्च भगवा" ति । विगरहि बुद्धो 

9 मगवा - “कृथ हि नाम, भिक्छवे, छ्वमगिया भिक्वू सुद्धान भिक्खूनं अनापत्तिकान 
अवल्युरिम अकारणे पातिमोक्ख ठपयेस्सन्ति । नेत, भिक्खवे, अप्पसन्नानं वा पसादायः 
पसत्नान वा भिय्योभावाय । अथ स्वेत, भिक्खवे, अप्यसन्नान चेव अप्यसादाय, पसन्नान 
च एकच्चान अञ्जयत्ताया” ति । अथ सो भगवा ते भिक्खू अनेकपरियायेन बिगरहिता; 


१ भिक्खवे भिक्टुना-स्या० । २ पण्णरसे-सी०, सा० । ३ उदादरतन्व॑-सी० । ४ नम्हे- 
रो° ! ५ परिकवेव-स्या ०, म० । 


९४५] धम्मिकाधम्मिकपातिमोक्खटूपन ३५९ 


दुग्मरताय दुप्ोसताय मदिच्छताय असन्तद्धिताय सङ्गणिकाय कोसल्ञस्स अवण्णं भासितवाः 
अनेकपरियायेन सुमरताय सुपोसताय अप्पिच्छस्स सन्तुद्ष्स स्ेखस्स धुतप्स पासादिकस्स 
अपचयस्स विरियारम्भस्स वण्ण मासित्वा, भिक्खून तदनुच्छविक तदनुरोमिकं धम्मि कथ 
कत्वा भिक्खू आमन्तेसि - “न, भिक्लवे, सुद्धान भिक्खून अनापत्तिकानं अवल्युसि 
अकारणे पातिमोक्ख र्पेतव्ब । यो ठपेथ्य, आपत्ति दुक्रर्स्स" । 5 


।,\ 
§ ठे, धस्मिकाधम्मिकपातिमोक्खट्रुषन 


५ “एक, भिक्छवे, जधम्मिकं पातिमोक्खहूपन,' एकं धम्मिक,' द्वे अधम्मिकानि 
पातिमोक्छद्रपनानि, दवे धम्मिकानि, तीणि' अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि, तीणि धम्मि- 
कानि, चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि, चत्तारि धम्मिकानि, पच्च अधम्मिकानि 
पातिमोक्ट्रपनानि, पञ्च धम्मिकानि, छ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्ूपनानि, छ धम्मिकानि, 
सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्द्रपनानि, सत्त धम्मिकानि, अह्र अधम्मिकानि पातिमोक्छ-10 
टुपनानि, अद्र धम्मिकानि, नव॒ अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि; नव॒ धम्मिकानि, दस 
अधम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि, दस धम्मिकानि । 

(“कतम एक अधम्मिक पातिमोक्खद्रपनं 2 अमूढिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ॒ 8 4 
ठ्पेति - इद एक अधम्मिक पातिमोक्खटरुपन । कतमं एक धम्मिक पातिमोक्खटपन ? 
समूिकाय सीरविपत्तिया पातिमोक्खं स्पेति - इद एक धम्मिकं पातिमोक्खट्रपनं । 15 

“कतमानि द्रे अधम्मिकानि पातिमोक्ट्रयनानि  अमूलिकाय सीख्विपत्तिया = 2 
पातिमोक्छ खपेति, अमूलिकाय आचारविपतिया पातिमोक्खं रेति - इमानि दे अधम्मि- 
कानि पातिमोकंखट्ुपनानि । कतमानि द्वे धम्मिकानि पातिमोक्छटरपनानि ° समूलिकाय 
सीरुविपत्तिया पातिमोक्छ प्पेति, समूछिकाय आचारविपत्तिया पातिमोकव ठपेति - इमानि 
द्रे धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । 20 

“कतमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्पनानि ‡ अमूिकाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति, अमूढिक्षाय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ सपेति, जमूकिकाय दिद्िविपत्तिया 
पातिमोक्ख ठपेति - इमानि तीणि अधम्मिकानि पातिमोक्खदह्पनानि । कतमानि तीणि 
धम्मिकानि पातिमोक्खटरूपनानि " समूलिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक् टपेति, समूरिकाय 
आचारविपत्तिया पातिमोक्ख टपेति, समूरिकाय दिद्विविपत्तिया पातिमोक्ख ठउपेति - इमानि % 
तीणि धम्मिकानि पातिमोक्टूपनानि । 


“कतमानि चत्तारि अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि " अमूछिकाय सीरुबिपत्तिया 


१ पातिमोक्खछ्पन-सी०, रो ° । २ धमभ्मिकै पातिमोक्खद्वपनं -म० । ३ तीनि-सी०। 
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पातिमोक्व स्पेति, अमूटिकाय आचारविपत्तिया पतिमोक्खं घ्पेति, अमूटिफाय दिद्टिविपत्तिया 
पातिमोक्छं ए्पेति, अमूचिकराय आजी 7विपत्तिया पातिमोक्छ॒खपेति - इमानि चत्तारि 
अधम्मिकानि पातिमोक्खह्पनानि । कतमानि चत्तारि धम्निकानि पतिमोषद्रपनानि 
समूल्िकाय सीखविपत्तिया पातिमोक्छ ॒स्पेति, समूर्काय यआचारविपत्तिया पातिमोक्ख 

5 दपेति, समूलिकाय दिद्टिविपत्तिया पतिगोक्छ उपेति, समूलिकाय आजीवविपत्तिया 
पातिमोक्ख ठपेति - इमानि चत्तारि धम्मिकानि पातिमोग्खंहपनानि । 

“कतमानि पञ्च अधम्मिफानि पातिमोक्खट्रपनानि ४ अमूस्केन पाराजिकेन पाति- 
मोक्ख टपेति, अमूल्केन सद्धादिसेसेन पातिमोक्ख ठपेति, अमूटकेन पाचित्तियेन पाति- 
मोक्छ य्पेति, अप्रूर्केन पाटिदेसनीयेनः पातिमोक्छ। उपेति, अमूस्केन दुक्कटेन पाति 

10 मोक्ख टपेति - इमानि पञ्च अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । कतमानि पञ्च धम्मिकानि 
पातिमोक्खटूपनानि ? समूल्केनः पाराजिकेन पातिमौक्छ स्पेति, समूर्केन सद्धादिसेसेन 
पातिमोक् छपेति, समूल्केन पाचित्तियेन पातिमोक्छ रेति, समूर्केन प।रिदेसनीयेन 
पातिमोक्छ पपेति; समूरकेन दुक्रटेन पातिमोक्छ ॒टपेति - दमानि पञ्च॒ धम्मिकानि 
पातिमोक्छट्रपनानि । 

15 “कतमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि 2 अमूल्काय सीखविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठ्पेति अकरताय, अमूरिकाय सीरुषिपत्तिया पातिभोक्छ खपेति कताय, अमूल 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्छ स्पेति गकताय, अमूखिफ़ाय आच।रविपत्तिया पातिमोक्छ 
र्पेति कताय, अमूक्फिय दिष्टिविपत्तिया पातिमोक्व उपेति अकताय, अमूखिकिाय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ॒टपेति कताय - इमानि छ अधम्मिकानि पातिमोक्खटटरपनानि । 

कतमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खट्ूपनानि ४ समूलिकाय सीटविपत्तिया पातिमोक्छ उपेति 
अकताय, समूङिकाय सीर्विपत्तिया पातिमोक्खं स्पेति कताय, समूखिकय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्छ॒टपेति अकताय, समूरिकाय अआचारविपत्तिया पातिमोक्ख ॒ठपेति कताय, 
समूङ्िकिय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्ख रपति अकताय, समूडिकाय दिद्धिविपत्तिया पाति 
मोक्ख उपेति कताय - इमानि छ धम्मिकानि पातिमोक्खटरपनानि । 

2 “कतमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्खटहूपनानि ” अमूर्केनः पाराजिकेन पाति- 
मोक्ख छपेति, अमूस्केन सद्वादिसेसेन पातिमोक्ख य्पेति, अमूर्केन शुदछयेन पातिमोक्छ 
ठपेति, अमूल्केन पाचित्तियेन पातिमोक् ठपेति, अमूख्केन पाटिदेसनीयेन पातिमोक्छ 
रपेति, अमूख्केन दुक्रटेन पातिमोक्खं स्पेति, अमूर्केन दब्मासितेन पातिमोक्खं उपेति - 
इमानि सत्त अधम्मिकानि पातिमोक्छद्रनानि } कतमानि सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि 

0 समूलकेन पाराजिकेन पातिमोक्छ ॒स्पेति, समूस्केन सद्धादिसेसेन पातिमोक्खे ठपेति; 


, १ पाठिदेसनियेन~रो ° 1 २ समूल्िकिन~सी०, सया० \ > अमूल्किन~सी, स्या । 
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समूरुकेन पाचित्तियेन पातिमोक्छ रपेति, समूर्केन पारिदेसनीयेन पातिमोक्छ व्येति, 
समूरख्केन दुक्रटेन पातिमोक्ल खपेति, समूख्केन दुञ्मासितेन पातिमोक्ख उपेति - इमानि 
सत्त धम्मिकानि पातिमोक्खट्ूपनानि । 


"कतमानि अद्र अवम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि ? अमूलिकाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति अकताय, अमूटिकाय सीख्विपत्तिया पातिमोक्छ उपेति कृताय, अमूखि-8 
काय आचारविपत्तिया पातिमो्ख उपेति अकताय, ममूटिाय आचारपिपत्तिया पातिमोक्छ॒ ए २43 
स्पेति कताय, अमूरिकाय दिद्विमिपत्तिया पातिमक्छ ठपेति अकताय, अमूल्किय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ स्पेति कताय, अमूरख्काय आजीपविपत्तिया पातिमोक्छ स्येति 
अकताय, अमूचिकाय आजीषविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताय - इमानि अट अधम्मिकानि 
पातिमोक्खद्रपनानि । कतमानि अट वम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि ? समूलिकाय सीर-10 
विपत्तिया पातिमोक्छ ठपेति अकताय, समूख्िकाय सीख्विपत्तिया पातिमक्ख ठपेति कताय; 8 428 
समूिक्ाय अ। चारविपत्तिया पातिमोक्छ रपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया 
पातिमोक्छ ठपेति कताय, समूलिफाय दिद्टिविप्िया पातिमोक्ख ठपेति कताय, समूलि- 
काय दिद्टिषिपत्तिया पातिमोक् उपेति कताय, समूठिकाय आजीवविपत्तिया पातिमोक्छ 
ठ्पेति अकताय, समूछिफाय अजीषरिपत्तिया पातिमोक्छ स्पेति कताय - दमानि अद्र 6 
धम्मिकानि पातिमोक्छटपनानि । 


कतमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्छह्ूपनानि  अमूहिकाय सीरुविपत्तिया 
पातिमोक्ल ठपेति अकाय, अमूखिकाय सीरविपत्तिया पातिमोक्छ स्पेति कताय, अमूढि- 
काय सीख्विपत्तिया पातिमोक् एपेति कताकताय, अमूटिकाय आचारविपत्तिया पाति- 
मोक्ं टपेति अकताय, अमूखिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक् ठपेति कताय, अमछि- 
काय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताकताय, अमूङ्किय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्ख 
छपेति अकताय, अमूलिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताय, अमूलिकय दिदि 
विपत्तिया पातिमोक्छ रपति कताकताय - इमानि नव अधम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । 
कतमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि  समूखिकाय सीरुविपत्तिया पातिमोक्ख 
सपेति अकताय, समूरिकाय सीख्विपत्तिया पातिमोक्छ॒रपेति कृताय, समूखिकाय % 
सीरुविपत्तिया पातिमोक्खछ शपेत कताकताय, समूल्किय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख 
रपेति अकताय, समूलिकाय आचारविपत्तिया पातिमोक्ख ठपेति कताय, समूर्किाय आचार 
विपक्तिया पातिमोक्छ उपेति कताकताय, समूखिकाय दिद्टिविपत्तिया पातिमोक्खछ स्पेति 
अकताय, समूखिकाय दिद्िविपत्तिया पातिमोक्ख द्पेति कताय, समूरिकाय दिह्टिविपत्तिया 
पातिमोक्ख ठपेति कताकताय - इमानि नव धम्मिकानि पातिमोक्छह्पनानि । ॐ 


'“कृतमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्खहूपनानि न पाराजञिको तस्स परिसाय 
चुद्रवम्मो-४ ६ 
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निसिन्नो होति, न पाराजिककथा विप्यकता होति, न सिक्ख पचक्खातको तस्स परिसाय 
नितिन्नो होति, न सिक्खं पचवक्छातकथा विप्पकता होति, धम्मिकः साममि उपेति, न 
धम्मिक साममि प्चादियति, न धम्मिकाय साममिया पचादानकथा विप्पकता होति, न 
सीरुविपत्तिया दिद्रपुतपरिसङ्कितो होति, न आचारविपत्तिया दिद्धुतपरिसङ्खितो होति, न 
6 दिद्टिविपत्तिया दिद्ूुतपरिसङ्कितो होति - इमानि दस अधम्मिकानि पातिमोक्खहृूपनानि । 
कतमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खद्रपनानि  पाराजिको तस्स॒परिसाय निसि्ो 
होति, पाराजिककथा विप्पकता होति, सिक्ख पचक्खातको तस्स परिसाय निसित्नो होति, 
सिक्ख पचक्खातकथा विप्पकता होति, धम्मिकं सामग न` उपेति, धम्मिक साममि 
पचादियति, धम्मिकाय साममिया पचादानकथा विप्पकता होति, सीरुविपत्तिया दिद्युत- 

10 परिसङ्कितो होति, आचारविपत्तिया दिद्रयुतपरिसङ्कितो होति, दिद्टिविपत्तिया दिदटुतपरि- 
सङ्कितो होति - इमानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खट्रपनानि । 


६ ५. धर्मिकपातिमोक्खद्धपनं 


8 428 ६ “कथ पाराजिको तस्स परिसाय निसिन्नो होति ? इध, भिक्खवे, येहि आकारेहि 
येहि ल्िद्िहि येहि निमित्तेहि पाराजिकस्स धम्मस्स अज्ज्ञापत्तिं होति, तेहि आकारेहि तेहि 
लिङ्गि तेहि निमितचेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति पाराजिक धम्मं अज्ज्ञापल्न्त । न हेव खो 

८ ०५ 15 भिक्स भिक्खु पस्सति पाराजिक धम्म अज्ज्ापजन्त, अपि च अञ्जो भिक्ु भिक्ुस्छ आरो- 
चेति - त्थन्रामो, आतुसो, भिक्ु पाराजिक धम्म अञ्जापत्नो' ति । न हेव खो भिक्स 
मिक्खु पस्सति पाराजिक धम्म अञ्ज्ञापजन्त, ना पि चञ्ो भिक्ु भिक्खुस्स आरोचेति - 
{त्थन्रामो, आवुसो, भिक्ु पाराजिक धम्म अज्ज्ापन्नो' ति, अपि च सो व मिक्ु ' भिक्सुस्स 
आरोचेति - अह, आसो, पाराजिक धम्म अज्ज्ापत्नो' ति । आकद्मानो, भिक्खवे, भिक्खु 

90 तेन दिद्धिन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्ररसे. वा तसि पुरे 
सम्मुखीभूते सङ्खमञ्खे उदाहरे्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इस्थन्नामो पुरे पाराज्िक धम्म अज्ज्ापत्नो, तस्स 
पातिमोक्छ छपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पतिमोक्छ ॒उदिसितव्बं ति -धम्मिक पाति- 
मोक्खट्रपन । 

% ७. “भिक्ुस्स पातिमोक्से ठपिते परिसा वुद्ति, दसन्र अन्तरायानं अज्जतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अग्यन्तरायेनः वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन 








१ न धम्मिक-सी° ! > सी° पोत्थके नत्थि। ३ अज्स्ापन्नो-सीग। ४ अभ्मो-ल्ा०, 
रो०, म । ५ सी०, रो° पोत्थकेषठु नात्थि । £ पण्णरसे-सी०, सखा० । ७ अन्तरेन अन्तरायेन- 
स्या० 1 ८ अग्यन्तरायेन-सखा०, रो०, म । 
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वा, अमनुस्सन्तरायेन वा, वाठन्तरायेन वा, सरीसपन्तरायेनः वा, जीवितन्तरायेन वा, 
ब्रह्मचरियन्तरायेन वा । आकड्धमानो, भिक्छवे, भिक्स तसि वा आवासे, अन्जसि ` वा 
आवासे, तसि पुणे सम्मुखीमूते सद्मन्स्े उदाहरेष्य - 

“पुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्थन्नामस्स पुगरुस्स पाराजिककथा विप्यकता, त 
वत्थु* अविनिच्छित । यदि सङ्खस्स पत्तकष्, सद्खो त वत्थु विनिच्छिनेय्या ति । 5 

“एव चेतं रुमेथ, इचेत कुसर । नो चे रमेथ, तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे 
वा तसि पुगले सम्मुखीमूते सङ्खमञ्जे उदाहरितन्ब - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्थ्नामस्स पुग्गरुस्स पाराजिककथा विषप्पकता, त वत्थु 2 480 
अविनिच्छित । तस्स पातिमोक्ख ख्पेमि, न तसि सम्मुखीमभूते पातिमोक्छ उदिसित्ब 
ति- धम्मिकं पातिमोक्खट्रपन । 10 

८ “कथ सिक्ख पचक्लातको तस्स परिसाय निसिन्नो होति 2 इध पन, भिक्छवे, 
भिक्छुना येहि आकारेहि येहि शिङ्गेहि येहि निमित्तेहि सिक्खा प्चक्छाता होति, तेहि 
आकारेहि तेहि शिद्िहि तेहि मिमिचेहि भिक्खु मिक्ु पस्सति सिक्ख पचक्खन्त । न हेव 
खो भिक्खु भिक्खु पस्सति सिक्ं पचक्छन्त, अपि च अन्नो भिक्ुं भिक्ुस्स 
आरोचेति - शत्थत्ामेन, आदुसो, भिक्खुना सिक्खा पचक्छाताः ति । न हेव खो भिक्ु 15 
भिक्खु पस्सति सिक्ख पचचक्छन्त, ना पि चन्नो भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति ~ शत्थन्ना- ए 2‰ 
मेन, आवुसो, भिक्सुना सिक्खा पचक्छाताः ति, अपि च सो व भिक्ु मिक्ु्स आरो- 
चेति - भया, आवुसो, सिक्छा पच्चक्खाता' ति । आकड्कमानो, भिक्छवे, मिक्ु तेन 
दिद्धन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पन्नरसे वा॒ तसि पुले 
सम्मुखीमते सहमञ्ज्े उदाहरेय्य - 20 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्धो । इत्थन्नामेन पुगटेन सिक्खा पच्चक्छाताः तस्स पाति- 
मोक्ख खपेमि, न तस्मि सम्मुखीमते पातिमोक् उदिसितब्ब ति ~ धम्मिकं पातिमोक्खटूपन। 

९ (“भिक्खु्स पातिमोक्खे ठपिते परिसा वुद्धति, दसन्नं अन्तरायानं अम्बतरेन - 
राजन्तरायेन वा, चोरन्तरायेन वा, अम्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा; 
अमनुस्सन्तरायेन वा, वाकन्तरायेन वा, सिरिसपन्तरायेन वा, जीवितन्तरायेन वा; ब्रहम-% 
चरियन्तरायेन वा । आकड्कमानो, भिक्छवे, भिक्खु तसि वा॒ आवासे, अन्जसि वा 
आवासे, तसि पुमे सम्युखीमते सदमन उदाहरेष्य - 

“सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इत्थत्नामस्स पुगर्प्स सिक्ख ` पचक्खातकथा विप्य- 
कता, त वस्थु अनिनिच्छित । यदि. सद्धुस्स पत्तकट्, सद्खो त वत्थु विनिच्छिनेय्या ति । 


१ सिरिसपन्तरयेन-सी०, सा०, रो० । २ अज्जतरस्ि-खा०, रो०। ३ वत्यु-म०) 
४ भिक्छु-म०, सी०, रो° पोत्थकेु नत्थि । ५ सिक्खा-सी° । 
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८'एव चेत रुमेथ, इच्ेत कुसर । नो चे रमेथ, तदहूुपोसये चातुदसे वा पन्नरसे 
वा तसि पुमठे सम्सुखीमूते सद्वमज्से उदाहरितनब्ब - 

8 41 'सुणातु मे, भन्ते, सद्व । इत्थच्चामस्स पुगर्स्छ सिक्ख ॒पचक्खातकथा विप्पकता, 
त व्यु अगिनिच्छित । तस्म पातिमोक्छ ठ्पेमि, न तसि सम्भुखीमूते पातिमोक्ख 
5 उदिसितब्ब ति - धम्मिक पातिमोक्छट्रपन । 

१० क्थ धम्मिक्‌ सामग्ि न उपेति? इध पन, मिक्छवे, भिक्ुः येहि 
आकारेहि येहि ठिडेहि येहि निमित्ते धम्मिकाय सामगियानुपगमन होति, तेहि 
आकारेहि तेहि लिद्गहि तेहि निमित्तेहि भिक्छु भिक्ु पस्सति धम्मिक साममिन 
उपेन्त । न हेव खो भिक्ु भिक्खुं पस्सति धम्मिक सामगि न उपेन्त, अपि चन्मो भिक्खु 

10 मिक्ुस्स आरोचेति - शत्थन्नामो, आबुसो, भिक्ु धमिक सामगि न उपेतीति । न दष 
खो भिक्खु भिर प्ति धम्मिक सामगि न उपेन्तं, ना पि चञ्जो भिक्खु भिक्स 
आरोचेति - त्यन्नाम, आवुसो, भिक्ु धम्मिकं सामनि न उपेतीः ति, अपिचसोव 
भिक्खु भिक्युस्स आरोचेति - अह, आदुयो, धम्मिक सामगि न उपेमीः ति । आकड्मानो, 

ए 26 भिक्खवे, भिक्ु तेन दिट्रन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुद्से वा प्ररसेः 
15वा तसि पुणे सम्मुखीभूते सद्मज्खे उदाहरेय्य - 

“युणातु मे, मन्ते, सद्धो । रत्थन्तामो पुणो धम्मिक सामम्मि न उपेति, तस्स पाति. 
मोक्ख खपेमि, न तस्म सम्युखीमूते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति - धम्मिक पातिमोक्खट्ुपन । 

११. “कथ धम्मिक्‌ साममि पचादियति ? इध, मिक्खवे, भिक्ु येहि आकारेहि 
येहि छिद्गहि येहि निमितेहि धम्मिकाय साममिया परच्चादान होति, तेहि आकारेहि तेहि 

० रिद्धहि तेहि निमित्तहि भिक्छु भिक्खु पस्सति धम्मिकं सामगि प्चादियन्त न देव खो 
भिक्ु मिक्ु पस्सति धम्मिक साममि पच्चादियन्त, अपि चम्ो भिक्ु भिक्ुस्स रोचेति - 
इत्थन्रामो, आवुसो, मिक्ु धम्मिक सामगि पादियती' ति । न हेव खो भिक्ु भिक्छु 
पस्ति धम्मिक सामगि पच्वादियन्त, ना पिचन्मो भिक्खु भिक्स आरोचेति- 
शत्थन्नामो, आवुसो, मिक्ु॒धम्मिके सामगि पचादियती ति, अपि च सो व भिक्छु 

8 45 ॐ मिक्खुस्स आरोचेति - अह, आदुसो, धम्मिक साममि प्चादियामीः ति । आकड्कमानो; 
भिक्छवे, भिक्खु तेन दिष्ेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहूुपोसथे चातुदसे वा॒पननरसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्खमञ््ञे उदाहरेय्य- 

(सुणातु मे, मन्ते, सद्वो । इत्थन्नामो पुल धम्मिक साममि प्चादियति, 
तस्य पातिमोक्छ स्पेमि; न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्खं उदिसितव्बं ति - धम्िक 

४ पातिमोक्खटूपनं । 


[पि 1 वि पि 1 


१, सी०, स्या ०, रो° पो्थकेषु नल्यि । २ अन्यो-सखया०, रो०, म । ३ पण्णरसे-सी °, सया० 1 


^ 
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१२ “भक्स्य पातिमोक्से ठपिते परिसा वुद्ति, दसन्न अन्तरायानं मन्जतरेन- 
राजन्तरायेन वा, चरन्तरायेन वा, जग्यन्तरायेन वा, उदकन्तरायेन वा, मनुस्सन्तरायेन वा, 
अमनुप्सन्तरायेन वा, वान्तरायेन वा, सिरिसपन्तरायेन पा, जीवितन्तरायेन वा, बह्मचरि- 
यन्तरायेन वा । जकड्कमानो, भिक्छवे, भिक्खु तसि वा आवासे, अभ्जसि वा आवासे, 
तसि पुमे सम्मुखीमूते सद्मन उदाहरेष्य - 6 

“युणातु मे, मन्ते, सद्खो । इत्थननामस्स पुगरुष्स धम्मिकाय सामगिया प्वादानकथा 


0 (१ 


विप्पकता, त वत्थु" अविनिच्छित । यदि सद्वस्स पत्तकष्ठ, सङ्घो त व्थु विनिच्छिनेय्या ति। 
“एव चेत कमेथ, इचवेत कुसर । नो चे रुमेथ, तदहूुपोसथे चातुदसे वा प्नरसे 
वा तसि पुमे सम्मुखीमते सद्वमज्चे उदाहरितव्ब - 
“सुणातु मे, भन्ते, सद्ो । इत्थन्नामस्स पुगरस्स ॒धम्मिकाय साममिया प्वादान-10 


कृथा विप्पक्रता, त वध्य अविनिच्छित । तस्स पातिमोक् स्पेमि, न तसि सम्मुखीभूते 
पातिमोक्छ उदिसितवब्ब ति - धम्मिकं पातिमोक्खट्रपन । 


१३ “कथ सीरुविपत्तिया दिद्रुयुतपरिसङ्कितो होति 2 इध पन, भिक्खवे, भिक्खु' 
येहि आकारेहि येहि लिद्गेहि येहि निमित्तेहि सीरुविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितो होति, 
तेहि आकारेहि तेहि खिदगिहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्खु पस्सति सीकविपत्तिया 15 
दिद्युतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्ु भिक्ु पस्सति सीरुविपत्तिया दिद्रूघ॒तपरिसङ्कित, 
अपि चज्नो भिक्खु भिक्छुस्स आरोचेति ~ “इत्थन्नामो, आयुसो, भिक्ु सीरुविपत्तिया 
दिद्रयुतपरिपङ्कितो' ति । न हेव खो भिक्खु भिक्खु पस्सति सीरुविपत्तिया दि्ूसुतपरिसङ्कित, 
ना पि चज्मो भिक्ु भिक्ुस्स आरोचेति ~ दस्थन्नामो, आवुसो, भिक्छु सीरुविपत्तिया 8 ५38 
दिद्धघुतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्ुस्स आरोचेति - अह, आगसो, सीर-% 
विपत्तिया दिद्रघुतपरिसङ्कितोम्दी* ति । आकड्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तेन दिट्न तेन 
सुतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे वा तसि पुगले सम्युखीम्‌ते सद्ख- 
म्स उदाहरेष्य - 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्चो । इत्थन्नामो पुग सीरुविपत्तिया दिद्युतपरिसङ्कितो; 
तस्स ॒पातिमोक्छ ठपेमि, न तसि सम्मुखीमूते पातिमोक्ख॒उदिसितब्ब ति - धम्मिक % 
पातिमोक्छट्पन । 

१४ “कथ आचारविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितो होति 2 इध पन, भिक्खवे, 
भिक्खु येहि आकारेहि येहि लिष्गेहि येहि निमितेहि आचारविपत्तिया दिद्युतपरि- 


१ अन्तरेन अन्तरायेन-सखा० । २ वल्थु-म० ३ सी०, रो पोप्यकेु नत्थि। 
४ ०परिसङ्कितो-स्ा० । 


8, 484 
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सङ्कितो होति तेहि आकारेहि तेहि लिद्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्ु मिक्खुं पस्सति 
आचारविपत्तिया दिद्धुतपरिसङ्कित । न हेव खो भिक्खु भिक्छुं पस्छति आचारविपत्तिया 
दिद्ुतपरिसङ्कित, अपि चम्मो भिक्ु भिक्खुस्स आरोचेति - शत्थन्नामो, आवुसो, भिक्षु 
आचारविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितोः ति । न हेव खो भिक्ु भिक्खु पस्सति आचार- 

5 विपत्तिया दिद्रसुतपरिसङ्कित, ना पि चञ्ञो भिक्ु भिक्खुस्स आरोचेति - ¶त्थत्नामो, आवुसो, 
भिक्ु आचारविपत्तिया दिद्ुतपरिसङ्कितोः ति, अपि च सो व भिक्खु भिक्ुस्स 
आरोचेति - अह, आवुसो, आचारविपत्तिया द्ुतपरिसङ्कितोम्दी' ति । आकड्कमानो, 
भिक्छवे, मिक्खु तेन दिद्धेन तेन सुतेन ताय परिसङ्काय तदहूुपोसथे चातुदसे वा पत्नरसे 
वा तसि पुमठे सम्मुखीमूते सद्खमज््े उदाहरेय्य - 

20 प्छुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्थच्ामो पुरो आचारविपत्तिया दिद्रुतपरिसङ्कितो, 
तस्स ॒पातिमोक्ख टपेमि, न तसि सम्युखीमूते पातिमोक्ख उदिसितन्ब ति - धम्मिक 
पातिमोक्खट्रपन । 

१५. “कथ दिद्टिविपत्तिया दिद्घुतपरिसङ्कितो होति ° इध पन, भिक्छवे, भिक्ु 
येहि आकारेहि येहि ठिङ्गेहि येहि निमिततेहि दिद्विविपत्तिया दि्सुतपरिसङ्किती होति, 

15 तेहि आकारेहि तेहि लिङ्गेहि तेहि निमित्तेहि भिक्खु भिक्स पस्सति दिद्धिविपत्तिया 
दि्घुतपरिसङ्कितं । न हेव सखो भिक्खु भिक्खु पस्यति दिद्टिविपत्तिया दिद्रसुतपरिसङ्कित, 
अपि चञ्जो भिक्ु भिक्स आरोचेति - इत्थन्नामो, आदुसो, भिक्खु दिद्विविपत्तिया 
दिद्वघुतपरिसङ्कितोः ति । न हेव खो भिक्ु भिक्स पस्सति दिद्धिविपत्तिया दिदधघुतपरिसङ्कित, 
ना पि चञ्जो भिक्स मिक्ुस्स आरोचेति -- ¶त्थत्नामो, आदुसो, भिक्खु दिद्िविपत्तिया 

0 दद्ुतपरिसङ्कितो' ति, अपि च सो व मिक्खु भिक्खुस्स आरोचेति ~ अहं, आवुसो, 
दिद्विविपत्तिया दिद्भुतपरिसङ्खितोग्दी" ति । आकड्कमानो, भिक्खवे, भिक्खु तेन दिद्धिन 
तेन घतेन ताय परिसङ्काय तदहुपोसथे चातुदसे वा पत्ररसे वा तसि पुग्ठे सम्भुखीमूते 
सङ्खमज्ज्े उदाहरेथ्य -- 

“धुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इत्थन्नामो पुग्गखो दिद्धिनिपत्तिया दिदयुतपरिसङ्कितो, 


5 94 ४ तस्स पातिमोक्ख ठपेमि, न तसि सम्मुखीमते पातिमोक्छ उदिसितव्ब ति - धम्मिकं पाति- 


मोक्खटूपनं । 
“मानि दस धम्मिकानि पातिमोक्खदट्रपनानी" ति । 
पटठममाणवार निह्टिपं । 


किनिकिनि कि सतन थ्लवसन 


९ ६.१६ | अत्तादानअङ्ग ३६७ 


६ ६. अत्तादानअङ 

१६ अथ खो आयस्रा उपाङि येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो यस्मा उपाछि भगवन्त एतदबोच - 
“अत्तादान आदातुकामेन, भन्ते, भिक्ुना कतमज्जसमन्नागत' अत्तादान आदात्ब ति 

“अत्तादान आदातुकामेन, उपार, भिक्खुना पञ्चज्ञसमन्नागत अत्तादान आदा- 
तञ्च । अत्तादान आदातुकामेन, उपार, भिक्खुना एव पचवेक्खितव्ब - “य खो अह इम 
अत्तादान आदातुकामो, कारो नु खो इमं अत्तादानं आदातु उदाहु नोः ति ° सचे, उपार, 8 4ॐ 
भिक्स पच्चवेक्छमानो एव जानाति ~ “अकारो इम अत्तादान आदातु, नो कारेः ति, न 
तं, उपाङि, अत्तादानं आदातब्ब । 

“सचे पनुपाछि, भिक्ु पचवेक्छमानो एव जानाति - कालो इम अत्तादान 
आदातु, नो अकाले ति, तेनुपलि, भिक्ुना उर्तार' पच्वेक्खितव्बं - ध्य खो अह इम 10 
अत्तादान आदातुकामो, भूत नु खो इदं अत्तादान उदाह नो ति " सचे, उपारि, भिक्ु 
पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - अमूत इद अत्तादानं, नो मूतं ति, न तं, उपाडि, अत्तादान 
आदातव्ब । 

“चे पनुपारि, भिक्ु पच्चवेक्छमानो एव जानाति - मूत इद अत्तादान, नो 
अभूत ति, तेनुपाि, मिक्खुना उत्तरि पच्चवेक्खितन्बं - “य खो अहं इम अत्तादानं आदातु-"5 
कामो, अत्थसब्हितः नु खो" इम अत्तादान उदाहु नोः ति" सचे, उपारि, भिक्छु 
पच्चवेक्खमानो एवं जानाति - अनत्थसञ्हितं इद्‌ अत्तादान, नो अलत्थसब्हितः ति, न त, 
उपाङि, अत्तादान आदातन्ब । 

सचे पनुपाङि, भिक्खु प्चवेक्खमानो एव जानाति - अत्यस्त इद अत्ता- 
दानं, नो अनस्थसन्हित' ति, तेनुपाटि, भिक्सुना उरत्तरि पचवेक्खितन्ब - म खो अहं 
अत्तादान आदियमानो रमिस्सामि सन्दिह्े सम्भत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्से उदाहु 
नो, ति ? सचे, उपाङि, भिक्खु पच्चवेक्छमानो एव जानाति - इद खो अह अत्तादान 
आदियमानो न टमिस्सामि सन्दिद्े सम्मत्ते भिक्खू धम्मतो विनयतो प्रक्छेः ति, न त, 
उपरि, अत्तादानं आदातब्ब । 

सचे पनुपाि, भिक्ु पचवेक्छमानो एव जानाति - म खो जह अत्तादान 25 48 
आदियमानो कभिस्सामि सन्दिद्रे सम्मत्त भिक्खू धम्मतो विनयतो पक्खे' ति, तेनुपाठि 
भिक्ुना उर्तरं पच्चवेक्खितञ्ब - इम खो मे अत्तादानं आदियतो भविस्सति सद्वस्स ततो- 
निदान मण्डन कुहो विग्गहो विवादो सद्वमेदो सद्खराजि सद्धववत्थानं सद्मनानाकरणं उदाहु 


॥ > 


१ कतद्गसमन्नागतं-सी०, रो० । २, उत्तरि-म० । ३, अत्थसदित-सी०, रो । ४ सी° 
पोत्थके नत्थि 


३६८ चुद्धवगो [ ९ ६.१६- 


नो ति सचे उपाछि, भिक्स पच्वेक्छमानो एव जानाति - म खो मे अत्तादानं 
आदितो भवित्षति सद्वस्य ततोनिदान भण्डन्‌ कष्टो विगहो विवादो सद्खमेदो सड्राजि 
8 ५9 सद्धववत्थान सङ्खनानाकरणः ति, न त, उपाङि, सत्तादान आदातव्व । सचे पनुपाि, भिक्स 
पच्चवेक्डमानो एव जानाति - धम खो मे अत्तादान आदियतो न भविस्सति सद्वस्य 
6 ततोनिदान भण्डन कको विह विषादो सद्वमेदो सद्खराजि मद उवत्थान सद्खनानाकरणः 
ति, आदातव्ब तं, उपरि, अत्तादान । एव पञ्चङ्गसगव्रागत सो, उपा अत्तादान 
आदिन्न, पच्छा पि अविप्पटिसारफरं भविस्मतीः ति । 
+| 
६ ७. चोदकेन पचवेकिलतन्वधस्मा 

१७ “व्वोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अञ्सत्त 

पचचवेक्छखिला परो चोदेतब्डो" ति “चोदकेन, उपि, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन पञ्च 
10 धम्मे अर्ज्त्त पचवेक्खित्या परो चोदेतन्बो । 

“चोदकेन, उपार, मिक्ुना परं चोदेतुकामेन एव पच्चवेक्खितव्व - “परिसुद्धकाय- 
समाचारो नु खोष्ठि, परिसुद्धनष्हि कायसमाचारेन समन्नागतो - सच्छिदेन अप्पटिमसेनः 
सविजति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो' तिध्नो चे, उपाङि भिक्ु परिसद्धकाय- 
समाचारो होति, परिसुद्ेन कायसमाचारेन समन्नागतो - अच्छिदेन अप्यटिमसेन, तस्स 

15 मवन्ति वत्तारो - इद ताव आयसा कायिक सिक्खस्सूः ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 

“पुन च परर, उपार, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एव पच्चवेव्खितव्ब - 
“परिसुद्धवचीसमाचायो नु खोम्हि, परियुद्धेनग्हि वचीसमाचारेन समन्ागतो - अच्छिदहेन 
अप्पटिमसेन  सविज्ति नु खोमे एसो धम्मो उदाहु नोः तिध्नो चे, उपार, 
भिक्ु परिखुद्धवचीसमाचारे दति, परिसुद्धेन वचीसमाचारेन समन्नागतो -- अच्छिदेन 

% अप्यटिमसेन, तस्स मवन्ति वत्तारो ~ ९द् ताव आयसा वाचसिकं सिक्खस्सः ति । इतिस्स 
भवन्ति वत्तारो । 

“पुन च प्रं, उपाङि, चोदकेन मिक्ुना परं चोदेतुकामेन एवं पच्चवेकिखितव्च - 

६, 2 भेत्तं नु खो मे चित्त पचुपद्धित सब्रह्मचारीसु अनाघात,° सविज्ति नु खो मे एसो धम्मो 
उदाहु नोः तिनो चे, उपाङि, भिक्खुनो मेत्तचित्त पच्ुपद्टित होति सनह्यचारीघु 

8 49 ॐ अनाधात, तस्स भवन्ति वत्तारो - ङ्ख ताव आयसम सत्रह्मचारीसु मेत्तचित्त उपट्वपेदी' 
ति । इतिस्स भवन्ति वत्तारो । 

“पुन च परं, उपाङि, चोदकेन भिक्खुना परं चोदेतुकामेन एव पचवेक्खितव्बं - 
बहुस्मुतो नु खोष्हि, सुतधरो, ख॒तसन्निच्चयो ये ते धम्मा आदिकल्याणा मञ्जेकल्याणा 

१ अविप्परिसारकरण-ये ०, अनिप्पटिसारकं सी० । २ अप्पतिरमसेन-सी °! ३. अनाधाती-सी०। 








९.९ १९ | चोदकलुदितकपटिसयुत्तकथा ३६९ 


परियोसानकल्याणा, सास्थं सव्यञ्जनः केवख्परिपुण्णं परिपुद्धं ब्रह्मचरिय अभिवदन्ति, 
तथाख्या मे धम्मा बहुस्सुता होन्ति धता, वचसा परिचिता मनसानुपेक्खिता दिद्धिया 
सुप्पदिविद्धा  सविजति नु खोमे एसो धम्मो उदाहुनोतिः्नो चे, उपरि, भिक्खु 
बहुस्युतो होति, सुतधरो, युतसच्निचयो, ये ते धम्मा जादिकल्याणा मञ्जेकल्याणा परियोसान- 


कल्याणा, सात्थ सब्यञ्जन केवरुपरिपुण्ण परिसुद्ध॒त्क्मचरिय अभिवदन्ति, तथारूपस्स' 5 


धम्मा न बहुस्सुता होन्ति धता वचसा परिचिता मनसानुपेकिखिता दिष्टया सप्परिबिद्धा, तस्स 
मवन्ति वत्तारो - श्च ताव आयस्ा आगम परियापुणस्स्‌' ति । इतिस्छ भवन्ति वत्तारो । 

“शुन च परं, उपारि, चोदकेन भिक्छुना परं चोदेतुकामेन एव पचवेक्खितव्ब - 
(उभयानि खो मे पातिमोक्छानि वित्थारे खागतानि होन्ति, युविभत्तानि, सुप्पवत्तीनि, 


(4 (न 


युविनिच्छितानि - सुत्तसो, अनुव्यञ्जनसो ° सविज्ति नु खो मे एसो धम्मो उदाहु नो! 10 


तिनोचे, उपलि, भिक्खुनो उभयानि पातिमोक्छानि वित्थारेन खागतानि होन्ति, 

सुविभक्तानि, सुपपवत्तीनि, सुविनिच्तानि ~ सुत्तसो, अनुव्यज्ञनसो, इद पनावुसो, कत्थ 

वत्त मगवताः ति, इति पुष्धो न सम्पायति,. तस्म मवन्ति वत्तारो - इद् ताव आयस, 

विनय परियापुणक्सू' ति । इतिस्स भवन्ति वक्तारो । चोदकेनुपाछि, भिक्खुना परं चोदेतु- 
कामेन इमे पञ्च धम्मे अज्छत्त पचवेक्खिला परो चोदेतब्बो ति । 

~~~ ९ 
६ ८. चोदकेनडउपट्ापेतन्बधम्मा 

१८. “चोदकेन, भन्ते, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अञ्छत्त उपद्र 

पला परो चोदेतन्बो" ति “चोदकेनुपालि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे 

अञ्ज्त्त उपट्रपेता परो चोदेतव्बो - कटेन वक्खामि, नो अफ़टेन, भूतेन वक्लामि, नो 

अभूतेन; सण्ेन वक्खामि, नो फरुसेन, अत्थसहितेन वक्खामि, नो अनस्थसदहितेन, 








मेत्तचित्तो वक्खामि, नो दोपन्तरो ति । चोदकेनुपाठि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन इमे %0 


पञ्च धम्मे अञ्षत्त उपद्पेता परो चोदेतब्बो" ति । 


। ८ 


६ ९. चोदकचुदितकपटिसंयुत्तकथा 
१९. “अधम्मचोदकस्स, भन्ते, भिक्ुनो कतीहाकारेहि" विप्पटिसारी उपदहातब्बो" 
ति: “अधम्मचोदकस्स, उपाङि, भिक्ुनो पश्वहाकारेहि विप्परिसाये उपदहातब्बो -- 
अकालेनायसा चोदेसि, नो कालेन, अङ ते विप्पटिसाराय, अभूतेनायस्मा चोदेसि, नो 
भूतेन, अरं ते विष्पटिसाराय, फरुसेनायसा चोदेसि, नो सण्हेन, अङं ते विप्पटिसाराय, 
अनत्थसंहितेनायसा चोदेसि, नो अस्थसहितेन, अरं ते विप्टिसाराय, दोसन्तरो आयस 


पदेन ोणनाकामाताानमणकनानभिभननिभृनिनमा००५ 








१, सन्यज्नन-सो° । २ रो० पत्थके नत्थि । ३ धाता-म० । ४ तथाह्पास्स-स्णा° रो 
५ रो० पोत्थके नस्थि । ६ सम्पादेति-स्या० । ७ कतिहाकारेदि-री०, भ० 1 
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चोदेसि, नो मेत्तचित्तो, अर ते विप्परिस्ताराया ति । अधम्मचोदकस्स, उपि, भिक्खुनो 
इमेहि पच्चहाकारेहि विप्यटिषायो उपदहातब्बो । त कस्स दहेतु यथान ञञ्ञोपि 
मिक्खु अमूतेन चोदेतव्बं मन्ञय्या"” ति । 

“अधमाचुदितस्स' पन, भन्ते, भिक्ुनो कतीहाकारेहि अविप्यटिसारो उपदहा- 

5 तढ्बो ति  “अधम्मचुदितस्स, उपरि, भिक्खुनो पञ्चह।कारेहि अविप्पटिसासो उपदहा- 
तव्यो - अकाठेनायसा चुदितो, नो कठेन, अर ते अविप्पटिसाराय', अमूतेनायसा 
चुदितो, नो मूतेन, अरं ते अविप्पटिस्ताराय, फरुसेनायसा चुदितो, नो सण्डेन, अकु ते 
अविप्परिसाराय, अनत्थसहितेनायस्मा चुदितो, नी अस्थसहितेन, अर ते अविप्पटिसाराय, 
दोसन्तरेनायसा चुदितो, नो मेत्तचित्तेन, अर ते अविष्पटिसाराया ति । अधम्मलुदितस्सः 

10 उपारि, भिक्ुनो इमेहि पएच्रहाकारेहि अविप्परिसारो उपदहातब्बो, ति। 

‹ धम्मचोदकष्स, भन्ते, मिक्ुनो कतीहाकारेदि अविप्पटिसारो उपदहातब्बो" ति 
“धम्भचोदकस्स, उपाछि, भिक्ुनो पञ्चहाकारेहि अविप्पटिसारो उपदहातन्बो - काठेना- 
यस्मा चोदेसि, नो अकाठेन, अरु ते अविप्यटिसाराय, मूतेनायसा चोदेसि, नो अभूतेन, 
अकं ते अविप्पटिसाराय, सण्डेनायसा चोदेसि, नो फरुसेन, अरं ते अविप्परिसाराय, 

15 अत्थसहितेनायसा चोदेसि, नो अनत्थसदहितेन, अरं ते अविप्यटिसाराय, मेत्तचित्तो जआयसा 
चोदेसि, नो दोसन्तरो, अरु ते अविप्पटिसाराया ति । धम्मचोदकस्स, उपाछि, भिक्खुनो 
इमेहि पञ्चहाकारेहि सविष्पटिसारो उपदहातन्बो । त किस्स हेतु ? यथा अम्मो पि भिक्खु 
मूतेन चोदेतव्ब मञ्जेय्या" ति । 

“धम्मचुदितस्स' पन, भन्ते, भिक्ुनो कतीहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातन्बो 

० ति £ “धम्मचुदितस्स, उपाटि, भिक्छुनो पञ्चहाकारेहि विप्पटिसारो उपदहातब्बो - कालेना- 
यसा चुदितो, नो कटेन, अरु ते विप्पटिसाराय, भूतेनायसा चुदितो, नो अभूतेन, 
अर ते विप्यटिसाराय, सण्हेनायसा चुदितो, नो फरुसेन, अरु ते विष्पटिसाराय, अत्थ- 
सहितेनायसा चुदितो, नो अनस्थसहितेन, अकु ते विष्पटिसाराय, मेत्तचित्तनायसा चुदितो, 
नो दोसन्तरेन, अरु ते विप्यटिसाराया ति । धम्मुदितस्स, उपार, भिक्ुनो इमेहि 

% पञ्चहाकारेषहि विप्पटिसारो उपदहातम्बो ति । 

“चोदकेन, मन्ते, भिक्ुना परं चोदेतुकामेन कति धम्मे अन्खत्तं मनसि करिता 
परो चोदेतब्बो ति : “चोदकेनुपाङि, भिक्खुना परं चोदेतुकामेन पञ्च धम्मे अञ्घतत 
मनसि करिा परो चोदेतब्बो -कारुन्जता, हितेसिता, अनुकम्पिता," आपत्तिवुदह्ानता, 


विनयपुरेक्छारता ति । चोदकेनुपारि, भिक्छुना परं चोदेुकामेन इमे पञ्च धम्मे अन्डत्त 
80 मनसि करिवा परो चोदेतन्बो" ति । 


१ अधम्मचुदितकस्प-सी०, रो० । २ विप्पटिसाराय-म० । ३ धम्मचुदितकस्स~सी०, रो । 
४, अनुकम्पता-घी ०, रो° । 
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“लुदितेन' पन, मन्ते, भिक्खुना कतीदु' धम्मेषु पतिद्ातव्बं" ति £ “बुदितेनु- ` 
एङि, भिक्खुना दरीघर धम्मेयु पतिद्तव्बं - सचे च अकुप्े चा" ति । 
| तियभाणवार निद्धित । 


पातिमोक्खहूपनखन्धक नवमं । 


19) 


§ १०. तस्सुदानं 
उपोसथे यावतिकं पापभिक्सु न निक्खमि' । 
 मोगह्छनेन निच्छुद्धो' अच्छेराः जिनसासने ॥ 
निन्नोनुपुव्बसिक्छा च ठवितधम्मो नातिकम्म । 5 
 कुणपुक्छखिपति सद्धो सवन्तियो जहन्ति च ॥ 
सवन्ति परिनिव्बन्ति एकरस विमुक्ति च । 
वहु धम्मविनयो पि भूतद्मरियपुगख ॥ 
समुदं उपमं कला वाचेसि* सासने गुणं । 
उपोसथे पातिमोक्छं न अम्हे कोचि जानाति ॥ 10 
परिकचचेव" उन्खन्ति एको दवे तीणि चत्तारि ^ । 
पच्च छ सत्त अद्भानि नवा च दसमानि च ॥ 
सील-आचार-दिरदि* च आजीवं चतुमागिके"^ । 
पाराजिकं च सङ्खादि पाचित्ति पारिदेसनि^ ॥ 
द्क्टं पञ्चमागेखु सीखाचारविपत्ति च । | 15 
अकताय" कताय च छभागेयु यथाविधि | 
पाराजिकं च सङ्खादि ुद्ठं पाचित्तियेन च । 
पाटिदेसनियं चेव दुकटं च दुढ्मासितं ॥ 
सीखचारविपत्ति च दिद्विआजीवविपत्ति“ 


8, ५40 


याच अद्भा कताकते"' तेनेत" सीखचारदिष्ठियार॥ ॐ 


~~~ -~~-बब-~-~~-~~-~~-~----~ „ 





१, चुदितक्केन-सी° । २. कतिखु-म० । ३. दुतियकमागवाये-सी; दुतियमाणवारो-म० । ` 
८ ४, निक्लमति-रो° । ५. निच्रदो-रो० । ६. अच्छरं-खा०, रो०; अच्छरियं-सी० 1 ५, नतिक्षम- ५. 
स्या०। ८. कुणपुक्खिपती-सी० । °. सवन्तियो वे जहन्ति-सी°; सवन्तियो जहन्ति-रो । ` 
१०. उपेसि-ख्या० । ११. परिगत्ैव्र-सी०, रो° । १२. चातुरो-लया° । १३ नव-रो० । १४. णदिह्री 


-सी। १५. चतुसावके-सी०, रो । १६. पाटिदेसनी-सी° । १७. अक्रता-रो° । १८. छन्भगे- ` 
 शा०। १९. यथाठिति-सी०, रो° । २०. आजीवं च विपत्तिया-खया० । २१. कतायक्तेन-सखा० । 


 . २२. तेनेका-रे०; स्य° पोत्थके नल्थि । २३. सीलाचारा च दिद्धिया-स्या° 
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अकताय कताया पि' कताकतायमेव च । 
एवं नवविधा वुत्ता यथामूतेन जायतो ॥ 
पाराजिको विप्पकताः पच्चक्छातो तथेव च । 
उपेति पचादियति पच्ादानकथा' च या ॥ 
सीराचारविपत्ति च तथा दिद्टिविपत्तिया । 
दिद्ुतपरिसङ्कितः दसधा तं विजानाथ ॥ 
मिक्खु विपस्सति मिक्खु अभ्नोः चारोचयाति' त । 
सो येव" तस्य अक्छाति पातिमोक्ख स्पेति" सो ॥ 
बुह्यति'* अन्तरायेन राजचोरणुदका" चः । 
मनुस्यअमनुस्सा च वाठसरीसपा जीवित्रह्'' ॥ 
दसन्नमञ्जतरेन'^ तसि अन्नतरेयु वा । 
धम्मिकाधम्मिका चेव यथा मोन जानाथ ॥ 
कारमूतत्थसहित“ रभिस्सामि भविस्सति । 
कायवाचसिका मेत्ता बहस उभयानि" ॥ 
कारमूतेन सण्ेन अस्थमेत्तेन चोदये । 
विप्परिसारधम्मेन ˆ तथा" वाचा“ विनोदये ॥ 
धम्मचोदनुदितस्स विनोदेति " विप्पटिसारो" । 
करणा हितानुकम्पि"* बुद्ानपुरेक्छारतो" ॥ 
चोदकस्स परिपतति सम्बुद्धेन पकासिता | 
सच्चे चेव अकुप्पे च चुदितस्सेव ^ धम्मता ति" ॥ 
इमण्हि खन्धके वत्थू ` तिस । 
पातिमोक्खट्रपनक्खन्धक बिरहित । 


८ 








१ कताय पि-सी० । २ जानता-सी० । ३ विप्पकतो-सी०, रो० । ४-४ पच्वादानकथाय च~ 
स्या ०, पर्ादानकता च यो-सी०, पच्रादानकथा च यो-रो० । ५ यथा-सी०, रो० । ६ दिद्रत्तपरि 
सङ्धी-सी०, दिद्रुतपरिसङ्कि-रो °! ७ विजानथ-सी °, स्या० । ८ विपस्सम्गो-रो० । ९५ चारोचति- 
रो 1 १० त सद्धेव-से०, सदेव -खा०, खदढोव-सी° ! ११ रपे्ति-खा० ¦ १९ उद्वाति-सी° , 
१३-१३ राजा चोरअग्गृढकं-खा०। १४ ता सिररिंसपा च-सया०., वाठ सिरिंसप-सी० । १५ जीवितं~ 
स्या०, जीवन्रह्म-सी० । १६ दसन्नञ्जतरेकेन-पी०, रो °, ब्रह्मचारी च दसन-स्या० । १७ जानथ- 
सी०, स्या° । १८ कालभूतत्थसण्दि्त-रो०, कालाभूतत्थषभ्हित-सी° । १९-१९ बाहुसच्भयानि तु~ 
सखया० 1 २० विप्परटिसाराधम्मेन-सी०, रो०, विप्परिसारी अधम्मेन-स्या० । २१.२१ तथेवां पि 


सया० । २२-२२ विनोदे विप्पदिस्मरे~स्या० । २३ दितानुकम्पा-सया० । २४ वुद्धानम्पि पुरक्खिता- 
सया०, बुद्रानपुरेक्लारता-सी०, रो । २५ पकरातितं-रो° । २६-२६ चदितस्सेस धम्मता ति~दल्या० 
चुदितस्स च धम्मिका ति-षी° । २५, वत्थु सी०, रो० । 


१०. भिक्खु निक्न्धकं 
६ १. महापजापतीगोतमीवत्थु 


१ तेन समयेन बुद्धो भगवा सक्केु विहरति कपिख्वल्युसि निभोधारामे । अथ 
खो महापजापती' गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्गमि, उपसङ्कमिा भगवन्त अभिवादेत्वा 
एकमन्त अद्भसि । एकमन्त ठता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतदवोच - “पाधु, 
मन्ते, रमेथ्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पन्बज्ञ" 
ति | “अङ्‌, गोतमि, मा ते सचे मातुगामस्स॒तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 5 
अनगारिय पव्बल्ना” ति । दुतिय पि खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतदबोच-- 
“साधु, भन्ते, रमेय्य मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पन्बज्ञ" 
ति । “ङं, गोतमि, मा ते रच्चि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मनिनये अगारसा अन- 
गारिय पव्बज्ा” ति । ततिय पि खो महपजापती गोतमी भगवन्त एतदवोच - “साधु, 
भन्ते, स्मेय्य मातुगामो तथागप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बञ्न" 10 
ति । “अरु, गोतमि, मा ते सुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारिय पल्बज्ना" ति । अथ खो महापजापती गोतमी - न मगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पञ्बज्ञ ति ~ दुक्खी दुम्मना अस्सुुखी 
रुदमाना भगवन्तं अमिवादेत्वा पदव्खिण कला पक्रामि । 


अथ खो मगवा कपिरवल्थुसि यथाभिरन्तंः विहरित्वा येन वेसाी तेन चारिकं 15 
पक्षामि । अनुपुब्बेन चारिक चरमानो येन वेसाढी तदवसरि । तत्र सुद मगवा वेसाञ्य विहरति 
महावने कूढगारसालखय । अथ खो महापजापती गोतमी केसे छेदापेला कासायामि वत्थानि 
अच्छादेला सम्बहुखहि साकियानीहि सद्धिं येन ॒वेसाटी तेन पक्छामि । अनुपुब्बेन येन 
वेसाटी महावन कूटागारस्य तेनुपसङ्कमि । अथ खो महापजापती गोतमी सूनेहि ` पादेहि 
रजोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्भना अस्सुमुखी रुदमाना बहिद्रारकोटके अद्भासि । अदसा % 
खो आयसरा आनन्दो महापजापति गोतमि सूनेहि पादेहि रजोकिष्णेन गत्तन दुविंखं 
दुम्मन अस्युमुसि रुदमानं बहिद्वारको्ठके ठित ! दिस्वान महापजापतिं गोतमिं एतदवोच - 
“किस्स त्वे, गोतमि, सूमेहि पादेहि र्जोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी दुम्मना अस्सुयुखी स्द- 
माना बहिद्धारकोद्रके दिता” ति 2 “तथा हि पन, भन्ते आनन्द; न भगवा अनुजानाति 
मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पत्वं" ति । पतेन हि % 
ल, भोवमि, शुहुत्तं शेव ताव होहि, यावाहं मगवन्तं याचामि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 


धम्मविनये अगारस्मा अनगारियं पन्बजं” ति । 








१, महापजापति-म० । 3. यथाभिस्त-सी° । ३. उनेहि-सी, स्या” २०! / .“ 
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अथ सखो अयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्या भगवन्तं 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसित्नो खो आयसा अनन्दो भगवन्त 
एतदयोच - “एसा, भन्ते, महापजापती गोतमी सनि पादेहि स्जोकिण्णेन गत्तेन दुक्खी 
द्म्मना अस्सुमुखी रुदमाना बदिद्रारकोट्रके ठिता - न भगवा अनुजानाति मातुगामस्स 
5 त॒थागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिये पब्ब ति । साघु, मन्ते, स्मेय्य 
मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पब्ब" ति । “अर, सनन्द, 
मा ते सुचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पञ्यज्ा” ति | 
दुतियं पि खो ` पे० ततिय पि खो आयसा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच - “साघु; 
भन्ते, छमेय्य मातुगामो तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारियं पब्ब" ति । 
10 “अरु, आनन्द, मा ते सचि मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय 
पव्बज्ना" ति । 
अथ खो आयसा आनन्दो - “न मगवा अनुजानाति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारस्रा अनगारिय पञ्बज्ञ, यनरूनाह' अञ्ञेन पि परियायेन भगवन्तं याचेय्य 
भातुगामस्स तथागतप्पेदिते धम्मनिनये अगारसा अनगारियं पव्वज्ज” ति । अथ खो 
75 आआयस्मा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच- “मब्बौ नु खो, भन्ते, मातुगामो तथागतप्पवेदिते 
धम्मविनये अगारसा अनगारिय पव्बजिला सोतापत्तिफरु वा सकदागामिफरू वा अना- 
गामिफर वा अर्हत्तफरु वा सच्छिकातु" ति ° “भन्बो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्प- 
वेदिते धम्भमविनये अगारसा अनगारिय पल्बजित्वा सोतापर्तिफट पि सकढागामिषरं पि 
अनागामिफर पि अरहत्तफटं पि सच्छिकातु" ति । “सचे, मन्ते, मन्ो मातुगामो 
8. ५44 % तथागतप्पवेदिते धम्मविनये अगारसा अनगारिय पल्बजिता सोतापत्तिफरु पि सकदागामि- 
फरं पि अनागामिफरं पि अरहत्तफर पि सच्छिकातु, बदहूपकारा, मन्ते, महापजापती 
६, 9& गोतमी भगवतो मातुच्छा आपादिका, पोसिका, खीरस्स दायिका, भगवन्त जनेत्तिया 
कारुङ्कताय" थञ्ज ॒पायेसि, साधु, भन्ते, रमेय्य माठुगामो तथागतप्यवेदिते धम्भविनय 
अगारसा अनगारिय पव्बज्ञ" ति । 


© 


३ २. अट गरुषम्मा 
% २. “सचे, आनन्द, महापजापती गोतमी अह्र गरधम्मे पदिगण्डाति,' सावस्सा । 
होतु उपसम्पदा । 
८ १) “वस्ससतुपसम्पच्ाय भिक्ुनिया तदहुंपसम्पन्नस्स भिक्छुनो अभिवादनं 


१ यनूनाद~-स० । २ सकरिदागामिफक-सा० 1 ३. अरहर्त-सी०, रो° । ४ कालकताय~ 
सी*, खा० । ५ परटिगण्डाति-रो०, पतिगण्दाति-सी ° 1 ६. वस्ससतुपसम्पनाय-~स्या०, रो° 


१०.२.२ | उद्र गरधम्मा ३ ७५ 


पचुट्रान अज्ञरिकिम्म सामीचिकम्म कातन्ब । अय पि धम्मो सक्घत्वा गर्कत्वा मानेला 
पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 


(२ ) ५न भिक्खुनिया अभिक्खुके आवासे वस्स वसितज्ब । अय पि धम्मो सक्रत्वा 
गरुकत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । 


८३) “अन्वद्धमास भिक्खुनिया भिक्ुसङ्तो द्वे धम्मा पच्चासीसितन्बा' -5 
उपो्तथपुच्छक च, ओवादूपसङ्कमन च । अय॒पि धम्मो सक्कतवा गरुकला मानेवा पूजेला 
यावजीव अनतिक्षमनीयो । 

८ ४ ) “वस्स बुत्थाय्‌' मिक्छुनिया उभतोसङ्धे तीहि उनेहि पवारेतव्बं - दिट्धेन 
वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । अय पि धम्मो सक्कतवा गस्कता मानेला पूजेलखा यावजीव 
अनतिक्मनीयो । 7 

८५ ) “गर्धम्मं अज्ज्ञापत्नाय भिक्खुनिया उभतोसद्धे पक्छमानत्तं चरित्रं । अय 
पि धम्मो सक्षला गरुकला मानेला पूजेत्वा यावजीवं अनतिक्मनीयो । 


(£ › "द्व वस्सानि छु धम्मेसु सिविखतसिक्छाय सिक्छमानाय उभतोसदर 
उपसम्दा परियेसितञ्बा । अय पि धम्मो सकला गर्कतला मानेला पूजेला यावजीव 
अनतिक्मनीयो । 15 

८७ ) ५न्‌ भिक्छुनिया केनचि परियायेन भिक्ु अक्रोसितब्बो परिभासितब्बो । 
अय पि धम्मो सक्षला गर्फला मानेला पूजेखा यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 

( ८ ) “अस्तगे ओवटो भिक्खुनीनं भिक्खू वचनपथो, अनोवटो भिक्खूनं 
भिक्खुनी वचनयथो । अय पि धम्मो सक्ष्वा गरुकत्वा मानेला पूजेत्वा यावजीवं 
अनतिकमनीयो । 20 


८सचे, आनन्द,१ महापजापती गोतमी इमे अह्र गरूधम्मे परिग्गण्हाति,* सावस्सा 
होतु उपसम्पदा" ति । 

अथ खो आयसा आनन्दो भगवतो सन्तिके अह गरुधम्मे उगगहेता येन 
महापजापती गोतमी तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिखा महापजापरति गोतमं एतदवोच-“सचे खो 
त्व, गोतमि, अह गरुधम्मे परिगण्ेय्यासि,* सा व ते मविस्सति उपसम्पदा । 5 

८वस्ससतुपसम्पन्नाय भिक्ुनिया तदहुपसम्पन्नप्सं॒भिक्ुनो अभिवादनं पञ्ुद्रान 
अज्ञख्किम्मं सामीचिकम्म कातव्बं । अयं पि धम्मो सक्ृत्वा गरुकत्वा माने पूजेला 
यावजीवं अनतिक्षमनीयो । 


१ प्चासिंतितम्बा-सी ०, सखा०, रो० । २ वरसवुद्धाय-म ०, वस्त बुद्धाय-~स्या० । २, पनानन्द- 
खा०। ४ परिगण्डावि-रो०, पतिगण्डाति-ी । ५. परिगण्डेथ्यासि-रो०, पतिगण्डेष्यासि-सी° । 


28 445 


३७६ चुष्टवगो [ १०.२ २- 


न भिक्ुनिया अभिक्छुके आवासे वस्सं वसितन्बं । अयं पि धम्मो सकता 
गस्कल्ा मानता पूजेत्वा यावजीवं अनतिकमनीयो । 

“अन्वद्धमास मिक्खुनिया मिक्खुसद्घतो दवे धम्मा पचासीसितव्वा-उपोसथपुच्छक 
च, जओवादृपसङ्कमन च ! अय पि धम्मो सक्कत्वा गस्कला मानेत्वा ॒पूजेला यावजीव 

5 अनतिङ्कमनीयो । 

“स्स वुत्थाय भिक्खुनिया उमतोद्े तीहि उनेहि प्वारेतव्यं ~ दिदधेन वा, सुतेन 
वा, परिसङ्काय वा । अय पि धम्मो सक्ता गर्कत्वा मानेला पूजेला यावजीव अन- 
तिक्षमनीयो । 

““गरुधम्म अज्ख्ापन्नाय भिक्खनिया उमतोसद्धं पक्छमानत्त चरितब्ब । अय पि 

10धम्मो सक्घस्वा गस्कल्वा मानेतवा पूजेत्वा यावजीव अनतिकमनीयो । 

“द वस्सानि छट धम्मे सिक्खिततिक्छाय सिक्छमानाय उभतोसद्चै उपसम्पदा 
परियेसितव्बा । अय पि धम्मो सक्कला गरुकला मानेतवा पूजा यावजीव अनतिक्मनीयो । 

8 446 ५५ भिक्ुनिया केनचि परियायेन भिक्खु अक्ोसितन्बो परिभासितन्बो । अय 
पि धम्मो सक्षला गस्कला मानेला पूजेला यावजीवं अनतिकमनीयो । 
15 “अज्तमो ओवो भिक्खुनीन भिक्खू वचनपथो, अनोवरो भिक्सून भिक्खुनी 
वचनपथो । अय पि धम्मो सक्ता गरुकला मानेला पूजेत्वा यावजीव अनतिक्षमनीयो । 
“सचे खो त्व, गोतमि, इमे अह गरुधम्मे पटिगण्डेय्यासि, सा व ते मविस्सति 
उपसम्पदा" ति । 
(तेय्यथापि, मन्ते आनन्द, दत्थी वा पुरिसो वा दहरो, घुर, मण्डनकजातिको' 
„+ % सीसनहातो उप्यरमाल वा वस्सिकमां वा अतिमुत्तकमाक वा रमिता उभोदि इष्यहि 
परिगता उत्तमद्धे सिरसि, पतिद्वपेय्य, एवमेव खो अह, मन्ते, आनन्द इमे अ गर- 
धम्मे पथिग्णण्हामि यावजीवं अनतिक्षमनीये" ति । 
अथ खो आयस्मा नन्दो येन भगवां तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 
अभिवाद्या एकमन्तं निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो आयसा आनन्दौ मगवन्तं एत- 
„ दवोच ~ “पटिगहिता, भन्ते, महापजापतिया गोतमिया अद्र गरुधम्मा, उपसम्पन्ना भगवतो 
मातुच्छा" ति । 
सचे, आनन्द नारमिस्स मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा 
अनगारियं पव्बज्ञ, चिरद्धितिकं, आनन्द, ब्रह्मचरिय अमविस्स, वस्ससहस्सं सद्धममो 
तिद्धे्य ! यतो च खो, आनन्द, मातुगामो तथागतप्यवेदिते धम्मविनये अगारसा अन- 


;: 





१. मण्डनजातिको-स्या०, रो० 1 २ अतिमत्तकमार-सखा० । ३. सिरसि~-खा० । ४, नाल- 
भिस्वा-पी° ¦ 
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गारिय पञ्बजितो, न दानि, आनन्द, ब्ह्चरियं चिरहटितिक मविस्सति । पश्व दानि, 
आनन्द, वस्ससतानि सद्धम्मो उस्सति । 

“सय्यथापि, आनन्द, यानि कानिचि कुखनि बहुसिथिकानि' अप्पपुरिसकानि, 
तानि सुप्पधंसियानि होन्ति चौरेहि कुम्भल्थेनकेहि" एवमेष खो, आनन्द, यसि धम्मविनये 
रमति मातुगामो अगारसा अनगारिय पन्ज्ञ, न त ब्रह्मचर्य चिरद्वितिक होति। 5 

(सय्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने सारिक्सेत्ते सेतद्विका नाम रोगजाति निपतति, एव॒ उ 447 
तं साखिक्खेत्त न चिर्वितिक होति, एवमेव खो, आनन्द, यस्मि धम्मविनये मति 
मातुगामो अगारसा अनगारिय प्ले, न त बह्मचरिय चिरद्वितिक होति । 

(सेथ्यथापि, आनन्द, सम्पन्ने उच्छुक्येत्ते मञ्ञिद्विका* नाम रोगजाति निपतति, 
एवं त उच्छुक्खेत्त न चिर्ितिक होति, एवमेव खो, आनन्द, यसि धम्मविनये रमति 9 
मातुगामो अगारसा अनगारिय पञ्बन्न, न त ब्रह्मचरिय चिरश््ितिक होति । 

“सय्यथापि, आनन्द, पुरिसो महतो तव्ाकष्स परिकन्चेप* आकि" बन्धेय्य यावदेष 
उदकस्स अनतिक्मनाय, एवमेव खो, आनन्द, मया पटिकच्ेव भिक्सुनीन अह गरुषम्मा 
पन्जत्ता यावजीवं अनतिक्षमनीया" ति । 


~, 9 


भिक्छुगीन अड गरद्षम्मा. निहिता । 








{ ३. भिक्खुनीडपसम्पदानुजानना 


३. अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्त 15 
अभिवादेला एकमन्तं अक्नसि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी सगवन्त एतद- &, 7 
वोच - “कथाह, भन्ते, इमासु साकियानीष्ु पटिपल्नामी" ति ° अथ खो भगवा महापजा- 
पति गोतमि धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि समततेजेसि सम्पहसेसि । अथ खो 
महापजापती गोतमी मगवता धम्मिया कथाय सन्दस्सिता समादपिता समुत्तेजिता 
सम्पहसिता भगवन्त अभिवादेला पदक्खिण कला पक्षामि । अथ खो भगवा एतस्ि % 
निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथं कला भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, भिक्छवे; 
भिक्सृहि भिक्खुनियो उपसम्पादेतु" ति । 

अथ खो ता भिक्ुनियो महापजापति गोतमि एतदवोचुं - “अय्या अयुपसम्पन्ना, 
मयं चम्हा उपसम्पन्ना, एवं हि भगवता पञ्जत्त भिक्खृहि भिक्खुनियो उपसम्पादेतव्या" 

१ ` १ बह्भत्यिानि-सी०, खा०। २ कुम्भयेनकेहि-म०, खा०। ३ मनञेदिसा-सी, खा०, रोऽ । 
४ परटिरगच्रेव-सी०, रो० । ५ पाठि-खा०, आलि~रो °! ६. गरघम्म-रोे० । ५. तिद्धित-रो०। 


८. भयम्दा-पे०, सी । 
१ १4 


३७८ चुद्छवमो [ १०,.३.३- 


४ 45 ति । अथ खो महाप्रजापती गोतमी येनायसखा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङमिला 
आयसन्तं आनन्द अभिवाद्या एकमन्त अद्सि । एकमन्त त्ता खो महापजापती गोतमी 
आयसन्तं आनन्दं एतदवीच - “इमा म, भन्ते आनन्द, भिक्ुनियो एवमाह - 'अथ्या 
अनुपसम्पन्ना, मयञ्म्हा उपसम्पन्ना, एवं हि भगवता पञ्ञत्त भिक्खूहि भिक्खुनियो 

5 उपसम्पादेतव्याः ” ति । 
अथ खो आयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसड़मि, उपसङ्कमितल्वा भगवन्त 
अभिवादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो सो आयस्रा आनन्दो भगवन्त एतद- 
पोच - “महूपजापती, मन्ते, गोतमी एवमाह - रमा मं, मन्ते आनन्द, भिक्खुनियो 
एवमाहंसु - अय्या अनुपसम्यन्ना, मयज्चम्हा उपसम्पन्ना, एव हि भगवता पन्जत्त भिक्खुहि 
19 भिवसुनियो उपसम्पादेतव्बा' ” ति । 
“्यदगोन, नन्द, महापजापतिया गोतमिया अद्र गरधम्मा परिमिता, तदेव 
सा उपसम्पन्ना" ति । 
६ ४. महापजापतिया गोतमिया वरयाचनादीनि 
अथ खो महापजापती गोतमी येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला 
आयसन्त आनन्द अभिवादेत्वा एकमन्त अद्मि । एकमन्तं ठित सखो महापजापती 
गोतमी आयसन्त आनन्दं एतदवोच - “एकाह, मन्ते आनन्द, भगवन्त वरं याचामि । 
साघु, भन्ते, मगवा अनुजानेय्य भिक्ून च भिक्खुनीनं च यथावुद्धुः अभिवादन 
पञ्चान अञ्जलिकम्म सामीचिकम्मः ” ति । 
अथ खो आयसा आनन्दो येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिता भगवन्तं अभि- 
वादेला एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्नो खो जायसा आनन्दो भगवन्तं एतदवोच-- 
ॐ (परहापजापती, भन्ते, गोतमी एवमाह ~ "एकाह, भन्ते आनन्द, भगवन्तं वरं याचामि । 
साधु, मन्ते, मगवा अनुजानेय्य भिक्सूनं च भिक्छुनीन च यथावुद्ुं अभिवादनं पञु्ानं 
जज्ञलछिकम्म सामीचिकम्मः ” ति । 

८. %8 “८अह्मनमेतं, आनन्द, अनवकासो, य तथागतो अनुजानेय्य मातुगामस्स अभिवादनं 
पञुह्ानं अञ्जछिकम्म सामीचिकम्मं । इमे हि नाम, आनन्द, अञ्नतिविया दुरक्खातधम्मा 

8, 49 ॐमातुगामस्स अभिवादन पचनं अल्ललिकम्म सामीचिकम्म न करिस्सन्ति, किमङ्ग पन 
तथागतो अनुजानिस्सति माठुगामस्स अभिवादन पचुद्रान अञ्जछिकिम्म सामीचिकम्म" ति 

अथ खो मगवा एतस्ि निदाने एतसि पकरणे धम्मि कथ कृता भिक्खू आम्‌- 
न्तेसि “न, मिक्खवे, मातुगामस्स अभिवादन पचान अञ्जछिकम्मं सामीचिकम्मं कातञ्त । 
यो करेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 


१, यथाबुङ्कु-सी० ) २. किमङ्ग-रो०, सी० । 
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अथ खो महापजापती गोतमी येन मगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा भगवन्तं 
अभिवद्ेला एकमन्त अह्सि । एकमन्तं दिता खो महापजापती गोतमी भगवन्तं एतद- 
वोच ~ “यानि तानि, भन्ते, भिक्छुनीनं सिक्लापदानि भिक्छूहि साधारणानि, कथं मर्य, 
भन्ते, तेघ सिक्छापदेसु परिपल्नामा" ति ° “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीनं सिक्खा- 
पदानि मिक्खुहि साधारणानि, यथा भिक्ु सिक्छन्ति तथा तेु सिक्छापदेघु सिक्छथा" 5 
ति। “यानि पन तानि, भन्ते, भिक्खुनीन सिक्खापदानि भिक्खूहि असाधारणानि, कथ 
मय, मन्ते, तेसु सिक्खापदेयु परिपल्जामा” ति? “यानि तानि, गोतमि, भिक्खुनीन सिक्खा- 
पदानि भिक्खृहि असाधारणानि, यथापन्जत्तु सिक्खापदेु सिक्छथा” ति । 

५. अथ खो महापजापती गोतमी येन भगवा तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा मगवन्तं 
अमिवादेखा एकमन्त अह्सि । एकमन्त ठिता खो महापजापती गोतमी भगवन्त एतद्‌-10 
वोच - “साधु मे, भन्ते, भगवा सङ्धित्तन धम्म देसेतु, यमह" मगवतो धम्मं सुला एका 
वूपकट्रा अप्पमत्ता आतापिनी पहितत्ता विहरे्य" ति । ध्ये च खो वं, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि - दमे धम्मा सरागाय सवत्तन्ति नो विरागाय, सञ्जोगाय सवत्तन्ति नो 
विम्जोगाय, आचयाय सवत्तन्ति नो अपचयाय, महिच्छताय सवत्तन्ति नो अप्पच्छिताय, 
असन्तुष्टा सवत्तन्ति नो सन्तुद्धिया, सङ्गणिकाय सवत्तन्ति नो पविवेकाय, कोसञ्नाय ८5 
सवत्तन्ति नो पिरियारम्भाय,' दुढ्मरताय' सवत्तन्ति नो सुभरताय, एकसेन, गोतमि, धारे- ए, 25 
य्यासि-नेसो धम्मो, नेसो विनयो, नेत सलथुसासन ति । ये च खोल, गोतमि, धम्मे 
जानेय्यासि - इमे धम्मा विरागाय सयत्तन्ति नो सरागाय, विसञ्जोगाय सवत्तन्ति नो 
सञ्ञोगाय, अपचयाय सवत्तन्ति नो आचयाय, अपििच्छताय सवत्तन्ति नो मदिच्छताय; 8 45" 
सन्तुद्धिया सवत्तन्ति नो असन्तुद्धिया, पविवेकाय सवत्तन्ति नो सङ्जणिकाय, विरिथारम्भाय २ 
संवत्तन्ति नो कोसज्नाय, युभरताय सवत्तन्ति नो दुब्मरताय, एकसेन, गोतमि, धारे्यासि - 
एसो धम्मो, एसो विनयो, एतं सद्थुसासन” ति । 


© 


६ ५. पातिमोक्खुदेसआपत्तिप्परिग्गहणादीनि 


६. तेन* खो पन समयेन भिक्ुनीनं पातिमोक्खं न उदिसीयति' । मगवतो एत- ` 
मस्थे आरोचेदं - “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्ुनीन पातिमोक्छ उदिसितुं* ति 1 अथ 
सो भिक्ुनं' एतदहोसि - केन नु सखो भिक्ुनीनं पातिमोक्ख उदिसित््ब ति १५ 
भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छबे, भिक्ूहि भिक्ुनीन पातिमोक्सं 
उदिसितु" ति । 


१ याह॑-सी० २. वीरियारभ्भाय-म०। ३ दुभरताय-सी०। ४-४ तेन खो पन 
समयेन भिक्व्‌ भिक्छुनीन पातिमोक्खं न उद्दिसन्ति-सखा० । ५ भिक्ट्नीन-रो° । 








३८० चुद्धवग्गो ॥ १० ५.६- 


तेन खो पन समयेन भिक्खु भिक्छुनूपस्सय' उपसङ्कमित्वा भिक्खुनीनं पातिमोक्खं 
उदिसन्ति ! मनुस्सा उञ््ायन्ति सिथ्यन्ति विपाचेन्ति - ' 'जायायो इमा इमेस, जारियो 
हमा इमेस, इदानि इमे इमाहि सदधि अभिरमिस्सन्ती" ति । अस्सो खो भिक्खु तेस 
मनुस्तानं उज्ायन्तान खिय्यन्तान विपाचेन्तान । अथ खो ते भिक्लु. भगवतो एतमर्थं 
5 आयेचेसु ! “न, मिक्छवे, भिक्खहि भिक्खुनीनं पातिमोक्ख उद्विसितब्ब । यो उद्िसेय्यः 
आपत्ति दकस्य । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीन पातिमोक्छ उदिसितु 
ति। भिक्खुनियो न जानन्ति - “एव पातिमोक्छ उदिसितव्ब'' ति । भगवतो एतमत्य 
आरोचें । “अनुजानामि, भिवखवे, भिक्खृहि मिक्खुनीन आचिक्खितु - एव पातिमोक्ख 
उदिसेय्याथाः ” ति । 


10 ७. तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो आपत्ति न पटिकरोन्ति । भगवतो एतमल्थ 
आरोचेसु । “न, मिक्छवे, भिक्खुनिया आपत्ति न पटिकातन्बा । या न परिकरेय्य, 
आपत्ति दुकटस्सा” ति । भिक्ुनियो न जानन्ति - “एव आपत्ति पटिकातव्बा ति। 
मगवतो एतमत्थ आरोवेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिवखृहि भिक्खुनीन आचिक्ितु - 
'एव आपत्ति पटिवररय्याथाः » ति । जथ खो भिक्लून एतदहोसि - “केन गु खो भिक्खुनीन 

1 आपत्ति परिगटेतव्बा” ति ८ मगवतो एतमर्थं आरोचेसु । “अनुजानामि; भिक्खवे, 
भिक्लूहि भिक्ुनीन आपत्ति परिगहेतु" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो रथिकायः पि व्यूहे पि सिद्खारके पि भिक्खु 
पस्सिता पततं भूमिय निक्खिपिला एकसं उत्तयसञ्ज करिला उक्ुटिकं निसीदितवा अञ्जलि 
पमषेत्वा आपत्ति पटिकरोन्ति । मनुस्सा उज्जयन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति -' 'जायायो 

% हमा स्मेरं, जारियो इमा दमस, रत्ति विमानेलवा इदानि खमापेन्ती ति 1 भगवतो 
एतमत्थं आरोचेु । “न, मिक्छवे, भिक्खूहि भिक्खुनीन आपत्ति परिग्गहेतब्बा । यो 
परिमाण्टेय्य, आपत्ति दुक्षटस्प ! अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्छुनीहि मिक्खुनीन आपत्ति 
परिगेतु" ति । भिक्खुनियो न जानन्ति - ““एवं जापति परिगहेतब्बा" ति । भगवतो 
एतमल्यं आरोचेखु \ “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खृहि भिक्खुनीनं आचिव्सितु - एव 

9 आपत्ति परिगण्ेय्याथाः ” ति । 

८. तेन सो पन समयेन भिक्छुनीन कम्म न करियति । मगवतो पएतमस्थ 
आरोचेु ¦ “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनीन कम्मं॑कार्ु* ति । जथ खो भिक्खुन 
एतदहोसि ~ श्केन नु खो भिक्खुनीनं कम्म कातव्वं* ति £ भगवतो एतम्त्थं आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खे, भिक्खृहि भिक्खुनीन कम्म कर्तु" ति । 


व 
१. भिक्खनुपससय-म० । २. रथिया-सी०, खा०, रो० । ३, व्यूहे-खी०, स्यार, रो°। 
ॐ, भिक्खहि भिक्खनीर्न~सखा० । 
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तेन खो पन समयेन कतकम्मा भिक्खुनियो रथिकाय पि व्यूहे पि सिङ्खारके पि 
भिक्ु पस्सित्वा पत्त भूमिय निक्खिपितवा एकसं उत्तरासङ्ग करिता उ्ुटिक निसीदिता 
अञ्जि पगगदेवा खमपेन्ति "एव नून कतव्य ति मज्जमाना । मनु तथेष उज्ज्ञायन्ति 
खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस, जारियो इमा इमेस, रत्ति विभानेला इदानि 
खमपेन्ती ति । भगवतो एतमत्थ आरोचैु । “न, भिक्खवे, भिक्लुहि भिक्ुनीन कम्म 5 
कातव्च । यो करेय्य, आपत्ति दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिर्ख्वे, भिक्खुनीहि भिक्खुनीन कम्म 
कतु" ति। भिक्ुनियो न जानन्ति - “एव कम्म कातन्ब ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खूहि भिक्ुनीन आचिक्खितु ~ "एव कम्म करेय्याथाः ” ति । 

९ तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो सद्वमञ्जे भण्डनजाता कर्हजाता विवादापच्ना » 9! 
अञ्जमञ्जं मुखसत्तीहि वितुदन्ता विहरन्ति । न स्कोन्ति त अधिकरणं वृूपसमेतुं । भगवतो 10 
एतमस्थ आरोचेसं। “अनुजानामि, भिक्छवे, मिक्खूहि भिक्ुनीन अधिकरण वृूषसमेतु* ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छू भिक्ुनीन अधिकरण वृपसमेन्ति । तसि खो पन॒ 8 ५४ 
अधिकरणे विनिच्छियमने दिष्सन्ति भिक्ुनियो कम्मप्पत्तायो पि आपक्तिगामिनियो पि। 
भिक्ुनियो एवमाहयु - “साधु, भन्ते, अय्या व भिक्ुनीन कम्म करोन्तु, अय्या व 
भिक्ुनीन आप्ति परिगण्हन्तु,' एवं हि भगवता पन्जत्त भिक्खूहि मिक्छुनीनं अधि-15 
करणं वृूपसमेतव्ब" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खूहि 
मिक्खुनीन कम्म आरोपेार भिक्खुनीन निय्यादेतु" - भिक्ुनीहि भिक्खुनीनं कम्म 
कातु, भिक्खुहि भिक्खुनीन आपत्ति आरोपेत्वा भिक्छुनीनं निय्यादेतु, भिक्खुनीहि 
भिक्ुनीन आप्ति परटिगहेतु" ति । 

तेन खो पन समयेन उप्पखण्णाय गिक्खुनिया अन्तेवासिनी भिक्खुनी सत्त 20 
वस्सामिं भगवन्तं अनुबन्धा होति विनयं परियापुणन्ती । तस्सा मुटृस्सतिनियां गहितो 
गहितो सुस्सति । अस्सोसि खो सा भिक्खुनी - “भगवा किर सावस्थि गन्तुकामो" ति । अथ 
खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोपि - “अह खो सत्त वस्सानि भगवन्त अनुबन्धि विनयं 
परियापणन्ती । तस्सा मे सुद्रस्सतिनिया गदितो गहितो सुस्सति । दुक्षरं खो पन मातुगामेन 
यावजीव सत्थारं अनुबन्धितुं । कथ नु खो मया पटिपन्ितन्बं" ति अथ खो सा भिक्खुनी % 
मिक्खुनीन एतमस्थ आरोचेसि। भिक्खुनियो भिक्छुन एतमत्थ आरोचेघुं । भिक्खू भगवतो 
एतमत्थ अरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्लूहि भिक्खुनीन विनयं वाचेतु" ति । 

पटमभाणवारं । 
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१ पुन न-खा० । २ परिगण्न्तु-रो ०, पतिगण्न्तु-सी° । ३ रोपेत्वा-सी०, रो० । 
४ नीग्दवितु-सी० । ५ अन्तेवासिभिक्डनी-रे०, अन्तेवासी भिक्डनी-सी० । ६ अनुबद्धा-सी ° 
रो° । ७ पठमकमभाणवारै-षी०, पठ्ममाणवाये निद्धितो-म० 


२८य्‌ चुछवम्गा [ १०,६ १०- 


६ ६. कदमोदकओसिश्चनकायदस्सनदण्डकम्मादीनि 


क, 


१०. अथ खो मगवा वेसायियं यथाभिरन्त' विहरिता येन सावसिथिः तेन चारिकं 
पक्ामि । अनुपुन्बेन चारिक चरमानो येन सावस्थि तदवसरि । तत्र सुद भगवा सावस्थियं 
22 विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्स आरामे । तेन खो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू 
भिक्ुनियो कदमोदकेन ओसिश्नन्ति-अप्पेव नाम अम्हे सार्थ ति। 
8 ५88 5 मगवतो पएतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्खवे, भिक्ुना भिक्ुनियो कदमोदकेन 
ओसिश्चितव्वा । यो ओसिनश्चेय्य, आपत्ति दुकटस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, तस्स मिक्ुनो 
दण्डकम्म कातु"” ति । अथ खो भिक्खुन एतदहोसि - “कल्ल खो दण्डकम्म कातव्व ति 2 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अबन्दियो सो, भिक्छवे, भिक्ु भिक्ुनीसङ्धेन 
कातव्बो" ति । 

0 तेन सो पन समयेन छब्बमिया भिक्खू कायं विवरित्वा भिक्खुनीनं दस्सेन्ति, उरं 
विवरित्वा भिक्ुनीन दस्सेन्ति, अङ्गनात विवरिा भिक्ुनीनं दस्सेन्ति, मिक्खुनियो 
ओमासेन्ति, भिक्खुनीहि सद्धिं सम्पयोजेन्ति - अप्पेव नाम अग्देयु सारजेय्यु ति । भगवतो 
एतमस्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुना कायो विवरिचा भिक्ुनीनं दस्सेतब्बो, न 
ॐर विवरिखा भिक्खुनीनं दस्सेतम्बो,* न अङ्गजात विषरिता भिक्छुनीनं दस्सेतञ्ब, न 

15 मिक्सुनियो ओमासितव्बा, न भिक्ुनीहि सद्धि सम्पयोजेतब्य । यो सम्पयोजेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, तस्स भिक्खुनो दण्डकम्मं कतु” ति । अथ खो 
भिक्छूनं एतदद्योसि-““किन् खो दण्डकम्म कातन्ब" ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । 
८अवन्दियो सो, मिक्खवे, मिक्खु भिक्खुनीसद्धेन कातन्बो ति । 


तेन खो पन समयेन छन्बमिया भिक्खुनियो भिक्लु* कदमोदकेन ओसिन्चन्ति- 
१ अप्येव नाम अम्हे सारजेय्यु ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेु । “न, भिक्छवे, भिक्ु- 
निया भिक्खू कदमोदकेन आओसिच्धितव्या । या ओसिश्वे्य, आपत्ति दुकरस्स । अनु- 
जानामि, भिक्खवे, तस्सा भिक्खुनिया दण्डकम्मं कातु ति । जथ खो मिक्ून एतद्‌- 
होसि - “कल्ल खो दण्डकम्म कातव्वं” ति £ भगवतो एतमत्थं आरोचेदुं । “अनुजानामि 
भिक्छवे, आवरणं कातु"” ति । आवरणे कते न आदियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरो 
% चेयं । “अनुजानामि, भिक्खवे, ओवादं र्प्ु" ति । 
तेन सख पन समयेन छन्बभिया भिक्खुनियो कायं विवरिता भिक्सूने दस्सेन्ति, 
थनं विवरित्वा भिक्खूनं दस्सेन्ति, उर्‌ विवरितवा भिक्खुनं दस्सेन्ति, अङ्गजात विवरित्र 
४. 96 भिक्ून दस्सेन्ति, भिक्खू ओमासेन्ति, भिक्खृहि सदधि सम्पयोजेन्ति - अप्येव नाम 


१, यथाभिरत्त-सी° । २ सावत्थी-खा० । ३. भिक्छुनिसद्धेन-म० । ४, दस्सेतन्बा-स्या० । 
५, भिक्द्-म० । ६, भिक्ड-म० \ ५७, जओसिचितन्नो-म ° । 
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अग्हेसु सारजेथ्यु ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेुं । “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया कायो 
विधरिखा भिक्छूनं दस्सेतब्यो, न थनोः विवरिखा भिक्ून दस्सेतन्बो,* न उर्‌ विवरिला 8 45 
भिक्ुन दस्सेतन्बो," न अङ्गजात विवरिवा मिक्खून दस्सेत्ब, न भिक्ु ओभासितन्बा, 
न भिक्खूहि सद्धिं सम्पयोजेतन्ब । या सम्पयोजेय्य; आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि 
भिक्खवे, तस्सा भिक्ुनिया दण्डकम्मं कतु" ति । अथ खो भिक्खून एतदहोपि - “कि 
नु खो दण्डकम्म कातञ्ब” ति" भगवतो एतमत्थ आरोचेदुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
आवरण काठु" ति । आवरणे कते न आदिथन्ति । भगवतो एतमत्थ आयेचेदु । “अनु- 
जानामि, भिक्छवे, ओवाद पेतु” ति । 

अथ खो भिक्खून एतदहोसि - “कप्पति नु खो ओवाददरुपिताय' भिक्ुनिया 
सद्धिं उपोषथं कात, न जु सखो कप्त ति भगवतो एतमत्थं आरोचेसु । “न, मिक्खवे, 10 
ओवादद्रपिताय भिक्खुनिया सद्धिं उपोसथो कातब्बोः याव न त अधिकरण वृपसन्त' 
होती" ति'। 





© 





६ ७. ओवादहपन-कायबन्धनधारण-सुखा- 
लिम्पनउम्मदनादीनि 
११. तेन खो पन समयेन आयस्मा उदायीः ओवाद टपेता चारिकं पक्छामि । 
भिक्खुनियो उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति- “कथ हि नाम अय्यो उदायी ओवादं 
ठ्पेला चारिक पक्षमिस्सती"" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, ओवाद्‌ 15 
स्पेत्वा चारिका पक्षमितव्बा" । यो पक्तमेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू बाख अब्यत्ताः ओवाद पेन्ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेयुं । “न, भिक्खवे, बाञेन अव्यत्तेन ओवादो उपेतब्बो । यो उपेय्य, आपत्ति 
दुकषरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खू अवल्थुसि अकारणे ओवाद्‌ टपेन्ति ।! भगवतो % 
एतमत्थं आरोचेु । “न्‌, भिक्वे, अवस्थुसि अकारणे ओवादो खपेतन्बो । यो ठपेय्य; 
आपत्ति दुकटस्सा” ति । 
तेन सखो पन समयेन भिक्खू ओवादं ठपेखा विनिच्छय न देन्ति । भगवतो 
एतमत्थं आरोचेदु । “न, भिक्खवे, ओवाद्‌ रपेला विनिच्छयो न॒ दातब्बो । योन 
ददेय्य, आपत्ति दुकटस्सा" ति । 5 
१ थनं-सी०, सा०, रो०। > दस्सेतव्ब-सी°, सया०, रो०। ३ दस्सेतव्बा-स्या० 1 


४. ओवादट्पिताय-खी०, रो० । ५५. वृपसम्मती ति-ला० । ६ उदायि-सी०, सया०, रो०। 
७. चारिकं पक्षमितन्वं-सखा० । ८ अव्यत्ता-सी०, यो° । 


३८४ चुवग्गो [१०७१२ 


छ 455 १२. तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो ओवादं न गच्छन्ति । भगवतो एतमस्थं 
आयेचेरं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया अवादौ न गन्तव्यो । या न गच्छेय, 
यथाधम्मो कारेतन्बो" ति । 

तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्छुनीसद्चो ओवाद गच्छति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 

४, 94 ऽ खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस, जारियो दमा इमेस, इदानि इमे इमाहिः 
सदधि अभिरमिस्सन्ती" ति! भगवतो एतमत्थ आरेवेघ्ु । “न्‌, भिक्छवे, सब्बेन 
मिक्खुनीसद्वैन ओवादो गन्तब्बो । गच्छेथ्य चे", आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, 
मिक्छवे, चतृहि पश्चि भिक्छुनीहि ओवाद गन्तु" ति । 

तेन खो पन समयेन चतस्सो पञ्च भिक्ुनियो ओवाद गच्छन्ति । मनुस्सा तथेव 
10 उज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “जायायो इमा इमेस, जारियो इमा इमेस, इदानिं 
इमे इमाहि सदधि अभिरमिश्सन्ती" ति। भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, 
चतूहि पञ्चहि भिक्खुनीहि ओधादो गन्तव्यो । गच्छेय्यु चे, आपत्ति दुकय्स्स 1 अनु- 
जानामि, भिक्छवे, द्वीहि ` तीहि भिक्खुनीहि ` ओषादं गन्तु । 
एक भिक्स उपसङ्कमिता एकस उत्तरासङ्ञ करित्वा पाद्‌ वन्दित्वा उ्ुटिक 
15 निसीदित्ा अञ्लरि पगगहेवा एवमस्स वचनीयो - भिक्खुनीसद्खो, अय्य, मिक्ुसदधस्स 
पादे वन्दति, ओवादृपसङ्कमन च याचति, रमतु किर, अय्य, भिक्छुनीसद्वो आओवादृप- 
सङ्कमर्न' ति । तेन भिक्ुना पतिमोक्खुदेसको भिक्सू* उपसङ्कमित्वा एवमस्स वचनीयो - 
भिक्छुनीसद्खो, भन्ते, भिक्ुसद्धस्स पादे वन्दति, ओवादृपसङ्कमन च याचति, रमतु 
किर, भन्ते, भिक्ुनीसदो आओवादृपसङ्कमनः ति । पातिमोक्खुदेसकेन वत्तव्बो - अयि 
2 कोचि भिक्ु भिक्खुनोवादको सम्मतो ति " सचे होति कोचि भिक्खु भिक्ुनोवादको 
सम्मतो, पातिमोक्ुदेसकेन वत्तञ्बो - श्थत्नामो भिक्खु भिक्ुनोवादको सम्मतो, तं 
भिक्छुनीसङ्खो उपसङ्कमतुः ति । सचे न होति कोचि भिक्खु भिक्ुनोवादको सम्मतो, 
पातिमोक्सुदेसकेन वत्तव्बो - “को आयसा उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितु' ति ‡ सचे 
कोचि उस्सहति भिक्खुनियो ओवदितुं, सो च होति अद्वहङ्गेहि समन्नागतो, सम्मनिला 

४. 8 ॐ वत्तम्बो - इत्थ्ामो भिक्खु भिक्छुनोवादको सम्मतो, त भिक्खुनीसद्चौ उपसङ्कमत्‌! ति । 
सचे न कोचि उस्सहति मिक्खुनियो आओदितु, पतिमोक्खुदेसकेन वत्तन्बो - निय 
कोचि भिक्ु गिक्छुनोवादको सम्मतो, पसादिकेन भिक्ुनीसङ्खो सम्पादेत” ति । 


१३ तेनखो पन समयेन भिक्खू ओबादं न गण्हन्ति। भगवतो एतमत्थ 
आरोक । “न, मिक्खवे, ओवादो न गहेतब्बो । यो न गण्डेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 


१ भिक्खुनिसद्वो-म०। २ इमा-सी ० । ३. इमेहि-सी° । ४ चेव-रो° । ५-५ द्वैतिस्सी 
भिक्छुनीहि-सी०, यो, दव तिस्वो भिक्डनियो-म० । ६ स्यार, रो, म° पोत्थकेट नत्थि । 
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तेन सो पन समयेन अञ्जतरो भिक्ु बाछो होति । त मिक्खुनियो उपसङ्कमिला 
एतदवोचु - “ओवाद, जय्य, गण्डाही" ति । “अह हि भगिनी, बारो, कथाह अवाद 
गष्हामी ति  “गण्हाहय्य, ओवाद, एवं हि भगवता पञ्जत्त - भिक्लृहि भिक्ुनीन 
जओवादो गहेत्बो"" ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, ठपेत्व 
बाट, अवसेसेहि ओवाद गहेतु” ति । 5 

तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्खु गिखानो होति । त भिक्छुनियो उपसङ्क- 
मिला एतदवोचु - “ओवाद्‌, अय्य गण्हाही" ति । “अह हि, भगिनी, गिखनो, कथाह 
ओवाद गण्हामी" ति ' “शण्डाहय्य, ओवाद, एव हि मगवता पञ्जत्त - टपेला बा, 
अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, 
ठपेतल्वा बार, उपेता गिखन, जवसेसेहि ओवाद गहेतु" ति । 10 


तेन खो पन समयेन अन्तरो भिक्ु गमिको होति । त भिक्ुनियो उप- 
सङ्कमित्ा एतदवोचु - “वाद, अय्य, गण्हाही"" ति । ५अह्‌ हि, भगिनी, गमिको, कथाह 
ओवाद्‌ गष्हामी" ति ° “गण्हाहय्य, ओवाद, एव हि भगवता पन्जत्त - ठपेखा बा; 
ठपेस्वा गिन, अवसेसेहि ओवादो गहेतन्बो” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनु- 
जानामि, भिक्खवे, स्पा बार, यपे गिखन, रपेला गमिकं, अवसेसेहि ओवाद्‌ 15 
गहेतु” ति । 

तेन खो पन समयेन अभ्जतरो भिक्सु अरञ्ञे विहरति । त भिक्छुनियो उप- 
सङ्कमितय। एतदबोचु -“ओवाद, अय्य, गण्डादी” ति । “अह्‌ हि, भगिनी, अरञ्ञ विहरामि, 
कृथाह ओवाद गण्हामी" ति ° “गण्हाहय्य, ओवाद, एव हि भगवता पञ्जत्त - टपेवा 
बाट, ठपेत्वा गिरानं, उपेता गमिक, अवसेसेहि ओवादो गहेतब्बो" ति । भगवतो एत-% 
मस्थं आरोचेखु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आरन्जिकेन भिक्ुना अवाद गहेतु, सङ्केतं 
च कातु - अत्र* पतिहरिस्ामी " ति । 

१४ तेन खो पन समयेन भिक्खू ओवादं॑गहेला न आरोचेन्ति । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेभु । ‹ न, भिक्खवे, ओपादो न आरोचेतन्बो । यो न आरोचे्य, आपत्ति 
दुक्षटस्सा" ति । % 


तेन खो पन समयेन भिक्खू ओधाद गेला न पचाहरन्ति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसुं । «न, भिक्छवे, ओदो न पच्ाहरितन्बो । यो न प्ाहरेथ्य, आपत्ति 


दुक्षरस्सा” ति । 








१ अहम्हि-धा०, अहष्डि-रो° । २ एवष्डि- रो । ३ आरञ्मकेन-स्या०, रो° । 
४ अन्जत्र-सी० । ५ परटिहरिस्सामी-सखा०, सी° । 
चुष्ठवस्गो-४९ 


‰ 265 


8 451 


५ ‰68 


ए 458 


३८६ सुद्छवगगो [ ९०७ १४- 


तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो सङ्केत न गच्छन्ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेसुं । “न, मिक्छवे, मिक्खुनिथा सङ्केत न गन्तव्ब । यान गच्छेय्य, आपत्ति 
दुक्षरस्सा" ति। 
१५ तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो द्रीवानि कायबन्धनानि धारेन्ति, तेहेव 
5 फ़ाुका' नामेन्ति । मनुप्षा उञ्ञ्ञायन्ति खिथ्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्ु- 
नियो दीषानिं कायबन्धनानि धरन्ति, तेदहेव फाञुका नामेन्ति ~ सेय्यथापि गिहिनी 
काममोगिनियो ति । भगवतो एतमव्थ आरोचेदु । “न; भिक्खवे, भिक्खुनिया दीष 
कायबन्धन धारेतव्ब । या धार्य, आपत्ति दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्ु- 
निया एकपरियाकत' कायबन्धन, न च तेन फादुका नामेतब्बा* । या नामेय्य, आपत्ति 
10 दुक्रटस्सा" ति । 


तेन खो पन समयेन मिक्छुनिथो विरीवेनः पटेन फासुका नामेन्ति = चम्मपटरेन 

दुस्सप्टरन दुस्सवेणिया द्स्सवद्धिया चकपटल चोकवेणिया वचोत्छव्िया 
पुत्त्ेणिया पयुत्तवष्िया फासुका नामेनि । मनुस्सा उञ्ञायन्ति सिय्यन्ति विपा- 
चेन्ति - सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनियो ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । «न, 
15 भिक्छवे, भिक्ुनिया विरीवेन पटेन फाुका नामेतव्वा, न चम्मपटेन फासुका नामेतव्बा, 
न दुस्सपटेन फासुका नामेतब्बा, न दुस्सवेणिया फाञुका नामेतब्बा, न दुस्वद्धिया फाका 
नामेतन्बा, न चोक्छपटरेन फाटका नामेतन्बा, न चोद्खवेणिया फाुका नामेतव्बा, न चोठ- 
वह्धिया फाुका नामेतव्वा, न युत्तवेणिया फासुका नामेतब्बा, न सुत्तवद्धिया फाुका नामे- 

तव्बा । या नामेय्य आपत्ति दुक्कटस्सा"” ति । 


20 तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो अ्टछ्धेन जधन घसापिन्ति, गोहनुकेन जघन 
कोटापिन्ति, हस्थ कोट्रापेन्ति, हस्थकोच्छ कोट्रापिन्ति, पाद कोट्रापिन्ति, पादकोच्छ कोट्टा- 
पन्ति, उर कोद्धापेन्ति, मुख कोट्रापिन्ति, दन्तमस कोष्यपेन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ायन्ति 
चिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि गिदहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ 
आरोचेयु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया अद्टधेन जघन धंसापेतब्ब, न गोहनुकेन जघन 

% कोदट्धापितव्ब, न हत्थो कोटटपितन्बो, न हत्थकोच्छो कोट्ापेतव्बो, न पादो कोञ्चपेतन्बो, न 
पादकोच्छो कोटपितव्बो, न उरु कृट्टापेतन्बो, न मुस कोट्धपितव्, न दन्तमस कोटा 
पेतव्व । या कोद्धापेय्यः आपत्ति दकरस्सा” ति । 


१६. तेन खो पन समयेन छल्बगिया भिक्छुनियो सुखं आसलिम्पन्ति, मुखं 
१ फाषके-सी०, सया । २ नमेनिति-सी०, स्या०, रो०। ३ गिहिकामभोगिनियो-सखा०, 
सैर; गिहीकाममोगिनियो-सी ° । ४ एकपरियायकत॑-स्ा० । ५ नमेतन्वा-सी०, स्या०, रो०। 
£ विचिवेन-रो० स्या०। ७ नमेप्य-सी०. म्या० गे०1 


१० ७ १७ ] ओवादह्पन-कायबन्धनधारण-सुखालिम्पनरम्मदनादीनि ३८७ 


उम्महैन्ति, सुखं चुण्णेन्ति, मनोसिस्काय सुख रुज्छेन्ति, अङ्गराग करोन्ति, मुखराग 
करोन्ति, अद्गरागमुखराग करोन्ति । मनुस्या उञ््ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - सेय्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेद्ु । “न, मिक्खवे, भिक्ुनिया 
मुख आशिग्पितब्ब, न सुख उम्मदितवब्ब,' न मुख वुण्णेतव्ब, न मनोसिलिकाय मुख 
रज्छितव्व, न अङ्खगरागो कातब्बो, न मुखरागो कातव्बो, न अद्गरागमुखरागो कातव्बो । 5 
या करेय्य, आपत्ति दुक्करस्सा” ति । 


तेन खो पन समयेन छन्बणिया भिक्खुनियो अवज्च करोन्ति, विसेसक करोन्ति, 
ओखोकनकेन ओरोकेन्ति, साखेके तिद्रन्ति, सन! कारापेन्ति, वेसि वुद्भपेन्ति," पानागारं 
ठपेन्ति, सून र्पेन्ति, आपण पसारेन्ति, वद्धि पयोजेन्ति, वणिज्न पयोजेन्ति, दासं 
उपद्रपिन्ति, दासि उपट्रापेन्ति, कम्मकारं' उपट्मपेन्ति, कम्मकारि उपद्ापेन्ति, तिस्च्छानगतं 10 
उपट्पन्ति, दरीतकमपश्चिक पकरिणन्ति, नमतक धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति 
विपाचेन्ति - सय्यथापि गिहिनी काममोगिनियोः ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयुं । 
“न, भिक्छवे, भिक्ुनियाः अज्ञ ॒कातन्ब, न विसेसक कातब्ब, न ओरोकनकेन 
ओरोकेतन्ब, न॒ सारोके ठातब्ब, न सनचच कारापेतव्ब, न वेसी वुह्पेतव्बा," न 
पानागारं ठ्पेतव्य, न सूनाः टपेतव्वा,"* न आपणो पसारेतब्बो, न वद्धि पयोजेतव्बा, न 1; 
वणिजा पयोजेतव्वा, न दासो उपड्रपेतब्बो, न दासी उपट्वपेतव्बा, न कम्मकारो उपट्म- 
पेतन्बो, न कम्मकारी उपट्पेतब्बा, न तिरच्छनगतो उपड्टापेतब्बो, न हरीतकपक्भिक 
पकिणितब्ब, न नमतक धारेतञ्ब । या धार्य, आपत्ति दुकषरस्सा” ति । 


१७ तेन खो पन समयेन छञ्बगिया भिक्ुनियो सन्बनीख्कानि चीवरानि 
धारेन्ति, सब्बपीतकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्बरोहितकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्ब-% 
मह्ञिद्धिकानि चीवरानि धारेन्ति, सब्चकण्डानि चीवरानि धारेन्ति, सन्बमहारङ्गरत्तानि 
चीवरानि धारेन्ति, सन्बमहानामरतानि चीवरानि धारेन्ति, अच्छित्रदसानि चीवरानि धारेन्ति 
दीषदसानि चीवरानि धारेन्ति, पुप्फदसानि चीवरानि धारेन्ति, फल्दसानि* चीवरानि धारेन्ति, 
कञ्चुक धारेन्ति, तिरीरक'^ धारेन्ति । मनुस्सा उज्ज्ायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - से्यथापि 
गिहिनी कामभोगिनियो ति । भगवतो एतमस्थ आरोचेदु । “न, भिक्छवे, मिक्ुनिया सब्ब-% 
नीरुकानि चीवरानि धारेतब्बानि, न सन्बपीतकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सब्बरोहितकानि 





१ उम्मदतन्ब-सी०, सथा०, रो । २ लन्छेतव्व-सी०, स्या०, रो० । ३ नच-म० । 
४ उद्भपेन्ति-सी० । ५ ऊम्मकर~सा०, रो! ६ कम्मकररि-खा, रो° । ७ हरीतकपण्णिक- 
रो०, टरितपत्तिक-स्या० । ८ गिहिरामभोगिनियो-रो०, स्या०, गिहीकामभोगिनियो-सी° । 
९ भिक्खुनियो सखा०। १० तिद्धातव्ब-रो०, म०। ११ उद्धापेतन्बा-सी° । १२ सून-स्या० । 
१३ सपेतम्ब-सा ० । १४ सन्बमक्ञ्धिकानि-सी०, मजञेदठकानि-स्या०, रो० । १५ एणदसानि-सी°, 
रो° । १६ तिरीट-स्या० । 
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२८८ चुद्छवग्गो | १९० ७ १७- 


चीवरानि धारेतन्वानि न सञ्वमन्ञिष्टिकानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सव्वकण्टानि चीवरानि 

धारेतव्यानि, न सव्बमहारङ्वसतानि चीवरानि धारेतव्बानि, न सन्वमहानामरत्तानि चीवरानि 

धारेतव्बानि, न अच्छिदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, न दीधदसानि चीवरानि धारेतव्बानि, 

न पुण्फदसानि चीवरानि धारेतन्बानि, न फरूदसानि चीवरानि धारेतव्वानि, न कञ्चुको 
5 धारेतन्बो, न तिरीरकं धारेतव्व । या धारेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । 


१८ तेन खो पन समयेन अन्तरा सिक्नी कार करोन्ती एवमाह - “ममचयेन 
मच्हं परिक्छारो सद्धस्स होतु" ति । तत्थ भिक्खू च भिक्ुनियो च विवदन्ति - “अम्हाक 
होति, अम्हाक होती" ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “भिक्खुनी चे, भिक्छवे, 
कार करोन्ती एव वदेय्य - 'ममचखयेन म्ह परिक्खारो सद्स्स होतु! ति, अनिस्सरो तत्थ 

10 भिक्युसड्खो, भिक्छुनीसङ्खस्सेवेतं । सिक्छमाना चे, भिक्छवे पे सामणेरी चे; 
मिक्खवे, कारु करोन्ती एव वदेय्य ~ भमचयेन मय्ह परिक्छारो सइस्स होतु" ति, 
अनिस्सरो तव्य भिक्खुसद्धो, भिक्ुनीसद्खस्सेवेतं । भिक्खु चे, भिक्खवे, कारं करोन्तो 
एव वदेय्य ~ 'ममचयेन मण् परिक्छारो सद्वस्स होतुः ति, अनिस्सरो तत्थ भिक्खुनीसद्धो, 
भिक्ुसद्ुस्सेवेत । सामणेरो चे, मिव्छवे पे उपासको चे, भिक्खवे * पे०^" 

15 उपासिका चे, मिक्छवे पे अभ्जो चे, मिक्खवे, कोचि कारु करोन्तो एव वदेय्य - 
भमचयेन मय्ह॒ परिक्छारो सह्वस्स होतुः ति, अनिस्सरो तस्थ भिक्छुनीसद्खो, 
भिक्खुसद्खप्सेवेत" ति । 


१९. तेन खो पन समयेन अन्जतरा इस्थी पुराणमह्टी भिक्ुनीु प्बजिता 
होति । सा रथिकाय दुञ्बलक भिक्खु पर्सित्वा असक्रटेन पहारं दत्वा पतेसि । भिक्खू 
% उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम, भिक्खुनी, भिक्खुस्स पहार दस्सती 
ति । भगवतो एतमत्थं आरोचेयु । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्घुस्स पहारो दातब्बो । 
या ददेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सित्रा दूरतो 
व ओक्ृमिला मग दातुं” ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरा इत्थी परचुस्थपतिका जारेन गल्मिनी होति । सा गन्म 
9 पातेखा कुद्धपिक' भिक्खुनि एतदवोच - “इन्दय्ये, इम गढ्भं पत्तन नीहरा” ति । अथ खो 
सा भिक्खुनी तं ग्म पतते पकिखिपिता सद्कायिया परिच्छादेत्वा अगमासि। तेन खो पन समयेन 
अन्नतरेन पिण्डचारिकेन भिक्खुना समादान कत होति- याह ' पठमं मिक्खं रमिस्सामि, 
न त अदला भिक्युस्स वा भिक्छुनिया वा परिभञ्जिस्सामी' ति! अथसखोसो भिक्ुतं 
भिक्खुनिं पस्सित्वा एतदवोच - “न्द, भगिनि, भिक्छ परिगण्डा*” ति। “भरु अय्या" ति। 





, १ कृ्पकिं-सखा०, कृटपिकं-रो° ! २ यमह-सी०, य य्वाह-स्या० । ३ परिगण्डा~रो०, 
पतिगण्डा-सी° 


१०८२०] लिङ्गदस्सन-आमिसदानवत्थु ३८९ 


दुतियं पिखो पे ततिय पि खो सो भिक्ु त भिक्सुनिं एतदवोच- “हन्द, 
मगिनी; मिक्ख पटिभ्गण्डा"” ति । “अङ्‌ अय्या" ति । (भया खो, भगिनि, समादान 
कृत ~ याह पठम भिक्छ॒रुमिस्सामि, न त अदत्वा भिक्ुस्स वा भिक्खुनिया वा 
परिभुञ्जिस्सामी' ति । इन्दः भगिनि, मिक्छ परिग्ण्डा” ति । अथ सखो सा भिक्खुनी ४ 
तेन भिक्ुना निप्पीरछियमाना नीहरिता पत्त दस्सेसि - “पर्स, अय्य, पत्ते गन्म, मा च 5 
कस्सचि आरोचेसी" ति । अथ खो सो भिक्खु उञ्ज्ञायति सिय्यति विपाचेति- “कथं हि 
नाम भिक्खुनी पत्तन गठ्म नीहरिस्सती"" ति! अथ खो सो भिक्ु मिक्छून एतमत्थ 
आरोचेति । ये ते भिक्खू अ्पिच्छ सनुषा रुज्निनो कुङ्कचका सिक्खाकामा, ते उज्जञायन्ति 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्खुनी पत्तन गन्म नीहरिस्सती” ति 1 मगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, भिक्खुनिया पत्तन गञ्मो नीहरितन्बो । या नीहरेय्य,10 8 461 
आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्ुनिया भिक्खु पस्सितवा नीहरिलरा पत्त 
दस्सेतु"” ति । 

तेन खो पन समयेन छव्बमिया मिक्खुनियो भिक्खु पस्सिलवा परिवततेतवा पत्तमूरु 
दस्सेन्ति । भिक्खू उज्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम छन्बभिया भिक्खु- 
नियो भिक पर्सिला परवत्ता पर्तमूरु दस्सेस्सन्ती" ति ! अथ खो ते भिक्खू भगवतो 15 
एतमत्थ आरोचेदं । “न, भिक्छवे, भिक्ुमिया भिक्ु पस्सित्वा परिवत्तेला प्तू दस्से- 
तन्वं । या दस्सेय्य, आपत्ति दुक्षटस्स। अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनिया भिक्खु पस्सिला 
उद्कुजित्वा पत्त दस्सेतु । यं च पत्ते आमिसं होति, तेन च भिक्ु निमन्तेतब्बो" ति । 

६ ८. लिङ्गवस्सन-आमिसदानवत्थु 

तेन खो पन समयेन सावत्थिय' रथिकाय पुरिसव्यज्ञन' छड्ितं होति । त भिक्खु- 
नियो सकच्च उयनिज्जञायिघु । मनुस्सा उद्ुषटि भकु । ता भिक्खुनियो मभू अहु । अथ %० 
खो ता भिक्ुनियो उपस्सयं गन्ता भिक्खुनीन एतमस्थ आरोचेसु । या ता भिक्खुनियो 
अपििच्छा पे० ता उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति ~ “कथ हि नाम भिक्छुनियो 
पुरिसब्यज्ञन उपनिज्जञायिस्सन्ती" ति । अथ खो ता भिक्खुनियो भिक्खून एतमत्थ आरो- 
चेयं । मिक्ु भगवतो एतमत्थं आरोचेसु ! “न, भिक्छवे, भिक्ुनिया पुरिसब्यज्ञन उप- 
निज्ज्ञायितञ्ब । या उपनिज्ज्ञयेय्य, आपत्ति दुङ्करस्सा" ति। 28 

२० तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खुन आमिस देन्ति । भिक्खू भिक्ुनीनं 


देन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम मदन्ता अत्तनो परि- 
भोगत्थाय दिन्न अन्ञेसं दस्सन्ति ! मयं पि" न जानाम दान दार्ठु” ति । गवतो एतमत्थ 








१, सावत्थिया-स्या!० । २ पुरिसन्यज्ञन-सी०, रो० । ३ भहदन्ता-स्या०, रो । ४, द्‌-रो° । 
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आरोचेदं । “न, भिक्छवे, अत्तो परिभोगत्थाय दित्र अम्जेस दातन्ब । यो ददेय्य, 
आपत्ति दुकरस्सा" ति । 
तेन सो पन समयेन भिक्खून आमिस उस्सच्चं होति । भगवतो एतमत्थ आरो- 
चेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, सङ्घस्य दातु" ति । बाब्दतरं उस्सन्न होति । मगवतो 
; एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्सवे, पुगकिकि पि दतु" ति । 
तेन सखो पन समयेन मिक्खूनं सनिधिकत आमिस उस्सत्त होति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिव्खून सिधि भिक्खुनीहि मिक्खृहि' परिगाहा- 
पेता परिभञ्जितु" ति । 
तेन खो पन समयेन मनुस्सा भिक्खुनीन आमिस देन्ति । भिक्ुनियो मिक्खून 
10 देन्ति । ममुस्मा उञ्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - “कथ हि नाम भिक्ुनियो अत्तनो 
परिभोगत्थाय दिन्न अञ्ञेस दस्सन्ति। मयपि न जानाम दान दातु" ति। भगवतो 
एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया अत्तनो परिभोगत्थाय दित्र अञ्ञेस 
दातल्ब । या ददेय्य, आपत्ति दुक्ररस्सा"” ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्ुनीन आमिसं उस्सत् होति । भगवतो एतमत्थ आरो- 
15 चेदु । “अनुजानामि, मिक्खवे, सद्धस् दातु" ति । बन्हतरं उस्सत् होति । मगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पुमरिक पि दातु, ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनीनं सन्निधिकत भामिसं उस्सन्न होति । भगवतो 
एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्ुनीन सिधि भिक्खूहि मिक्छुनीहि' 
परिगाहापेतवा परि्ृन्जितु"” ति । 





© 


§ ९. सेनासनजवसथचीवरादिअलचुजानना 


च २१ तेन खो पन समयेन भिक्खुन सेनासन उरस्सन्न होति, भिक्छुनीन न होति । 
भिक्ुनियो भिव्खून सन्तिके दृत पासं - साधु, मन्ते, अय्या अम्हाकं सेनासनं दन्तु 
तावकार्िकिः ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “अनुजानामि, भिक्खवे, भिक्ुनीन 
सेनासनं दातु तावकार्कि” ति । 

तेन खो पन समयेन उतुनियो भिक्ुनियो ओनद्धमञ्च आओनद्धपीठ अभिनिसीदन्ति 

% पि अभिनिपज्नन्ति पि । सेनासन कोहितेन मक्छिय्यति*। भगवतो एतमस्थ आरोचु । 
न्‌, भिक्छवे, उतुनिया' मिक्ुनिया ओनद्धमञ्च ओनद्धपीठ अभिनिसीदितन्व अभि- 
निपजितव्व । या अभिनिसीदेय्य वा अभिनिप्ेय्य वा आपत्ति दुक्कटस्स । अनुजानामि 


१ म० पोत्थके नस्थि) २ म० पोत्थके नस्थि, ३ मक्खीयति-सी०, मकखियति-रो° | 
$, स्या०, रो०, म> पोत्थकेदु नदथ । 


क्ोकोधककनककमीि 
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भिक्छवे, आवसथचीवरं" ति । आवसथचीवरं छोहितेन मक्खिय्यति । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, आणिचोकक" ति । चोक्क निपतति। मगवतो एतमस्थ छ 468 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, खुत्तकेन बन्धित्वा उर्या बन्धितु"” ति । सुत्तं छिज्ति। 
भगवतो एतमप्थ आरोचेु । “अनुजानामि, मिक्छवे, सवेिय, कटिसुत्तक" ति । 
तेन सो पन समयेन छल्बमिया मिक्ुनियो सब्बकार करिसुत्तकं धारेन्ति । 5 
मनुस्सा उनज्ज्ञायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति- सेय्यथापि गिहिनी कमभोगिनियो ति । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेुं । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया सव्वकारु कटियुत्तक धारेतन्बं । 
या धारेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे, उतुनिया करिसुत्तक" ति । 
दुकियिमाणवारं! 








६ १०. उपस्म्पदाकाटे चतुञ्वीसअन्तरायिकः- 
धम्मपुच्छादीनि 


२२ तेन सो पन समयेन उपसम्पन्रायो दिष्सन्ति - अनिमित्ता पि, निमित्तमत्ता 
पि, सखोहिता पि, धुवरोदहिता पि, धुवचोका* पि, पएषरन्ती पि, सिखरिणी" पि, इद्थिषण्डका^ 10 
पि, वेपुरिषिका पि, सम्मित्रा पि, उमतोव्यञ्लना पि । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । 
“अनुजानामि, भिक्खवे, उपसम्पादेन्तिया चतुवीसति अन्तरायिके धम्मे पुच्छितु । एव च 
पन, भिक्लवे, पुच्छितव्बा - नसि अनिमित्ता, नसि निमित्तमत्ता, नसि अरोहिता, नसि 
धुवरोदहिता, नसि धुवचोढ्ा, नसि पर्रन्ती, नसि तिखरिणी, नसि इस्थिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उमतोव्यज्ञना सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट, 16 
गण्डो, किरसो, सोसो, अपमारो : मनुस्सासि, इत्थीसि, सुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजमदी : अनुन्नातासि मातापितुहि, सामिकेन ८ परिपुण्णवीसतिवस्सासि, प्ररिपुण्ण ते 
पत्तवीवरं, किन्नामासि, कानामा ते पवत्तिनी" ति 

तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्खुनीन अन्तरायिके धम्मे पुच्छन्ति । उप- 
सम्पदापेक्छायो वित्थायन्ति, महक होन्ति, न सक्ोन्ति विस्सजेतु । भगवतो एतमस्थ 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एकतो उपसम्पन्नाय मिक्ुनीसद्े वियुद्धाय भिक्सुसद्ख 
उपसम्पादेतु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अननुसिद्' उपसम्पदापेक्छायो" अन्तरायिके 5 4५ 


१ आगणिचोख-रो ° । २ निप्फटति-सी०, रो० । ३ दुतियकभाणवारं-सी०, दुतियभाणवारो 
निद्धितो-म० । ४ धुवचोखा रो । ५ सिखग्णी-म० । ६ इत्थीपण्डका-द्या०, इत्थिपण्डिका-रो° । 
७ उभतोज्यज्ञनका-सी०, सा०, उभतोन्यज्नना-रो° । ८ अणणासि-म। ९, अननुतिद्धायो- 
स्या० । १० उपसम्पद्‌पिखायो-सी° । 


३९२ चुवग्गो [ १०,.१०२२- 


६ 9४ धम्मे पुच्छन्ति । उपसम्पदापिक्खायो वित्थायन्ति, मद होन्ति, न सकोन्ति विस्सजनेतु । 
भगवतो एतमत्थ आरोचेघु । “अनुजानामि, भिक्छवे, पठम अनुसासिलवा पच्छा अन्तरा- 
यिके धम्मे पृच्छितु" ति । 

तत्येव सद्खभज्ज्े अनुसासन्ति । उपसम्पदापेक्छायो तथेव वित्थायन्ति, महक 
होन्ति, न सकनोन्ति विष्सजेतु । भगवतो एतमत्थ रोचेदयं । “अनुजानामि, भिक्खवे, 
एकमन्त अनुसासित्वा सङ्खमञ्ज्े अन्तरायिके धम्मे पृच्छितु । एव च पन, भिक्खमे, 
अनुसासितव्बा । 
२३. ““पटम उपञ्ञ् गाहापेतव्बा । उपञ््च गाहापेला पत्तचीवरं आविक्छितन्ब ~ 
'अयं ते पत्तो, अय सङ्खारि, अय उत्तरासङ्ग, अय अन्तरवासको, इद सकचचिकः* अय 
10 उदकसाटिका, गच्छ अयुष्हि ओकासे तिड्वदी" ति । 
बाख अव्यत्ताः अनुसासन्ति । दुरनुसिद् उपसम्पदापेक्खायो वित्थायन्ति, मद 
होन्ति, न सक्षोन्ति विस्सलेतुं । भगवतो एतमत्थ आरोचेखु । ^न, भिक्सवे, वारय 
अब्यत्ताय अनुसासितब्बा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, मिक्छवे; 
व्यत्ताय भिक्सुनिया परिबखय अनुसातितु” ति । 

15 असम्मता अनुसासन्ति । मगवतो एतमत्थं आरोचेसु ! “न, भिक्छवे, असम्मताय 
अनुसातितव्बा । या अनुसासेय्य, आपत्ति दुकरस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, सम्मताय 
अनुसासितु । एवं च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितव्बा - अत्तना वा अत्तान सम्मच्नितन्य, पराय 
वा पर सम्मन्नितन्बा । 

“कथं चं अत्तना व उत्तान सम्मन्नितव्व ? व्यत्ताय यिक्खुनिया परिवरखय सद्व 

० जापेतव्बो - शुणातु मे, अय्ये, सङ्खो । इत्थन्नामा इत्थत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । 
यदि सद्स्स पत्तकष्, अह इत्थत्नामा" इ्थन्नामं अनुसासेय्यंः ति । एवं अत्तना व भत्तानं 
सम्मल्नितव्ब । 

(“कथं च पराय प्रा सम्मन्नितल्ना " व्यत्ताय भिक्ुनिया पटिबखय स्वो 
> „48 जपितन्बो - शुणातु मे, जस्ये, सद्व । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदपिक्छा । 

% यदि सङ्खस्स पत्तकष्, इत्थन्नामा इत्थन्नाम अनुसासेय्या' ति । एवं पराय परा" सम्मन्नितव्बा । 

(ताय सम्मताय भिक्खुनिया उपसम्पदापिक्छ उपसङ्कमिल्ला एवमस्स वचनीया - 
८सुणसि इत्थन्नामे । अय ते सच्चकारो, मूतकाो । यं जात तं सद्वमज्जे पुच्छन्ते सन्तं 
अत्थी ति वत्तम्बे, असन्त नल्थी ति वत्तव्व । मा सो वित्थायि मा खो मङ्कु होसि । 
एव त पुच्छिस्सन्ति- नसि अनिमित्त, नसि निमित्तमत्ता, नसि अलोहिता, नसि 








१ सकच्छिक-रो० । २ अव्यत्ता~सी०, रो० ! ३ वा-रो। ४ सी०, स्या०, रो पोत्थकेटु 
नस्थि । ५, वा परा-सी०, रो°। ६ वित्थासि-ची०, सया०, रो । 


१०१९१९२४] उपसम्पदाविषि ३९३ 


धुषरोहिता, नसि धुवचोन्ड; नति पण्वरन्ती, नसि सिखरिणी, नसि इयिपण्डका, नसि 
वेपुरिसिका, नसि सम्मिन्ना, नसि उमतोञ्यज्ना सन्ति ते एवरूपा आबाधा - कुट, 
गण्डो, किखसो, सोसो, अपमारो " मनुप्सासि, इत्थीसि, भुजिस्सासि, अनणासि, नसि 
राजमरी 2 अनुञ्जातासि मातापितृहि, सामिकेन  परिपुण्णवीसतिवस्सासि, परिपुण्ण ते 
पत्तचीवरं, किन्ामासि, कानामा ते पवक्तिती" ति 5 ॥ 97 


§ ११. उपसस्पदाविधि 


२४ “एकतो आगच्छन्ति । न एकतो आगन्तब्ब । अनुसासिकाय पठमतरं आगन्ता 
सद्खो जपेतन्बो - धुणातु मे, अय्य, सद्खो । इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदा- 
पेक्छा । अनुसिह् सा मया । यदि सद्वस्स पत्तकष्, इत्थन्नामा आगच्छेय्याः ति । 
'जआगच्छादी' ति वत्तव्वा । 

“एकस उत्तरासनज्ञ कारापेता भिक्खुनीन पादे वन्दापेत्वा उद्कुटिकं निसीदापेला 10 
अञ्ञरि पगण्हापेखा उपसम्पद्‌ याचापेतम्बा - सद्ख, अय्ये, उपसम्पद याचामि । उद्ुम्यतु 
म, अय्ये, सङ्खो अनुकम्प उपादाय । दुतिय पि, अय्ये, सङ्घ उपसम्पदं याचामि । उद्ुम्पतु 
म, अय्ये, सद्खो अनुकम्प उपादाय । ततिय पि, अय्ये, सद्च॒उपतसम्पद्‌ याचामि । 
उुम्पतु मं, अय्ये, सद्खो अनुकम्पय उपादायाः ति । व्यत्ताय भिक्खुनिया पटिबलय स्वो 
मापेतन्बो - 15 


“ुणातु मे, अय्ये, सद्खो । अय इत्थत्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्सा । 
यदि सद्ुस्स पत्तकषटं, अह इत्थन्नाम अन्तरायिके धम्मे पुच्छेय्य ति । 

“ुणसि इत्थन्नामे । अयं ते सकारो, भूतकारो । यजात तं पुच्छामि सन्त 8 466 
अत्थी ति वत्तव्ब, असन्त नत्थी ति वत्तव्बं । नसि अनिमित्ता १० ` किनामासिः 
कानामा ते पवत्तिनी ति । व्यत्ताय भिक्छुनिया परिबखय सद्वो जापेतव्बो - 0 

'्ुणातु मे, अय्ये, सद्खो । अय इत्यन्नामा इत्थन्नामाय अथ्याय उपसम्पदापेक्छा । 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुष्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थत्नामा सद्ध उपसम्पदं याचति 
इत्थन्नामाय अथ्याय पवत्तिनिया । यदि सद्खष्म प्तष्ठ, सद्धो इत्थत्नामं उपसम्पादेय्य 
इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 

^सुणातु मे, अय्ये, सङ्गो । अय इत्यत्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । 2 
परिसुद्धा अन्तरायिकेहि धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सद्ध॒उपसम्पदं याचति 
इत्थ्ामाय अय्याय पवत्तिनिया । सङ्को इत्थन्नामं उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थत्नामाय अय्याय पवत्ति- 


निया, सा पुष्स्स, यस्सा नक्मति, सा भासेय्य | 
चुद्छ्ण्मो-५° 


३९४ चुह्धवम्गो [ १०११२४- 


दुतिय पि एतमत्थ वदामि - पे० तपतिय पि एतमत्थ वदामि -सुणातु मे, 
अय्ये, सङ्खो । अय इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्खा । परिसुद्धा अन्तरायिकेहि 
धम्मेहि, परिपुण्णस्सा पत्तचीवरं । इत्थन्नामा सद्व उपसम्पद याचति इत्थन्नामाय अय्याय 
पवत्तिनिया । सद्खो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । यस्सा 
¢ अय्याय खमति इत्थ्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय अस्थाय पवत्तिनिया, सा तुष्हस्स, 
यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 


(उपसम्पन्ना सङ्धेन इत्थन्नामा इत्थन्नामाय अय्याय पवत्तिनिया । खमति सद्वस्स, 
तसा तुष्ी, एवमेत धारयामी ति । 

“तावदेव त आदाय भिक्ुसद् उपसङ्कमिखा एकस उत्तरासङ्ग कारापेत्वा भिक्खून 
10 पादे वन्दापेखा उक्कुटिक निसीदापेतया अञ्जरि पगण्हापेतवा उपसम्पद्‌ याचापेतव्बा - अह, 
६ 9 अय्या, इत्थत्नामा इत्थत्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउपसम्पन्ना' भिक्ुनी- 
सद्ख, वियुद्धा, सद्धं, अय्या, उपसम्पद्‌ याचामि । उलुम्पतु म, अय्या, सद्वो अनुकम्प 
उपादाय । अह, अय्या, इत्थन्नामा इस्थन्नामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोटपसम्पच्ना 
भिक्ुनीसद्ख, विघुद्धा । दुतिय पि, अय्या, सद उपसम्पद याचामि । उषुम्पतु म, अय्या, 
15 सद्भो अनुकम्प उपादाय । अह, अय्या, इत्थन्नामा इस्थन्नामाय अय्याय उपम्पदापेक्छा । 
एकतोरपसम्पन्ना भिक्छुनीसद्धे, वियुद्धा । ततियं पि, अय्या, सद्ध उपसम्पद्‌ याचामि । 
उष्ुम्पतु म, अय्या, सद्व अनुकम्पय उपादाया ति । व्यत्तन, भिक्ुना परिवलन 

सदो जापेतव्बो -- 


“सुणातु मे, मन्ते, सङ्खो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा, । 

9 एकतोरपसम्पन्ना भिक्खुनीसद्ध, विसुद्धा । इत्थत्नामा सङ्खं उपसम्पद याचति इत्थन्नामाय 

पवत्तिनिया । यदि सद्धस्स पत्तकष्ठ, सद्धो इव्थन्नाम उपसम्पादेय्य, इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । 
एसा अत्ति । 


'भुणातु मे, मन्ते, सद्धो । अयं इत्थन्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । 
एकतोरपसम्पन्ना भिक्छुनीसद्व, वियुद्धा । इत्थत्नामा सद्व उपसम्पदं याचति इत्थन्नामाय 
% पव॒त्तिनिया । सद्धो इत्थत्नामं उपसम्पदेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति 
इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुष्हस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य | 
“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे ततिय पि एतमत्थ बदामि-घुणातुमे, 

भन्ते, सङ्खो । अयं इत्थत्रामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापिक्छा । एकतोउपसम्पन्ना मिक्छुनीसद्ध, 
बिसुद्धा । इत्थ्नामा सङ्क उपसम्पदं याचति इत्थत्नामाय पवत्तिनिया । सद्खो इत्थन्नामं 
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१, एकतो उपसम्पृञा-सी° । २, व्यृततेन-सी०, रो° । ३ उपसम्पदापेखा-सी° । 


१० १२२६ ] यथाबुड्ुप्पटिबाहनपवारणाउपोसथनियमादीनि ३९५ 


उयसम्पादेति इत्थत्नामाय पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति इत्यन्नामाय उपसम्पदा 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो तुष्हस्स, यस्स नक्छमति, सो भासेय्य | 

“पदपसम्पन्ना सद्धेन इत्थचामा दत्थ्ामाय पवत्तिनिया । खमति सद्वस्स, तसा 
तुण्डी, एवमेतं धारयामी ति । 

““तावदेव छाया मेतव्बा, उतुप्पमाणः आचिक्खितव्व, दिवसमागो आचिव्खितम्बो, 8 
सङ्गीति आचिक्खितव्बा, भिक्छुनियो वत्तव्या - इमिस्छा तयो च निस्सये, अद्र च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्याथा" ति । 
© 
१२. यथाबुहष्परिबाहनपवारणाउपोसथ- 

नियमादीनि 


२५ तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो भत्तगे आसनं सङ्कायन्तियो' काट 
वीतिनामेु । मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खवे, अष्टन मिक्ुनीन 8 468 
यथाबुद्खु,* अवसेसान यथागतिकं" ति । 10 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो ~ भगवता अनुञ्जात अदृ भिक्छुनीनं यथावुङ्, 
अवसेसानं यथागतिक ति ~ सब्बत्थ अद्धैव" भिक्खुनियो यथावुद्ख पटिबाहन्ति, भवसेसायो 
यथागतिक । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, मक्तगे अद्र भिक्ु- 
नीनं यथावुद्ध, अवसेसानं यथागतिकं, अन्जत्थ सम्ब्थ ' यथाबुद् न पटिबाहितव्ब । या 
परिवाहेय्य, आपत्ति दुकरस्सा" ति । 16 

२६ तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो न पारेन्ति । मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ह 58 
धन, भिक्छवे, भिक्खुनिया न पवारेतव्य । या न पवारेष्य, यथाधम्मो कारेतन्बो, ति । 

तेन खो पन समथेन भिक्ुनियो अत्तना पवारेल्ला भिक्खुसह्व न पवारेन्ति । 
मगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, मिक्खवे, भिक्खुनिया अत्तना पवारेवा भिक्खुसद्खो न 
पवारेतव्बी । या न पवारेथ्य, यथाधम्मो कारेतव्बो" ति । %0 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो भिक्खूहि सदधि एकतो पवारेन्तियो कोरर 
अकं ! भगवतो एतमस्थ आरोचेदयु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया भिक्खूहि सद्धिं एकतो 
पवारेतव्बं । या पवारे्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो पुरेभक्त पवारेन्तियो कार वीतिनामेदु । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्छवे भिक्ुनिया पच्छामत्त पवारेतु ति । 








१ उतुपमाण-सी०, ° । २ सकसायन्तियो-म०, सत्गायन्तियो-सी°, खा०, । २ यथाबुद- 
सी० । ४ अद्वाव-सी०, रो° । ५ स्या° पोत्थके नत्थि । ९ भिक्बुस््वे-रो०। 


३९६ चुद्छवग्गो [ १० १२२६- 


पच्छाभत्त प्वारेन्तियो विकारे अहेघु । भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
मिक्छवे, अज्तना भिक्छुनीसद्व' पवारेवा अपर्तु भिक्खुसद्ध पवारेतु” ति । 

तेन खो पन समयेन सब्बो भिक्खुनीसद्खो पवारेन्तो कोखदटर अकासि । भगवतो 
एतमत्थ आरोचेु । “अनुजानामि, भिक्खवे, एक भिक्खुनि वियत्त पयिवरु सम्मनितु - 


8 49 $मिक्ुनीसद्चस्स अत्थाय भिक्ुसद्म पवारेतु । एव च पनः मिक्खवे, सम्मन्नितव्बा । पठम 


5 216 


5 470 


भिक्खुनी याचित्वा, याचिता व्यत्ताय भिक्ुनिया परिखय स्वो जपितव्बो -- 
“सुणातु मे, अय्ये, सङ्गो । यदि सङ्धस्स पत्तकष्ट, सद्व इत्थन्नाम भिक्ुन 
सम्पन्नेय्य भिक्छुनीसद्खस्स अत्थाय भिक्ुसद्च पवारेतु । एसा अत्ति । 
'सुणातु मे, स्ये, सद्खो । सद्खो इत्थत्नाम मिक्ुनि सम्मच्नति भिक्ुनीसद्खस्स 
10 अस्थाय भिक्छुसद्ध पवारेतु । यस्सा अय्याय खमति रत्थन्नामाय भिक्ुनिया सम्ुति 
भिक्ुनीसद्धस्स अत्थाय मिक्खुसद्घ पवारेतं, सा वुष्हस्स, यस्सा नक्खमति, सा मासेय्य । 
“सम्मता सद्धेन इत्थन्नामा भिक्ुनी भिक्खुनीस्स्स अस्थाय भिक्सुसद्ख पवारेतु । 
खमति सङ्स्स, तसा वुष्दी, एवमेत धारयामी ति । 


८ ताय सम्मताय भिक्खुनिया भिक्खुनीसद्ं आदाय भिक्ुसष्व उपसङ्कमिला 

15 एकस उत्तरासङ्ग करिता भिक्खून पादे. वन्दित्वा उक्कुटिक निसीदित्वा अञ्जि पहेला 

एवमस्स क्चनीयो ~ भिक्खुनीसद्लो, अय्या, मिक्खुसङ्क॒पवारेति - दिद्धन वा, सुतेन 

वा परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, भिक्छुसद्खो भिक्छुनीसद्घ अनुकम्प उपादाय, पस्सन्तो 

परिकरिस्सति । दुतियं पि, अस्या पे० '* ततिय पि, अय्या, भिक्ुनीसह्खी भिक्खुसद्च 

पवारेति ~ दिद्धन वा, सुतेन वा, परिसङ्काय वा । वदतु, अय्या, भिक्ुसद्वो भिक्ुनीसद्खं 
४ अनुकेम्प उपादाय, पस्सन्तो पटिकरिस्सती" ति । 


२७ तेन सो पन समयेन भिक्खुनियो भिक्खून उपोसथ दपेन्ति, पवारण ठपेन्ति, 
सवचनीयं करोन्ति, अनुवाद पटपेन्ति, ओकासं कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति। 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया भिक्छुस्स उपोसथो टपेतब्बो, 
ठपितो पि अह्रपितो, रपेन्तिया आपत्ति दुक्कटस्स । न पवारणा स्पेतब्बा, ठपिता पि 

% उद्रपिता, रपेन्तिया आपत्ति दुक्षटस्स । न सवचनीय कातब्ब, कत पि अकत, करोन्तिया 
आपत्ति दुक्कटस्स । न अनुवादो पट्रपेतम्बो, प्रपितो पि अप्यटरपितो, पट्पेन्तिया आपत्ति 
दुकररस्स । न ओक्रासो कारेतब्बो, कारितो पि अकारितो, कारेन्तिया आपत्ति दुक्करस्स । 
न चोदेतम्बो, चोदितो पि अचोदितो, चोदेन्तिया आपत्ति दुक्षरस्स ¦ न सारेतव्बो, सारितो 
पि असारितो," सारेन्तिया आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 


गातुम भिनननििमच्िरनेर = भे निनि 


१, स्या०, सी०, रो° पोत्थकेयु नस्थि । २, व्यत्त-स्या ० । ३ रपेन्ति-यो° । ४,अस्सारितो-स्या०। 


१०.१४ २९] दूतेन उपसम्पदानुजाननां २९७ 


तेन खो पन समयेन भिक्खू भिक्ुनीन उपसथ उपेन्ति, पवारणं उपेन्ति, सवचनीय 
करोन्ति, अनुषाद पटूपेन्ति,' ओकास कारेन्ति, चोदेन्ति, सारेन्ति । मगवतो एतमत्थ 
आरोचेषु । “अनुजानामि, भिक्छवे भिक्ुना भिक्खुनिया उपोसथ उपेतं, उपितो पि 
य्टपितो, ठपेन्तस्स अनापत्ति । पवारण पेतु, ठपिता पि सुद्रपिता, स्पेन्तस्स अनापत्ति । 
सवचनीय कातु, कत पि सुकत, करोन्तस्स अनापत्ति । अनुवाद पद्पेतु, पटुपितो पि 6 
युष्यद्पितो, पद्रपेन्तस्स अनापत्ति । ओकास कारेतु, कारितो पि सुकारितो, कारेन्तस्स 
अनापत्ति | चोदेतु, चोदिता पि सुचोदिता, चेदेन्तस्स अनापत्ति । सारेतु, सारिता पि 
सुसारिता', सारेन्तस्स अनापत्ती" ति । 
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६ १३. यानयायननियमा 

२८ तेन सखो पन समयेन छल्बमिया भिक्ुनियो यानेन यायन्ति ~ इत्युक्तेन पि 
पुरिसन्तरेन, पुरिसयुत्तेन पि इत्थन्तरेन । मनुस्सा उज्ज्रायन्ति खिय्यन्ति विपाचेन्ति - 10 
“सेय्यथापि गङ्गामहियाया'” ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसुं । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया 
यानेन यायितब्ब । या यायेय्य, यथाधम्मो कारेतब्बो, ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरा भिक्खुनी गिखना होति, न सक्रोति पदसा गन्तु | 
भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, गिखनाय' यान" ति* । अथ खो 
भिक्खुनीन एतदहोसि - “इष्थियुत्त यु खो, पुरिसयुत्त नु खो” ति भगवतो एतमत्थ 16 
आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, इस्थियुत्त पुरिसयुत्त हत्थव्क” ति । 

तेन खो पन समयेन अन्जतरिस्साः भिक्ुनिया यानु्धातेन बब्तरं अफासु 
अहोपि । मणवतो एतमस्थ आरोचेघु ! “अनुजानामि; भिक्छवे, सिविक पाटङ्कि" ति। ष शा 


© 


६ १४. दूतेन उपसम्पदालुजानना 


२९ तेन खो पन समयेन अङ्खकासी गणिका भिक्खुनी पञ्चजिता होति । सा ४ 471 
च सावत्थि गन्तुकामा होति - भगवतो सन्तिके उपसम्पजिष्सामीः ति । अप्सोसुं खो % 
धुत्ता- “अङ्कासी किर गणिक्रा सावस्थि गन्तुकामा ति । ते मग्गे परियुद्िष । अस्सोसि 
खो मह्ूुकासी गणिका - शुत्ता किर मगे परियद्धिता' ति । भगवतो सन्तिके दूत पा्ेसि - 
“अह्‌ हि उपसम्पज्ितुकामा, कथ नु खो मया परिपन्ितन्ब” ति अथ सखो भगवा 











१ सपेन्ति-रो० । २ सुस्सारिता-खा० । ३ इत्थीयुत्तेन~सखा० । ४ गद्गामदहिकाया-स्या० । 
५-५ भिक्खुनिय्रा गिलानाय यनेन यायितु ति-सखा० । ६. अञ्जनराय-सी०, रो० 1 
७ अफाटुकं-सा० । 
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३९८ सुधवमो [ १० १४२९- 


एति निदाने एतस्ि प्रकरणे धम्मि कथ कया भिक्खू आमन्तेसि - “अनुजानामि, 
भिक्खबे, दतेन पि उपसम्पादेतु" ति । 

भिक्ुदूतेन उपसम्पादेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्खु- 
दूतेन उपसम्पादेतव्बा । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुक्षरस्सा” ति । सिक्छमानदूतेनः 
5 उपसम्पादेन्ति पे०.* सामणेरदूतेन उपसम्पदेन्ति पे सामणेरिदृतेन' उपसम्पा- 
देन्ति पे० - बाखय अब्यत्तायः दूतेन उपसम्पादेन्ति । “न, भिक्खवे, बाखय अब्यत्ताय 
दूतेन उपसम्पादेतब्बा । यो उपसम्पादेय्य, आपत्ति दुङ्करस्स । अनुजानामि, भिक्खये, 
व्यत्ताय भिक्छुनिया परिबखय दूतेन उपसम्पादेतु ति । 


"ताय दूताय भिक्खुनिया सद्धं उपसद्कमिता एकस उत्तरासङ्ग करिता मिक्खून 
10 पादे वन्दित्वा उद्कुटिकं निदिता अज्जटि पमहेत्वा एवमस्स वचनीयो - इत्थन्नामा, 
अय्या, इत्थत्रामाय अय्याय उपसम्पदापेक्छा । एकतोरपसम्पत्ना भिक्खुनीसङ्ख, विद्धा । 
सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा, अय्या, सद्ध॒उपसम्पद्‌ याचति । 
उद्टुम्पतु त, अय्या, सद्खो अनुकम्प उपादाय । इत्थन्नामा, अय्या; इत्थन्नामाय अय्याय 
उपसम्पदापेक्खा । एकतोउपसम्पन्ना मिव्खुनीसद्धे, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न 
15 आगच्छति । दुतिय पि, अय्या, इत्थन्नामा सद्धं उपम्पद्‌ याचति । उदुम्पतु त, अय्या? 
सद्खो अनुकम्प उपादाय । इत्थत्नामा, अय्या, इत्थन्नामाय अय्याय उपप्रम्पदापेक्छा । 
एकतोउपसम्पन्ना भिक्ुनीसद्खे, विद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । 
ततिय पि, अय्या, इत्थत्नामा सद्धं उपसम्पद याचति । उदुम्पतु तं, अय्या, स्वो अनुकम्प 
उपादाया' ति । व्यत्ते भिक्खुना पटिबलेन सदो जपितव्बो -- 


0 'सुणातु मे, भन्ते, सद्चो । इत्थन्नामा इत्थत्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोउप- 
सम्पन्ना भिक्ुनीसङ्ध, विसुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थ्नामा सद्र 
उपमसम्पद याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । यदि सद्धस्स परत्तकल्ट, सद्खो इत्थन्नामं 
उपसम्पादेय्य इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । एसा अत्ति । 

'भसुणातु मे, मन्ते, सदो । इस्थत्नामा इत्थन्नामाय उपसम्पदापेक्छा । एकतोरप- 

% सम्पन्ना भिक्खुनीसड्, वियुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा स्ख 
उपसम्पद्‌ याचति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सद्वो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामाय 
पवत्तिनिया । यस्सायसतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो 
तुण्हस्स, यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 


“दुतिय पि एतमत्थ वदामि पे“ ततियं पि एतमत्थ वदामि । ुणातु मे, 


१ सिक्खमानादूतेन-स्या ०, रो° । २ सामणेरीवूतेन-सी०, स्या०, रो० । ३. अव्यक्ताय - 
सी०, रो°। 
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भन्ते, सद्धो । इत्थत्नामा इत्थ्ामाय उपसम्पदापिक्छा । एकतोरपसम्पन्ना भिक्खुनीसङ्, 
विघुद्धा । सा केनचिदेव अन्तरायेन न आगच्छति । इत्थन्नामा सद्व उपसम्पद याचति 
इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । सद्धो इत्थन्नाम उपसम्पादेति इत्थन्नामाय पवत्तिनिया । 
यस्सायसखतो खमति इत्थन्नामाय उपसम्पदा इत्थन्नामाय पवत्तिनिया, सो त॒ष्टस्स, यस्स 
नक्मति, सो मासेय्य । | 5 

"उपसम्पन्ना सद्खन हइत्थन्नामा इत्थन्नामाय पपत्तिनिया । खमति सद्वस्य, तसा 
तदी, एवमेत धारयामी ति । 

(“ताघदेव छाया मेतव्बा, उतुप्पमाण आचिविखतव्व, दिवसमागो आचिक्छितन्बो, 
सङ्गीति आचिक्खितव्बा, भिक्खुनियो वत्तव्बा -तस्सा तयो च निस्सये, अह च 
अकरणीयानि आचिक्खेय्याथा" ति । 10 


६ १५. अरञ्ञविहारपरिक्खेपनवकम्मादिअसुजानना 


३० तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो अरञ्जे विहरन्ति । धत्त दसेन्ति । 
भगवतो एतमत्थ, आरोचेदु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया अरञ्ञ वत्थव्ब । या वसेय्य, 
आपत्ति दुक्षरस्सा" ति । 

तेन खो पन समयेन अम्जतरेन उपासकेन भिक्ुनीसडइस्स उदोसितो' दिन्नो 
होति । मगवतो एतमत्थ आरोचेद । “अनुजानामि, भिक्छवे, उद्ोसित" ति । उदोतितो "5 
न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, उपस्सयः ति । 
उपस्सयो न सम्मति । मगवतो एतमत्थ आयोचेसु । “अनुजानामि, मिक्छवे, नवकम्म' ति । 
नवकम्म न सम्मति । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । “अनुजानामि, मिक्खवे, पुगछिकं 
पि कातु" ति । 
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६ १६. गर्भिनिपञ्वजिताय दारकपोसनालुजानना 
३१९ तेन खो पन समयेन अ्जतरा इत्थी सनिसिन्नगब्मा भिक्ुनीु पन्बजिता % 
होति । तस्सा पञ्बजिताय, गञ्मो वुद्यसि । भथ खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोसि - “कथ 
तु खो मया इमि दारके पटिपन्ितठ्व" ति ? भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, 
भिक्छवे, पोसेतु, याव सो दारको विज्युत पापुणाती" ति । 


अथ खो तस्सा भिक्खुनिया एतदहोति - “मया च न र्ब्मा एकिकाय वत्थु, 
अञ्जाय च भिक्ुनिया न रुन्भा दारकेन सह वत्थु, कथं नु खो मया पटिपजितम्ब % 


मी 











१ उतुपमार्ण-सी०, रो । २ उदोसितो-म० ! २ पञ्बजिते-से° । 
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ति भगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्छवे, एक भिक्ुनि सम्मित्वा 
तस्सा भिक्खुनिया दुतिय दातु । एव च पन, भिक्छबे, सम्मननितव्बा । पटम भिक्खुनी 
याचितम्बा, याचिता व्यत्ताय' भिक्ुनिया परिबराय सद्खो जपेतब्बो -- 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्धो । यदि सद्धस्स पत्तकष्ठः सहो इस्थन्नाम भिक्खुनि 

५ सुम्मन्नेय्य इत्थन्नामाय भिक्खुनिया दुतिय । एसा त्ति । 

“सुणातु मे, अय्ये, सद्खो । सद्खो इत्थत्नाम भिक्खुनि सम्मन्नति इत्थन्नामाय 
मिक्ुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्ुनिया सम्मुति इत्थत्ामाय 
भिक्ुनिया दुतियाय, सा तुषण्हस्स, यस्सा नक्छमति, सा मासेथ्य । 

“सम्मता सद्धेन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थत्नामाय भिक्खुनिया दुतिया । खमति 

10 सद्स्स, तस्मा तुष्टी, एवमेत धारयामी' ति । 

अथ खो तस्सा दुतियिकाय भिक्खुनिया एतदहोसि - “कथ नु खो मया ईइमसि 
दारके परिपल्ितव्बः ति ° भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । “अनुजानामि, भिक्खबे, उेपेला 
सागारं यथा अञ्जस पुरिसे पटिपल्नन्ति एव तसि दारके पटिपन्नितु" ति । 


५, 
६ १७. मानन्तचारिनीवत्थु 
३२ तेन खो पन समयेन अन्बतरा भिक्खुनी गरुधम्म अज्ज्ञापन्ना होति मानत्त- 
15 चारिनी । अथ खो तस्सा भिक्छुनिया एतदहोसि - “मया च न रुन्भा एकिकाय व्यु, 
अन्नाय च मिक्खुनिया न रुढ्मा सह्‌ मया वत्थु, कथ नु खो मया परिपल्ितन्ब ति 
भगवतो एतमव्थ आरोचेदु । “अनुजानामि, भिक्खवे, एक भिक्ुनि सम्मन्निला तस्सा 
भिक्खुनिया दुतिय दातु । एव च पन, भिक्खवे, सम्मन्नितन्बा । पटम भिक्छुनी याचि- 
तन्वा, याचित्वा व्यत्ताय भिक्ुनिया परिवखय स्च जापेतम्बो - 
20 ५“सुणातु मे, अय्ये, सड्धो । यदि सद्खस्स पत्तकष्ठ, सद्खो इत्थन्नामं भिक्खुनि सम्म- 
नेय इत्थन्नामाय भिक्छुनिया दुतिय । एसा अत्ति । 

''सुणातु मे, अय्ये, सङ्घो । सदो इत्थन्नाम भ्क्ुनि सम्मन्नति इत्थत्नामाय 
मिक्ुनिया दुतिय । यस्सा अय्याय खमति इत्थन्नामाय भिक्ुनिया सम्मति इत्थन्नामाय 
मभिक्सुनिया दुतियाय, सा वुष्डस्स, यस्सा नक्खमति, सा भासेय्य । 

% “सम्मता सदन इत्थन्नामा भिक्खुनी इत्थत्नामाय भिक्खुनिया दुतिया । खमति 
सङ्खस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 


© 














१ व्यरत्ताय-सी०, रो०। 
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६ १८. न भिक्खुनिया सिक्खापच्चक्खानादि 
३२३ तेन खो पन समयेन अभ्जतरा भिक्ुनी सिक्ख पच्क्खाय' विव्ममि । 
सा पुन पच्वागन्वा भिक्खुनियो उपसम्पद्‌ याचि । भगवतो एतमत्थ आरोचेयु । भन, 
मिक्खवे, भिक्ुनिया सिक्खापचक्खान, यदेव सा विन्मन्ता तदेव सा अभिक्छुनीः ति । 
तेन खो पन समयेन अम्जतरा भिक्खुनी सकासावाः तित्थायतन सङ्कमि । सा पुन 
पच्चागन्ता भिक्खुनियो उपसम्पद याचि । मगवतो एतमत्थ आरोचेघु ¦ “या सा, भिक्छवे, 
मिक्खुनी सकासावा तित्थायतन सङ्गन्ता, सा पुन आगता न उपसम्पादेतव्बा" ति । 


© 


६ १९. पुरिसाभिवादनादिनियमा 

३४ तेन सखो पन समयेन भिक्ुनिथो पुरिसेहि अभिवादन, केसच्छेदन, नख- ८. 280 
च्छेदन, वणप्पटिकम्म„ कुक्कुचायन्ता न सादियन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । 
अनुजानामि, मिक्छवे, सादितु” ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्ुनियो प्छ्केन निसीदन्ति पण्डीसम्फस्स सादियन्ती |10 8 
भगवतो एतमस्थ आरोचेद्ध । “न; भिक्छवे, भिक्ुनिया पलङ्गन निसीदितव्यं । या 
निसीदेय्य, आपत्ति दुक्रटरस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन अन्जतरा मिक्छुनी गिखना होति । तस्सा विना पङ्केन 
न फास होति । भगवतो एतमत्थ आरोचेदु । “ अनुजानामि, भिक्छवे, भिक्खुनिया अदु 
पटङ्क"” ति । 15 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो वच्चकुटिया वच्च करोन्ति । छल्बगिया भिक्खु- 
नियो तस्येव गन्म पातेन्ति । भगवतो एतमत्थ आरोचेसु । ५न, भिक्छवे, भिक्खुनिया 
वचचकुखिया वच्चो कातव्बो । या करेथ्य, आपत्ति दुक्रस्स । अनुजानामि, भिक्वे, हेट्ा 
विवटे उपरि परिच्छनने वच्च कातु" ति । 

३५. तेन सो पन समयेन भिक्खुनियो चुण्णेन नहायन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति % 
सिय्यन्ति विपाचेन्ति “ प० सेय्यथापि गिहिनी कामभमोगिनियो ` ति । भगवतो एतमत्थं 
आरोचेु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया वुण्णेन नहायितब्ब । या नहायेय्य, आपत्ति 
दुक्ररस्स । अनुजानामि, भिक्खवे, कुक्छुस मत्ति्क" ति । 

तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो वासितकायः मत्तिकाय नहायन्ति । मनुस्सा 
उञ्ज्ञायन्ति सिय्यन्ति विपाचेन्ति **पे० सेय्यथापि गिहिनी कामभोगिनिथो ति ।% 








जनन भि" स 


१ अपच्क्खाय-स्या० । २ सकावासा-सी०, म । ३ वणपरिफम्म-रो० । ४ सादियितु- 
सया०। ५ सादियन्ता-रो° 1 ६ पङ्ा-स्ा०। ७-७ गिदहिकामभोगिनियो-खा०, रो०! ८ वासि- 
तिकाय-रो° 1 


॥ 
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४०२ सु्छवग्गो [ १०.१९.३५- 


भगवतो एतमत्थ आरोचेस । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया वासितकाय मत्तिकाय नहायि- 
तन्ब । या नहायेय्य, आपत्ति दुक्टस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, पकतिमत्तिक" ति । 


तेन खो पन समयेन भिक्॒नियो जन्ताघरे नहायन्तियो कोखहरु अकंसु । 
मगवतो एतमस्थ आरोचेसु । “न, भिक्छवे, भिक्खुनिया जन्ताघरे नहायितव्बं । या 
5 नहयिय्य, आपत्ति दुक्कटस्सा" ति । 
तेन सखो पन समयेन भिक्खुनियो परिसोते नहायन्ति धारासम्फस्स सादियन्ती । 
8 47 भगवतो एतमर्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्ुनिया पटिसोते नहायितब्व । या 
नह्‌येय्य, आपत्ति दुक्करस्सा" ति । 
तेन खो पन समयेन भिक्खुनियो अतिले नहायन्ति । धुत्त दृसेन्ति । भगवतो 
10 एतमर्थं आरोचेसु । “न, भिक्खवे, भिक्खुनिया अतिथे नहदायितन् । या नहायेय्य, 
आपत्ति दुक्कटस्सा" ति 
तेन खो पन समयेन भिक्छुनियो पुरिसतिस्थे नहायन्ति । मनुस्सा उञ्ज्ञायन्ति 
7 %1 सिय्यन्ति विपाचेन्ति पेऽ सेय्यथापि गिहिनी काममोगिनियो ति । भगवतो एतमस्थं 
आरोचेदु ।! “न, भिक्खवे, भिक्छुनिया पुरिसतिस्थे नहायितब्ब । या नहायेय्य, आपत्ति 
18 दुक्करस्स । अनुजानामि, भिक्छवे, महिखति्ये नहायितु” ति । 
ततियभाणवारंः निदितं । 
भिक्सुनिक्न्धक ` दसमं ` । 
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पन्यज्ं गोतमी याचि नायुञ्जासि तथागतो । 

कृपिख्वत्थु वेसारि अगमासि विनायको ॥ 

रजोकिण्णेन' कोटक" आनन्दस्स पवेदयि । 

भव्बो ति नयतो याचि माता ति पोसिकातिच॥ 
प वस्ससतं तदह च अभिक्खुय्वासीसना । 

पवारणा गरुधम्मा द्वे वस्सा अनक्छोसना ॥ 

ओवटोः च अह्र धम्मा यावजीवानुवत्तना । 

गरूधम्मपरिगगाद्य सावस्सा उपसम्पदा ॥ 





१ ततियकमाणवार~सी० । २-२ भिक्खुनिक्खन्धको दसमो-म०। ३ ननुन्नासि-स्या०, रो० । 
४ रजोक्रिण्णा-स्या०, रजोकिण्णे-रो० । ५ कोष्टकेषु-सी०, स्या०, रो० । ६ अभिक्खुपचार्सिसना- 
स्ी०, स्या०, रो० । ७-७ आओवदेनद्रु ते धम्मा-खी ०, रो° । ८ गर्धम्मपरिग्द्यो-द्या०, रो०। 
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वस्ससहस्स पश्वेव कुम्भयेनकसेतद्टिः । 
मञ्जिद्टिकउपमाहि एव सद्धम्महिसना ॥ 
आदिर बन्धेय्य' पाएव* पुन सद्धम्मसण्ठिति । 
उपसम्पादेतु अय्या यथावुद्धामिवादना" ॥ 


न करिस्सन्ति किमेव साधारणासाधारण । 5 


ओवाद पातिमोक्छ च केन चु खो उपस्छय ॥ 

न जानन्ति च आचिक्खि न करोन्ति च भिक्ुहिः | 

परिगहेतु मिक्खूहि भिक्खुनीहि परिगहो ॥ 

आचिक्ि कम्म भिक्खूहि उञ्ज्ञायन्ति भिक्छुनीहि वा । 

आचिक्खितु भण्डन च रोपेता उप्पखयः च ॥ 

सावत्थिया कदमोद * बन्दि काय ऊर च । 

अद्खजात च ओमास सम्पयोजेन्ति वगिका ॥ 

अबन्दियो दण्डकम्म भिक्ुनियो तथा पुन । 

आवरण च ओबाद कप्पति नु खो पकम ॥ 

बास" वल्थुविनिच्छयाः जवाद सङ्गो पञ्चहि । 

दुवे तिस्सो न गण्हन्ति गख गिखनगमिकः ॥ 

आरम्निको'* नारोचेन्ति न“ पचागच्छन्ति च । 

दीघ विठीवचम्म च दुस्सा च वेणिवट्धि च । 

चोट्छ्ेणि च वटि च सुत्तवेणि च वदधिका ॥ 

अदिं गोहमुकेन हत्थकोच्छ पाद" तथा । 

ऊरु मुख दन्तमस आिम्पोमदुप्णना ^ ॥ 

ठन्डछेन्ति. अज्ञराग च मुखरागं तथा दुवे । 

अवङ्गं विसेसोरोको सारोकेन“ नच्वेन च ॥ 

वेसीः* पानागारं सून आपण वद्धि वाणिजा * । 

दासं दासि कम्मकरं कम्मकारिं ` उपट्य्यु' ॥ 
कुम्भयेनका सेतद्धि-सी०, रो०, कुम्भयेनक सेतद्धि-सखा० । २ मजष्धिका उपमाहि-सया०, 
मन्रद्धिकउपमाहि-रो° । ३ पार्ठि-खा०, आर्छि-सी ° । ४-४ बन्धेय्युपमादि-सी०, खा०।५ यथा- 
ु्धामिवादन-सी० । ५ भिक्लहि-खा०। ७ भिक्सू्ि-सखा० । ८ उपलाथ-सी० । ९ कृमोद्के- 
स्ा० । १० पक्कमति-सी०, रो० ! ११-११ बालावल्धु विनिच्छ्यो-सी०, रो० । १९. गिलान 
 गामिर्क~लया०, गिकानगामिका-सी° । १३ आरब्निका-सी०, आरञ्जका~रो °, अरनञ्न-स्या° । 
१४ पुन-स्या० । १५ परि-रो०, पद-स्या० । १६ आषिस्पा मद्चुण्णना-रो° । १७ ल्बेन्ति- 
स्या० । १८-१८ सारोकेन सनचन-सा०, सारोके सनेन च-सी° । १९. वेसि-स्या° । 
२०. वणिजा-म० 1 २१ कम्मकरि-य०, कम्मकारी-सी० । २२ उपद्वह-सी०, रो° । 
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तिरच्छानहरीतकि' सन्धारयन्ति नमतकंः । 

नीर पीतं छोहितकं म्धिट्रकण्डचीवरा' ॥ 
महारङ्गमहानाम-अच्छिन्ना दीघमेव च | 
ुप्फफर्कञ्चुक" च तिरीटकः चः धारय ॥ 
भिक्खुनी चिक्खमानाय सामणेराय अचय । 
निय्यादिते परिक्छारे भिक्खुनी चेव इस्सरा ॥ 
मिक्ुस्स सामणेरस्स उपासकस्युपसिका । 

अन्ञेस च परिक्खारे निय्यातेभिक्ुदृस्सराः ॥ 
महीः" गढम'“ पत्तमूरु व्यज्जन आमिसेन च । 
उस्सन्न च बाब्तरं सन्निधिकतमामिस ॥ 
भिक्ून यादिस देह" भिक्ुनीन तथा करे । 
सेनासन उतुनियो मक्खीयति'* पयणि च ॥ 
छिजन्तिः* सन्बकारु च अनिमित्ता पि" दिस्सरे । 
निमित्ता रोहिता चेव तथेव धुवरोहिता ॥ 
धुवचोठपर्वरन्ती `^ सिखरणित्थिपण्डका । 
बेपुरिसी"" च सम्मिन्ना उमतोव्यञ्जना“ पि च“ ॥ 
अनिमित्तादितो कता याव उभतोन्यञ्चना* । 

एत पेय्यार्तो हेद् “ कुड गण्डो किखसो" च ॥ 
सोसापमारो" मानुसी रत्थीसि ^ सुजिस्सासि च । 
अणणा" न राजमटी अनुञ्माता च वीसति ॥ 
परिपुण्णा च किन्नामा कानामा ते पवत्तिनी । 
चतुवीसन्तरायान पुच्छित्वा उपसम्पदा ॥ 
वित्थायन्ति अननुसिञ्चः' सद्खमञ्जे तथेव च | 
उपञ्ज्चागाह सङ्खारि उत्तरन्तरवासको ॥ 





१ तिरच्छान हरितकि-खा० । २ नमातस्स्या० । ३ मन्ञटकण्डचीवरा-स्या ०, मन्ेट्ुकण्ट- 
चीवरो-सी०, मच्द्रकण्टचिवरो-रो० । ४ महारद्गमहानामा च-सा० । ५ पुप्फपलकञ्चक-रो० । 
६-६९ तिरीटकशचैव-रो०, तिरीरश्चव-स्ा०। ७ धारग्य-रो०। ८-८ भिक्खुनियोव-म ०, भिक्खनियो 
च-स्ा ०1 ९ नीयन्ते भिक्खु इस्सरा-सी ०, निय्यन्ते भिक्षु इस्सरा-रो०, निप्याते भिक्खु इस्सरा-स्या०। 
१०-१० महा गन्भ-स्या०, मल्िगन्म-सी ०, महे गज्म-रो° 1 ११ सजिधीक्त आमिस-सी०, सननि- 
धिकतञपिख-स्या० । १२ हद्रा-सी०, भोद्र-म ° । १३ मक्खियति-रो०, सखा० । १४ छिजति- 
स्या०, खजग्ति-सी ० । १५-१५ अनिमित्तादि-सी०, रो । १६ धुवचोक पग्गहरणि-सी ०, रो । 
१७ वेपुदिसि-रो० । १८-१८ उभतोव्यज्ञना च या-रो०, उभतोव्यज्ञना परा-सी० । १९ उ्मय- 
ग्यज्ञना-स्० । २० देद्र-सा०। २१ किठासि-सी०, सया०, रो०। २२ सोसपमारो-से° । 
२३ इव्थिसि-रो° ! २४ अनणा-रो०, सखा०, अणना-सी० । २५. अनुसिट्वा-रो०, सी° । 
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सङ्कचुदकसारि' च आचिक्खित्वान पेसये । 

बाख असम्मतेकतो' याचे पुच्छन्तरायिका ॥ 

एकतोउपसम्पन्ना भिक्ुसद्खं तथा पुन । 

छाया उतु दिवसा* च सङ्गीति तयो" निस्सये ॥ 

अट अकरणीयानि कारु सब्बत्थ अष्टेव^ । 6 

न पारेन्ति भिक्खुनी भिक्खुसद्घ तथेव च ॥ 

कोटाहर पुरेभत्त विके च कोखहरं" । + 

उपोसथ पवारण सवचनीयानुवादनः ॥ 

ओकास चोदे सारेन्ति परिक्वित्त महेसिना । 

तथेव भिक्ु' भिक्खुनी अनुम्जात महेसिना ॥ 10 

यान गिखनयुत्त च यानुग्ातङ्ूकासिका । 

भिक्खु सिक्खा सामणेर साम्णेरी च वाखय ॥ 

अरञ्ञे उपासकेन उद्ोपितो." उपस्सय । ए 28 

त सम्मतिः नवकम्म निसिन्नगम्भएकिका? ॥ 

सागारं च गरुधम्म पचचक्खाय च सङ्कमि"* । 15 

अभिवादनकेसा च नखा च वणकम्मना ॥ 

पङ्केन गिखना च वच्च चुण्णेन वासित । 

जन्ताघरे पटिसोते अतित्थे, पुरिसेन च ॥ 

महागोतमी आयाचि आनन्दो चा पि योनिसो । 

परिसा चतस्सो होन्ति पव्बजा'^ जिनसासने ॥ 20 

स्ेगजननत्थाय सद्धम्मस्स च बुद्धया । 

आतुरस्सा व मेसज्न एव बुद्धेन देसित ॥ 

एव विनीताः सद्धम्मे मातुगामा पि इतरा. । 

यायन्ति अञ्चुत ठान यत्थ गन्ता न सोचरे ति ॥ 

भिक्खुनिक्न्धक निद्धि । 

हमस्मि सन्धके वत्थु एकसत “ । 
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१, संकच्छदकसारि-रो०, सङ्कच्छुःकसारि-स्या०, सकचिदकमारि-सी ०1 २ असम्मता कतो-सी०। 
३ दिवेस-सी०। ठ तयो च-सी० ! ५ अद्धमा-सी०, अद्धा-स्या०, अदु वा-रो°। ६ भिक्ख- 
निथो-सी०, ये०। ७ कुलाहर-स्या०। ८ सव चनी अनुवादन-सी०, सवचनि अनुवादन-रो०, सवचन 
अयुवद॑-स्या० । ९ भिक्खू-रो° । १० बायिया-स्या०, बालफ-सी° । ११ उक्षेसितो-म० । 
१२ सम्मती-सी०। १३ निसिन्नगन्भा एकिका-सी०, रो०। १४ अप्प्वक्खाय या च सङ्कमि-स्या° । 
१५ व्क्कम्मना-रो०, बणकम्मता-सी ० । १६ पञ्बजन-रो० ! १७ विदिता-रो०। १८ ईतरा- 
स्या०, इत्तरा-सी० । १९ तायन्ति-रो०, ता यन्ति-खा०, सी° । २० एकत छ-स्या०, रो० । 


११. पथसतिकक्खन्धके 
६ १. सङ्ीतिनिदानं 
8 41 १ अथ खो जायसा महाकस्सपो भिक्खू आमन्तेसि-- ४ एकमिदाहः आबुसो, 
समय पावाय कुषिनारं अद्रानमगप्पटिपन्नोः महता मिक्छुसद्वेन सदधि पच्चमत्तहि भिव्खु- 
सतेहि । अथ स्वाह, आदुसो, मगा ओक्षम्म अन्जतरसि स्क्खमूे निसीदि । 

^“ तेन खो पन समयेन अभ्जतय आजीवको कुसिनाराय मन्दाखपुप्फ गहेत्वा पाव 

6 अद्धानमगप्परिपन्नो होति । अदस खो अह्‌, आबुसो, त आजीवकं दूरतो व आगच्छन्तं । 
दिस्वान त आजीवक एतदवोच- ' अपाघरुसो, अग्हाक सत्थारं जानासी ' ति ” * आमावुसो, 
जानामि । अज्ञ सत्ताहपरिनिन्बुतो समणो गोत्तमो । ततो मे इद मन्दाखपुप्फं गहित ति। 
तत्रावुसो, ये ते भिक्खू जवीतरागा अप्पेकन्चे बाडा पगय्ह कन्दन्ति, छिन्रपादी वै पतन्ति, 
अवन्ति, विषट्न्ति- अतिखिप्प मगवा परिनिब्छुतो, अतिखिप्पं सुगतो परिनिन्बुतो, 

10 जतिखिप्य चक्खु" लोके अन्तरहित ति । ये पन ते भिक्खू वीतरागा ते सता सम्पजाना 
अधिवासेन्ति- अनिच सङ्खारा, त कुतेस्थ र्भा ति । 

“अथ स्वाह, अबुसो, ते भिक्खू एतद्वोच- “अर, आबुसो, मा सोचित्थ, मा 
परिदेवित्थ । नन्वेत, आघुसो, भगवता परिगच्चेव" अक्खात - सब्बेहेव पियेहि मनापेहि 
नानामावो विनामावो अञ्जथाभावो । त कुतेव्थ आदुसो ख्न्मा, य त जात भूत सङ्धत 

15 परोकधम्म, त वत मा पटुज्ी ति- नेत ठान विनती ति । 
“तेन सो पनावुसो, सम्येन सुमहो नाम बुद्ुप्बजितोः तस्स परिसाय निसिन्नो 
होति । अथ खो, जघुसो, समदो बुडूपव्यजितो ते भिक्खू एतदबोच-अर, अबुसो, 
8 % मा सोचित्थ, मा परिदेवित्य । युत्ता मय तेन महासमणेन, उपहूता च मय होम -इदं बो 
कप्यतिः इद वो न कष्पती ति ।! इदानि पन मय य इच्छिस्साम त करिस्साम, य न 
8 451 20इच्छिस्साम न त करिस्सामा' ति । हन्द मय, आदुसो, धम्मं च विनय च सङ्गायाम । पुरे 
अधम्मो दिप्यति, धम्मो परटिवाहिय्यति, भविनयोः दिप्पति विनयो परिबादहिय्यति, पुरे 
अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुव्बख होन्ति, अविनयवादिनो बख्वन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो दुञ्चख होन्ती" ति । 





६ २. पन्न भिक्खुसतानं सम्पति 
२. ^तेन हि, मन्ते, थेरो भिक्खू उचिनतु” ति । अथ खो आयस्मा महाकस्सपो 
१ अद्धानमग्गपरिपन्नो-स्या०, सी०। २-२ छिन्नपपात-सी०, रो०, चछिन्नपात-म० । 


३ पप्रतन्ति-सी०, रो०, म० । ४ चक्छु-सी०, स्या, रो० । ५ परिकचेव-म० । ६ बुद्ुपन्च- 
जितो-सी ० ७ प्ररिबाहियति-ी०, स्ा०, रो० । ८ पुरे अविनयो-म्‌० । 
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एकेनूनपच्चअरहन्तसतानि' उचिनि । भिक्खू आयसन्त महाकस्सप एतदबोलु-“अथ, 
मन्ते, आयसा आनन्दो किञ्चा पि सेक्छो, अभव्बो छन्दा दोसा मोहा भया अगति गन्तु । 
बहु च अनेन' भगवतो सन्तिके धम्मो च विनयो च परियत्तो । तेन हि, भन्ते, थेरो 
आयसन्त पि आनन्दं उच्विनतू” ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्त पि 
नन्दं उचिनि । । 5 

अथ खो थेरानं भिक्खून एतदहोसि- “कत्थ नु खो मय धम्मं च विनय च 
सङ्ञायेय्यामा” ति ° अथ खो थेरान भिक्खून एतदहोसि - ““ राजगह खो महागोचरं पद्रत- 
सेनासन, य नून मय राजगहे वस्स वसन्ता धम्म च विनय च सङ्गयेय्याम । न अन्ञे 
भिक्खू राजगहे वस्स उपगच्छे्ु" ति । 

अथ खो मयसा महाकस्सपो सङ्घ जपेसि- 10 

३ ुणातु मे, आघुसो, सद्म । यदि सङ्धस्स प्तक, स्वो इमानि पञ्च भिक्ु- 
सतानि सम्मन्नेथ्य -राजगहे वस्स वघन्तानि' म्म च विनय च सङ्गायितु, न अञ्जेहि 
भिक्खूहि राजगहे वस्स वसितब्ब ति । एसा अत्ति । 

५ सुणातु मे, जवुसो, सद्खो । सद्खो इमानि प्च भिकखुसतानि सम्मच्ति ~ राजगहे 
वस्स वसन्तानि धम्म च विनय च सङ्गायितु, न अभ्ञेहि मिक्खूहि राजगहे वस्स वसि-15 
त्ब ति । यस्सायसतो खमति इमेस पञ्चन्न मिक्खुसतान सम्पुति- राजगहेः वस्स वसन्तान 
धम्म च विनय च सङ्गायितुं, न अन्ञेहि भिक्खुहि राजगहे वस्सं वसितब्ब ति- सो तुण्डस्स, 
यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 

“मम्मतानि सद्धेन इमानि पञ्च भिक्खुसतानि राजगहे वस्स वसन्तानि धम्म च 
विनय च सङ्खायितु, न भन्मेहि भिक्ूहि राजगहे वस्स वसितब्बर ति । समति सद्धप्सः, % 
तसा वुण्डी, एवमेत धारयामी" ति । 

अथ खो थेरा भिक्खू राजगह अगमघु धम्म च विनय च सङ्गायितु। अथ खो 
थेरान भिक्खून एतदहोसि-“भगवता खो, आबुसो, खण्डफुछपटिसद्खरण वण्णित । हन्द 
मय, आवुसो, पठम मास खण्डफुछ पटिसद्धरोमः, मन्जिम मास सन्निपतिा धम्म च 
विनय च सङ्गायिस्सामा” ति । %& 

अथ खो येरा भिक्खू पठम मास खण्डफुल पटिसद्भरिखु । अथ खो भाया 
आनन्दो ~ खे सन्निपातो न खो मेत पतिरूपं", योह सेक्खो समानो सन्निपात गच्छेय ति- 
बहुदेव रिं कायगताय सतिया वीतिनामेत्वा रतिया पञ्ूससमय "निपन्निप्सामी' ति काय 


स 

१ एकेनूनानि पश्चअरहन्तसतानि-सी० । २ सेक्खो समानो-स्या०, सेखो-सी०, रो । 
३, तेन-रो° ! ४ उचिनात्‌-स्या० । ५ वसन्ता-सी०, रो° । ६ वसन्ता-रो° ।! ७ सम्मता- 
से । ८ खण्डपुदप्पटिसङ्रण-म० । ९ परिरू+-ल्या०, रो । 


8 48, 
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मवल्ञेपि' । अप्पत्त च सीस बिम्बोहन* भूमितो च पादा सुत्ता । एति अन्तरे अनु- 
पादाय आसवेहि चित्त विमुचि । अथ खो आयसा आनन्दो अरहा समानो सन्निपात 


अगमासि । 





© 


६ ३. विनथसङ्ायनं 


४ अथ सखो आयस्मा महाकस्सपो सङ्घ जपेपि- 

5 ^“ सुणातु मे, आवुसो, सद्धो । यदि सद्खस्स प्तक, अह उपाक विनय 

पुच्छेय्यः ति । 

आयस्रा उपाङि सद जपेसि-- “ पुणातु मे, भन्ते, सद्धो । यदि सद्वस्स पत्त- 
कष्ट, अह आयस्ता महाकस्सपेन विनयं पुरो विस्सजेथ्य" ति । 

अथ खो जायसा महाकस्सपो आयसन्त उपालि एतदवोच-““पटम, आवुसो 

10 उपाटि, पाराजिक कत्थ पञ्जनत्तः ति  “वेसाछ्यि मन्ते" ति । «क आरव्माः ति? 
““सुदिन्न करन्दपुत्त आरब्मा" ति । “किंसि वद्थुसिः ति ? भभेधुनधम्मे ति । अथ खो 
जयसा महाकस्सपो आयसन्त उपाछि पठमस्स पाराजिकस्स वद्थु पि पुच्छि, निदान पि 
पुच्छि, पुरु पि पुच्छ, पञ्ञत्ति पि पुच्छि, अनुपन्ञत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छ, 
अनापत्तिं पि पुच्छि। 

18 “दुतिय पनाबुसो उपाठि, पाराजिकं कत्थ पञ्मत्त” ति ‡ “जगहे भन्ते" ति । 
कं आरल्मा" ति  “धनिय कुम्भकारपुत्त आर्मा ति । “किंसि वस्थुसि" ति ४ 
“अदिन्नादानेः ति। अथ खो आयसा महाकस्सपो आयसखन्त उपलि दुतियस्स 
पाराजिकप्स द्यु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छि, पुग पि पुच्छि, पञ्जि पि पुच्छि, 
अनुपञ्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि | 

% “ततिय पनाबुसो उपालि, पाराजिके कत्थ पञ्जत्त” ति  “वेसाल्यि भन्ते, ति । 
क आरन्मा” ति ° “सम्बल मिक्खू आरन्मा" ति । “किंसि वल्युसि" ति 2 “मनुस्स- 
विग्रहः” ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्त उपा ततियस्स पाराजिकस्स 
वत्थु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छि, पुग पि पुच्छि, पञ्जक्ति पि पुच्छि, अनुपम्जत्ति पि 
पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पुच्छि । 

%5 ““चतुत्थ पनावुसो उपाङि, पाराजिक कथ पम्जत्त" ति  'वेसाछिय भन्ते ति । 
“क आरग्मा" ति ° वमुमुदातीरिये भिक्खू आरन्मा ति । '“किसि वल्युक्सि" ति? 
“उत्तरिमनुस्सधम्मे ति । अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्तं उपाडि चतुद्थस्स 
पाराजिकस्स वत्थु पि पुच्छि, निदान पि पुच्छि, पुमां पि पुच्छि, पन्मसिं पि पुच्छि, 


१ आचटेति-खा०।! २ अपत्त च-रो०। ३, बिभ्बोहन-म० । 





९ १.५.६ ] .  यखुदानुखुदकसिक्छापदकथा | ०९, 


अनुपन्जत्ति पि पुच्छि, आपत्ति पि पुच्छि, अनापत्ति पि पच्छि | एतेनेव उपायेन 
उभतोविभङ्गे' पुच्छि । पुष्टो पृष्व मयस्मा उपालि विश्सज्ञेसि । । 


५, 
8 ४. धभ्मसङ्ञयन 
५. अथ खो जायसा महाकस्सपो सङ्घं जपिसि-- 
'ुणातु मे, आवुसो, सङ्घो । यदि सद्खस्स प्तक, अहं आयस्न्तं आनन्द धम्मं 
पुच्छेय्य'” ति । 5 
आयसा आनन्दो सङ्खं जपेसि-- 
 “सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सङ्घप्स पत्तकष्ठ, अहं आयस्ता महाकस्सपेन 
धम्मं पुटो विस्सजेय्यं" ति | | 
अथ खो आयस महाकस्सपो आयसन्तं आनन्दं एतदवोच-““ ब्रह्मजार, वुसो 
आनन्द, कत्थ भासितः ति ? “अन्तरा च, मन्ते, राजगहं अन्तया च नाछन्द्‌' राजागारके+10 
अम्बरु्धिकाया"” ति । “कृ आरब्मा ति ? “ुप्िियं च परिव्बाजकं ब्रह्मदत्त च माणवं” 
ति। अथ खो जायसा महाकस्सपो सायस्मन्तं आनन्द ब्रह्मजारस्स निदानं पि पुच्छि, 
पुमरं पि पुच्छि | | 
५ सामञ्जफलं पनाघरुसो आनन्द, क्थ भासित" ति ? “ राजगहे, मन्ते, जीवकम्ब- 
वनै" ति । ५ केन सदधि" ति £ “जजातसत्तुना वेदेहिपुत्तेन सदधि ति । अथ खो जायसा 15 2. 48 
महाक्सपो आयसन्तं आनन्दं सामञ्जफरुप्स निदानं पि पुच्छि, पुगरं पि पुच्छ । 
एतेनेव उपायेन पञ्च पि निकाय पुच्छि । पुष्पे जयसा आनन्दो विस्सजेसि । 


(५ 








५. खुदानुखुदकसिक्खापदकथा 


£. अथसखो मायसरा आनन्दो थेरे भिक्खू एतदवोच-“भगवा मं, मन्ते, परिनिब्बान- 
काटे एवमाह-आकड्कमानो, आनन्द, सद्धो ममचयेन खुदानुखुदकानि सिक्खापदानि 
समूहनेय्याः ” ति । “ुच्छि पन तं, आवुसो आनन्द, भगवन्त - कतमानि पन, भन्ते, 20 
खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी' ” ति £ “न खो, मन्ते, मगवन्तं पुच्छि - कतमानि पन, ` 
न्ते, ख॒ुदानुखुदकानि सिक्छापदानीः ” ति । एकतवे थेरा एवमाहंसु - “चत्तारि पाराजिकानि ` 
 ठषेला अवसेसानि खुदानुखदकानि सिक्छापदानी" ति । एकचे थेरा एवमाहंसु - “ चत्तारि 
 पाराजिकानि स्पेला, तेरस सङ्कादिसेसे एपेखा, भवसेसानि खुदानुखुदकानि सिक्छापदानी" 
ति । एके थेरा एवमाहसु - “ चत्तारि पाराजिकानि स्पा, तेरस सङ्खादिसेसे 'टपेला, दवे % 
` १. उभतोविनये-सी°, सया०, रो ! २. नालन्द्‌-सी ०... राजागारे- स्या । ४. अम्ब 


ठद्धिकायं-सी०, ये° । ५. मानवं-सी° । 
 चवम्मो-५> 


४१० चुष्टवमगो [ ११.५.६- 


अनियते स्पेला, जवसेसामि खुदायुखुदेकानि सिक्खापदानी" ति । एकच थरा एवमाहसु- 
८ चत्तारि पाराजिकानि ठपेता, तेरस सङ्खादिसेसे ठपेला, वे अनियते ठपेला, तिस निस्समिये 
पाचिततिये उपेला, अवसेसानि खुदामुखुदकानि सिक्खापदानी" ति । एकच येरा एव- 
माहसु-““वत्तारि पाराजिकानि ठपेत्वा, तेरस सद्वादिसेसे ठप, द्रे अनियते छपा, तिस 

„निस्मिये पाचित्तिि ठयेला, दवेनवुति पाचि्तिये* ठपेलवा, अवसेसानि खुदानखुदकानि 
सिक्ापदानी" ति । एकच येरा एवमाहस-“चततारि पाराजिकानि द्पेत्ा, तेरस सङ्खादिसेसे 
2पेला, द्वे अनियते ठपेखा, तिस्र निस्समिये पाचित्तिये ठयेलयाः द्वेनवुति पाचित्तिये उपेत्य, 
चतारो पारिदेसनीये स्पेल, अवसेसानि खुदानुखदकानि सिक्छापदानी" ति। 

७ अथ खो आयसा महाकस्सपो सद जपिसि- 

10 ¢ सुणातु मे, आदुसो, स्वो । सन्तम्हाकं सिक्खापदानि गिहिगतानिः। गिहिनो पि 

जानन्ति - शद यो समणान सवयपुक्तियान कप्यति, इद्‌ वो न कप्पती ति । सचे मय 

8 45 सखुदानुखुदकानि सिक्खापदानि समूहनिस्सामः मनिस्सन्ति वत्तारो - श्यूमकाङ्िकि समणेन 

गोतमेन सावकान सिक्खापद पञ्जत्त । याविमेस सत्था अश्टासि ताविमे सिक्खापदेसु 

सिविखिसु । यतो इमेस सत्था परिनिब्छुतो, न दानिमे सिक्ापदेसु सिक्खन्ती' ति । यदि 

16 सद्वस्स पत्तकष्, सद्चो अप्पञ्जनत्तः नप्पञ्जपेयथ्य › पञ्जत्त न समुच्छिन्देय्य, यथापञ्जत्तु 
सिक्खापदेसु समादाय वत्तेय्य । एसा अतति । 

५ सुणातु मे, जाबुसो, सद्खो । सन्तम्हाक सिक्खापदानि गिहिगतानि । गिहिनो पि 
जानन्ति-शद बो समणान सक्यपुत्तियान कप्यतिः इद वो न कप्पतीः ति ! सचे मयं 
खुदानुखुदकानि सिक्खापदानि समृहनिस्सामः मविस्सन्ति वत्तारो ~ ्धूमकालिकि समणेन 

„, गोतमेन सावकान सिक्लापद पन्जत्त । याविमेस सरथा हासि तािमे सिक्खापदेष 
सिक्ख । यतो इमेस सत्था परिनिन्छुतो, न दानिमे सिक्खापदेसु सिक्छन्ती' ति । सद्बो 
अप्यम्जत्त नप्पन्जपेति, पञ्जत्त न समुच्छिन्दति, यथापञ्जक्तेषु सिक्छापदेु समादाय 
वत्ति । यस्सायसतो खमति अप्यन्ञत्तस्स अप्यञ्जापना, पञ्जत्तस्स असमुच्छेदो, यथा- 
पन्ञत्तु सिक्खापदेसु समादाय वत्तना, सो तुष्स्सः यस्स नक्खमति, सो भासेय्य । 

% «स्वो अप्पञ्जत्त नप्पञ्जपेति, पञ्ञनत्त न समुच्छन्दतिः यथापञ्ञत्तु सिक्छ- 
पदेसु समादाय वत्ति । खमति सद्धस्स, तसा वुष्डीः एवमेत धारयामी" ति । 
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६ ६. आनन्दस्स दुक्कटानि 


८. अथ खो येरा भिक्खू आयसन्त आनन्द एतदवोचु-“इद ते, आबुसो जानन्द, 
, „9 दुक्कट, य त्व मगवन्त न पुच्छ -+कतमानि पन, भन्ते, खुदानुखुद्कानि विक्खापदानी' ति । 





__,__-_ _-_------------------ 
१. गिहीगतानि-सी ०। २-२ गिही पि नो-रो०। ३ अपन्नत्‌-सी० । ४ न पश्नापे्य-रो०। 
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देसेहि त दुक्कट” ति । “अह खो, मन्ते, असतियाः भगवन्त न पुच्छि - कतमानि पन, 
मन्ते, खुदानुखुदकानि सिक्खापदानी' ति । नाह त दक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान 
सद्धाय देसेमि त दुक्कट ति । 

“इदं पि ते, आदरुसो आनन्द, दुक्कट, य ख भगवतो वस्सिकसारिक अक्कमितवा 
सिब्बेसि । देसेहि त दुक्कट” ति । “अह खो, मन्ते, न अगारवेन मगवतो वस्सिकसारिकः 
अक्कमित्वा सिब्बेसि । नाह त दुक्रट पत्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त 
दुक्कट” ति । 

इद्‌ पि ते, अआदुसो आनन्द, दुवकट, य त्व मातुगामेषि मगवतो सरीरं पढम 8 48 
वन्दापेसि, तास रोदन्तीन भगवतो सरीरं अस्सुकेन मक्खित । देसेहि तं दक्कट” ति । 
अह खो, भन्ते - मायिमास ` विकले अहु ति - मातुगामेहि भगवतो सरीरं पटम वन्दापेसिं | 10 
नाह त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त दुक्कट” ति । 

५८इद्‌ पि ते, आवुसो आनन्द, दुक्कट, य त भगवता ओकारिके निमित्ते कयिरमाने, 
ओत्छारिके ओमासे कयिसाने, न भगवन्त याचि-'तिद्रूतु भगवा कप्प, तिदटूतु सुगतो क्प; 
बहुजनहिताय बहुजनसुखाय रोकानुकम्पाय अत्थाय हिताय सुखाय देवमनुस्सान' ति । देसेहि 
त दुक्कट” ति । “जह खो, मन्ते, मारेन परियुद्धितचित्तो न भगवन्त याचि ~ "तिद्तु 15 
भगवा कप्य, तिद्रूतु सुगतो कप्य, बहुजनहिताय बहुजनलखाय खेकानुकम्याय अत्थाय 
हिताय सुखाय देवमनुस्सानः ति । नाह त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय 
देसेमि त दुक्कर ति । 

“८द्‌ पि ते, आबुसो आनन्द, दुक्कट य त मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्म- 
विनये पल्वल उस्सुक्क अकासि । देसेहि त दुक्कट ति । “अह खो, भन्ते, अय महा- 
पजनापती" गोतमी मगवतो मादुच्छा आपादिका पोसिका खीरस्स दाथिका भगवन्त जनेत्तिया 
कारुङ्कताय" थञ्ञ पायेसी ति मातुगामस्स तथागतप्पवेदिते धम्मविनये पञ्चजन उस्सुक्कं 
अकासि । नाहं त दुक्कट पस्सामि, अपि चायसन्तान सद्धाय देसेमि त दुक्कट” ति । 


© 


६ ७. पोरयाणत्थेरवत्थु 
९. तेन खो पन समयेन आयस पुराणो दक्खिणागिरिसि चारिकं चरति महता 
मिक्ुसद्धेन सदधि पश्चमतेहि भिक्ुसतेहि । अथ खो आयसा पुराणो येरेहि भिक्लुहि . 
धम्मे च विनये च सङ्गीते दक्खिणागिरिसि यथाभिरन्त विहरिता येन राजगहं येन बेद्ध-  & 
वन कटन्दकनिवापो येन थेरा भिक्खू तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला येरेहि भिक्छूहि सद्वि 


१ अस्सतिया-म० ! २ मायिमा-सी०, रो०, स्या ! ३, ओलारिके-सी०। ४ महापजापति- 
म० । ५ कालकताय-सी०, स्या० । ६ यथाभिरतत-सी° । 


४१२ चुटधवग्गो [ ११.७.९- 


पटिसम्मोदित्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त पुराण थेरो भिक्छू 
एतदवोच्-“येरेहि, आवुसो पुराण, धम्मो च विनयो च सङ्गीतो । उपेहि त सङ्गीति“” ति। 
“सुसङ्गीतावुसो, येरेहि भिक्खूहि' धम्मो च विनयो च । अपि च यथेव मया मगवतो 
सम्युखा सुत, सम्मुखा परिगगहित, तथेवाह धारेस्सामी" ति । 


[म | 





; ८. ब्रह्मदण्डकथा 


8 48 5 १० अथ सो आयसा आनन्दो येरे भिक्खू एतदबोच- « भगवा म, भन्ते, परिनि- 
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व्यानकाले एवमाह- तेन हानन्द, सदो ममच्येन छल्स्स भिक्ुनो ब्रह्मदण्ड आणापेतु! » ति। 
८पुच्छि पन त, आवुसो आनन्द, भगवन्त- कतमो पन, भन्ते, ब्रह्मदण्डो, ” ति ! “^पुच्छि 
खोह्‌, मन्ते, भगवन्त ~ कतमो पन, मन्ते, ब्रह्मदण्डो ” ति ° “ छन्नो, आनन्द, भिक्ु य 
इच्छेय्य त वदेय्य । भिक्खुहि छो भिक्खु नेव वत्तव्बो, न ओवदितन्बो, नानुसासितब्बोः 
10 ति । ५ तेन हासो आनन्द, त्न्जेवः छन्नस्स भिक्खुनो ब्रह्मदण्ड आणपेदी" ति । 
“कथाह, भन्ते, छन्रस्स मिक्खुनो ब्रह्मदण्ड आणपेमि, चण्डो सो भिक्खु फरुसो” ति ? 
“^तेन हावुसो आनन्द, बहुकेहि भिक्खूहि सद्धि गच्छादी" ति । “एव मन्ते" ति खो 
आयस। आनन्दो येरान भिक्खून परिस्सुत्वा महता भिक्खुसद्धेन सद्धि पच्चमत्तहि भिक्ु- 
सतेहि नावाय' उजवनिकाय" कोसम्बि उजवि," नावाय पच्चोरोहिला- र्नो उदेनस्स 
15 उय्यानस्स अविदूरे अञ्जतराक्षि स्वखमूले निसीदि । 
उदेनराजपत्धु 
११ तेन खो पन समयेन राजा उदनो उय्याने परिचारेसि ' सद्धि ओरोधेन। अस्सोसि 
खो रज्ञो उदेनस्स ओयेधो -“अम्हाक किर आचरियो अय्यो आनन्दो उय्यानस्स अविदूरे 
अम्जतरस्ि स्वखमू>े निसिन्नो" ति । अथ खो रज्ञो उदेनस्स ओरोधो राजानं उदेन 
एतदवयोच-“अग्हाक किर, देव, आचरियो अय्यो आनन्दौ उय्यानस् अविदूरे अन्नतरसि 
०0 सुक्खमूले निसिन्नो । इच्छाम मथ, देव, जय्य आनन्द पस्सितु" ति । ^तेन हि तुम्हे" 
समण आनन्द पस्सथा" ति । 
अथ खो रम्जो उदेनस्स ओरोधो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
आयसन्तं आनन्द अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न सखो रञ्जो उदेनस्स 
ओरोध आयसा आनन्दो धम्मिया कथाय सन्दस्सेसि समादपेसि सरृत्तजेसि सम्पहसेसि । 


१ स॒ङ्गीत-स्या०) २ सी०, रो०, म० पोत्थकेसु नस्थि। ३ त्वयेव-म०, स्ा०, त्व जेव- 
रो । ४ नावाय गन्त्वा-स्या०। ५ सी° पोत्थके नत्थि। ६ कोसम्बिया-रो०। ७ सखा०, रो° 
पोत्थकेखु नस्थि । ८-< सी०, रो पोत्थकेरु नत्थि। ९ परिचारेति-सी०, परिवारेहि-सया०। 
१०, ओरोधेन पटिवसति-स्या० । ११. सखा ० पोत्थके नत्थि । 
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अथ खो रञ्ो उदेनस्स ओरोधो आयसता आनन्देन धम्मिया कथाय सन्दस्सितो समा- 
द्पितो प्मुत्तेजितो सम्पहसितो आयस्मतो आनन्दस्स पञ्च उत्तरासङ्गसतानि पादासि । अथ 
खो र्नो उदेनस्स ओरोधो आयस्तो आनन्दस्स भासित अभिनन्दिता अनुमोदिवा 
उद्वायासना आयसन्त आनन्द अभिवादेता पदक्खिण कत्वा येन राजा उदेनो तेनुप- 
सङ्कमि । असा खो राजा उदेनो ओँ दूरतो व गच्छन्त । दिखान रोध एतद- 
वोच-“अपि नु खो तुम्हे समण आनन्द पस्सित्था ति ? “अपस्सिम्हा खो मय; देव; अस्य 
आनन्द” ति } “अपि नुः तुष्हे समणस्स आनन्दस्स किञ्चि अदत्था" ति " “अजदम्हा खो 
मय, देव, जय्यस्स आनन्दस्स पश्च उत्तरासङ्गसतानी" ति । राजा उदेनो उज्क्ञायति खिय्यति 
विपाचेति - “कथ हि नाम समणो आनन्दौ ताव बहु चीवरं पटिगैस्सति ' दुस्सबणिल्न' 
वा समणो आनन्दो करिस्सति, पणाहिकसारु वा पसारेस्सती? ति । 

१२ अथ खो राजा उदेनो येनायसा आनन्दो तेनुषसङमि, उपसङ्कमित्वा आयसता 
आनन्देन सदधि सम्मोदि । सम्मोदनीय कथ सारणीय वीतिसारेत्वा एकमन्त निसीदि । 
एकमन्त निसिन्नो खो राजा उदेनो आयसन्त आनन्द एतदवोच - “जगमा नु स्वध, भो 
आनन्द, अम्हाक ओरोधो” ति ४ “आगमा खो ते इध, महाराज, ओरोधो" ति । “अपि 
पन मोतो आनन्दस्स किञ्चि अदासी" ति “अदासि खो मे, महाराज; पच्च उत्तरासन्ञ- 
सतानी" ति } “कि पन मव आनन्दो तावं बहु चीवरं करिस्सती" ति ? “ये तेः महाराजः 
भिक्खू दुब्बर्वीवरा तेहि सद्धिं सविमजिस्सामी ति । “थानि खो पन, भो आनन्दः 
पोराणकानि दुव्वर्चीवरानि तानि कथ करिस्सथा^ ति ८ तानि, महाराज, उत्तरत्थरण 
करिस्सामा ति । भयानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि उत्तरत्थरणानि तानि कथ करि 
स्सथा" ति “तानि, महाराज, भिसिच्छवियो करिस्सामा ति । “या पन, भो आनन्द, 
पोराणका भिसिच्छनियो ता कथ करिस्सथा? ति ? “ता, महाराज, मुम्मत्थरण करिप्सामा" 
ति । “यानि पन, मो आनन्द, पोराणकानि सुम्मत्थरणानि तानि कथ करिसथा? ति 
४४ तानि, महाराज, पादपुञ्छनियो करिस्सामा" ति । या पनः भो आनन्द, पोराणका पाद्‌- 
पुञ्छनियो ता कथ करिस्सथा” ति ८ । प्ता, महाराज, रजोहरण करिस्सामा” ति । । यानि 
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पन्‌, मो आनन्द, पोराणकानि रजोहरणानि तानि कथ करिस्सथा ति ° “नतानि, महाराज, % 8 49 


कोटला चिक्खलेन मदित्वा परिभण्ड टिम्पस्सामा" ति । 
अथ खो राजा उदेनो - सब्बेविमे समणा सक्यपुत्तिया योनिसो उपनेन्ति, न 
कुर्वः गमेन्ती ति - आयस्तो आनन्दस्स अम्जानि पि प्रच दुस्ससतानि पादासि । अय 
चरहि आयस्तो आनन्दस्स पटम चीवरभिक्छा उप्पनज्नि “ चीवरसहस्स । 
१ पृस्सथा-सया० । २ पन-यो० ! ३ दुस्सवाणिज-म० । ४ खो-सी०, खोध-रो०, स्या° 


पोत्थके नस्थि । ५ आगमासि-म० । ६ खा० पोत्थके नत्थि । ७ भूमलत्थरण-म० । ८, लाव 
सी०, रो० । ९ पठमा चीवरभिक्ला-सी०, पठम चीवरपरिक्खारो-सखा° । १० उप्पजी-म ° । 
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४१४ चुहवमगो [ ११.८ ११- 


छन्ने ब्रह्मदण्डारोपनं 


१३. अथ खो आयसा आनन्दो येन घोसितारामो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमितवा पञ्ञत्ति 
आसने निसीदि । अथ खो आयस छन्नो येनायसा आनन्दो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा 
आयसन्त आनन्द अभिवादेत्वा एकमन्त निसीदि । एकमन्त निसिन्न खो आयसन्त छत 
आयसा आनन्दो एतदबोच - “सद्धेन ते, वुसो छच, ब्रह्मदण्डो आगणापितो"” ति । 


¢ “कतमो पन, भन्ते आनन्द, ब्हमदण्डो आणापितो ” ति २ त्व, आवुसो छर, भिक्ू 
यं इच्छेय्यासि त वदेय्यासि । भिक्खूहि त नेव वत्तव्बो, न ओवदितन्बो, नानुसासितव्बो” 
ति। “नन्वाहः भन्ते आनन्द, हतो एत्तावता, यतोह॒ भिक्छूहि नेव वत्तव्बो, न 
ओवदितव्बो, नाचुसासितम्बो” ति तस्येव सुच्छितो पपतिः। अथ सखो आयस्मा छन्नो 
ब्रह्मदण्डेन अद्धीयमानो हरायमानो जिगुच्छमानो एको वृूपकट्रो अप्पमत्तो आतापी पहितत्तो 

10 विहरन्तो नचिरस्सेव यस्सत्थाय कुख्पुत्ता सम्मदेव अगारसा अनगारियं पव्बजन्ति, तदनुक्तरं 
ब्रह्मचरियपरियोसान दिद्धैव धम्मे सय अमिम्मा सच्छिकत्वा उपसम्पज्न विहासि । शखीणा 
जाति, बुसित ब्रह्चरिय, कत करणीय, नापरं इत्थत्तायाः ति अढ्मञ्जासि । अन्जतरो च 
पनायसा छन्नो अरहत अहोसि ! अथ खो आयस्ा छन्नो अरहत्त पत्तो येनायसा आनन्दो 
तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमित्वा आयन्त आनन्द एतदबोच - “परिप्पस्सम्मेहि दानि मे, भन्ते 

15 आनन्द, ब्रह्मदण्ड” ति । “यदम्गेन तया, आवुसो छत्र, अरहत्त सच्छिकत तद्गेन ते 
ब्रह्मदण्डो परिप्यस्सद्धो" ति । इमाय खो पन विनयसङ्ीतिया पञ्च भिक्खुसतानि अनूनानि 
अनधिकानि अहे । तसा अय विनयसङ्ीति पश्चसतिका" ति वुच्चती ति । 


पञ्वसतिकक्खन्धकं निटि एकादसम । 


-इायवसा्यस् 





© 


६९. तस्सुदान 


४ ५6 परिनिन्खुते" सम्बद्धे थेरो कस्सपसन्डयोः । 
आमन्तयि भिक्खुगण सद्धम्ममनुपार्को । 
%0 पावायद्धानमगग्हि सुभदेन परवेदितं । 
8, 2928 सङ्गायिस्साम सद्धम्म अधम्मो पुरे दिप्पति ॥ 
एकेनून्‌ पश्चसत आनन्दं पि च उचिनि । 
धम्मनिनयसङ्गीति ` वसन्तो गुहसुत्तमे ॥ 


१ आग्त्तो-सी०, स्या०! २ सी०, स्या०, रो° पोत्थकेयु नस्थि } ३ पपतो-म० । ४ पश्च 
सती-रो° । ५ परिनिन्छुते हि-सया०, रो°, परिनिच्छुतम्हि-सी° । € कस्सपञन्दयो-सी ०, स्या०, 
रो० } ७, धम्मविनयसङ्गीति-सी० । 
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१ सङ्गीत-स्या० । २ खुदानुखदके-रो ०, म० । ३ यथापन्नत्तवत्तना-स्या०, यथापञ्नर्ति- 


तसयुदानं ४१५ 


उपा विनयं पुच्छि यु्तन्तानन्दपण्डितं । 
पिटक तीणि सङ्गीतिः अकु जिनसावका ॥ 
खुदयानुखुदका नाना यथापञ्जक्तिवत्तना' । 
न पुच्छि अक्कमित्वान वन्दापेसि न याचि च॥ 
पञ्बल्न मातुगामस्स सद्धाय दुव्कटानि मे । 
पुराणो ह्मदण्ड च जरोधो ` उदेनेन सह ॥ 
ताव बहु दुब्बर च उत्तरत्थरणा भिसि । 
भुम्मत्थरणा पुन्छनियो रजो चिक्खछमहना ॥ 
सहस्सचीवरं उप्पन्नि पठमानन्दस्सब्हया ` । 
तज्ितो ब्रह्मदण्डेन चतुसच्च अपापुणि । 10 
वसीमूता' पञ्चसता तसा पञ्चसती इति ॥ 
पञ्चसतिकक्खन्धक निदितं । 
हमम्हि सन्धफे वत्थू तेवीसति । 


[कायाकाय ककर काया २1111 





वत्तना-रो० । ४ अक्कमितवा च-सी०, अक्कमित्वा पि-सा०, अक्रमित्वा-रो° । ५ ओरोधा-सी० । 
६ भूमत्थरणा-म०, रो० 1 ७ पठमानन्दसन्हयो-म० । ८ चलुस्सच-म० । ९ चतिभूता-रो° । 
१०१० प्श्चसता इती ति-खा० । 


१२. सत्तसतिकक्खन्धकं 


६ १. यसत्थेरवत्थु 
ॐ ५१, १ तेन खो पन समयेन वस्ससतपरिनिन्खुते भगवति वेसालिका वजिपुत्तका भिक्छू 
~ ** , वेसाल्िय दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्पति सिद्ञिरीणकप्यो, कप्पति द्वहुखकप्यो, कप्यति 
गामन्तरकमप्पो, कप्पति आवासकष्पो, कप्यति अनुमतिकप्यो, केप्पति जाचिण्णकप्पो, कप्पति 
अमथितकप्पो, कप्पति जल्टोगि' पातु कप्पति अद्सक निसीदन, कप्यति जातरूपरजतं ति । 


5 तेन खो पन समयेन आयस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वञ्जी चारिक चरमानो येन 
वेसाटी तदवसरि । तत्र प॒द आयस यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछिय विहरति महावने 
कूटागारसाखय । तेन खो पन समयेन वेसाछिका वज्िपुत्तका भिक्खू तदहुपोसथे कसपाति 
उदकेन परेता भञ्ज भिक्छुसद्वस्य ठेवा आगतागते वेसार्कि उपासके एवं वदन्तिः 
"देथावुसो, सङद्धस्स कहापण पि अद्ध पि पाद पि मासकरूप पि । भविस्यति सद्खुस्स 

10 परिक्ारेन करणीयः ति! एव वुत्ते भायस्मा यसो काकण्डकपुत्तो वेसाकिके उपासके एतदवोच - 
“मावुसो, अदस्य सद्खप्स कहापण पि अउङ्खपि पाद पि मासकह्पपि। न कप्यति 
समणान सक्यपुकत्तियान जातद्परजत, न सादियन्ति समणा सक्रयपुक्तिया जातरूपरजत, 
न परटिगण्हुन्ति समणा सक्यपुकत्तिया जातरूपरजत, निक्छित्तमणिसुवण्णा समणा सक्य- 
ुत्तिया अपेतजातरूपरजता” ति । एव पि खो वेसाछ्का उपासका आयस्ता यसेन 

18 काकण्डकगुक्तेन वुच्चमाना अदु येव सङ्खस्स कहापण पि अद्ध पि पाद पि मासकरूप पि। 


अथ खो वेसालिका वज्निपुत्तका भिक्खू तस्सा रक्तिया अयेन त हिरम्ज भिक्ख- 

मोन" परिवीस^ ठपेखा माजेसु । अथ घो वेसतालिका वल्ञिपुत्तका भिक्खू मायसन्त यस 

६, 2 काकण्डकयुत्त एतदबोचु-““ एसो ते, आबुसो यस, हिरञ्जस्स पटिवीसी" ति । “ नस्थि; 
मे अघुसो, दिरब्जस्स परिवीसो, नाह हिरञ्ञं सादियामी" ति । 


यसस्थेरस्स पटिषारणीयकम्मं 


8 49 % २ अथ सखो वेसालिका वन्ञिपुत्तका भिक्खु-“अयं आवुसो यसो काकण्डकपुत्तो 
उपासके सद्धे पसनन अक्नोपति, परिमासति, अप्पसाद करोति, हन्दस्स मय परटिसारणीयकम्म 
करोमा” ति ते! तस्स परिसारणीयकम्म अकु । जथ खो जायसा यसो काकण्डकयुत्तो 

- वेसाछ्िकि बज्जिपुत्तके भिक्खू एतदवोच - “मगवता;, आवुसो, पन्ञत्त ~ 'परिसारणीय- 
कम्मकतस्स भिक्सुनो अयुदूतो दातव्बोः ति । देथ मे, आघ्ुसो, अनुदूत भिक्ु"” ति । 
१-१ जलोिं पातु-स्या०, जलोगि परातु-सी०, रो° ! २ कंसचारि-स्या० ! ३ वदेन्ति-घी०, 
स्या०, १ । ४, पटिगण्डन्ति-सी०, रो° । ५ भिक्डुणेन-स्या० । ६ परिर्विंसख-सी०, परिविस- 
स्था०, रो० \ 
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अथ खो वेसालिका वल्लिपृत्तका भिक्छू एकं भिक्ु सम्मननिता आयस्तो यसस्स 
काकण्डकःुत्तस्स अनुदूत अदसु । जथ खो जायसा यसो काकण्डकपुत्तो अनुदूतेन भिक्खुना 
सद्धिं वसार पविसित्वा वेसाल्कि उपासके एतदबोच - “अह किरायसन्ते उपासके सद्ध 
पसन्ने जकोसामि, परिभासामि, अप्यसाद्‌ करोमि, योह अधम्म अधम्मो ति वदामि, धम्म 
धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो ति वदामि, विनय विनयो ति वदामि। € 


समणव्राह्मणानं चत्तारो उपक्षिटिसा 


३ “एकमिद, आघ्रुसो, समय भगवा सावस्थिय विहरति जेतवने अनाथपिण्डिकस्य 
आरामे । तत्र खो, आबुसो, भगवा भिक्खू आमन्तेसि -- "चत्तारोमे, भिक्खवे, चन्दिम- 
सुरियानं' उपक्षिलेसा, येहि उपक्षिटेसेहि उपक्ठिठिष्टा चन्दिमयुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, 
न विरोचन्ति । कतमे चत्तारो * जडम, भिक्छवे, चन्दिमयुरियानं उपक्किरिसो, येन॒ उप- 
किटेसेन उपक्किलिद्धा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न मासन्ति न विरोचन्ति। महिका, भिक्खवे, 10 

प० .. धूमरजो, भिक्छवे पे० * ' राहु, भिक्खवे, असुरिन्दो चन्दिमसुरियानं उप- 
क्विलिसो, येन उपविकटेसेन उपकिकिलि्ा चन्दिमसुरिया न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । 
इमे खो, भिक्छवे, चत्तारो चन्दिमयुरियान उपक्किटेसा, येहि उपक्किेसेहि उपक्कििद्ध 
चन्दिमयुरिया न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । एवमेव खो, भिक्छवे, चत्तारोमे 
समणब्राह्मणानं उपक्किठेसा, येहि उपक्किटेसेहि उपक्किछिद्ध एके समणत्राह्मणा न तपन्ति, 15 
न भासन्ति, न बिरोचन्ति। कतमे चत्तारो सन्ति, मिक्छवे, एके समणत्राह्मणा सुरं ॐ 4 
पिवन्ति, मेरय पिवन्ति, सुरामेरथपाना अप्पटिविरता - अय, भिक्खवे, पटमो समणतब्राह्मणान 
उपक्किलेसो, येन उपकिकिरेसेन उपककिलिद्रा एके समणन्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न 
विरोचन्ति । पुन च परं, भिक्छवे, एके समणव्राह्मणा मेथुन धम्मं पटिसेवन्ति,* मेथुनधम्मा 
अप्पटिविरता - अय, भिक्छवे, दुतियो समणत्राह्मणान उपविकिटेसो, येन उपर्किटेसेन उप-% 
क्किछिद्र एके समणत्राह्मणा न तपन्ति, न मासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च पर॑, भिक्खवे, 
एफे समणत्राह्मणा जातदूपरजत सादियन्ति, जातरूपरजतप्यटिगहणा! अप्यटिविरता - अय, 
भिक्छवे, ततियो समणब्राह्मणान उपक्किलेसो, येन उपविकलेसेन उपकिकिशिद्धा एके समण- 
ब्रह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न विरोचन्ति । पुन च प्र, भिक्खवे, एके समणब्राह्मणा 
मिच्छाजीवेन जीविकः कप्येन्ति, मिच्छाजीवा अप्पटिविरता - अयं, भिक्खवे, चतुर्थो 
समणत्राह्मणानं उपव्किलेसो, येन उपकिकिठेसेन्‌ उपविकिङद्भा एके समणब्राह्मणा न तपन्ति 
न भासन्ति, न विरोचन्ति । इमे खो, भिक्खवे, चत्तारो समणन्राह्मणान उपक्किलेसा, येहि 
उपक्किलेसेहि उपकिकरि्र एके समणब्राह्मणा न तपन्ति, न भासन्ति, न ५ 
१ चन्दिमसूरियान-म० । २ पतिसेवन्ति-सी० ! ३. जातहूपरजतपरिरगहणा-घी०, रो° । 


४ जीव्रिति-मम०, रो०, स्ा०। 
चुह्ठवरगो-4३ 
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“इदमवोचाबुसो, भगवा । इदं बलान सुगतो अथापरं एतदवोच सत्था - 
“ रागदोसपरिक्षिलिष्ा एके समणत्राह्मणा । 
अविल्लानिवुय' पोसा पियरूपाभिनम्दिनो ॥ 
“धुरं पिवन्ति मेरयं पटिसेवन्ति* मेथुन । 
॥ रजतं जातूप च सादियन्ति अविदृस्‌ ॥ 
^मिच्छाजीवेन जीवन्ति एके समणव्राह्मणा । 
एते उपक्किटेसा वुत्ता बुद्धेनादिच्चबन्धुना, ॥ 
“येहि उपक्षिठसेहि उपक्किटिद्र एके समणव्राह्मणा । 
न तपन्ति न भासन्ति अयुद्धा सरजा मगा" ॥ 
10 “अन्धकारेन ओनद्धा तण्टादासा सनेत्तिका । 
वदन्ति कटिं घोरं भदियन्ति पुनव्भव ति ॥ 
“एवंवादी किराह आयसन्ते उपासके सद्धे पसन्ने अक्कोसामि, परिभासामि, अप्य- 
साद करोमि, योह" अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्मं धम्मो ति वदामि, विनयं अविनय 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 


मणिचूरकगामणीकथा 

15 ४. ^“ एकमिदं, आदुसो, समयं भगवा राजगहे विहरति वेदवने करन्दके निवापे । 
तेन खो पन समयेन राजन्तेपुरे राजपरिसायं सज्निसिन्नान सनिपतितान अयमन्तराकथा 
उदपादि - कप्यति समणान सक्यपुत्तियानं जातदूपरजत, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया 
जातरूपरजत, परिग्गण्हन्ति स्मणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजतः ति ! तेन सो पन समये- 
नावुसो, मणिचूको गामणी तस्सं परिसायं निसिन्नो" होति । मथ खो, आवुसो, मणि- 
चूको गामणी ते परिस एतदवोच - भा अय्या" एवं भवचुत्थ । न कप्यति समणानं 
सक्यपुकत्तियान जातखूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातद्परजतं, न परिमण्ुन्ति 
समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, मिक्खित्तमणिघुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया अपेतजातरूप- 

रजता' ति । असक्खि खो, आबुसो, मणिचूर्छको गामणी त परिस सम्जपतु । 
“अथ सो, जवुसो, मणिचूछको गामणी त परिस सञ्मापेला येन भगवा तेनुप- 
% सङ्कमि, उपसङ्कमिला भगवन्त अभिवादेला एकमन्त निसीदि ! एकमन्त निसिन्नो खो 
आबुसो, मणिचू्को गामणी मगवन्त एतदवोच ~ ध, भन्ते, राजन्तेपुरे राजपरिसाय सननि- 


१ ° । > रागदोसपरिकिट्रा-सी°, रागदोसपरिञ्चिट्धा-म०, स्या 1 ३. अतिजा- 
निबुता-सी०, रो°, अविजानीचुता-स्या ० । ४ पतिसेवन्ति-सी° । ५. मुनिनादिरबन्धुना-सी ° 1 
६ न भासन्ति न विरोचन्ति-सी° । ५ मिगा-सखा० । ८ सो्-सी° । ९ पनावुसो-सी०, रो० ! 
१०, निसिन्नको-श्या० । ११ अघ्यो-सी०, रो०। 
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सिन्नानं सनिपतितान अयमन्तराकथाः उदपादि - कप्यति समणानं सक्यपुक्तियानं जात्य 
रजतं, सादियन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातरूपरजत, पटिग्गण्हुन्ति समणा सक्यपुत्तिया जात- 
ख्परजत ति । एव वत्ते अह त, भन्ते, परिस एतदवोच - मा अय्या एव अवचुल्य । न 
कप्पति समणान सक्यपुत्तियान जातूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपुक्तिया जातखूप- 
रजत, न परटिगण्हन्ति समणा सक्यपुत्तिया जातशूपरजत, निक्खित्तमणिसुवण्णा समणा 5 
सक्यपुत्तिया अपेतजातदूपरजता ति । असव्खि खो अह, भन्ते, त परिस सम्जापेतु । 
कादं, भन्ते, एव व्याकरमानो ` वुत्तवादी चेव भगवतो होमि, न च भगवन्त अभूतेन 
अन्माचिक्खामि, धम्मस्स चानुधम्मः व्याकरोमि, न च कोचि सहधम्मिको वादानुवादो 
गारय्ड उन आगच्छती' ति ? (तध तव, गामणि, एव व्याकरमानो वुत्तवादी चेव" मे" 
अहोसि, न च म अभूतेन अन्भाचिक्खसि, धम्मस्स चानुधम्म व्याकरोति, न च कोचि10 
सहधम्मिको वादानुवादो गारण्ड दन आगच्छति । न हि, गामणि, कप्पति समणानं सक्य- 
पुत्तियान जातषूपरजत, न सादियन्ति समणा सक्यपु्तिया जातषूपरजतं, न परिगगण्न्ति 
समणा सक्यपुकत्तिया जातरूपरजत, निक्खित्तमणिद्ुवण्णा समणा सक्यपुत्तिया अपेतजात- 
ख्परजता । यस्स खो, गामणि, जातपरजत कप्यति, पच्च पि तस्स कामगुणा कप्पन्ति । यस्स 
पञ्च कामगुणा कप्पन्ति एकसेनेत, गामणि, धारेय्यासि - अस्समणधम्मो असक्यपुक्तियधम्मो 15 
ति। अपि चाह; गामणि, एव वदामि तिणं तिणस्थिकेन्‌ परियेसितब्ब, दार दारुलथिकेन 
परियेसितव्बं, सकट सकटल्थिकेन परियेसितब्ब, पुरिसो पुरिसस्थिकेन परियेषितब्बो । न 
त्वेवाह, गामणि, केनचि परियायेन जातखपरजतं सादितन्बं परियेसितव्बं ति वदामी ति । 


‹'एववादी किराह आयसन्ते उपासक सुद्धे पसन्ने अकोसामि, परिभासामि, अप्प- 
सादं करोमि, योह अधम्मं अधम्मो ति वदामि, धम्म धम्मो ति वदामि, अविनय अविनयो % 
ति वदामि, विनयं विनयो ति वदामि । 


६ “एकमिद्‌, आवुसो, समयं मगवा तस्थेव राजगहे आयसन्त उपनन्दं सक्यपुत्त 
आरढ्म जातपरजत परिक्खिपि, सिक्खापद्‌ च पञ्ञापेसि । एववादी किराह आयसन्ते 
उपासके सद्धे पसन्ने जक्षोसामि, परिभासामि, अप्पसाद करोमि, योहं अधम्मं अधम्मो ति 
वदामि, धम्म धम्मो ति बदामि, अविनय अविनयोति वदामि; विनय विनयो ति 
वदामी" ति । 


एव वुत्ते वेसाछिका उपासका आयसन्त यसं काकण्डकपुत्तं एतदवोच्ु - “एको व, ` 
भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो समणो सक्यपुक्तियो । सब्बेविमे अस्समणा असक्यपुक्तिया । 


१ अयमन्तरकथा-म० । २ व्याकरमानो-सी०, रो० । ३ वा अनुघम्म-रो०! ४ सया 
पोट्थके नत्थि! ५ ° पोत्थके नस्थि । ६ दारु-सखा०, रो! ७ सोहं-सी०। ८ म० पोत्थके 
नस्थि । ९ पर्षपेति-म० । 
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वसतु, भन्ते, अय्यो यसो काकण्डकपुत्तो वेसाछिय । मयं अय्यस्स यसस्स काकण्डकपुत्तर 
उस्युक् करिस्साम चीवरपिण्डपातसेनासनगिखानप्प्वयभेसज्नपरिक्छारान” ति । अथ र 
आयस्रा यसो काकण्डकपुत्तो वेसालिके उपासके सम्नापेवा अनुदूतेन भिक्ुना सा 
आरामं अगमासि । 


वज्ञिपत्तकभिक्खूहि यसस्स उक्सेपनी यकम्मकरणे सन्निपातो 


5 ७. अथ खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू अनुदूतं भिक्ुं पुच्छिघु - “खमाप 

8 9 ताबुसो, यसेन काकण्डकपुततेन वेसालिका उपासका” ति ४ “उपासकेहि' पापिक' नो, आवुसे 

कतं' । एको व यसो काकण्डकयुत्तो समणो सक्यपुत्तियो कतो । सम्बेव मयं अस्समण् 

असक्यपुक्तिया कता" ति । अथ खो वेसालिका वजिपुत्तका मिक्ु - “भय, आयुसं 

यसो काकण्डकपुत्तो अम्देहि असम्मतो गिदीन पकासेसि, हन्दस्स मय उक्खेपनीयकमः 

10करोमा" ति । ते तस्स उक्खेपनीयकम्म कन्तुकामा सन्निपतिद्ु । अथ खो आयस्मा यरं 
काकण्डकगुत्तो वेहास अब्भुगगन्ता कोसम्बिय पञ्चु्सि । 


६ २. उभयपक्ेहि पक्खसङहडय्योगो 


८. अथ खो आयसा यसो काकण्डकयपुत्तो पावेय्यकानः च अवन्तिदक्खिण] 
पथकानं च भिक्सूनं सन्तिके दूत पाहेसि - “आगच्छन्तु आयस्मन्ता, इम अधिकरण आदि 
विस्साम । पुरः जधम्मो दिप्यति, धम्मो पटिबाहिय्यति," अविनयो दिप्पति, विनयो प 

15 बाहिय्यति, पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति, अविनय 
वादिनो बल्बन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बर हन्ती" ति । 


सम्भूतसाणवासित्थेरकथा 


९. तेन खो पन समयेन आयसा सम्भूतो साणवासी अहोगङ्गे पल्बते परिवसति 
अथ खो आयस यसो काकण्डकयुक्तो येन अहोगङ्खो पञ्बतो, येनायसा सम्भूतो साणवासं 
तेचपसद्कमि, उपसङ्कमिता आयसखन्त सम्भूत साणवासि अभिवादला एकमन्त निसीदि 

2 एकमन्त निसिन्नो खो जायसा यसो काकण्डकयपुत्तो आयसन्त सम्भूत साणवासिं एतदवोच - 

“दमे, भन्ते, वेसालिका वज्िपुत्तका भिक्खू वेसाख्िय दस वत्थूनि दीपेन्ति ~ कप्य 
सिङ्गिरोणकप्यो, कप्पति द्र्ुरकप्पो, कप्पति गामन्तरकप्यो, कष्पति आवासकप्यो, क्प 
अनुमतिकप्पो, कृप्पति आचिप्णकप्पो, कप्पति अमथितकप्यो, कष्ति जटोमिं पातु, कृष्य? 


१ रो० पोत्थके नत्थि। २ पापिका-सी०। ३ कता-सी० । ४ उक्क्षेपनियकम्म-से° 
५ पटिष्यकान-ल्या०, रो । ६ यावपुरे~स्या०) ७ परिबाहियति-स्या०, परिबाहीयति. 
प्री, रो°। 








१२.२ ११] उभयपक्खेहि पक्खसङ्हउय्योगो ४२१ 


अदसक मिसीदनं, क्पति जातद्ूपरजत ति । हन्द मय, मन्ते, हमं अधिकरण आदियिस्सामः | 
पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो पटिबाहिय्यति, अविनयो दिप्ति, विनयो पारिबाहिथ्यति, 
पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बल होन्ति, अविनयवादिनो बख्वन्तो 
होन्ति, विनयवादिनो दुब्बख हन्ती" ति । “एवमाुसो” ति खो आयसा सम्सूतो साण- 
वासी आयसतो यसस्स काकण्डकपुत्तस्स प्वस्सोसि । अथ खो सद्टिमत्ता पवेय्यका भिक्खू - 5 
सब्बे आरन्जिका , सब्बे पिण्डपातिका, सब्बे पसुकूठिका, सब्बे तेचीवरिका, सन्बेव 
अरहन्तो - अहोगङ्ञे पञ्बते सन्निपतियु । अद्भासीतिमत्ताः अवन्तिदक्खिणापथका भिक्वु - 
अप्येके आरन्जिका, अप्पेकन्चे पिण्डपातिका, अप्पेकचे पयुकूछिका, अप्येकन्े तेचीवरिका, 
सब्बेव असहन्तो - अदोग्ञे पठ्यते सननिपतिंसु । अथ खो थेरान भिक्खुन मन्तयमानान 
एतदहोसि - ५ इद खो अधिकरणं कक्खव्छ च, वाक च,* कथ नु खो मय पक्ख रुमेय्याम्‌, 10 
येन मय इमरस् अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति । 


रेवतत्थेरवत्थु 

१०. तेन खो पन समयेन आयसा रेवतो सोरेय्ये पटिवसति ~ बहस्ुतो आगतागमो 
धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो ' मेधावी रत्नी बु्कुचचको सिक्खाकामो । 
अथ खो येरान भिक्छून एतदहोसि - “जय सखो आयसरा रवतो सोरेष्ये पटिवसति - बहु- 
स्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधर पण्डितो वियत्तो मेधावी रुजनी कुक्कचको 15 
सिक्खाकामो । सचे मय आयस्मन्त रेवत पक ॒रूभिम्साम९ एव मय ईमसि अधिकरणे 
बखवन्ततरा अस्सामा“ ति । अस्सोसि खो आयस रेवतो ~ दिब्बाय सोतधातुया विघुद्धाय 
अतिक्घन्तमानुसिकाय - थेरान भिक्खून मन्तयमानान । सुखानस्स एतदहोसि - “हद खो 
अधिकरण कृक्खक च वाक च । न खो मेत पतिषूप योह एवषूपे अधिकरणे ओसक्षय्यं । 
इदानि च पन ते भिक्खू आगच्छिस्सन्ति । सोह तेहि आकिण्णो न फा" विहरिस्सामि 12 
यज्ूनाह पटिकचचेव' गच्छेय्य ति । अथ खो आयस रेवतो सोरेप्या सङ्कप्स अगमासि । 


११. भथ खो येरा भिक्खू सोरेथ्यं गन्ला पृच्छिसु-“कह आयसा रतो ति 
ते एवमाहयु - “एसायसा रतो सङ्कस्स गतो" ति । अथ खो आयस्मा रेवतो सङ्कस्सा कण्ण- 
कुलज अगमासि । अथ खो थरा भिक्खू सङ्कप्स गन्तवा पुच्छिघु - “कह आयस रेवतो” ति 
ते एवमाहसु - “एसायसा रेवतो कण्णकुल गतो" ति । अथ खो आयसा रेवतो कण्णक्ुजा % 
उदुम्बरं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू कण्णकुज गन्ता पुच्छिदु ~ “कह आयस . 
रतो" ति " ते एवमाहंसु ~ “एसायसा रेवतो उदुम्बरं गतो” ति। जथ खो आयसरा तो 

१, आदियाम-खा० । २ भरभ्नका-स्या०, रो । ३ असीतिमत्ता-खा० । ४ वाटं च~ 


रो०। ५ व्यत्तो-सी०। ६ समेध्याम-रो०। ७ फाडु-म०। ८ गमिरसामि-सी०, रो०, म° 1 
९, परिगन्ेव-सी०, रो° । 


&, 299 


8 49 


ॐ ६98 
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उदुम्बरा अमाच्छपुरं अगमासि । अथ खो थेरा भिक्खू उदुम्बरं गन्तवा पुच्छसु - “कहं 
आयसा तो" ति ° ते एवमाह - “एसायसा रेवतो अगगटपुरं गतो" ति । अथ खो 
आयस्ा रेवतो अगगटपुरा सहजाति अगमासि । जथ खो थेरा भिक्खू अग्ग्पुरं गन्ला 
पुच्छिसु - “कह आयसरा रेवतो" ति ८ ते एवमाहसु - “एसायसरा रेवतो सहजाति गतो" 
5 ति । जथ खो थेरा भिक्खू जआयसन्त रेवत सहजातियः सम्भावेसु । 

१२ अथ खो आयस्रा सम्भूतो साणवासी आयसमन्त यस काकण्डकयपुत्त एतदवोच - 
“अय, आसो, आयस्मा रेवतो बहुस्सुतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो 
पण्डितो वियत्तो मेधावी रुजी कुङ्कचको सिक्छाकामो । सचे मय आयसन्त रेवत ॒पञ्ह 
पुच्छि्साम, पिबरे आयसा तो एकेनेव प्हेन सकर पि रत्ति वीतिनामेतु । इदानि 

0 च पनायसा रेवतो अन्तेवासिकः सरभाणक मिक्खु अज्घेसिस्सति । सो ल तस्स भिक्ुनो 
सरमञ्जपरियोसाने आयसन्त रेवत उपसङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पूच्छेय्यासी" ति। 
“एव॒ मन्ते" ति खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयसतो सम्भूतस्स साणवासिस्स 
पच्स्सोसि । अथ खो आयसा रेवतो अन्तेवासिक सरभाणक भिक्ु अज्ज्ेसि । अथ खो 
आयस यसो काकण्डकपुत्तो तस्स भिक्ुनो सरभन्जपरियोसाने येनायसा रतो तेनु- 

15 पसङ्कमि, उपसङ्कमिता आयन्त रेवत अभिवादेता एकमन्त निसीदि । एकमन्तं निसिन्नो 
खो आयसा यसो काकण्डकपुत्तो आयन्त रवत एतदवोच -- 

१३. “कप्पति, भन्ते, सिह्गिखेणकप्यो ति “को सो, आदुसो, सि्ञिकोण- 
कप्पो” ति ४ “कप्यति, भन्ते, सिङ्धिना रोण परिहरितु - यत्थ असेणक, भविष्छति 
तत्थ परिभुञ्ञिस्सामी" ति ' “नावुसो, कप्पती" ति । 

४, ८9 % “कप्पति, भन्ते, द्ङ्कुख्कप्ो" ति ° “को सो, आवुसो, द्द्ुरकप्पो ति £ “कप्पति, 
भन्ते; द्रह्कुखय छायाय वीतिवत्ताय, विकाठे मोजन सुक्ञि्तं” ति: “नादुसो, कप्पती"” ति। 

“कप्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो” ति " “को सो, आघुसो, गामन्तरकप्पो” ति 
(“कप्पति, भन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति ~ सृत्ताविना पवारितेन अनतिरित्त भोजनं 
भ॒न्ञितं" ति ° “नावुसो, कप्पती" ति । 

% “कप्पति, भन्ते, आवासकप्पो" ति * “को सो, आुसो, आवासकप्ो" ति ? “कप्पति, 
मन्ते, सम्बहुख आवासा समानसीमा नानुपोसथ कातु” ति " “नावुसो, कप्यती" ति! 

६ 301 “कप्पति, मन्ते, अनुमतिकप्पो" ति * “को सो, आवुसो, अनुमतिकप्पो ति 
“कप्पति, मन्ते, वग्गेन सद्वन कम्म ॒कातु - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा ति 
धनाद्खुसो, कप्पती ति । 

3 ““कप्पति, भन्ते, आचिण्णकप्पो” ति 2 “को सो, आवुसो, आचिप्णकप्पो" ति ? 


+ १, सहजातिया-स्या०, धी०, रो० । २ अन्तेवासि-खा०। २३ अरोणिकं-सी, स्यार । 
४. अनुमनिस्सामा-म०, ्ा० । 
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कृप्पति, भन्ते, इद मे उपञ्ज्ञायेन अज्जञाचिण्ण, इद मे आचरियेन अज्छराचिण्ण, त॑" 
अन््ञाचरितु, ति “अचिण्णकप्यो खो, आवुसो, एको कप्पति, एकचो न कप्पती? ति । 

“कप्पति; भन्ते, अमथितकप्पो" ति ‡ “को सो, आवुसो, अमथितकप्यो" ति ? 
““कृप्पति, भन्ते, य त खीरं खीरभाव विजित, असम्पत्त दधिमाव, त सुत्तानिना पवारितिन 
अनतिरित्त पातु" ति ८ “नाबुसो, कप्पती" ति ? 5 

““कप्पति, मन्ते, जकोगि पातु" ति “का, साः, आवुसो, जोगी" ति ? 
““कप्पति, भन्ते, या सा सुरा आसता,' असम्यत्त मनज्ञमाव, सा पातु" ति: '्नवुसो, ` 
कप्पती" ति । 

““कप्पति, मन्ते, अदसक निसीदन" ति " (नाबुसो, कप्पती" ति । 

“कृप्यति, भन्ते, जातरूपरजतः ति * “नावुसो, कप्पती" ति । 10 

“इमे खो, भन्ते, वेसाछिका बजञिपुत्तका भिक्खू वेसाछ्यि इमानि दस वत्थूनि 
दीपेन्ति । हन्द्‌ मय, भन्ते, इम अधिकरण जदियिस्साम । पुरे अधम्मो दिप्पति, धम्मो 
परिबाहिय्यति, अविनयो दिप्पति, विनयो परिवाहिय्यति, पुरे अधम्मवादिनो बख्वन्तो 
होन्ति, धम्मवादिनो दुब्बख होन्ति, भविनयवादिनो बख्वन्तो होन्ति, विनयवादिनो दुब्बख 
होन्ती" ति । “एवमावुसो" ति खो आयसा रेवतो आयसतो यसस्स काकण्डकपुत्तस्स 15 
पच्चस्सोति । 

पटमभाणवारं निदितं । 





॥०। 





वज्ञिपुत्तकमिक्लूहि रेवतपक्खसङ्हउय्योगो 


१४. अस्सोघु खो वेसाछिका वन्निपुत्तका भिक्खू - “यसो किर काकण्डकपुत्तो इदं > 50 
अधिकरण आदियितुकामो पक्ख परियेसति, रमति च किर पक्छण्ति। अथ खो 
वेसाछ्िकान वज्िपुत्तकान भिक्खून एतदहोसि - इद्‌ खो अधिकरण कक्खट च वाढ च। 
कृ. नुः खो मय पक्खं रमेय्याम, येन मयं हमसि अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति 19 

अथ खो वेसालिकान वल्िपुत्तकान भिक्खून एतदहोसि - “भय खो जायसा खतो 
बुस्युतो आगतागमो धम्मधरो विनयधरो मातिकाधरो पण्डितो वियत्तो मेधावो र्जी 
कुद्खचको सिक्छाकामो । सचे मय आयसन्त रतं पक्खं रभेय्याम, एव मय इमसि 
अधिकरणे बख्वन्ततरा अस्सामा" ति । 

अथ खो वेसाछिका वज्जिपुत्तका भिक्खू पटूत सामणक परिक्खारं परियादु -- पत्त % 


१ सखा० पोत्थके नधि) २-२ करो सो-सी०, रो०। ३ अद्धराता-रो°, असुत्ता-सी०, 
अदता-सख्ा० । ४ द्या, रो०, म पोत्थकेषु नल्थि । ५ वालं-रो० ¦ ६-६ क्िञ्ु-सी° । 
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पि, चीवरं पि, निसीदन पि, सूविधरं पि, कायवन्धन पि, परिस्सावन पि, धम्मकरकः पि | 
अथ खो वेसालिका वज्िपुत्तका भिक्खू त सामणक परिक्खार आदाय नावाय सहजाति 
उज्ञविदयु, नावाय पचोरोहिता अम्जतरसि सक्मूठ़े मत्तविस्सग करोन्ति । 


साग्हत्थेरस्स परिवितको 
१५. अथ खो आयतो साब्डस्स रहोगतस्स पटिसष्टीनस्स एव चेतसो परिवितक्षो 
¢ उदपादि - “के नु खो धम्मवादिनो -- पाचीनका वा भिक्खू , पाषेथ्यका वा” ति ° अथ सखो 
आयस्तो साब्स्स, धम्म च विनय च चेतसा पच्चवेक्छन्तस्स, एतदहोसि - “अधम्म- 
वादिनो पाचीनका भिक्खू, धम्मवादिनो पावेय्यका भिक्खुः" ति । 


अथ खो अन्तरा सुद्धावासकायिका देवता जयसतो सन्डस्स चेतसा चेतो- 
प्रिवितक्मन्नाय - सय्यथापि नाम बख्वा पुरिसो सम्मिञ्ञितः वा बाह पसारेय्य, पसारित 
10 वा बाह सम्मिञ्चेग्य, एवमेव सुद्धावासेसु देवेसु अन्तरहिता - आयस्तो साब्स्स सम्मुखे' 
पातुरहोसि । अथ खो सा देवता आयसन्त साब्ड एतदवोच - “साधु, साघु, भन्ते सन्‌, 
अधम्मवादी पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू । तेन हि, भन्ते सन; 
यथाधम्मो तथा तिद्ाही" ति । '“पुम्बे पि चाह, देवते, एतरहि च यथाधम्मो तथा ठितो, 
अपि चाह न ताव दिह आविकरोमि, अप्पेव नाम म इमसि अधिकरणे सम्मननेय्याः ति । 


उत्तरभिक्खुकथा 


15 १६. अथ खो वेसाछिका वज्जिपुत्तका भिक्खू त सामणक परिक्खारं आदाय येना- 
यसा रेवतो तेनुपसङ्कमिु, उपसङ्कमित्वा आयसन्त रेवत एतदबोचु - ““परिग््ातु, भन्ते, 
थेरो सामणकं परिक्खार ~ पत्तं पि, चीवरं पि, निसीदन पि, पूचिधरं पि, कायवबन्धन पि, 
परिस्सावन पि, धम्मकरक पी" ति । “अर, बुस, परिपुण्ण मे पत्तचीवर” ति न इच्छि 
परिग्गहेतु । 

90 तेन सो पन समयेन उत्तरो नाम भिक्खु वीसतिवस्सो आयसमतो रतस्स उपट्मको 
होति । अथं खो वेसालिका वज्जिपुत्तका भिक्खू येनायसा उत्तरो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्क- 
मित्रा जायसन्तं उत्तरं एतदवो - “परिगगण्ातु आयस्मा उत्तरो सामणक परिक्छार-पत्त 
पि, चीवरं पि, निसीदनं पि, सूचिधरं पि, कायवन्धन पि, परिस्सावर्नं पि, धम्मकरक पी" ति। 
मरु, आबुसो, परिपुण्ण मे पत्तचीवरं" ति न इच्छि परिगहेतु । “भनुस्सा खो, आवुसो 

% उत्तर, भगवतो सामणकं परिक्छारं उपनामेन्ति । सचे भगवा परिग्गण्डाति, तेनेव ते अत्त- 
मना होन्ति । नो चे भगवा परिग्गण्डाति, आयस्तो च आनन्दस्य उपनामेन्ति - पटि- 
गष्हातु, भन्ते, थेरो सामणक परिक्खार । यथा भगवता परिग्गहितो, एवमेव सो भविस्सती 


१, धस्मकर्णं-म० । >. समिशि्तं-म० । ३ पमुखे-सी९ । ४, रिचीवर-सा०, रो । 


१२ ३.१८] सद्वत्थेरसब्बकामीवल्थु ४२५ 


ति । परिगगण्डातु आया उत्तरो सामणक परिक्खारं । यथा येरेन पटिमहितो, एवमेव 
सो" भविस्सती" ति । अथ खो आयसा उत्तरो वेसाल्िकिहि वज्जिपुक्तकेहि' भिक्खूहि निप्पी- 
क्ियमानो एक चीवरं अगगहेसि । “षवदेय्याथ, आसो, येन अत्थो ति । “एत्तकं आयस 
उत्तरो थेरं वेतु, एत्तकं च॑, भन्ते, थेरो सद्वमज्से वदेतु -- 'पुरस्थिमेसु जनपदेषु बुद्धा 
भगवन्तो उप्पज्ञन्ति । धम्मवादी' पाचीभका भिक्खु, अधम्मवादी पवेय्यका भिक्खु ' ”ति ।8 
““एवमावुसो" ति खो आयसा उत्तरो वेसालिकान वन्जिपुत्तकान भिक्ून पटिस्सुवा येना- 
यसा रेवतो तेनुपसङ्कमि, उपसङ्कमिला आयसन्त खत एतदवोच - “एत्तक, भन्ते, थेरो 
सद्वमञ्ज वदेतु - 'पुरस्थिमेसु जनपदेषु बुद्धा भगवन्तो उप्पल्नन्ति । धम्मवादी पाचीनक्षा 
भिक्खू, अधम्मवादी पावेय्यका भिक्खू ' ” ति । “जधम्मे म त, भिक्खु, नियोजेसी" ति 
धरो आयसन्त उत्तरं पणामेसि । 10 

अथ खो वेसाछिका वनज्निपुत्तका भिक्खू आयसन्त उत्तरं एतदवोचु - “कि, आबुसो 
उत्तर, थेरो आहा" ति ° “पापिकं नो, आवुसो, कत । अधम्मे म त, भिक्ु, नियोजेसी! " 
ति थेरो म पणामेसी ति । “ननु ल, आवुसो, बुद्धो" वीसतिवस्सोसी" ति † “आमावुसो, 
अपि च मय गर्निस्सय गण्हामा" ति । 

१७ अथ खो सदो त अधिकरण विनिच्छिनितुकामो^ सन्निपति । अथ सो 
आयस खतो सङ्घ जापेसि - 

'धुणातु मे, आबुसो, सद्धो । सचे मयं इम अधिकरणं इध वृपसमेस्साम, सिया 
पि मूखदायका- भिक्खू पुनकम्माय उक्कोटेय्यु । यदि सद्वस्स पत्तकष्, यत्येविम अधिकरण 
सयुप्यन्न, स्ख तस्थेविम अधिकरण वूपसमेय्या” ति । 

अथ खो यरा भिक्छु वेसाङि अगमसु - त अधिकरणं विनिच्छिनितुकामा । ॐ 
© 

६ २. सङ्कत्थेरसन्वकामीवत्थु 

१८ तेन खो पन समयेन सब्बकामी नाम पथव्या' सद्ुस्थेरो'" वीसवत्ससतिको 
उपसम्पदाय, आयस्तो आनन्दस्स सद्धिविहारिको, बेसाखिय परिवसति । अथ खो आयसा 
रेषतो आयसन्त सम्भूत साणवासिं एतदवोच - “अह, आवुसो, यसि विहारे सब्बकामी 
थेरो विहरति, त विहारं उपगच्छामि । सो त कारुस्सेवं आयसन्त सब्बकामि उप- 








सङ्कमित्वा इमानि दस वत्थूनि पृच्छेय्यासी" ति । ४ 
१-१ एवमेसो-रो० । २ वलिपुत्तेहि-म० । ३ सी०, सया०, रो° पोत्थकेटु नल्थि । 


४ धम्मवादिनो-सी०, या०। ५ बुद्धो-सी० । ६ विनिच्छितुकामो-रो०। ७ वृपसमेय्याम-सी°, 
से० । ८ मूख्दायका-सी° । ९ पथन्या-सी०, रो० । १० सद्खथेरो-स्या०, रो° । ११. वीसवस्स 
सतिको-रो ०, वीसतिवस्ससतिको-सी° । 


चुक्षवसो--५४ 


ॐ 308 
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४२६ चुद्धवमगो [ १२.३.१८- 


“एव भन्ते ति खो अयसा सम्भूतो साणवासी आयसतो यतस्स पच्स्सोसि 
अथ खो आयसा यतो, यसि विहारे सव्बकामी थेरो विहरति, त विहारं उपगच्छिः । 
गञ्मे आयस्तो सव्बकामिस् सेनासन पञ्जत्त होति, गल्मपमुखे आयस्तो रवतस्स । अथ 
खो आयसमा रवतो - अय थेरो महछ्को न निपजती ति - न सेय्य कप्पेसि । भयस्मा सब्ब- 

5 कामी - अय भिक्खु आगन्तुको किरन्तो न निपज्ती ति -न सेयं कप्पेसि । 


अथ खो आयसा सब्बकामी रत्तिया पच्चूससमय' आयसन्त रत एतदवोच ~ 
“कतमेन त्व, भूमि बिहारेन एतरहि बहुरु विरसी"” ति ° “मेत्ताविहारेन खो अह, 
भन्ते, एतरहि बहुर विहरामी" ति । “कुछकविहारेन किर ल, भूमि, एतरहि बहुल 
विहरसि । कुलठकबिहारो एसो, मूमि, यदिद मेत्ता" ति । “पुब्बे पि मे, भन्ते, गिहिमूतस्स' 
0 आचिण्णा मेत्ता | तेनाह एतरहि पि मेत्ताविहारेन बहुरु विहरमिः अपिच खो मया 
चिरप्यत्तः अरहत्त ति । '्ेरो पन, भन्ते, कतमेन विहारेन एतरहि बहुर विहरती" 
ति: “सुन्जताविहारेन खो अह, भूमि, एतरहि बहुर विहरामी" ति । “हापुरिसविहारेन 
किर, भन्ते, थेरो एतरहि बहुरु विहरति । महापुरिसविहारो एसो, भन्ते, यदिद सज्जता" 
ति। ‹'्ुब्बे पि मे, भूमि, गिदहिमूतस्स आचिण्णा सुञ्जता । तेनाह एतरहि पि युम्जता- 
15 विहारेन बहुरु विहरामि, अपि च मया चिरप्यत्त अरहत्त" ति । 


अयश्चरहि येरान भिक्छून अन्तराकथा विप्यकता, जथायसा सम्भूतो साणवासी 
तस्मि. अनुप्पत्तो होति । अथ खो आयस सम्भूतो साणवासी येनायसा सब्यकामी तेनुप- 
सङ्कमि, उपसद्कमि्वां आयसन्त सब्यकामि अभिवादेत्वा एकमन्तं निसीदि । एकमन्त 
निसिन्ो खो आयस सम्भूतो साणवासी आयसन्त सन्बकार्मिं एतदवोच-“मे, भन्ते, 
%वेसाछिका वजिपुत्तका भिक्खू वेसाछिय दस वत्थूनि दीपेन्ति - कप्पति सिङ्खिरोणकप्यो, 
कप्पति द्वह्ुख्कप्पो, कप्यति गामन्तरकप्पो, कप्पति आवासकप्ो, कप्यति अनुमतिकप्पो; 
कप्पति जाचिण्णकृष्पो, कप्पति अमथितकप्पो, कप्यति जरोमिं › कप्यति अदप्तक निसीदन, 
कप्पति जातरूपरजत ति । येरेन, भन्ते, उपञ्ज्ञायस्स मूटे बहुधम्मो च विनयो च परियत्तो । 
येरस्स मन्ते, धम्म च विनय च पच्चवेक्छन्तस्स कथ होति के जु सो धम्मवादिनो- 
% पाचीनका वा भिक्खू , पवेयथ्यका- वा” ति 


"तया पि खो, आघुसो, उयञ्ज्ञायस्स मूरे बहु धम्मो च विनयो च परियत्तो | 
तुख्टं पन, आवुसो, धम्म च विनय च पचचचवेक्खन्तस्स कथ होति के जु खो धम्म- 
वादिनो - पाचीनका वा भिक्ू, पवेय्यका वा” ति 


१ उपगज्छि-रो०, स्या०, सी° । २ पर्वूससमय पञ्ुद्राय-म ०, स्या० । ३ भुम्मि-सी०, स्था० 
रो०\ ४ गिहीभूलस्स-सी० । ५ चिरपत्त-सी०, रो० \ ६ स्या०, सी ° पोत्यकेु नत्थि । ७ जलोमिं~ 
स्यार । ८, पटठेय्यका-स्या०, रो° । 


१२.४.१९ ] अधिकरण विनिच्छिनितुं स्वसननिपातो ४२७ 


“मय्ह सो, मन्ते, धम्म च विनय च पच्चवेव्न्तस्स ए होति - अधम्मवादीः 
पाचीनका भिक्खू, धम्मवादी पवेय्यका भिक्खू ति, अपि चाह न ताव दिष्टि आवि- 
कयेमि, अप्येव नाम म हमसि अधिकरणे सम्मन्नेथ्या" ति । 

“य्ह पि खो, आवुसो, धम्म च विनय च पतचवेक्छन्तस्स एव होति - 
अम्मवादी पाचीनका भिक्त, धम्मवादी पावे्यका भिक्खू ति, जपि चाहं न ताव दिदि 5 
आविकरोमि, अप्येव नाम म ईमसि अधिकरणे सम्मन्नेय्या” ति | 
@ 


; ४. अधिकरणं विनिच्छिनितं सङ्कसन्निपातो 


१९ अथ खो सद्व त अधिकरण विनिच्छिनितुकामो' सनिपति । तसि खो 
पन अधिकरणे बिनिच्छियमाने अनमानिः चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स 
अत्थो विञ्जायति । अथ खो आयस्रा रतो सद्ध जपेसि -- 

“णात मे, भन्ते, सद्धो । अम्हाक इमसि अधिकरणे विनिचिम्यमाने अनमानि 10 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकस्स मासितस्स अत्थो विञ्जायति । दि सद्धस्स पत्तकष्ठ, 
सद्धो इम अधिकरण उन्बाहिकाय वृपसमेय्यः । 

सहो चत्तारो पाचीनके भिक्खू , चत्तारो प्ेय्यके भिक्स उच्चिमि । पाचीनकान 
भिक्सून - आयसन्त च सब्बकार्मि, आयसन्तं च सन्ह, आयसन्तं च खुज्सोमित* 
आयन्त च वासभगामिक; पावेय्यकान भिक्खून - आयस्न्त च रेवत, आयसन्त च 15 
सम्भूत साणवासि, आयसन्त च यस काकण्डकपुक्त, आयसखन्त च सुमन ति । अथ सखो 
आयस यतो सद जपेसि - 

“शुणातु मे, भन्ते, सदो । अम्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने जनगानि 
चेव भस्सानि जायन्ति, न चेकप्स मासितस्स अत्थो विज्जायति । यदि सद्स्स प्तक 
सद्धो चत्तारो पाचीनके भिक्ुू, चत्तारो पावेय्यके भिक्खू सम्मननेय्य उन्बाहिकाय इमं ‰ 
अधिकरण वृूपसमेतु । एसा अत्ति । 

“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो । अग्हाकं इमसि अधिकरणे विनिच्छियमाने अनगगानिं 
चेव भस्सानिं जायन्ति, न चेकस्स भासितस्स अत्थो विन्जायति । सद्खो चत्तारो पाचीनके 
मिक्छु, चत्तारो पावेय्यके भिक्खू सम्मन्नति उन्बाहिकाय इम अधिकरण वृूपसमेतु । 
यस्सायसतो समति चतुन्न पाचीनकानं भिक्ून, चतुत्नं पवेय्यकान भिक्छुन सम्मुति, % 
उव्बाहिकाय इम अधिकरण वृपसमेत, सो वुष्डस्स, यस्स नक्खमति, सो मासेय्य । 











१ जधम्मवादिनो-सी०, छा० । २ विनिच्छितुकामो-रो° । ३ अनन्तानि-स्या० । ४, उल- 
सोमितं-स्या० । 
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४२८ चुधवमगो [ १२.४ १९- 


8 805 ““मम्मता सद्धेन चत्तारो पाचीनका भिक्स, चत्तारो पवेय्यका भिक्खू, उव्बाहि- 
काय इम अधिकरण वृूषसमेतु । खमति सद्घस्स, तसा तुण्डी, एवमेत धारथामी" ति । 


२० तेन खो पन समयेन अजितो नाम भिक्षु दसवस्सो सद्धस्स पतिमोक्खुदेसको 

होति । अथ खो स्रो जायसन्त पि अजित सम्मन्नति' - थेरानं भिक्खून आसनपन्नापकं | 

५अथ खो येरान भिक्खून एतदहोसि ~ “कत्थ नु खो मयं इम अधिकरण वृपसमेय्यामा" ति 

> 306 अथ खो थेरान भिक्छून एतदहोसि - “अय खो वाल्कारामो रमणीयो अप्पसदो अप्प्‌- 
निम्धोसो । यन्रून मय वालिकारामे इम अधिकरण वृपसमे्यामा" ति । 


अथ खो थेरा भिक्खू वालिकाराम अगमसु - त अधिकरण विनिच्छिनितुकामा ` । 
अथ खो भआयसा खतो सद्व अपसि - 

10 “शयुणातु मे, मन्ते, सद्खो । यदि सह्स्स पत्तकह्ठ, अह आयसरन्त सब्बकार्मं 
विनय पृच्छेय्यः ति } आयस्रा सनब्यकामी सद्ध जपिसि - 

“सुणातु मे, आवुसो, सद्धो । यदि सद्धस्स पत्तकष्ट, अह रतेन विनयं पुटो 
विस्सज्ञेय' ति । 
२१ अथ खो जआयसरा रेवतो आयसन्त सन्वकामि एतदवोच - 

15 ( १) “कप्पति, भन्ते, सिज्िखोणकप्पो" ति ८ “को सो, आबुसो, सिज्गिखोणकप्पो" 
ति : “कप्पति, भन्ते, सिज्ञिना खोण परिहरिु -यत्थ अरणक भविस्यति तत्थ परि- 
भुज्ञिस्सामी ” ति  “नाबुसो, कप्पती” ति । “कत्थ पटिक्खित्त ति ? “सावस्थिय 
सुत्तविभङ्ग” ति। “किं आपज्ञती" ति 2 ‹ सन्निधिकारकमोजने पाचित्तियः ति । 

'सुणातु मे, मन्ते, सहो । इद पठमं वद्ध, सङ्खन विनिच्छितं । इतिपिदं वत्थु 

0 उद्धम्म्‌, उव्विनय, अपगतसद्थुपासन । इद पटम सरकं निक्छिपामि" । 

(२) “कप्पति, भन्ते, द्रह्कुल्कप्पो” ति " “को सो, माबुसो, द्वङ्कुल्कप्पो” ति 
8 506 “कप्पति; मन्ते, द्वह्ुखय छायाय वीतिवत्ताय विकाले मोजन भुन्जितु" ति * “नावुसो, 
कप्पती ति । “कत्थ परिक्खित्तः ति ४ ^“राजगहे, सुत्तविमङ्ग” ति । “कि आपजती 

ति विकारुमोजने पाचित्तिय ति । 

5 “सुणातु मे, भन्ते, सदो । इद दुतिय वत्थु सदेन विनिच्छित । इतिपिद व्यु 
उद्धम्म, उन्बिनय, अपगतसत्थुसासन । इद दुतिय सलक निक्छखिपामि । 

( ३ ) “कप्पति, भन्ते, गामन्तरकप्पो" ति " “को सो, आदुसो, गामन्तरकप्यो? 
वि ' “कप्पति, भन्ते - इदानि गामन्तरं गमिस्सामी ति ~ सुत्तानिना पवारितेन अनतिरित् 


१ सम्म्नि-सी०, रो०\ २ बिनिच्छितुकामा-रो०। ३ अलोणिक-सी०, स्या०, रो°। 
४, परियुलञिस्सामा-म० । ५, सावत्थिया-सी०, सखा०, रो० । ६ व्यु-सी०, सा०, रो°। 


१२ ४.२१ ] अधिकरणं निनिच्छिनितु सद्धसननिपातो ४२९ 


भोजनं मु्ञितु" ति" “नावुसो, कप्यती" ति । “कत्थ परिक्खित्तं" ति ‡ “सावस्थिय, 
सुत्तविभङ्ग” ति । “किं आपज्ञती” ति 2 “अनतिरित्तमोजने पाचित्तिय? ति । 

५सुणातु मे, भन्ते, सद्ग । इद ततिय वल्यु सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिद वद्यु 
उद्धम्मं, उब्विनयं, अपगतसल्थुसासनं.। इद ततियं सलक निक्छखिपामि" । 

( ४ ) “कप्पति, भन्ते, आवासकप्यो" ति * “को सो, आवुसो, आवासकप्पो” 
ति  “कप्पति मन्ते, सम्बहुख आवासा समानसीमा नानुपोसथः कतुं” ति । “कत्थ 
परिक्सित्त" ति " “राजगहे, उपोसथसयुत्ते" ति । “कि आपजती"” ति  “विनयातिसारे 
दुक्षट” ति । 

“सुणातु मे, भन्ते, सद्खो । इदं चतुस्थं वत्थु संन विनिच्छितं । इतिपिदं वल्यु 
उद्धम्मं, उच्विनयं, अपगतस्थुसासन । इद चतुर्थ सखाकं निक्खिपामि । 10 

( ५. ) ““कृप्पति, भन्ते, अनुमतिकप्पो" ति " “को सो, भावरुसो, अनुमतिकप्पो" 
ति ! “कप्यति, भन्ते, वगेन सङ्घेन कम्मं कातु - आगते भिक्खू अनुजानेस्सामा” ति 
“नावुसो, कष्पती" ति । “कत्थ परिकसित्त" ति ८ ““चम्पेय्यके, विनयवल्थुसि" ति । 
“किं आपज्ती" ति ° “विनयातिसारे दुक्कट” ति । 

“युणातु मे, मन्ते, सदो । इदं पञ्चमं वत्थु सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं व्यु 16 
उद्धम्मं, उच्िनयं, अपगतसत्थुसासनं । इद पश्चमं सरक निक्छिपामि" । 

( £ ) “कप्यति, भन्ते, आचिण्णकप्यो" ति “को सो, आदुसो, आचिण्णकप्पो" 
ति? “कप्पति, भन्ते - इदं मे उपञ्ज्ञायेन अज्ज्ञाचिण्णं, इदं मे आचरियेन अञ्ज्ञाचिण्ण 
ति-त अनज्ज्ञाचरित" ति ‹ “आचिण्णकप्पो खो, आवुसो, एकच्चो कप्पति, एकच्चो न 
कष्पतीण' ति | 20 

“शुणातु मे, भन्ते, सङ्घो । इदं छं वत्थु सद्धेन विनिच्छितं । इतिपिदं वल्ु 
उद्धम्म, उब्बिनय, अपगतसत्थुसासनं । इद छट सखक निव्खिपामि" । 

( ७ ) “कृप्पति, भन्ते, अमथितकप्पोः ति " “को सो, आदुसो, अमथितकप्यो? 
ति" “कप्पति, भन्ते, य त खीरं खीरभाव विजितं, असम्पत्त दधिभाव, तं भृत्ताविना 
पवारितेन अनतिरित्तं पातु” ति : “नावुसो, कप्यती"" ति । “कत्थ पटिक्खित्त" ति २% 
(सावतथर्य, सुत्तविमङ्गे” ति । “किं आपज्ती ति † “अनतिरित्तमोजने पाचित्तिय' ति । 


१ नानुपोस्थ-स्या ० । २ अनुमानेस्सामा-म०, स्या०, अनुजानिस्साम-सी० । ३ सावत्थिया- 
सी०, स्ा०, रो°। 


६ 39 
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“सुणातु मे, मन्ते, सद्धो ! इद सत्तम व्यु सद्ध॑न विनिच्छितं ! इतिपिद व्यु 
उद्धम्म, उन्विनर्य, अपगतसत्थुसासन । इद सत्तम सलक निक्खिपामि" । 
( ८ ) “कप्पति, भन्ते, जन्टोगि' पाठु" ति ? “का सा, आबुसो, जच्छोगी" ति 
“कृप्पति, भन्ते, या सा सुरा आयुता" असम्पत्ता मज्नमाव, सा पातु" ति 2 “नावुसो, 
5कप्ती" ति ! “कथ पटिक्ित्त ति 2 “कोम्बियः, सुत्तविभङ्धे” ति} “कि आप्त 
ति । 'भुरामेरयपने पाचित्तिय" ति । 
“सुणातु मे, मन्ते, सद्खो ¡ इदं अद्वमं वत्थु सद्धैन विनिच्छित । इतिपिद वधु 
उद्धम्म, उल्बिनय, अपगतस्थुसासन । इद अहम सलक निक्खिपामि । 
८ ९ › “कृप्पति, भन्ते, अदसक निसीदनः ति ° “नाबुसो, कप्पती" ति । “कत्थ 
10 पटिक्खित्त" ति 2 “सावस्थिय, मुत्तविभङ्खः › ति । “कि आपल्नती'" ति  “छेदनके 
पाचित्तिय ति । 
८सुणातु मे, भन्ते, सङ्खो । इद्‌ नवम वस्थु सद्धन विनिच्छितं । इतिपिद वत्थु 
उद्धम्मं, उब्बिनय, अपगतसत्थुसासन । इद नवम सलक निक्खिपामि" । 
( १० ) “कृप्पति, भन्ते, जातरूपरजत ति ° “नावुसो, कप्पती" ति । “कत्थ 
४5 पटिक्िक्तेः ति । “जगहे, सुत्तविभञ्गे” ति । “कि आपज्ञती" ति £ “जातरूपरजतः- 
परटिगहणे पाचित्तियं” ति। 
8 508 ध्ुणातु मे, मन्ते, सद्बो । इद दसम वसु सङ्घेन विनिच्छितं । इतिपिदं वलधु 
उद्धम्म, उन्बिनय, अपगतस्थुसासनं । इद दसम सखक निक्खिपामि । 
श्युणातु मे, मन्ते, सद्खो । इमानि दस व्थूनि सद्धेन विनिच्छितानि । इतिपिमानि 
20 दस वत्थूनि उद्धम्मानि; उच्विनयानि, अपगतसत्थुसासनानी” ति । 
२२. “निहतमेत, आदरुसो, अधिकरण, सन्त वृपसन्त सुवृपसन्त । अपि च मं त्व, 
आबुसो, सङमज््े पि इमानि दस वत्थूनि पुच्छेय्यासि - तेसं भिक्छून सम्जत्तिया" ति । 
अथ खो आयसम रेवतो आयसन्तं सन्बकामि सद्मज्सरे पि इमानि दस व्थूनि 
पुच्छि । पुद्धो पुष्टे आयस सब्बकामी विस्सन्ेसि । इमाय खो पन विनयसङ्गीतिया सत्त 
% मिकुसतानि अनूनानि अनधिकानि अदु, तसायं विनयसङ्गीति सत्तसतिका ति" बुचती ति । 
सन्तसतिकक्सन्धकं निदितं दादसमं । 
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१, जरोगि-सी° रो०, जलो्िं-सया० । २-२ आरे सो-सी०, रो०! ३ भदुता-सखा०, अदुत्ता- 
सी० । ४. कोसम्बिया-सी ०, स्ा०, रो° । ५, सत्तसती-रो० । 


१२.५.२२ 1 तस्सुदानं ४३१ 


३५. तस्सुद्ानं 

दस वल्थूनि पूरेत्ला कम्मं दूतेन पाविसि । 

चत्तारो पुन प च कोसम्बि च पावेय्यकोः ॥ 

मग्गो सोरेथ्य सङ्कस्स' कण्णकुल् उदुम्बरं । 

सहजाति' च मज्स्ेसि अस्सोसि कं मु खो मयं॥ 

पत्तनावाय उलज्वि' रहोसि' उपनाम्य‹ । 5 

गरु ` स्वो च बेसार्छि' मेत्ता सद्चो उब्बाहिका ति ॥ 

सत्तसतिकक्लन्धकं निदितं 1 

हृमम्हि सन्धके वत्थु पञश्चवीतति 1 
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चुद्वग्गपाछि निद्धिता । 








१ पिय्यको-स्या० । २ सखकास-रो० । ३-३ अग्रं सहजात च अस्सोसि कञ्च खो मय- 
सी० ! ४ स उलि-रो०, उजवी-सी० । ५ दूरय पि-रो°, दूरतो पि-ा० । ६ उदामस्स-स्या०, 
रे° । ७ दारुण-स्या०,; दारुक-रो° । ८ वेसालि-सी°, सा०, रो । ९ सी° पोत्थके एत्थ अय्‌ 
अधिको पाठो दिस्सति- 


“कम्म च परिवासो च समुश्चयो समथो पि च । 
खदूसेनासन मेदा वत्तुपोसथ भिक्ुनी ॥ 
पश्चसती सत्तसती खन्धका चुद्छवग्गम्दि । 

वुत्ता दादसमा वियु ॥ 
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